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Die Saarwirtschaft 1954

Die Konjunkturentwicklung war in West-
europa im Laufe des Jahres 1954 giinstiger als
am Jahresanfang erwartet werden konnte. Sie
wurde von der fiithlbaren Rezession in den Ver-
einigten Staaten von Amerika nur wenig be-
einfluflt, weil die Verbrauchernachfrage in Eu-
ropa infolge des langst noch nicht vollig ge-
deckten Nachholbedarfs bisher im groBen und
ganzen angehalten hat und die dadurch gege-
benen Gewinnerwartungen der Unternehmer
AnlaBB zu weiteren Investitionen der Privat-
wirtschaft waren. Dazu kam, daf3 auch die Fiille
dringlicher Aufgaben der &ffentlichen Hand den
Bedarf an industriellen Erzeugnissen auf be-
achtlichem Niveau hielt. Zu einer von dem
amerikanischen Konjunkturverlauf weitgehend
unabhingigen Entwicklung der europdischen
Wirtschaft hat schlieBlich auch der Umstand
beigetragen, da8 die Dollarliicke in den Zah-
lungsbilanzen der Linder der Alten Welt durch
die Verringerung der Importe aus dem Dollar-
raum, die amerikanischen Off-Shore-Kiufe und
die Dollarausgaben der amerikanischen Truppen
weitgehend geschlossen werden konnte. Fiir das
Saarland war im iibrigen wesentlich, daB
die Absatzschwierigkeiten der amerikanischen

Kohle- und Stahlproduzenten nicht zu einem’

ernsthaften amerikanischen Einbruch in den
gemeinsamen Markt der Montanunionslinder
filhrte. Dies war im wesentlichen darauf zu-
riickzufithren, dafB die amerikanischen Kohlen-
preise nicht weiter gesenkt werden konnten und
daB die Stahlproduzenten vorliufig nicht zu
einer Preissenkung bereit waren. Die Stahlin-
dustrie machte im Gegenteil den Versuch, durch
eine Heraufsetzung des Stahlpreises einer Zu-
riickhaltung der Nachfrage auf dem Binnen-
markt entgegenzuwirken,

In Frankreich, das fiir die Saarwirtschaft in-
folge der Wihrungs- und Zollunion nicht nur
als Absatzmarkt, sondern auch hinsichtlich sei-
ner Wirtschafts- und Konjunkturpolitik von
groBter Bedeutung ist, hat die wirtschaftliche
Gesundung 1954 sichtbare Fortschritte ge-
macht, und die Produktion, die im Vorjahre
riickldufig war, ist durch das Zusammenwirken
verschiedener giinstiger Faktoren um etwa
5 vH gestiegen. Am wirkungsvollsten waren die
Verdnderungen auf dem Gebiet der Wihrung

und des Kredits. Die faktische Stabilisierung
des Franken und der Preise und das Nachlassen
der weltpolitischen Spannungen dimpften die
Furcht vor neuer Inflation, setzten der Kapital-
flucht ein Ende und lieBen das Sparen wieder
lohnend erscheinen, zumal die Kapitalanlage
in staatlichen Investitionszertifikaten und Ver-
sicherungsprimien steuerlich begiinstigt wurde.
Die Entspannung auf dem Geld- und Kapital-
markt erlaubte die weitere Herabsetzung des
Diskontsatzes und die Verlingerung der Lauf-
zeit der mittelfristigen Kredite. Die erhohten
Exportméglichkeiten zusammen mit der ver-
stdrkten Subventionierung der Exporte und der
hoheren Belastung der Einfuhren lieBen trotz
einer fortschreitenden Liberalisierung das AuBen-
handelsdefizit zuriickgehen und in den letzten
Monaten véllig verschwinden. Die Investitions-
pline der offentlichen Hand und der ver-
staatlichten Industrien konnten weitergefiihrt
werden, und das durch die Modernisierung der
Grundindustrien gegebene Vorbild sicherte den
Bestrebungen der Regierung zur Erneuerung
der im Syndikalismus und Protektionismus er-
starrten privaten Wirtschaft die Unterstiitzung
einsichtiger Unternehmen, zumal die Inve-
stitionstdtigkeit stieuerlich weiter begiinstigt
wurde. Die staatliche Unterstiitzuhg des Woh-
nungsbaus, eine gute Ernte und die nach Jahr-
zehnten des Stillstands seit einigen Jahren wie-
der stetig wachsende Bevélkerung waren wei-
tere Faktoren, die die expansiven Krifte for-
derten. Da gleichlaufend mit dem Anstieg der
Produktion die Massenkaufkraft durch Erho-
hung des garantierten Mindestlohnes und die
Vereinfachung und Verbilligung des Konsum-
kredits vermehrt wurde, blieben Erzeugung und
Verbrauch im Gleichgewicht.,

Im Saarland, wo der Produktionsriickgang
im vorigen Jahr weit weniger stark war als in
Frankreich, setzte der Wiederanstieg spiter ein
und war zunichst auch weniger ausgeprigt, da
der Aufschwung in Frankreich die Absatzmog-
lichkeiten fiir die saarlindischen Haupterzeig-
nisse vorerst nur im beschrinkten MaBe ver-
besserte,

Gleichwohl 148t die erstmals mit Hilfe von
niherungsweisen Saisonindices von jahreszeit-
lichen Einfliissen bereinigte Entwicklung des



Produktionsindexes erkennen, daB die indu-
strielle Erzeugung im Friithjahr 1954 auch im
Saarland in eine neue, und zwar in die vierte
Phase seit der Wahmngsstabﬂ151erung einge-
treten ist.

Die industrielle Produktion nach Ausschaltung
der Saisonschwankungen von 1930 bis 1934
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Die erste Phase, die sich bis zum Frithsommer 1950 er-
streckte, stand vornehmlich im_Zeichen des Wiederauf-
baues und des Nachholbedarfs. Im Zuge der zweiten, mit
dem Ausbruch des Koreakonflikts eingeleiteten Phase er-
hohte sich die Leistung der Industrie bis Mitte 1952 unter
dem Einflul des Riistungsbedarfs auf den Weltmarkten

um ein Drittel. Darauf folgte vom Herbst 1952 bis zum
Frithjahr 1954 eine Periode der Stagnation, ausgelést durch
das Absinken des Ristungsbedarfs und die Verlangsamung

der Investitionstitigkeit in der westlichen Welt. Die indu-
strielle Produktion ging von ihrem Héchststand im Au-
gust 1952 bis Frithjahr 1958 leicht zuriick. Der seit Mitte
1953 einsetzende Wiederanstieg der Produktion der Ver-
brauchsgiiterindustrien war angesichts der relativ geringen
strukturellen Bedeutung dieser Industriezweige im Saar-
Jand nur von geringem EinfluB. Er bewirkte jedoch im
Verein mit dem verstirkten Anstieg der hauptsichlich
durch offentliche Mittel geférderten Bautdtigkeit, daf} die
industrielle Produktion in der dritten Phase der Nach-
kriegsentwicklung nicht noch stiirker riickldufig war. Der
Phase der Stagnation folgte dann vom Frithjahr 1954 an
wieder eine Periode der wirtschaftlichen Erholung, die
mghdallen Anzeichen nach im kommenden Jahre fortsetzen
wird.

Die gesamte industrielle Produktion hat im
zweiten Halbjahr 1954 mit einem Index von
187 ein Niveau erreicht, das um iiber ein Zehn-
tel hoher war als in der zweiten Jahreshilite
1953, wihrend sich im Jahresdurchschnitt ge-
genuber dem Vorjahr ein Produktionsanstieg
um 7 v. H. ergab. Das Produktionsvolumen
vom Herbst 1952 wurde um 5 v. H. und der
Stand vom Herbst 1950 um zwei Fiinftel iiber-
schritten. Die Belebung wurde in erster Linie
ausgelost durch den Wiederanstieg des Bedarfs
an Produktions-, spidter auch an Investitions-
gilitern, Sie wurde aber zugleich durch die an-
haltend lebhafte Nachfrage nach Verbrauchs-
giitern und durch die unverdndert rege Bau-
titigkeit unterstiitzt.

Hand in Hand mit der Zunahme der indu-
striellen Produktion stieg auch der Umsatz in
fast allen Bereichen der Wirtschaft im Verlauf
des Jahres an. Die Jahresziffern zeigen zwar nur
eine bescheidene Erhshung gegeniiber dem Vor-
jahr, die Geschiftstitigkeit war jedoch in der
ersten Hilfte des Jahres vielfach geringer, in
der zweiten Hilfte und insbesondere in den letz -
ten Monaten des Jahres dagegen wesentlich
reger als in der gleichen Zeit des Vorjahres.

Die Umsiitze der Saarwirtschaft in Mrd. Fr.
1951 bis 1954

(nach der Umsatzsteuerstatistik)

Wirtschaftsabteilung 1951 1952 1953 1954
Landwirtschaft 6,0 6,5 6,5 6,3
Bergbau 62,4 72,6 72,8 74,5
Industrie 1) 206,4 267,1 259,8 276,4
Handwerk 2) 38,4 45,5 52,2 54,4

- GroBhandel 109,2 126,2 140,1 1427
Einzelhandel 88,0 105,4 115,1 119,6
Verkehrswirtschaft 14,6 16,9 19,6 19,4
Ubrige Wirtschaft 14,1 17,6 18,1 18,6
Zusammen 539,1 657,8 684.2 712,4

1) Die fiir dis Industrie nachgewiesene Zahl umfaBt neben dem Umsatz der monatlich
im Rahmen der Industrieberichterstattung an das Statistische Amt berichtenden Betriebe
auch den Absatz der kleineren Industriebetriebe, sie enthilt auSerdem den Produktions-

bzw. Mehrwertsteueraufschlag.

2) EinschlieBlich der Umsitze des handwerklichen Dienstleistungsgewerbes wie der Friseure,
Wischer und Platter, chem. Reinigung und der Photographen, die in der Arbeits-
stattenzihlung unter ,,Dienstleistungsgewerbe’* gefiihrt werden.

Der Bergbau, dessen Leistungen nach dem
Abschluf3 der Phase des Wiederaufbaues ledig-
lich bis Ende 1951 weiter fiihlbar anstiegen, hat
seine Férderung im vergangenen Jahr bei nahe-
zu unverinderter Untertagebelegschaft und
gréBerer Schichtleistung auf 16,8 Mill, t erhoht,
Obwohl die Saarbergwerke auf keinem ihrer

traditionellen Absatzmirkte wesentlich bessere
Ergebnisse erzielen konnten als im Vorjahr,
kamen sie doch zu einer bescheidenen Absatz-
steigerung, weil die Verkiufe auf entlegenen
Mirkten durch eine nochmalige betrichtliche
Steigerung der englischen Beziige fiihlbar zu-
nahmen. Da die Foérderung weit stirker stieg



Beschiftigte und Umsiitze der Industrie und des Groffhandels von
Anfang 1951 bis Ende 1954

(Beschéftigte in 1000 — Ums#tze in Millionen Franken)

Durchschnitts- Von den Umsitzen der Industrie Grof3-
zahh._l fger Be- | Industrie- entfielen auf h:gggg'
Zeit schaltigten in umsatz hd
de;alcl'lxldgzgne insgesamt Saar- Frank- Bundes- andere Ill?glsatsf
Arb.-Statistik land reich republik | Linder steueryor-
anmeldung
1951
L. Vierteljahr 134 38533 18306 | 12889 | 1695 5 642 22 874
2. Vierteljahr 136 44 383 20944 | 15288 987 7165 25 638
3. Vierteljahr 138 47011 22165 | 16635 | 1836 6 376 27 686
4. Vierteljahr 141 58 791 26536 | 23442 | 2151 6 662 32 368
1952
1. Vierteljahr 141 56 552 25465 | 23333 | 2222 5532 30 169
2. Vierteljahr 141 57 457 27310 | 22441 2 621 5085 28 425
3. Vierteljahr 143 59 714 29517 | 22243 | 3104 4849 30736
4, Vierteljahr 145 60 461 28958 | 21868 4775 4 860 35 597
1953
1. Vierteljahr 145 551763 27287 | 19033 4 342 5101 31985
2. Vierteljahr 146 58 306 28805 | 19915 | 3724 | 5053 34 832
3. V}ertel_]a.hr 148 58 230 30 080 19 037 3 573 5 540 34 556
4. Vierteljahr 150 61 794 30 392 19 880 4 697 6 826 36 406
1954 .
1. Vi'ertelj‘a.hr 148 54 636 26 446 18785 4771 4634 31 884
2, V}ertelj_a.br 149 61 768 30 816 20 304 6128 4 520 34 397
3. V.lertelJahr 151 65 700 32 944 20010 7745 5002 35 256
4. Vierteljahr 153 70 621 33 531 22 481 7900 6 729 39 092
Die Umsiitze der einzelnen Industriegruppen 1953 und 1954
Umsitze in Mill. Franken | Anteil am Gesamtumsatz
. Verinderungen
Industriegruppe des Umsatzes
1953 1954 1953 1954 1854/1953
Eisenschaffende Industrie 78114 83 028 33,3 32,9 + 6,3
Weiterverarbeitende Eisen- u. Metall-
industrie 62979 65 452 26,9 25,9 + 3,9
Davon: 1. Stufe 20 621 21 405 8,8 8,5 + 3,8
2, Stufe 42 358 44 047 18,1 17,4 + 4,0
Nahrungs- und GenuBmittelindustrie 20 787 23 240 8,9 9,2 + 11,8
Energiewirtschaft 13 610 15 759 5,8 6,2 + 15,8
Glas-, keramische und chem.Industrie | 16 814 19 243 7,2 7,6 + 144
Baustoff- und Baiindustrie 23 348 25 329 10,0 10,0 -+ 85
Sédge- und Holzindustrie 8 360 9798 3,6 3,9 + 17,2
Textil-,Bekleidungs- u. Lederindustrie 6577 6 867 2,8 2,7 4+ 44
Papierindustrie und graph. Gewerbe 3595 4 010 1,5 1,6 + 115
Zusammen 234 184 252 725 100,0 100,0 + 7,9




als der Absatz, wuchsen die Haldenbestinde
bis Ende Oktober auf 1 Mill, t an, gingen aber
bis zum Jahresende aus saisonalen Griinden wie
auch durch vermehrten Bedarf der Industrie
wieder auf 830 000 t zuriick. Die wirtschaft-
liche Situation der Saargruben wurde zwar
durch die Erhshung der Schichtleistung und die
seit dem 1. Juli fiir die Ausfuhr in Linder auBer-
halb der Montanunion gezahlten Exportsub-
ventionen verbessert, diesen positiven Faktoren
standen jedoch die gegen Ende des Jahres er-
folgte Lohnerhéhung und die Senkung des
Industriekohlenpreises gegeniiber. AuBerdem
mubBten fiir die Lieferungen in die westfranzd-
sischen Gebiete grofere Zomenpreisrabatte als
frither gew#hrt werden, und es ergaben sich zu-
sitzlich Miet-, Lade- und Versandkosten durch
die Lagerung von zeitweise 1 Mill, t Kohlen.
Der von den Gruben zu tragende Verlust aus den
Verkdufen in Siiddeutschland wird erst mach
Festlegung eines realistischen Frankenkurses
und, nach Einfithrung der von der Montan-
union geplanten direkten und degressiven Ta-
rife vermindert werden konnen. AuBerdem
wird sich dann das fiir die Saarkohle fracht-
giinstige Gebiet in Siiddeutschland vergroBern.
Wenn auchi die konjunkturelle Entwicklung
eine gewisse Besserung der Absatzmoglichkeiten
erwarten 138t, so wird die Ertragslage und die
Zukunft der Saarbergwerke doch weiter Gegen-
stand ernstetr Sorge bleibemn. :

Bei der Industrie stieg die Produktion um
7 vH, wihrend sich der Gesamtabsatz von 260
auf 276 Mrd; Fr. nur um gut 6 v. H erhéhte. An
dieser Umsatzzunahmie waren alle Industrie-
gruppen beteiligt. Die relativ gréfte Umsatz-
steigerung hatten die Glas-, die keramische und
chemische Industrie, die Papierindustrie und
das graphische Gewerbe, die Energiewirtschait,
die Baustoff- und Bauindustrie sowie die Nah-
rungs- und GenuBmittelindustrie zu verzeich-
nen. Dagegen war die Umsatzsteigerung bei den
absolut bedeutendsten Industriegruppen we-
sentlich geringer, so z. B. bei der eisenschaffen-
den Industrie und bei der eisen- und metall-
verarbeitenden Industrie, die infolge verschirf-
ten Wettbewerbs ihre Preise zeitweise fiihlbar
ermifBigen muBten. Der Anteil des auf die vor-
wiegend fiir den ortlichen Bedarf arbeitenden

Industrien entfallenden Produktionsumsatzes -
hat unter diesen Umstinden weiter an Bedeu- .

tung gewonmnen. :

Im Bereich der Emnergiewirtschaft wurde in
der jiingsten Phase wirtschaftlicher Erholung
lediglich wieder das Produktionsvolumen vom
Herbst 1952 erreicht. Das Zuriickbleiben der
Energieerzeugung hinter der industriellen Ex-
pansion, das bereits seit 1950 zu verzeichnen ist,
hat seine Ursache vor allem in dem ungeniigen-
den Ausbau 'der XKraftwerkswirtschaft. Bei
praktisch unverinderter Stromerzeugung und
etwas hoherem Strombedarf als im Vorjahr ist
der fiir ein Kohlenland ungewthnliche Import-
iiberschuf3 weiter angestiegen. Auch die Gas-
erzeugung stagniert seit 1951, aber die Gasab-
gabe an die Saarferngas AG war im vergangenen
Jahr gleichwohl héher als 1953, Die Aufnahme
verstiarkter Gaslieferungen nach Frankreich
wird kiinftig eine weitere Steigerung der Gas-
abgabe der Erzeuger, insbesondere der Saar-
gruben, erforderlich machen. Die 1954 von der
Energiewirtschaft erreichte Umsatzsteigerung
von 13,6 auf 15,8 Mrd. Fr. war zu einem erheb-

lichen Teil nur auf die Erhshung des Gaspreises
zuriickzufiihren.

Die Grundstoff- und Produktionsgiiterindu-
strie, deren Erzeugung vom Herbst 1952 bis zum
Frithjahr 1954 nach den von Saisonschwankun-
gen bereinigten Produktionsindexziffern um fast
15 vH zuriickgegangen war, haben ihre Lei-
stungen bis zum Jahresende um nicht weniger
als ein Fiinftel und damit um 7 vH iiber das
Niveau vom Herbst 1952 hinaus erhtht. Dabei
war die Entwicklung wesentlich ausgeglichener
als nach Ausbruch des Koreakrieges., Damals
stieg die Herstellung von Grundstoffen und
Produktionsgiitern innerhalb eines halben Jah-
res um rund zwei Fiinftel an.

Die Investitionsgiiterindustrien, die aus dem
vorhergehenden Konjunkturanstieg erst vom
Frithjahr 1951 an Nutzen zogen und 1953 vom
Riickgang der Nachfrage nach Investitions-
giitern sehr stark betroffen wurden, ihre Pro-
duktion bis zum Friihjahr 1954 jedoch dank
gewisser Auftragsbestdnde auf einem Niveau,
das nur um etwa 5 vH unter dem der voran-
gegangenen Hochkonjunktur lag, stabilisieren
konnten, dehnten ihre Erzeugung bis Ende 1954
um fast 15 vH iiber den bisherigen Hochst-
stand vom Herbst 1952 hinaus aus.

Die Verbrauchsgiiterindustrien, die dank der
gilinstigen Entwicklung der Einkommen ihre
Erzeugung bis zum Herbst 1952 um die Hilfte
iiber das Niveau von 1950 hinaus steigern konn-
ten, dann freilich von dem Riickschlag stirker

Die industrielle Produktion
nach Ausschaltung der Saisonschwankungen
von 1950 bis 1954
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" als die iibrigen Industrien betroffen wurden,

hatten bereits von Mitte 1953 an eine Belebung
zu verzeichnen, die sich 1954 zu einer stetig
fortschreitenden Mengenkonjunktur entwickelte
und die Produktion von Frithjahr 1953 bis Ende
1954 um fast die Hilfte ansteigen lieB3.



Bei den Hiitten bahnte sich im Frijhjahr
durch die wachsende Nachfrage aus der Bundes-
republik eine Besserung des Auftragseingangs
an, der die Produktion bis zur Jahresmitte nur
zdgernd folgte. Im Herbst erhthte sich die Er-
zeugung bei weiter steigender Nachfrage dann
allgemein derart, daB gegen das Jahresende
durch die volle Ausnutzung aller Kapazitdten
bisher nicht erreichte Leistungen erzielt wurden.
Die Jahresproduktion ist dadurch um 7 vH ge-
stiegen und hat den Stand von 1952 praktisch
wieder erreicht.

Die Umsitze der Hiitten haben sich #hnlich
entwickelt, obwohl die Preise lange Zeit durch
die Rabattgewidhrung niedriger waren als im
Vorjahr und erst in der zweiten Jahreshilfte
wieder etwas fester geworden sind. Die von den
Hiitten im Jahre 1954 ausgelieferten Mengen
iibertrafen alle bisherigen Lieferungen, Wahrend
die saarlindischen Kunden etwa die gleiche
Menge Hiittenprodukte abnahmen wie 1953,
hat sich der Absatz nach Frankreich weiter auf
ein Drittel des Gesamtabsatzes verringert. Da
die Kapazititen der franzosischen Hiitten in
den letzten Jahren iiber den Inlandsbedarf hin-
aus ausgedehnt wurden und kiinftig noch wei-
ter ausgedehnt werden sollen, kann kaum damit
gerechnet werden, daf sich die Absatzchancen
in Frankreich wieder so giinstig gestalten wer-
den, wie es vor wenigen Jahren der Fall war,
Demgegeniiber hat sich die gegen Ende 1952
einsetzende Zunahme der Lieferungen in die
Bundesrepublik nach der Schaffung des gemein-
samen Marktes stindig fortgesetzt, so daB der
Stahlabsatz in Westdeutschland 1954 iiber ein
Viertel der Erzeugung erreichte. Dabei hat das
Saarland seine Position auch im Vergleich zu
den konkurrierenden lothringischen, luxem-
burgischen und belgischen Hiitten verbessert.
Da die Lieferungen in die Bundesrepublik dem
Absatzin Frankreich bereits recht nahe kommen,
ist zu hoffen, daB sich kiinftig beim Stahl, ebenso
wie es bei der Kohle bereits der Fall ist, ein ge-
sundes Gleichgewicht der Lieferungen nach den
beiden Mirkten herausbilden wird, wie es im
Hinblick auf die geographische Lage des Saar-
landes auf allen Gebieten wiinschenswert wire.
Der Absatz der Hiitten nach anderen Lindern,
der in hohem MaBe von der Weltkonjunktur
abhingt, blieb vor, allem infolge verminderter
Lieferungen nach Ubersee um ein Zehntel hinter
dem Vorjahresergebnis zuriick.

Von den Industrien der ersten Stufe der Eisen-
verarbeitung hat die Drahtindustrie ihren Um-
satz, der im Vorjahr nicht zuletzt aus preislichen
Griinden sehr stark zuriickgegangen war, wieder
um ein Zehntel erhéht, was in erster Linie auf
groBere Lieferungen nach Frankreich zuriick-
zufiihren war. In der Réhrenindustrie, die eben-
falls wesentlich groBere Auftrige hereinnehmen
konnte als vor einem Jahr, hat der Umsatz, der
allerdings erst nach und nach der Entwicklung
- des Auftragseinganges gefolgt ist, trotz giin-
stiger Ergebnisse in den letzten Monaten den
Vorjahresstand nicht iiberschritten. In der
GieBereiindustrie wurde bei vielfach niedrigeren
Bestellungen als 1953 der Vorjahresumsatz
nicht erreicht.

Bei den Industrien der zweiten Stufe der
Eisen- und Metallverarbeitung war die Ent-
wicklung ebenfalls recht unterschiedlich. In
einigen I'dllen boten franzdsische Staatsauftrige
einen Ausgleich fiir den Ausfall an privater

Nachfrage. Im Eisen~- und Stahlbau gingen
zwar groBere Auftrige ein als im Vorjahr, der
Umsatz von 1953 konnte jedoch trotz der gro-
Beren Produktion aus preislichen Griinden nicht
ganz gehalten werden, zumal der Export fiihl-
bar zuriickging. In der Maschinenindustrie war
die Aufrechterhaltung der Produktion nur
durch weitere Riickgriffe auf die inzwischen
zusammengeschmolzenen Auftragsreserven még-
lich, In der elektrotechnischen und fein-
mechanischen Industrie ist bei erhshtem Auf-
tragseingang die Produktion weiter gestiegen,
der Umsatz blieb jedoch aus preislichen Griinden
leicht hinter dem Vorjahresergebnis zuriick. In
der Eisen-, Blech-~ und, Metallwarenindustrie hat
der Absatz dagegen leicht zugenommen. Ahn-
lich entwickelte sich auch die Geschiftstitigkeit
der Schrauben-, Ketten- und Federnindustrie,
obwohl das Exportgeschift betrichtlich zu-
riickging.

Die Nahrungs- und GenuBmittelindustrie hat
ihre seit 1950 anhaltende Aufwirtsentwicklung
fortgesetzt. Thr Produktionsvolumen ist in den
letzten vier Jahren um ein Drittel gewachsen,
und sie deckt bei einem Umsatz von 23,2 Mrd.
Franken nichtnur einen zunehmenden Anteil des.-
saarldndischen Bedarfs, sondern beliefert in
wachsendem MaBe auch die benachbarten loth-
ringischen Gebiete,

Die Glas-, keramische und chemische Indu-
strie konnte ihren Absatz auf allen Mirkten
filhlbar erhthen und erzielte von allen Wirt-
schaftsgruppen die relativ gréBte Umsatzstei-
gerung, die vor allem auf verstirkte Lieferungen
in die Franzosische Union zuriickzufithren ist.

Die Textil-, Bekleidungs- und Lederindustrie
konnte ihren Absatz im wesentlichen auf der
bisherigen Hohe halten, wihrend das gra-
phische Gewerbe auf dem saarlindischen Markt
betrichtliche Absatzerfolge erzielte.

Im Bereich der Bauwirtschaft erreichten die
Baustofi- und Bauindustrie sowie die Sige- und
Holzindustrie zwar nochmals eine fiihlbare
Umsatzsteigerung und die Baubetriebe waren,
abgesehen von der Frostperiode in den beiden
ersten Monaten des Jahres, und trotz des um

Saisonverlauf der Indexziffer
der gesamten industriellen Produktion im Saarfand
(einschl. Energie- und Bauwirtschaft)

- Grundzahlen in v. H. der saisonbereinigten Zahlen -

wl I A A AT
/\

o
Bt
et
e
T
—
———

%
9
o -
- ] . 1 1 1 ! 1 1 ! — 1 | ! T 1 1 I3 ;D
{15t }otesz | 183 |
Statishisches Ami dles Searlandes

“uF

Im Januar und Februar liegt die industrielle Erzeugung
zunichst unter dem Jahresmittel. Im Mai erreicht sie ihren
Haochststand mit 5 bis 6 vH itber dem Durchschnitt. Dar-
auf folgt im Juni eine Verlangsamung der Produktion,
und im Juli wird der Tiefpurkt erreicht. Die Herbstbe-
lebung fihrt im November zu einer zweiten Saisonspitze,
die allerdings weniger ausgepragt ist als im Mai. Im ganzen
ist die industrielle Erzeugung in der ersten Jahreshilfte
stets etwas hoher als in der zweiten.



die Jahresmitte voriibergehend nachlassenden
Auftragseingangs, wieder vollauf beschiftigt.
Da der Bauiiberhang am Anfang des Jahres
groBer war als in allen vorhergehenden Jahren,
ergab sich sogar die bisher héchste Wohnungs-
bauleistung mit iiber 10 300 fertiggestellten
Wohnungen. Dieses Ergebnis darf jedoch nicht
dariiber hinwegtiuschen, daB der Produktions-
index der Bauwirtschaft 1954 den im Vorjahr
erreichten Stand nicht mehr iiberschritten hat.
Die kiinftige Entwicklung dieses Wirtschafts-
bereichs muB vor allem maBgeblich wunter

dem Gesichtspunkt gesehen werden, daB der
Nachholbedarf an Wohnungen inzwischen zum
groBen Teil gedeckt ist. ‘

Die zur klaren Herausarbeitung der konjunk-
turellen Entwicklung mnach dem Gliedziffer-
verfahren berechneten Saisonindices der gewerb-
lichen Produktion zeigten im iibrigen, daB die
jahreszeitlich bedingten Schwankungen der in-
dustriellen Erzeugung wesentlich gréfer sind
als man gewdhnlich annimmt, Der Unterschied
zwischen dem hoéchsten und niedrigsten Wert
der Saisonkurve betrigt rund ein Zehntel.

Saisonindices der industriellen Produktion
(errechnet auf Grund der arbeitstiglich bereinigten Produktionsindexziffern von 1948 bis 1953)

Gesamte Industrie B Verath davon
erg- erarbD. .

Zeit bau | Ind. | g Invest | ver- | Tlabe |Bnergie Bau

. A+B+4| A+B A4B B+C u.Frod. %:aeur_' g.ﬁaer- qniétel-

- - 0 - -
C+D | +C D || g (| e b))
Januar 98,3 | 99,5 | 99,9 | 97,0 [101,2 | 97,8 | 99,2 | 96,2 | 99,5 | 91,0 |104,5 | 77,2
Februar 98,8 [100,1 | 99.1 | 98,9 | 99,8 |100,2 | 98,2 |103,4 |1053 | 89,3 |102,2 | 82,0
Mirz 101,2 | 1024 102,0 |101,3 | 101,0 | 102,7 | 102,7 | 105,2 | 105,56 90,0 | 100,3 90,5
April 102,8 |103,2 |103,2 | 103,1 |102,3 |103,7 |103,7 | 101,56 |106,3 | 105,7 | 101,3 | 100,9
Mai 105.6 | 105.8 | 105,9 | 106,3 | 103,9 [107,2 | 1065 |106,4 | 107,5 | 112,8 | 102,2 | 106,5
Juni 1027 {102,3 |102,9 [102,9 [ 101,6 |103,6 |104,1 [102,3 | 99,6 [113,0 | 96,1 | 107,8
Juli 96,5 96,1 96,4 96,5 96,8 96,3 96,6 95,9 89,5 | 110,1 93,7 | 104,4
August 972 | 96,1 | 96,1 | 97,5 | 96,9 | 956 | 96,7 | 94,0 | 89,8 |108,1 | 954 |113,2
September 977 | 96,3 | 97,0 | 97,5 | 97,7 | 96,5 | 96,0 | 98,5 | 94,7 | 98,3 | 950 |108,5
Oktober 991 | 98,4 | 98,7 | 98,7 | 99,7 | 97,9 | 97,5 | 99,3 [100,0 | 89,4 | 97,6 | 107,5
November 102,6 | 102,0 | 101,7 [ 1025 102.7 | 101,3 ;102,0 | 100,2 | 103,2 95,4 | 104,56 | 108,0
Dezember 97,5 | 97,8 | 97,0 | 97,8 | 96,4 | 97,2 | 96,8 | 97,1 | 99,1 | 96,9 |107,2 | 93,5

Lediglich die Bauwirtschaft und die Energiewirtschaft
verzeichnen eine vom Saisonverlauf der Gesamtindustrie
abweichende jahreszeitliche Entwicklung. Die Bautitig-
keit bleibt durch die Witterungsverhalinisse in den Win-
termonaten im Januar und Februar um zwei Fiinftel unter
der Durchschnittsleistung und erreicht nach einem An-
stieg um iiber ein Drittel im August ihren héchsten Stand.
Die Saisonschwankungen sind in der Bauwirtschaft nicht
nur wesentlich ausgeprigter, sie sind auch weniger regel-
miBig, als in den {ibrigen Industriezweigen, weil die Be-
schiiftigung im Baugewerbe stark den wechselnden Witte-
rungseinfliissen unterliegt. Die Saisonkurve der Energie-
wirtschaft erreicht im Dezember, in dem der Strom- und
‘Gasverbrauch um 7 v H gréfBer ist als im Jahresdurch-
schnitt, ihren héchsten Stand. Im Sommer liegt der Ener-
gieverbrauch und damit die Erzeugung um & bis 6 vH
unter dem Tahresdurchschnitt. Bedingt durch den Saison-
auftrieb der industriellen Produktion im Mai ergibt sich
auch bei der Energiewirtschaft in diesem Monat ein leich-
ter Leistungsanstieg.l)

Das Handwerk hat seinen Produktionsum-
satz um fast ein Zehntel erhtht. Entscheidend
bestimmt wurde die giinstige Entwicklung
durch die unmittelbar oder mittelbar am Woh-
nungsbau beteiligten Handwerkszweige. Das
nicht mit dem Baugeschehen verbundene me-
tallverarbeitende Handwerk kam mnicht iiber
das Ergebnis vom Vorjahr hinaus. Das Beklei-
dungshandwerk hatte sogar weitere Umsatzein-
buBen zu verzeichnen.

Von der saarlindischen Produktion wurde
ebenso wie in den vorhergehenden Jahren nur
knapp die Hilfte im Saarland selbst abgesetzt.
In der Bedeutung der verschiedenen fiir die Ab-
nahme in Betracht kommenden Mirkte sind in
den letzten Jahren betrichtliche Verschie-
bungen eingetreten. Der Anteil der Lieferungen

1) Uber die Einzelheiten des Saisonverlaufs vergl. Kurz-
bericht IV/5 Jahrg. 5.

nach Frankreich, der 1952 bis auf 68 vH ange-
stiegen war, ging auf rund 60 vH zuriick, da
vor allem die Stahlausfuhr betrichtlich geringer
geworden ist. Demgegeniiber stieg der Anteil
der von der Bundesrepublik aufgenommenen
Ausfuhren von 15 vH im Jahre 1951 auf ein
Viertel im laufenden Jahr, Auch in diesem Falle
war die Verinderung im wesentlichen auf die
Verlagerung des Stahlabsatzes zurtickzufiihren.
Die Bedeutung der Exporte in andere Lander
verminderte sich unter betrichtlichen Schwan-
kungen von 20 auf 15 vH. Im letzten Jahr hat
die Saarwirtschaft auf den internationalen
Mirkten zwar mehr Kohle aber viel weniger
Industrieerzeugnisse abgesetzt als im Jahr zu-
vor.

Als die fiir die Saarwirtschaft wichtigsten und
sichersten Mirkte erwiesen sich wiederum Frank-
reich und die Bundesrepublik. Obwohl die Ten-
denz zu einer gleichmiBigen Verteilung des Ab-
satzes auf die beiden Hauptmirkte unverkenn-
bar ist und sichtbare Fortschritte gemacht hat,
blieb sie vorlidufig im wesentlichen auf Kohle
und Stahl beschrinkt. Fiir die iibrigen Industri-
en bildeten die Zollschranken und die unreali-
stischen Wechselkurse bisher nur schwer iiber-
windbare Hindernisse fiir den Absatz in der
Bundesrepublik, Dabei hat die Entwicklung
des Hiittenexports bewiesen, daB bereits die
Gewidhrung von Zollfreiheit geniigt, um wich-
tigen Industrien den deutschen Markt zu &ffnen.
Die iibrigen und viel hiufiger genannten Fak-
toren {(unterschiedliche Lohne, Steuern und So-
zialbelastungen) haben im Falle der Hiitten-
industrie jedenfalls die Absatzverlagerung in
keiner Weise aufgehalten.



Wihrend der Wert der saarlindischen Aus-
fuhr iiber die Zollgrenzen im Jahre 1954 um

7 Mrd. Fr. zugenommen hat und die Ausfubr in

die Bundesrepublik sogar um 9 Mrd. Fr. an-
stieg, sind die direkten Einfuhren aus dem Zoll-
ausland in das Saarland kaum wesentlich iiber

den Vorjahresumfang hinausgegangen. In dem
am meisten interessierenden Handelsverkehr
mit der Bundesrepublik stand der Ausfuhr im
Werte von 44 Mrd. Fr, eine Einfuhr von etwa
21 Mrd. Fr. gegeniiber, so daB sich der Export-
iiberschufl von 13 auf 23 Mrd. Fr. erhshte, Der

Die Ausfahr von Bergbau und Industrie von 1951 bis 1954

1951 1952 1953 1954
Absatzgebiet
satzgebiete Mixd. vH Mrd. vH Mrd. vH Mird. vH
Fr. Fr. Fr. Fr..
Franz, Union 91 64 116 68 103 61 107 60
Bundesrepublik 21 15 31 18 35 21 44 25
andere Linder 30 21 24 14 30 18 28 15
Zusammen 142 100 167 100 168 100 179 100

saarldndische AusfuhriiberschuB3 deckte prak-
tisch den gesamten Passivsaldo im deutsch-
franzosischen Warenverkehr.

Beschiftigung, Einkommen und Verbrauch
zeigten in Ubereinstimmung mit der industriel-
len Entwicklung steigende Tendenz, diirften
jedoch — ebenso wie die Umsitze der Produk-
tionswirtschaft — mnicht in demselben MaBe
zugenommen haben wie die mengenmifBige Er-
zeugung. Die Zahl der Arbeitnehmer ist — wie
schon in den letzten Jahren — nur in ungefdhr
gleichem MaBe gestiegen, wie der Nachwuchs
iiber die natiirlichen Abginge hinausging. Dabei
konzentrierte sich die Zunahme auf die vor-
wiegend fiir den &rtlichen Bedarf arbeitende
Industrie und den Handel, wihrend sich die
Beschiftigtenzahl in den Grundstoff-, Produk-
tions- und Investitionsgiiterindustrien trotz
steigender Erzeugung infolge des Zwangs zur
Rationalisierung der Produktion nur unwesent-
lich verdnderte. Die Zahl der Arbeitslosen war
weiterhin unbedeutend.

Bei etwa gleicher Arbeitszeit und nur wenig
verdnderten Stundenldhnen bewegten sich die
Wochenverdienste bis zum Herbst auf an-
nihernd gleichem Niveau wie im Vorjahr, Durch
die erhShte Beschiftigtenzahl ergab sich
gleichwohl eine bescheidene VergréBerung der
Lohnsumme, zumal gegen Jahresende die ge-
setzlichen Mindestlohne heraufgesetzt und die
Bergarbeiterlshne erh$ht wurden. AuBerdem
bewirkten zu Beginn des Jahres gewihrte
Stevererleichterungen eine Vermehrung der
Massenkaufkraft. Da der Index der Lebens-
haltungskosten nahezu unverdndert blieb, ist
auch das Realeinkommen der Bevélkerung ge-
stiegen.

Fiir den Handel bot die Zunahme der Be-
schiftigtenzahl und die Steigerung des Massen-
einkommens nur insoweit die Voraussetzung fiir
eine Umsatzsteigerung, als die zusétzlichen Ein-
kommen nicht gespart oder fiir solche Ausgaben
verwandt wurden, die nicht zu Handelsumsit-
zen filhren. Beim ILebensmittelhandel ergab
sich eine Umsatzzunahme in der Hauptsache
durch eine Verlagerung der Nachfrage zu den
qualitativ besseren Waren. Demgegeniiber ver-
zeichneten einige Gebrauchsgiiterbranchen eine
ausgeprigte Mengenkonjunktur, wihrend die
Nachfrage mnach Bekleidung und Textilien
kaum groBer war als 1953.

Im Verkehrswesen war nicht nur der Giiter-
verkehr auf der Schiene und auf der Saar in-
folge verminderter Erzbeziige geringer als 1953,
auch der Personenverkehr erreichte nicht ganz
den Umfang vom Vorjahr, Der Kraftfahrzeug-
bestand hat weiter um rund ein Fiinftel zuge-
nommen,

Die Einlagen bei Banken und Sparkassen
nahmen zu, doch bereitete die Kapitalversor-
gung in Ermangelung eines eigenen Kapital-
marktes nach wie vor Schwierigkeiten. Wahrend
erhebliche Betrige kurzfristigen Geldes als
Liquiditdtsreserven in Paris angelegt werden
muBten, hatten weder die Industrie noch der
Staat die Moglichkeit, Anleihen aufzulegen.
Davon wurde besonders der Staat betroffen, der
seine erhOhtenAusgaben nicht - wie vorgesehen -
durch Kreditaufnahme abdecken konnte. Auf
Grund der Verminderung der Steuereinnahmen,
die zum Teil konjunkturell und zum Teil durch
die Gewihrung von Steuererleichterungen be-
dingt war, bereitete die Deckung der Ausgaben
erhohte Schwierigkeiten. Der Ausgleich des
Haushalts war rechnerisch nur in der Form
moglich, daB Mittel im Betrage von 14,1 Mrd.
Fr. fiir vorgesehene und noch nicht abge-
schlossene MaBnahmen nicht mehr in der bis-
her iiblichen Form als Haushaltsausgabereste
in das folgende Rechnungsjahr iibertragen,
sondern zur Verbesserung des Ergebnisses der
Haushaltsrechnung 1954 verwendet wurden.
Von der Vermégenslage her betrachtet, er-
scheint die Situation insofern unbedenklich,
als der Staat in den wvergangenen Jahren
durch die Gewihrung von Wiederaufbau-
darlehen und sonstigen XKrediten iiber For-
derungen verfiigt, die das Defizit und die
bisher bereits aufgenommenen Schulden iiber-
steigen. Allerdings ist eine zunehmende An-
spannung der Finanzlage des Staates in den
letzten jahren unverkennbar. Es wird fiir die
Zukunft darauf ankommen, ob der unumging-
lich laufende Bedarf mit den Staatseinnahmen
in Ubereinstimmung gebracht werden kann.
Die Bereitstellung namhafter staatlicher Inve-
stitionskredite zur Modernisierung der Saar-
wirtschaft erscheint unter den gegebenen Um-
stdnden vorldufig wenig aussichtsvoll.

Die Saarwirtschaft erreichte am Jahresende
den Hoéhepunkt eines im ganzen recht zufrieden-
stellenden Geschéftsjabres. Zahlreiche Anzei-



chen deuten daraufhin, daB die giinstige kon-
junkturelle Entwicklung auch in der n#chsten
Zukunft anhalten wird. Die Festigung der Koh-
lennachfrage im Bereich der Europédischen Ge-
meinschaft hat gegen Jahresende erstmalig zu
einem fithlbaren Riickgang der Bestdnde ge-
fithrt. Der wieder erhéhte Kohlenverbrauch der
Eisen- und Stahlindustrie berechtigt zu der Er-
wartung, dafl die Besserung der Absatzlage der
Saarbergwerke auf ihren traditionellen Markten
in den nichsten Monaten anhalten wird. Im
Bereich der Hiittenindustrie hat der Auftrags-
eingang gegen Ende des Jahres in einem solchen
MaBe zugenommen, daf die Werke fiir minde-
stens fiinf Monate voll beschéiftigt sein werden.
Selbst wenn der Absatz in Frankreich nicht
mehr die Hhe erreicht, wie es vor wenigen
Jahren der Fall war, scheint die Beschiftigungs-
lage der Saarhiitten vorerst in vollem Umiang
gesichert, da der hohe Stahlbedarf in der Bun-
desrepublik den Hiitten giinstige Absatzchancen
bietet, Auch im Bereich der iibrigen fiir einen
gréBeren Markt arbeitenden Industriezweige,
die iiberwiegend Investitionsgiiter erzeugen,
sind vorerst keine Amnzeichen fiir einen Riick-
gang der Nachfrage erkennbar, da sowohl die
lebhafte Verbrauchsgiiterkonjunktur der ver-
gangenen Monate als auch die Erwartungen
hinsichtlich einer neuen Riistungskonjunktur
zu einer allgemeinen Belebung der Investitions-
titigkeit gefiihrt haben. Auf Grund der seit
Herbst bei stabilen Preisen wieder steigenden
Lohneinkommen und, besonders der gegen Jah-
resende erfolgten Lohnerhchungen im Bergbau
und 6ffentlichen Dienst kann vorerst mit einem
anhaltend hohen privaten Verbrauch gerechnet
werden, so daB auch die fiir den &rtlichen Bedarf
arbeitenden Produktionszweige und der Handel
zunichst weiter voll beschiftigt bleiben diirften.

Diese positiven konjunkturellen Faktoren
diirfen allerdings nicht dariiber hinwegtduschen,
daB das Gleichgewicht der Wirtschaft relativ
labil ist und die langfristigen Voraussetzungen
fiir das stetige Wachstum der Wirtschaft nur
in einigen Bereichen giinstig sind. Die hohen
Produktionskosten erschweren die Ertragslage
zahlreicher Unternehmen und setzen jeder Ex-
pansion enge Grenzen. Die meisten Preise sind
wettbewerbsunfihig und nur ein ausgekliigeltes
System von Einfuhrtaxen, die zu den Zollen
geschlagen werden und aus deren Ertrag zum
Teil die Exporte subventioniert werden, ermég-
licht der saarlindischen Produktion, den Wett-
bewerb mit den ausldndischen FErzeugnissen
aufzunehmen und auf dem Weltmarkt in Er-
scheinung zu treten.

Im Bergbau machte die schwierige Finanzlage
auch 1954 grioBere Neuinvestitionen zum Aus-
bau der Kohlenverwertung unméglich, zumal
auch die fiir die Rentabilitit des Bergbaues
wichtige Frage der Verpachtung der Warndt-
felder nicht geklirt werden konnte., Durch den
unrealistischen Wechselkurs des franzosischen
Franken sind die Saarbergwerke zu Verlust-
verkédufen gezwungen und selbst in Zeiten guter
Konjunktur aunf laufende Subventionen ange-
wiesen, Der Bergbau vermindert schon jetzt
seine Belegschaft, und er wird auf lange Sicht
weiter an Bedeutung verlieren und vor allem
weitere Krifte freisetzen, wenn ihm nicht iiber
die zur Deckung des Betriebsverlustes notwen-
digen Betrige hinaus Mittel fiir Investitionen
zugefiihrt werden. Auf dem Gebiet der Kraft-

werkswirtschaft, die fiir den Kohlenabsatz der
Saarbergwerke eine wichtige Stiitze sein konnte,
blieb der Ausbau der Kraftwerksleistung weiter
hinter der Entwickung des Bedarfs zuriick.
Die Saargruben sind allerdings dabei, das Kraft-

.werk Fenne auszubauen. Der Plan, das Kraft-

werk St, Barbara um ein oder zwei Teilab-
schnitte von je 110 MW zu erweitern, ist nicht
aufgegeben. Seine Verwirklichung hat sich aller-
dings schon erheblich verz¢ gert. Ebenso hat der
vorgesehene Bau eines neuen &ffentlichen Kraft-
werks aus den verschiedensten Griinden keine
Fortschritte gemacht. Die Stellung der Saar-
hiitten im Wettbewerb ist dadurch gekenn-
zeichnet, daf die Hiitten seit 1929 ihre Kapa-
zitdten nicht wesentlich vergroBert haben,
standortmiBig nicht besonders begiinstigt sind
und durch die Schaffung der Montanunion ins-
besondere auf dem frither vorwiegend von ihnen
belieferten siiddeutschen Markt mit einer ver-
schirften Konkurrenz der Lothringer, Luxem-
burger und belgischen Hiitten zu rechnen
haben.

Im Hinblick auf das nur langsame Wnchs-
tum des Bergbaues und der Hitten hat sich
zwar das Schwergewicht der Beschiftigung
mehr und mehr auf das verarbeitende Gewerbe
verlagert. Die teilweise durch auBerwirtschaft-
liche Faktoren beeinfluite Zunahme der Be-
schiftigtenzahl in den vorwiegend fiir den &rt-
lichen Bedarf arbeitenden Industrien kann aller-
dings erst dann als endgiiltig gesichert gelten,
wenn die bisher durch Kontingentierung, hohe
Zolle und Einfuhrsonderabgaben geschiitzten
Betriebe voll konkurrenzfihig sein werden, was
bei der Enge des heimischen Marktes nur durch
die Gewinnung von Abnehmern mit entspre-
chenden Anspriichen an Qualitit und Ge-
schmack in den benachbarten Gebieten erreich-
bar erscheint, Den Ausbau und die Moderni-
sierung dieser Industriezweige erschwerte in der
Vergangenheit neben der Kapitalknappheit
auch die Kontingentierung der Einfuhr von
deutschen Ausriistungsgiitern und Ersatzteilen,
auf welche die verarbeitende Industrie ange-
wiesen ist, so daB bei dem derzeitigen Stand
eine Reihe von Betrieben der verarbeitenden
Industrie der fortschreitenden Liberalisierung
des Handelsverkehrs nicht gewachsen sein wird.

Im Bereich der Bauwirtschaft zeichnet sich
bereits eine gewisse Verlagerung der Bautitig-
keit in die Hauptbedarfsgebiete ab. Dies diirfte
damit zusammenhingen, da8 in den weniger
von den Kriegszerstérungen betroffenen Gegen-
den der Nachholbedarf weitgehend gedeckt ist.
Ende 1954 standen den insgesamt 35 000 im
Kriege zerstérten Wohnungen iiber 50 000 neue
‘Wohnungen gegeniiber. Mehr als 10 000 weitere
‘Wohnungen sind derzeit im Bau und groBten-
teils schon unter Dach. Bei einem Gesamt-
bedarf von etwa 80000 Wohnungen ist das
Ende der derzeitigen auBergewthnlichen Kon-
junktur im Wohnungsbau also bereits fiir die
nichsten Jahre abzusehen.

Da das Saarland keine Moglichkeiten der Be-
einflussung der konjunkturellen Entwicklung
durch deflatorische oder inflatorische MafBnah-
men hat, bietet allein die Verbesserung der Wirt-
schaftsstruktur zur Anpassung an die moderne
Entwicklung Schutz vor konjunkturellen Riick-
schligen. Der Ausbau der Kohlenverwertung,
der Kraftwerkswirtschaft und Kohlechemie so-
wie dieVerbesserung der Wettbewerbs- und Er-



tragslage in den exportorientierten Industrien ist
unter den gegebenen Verhiltnissen das wichtigste
Erfordernis und die sichere Gew#hr fiir die Er-
haltung der Arbeitsplitze in Zeiten nachlassen-
der Konjunktur. Diese MaBnahmen setzen aller-
dings gréBere Investitionen zur Modernisierung

der Betriebe und eine nachhaltigere Steigerung
der Produktivitit voraus, als bisher auf Grund
der unbefriedigenden Kapitalmarktlage und der
starken Bindung staatlicher Investitionsmittel
zur Uberwindung der Wohnraumnot moglich
waren.

Neue Strukturdaten
itber Bevolkerung und Wirtschaft

(Ergebnisse der Volks-, Berufs- und Arbeitsstittenzihlung vom 14. 11, 1951)

Seit die stiirmische wirtschaftliche Aufwirts-
entwicklung im Jahre 1914 abbrach, ist die Be-
volkerung des Saarlandes im wesentlichen nur
noch durch natiirliche Vermehrung gewachsen,
und ihre Struktur ist derzeit in einer Umbildung
begriffen, die steigende soziale Lasten mit sich
bringt, auf die Dauer aber auch Riickwirkungen
auf die Produktionskraft zur Folge haben wird.

In den zwolf Jahren zwischen den letzten ver-
gleichbaren Volkszihlungen von 1939 und 1951
betrug das Bevilkerungswachstum infolge der
Kriegsverluste nur 40 000 Personen oder 4,4 vH.
Seitdem belduft sich die jihrliche Zuwachsrate,
dhnlich wie in der Zeit zwischen 1910 und 1927,
wieder auf etwa 1 vEH. Demgegeniiber hat die
Bevolkerungszahl der Bundesrepublik durch die
Aufnahme von Heimatvertriebenen und Fliicht-
lingen von 1939 bis Ende 1951 um nahezu 9 Mill,
Menschen oder fast ein Viertel des Vorkriegs-
bestandes zugenommen. Die Bevolkerung Frank-
reichs ging in der gleichen Zeit um 6,2 vH iiber
den Vorkriegsstand hinaus.

Die Entwicklung der Einwohnerzahl seit 1900
(auf dem heutigen Gebiet) '

Einwochner jdhrl.
Jahr in 1000 Zh‘:vx‘,’f.f}.‘)s
1900 562 2,29
1910 705 1,00
1927 835 0,78
1939 9152) 0,35
1951 955 1,08
1954 983 ..

1) Bis zur nichsten Zihlung
) Die Zahl ergibt sich aus der Angabe iiber die stéindige
. Bevolkerung und einem Zuschlag von 26 000 fiir die im
Landdienst, beim Arbeitsdienst und bei der Wehrmacht
befindlichen Personen.

Die Haushaltungen nach ihrer GriBe in den Gemeindegrifenklassen
am 14. Nov. 1951

SPatisiisches Ant des Ssarlondes

invH. in v.H.
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mit 1000 2000 5000 10000 20000 56 000 Einwohner
T
Haushaltungen mit 1 2 3 4 6 uv.mehr Personen

Trotz des geringen Bevilkerungswachstums
hat die Zahl der Haushaltungen betrichtlich
zugenommen, weil immer weniger Personen in
einem Haushalt zusammenleben. So gab es 1951
bereits iiber 38 000 Haushalte, die nur aus einer

Person bestanden, und iiber zwei Drittel aller
Haushalte zédhlten nur bis zu drei Personen.
‘Wihrend sich der Anteil der Einzelhaushalte
seit 1935 verdoppelte, ging derjenige der Haus-
halte mit 4 und mehr Personen um ein Drittel



Die Haushaltungen 1935!) und 1951

Art und Grife der 1935 1951
Haushalte absolut | vH | absolut | vH

Einzelhaushalte 13 252 6,1] 38303124
Haushalte mit

2 und 3 Personen 98 631 | 45,7 | 166 310 | 54,1
Haushalte mit

4 und 5 Personen 72 549 | 83,6 82645 26,9
Haushalte mit

6 u. mehr Personen | 31102 | 14,5| 20017| 6,5
Anstaltshaunshalte 267 | 0,1 369 0,1
Zusammen 215 801 [100,0| 307 644 {100,0

1) Fir 1927 liegen keine entsprechenden Angaben vor.

zuriick. Die durchschnittliche Personenzahl je
Haushalt sank von 38,8 auf 3,1 Personen. Die
betrdchtliche Zunahme der Zahl der Haushal-
tungen hatte eine stirkere Vergroferung des
Bedarfs an Wohnraum, Hausrat usw. zur Folge
als dem Bevolkerungswachstum entsprach.

Obwohl das Bevolkerungswachstum in den
letzten jJahrzehnten im wesentlichen auf die na-
tiirliche Vermehrung beschrinkt blieb, nahm die
fiir die vorhergehenden Perioden charakteristi-
sche Konzentration der Bevilkerung in den Ge-
meinden mit iiber 5 000 bis zu 50 000 Einwch-
nern ihren Fortgang. Wéihrend in Gemeinden
mit bis zu 5 000 Einwohnern 1951 fast gleichviel
Menschen wie 1939 wohnten und die Einwohner-
zahl der einzigen GroBstadt Saarbriicken ge-
ringer war als vor dem Kriege, hat die Zahl der
in Gemeinden mit 5 000 bis 50 000 Einwohnern
lebenden Personen von 407 000 auf 494 000 zu-

am 14.November 1951
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genommen. In den fiir das Saarland charak-
teristischen Industrie- und Arbeiterwohnge-
meinden mittlerer GréBe, die im wesentlichen
beiderseits der Saar von Dillingen iiber Saar-
briicken bis Fechingen und im Fischbach-, Sulz-
bach~ und Scheidtertal bis in den Bereich des

Grubengebietes von Frankenholz gelegen sind,
wohnen nunmehr bereits §5 vIH der Gesamtbe-
volkerung,

Die meisten der dem Industrierevier benach-
barten Gemeinden sind Arbeiterwohngemeinden
mit 2 000 bis 5 000 Einwohnern. Sie haben je-

Die Altersgliederungen der Bevidlkerung
1927 und 1951

Zunahme von?)

Personen im Alter 19271 19511 1927 bis 1951

von

absolut [ vH | absolut | vH | absolut | vH
bis zu 15 Jahren 224 549 29,2/ 230 387| 24,1 5838 2,6
15 ,, ,, 65 ,, 517 449; 67,2} 652797 68,3| 135 348{ 26,2
65 Jahren und mehr 28 032} 3,6| 72229 7,6f 44197(157,7
Zusammen 770 030{100,0{ 955 413/100,0| 185 383 24,1

1) Jeweiliger Gebietsstand

%) Einschlieflich der Zunahme durch die Gebietsverinderungen
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doch als aufgelockerte Siedlungen einer boden-
verbundenen Bevilkerung zum Teil noch durch-
aus lindlichen Einschlag. Je weiter man sich von
dem Industrierevier entfernt, um so mehr treten
auch rein biuerliche Gemeinden hervor. Sieht
man von dem Saarbriicker Raum ab, so ist die
Besiedlung nach den Landesgrenzen hin wesent-
lich aufgelockerter als im Zentrum, und in den

Randbereichen findet man, von den Kreis-
stidten und einigen wenigen gréBeren Gemeinden
abgesehen, fast nur Gereinden mit weriger als
2 000 Einwohnern.

Der Altersaufbau der Bevolkerung wird in
seinen Grundziigen bereits deutlich durch die
fortschreitende Uberalterung bestimmt, die
durch den Geburtenriickgang ausgeldést und

weiblich
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Der Altersaufbau der BevolKkerung des Saarlandes am 14.Nov. 1951
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durch die Verlingerung der normalen Lebens-
dauer verstirkt wurde, Nach dem Aufhéren der
Zuwanderung zeichnet sich bereits eine deut-
liche Gewichtsverlagerung zwischen den drei
grofen Altersgruppen der noch nicht erwerbs-
fahigen, der erwerbsfihigen und der nicht mehr
erwerbsfihigen Personen ab,

11

Leider stehen als Anhaltspunkte fiir ent-
sprechende Vergleiche nur die Volkszihlungs-
ergebnisse von 1927 zur Verfiigung. Bei Ver-
gleichen mit den Zahlen fiir die Zeit vor dem
ersten Weltkrieg wire die Entwicklung noch
deutlicher zu erkennen,



Von 1927 bis 1951 hat die Bevolkerung des
Saarlandes!) um insgesamt 185 000 Personen
oder 24 vH zugenommen. Die Zahl der Jugend-
lichen im Alter von unter 15 Jahren ist in dieser
Zeit iiberhaupt nicht nennenswert gewachsen.
Dagegen ist die Zahl der im erwerbsfihigen Alter
stehenden Personen um 135 000 oder ein Viertel
gestiegen, und die Zahl der iiber 65 Jahre alten
Personen hat sich von 28 000 auf 72 000 erhéht,
ist also auf das zweijeinhalbfache angewachsen.
Die Zahl der Personen im Alter von iiber
756 Jahren allein hat sogar von 6 100 auf iiber
19 000, also auf mehr als das Dreifache zuge-
nommen. Trotz der starken Zunahme der Zahl
der nicht mehr erwerbsfdhigen Personen befand
sich. die saarlindische Bevolkerung — wie die
Zunahme der Personen im erwerbsfihigen Alter
zeigt — mnoch in demjenigen Stadium der Uber-
alterung, in dem die Auswirkungen auf die Pro-
duktionswirtschaft zunichst noch nicht ungiin-

Im einzelnen zeigt die graphische Darstellung des Alters.
aufbaues, wie sehr die durch die zunehmende Uberalterun g
charakterisierte Grundrichtung der Entwicklung in den
letzten Jahrzehnten durch von aufien kommende Einfliisse
iiberlagert worden ist. Bei den Ménnern sind in den Alters-
stufen von 50 bis zu 75 Jahren die Verluste wihrend des
ersten Weltkrieges zu erkennen. Die bei beiden Geschlech-
tern geringe Besetzung der Altersgruppen von 32 bis zu
37 Jahren ist durch die Geburtenausfille wihrend des er-
sten Weltkrieges zu erkliren. Bei den Minnern wurden
diese und die dariiber und darunter liegenden Altersklassen
auflerdem durch die Verluste im zweiten Weltkrieg dezi-
miert, Dagegen kommt in der relativ starken Besetzung der
Jahrginge der 10- bis 16jihrigen der von 1935 bis 1941 zu
verzeichnende Wiederanstieg der Geburtenzahlen zum
Ausdruck. Schlieflich erklirt sich die besonders geringe
Besetzung der Altersklassen von 5 bis unter 10Jahren durch
die Geburtenausfille im Verlauf und nach dem Ende des
zweiten Weltkrieges.

Die Gliederung der Bevilkerung nach dem
Familienstand 1927 bis 1951

stig sind. Aber wie die graphische Darstellun

deég Altersaufbaues erkennenplé.ﬁt, waren bei deg Jahr Von den 100 Personen waren
erwerbsfiihigen Personen die Altersstufen zwi- ledig verheiratet | verwitwet | geschieden
schen 45 und 65 Jahren im Jahre 1951 relativ

stark besetzt, so daf3 die Za}lall der nicht mihrr 1927 55,5 39,9 4,4 0,2
Erwerbsfihigen in den nichsten zwei Jahr-

zehnten Weig’rcer betrichtlich zunehmen %vird, 1935 49,7 44,8 5,0 0,4
ohne daf stirkere junge Jahrginge nachriicken 1939 47,1 47,2 5,2 0,5
werden. Mit der fortschreitenden Verstdrkung 1951 43,6 48,2 7,4 0,8

der hoheren Altersjahrginge werden sich fiir die
Wirtschaft also Nachwuchssorgen ergeben,
wihrend der wachsende Anteil der nicht mehr
erwerbsfihigen Bevtlkerung an die Leistungs-
kraft der Volkswirtschaft weiterhin steigende
Anforderungen auf sozialem Gebiete stellen
wird.

Wihrend das Saarland als industrielles Zu-
wanderungsgebiet bis zum ersten Weltkrieg
regelmdBig einen betrdchtlichen Minneriiber-
schuBl aufwies, der bis in die 80er Jahre — wenn
auch nur noch in geringerem MaBe — fortbe-

Die Bevolkerung in den Gemeindegrofenklassen nach der
Religionszugehdrigkeit am 14. November 1951

. Zah] der davon waren in vH
Gemeinden a
e~ .

mit .......... Einwohner rr(x&ilrlx- Wgéiér kath. |evang.!| sonst.
weniger als 2 000 244 191 674 | 82,4 | 17,3 0,3

2000 bis unter 10 000 85 339598 | 78,5 | 20,7 0,8
10000 ,, " 20 000 98 307 | 78,4 | 20,3 1,3
20000 ,, . 50 000 214384 | 65,0 | 33,3 1,7
Stadt Saarbriicken 111450 | 54,4 | 42,1 3,5
Insgesamt 344 955413 | 734 { 253 1,3

1) EinschlieBlich freikirchliche evangelische Gemeinden

stand, ergab sich 1939 erstmals ein Fraueniiber-
schuB, der inzwischen durch die Kriegsverluste
betrichtlich gréBer geworden ist. Ende 1951
kamen 110 weibliche auf 100 méinnliche Perso-
nen. Dabei ergab sich jedoch in den vom Krieg
am meisten betroffenen Jahrgingen der bei der
letzten Volkszdhlung 25- bis 45jihrigen — 4hn-
lich wie bei den vom ersten Weltkrieg besonders
betroffenen Gruppen der 55- bis 65]dhrigen —
eine Relation von 125 und mehr Frauen auf 100
Méanner. Andererseits waren entsprechend dem
Knabeniiberschuf bei den Neugeborenen in den
Altersgruppen bis zu 25 Jahren die minnlichen

1) EinschlieBlich der Zunahme durch die Gebietsver-
dnderungen

Personen stirker vertreten als die weiblichen,
Kiinftig wird sich also der Fraueniiberschul3 in
den fiir die EheschlieBungen besonders in Be-
tracht kommenden Altersgruppen schnell ver-
mindern. Auflerdem werden in den kommenden
Jahren die stirker besetzten Geburtsjahrginge
aus der Zeit vor dem zweiten Weltkrieg in das
heiratsfihige Alter einriicken. Die Zahl der Ehe-
schlieBungen, die derzeit riickliufig ist, wird
sich also bald stabilisieren, vielleicht sogar wie-
der etwas ansteigen, und die sozial ebenfalls
recht bedeutsame Gliederung der Bevélkerung
nach dem Familienstand diirfte sich weiter in
dem Sinne wandeln, daB der Anteil der Ledigen,
der bereits von 55,5 vH im Jahre 1927 auf 43,6



vH im Jahre 1951 gesunken ist, weiter abneh-
men diirfte.

Die Quote der Verheirateten ist in den letzten
256 Jahren betrichtlich gestiegen. Zugleich ist
aber auch die Bedeutung der Gruppe der Ver-
witweten und Geschiedenen, bei denen es sich
vorwiegend um Frauen handelt, von Zdhlung zu
Zihlung gewachsen.

Die konfessionelle Gliederung der Bevolke-
rung wurde von den in Gang gekommenen Struk-
turwandlungen ebenso wenig berithrt wie von
der starken Zuwanderung zwischen 1870 und
1913. Sie ist heute noch fast die gleiche wie vor
120 Jahren, Fast drei Viertel der Bewohner des
Saarlandes sind romisch-katholisch und knapp
ein Viertel gehort den evangelischen Landes-
kirchen an. Im Westen des Landes ist die Be-
volkerung zu iiber 90 vH katholisch. Die Evan-
gelischen sind dagegen relativ stark im Kreis
Homburg (47 vH) in der Stadt Saarbriicken (42
vH) und in den Kreisen Ottweiler (32 vH) und
Saarbriicken-Land (32 vH) vertreten. Ein Ver-
gleich mit den Verhiltnissen im Jahre 1832 zeigt,
daf die Industrialisierung lediglich eine etwas
stirkere Durchmischung der Bevolkerung zur
Folge hatte. Dabei ist der Anteil der Katholiken
in den Gebieten, deren Bevolkerung 1832 {iber-
wiegend katholisch war, weit weniger zuriick-
gegangen als der Anteil der Protestanten in den
Gebieten, deren Bevolkerung frijher iiberwiegend
evangelisch war. Daf3 der Anteil beider Konfes-
sionen im ganzen gleichwohl nahezu unverdndert
blieb, erklarte sich daraus, daB die Einwohner-
zahlin den ¢stlichen Industriegegenden, die ehe-
mals {iberwiegend evangelisch waren, weit star-
ker gestiegen ist als in den landwirtschaftlichen
Gebieten im Westen. Da in den Gemeinden des
Industriegebietes heute ein groferer Teil der
Gesamtbevilkerung lebt, wirkt der dort immer
noch betrichtliche Anteil der Protestanten auf
das Landesergebnis heute mit einem gréBeren
Gewicht ein als frither.

Der Anteil der katholischen Einwohner nimmt
mit zunehmender GemeindegréBe ab. Das ist
teils darauf zuriickzufiihren, da3 die Industrie-
gemeinden vorwiegend im Osten des Landes
liegen, aber auch darauf, daf in allen gréBeren
Gemeinden eine stidrkere Durchmischung der
Bevdlkerung erfolgt ist.

Die Zahl der Israeliten und der Konfessions-
losen war im Saarland immer nur von geringer
Bedeutung.

Die Zahl der Israeliten war 1927 mit 4 038 am
groften und ist dann bis 1939 auf ein Zehntel
des Hoéchststandes zuriickgegangen. Nach dem
Kriege gab es im Oktober 1946 erst wieder 134
Israeliten im Saarland. Bis Ende 1951 ist ihre
Zahl wieder auf 439 angestiegen.

Die Zahl der Konfessionslosen, die vor 1935
bereits langsam anstieg, hat sich in den folgen-
den vier Jahren bis zum Kriegsausbruch sprung-
haft von knapp 4 700 auf fast 18 800 erhoht,
ging aber nicht iiber 2,3 vH derBevolkerung hin-
aus, sie ist inzwischen wieder um fast die Hilfte
zuriickgegangen, blieb damit freilich immer noch
reichlich doppelt so groB wie 1935. Der Riick-
gang trat im wesentlichen bis 1946 ein.

Das AusmaB der Erwerbstitigkeit der Be-
vblkerung veridnderte sich in den letzten 25 Jah-
ren trotz der VergréBerung des Anteils der Er-
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wachsenen an der Gesamtbevolkerung und der
unverkennbaren Zunahme der Frauenarbeit in
Handel, Gewerbe und Industrie nur wenig, weil
gleichzeitig die Zahl der berufslosen Selhstindi-
gen stark zunahm und mit der vermehrten ge-
werblichen Beschiftigung von Frauen teilweise
eine Verminderng der weiblichen Arbeitskrifte
in anderen Bereichen einherging.

Die Zahl der Erwerbspersonen, die bis zum
Beginn des ersten Weltkrieges sprunghaft an-
stieg, hat von 1927 bis Ende 1951 zwar weiter
um 105 000 zugenommen, aber nach Ausschal-
tung der Gebietsverinderungen betrug die jihr-
liche Zunahme nur 0,8 vH, und sie ging damit
nur wenig iiber das Bevélkerungswachstum hin-
aus. Die Erwerbstitigenquote stieg (auf dem
alten Gebiet) nur von 39,7 auf 42,2 vH, und
selbst diese Steigerung war teilweise nur auf die
genauere Erfassung der mithelfenden Familien-
angehérigen in der Landwirtschaft zuriickzu-
fiihren. Seit 1951 diirfte sich die Erwerbsperso-
nenquote kaum nennenswert verindert haben.

Die Entwidslung der Zahl der Erwerbspersonen
von 1927 bis 1951

Zzahl der Erwerbs- Jihrliche Zu-
Berufszihlung personen wachsrate in vH
seit der vorher-
von vH der Be- gehenden
absolut | 'yglkerung Zahlung
19274) 305 463 39,7
19351 326 036 40,2 0,8
19392 347 958 42,2 1,6
19519 373 117 42,2 0,6
19519 410 554 42,9

1) Auf dem alten Gebiet ohne Bruchhof-Sanddorf )
2y ékurt;_ dem alten Gebiet einschlieflich Bruchhof-Sand~
. :

3 Aufdem derzeitigen Gebiet

Der Anteit der Erwerbspersonen an der Be-
volkerung war 1951, ebenso wie in der Vergan-
genheit, geringer als in der Bundesrepublik
(1950: 46,3 vH) und in Frankreich (1946: 49 vH),
weil die Landwirtschaft im Saarland von gerin-
gerer Bedeutung ist als in den Nachbargebieten.
In vorwiegend landwirtschaftlichen Gebieten
ist die Erwerbspersonenquote wegen der zahl-
reichen mithelfenden Familienangehorigen stets
besonders hoch. Sie betrug daher auch in den
nach dem Kriege eingegliederten Gebieten des
Saarlandes 52,7 vH, wihrend sie in den am
stirksten industrialisierten Kreisen Saarbriik-
ken und Ottweiler nur 40 vH erreichte.

Die Ende 1951 gezdhlten 410 000 Erwerbs-
personen hatten rund 376 000 beruflose Fami-
lienangehérige. Die iibrigen 168 500 Einwohner,
also iiber ein Sechstel der Bevolkerung, zihlten
zu den sogenannten beruflosen Selbstindigen
und ihren Angehdrigen d.h. vorwiegend zu dem-
jenigen Bevolkerungskreis, der wvon Renten,
Pensionen und Unterstiitzungen lebt.

Die Zahl der von je 100 Erwerbspersonen zu
erndhrenden beruflosen Familienangehorigen



Die Erwerbspersonen im Saarland 1927, 1935, 1939 und 1951

(auf dem jeweiligen Gebietsstand)

Erwerbspersonen
Wirtschaftsgruppe 1927 ’ 1935 | 1939 1951
abs. vH [ abs. | vH i abs. , vH abs. | vH
Bergbau 73191| 24,0| 55652 17,1| 49737| 14,3| 67386 16,4
Eisenschaffende Industrie

(einschl. GieBe-eien) 40247} 13,2 37321 11,4| 40580 11,7| 42147 10,2
Schwerindustrie zusammen 113 4:38] 37,2] 92973 28,5| 90317 26,0109 533] 26,6
Eisenverarbeitung fiir einen gréBeren

Markt 8 685 28 7315 2,21 10568 3,0 21896 5,3
Keramische Industrie, Glas, Baustoffe

und chem. Industrie 10530 3,5| 11281 3,5 9 238 2,6 12344 3,1
Uberwiegend fiir den Export titige

Produktionszweire 132653 43,5|111 569 34,2|110123| 31,6|143773] 35,0
Eizenverarbeitung fiir den heimischen

Markt 4248 14| 4583 1,4 4589 1,3 4386 1,1
Elektrotechn., feinmech. und

opt. Industrie 1743 06| 2442 08| 2636/ 08| 3400 0,8
Holzgewerbe und Spielwarenind. 5618/ 1,8; 6326 1,9 5041 14| 11573 2,8
Bel leidungs-, Leder- u. Textilindustr.

(einszhl. Kautschuk und Asbest) 10112y 3,3| 12215 3,7| 10450, 3,0] 12235 3,0
Papierindustrie und graph. Gewerbe 2149 0,7| 2436; 08| 2175 0,6 2302 06
Nahrungs- und Genu3mittelindustrie 9439] 3,1| 14592 4,5| 12439 3,6 13332 3,2
‘Wasser-, Gas- und Elektrizititsver-

sorgung 1819 0,6 2 559 0,8 2 551 0,7 3 000 0,7
Uberwiegend fiir den 6rtlichen Bedarf

arbeitende Gewerbe (ohne Bau) 35128/ 11,5 45153 13,9| 39881 11,4 50228 12,2
Bau- und Baunebengewerbe 17 310 5,7 21977 6,7 | 34351 9,9 32398 8,0
Uberwiegend fiir den &rtlichen Bedarf

arbeitende Gewerbe (einschl. Bau) 52438/ 17,2| 67130 20,6 74232 21,3| 82626 20,2
Land- und Forstwirtschaft 32971 10,8| 45354 13,9| 50620 14,6| 61 289] 14,9
Uberwiegend fiir den 6rtlichen Bedarf

arbeitende Produktionszweige 85409| 28,0|112484| 345|124 852| 359143915 35,1
Produktion iiberhaupt 218 062| 71,5| 224 053| - 68,7 | 234975| 67,5| 287 688 70,1
Handel, Bank- u. Versicherungswesen 29 638 9,7 83779] 104| 32682 94| 42611} 10,4
Verkehrswesen u. Gaststdttengewerbe | 23471y 7,7| 27111 83| 30225 8,7} 30746 17,5
Handel und Verkehr zusammen 53 109 174| 60890 18,7 62907 181| 73357 17,9
Off. Dienst u. private Dienstleistungen | 19843 6,5 26503 81| 35831 10,3| 39609 9,6
Hiusliche Dienste 14 449 46 14590 4,5| 14 245 4,1 9 900 2,4
Zusammen 305 463| 100,0 | 326 036/ 100,0| 347 958 100,0 { 410 554| 100,0

ist in den letzten 25 Jahren infolge der geringe-
ren FamiliengréBe um iiber ein Viertel zuriick-
gegangen, wahrend sich die entsprechende Zahl
der —- volkswirtschaftlich gesehen — ebenfalls
von den Erwerbspersonen zu versorgenden be-

ruflosen Selbstdndigen und ihrer Angehorigen
verdoppelt hat.

Die Verteilung der Erwerbspersonen auf die
verschiedenen Wirtschaftsgruppen 148t eine
deutliche Gewichtsverlagerung von den fiir den

Erwerbspersonen und Nichterwerbstiitige 1927 bis 1951

Berufsslose Angehérige | Berufl. Selbstindige Nichter-
Berufs- E von Erwerbspersonen | und ithre Angehorigen | werbstitige
ziblung | EXWerbs- 7e 100 e 100 | je 100
von personen absolut Erwerbs- absolut Erwerbs- | Erwerbs-
personen personen | personen
19271) 305463 | 393 383 129 71184 23 152
19351) 326 036 | 326 036 106 139 912 43 149
19391) 347958 | 347 958 102 121 820 a5 137
1951 1) 373117 | 352237 94 159 156 43 137
1951 2) 410554 | 376 408 92 168 451 40 132
1) _Auf dem Gebiet von 1939
-Auf dem Gebiet von 1951
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groBen Markt arbeitenden Bereichen zu den vor-
wiegend fiir den ortlichen Bedarf titigen Wirt-
schaftszweigen erkennen.

Ende 1951 waren iiber die Hilfte der Erwerbs-
personen im produzierenden Gewerbe, ein Sechs-
tel in der Landwirtschaft, je ein Zehntel im
Handel, Geld- und Versicherungswesen einer-
seits und in der Wirtschaftsabteilung Private
Dienstleistungen und Verkehr andererseits so-
wie 8 vH im 6ffentlichen Dienst titig.

Bergbau und eisenschaffende Industrie zdhl-
ten zwar iber 100 000 Erwerbspersonen, diese
Zahl war jedoch trotz des in den letzten 25 Jah-
ren zu verzeichnenden Gesamtzugangs von
105 000 Erwerbspersonen nicht gréBer als 1927,
und der Anteil der Montanwirtschaft an der Ge-
samtzahl der Erwerbspersonen sank daher von
36 auf 26 vI. Die Zahl der fiir die Kohlege-
winnung und die Stahlerzeugung titigen Perso-
nen ist auch absolut zuriickgegangen; denn bei

_ Gruben und Hiitten komm¢t den Nebenbetrieben,
also der ersten Weiterverarbeitung im Betrieb,
heute eine viel gréBere Bedeutung zu als frither.
Da in der Montanwirtschaft auch in nichster
Zeit keine auBergewdhnliche Expansion zu er-
warten ist und die Modernisierung des Produk-
tionsprozesses kiinftig ebenso wie in der Ver-
gangenheit eine weitere Einsparung von Arbeits-
kriften zur Folge haben diirfte, mufl damit ge-
rechnet werden, daB die Bedeutung von Bergban
und Hiitten fiir die Beschiftigung der Bevdl-
kerung weiter zuriickgehen wird.

Die Zahl der Erwerbspersonen in den vor-
wiegend fiir einen groBeren Markt titigen Betrie-
ben der Eisen- und Metallverarbeitung (ohne
GieBereien, die mit der eisenschaffenden Indu-
strie zusammen nachgewiesen sind) ist im Zuge
einer kontinuierlichen Entwicklung von knapp
14 000 im Jahre 1927 auf iiber 25 000 Ende
1951 (auf dem derzeitigen Gebiet) angestiegen.
Nach der durch die Weltwirtschaftskrise be-
dingten Stockung Anfang der dreiBiger Jahre
stieg die Zahl der in diesem Bereich titigen Er-
werbspersonen von 1935 bis 1939 um 3 000 auf
16 000, und sie erhohte sich bis Ende 1951 wei-
ter um rund 9 000 auf 25 000. Trotz dieser be-
achtlichen Zunahme kommt erst auf vier in der
Montanwirtschaft tédtige Erwerbspersonen ein
in der exportorientierten Metallverarbeitung
Beschéftigter. Selbst unter Einbeziehung der
vorwiegend fiir den &rtlichen Bedarf titigen und
bei der Berufszidhlung teilweise im Bau- und
Ausbaugewerbe nachgewiesenen Erwerbsper-
sonen des Metallgewerbes waren Ende 1951 im
Saarland in der Eisen und Metallverarbeitung
(einschlieBlich GieBerei} nur rund 45 000 Men-
schen beschiftigt, das waren weniger als die
Belegschaft der Renault-Automobilwerke.

Die keramische, Glas- und chemische Indu-
strie, die ebenfalls fiir einen gréBeren Markt ar-
beitet, beschiftigte 1951 rund 7 600 Erwerbs-
personen, das waren nicht wesentlich mehr als
1927, Am giinstigsten hat sich die keramische
Industrie entwickelt, dagegen blieb die Ent-
wicklung der Kohlechemie bisher hinter den Er-
wartungen zuriick.

‘Wihrend die Zahl der Erwerbspersonen in den
fiir den groBen Markt produzierenden Wirt-
schaftszweigen nicht wesentlich gréfer ist als
vor 25 Jahren und ihr Anteil an der Gesamtzahl
der Erwerbspersonen von 43 auf 35 vH zuriick-
ging, hat die Beschiftigtenzahl in den fiir den
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Ortlichen Bedarf arbeitenden Produktions-
zweigen auch relativ betrichtlich zugenommen.

Die prozentuale Verteilung der Erwerbspersonen des Saarlandes
auf die einzelnen Wirtschaftsabteilungen in den Jahren 1927 v 1954
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In den iiberwiegend fiir den ortlichen Bedarf
arbeitenden Gewerbezweigen ist die Zahl der Er-
werbspersonen besonders in der Zeit vor 1935und
nach Kriegsende im Gefolge der Schwierigkeiten
beim Bezug von Waren deutscher Herstellung
und Geschmacksrichtung gestiegen. Siewar Ende
1951 um iiber die Hailfte groBer als 1927, Die
durch auBerwirtschaftliche Faktoren beeinflufte,
stoBweise und nicht ohne Riickschlige erfolgte
Zunahme der Beschiftigtenzahl im Holzgewerbe
sowie in der Textil-, Leder- und Bekleidungsindu-
strie und im Nahrungsmittel- und Genufmittel-
gewerbe, die durch den vielfachen Ubergang von
der handwerklichen zur industriellen Produk-
tionsweise in ihrer Wirksamkeit verstirkt wur-
de, und der ein wachsender Anteil dieser Wirt-
schaftszweige an der Deckung des 6rtlichen Be-
darfs entspricht, kann im Hinblick auf Struk-
tur und Kostengestaltung der vielfach durch die
Enge des Marktes in der Entwicklung beein-
trichtigten kleinen und mittleren Betriebe frei-
lich noch keineswegs als gesichert gelten.

In der Bauwirtschaft hatte sich die Zahl der
im Saarland wohnhaften Erwerbspersonen schon
1939 durch den Westwallbau verdoppelt und in
der Nachkriegszeit hat sie wieder anndhernd die
gleiche Hohe erreicht. EinschlieBlich der Saar-
ginger ist sie noch wesentlich mehr gestiegen. Da
schon in nichster Zukunft mit dem Riickgang
der Bautitigkeit auf einen normalen Umfang ge-
rechnet werden muB, wird es bald notwendig
sein, saarlindischeBauarbeiter in andere Gewer-
bezweige zu iiberfiihren. Zugleich diirfte die Be-
lebung anderer Wirtschaftszweige durch die
bisherige rege Bautitigkeit an Bedeutung ver-
lieren,

Die Zahlen iiber die Erwerbspersonen in der
Landwirtschaft spiegeln die wirkliche Entwick-
lung deswegen nicht richtig wider, weil in die-
sem Bereich im Saarland die nebenberufliche
Tatigkeit von groBer Bedeutung ist, die Grenzen
zwischen haupt- und nebenberuflicher Téitig-
keit jedoch von Zdhlung zu Zihlung verschieden
gezogen worden sind. Die bis 1939 verzeichnete
Zunahme der Zahl der hauptberuflich in der
Landwirtschaft titigen Erwerbspersonen war
zweifellos nur durch die Einbeziehung von im-
mer mehr mithelfenden Familienangehdrigen
bedingt. 1951 war die Zahl der Erwerbsperso-
nen auf dem alten Gebiet um iiber 10 vH ge-
ringer als 1939. Zugleich diirfte auch die Zahl



der nebenberuflich in der Landwirtschaft titi-
gen Personen stark zuriickgegangen sein. Dafiir
sprechen fast 10 000 ha derzeit brachliegende
Flichen. Durch die Gebietserweiterungen hat
freilich die Landwirtschaft an Gewicht gewon-
nen.

Selbst wenn man die Zahlen iiber die Ent-
wicklung der Landwirtschaft mit den notwen-
digen Vorbehalten verwertet, kommt man zu
dem Ergebnis, daB im Rahmen der Giitererzeu-
gung das 1927 stark ausgepridgte Ubergewicht
der Exportwirtschaft inzwischen weitgehend
ausgeglichen worden ist.

Erwerbspersonen in den {iberwiegend
]?emfs- fiir den Export fiir den &rtlichen
zdhlung tatigen Produk- Bedarf titigen
tionszweigen Produktionszweigen
1927 130 764 87 643
1951 - 142 420 145 268

‘Wihrend die Zahl! der Erwerbspersonen in
allen Zweigen der Giiterproduktion von 1927 bis
1951 um drei Zehntel zugenommen hat, hat sie
sich in den iibrigen Bereichen der Wirtschaft um
vier Zehntel vergréBert.

Im Handel, Geld- und Versicherungswesen ist
die Beschiftigtenzahl seit 1927 um fast die
Halfte gestiegen. Die Entwicklung vollzog sich
sprunghaft, vorwiegend in der Zeit nach dem
zweiten Weltkrieg. Sie fiihrte insbesondere zur
Beschiftigung vieler Frauen und lieB die Er-
werbspersonenzahl in diesem Bereich iiber die-
jenige der eisenschaffenden Industrie hinaus-
wachsen.

Im Verkehrswesen und im privaten Dienst-
leistungsgewerbe war die Zunahme der Zahl der
Erwerbspersonen verhidltnismifBig bescheiden,
dagegen hat sich die Zahl der im &ffentlichen
Dienst Berufstitigen bis 1939 nahezu verdoppelt
- und seitdem auf dem damals erreichten Stand
gehalten,

Hand in Hand mit den strukturellen Ver-
schiebungen zwischen den verschiedenen Wirt-
schaftsbereichen ergaben sich auch fiihlbare
Verdnderungen in der Gliederung der Erwerbs-
personen nach der Stellung im Beruf,

Die Zahl der Selbstindigen nahm wvon 1927
bis 1939 laufend ab, und ist dann in der Nach-
kriegszeit entgegen der bisherigen Entwicklung
wieder betridchtlich, ndmlich um fast ein Drit-
tel, angestiegen. Soweit diese Zunahme nicht
lediglich durch die erstmals erfolgte Einreihung
der in eigener Landwirtschaft tdtigen Rentner
und Pensionire unter die Selbstindigen bedingt
war, beruhte sie vor allem auf der betrichtlichen
Ausdehnung des Handelsgewerbes.

Der bis 1939 anhaltende Zugang an mithelfen-
den Familienangehorigen ergab sich vorwiegend
durch die vollstindigere Erfassung dieses Per-
sonenkreises. Die Verminderung von 1939 auf
1951 ist vor allem eine Folge der Aufgabe vieler
landwirtschaftlichen Nebenerwerbswirtschaften,

Die Zahl der Beamten und Angestellten ist
seit 1927 um 80 vH gestiegen. Dabei entfiel die
Zunahme fast ganz auf die Angestellten. Der
stédrkste Anstieg ergab sich in der Zeit nach dem
zweiten Weltkrieg. Die Zunahme in den letzten
Jahren war sowohl durch die Ausweitung des
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Handels als auch durch den vermehrten Bedarf
der produzierenden Wirtschaft an Technikern
und Biiroangestellten bedingt.

Demgegeniiber ist die Zahl der Arbeiter seit
1927 nur um 12 vH und die der minnlichen Ar-
beiter sogar nur um 9 vH gestiegen. Wihrend
die Zahl der Angestellten auch in den Nachbar-
gebieten, und zwar teilweise auch im Zusammen-
hang mit der Mechanisierung des Produktions-
prozesses relativ stirker zunahm als die der Ar-
beiter, war der Unterschied im allgemeinen doch
langst nicht so gro wie im Saarland. So hat z.B.
in Baden-Wiirttemberg die Zahl der Arbeiter
von 1925 bis 1950 immerhin um iiber ein Drittel
Zugenominen.

Im Gefolge dieser Entwicklung ist das Uber-
gewicht der Arbeiter im Rahmen der Gesamt-
zahl der Erwerbspersonen etwas geringer ge-
worden, dagegen hat die Gruppe der Beamten
und Angestellten betrdchtlich an Bedeutung
gewonmnen.

Von 100 Erwerbspersonen waren | 1927 | 1951
Selbstindige 152 | 1L,0
Mithelfende Familienangehtrige 52| 10,7
Beamte und Angestellte 14,9 | 21,6
Arbeiter 60,1 | 56,6
davon minnliche Arbeiter 54,2 | 48,2

‘Wihrend die Berufszihlung die wirtschaft-
liche Struktur von der perstnlichen Seite her
beleuchtet, liefert die Arbeitsstittenzdhlung er-
ginzende Angaben iiber die betriebliche Orga-
nisation, allerdings ohne Beriicksichtigung der
Landwirtschaft, Forstwirtschaft und der,,Hius-
lichen Dienste”.

Ende 1951 gab es im Saarland 37 300 nicht-
landwirtschaftliche Arbeitsstitten mit 338 575
beschéftigten Personen ). Die Zahl der Betriebe
und der Beschiftigten war um etwa 10 vI gro-
Ber als 1939.

Bergbau und Energiewirtschaft sowie Eisen-
gewinnung und Verarbeitung zihlten Ende 1951
nur 2 100 Betriebe oder 5,5 vH aller Arbeits-
stdtten; sie beschiftigten aber iiber zwei Fiinftel
der insgesamt in nichtlandwirtschaftlichen Ar-
beitsstitten erwerbstétigen Personemn,

‘Wihrend sich im Bergbau, in der Energie-
wirtschaft und in der eisenschaffenden Industrie
nur die Beschiftigtenzahl in der frither bereits
besprochenen Weise verdnderte, hat im eisen-
und metallverarbeitenden Gewerbe die Zahl der
Betriebsstitten von 1939 bis 1951 durch die Aus-
dehnung des Gewerbes um 485 zugenommen,
Die bereits bis 1939 auf rund 20 000 angestiegene
Beschiftigienzahl ist weiter auf 30 000 gewachsen.
Dabei konzentrierte sich die Zunahme auf den
durch den Wiederaufbau begiinstigten Eisen-

1) Obwohl die Berufszihlung die Erwerbspersonen nach
der Art der Arbeitsstitten gliedert, stimmen die friiher
genannten Zahlen der Erwerbspersonen der einzelnen
Wirtschaftsabteilungen und -Gruppen nicht mit den
entsprechenden Beschiftigtenzahlen der Arbeitsstitten-
zahlung iiberein. Unterschiede ergeben sich insbeson-
dere dadurch, daB in der Berufszahlung alle im Saarland
wohnhaften Personen, also auch die auBerhalb des Saar-
landes arbeitenden Grenzginger, in der Arbeitsstitten-
zihlung dagegen alle im Saarland arbeitenden, also auch
die auBerhalb des Saarlandes wohnenden Saarginger
berticksichtigt werden.



Die nichtlandwirtschaftlichen Arbeitsstiitten und die darin tiitigen Personen
1939 und 1951

Zahl der Arbeitsstitten l vH Beschiftigte Personen ‘ vH
‘Wirtschaftsabteilung 1939 I 1951 1939 } 1951
auf dem alten auf dem neuen auf dern alten auf dem neuen
ebiet Gebiet Gebiet Gebiet
0 Gértnerei und Tierzucht 49 93 99 0,3 147 193 200 0,1
la Bergbau 85 183 185 0,5 | 47708 64397| 64411 19,0
1b Gewinnung u. Verarbeitung
von Steinen u. Erden (ohne
Feinkeramik u.Glasindustrie,
die in 3 enthalten sind) 252 350 376 1,0 4075| 4588 4753| 1,4
lc Energiewirtschaft 129 116 122 0,3 21711 2 960 2 998 0,9
2 Eisen- und Metallgewinnung
und -verarbeitung 1293 1581 1773 4,7 61 544 70414 72106| 21,3
3/4 Verarb. Gewerbe Sohne
Eisenverarbeitung 6895 | 7021 7839 | 21,0 | 35105| 44353 47740 14,1
5 Bau-, Ausbau- und Bauhilfs-
gewerbe (ohne Grobkeramik
siehe 1Db) 2279 2577 2 819 7,6 47603 | 30777 32346 9,6
6 Handel, Bank- und Versiche-
rungswesen 10567 | 12492 | 13 297 35,7 | 33819| 44832| 46392] 13,7
7 Private Dienstleistungen 4 453 4 326 4 683 12,6 | 13576| 11923( 12676 3,7
8 Verkehrswesen 1993 2 055 2 286 6,1 23810 22582 23470 6,9
9 Offentlicher Dienst 2653 3 449 3812 10,2 204241 30168| 31483 9,3
Zusammen 30 648 | 34243 | 37201 | 100,0 | 290 522 | 327 187 | 338 575 | 100,0

und Stahlbau und die Eisen-, Stahl-, Blech- und
Metallwarenherstellung. Im Eisen-und Stahlbau
hat sich die Zahl der Arbeitsstitten von 31 auf
85 erhtht, und die Beschiiftigtenzahl ist von
2 600 auf 6 700 gestiegen. Bei der Eisen-, Blech-
und Metallwarenherstellung vermehrten sich die
Arbeitsstatten von §71 auf 739 und die Beschif-
tigten von 5 400 auf 9 900. Dagegen ist im Be-
reich der verfeinerten Metallbearbeitung, im
Maschinenbau, im Fahrzeugbau, in der Elektro-
technik, Feinmechanik und Optik trotz Zunahme
der Zahl der Betriebe die Zahl der Beschiftigten
kaum gestiegen. Die Zahl der in diesen Zweigen
titigen Personen hat von 1939 bis 1951 trotz der
Gebietserweiterung nur von 11 600 auf 13 500
zugenommen. '

Das iibrige verarbeitende Gewerbe war Ende
1951 mit der groBen Zahl von fast 8 000 Betrie-
ben recht eindrucksvoll vertreten, die Gesamt-
zahl der darin titigen Personen machte aber nur
etwa 14 vH aller in nichtlandwirtschaftlichen
Arbeitsstatten Beschéftigten aus. Dabei haben
die sehr verschiedenartigen, meist mit der Her-
stellung von Verbrauchsgiitern befaBten und
vorwiegend fiir den 6rtlichen Bedarf arbeitenden
Wirtschaftszweige dieser Gruppe ihren Personal-
stand im Vergleich zur Vorkriegszeit insgesamt
um ein Drittel steigern kénnen. Allerdings kon-
zentrierte sich die Zunahme auch in dieser Wirt-
schaftsabteilung auf ganz bestimmte Bereiche,

Nahezu bestimmend fiir das Gesamtbild war
die Zunahme der Beschiftigten im Holzgewerbe,
Dabei blieb die Belegschalt der Sigereien und
Holzbearbeitungsbetriebe praktisch unverandert
wahrend die Zahl der in holzverarbeitenden Be-
trieben Titigen von 8 500 auf 9 300 gestiegen
ist, sich also fast verdreifacht hat. AufBer eini-
gen GroBbetrieben, die Sperrholz, Furniere und
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Holzfaserplatten, hauptsichlich fiir den Export
herstellen, sind eine groBe Zahl kleinere Betriebe
neu entstanden. Bis Ende 1954 hat sich die Be-
schiaftigungszahl im Holzgewerbe dann nur noch
um ungefihr 4 vH erhoht.

Die Vermehrung der Arbeitsplitze in der Tex-
til-, Bekleidungs- und Lederindustrie um etwa
2 500 beschrinkte sich fast ganz auf das Beklei-
dungsgewerbe, das seit Ende 1951 weitere rund
500 Arbeitskrifte zusitzlich eingestellt hat.

Die Zunahme der Beschiftigtenzahl in der
chemischen-, Glas- und keramischen Industrie
bis Ende 1951 betraf zu zwei Dritteln die che-
mische Industrie, deren Belegschaft sich nahezn
verdoppelt hat, aber mit reichlich 2 000 Per-
sonen, die sich auf iiber 100 Betriebe verteilten,
nach wie vor absolut von bescheidener Bedeu-
tung blieb. Die auf eine lange Tradition zuriick-
blickende und in wenigen GroBbetrieben von
internationalem Ruf konzentrierte Glas- und
feinkeramische Industrie hatte Ende 1951 un-
gefdhr 10 vH mehr Beschiftigte als 1939. In-
zwischen hat jedoch, bei nahezu unverindertem
Beschiftigtenstand in der Glasindustrie und
einer leichten weiteren Zunahme der Beschiftig-
tenzahl in der chemischen Industrie, die kera-
mische Industrie die Zahl ihrer Arbeitskrifte um
fast ein Viertel auf rund 6 000 erhoht.

In der Papiererzeugung und -verarbeitung
sowie im Druck- und Vervielfiltigungsgewerbe
waren Ende 1951 ebenfalls nicht mehr Personen
titig als in der Vorkriegszeit, wihrend sich die
Zahl der Betriebe wesentlich vermindert hat.
Bis Ende 1954 hat sich der Beschiftigtenstand
in diesem Gewerbe nicht nennenswert verandert.

Im Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe nahm
die Zahl der Beschiftigten in den Fleisch, Milch,
Fett, Getreide und Zucker verarbeitenden Be-



trieben zu, wihrend sie in der Getrinke-Indu-
strie leicht und im Tabakgewerbe sogar um ein
Drittel unter den Vorkriegsstand zuriickging.
Seit der Arbeitsstittenzihlung ist die Beschif-
tigtenzahl im Nahrungsmittelgewerbe weiter
um rund ein Fiinftel angestiegen, ,

Das Bau-, Ausbau- und Bauhilfsgewerbe ein-
schlieBlich der Bau- und Elektroinstallation
zdhlte Ende 1951 iiber 2 800 Betriebe gegeniiber
knapp 2 300 im Mai 1939. Die Zahl der Beschaf-
tigten betrug 1951 iiber 32 000 oder fast 10 vH
aller in nichtlandwirtschaftlichen Arbeitsstdtten
tdtigen Personen., Unmittelbar vor dem Kriege
erreichte die Beschiftigtenzahl in dieser Wirt-
schaftsgruppe infolge des Westwallbaues zwar
47 600, aber die Zahl der aus dem Saarland (da-
maligen Umfanges) stammenden Krifte war mit
33 300 nicht wesentlich gréBer als die der Ende
1951 Beschiftigten, von denen allerdings rund
3 000 von auBerhalb kamen. Inzwischen ist die
Zahl der im Bau- und Baunebengewerbe titigen
Erwerbspersonen sogar auf schitzungsweise
44 000 bis 45 000 angestiegen, von denen 6 600
auBerhalb des Landes wohnhaft sind. Demge-
geniiber ging Ende Juni 1935, als die Zahl der
Betriebe im Baugewerbe und Baunebengewerbe
ebenfalls fast 2 200 betrug, die Beschiftigten-
zahl nur wenig iiber 17 000 hinaus, obwohl da-
mals im Hochbau eine normale Bauleistung von
3.000 Wohnungen erreicht wurde.

Die Wirtschaftsabteilung Handel, Geld- und
Versicherungswesen ist mit rund 13 300 Betrie-
ben weitaus am stirksten verbreitet, und sie
bietet iiber 46 000 Arbeitskriften, d.h. fast eben-
soviel Menschen Erwerbsmoglichkeiten wie das
verarbeitende Gewerbe (ohne Metallverarbei-
tung). Dabei dominiert der Einzelhandel, auf den
allein fast 10 000 Betriebe und 29 000 beschaf-
tigte Personen entfallen. Im Vergleich zu 1939
hat die damals riickliufige Zahl der Einzelhan-
delsgeschifte bis Ende 1951 um rund 2 000 zu-
genommen, und die Zahl der im Einzelhandel
titigen Krifte ist um {iber 6 000 gestiegen.
Diese Zunahme, von der allerdings ein Teil auf

Arbeitsstiitten und Besdhiiftigte im Handel
1935, 1939 und 1951

Einzelhandel GrofBhandel
Zeitpunkt und
. Ar- Be- Ar- Be-
Gebietsstand bgijés- sqh?’:if- bgilt-s- schif-
stitten! tigte |stdtten| tigte
Juni 1935
altes Gebiet 911720578 1356 7249
Mai 1939
altes Gebiet 787022372 1073 6726
Nov. 1951
altes Gebiet 923027659 1508|11493
Nov. 1951
neues Gebiet 9811|28779| 164311775

die Gebietserweiterung zuriickzufiithren war, ver~
dient um so mehr Beachtung als sie sich in-
zwischen weiter fortgesetzt hat. Nach der Be-
schiftigtenstatistik der Arbeitsdmter diirften
derzeit etwa 33 000 Personen im Einzelhandel
titig sein. Im GroBhandel verlief die Entwick-
lung &hnlich. Die wachsende Bedeutung des
Handels ist ein auch fiir andere westeuropdische
Linder charakteristische Erscheinung. Ebenso
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ist die Arbeitsstitten- und Beschiftigtenzahl
der Gruppen Handelsvertretung, Vermittlung,
Werbung und Verleih, sowie Geld-, Bank- und
Versicherungswesen in stdndiger Zunahme be-
griffen. Die Zahl der Betriebe stieg von 1 600
vor dem Kriege zwar nur auf 1 850 in dem gré-
Beren Gebiet, aber der Personalstab wuchs von
4 700 auf iiber 5 800 Personen an und diirfte in-
zwischen schitzungsweise 6 700 erreicht haben.

Im Verkehrswesen hat zwar die Zahl der Stra-
Benverkehrsbetriebe etwas zugenommen, aber
die Zahl der im gesamten Verkehrsgewerbe be-
schiftigten Personen war mit 23 500 Ende 1951
ungefihr die gleiche wie vor dem. Kriege. Bei der
Eisenbahn ergab sich trotz der Gebietserweite-
rung eine Abnahme um 1 000, wihrend sich der
Beschiftigtenstand der Post nicht nennenswert
veranderte, Dagegen hatten die Strafflenbahnen
durch die Einrichtung neuer Omnibus- und Obus-
linjen eine gewisse Zunahme des Personals zu
verzeichnen,

Im privaten Dienstleistungsgewerbe waren
die Verinderungen ebenfalls nur unbedeutend;
wihrend sich die Zahl der Betriebe geringfiigig
auf 4 700 erhshte, verminderte sich die Zahl der
beschiiftigten Personen leicht auf 12 700, weil
im Gaststittenwesen bei etwa gleicher Betriebs-
zahl der Personalstand um etwa 1 500 auf 7 000
zuriickging. Dagegen haben sich Betriebs- und
Beschiftigtenzahl bei Theater, Film, Rundfunk
usw. um 400 auf 1 800 erhsht. Das Friseurge-
werbe, ein weiterer Zweig dieser Wirtschaftsab-
teilung, zeigte kaum Verdnderungen. Seit Ende
1951 hat auch im Dienstleistungsgewerbe die
Zahl der Erwerbstitigen weiter zugenommen.
Im Gaststittenwesen diirfte der Ende 1951 fest-
gestellte Riickgang der Beschiftigtenzahl gegen-
iiber der Vorkriegszeit inzwischen ausgeglichen
sein,

Vergleicht man die Wirtschaftsstruktur des Saarlandes
mit derjenigen anderer Gebiete, so sind zum Vergleich
besonders die Bundeslinder Nordrhein-Westfalen und
Baden-Wiirttemberg geeignet, weil in diesen beiden, wie
das Saartand dicht besiedelten und stark industrialisierten
Gebieten eine gleich hohe Quote der Bevé}ke_rung in nicht-
landwirtschaftlichen Arbeitsstitten beschiftigt wird. Dazu
kommt, daB in Nordrhein- Westfalen die Montanwirtschaft
wie im Saarland eine grofBe Bedeutung hat und in Baden-
Wiirttemberg die Siedlungsweise und soziale Struktur den
wvaarlindischen Verhiltissen bis zu gewissem Grade ent-
sprechen.

Die Bauwirtschaft, der Handel und das Geld- und Ver-
sicherungswesen, der Verkehr, die Dienstleistungen un
die 6ffentlichen Dienste waren in den drei Gebieten 1m
Rahmen der nichtlandwirtschaftlichen Arbeitsstatten von
annihernd gleichem Gewicht. Im Rahmen des produ-
zierenden Gewerbes war dagegen die Mon_tanwxrtschaft
im Saarland mit drei Fiinfteln der im produzierenden Ge-
werbe (ohne Bau) titigen Personen weit stirker als in Nord-
rhein-Westfalen vertreten, wo der entsprechende .Antexl
bei absolut sechs bis siebenmal gréBeren Zahlen weniger als
ein Drittel betrug. Im engeren Ruhrbezirk mogen die Ver-
hiltnisse den saarlindischen wohl etwas niher kommen als
im gesamten Land Nordrhein-Westfalen, aber bei Beur-
teilung der strukturellen Verhiltnisse kommt es eben viel-
fach doch auf das ganze zu einer Verwaltungseinheit zu-
sammengefafte Wirtschaftsgebiet an,

Obwohl durch das starke Ubergewicht der Montan-
wirtschaft fiir das Verarbeitungsgewerbe im Saar!and nur
ein wesentlich geringerer Raum {ibrig bleibt als in Nord-
rhein-Westfalen und in Baden-Wiirttemberg, haben
gleichwohl noch zwei weitere Wirtschaftsgruppen im Rah-
men des produzierenden Gewerbes eine grofere Bedeu-
tung als in den Vergleichsgebieten: der Eisen- und Stahl-
bau sowie die feinkeramische und Glasindustrie, Der
Stahlbau verdankt diese starke Position offensichtlich den
durch die Nihe der Hiitten giinstigen Standortfaktoren.
Er ist in Nordrhein-Westfalen im Vergleich zum gesamten
produzierenden Gewerbe etwas weniger stark, im Ver-
gleich zur Stirke der Hittenbelegschaft allerdings noch
stirker als an der Saar vertreten. Die feinkeramische und
die Glasindustrie sind demgegeniiber historisch {iber-



kommen und bestehen aus wenigen, aber allen modernen

orderungen entsprechenden GroBbetrieben. Diese
beiden Wirtschaftszweige sind also ebenfalls — wenn auch
mit geringerem Gewicht als Gruben und Hiitten — fiir die
Eigenart der Saarwirtschaft mitbestimmend. Auf alle iib-
rigen Bereiche des produzierenden Gewerbes (ohne Bau)
kommen an der Saar nur noch 29 vH der Arbeitskrifte ge-
geniiber 55,0 vH in Nordrhein-Westfalen und 76,9 vH in
Baden-Wiirttemberg.

Betrachtet man das verarbeitende Gewerbe im engeren
Sinne als ein Ganzes, so sind im Rahmen dieses durch die
Vorherrschaft der Montanindustrien eingeengten Bereichs
die Eisen-, Blech- und Metallwarenherstellung, die Sige-~
rei, Holzbe- und -verarbeitung sowie das Nahrungsmittel-
und GenuBmittelgewerbe im Saarland von gleicher Be-
deutung wie in den beiden anderen Gebieten. IThnen kommt
also wenigstens noch im Rahmen des durch die Vorherr-
schaft der Montanindustrien beengten Spielraumes fiir
die iibrige Produktion ein angemessenes Gewicht zu. Da-
neben gibt es dann eine Reihe von Wirtschaftszweigen, die
selbst in diesem engen Rahmen nur auf eine geringere
Quote kommen als in dem weit groBeren Bereich des Ver-
arbeitungsgewerbes der Nachbargebiete. Das sind die an
der Saar in jeder Hinsicht schwach vertretenen Industrien
der verfeinertenMetallverarbeitung (die Nichteisenmetall-
industrie, die Maschinenindustrie, der Fahrzeugbau, die
Elektrotechnik und die Feinmechanik und Optik), die
Textil-, Bekleidungs- und Lederindustrie, die Papier-
industrie und das Druckgewerbe sowie die chemische,
Kunststoff-, Gummi- und Asbestindustrie. Die aufBer-
gewbhnlich geringe Bedeutung dieser Wirtschaftsgruppen
ist ebenso charakteristisch fiir die Wirtschaftsstruktur wie
das Ubergewicht der Montanwirtschaft. Der Anteil der im
Saarland besonders schwach vertretenen Industrien an der
Gesamtzahl der Beschiftigten im produzierenden Gewerbe
hat sich iibrigens von 1939 bis 1951 kaum verindert.
Er ist von 12,4 auf 13,3 vH nur wenig angestiegen.

Infolge des geringen Gewichts der verfeinerten Metall-
verarbeitung ist nicht nur die Wirtschaftsstruktur, sondern
auch die Struktur der Eisen- und Metallverarbeitung ein-
seitig. Mag die glinstige Entwicklung des Eisen-und Stahl-
baues in erheblichem Mafe auch durch die besonderen
Nachkriegsverhiltnisse bedingt gewesen sein, so scheint
das Zuriickbleiben der verfeinerten Metallverarbeitung
hinter dieser Entwicklung doch darauf hinzudeuten, da
fiir ein Gebiet, das lange Zeit vorwiegend auf die Eisen-
und Stahlerzeugung eingestellt war, der Ubergang zur

Verarbeitung sich auch branchenmiBig nur in Etappen

vollziehen kann.

Die Groengliederung der Arbeitsstitten zeigt,
dafl der Zahl nach die kleinsten Betriebe domi-
nieren. In 29 000 Arbeitsstitten sind bis zu vier
Personen, in weiteren 7 200 zwischen 5 und 49

Die Bedeutung der Gewerbegruppen mit relativ groflem

und relativ geringem Gewidht im Saarland im Vergleich

zu der Bedeutung dieser Gewerbegruppen in Nordrhein-
Westfalen und in BadensWiirttemberg

Beschiftigtenzahl
in vH der Gesamtzahl
der im produzierenden

Gewerbe (ohne Bau)
Gewerbegruppe Beschaftigten
Nord- | Baden-
Saar- %Ierein- Wiirt-
est- tem-~
land falen berg
Gewerbegruppen mit re-
lativ grolem Gewicht im
Saarland
Bergbau, Steine, Energie; 32,2 | 19,6 4,5
Eisenschaffende Industrie
einschl. GieBereien 18,8 7,8 1,2
Stahibau 30 27 1,2
Glas-und feinkeram. In-
dustrie 2,6 0,9 0,6
Zusammen 56,6 | 31,0 7,6
Gewerbegruppen mit re-
lativ geringem Gewicht im
Saarland
Verfeinerte Metallbear-
tung 6,0 | 12,6 | 22,3
Textil-, Bekleidungs- u.
Lederindustrie 54 | 154 | 22,0
Papierindustrie und .
Druckgewerbe 1,1 2,6 4,0
Chemische Industrie,
Kunststoff-, Gummi-
und Asbestindustrie 1,0 4,2 2,7
Zusammen 13,6 | 34,8 | 51,0
Beide Gruppen zusammen, 70,1 | 658 | 58,5

Die nichtlandwirtschaftlichen Arbeitsstitten und die darin besdhiiftigten Personen
nach Betriebsgroflenklassen am 14. November 1951
(ohne &ffentlicher Dienst und Dienstleistungen im 6ffentl. Interesse)

Kleinbetriebe Mittelbetriebe GréBere Betriebe GroBbetriebe
mit bis 4 mit 5 bis 49 mit 50 bis 199 mit iiber 200
Beschiftigten Beschiftigten Beschiftigten Beschaftigten
Abteilung
Zahl darin Zahl darin Zahl darin Zahl darin
der besch. der besch. der besch. der besch.
Betr. |Personen| Betr. |Personen| Betr. |Personen| Betr. |Personen
Gértnerei und Tierzucht .93 144 6 56 — — - | -
Bergbau, Gew. u. Verarbeitung
von Steinen und Erden,
Energiewirtschaft 346 739 248 3911 51 5157 38 62 355
Eisen- und Metallerzeugung u.
-verarbeitung 1123 | 2285 524 | 6706 79| 7731 47 | 55384
Verarb. Gewerbe (0. Eisen und-|{ 6064 | 12 681 1657 | 16432 96 | 8476 22 | 10151
Metallverarbeitung)
Bau-, Ausbau- und Bauhilfsge- 1535 3472 1159 15046 115 | 10181 10 3 647
werbe
Handel, Geld- u. Versicherungs-| 11 260 | 20 591 1977 | 19572 54 4422 6 1 807
wesen
Dienstleistungen 4 280 8 605 398 3 343 3 176 2 552
Verkehrswirtschaft 1 967 3 004 231 3 357 72 7 267 16 9 842
Insgesamt 26 668 | 51 521 6200 | 68423 470 | 43 410 141 {143 738
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Personen titig und beide Gruppen zusammen
machen 98 vH aller Betriebsstitten aus. Aber
in diesen Werkstétten, Liden, Biiros, die nach
der Zahl der zusammenwirkenden Arbeitskrifte
noch den traditionellen Vorstellungen entspre-
chen, ist derzeit nur mehr eine Minderheit von
etwa zwei Fiinfteln der im Erwerbsleben stehen-
den Personen titig.

Die groBeren Betriebsstitten sind — aufer
bei Gruben, Hiitten und im Verkehrswesen —
auch in der Metallverarbeitung von Bedeutung,
ohne daf ihreBeschiftigtenzahl jedoch die Half-
te aller in diesem Bereich titigen Personen aus-
macht. Die Kleinbetriebe haben das groBte Ge-
wichterwartungsgemiB imHandel und imDienst-
leistungsgewerbe. Aber auch im Bau- und Aus-
baugewerbe sowie im 6ffentlichen Dienst sind
mehr Personen in Betrieben bzw. Dienststellen
mit bis zu 49 Beschiiftigten titig als in gréoBeren
Arbeitsstitten,

Vergleicht man die Bedeutung der Klein-,
Mittel- und GroBbetriebe der verschiedenen Be-
reiche im Jahre 1939 mit derjenigen im Jahre
1951, so ergibt sich, daBB das Gewicht der GroB-
betriebe durch die Zunahme der Zahl der Berg-
leute wesentlich verstirkt worden wire, wenn
nicht gleichzeitig das 1939 durch den Westwall-
bau bedingte Ubergewicht der groBeren Betriebe
im Baugewerbe zugunsten der mittleren Betriebe
beseitigt worden wire.

Im Bereich der Metallverarbeitung und des
iibrigen verarbeitenden Gewerbes hat die Be-
schiftigtenzahl der GroBbetriebe von 16 500 auf
24 000 zugenommen, was teilweise auf die Neu-
grindung solcher Betriebe, im wesentlichen je-
doch auf die Weiterentwicklung bereits vor dem
Kriege bestehender Unternehmen zuriickzu-
fithren ist. Im eisen- und, metallverarbeitenden
Gewerbe hat sich im iibrigen die Zahl der in Ar-
beitsstitten mit 5 bis 199 beschéftigten tétigen
Personen durch Neugriindungen und Betriebser-
weiterungen verdoppelt. Dagegen hat im ver-
arbeitenden Gewerbe neben der Belegschaft der
GroBbetriebe im wesentlichen nur die Zahl der
Arbeitskrifte in den kleineren Mittelbetrieben
mit 5 bis 49 beschiftigten Personen zugenommen.

Der grofte Teil der Arbeitsstitten konzen-
triert sich auf wenige Gemeinden. In siebzehn
Gemeinden waren je iiber 4 000 Personen und
zusammen fast drei Viertel aller in nichtland-
wirtschaftlichen Arbeitsstitten Erwerbstdtigen
beschiftigt, wihrend der Anteil der Einwohner
dieser Gemeinden an der Gesamtbevotlkerung
nur etwas iiber zwei Fiinftel betrug. Aber auch
in diesen Gemeinden ist das Verhiltnis der Be-
schiftigten zur Einwohnerzahl sehr verschieden.
Die Spanne reicht von 265 Beschiftigten je 1000
Einwohner in Sulzbach bis 2 192 in Gtttelborn.
Unter den Gemeinden mit mehr als 10 000 Ein-
wohnern stand Dillingen mit 910 Beschéftigten
je 1000 Einwohner an erster Stelle.

Die in den Arbeitsstiitten der einzelnen Wirtschaftsabteilungen Beschiftigten
nach der Stellung im Betrieb und nach dem Geschlecht am 14. 11. 1951

Mithelfende Lehrlinge,
Téatige Inhaber Familien- Beamte und Arbeiter Anlernlinge Zusammen
Wirtschaftsabteilur.g angehbrige | Angestellte usw.
ins- |davon| ins- |davon| ims- |davon| ins- |davon| ins- |davon| iiber- | davon
gesamt | weibl. | gesamt | weibl. | gesamt | weibl. | gesamt | weibl. | gesamt | weibl.| haupt weﬂ:_l_.
Girtnereiw. Tierzucht | 82| 25| 20| 23| 23] 17 1] 23 5 3| 200, o1
Berghéau, Gewinénang
t . 5
Fouotemenu-Erden, | 4901 19| 84| 28| 6673| 70559739 855| 5244 23|72162| 1630
zisengchaff. Tndustrie 18 1 5 3| 4769| 68635779 745| 1546| 49]42117| 1484
Eisen-u. Metallverarh, | 1811| 102| 441| 102| 3877| 682191631705 4697| 195|29989 2876
Ubr. verarb. Gewerbe | 8243|1871 3202 |2332| 3758 1225| 26375 9455 | 6 162 | 2 273 | 47 740|17 156
Bau., - Bau-
e usbau- Bau~ | 5 096| 101| 753| 351| 2148| 36722418 92| 4001| 20132346 1112
Rendel, Seld-und  |15574|5035| 5151|3910(13369| 6205 74872084 | 6811|4633 | 46 392(21 867
Dienstleistungen 59206|1948| 2717({2146| 1035| 429) 3128/1920| 590] 41712676 6869
Verkehrswirtschaft 1703| 66| 410| 189| so025| s60/12971| 602| 361| 22|23470| 1739
Qf Dienstu.Dienst- |, o) | 445| 278| 241|21203| 6160 6857 3504| 1303| 517 31483/10 867

Zusammen

‘35 836 [ 9613 [13 070 \ 9415 {64 970 \17 336\193979]20994 \ 30 720| 8 333|338575lﬁ5 691

Die Zusammensetzung der Beschiftigten der
nichtlandwirtschaftlichen Arbeitsstdtten nach
der Stellung im Betrieb war derjenigen in Nord-
thein-Westfalen sehr &#hnlich. Lediglich die
Quote der titigen Inhaber war etwas geringer,
die der Nachwuchskrifte dagegen etwas grofer
als in dem strukturell dhnlichen Industrieland
an Rhein und Ruhr. Aber auch beim Vergleich
mit Baden-Wiirttemberg sind die Unterschiede
nicht groB, wenngleich der Anteil der Arbeiter
dort etwas geringer und dafiir derjenige der ti-
tigen Inhaber und mithelfenden Familienange-
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horigen etwas groBer ist. Dagegen zeigt die
Gliederung der Arbeiter in Facharbeiter, ange-
lernte Arbeiter und Hilfsarbeiter verhiltnis-
miBig groBe Verschiedenheiten. Der Anteil der
Facharbeiter ist im Saarland wesentlich gréfier,
derjenige der angelernten und der Hilfsarbeiter
dagegen fithlbar geringer als in den Vergleichs-
gebieten. Hinweise auf die Griinde dafiir wird erst
eine gesonderte Betrachtung iiber die Verhilt-
nisse in den einzelnen Wirtschaftsbereichen lie-
fern konnen.



Die Verteilung der Beschiiftigten nach der
Stellung im Betrieb im Saarland, in Nordrheins
Westfalen und in BadensWiirttemberg

Von 100 in nichtland-
wirtschaftlichen
Arbeitsstitten
Beschiftigten entfielen
Gruppen nach der Stellung auf die vorstehenden
. . Gruppen
im Betrieb _ —
. n m
M | Nord- | Baden-
Saar- rhein- |Wiirtt.-
land | Westf. | berg
Tétige Inhaber 10,6 | 12,3 | 15,7
Mithelfende Familien-
angehdrige 3,9 3,6 4.9
Angestellte und Beamte 19,2 | 18,6 | 18,5
Arbeiter 67,3 | 576 | 52,8
davon:
Facharbeiter 30,1 | 24,3 | 20,9
angelernte Arbeiter 150 | 18,8 | 17,6
Hilfsarbeiter 12,2 | 14,6 | 14,4
Lehrlinge, Anlernl. usw. 9,0 7,8 8,1
davon:
Gewerbliche Lehrlinge 5,7 4,3 5.3
Kaufm.~techn. und Ver-
waltungslehrlince 2,7 2,4 1,9
Anlernlinge Umschiiler,
Praktikanten, Volontire 0,7 1,1 0.9

Die Zahl der in nichtlandwirtschaftlichen
Arbeitsstitten beschiftigten Frauen war wegen
des Vorherrschens der Schwerindustrie und we-
gen der geringen Bedeutung der Textilindustrie
im Saarland von jeher verhiltnismiBig gering.
Thr Anteil an der Gesamtzahl der in nichtland-
wirtschaftlichen Arbeitsstitten Beschiftigten
betrug 1951 nur knapp ein Fiinftel, gegeniiber
einermn Viertel in Nordrhein-Westfalen und
einem Drittel in Baden-Wiirttemberg.

Die Arbeitsstittenzihlung brachte erstmals
auch Ergebnisse iiber die Neugriindung von Ar-
beitsstdtten in der Nachkriegszeit.

In den sieben Jahren von Anfang 1945 bis
Ende 1951 sind im Saarland 9 800 gewerbliche
Arbeitstittenl) gegriindet worden, die im Zeit-
punkt der Arbeitsstittenzdhlung 45 000 Men-
schen beschiftigten, 647 dieser Arbeitsstitten
waren lediglich ein Ersatz fiir Arbeitsstitten,
die frijher in einer anderen Gemeinde des Saar-
landes bestanden (Betriebsverlegungen). Inwie-
weit die Neugrindungen iiber den natiirlichen
Abgang von Betrieben und das bei normaler Ent-
wicklung iibliche Wachstum hinausgingen, ist
in Ermangelung von Vergleichszahlen schwer zu
beurteilen.

Die nach 1944 gegriindeten Arbeitsstitten
machten rund 30 vH der Ende 1951 ermnittelten
gewerblichen Arbeitsstdtten aus, wihrend die
Zahl der Beschiiftigten in den Neu- und Ersatz-

Die in den Arbeitsstatten der einzelnen Wirtschaftsabteilungen
Beschaftigten nach der Stellung im Betrieb 1954
vH. v.H.
0 T T e Lehrlinge, 100
Anlernlinge
80 80
Arbsiter
40 40
40 40
20 20
ergbau, Gew Eisen- Eisen Verarbei- Bau u. Hanl, EVer- i3 Beschaftigre g
v.Verarbeitung schaff. u.Me- tendes Baune- Geld, 2 Kehrs-Dienst  insgesamt
von Steinenu. Ind. tallver Ge~  benge- Versiche wirt-
rden arbeit, werbe werbe rungsw. S schaft
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griindungen nur 15 vH der Gesamtzahl der Be-
schiftigten erreichte. Erwartungsgemif3 waren
also die mach 1944 errichteten Arbeitsstitten
im allgemeinen wesentlich kleiner als die be-
stehenden. Wihrend beispielsweise von den in
den gewerblichen nichtlandwirtschaftlichen Ar-
beitsstitten beschiftigten Personen Ende 1951
rund 40 vH in Betrieben mit unter 50 Arbeits-

kriaften titig waren, betrug der entsprechende
Anteil in den nach 1944 errichteten Arbeitsstit-
ten 70 vH.

1) Ohne die Arbeitsstatten des Sffentlichen Dienstes und
der Dienstleistungen im 6ffentlichen Interesse, die bei
der folgenden Betrachtung unberiicksichtigt bleiben.



Die Grofle der Arbeitsstiitten?) insgesamt und der nach 1944
gegriindeten Arbeitsstiitten, Stand Ende 1951

Arbeitsstitten GeSagf;i?%lgfifiEﬁxgﬁ};&gtgg?;land~ Nach 1944 gegriindete Arbeitsstitten
mit ... beschaf- Arbeitsstitten Beschiftigte Arbeitsstitten Beschiftigte
tigten Personen absolut | vH absolut vH absolut | vH absolut vH

1 bis 49 32 341 98,4 116 749 40,4 9723 98,9 31510 70,3
50 und mehr 532 1.6 172 199 59,6 108 1,1 13 300 29,7
Zusammen 32 873 l 100,0 288 948 100,0 9 831 l 100,0 44 810 100,0

1) Nichtlandwirtschaftliche Arbeitsstitten ohne die des 6ffentlichen Dienstes und der Dienstleistungen im o6ffentlichen

Interesse und ohne Post und Eisenbahn.

Im Bergbau und in der eisenschaffenden In-
dustrie wurden im Verhiltnis zu den bestehenden
Betrieben nach 1944 nur einige relativ kleine
Arbeitsstitten errichtet.

Im Bereich von Industrie und Handwerk ver-
zeichnete das verarbeitende Gewerbe (ohne
Eisen- und Metallverarbeitung) die gréBte Zahl
von Nengriindungen. In 2 147 nach 1944 errich-
teten Arbeitsstitten waren Ende 1951 iiber
11 000 Personen beschiftigt, das waren 23 vH
aller Erwerbstitigen im verarbeitenden Gewerbe.
Bei den Neugriindungen handelt es sich im we-
sentlichen um Handwerksbetriebe. Nur in 29
der neuen Arbeitsstitten ging die Beschiftig-
tenzahl Ende 1951 iiber 50 hinaus, und nur 11
dieser Arbeitsstitten beschiftigten iiber 100
Personen. Zu groBeren Betrieben entwickelten
sich vor allem einige Neugriindungen im Be-
kleidungs- und Holzgewerbe. AuBerdem entfiel
im Leder- und Schuhgewerbe sowie in der che-
mischen Industrie ein iiberdurchschnittlich ho-
her Anteil der Beschiftigten auf nach 1944 ge-
griindete Arbeitsstdtten.

In der Eisen- und Metallverarbeitung wurden
zwar nach 1944 nur knapp 600 Arbeitsstatten ge-
griindet, doch waren in diesen Betrieben Ende

1951 rund 8 300 oder 28 vH der rund 30 000 Be-
schiaftigten dieser Wirtschaftsgruppe tétig. Be-
sonders groB war, gemessen an der Beschiftig-
tenzahl, der Anteil der Neugriindungen in der
Feinmechanik und Optik (50 vH) sowie in der
Elektrotechnik (83 vH). Von den neugegriinde-
ten Betrieben im Bereich der Eisen- und Metall-
verarbeitung beschiftigten 37 Ende 1951 50
und mehr Arbeitskrifte, davon 18 iiber 100 Per-
sonen, Insgesamt waren in diesen Arbeitsstatten
annihernd 5 500 Arbeitskrifte tdtig, gegeniiber
nur 3 500 in den neu errichteten groBeren Ar-
beitsstitten des iibrigen verarbeitenden Ge-
werbes. Die grof3ten neuen Arbeitsstitten ent-
standen in den Zweigen Maschinenbau, Eisen-
und Metallwarenherstellung und Stahlbau.

Bedeutende Verinderungen ergaben sich im
Baugewerbe, dessen Beschiftigtenzahl Ende
1951 trotz der Gebietserweiterung um 13 000
geringer war als vor dem Kriege, das jedoch in
932 nach 1944 errichteten Arbeitsstitten — das
waren 33 vH aller Bau- und Baunebenbetriebe
—- fast 7 700 Personen beschiftigt. Die Um-
schichtungen ergaben sich im wesentlichen im
Zusammenhang mit dem Westwallbau. Die Zahl
der im Saarland wohnhaften Bauarbeiter war
Ende 1951 ebenso hoch wie 1939.

Die nach dem 31. Dezember 1944 gegriindeten gewerblichen Arbeitsstétten

Gesamtzahl der darunter nach 1944 Neugriindungen | g y2¢
gegriindete mit .___bis__.__Pers. tigtfir in
. . darin beschafti e
Wirtschaftsahteilung | darin be- ) D ersonen ) dungen
ArPelts- schiftigte ArPexts- vHderje- 50 bis 200 bis | it 50
stitten Personen stitten absolut %v:;lél[;’;g 199 1000 %x;crlsxgxgg
tigten
Nichtlandwirtsch. Garten-
bau und Tierzucht 99 200 40 74 37,0 — — —
Bergbau, Energiewirtschaft
und Baustofigewinnung 683 72162 175 1973 2,7 4 1 601
Eisen- und Metallerzengung
und -verarbeitung 1773| 72106 597 8 637 12,0 30 7 5476
Verarbeitende Gewerbe 7839 47740 2147 11185 23,4 24 3525
Bau- und Baunebengewerbe 2819| 32346 932 7695| 23,8 26 2826
Handel, Geld- und Versiche-
rungswesen 13297 46392 4355 11262 24.3 7 — 494
Dienstleistungen 4683| 12676 1032| 3049| 24,1 1 1 321
Verkehrswirtschaft !) 1 680 5 326 553 935 17,6 1 — 57
Zusammen 32 873 | 288 948 9831 44810 15,5 93 15 13 300

1) Ohne Post und Eisenbahnen des Saarland es.

22



Die meisten Neugriindungen waren Handwerks-
betriebe, 27 neue Betriebe, fast ausschlieBlich
Hoch- und Tiefbauunternehmen beschiftigten
Ende 1951 allerdings mehr als 50 Personen, da-
von 12 mehr als 100 Personen.,

Von den im Handel, Bank- und Versicherungs-
wesen errichteten 4 355 neuen Arbeitsstitten
waren allein 3 100 Einzelhandelsgeschifte oder
Einzelhandelsfilialen, 600 Handelsvertretungen
und 550 Arbeitsstdtten des GroBhandels. Im Be-
reich des Geld- und Versicherungswesens erga-
ben sich bis 1951 keine nennenswerten Neugriin-
dungen. Es gingen im allgemeinen nur vorhan-
dene Arbeitsstitten in den Besitz neuer Gesell-
schaften iiber. Insgesamt beschiftigten die Neu-
griindungen im Handel, Bank- und Versiche-
rungswesen im Zeitpunkt der Arbeitsstitten-
zéhlung 11 262 Arbeitskrifte, das waren 24 vH
der in der Wirtschaftsabteilung titigen Erwerbs-
personen. Im GroBhandel waren die Neugriin-
dungen im Verhiltnis zu den vorhandenen Be-
trieben noch etwas zahlreicher als im Einzelhan-
del. Im Durchschnitt waren die neu errichteten
Arbeitsstitten im Handel wesentlich kleiner als
die bestelienden. Nur fiinf der neuen Betriebe
zdhlten iiber 50 Arbeitskrifte, davon keiner iiber
100 Personen.

Das Dienstleistungsgewerbe ist die einzige
Wirtschaftsabteilung, in der die nach 1944 er-
richteten Arbeitsstdtten im Durchschnitt groBer
waren als die bestehenden. Die reichlich 1 000
Neugriindungen, von denen anndhernd die Hilfte
auf das Gaststidttenwesen entfiel, beschiftigten
zusammen iiber 3 000 Personen, das waren 24

vH aller im Dienstleistungsgewerbe Beschiftig-
ten. Trotz der relativ zahlreichen Neugriindun-
gen und trotz der Gebietserweiterung lag die
Beschéftigtenzahl im Dienstleistungsgewerbe
Ende 1951 noch um 900 unter dem Stand von
1939, Es ergab sich folglich in diesem Gewerbe-
zweig eine relativ groBe Zahl von Betriebsver-
lusten wihrend des Krieges.'

Im privaten Verkehrsgewerbe (ohne Eisen-
bahn und Post) ergaben sich 553 Neugriindun-
gen, Die Zahl der Arbeitsstitten ging Ende 1951
gleichwohl nur um 174 iiber die von 1939 hinaus,
und die Beschéiftigtenzahl war nur um 560
grofer als vor dem Kriege.

Im Rahmen der Arbeitsstittenzihlung wurde
auch die Frage nach der Rechtsform gestellt.
Dabei mufite von dem Begriff der ,,Unterneh-
mung’’ ausgegangen werden, der sich allerdings,
wie das Ergebnis der Erhebung zeigt, in den weit-
aus meisten Fillen mit dem der ,,Arbeitsstitte”
deckt.

Von den rund 31 300 selbstindigen nichtland-
wirtschaftlichen Unternehmungen (ohne Be-
riicksichtigung der Abteilung ¢ffentlicher Dienst
und Dienstleistungen im &ffentlichen Interesse)
wurden iiber neun Zehntel von einer oder meh-
reren Personen (nicht offene Handelsgesellschaif-
ten oder Kommanditgesellschaften) betrieben.
Es handelte sich im wesentlichen um kleinere
Betriebe. Demgegeniiber beschiftigten die 627
offenen Handelsgesellschaften und Kommandit-
gesellschaften durchschnittlich iiber 28 Personen.
Beachtlich stark ist im Saarland die G.m.b.H.
vertreten, Die 837 Gesellschaften mit beschrink-

Die nichtlandwirtschaftlichen gewerblichen Unternehmen!) nach der
Rechtsform und die darin beschiiftigten Personen Ende 1951

Unternehmen darmPl::c;I;if:igtEn Beschiftig-
Rechtsform tenzahl je
absolut vH absolut vH Betrieb
Von einer oder mehreren Personen
betriebene Unternehmungen 20083 | 92,81 99780 | 34,5 3
OHG und KG 627 2,0 17 867 6,2 28
G.m.b. H. 837 2,7 65128 22,5 78
AG und KG a.A. 32 0,1 24 465 8,56 765
eingetragene Genossenschaft 433 14 3 594 1,2 8
sonstige Rechtsform 122 0,4 | 101232 3,5 83%)
von Kérperschaften und Anstalten '
des ¢ffentl. Rechts betr. Unternechmen 195 0,6 | 68069 | 23,6 3499)
Zusammen 31329 [100,0 | 289026 |100,0 3493

1) Ohne &ffentlicher Dienst und Dienstleistungen im &ffentlichen Interesse und ohne Eisenbahn

Post.

un
%) EinschlieBlich der Burbacher Hiitte und des St. Ingberter Eisenwerks.

%) EinschlieBlich Saargruben.

ter Haftung beschiftigten Ende 1951 iiber ein
Fiinftel aller Erwerbstitigen in gewerblichen
Unternehmungen. In den 82 Aktiengesellschaf-
ten oder Kommanditgesellschaften auf Aktien
waren durchschnittlich 765 Personen titig. Die
Gesellschaften hatten zusammen ein Grundka-
pital von 10,5 Mrd. Fr., das nicht wesentlich
geringer war als das Stammkapital der 836 Ge-
sellschaften mit beschrinkter Haftung (12,4
Mrd.Fr). Dabei muB noch beriicksichtigt werden,
daB die Eisenwerke in Burbach und St. Ingbert,

die Ende 1951 iiber 6 700 Arbeitskrifte be-
schiftigten, nicht unter den Aktiengesellschaf-
ten erfaft sind. Diese Werke wurden zusammen
mit reichlich 100 anderen Niederlassungen, die
teils auslindischen Unternehmen, eingetragenen
Vereinen usw., gehtren, unter der Gruppe ,,son-
stige Rechtsformen”. zusammengefaBt. LAG3t
man die beiden Eisenwerke auBer Betracht,
dann ergibt sich bei den unter einer sonstigen
Rechtsform gefiihrten Unternehmen immerhin
eine durchschnittliche Beschiitigtenzahl von
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reichlich 28 Personen. Als Genossenschaften
waren 433 gewerbliche nichtlandwirtschaftliche
Arbeitsstitten eingetragen. Sie beschiftigten im
Durchschnitt nicht mehr als 8 Personen und ins-
gesamt nur reichlich 1 vH der Erwerbstdtigen
in Industrie und Gewerbe. Die Kérperschaften
des offentlichen Rechts betrieben Ende 1951
knapp 200 gewerbliche nichtlandwirtschaftliche
Unternehmen. Deren relativ hohe Beschaftigten-
zahl von rund 68 000 erklirt sich durch die Be-
riicksichtigung der Saarbergwerke in dieser
Gruppe. Abgesehen von den Gruben, verfiigt die
offentliche Hand im Saarland nur iiber gewerb-
liche Unternehmen von relativ bescheidenem
Ausmalf.

In den einzelnen Wirtschaftszweigen sind die
verschiedenen Rechtsformen unterschiedlich
vertreten. Die von einer oder mehreren Personen
betriebenen Unternehmungen iiberwiegen ein-
deutig im Handel, Geld- und Versicherungswe-
sen und im verarbeitenden Gewerbe. Von den
offenen Handelsgesellschaften sind sogar mehr
als die Hilfte Handelsunternehmungen, und
zwar zum iiberwiegenden Teil Grofhandelsbe-
triebe. Allerdings findet man die nach der Be-
schiftigtenzahl bedeutenderen Personengesell-
schaften im Baugewerbe und im eisen- und me-
tallverarbeitenden Gewerbe. Auch der grofBte
Teil der Gesellschaften mit beschrinkter Haf-
tung gehdért der Wirtschaftsabteilung Handel,
Geld- und Versicherungswesen an. Die bedeu-
tendsten Gesellschaften mit beschrinkter Haif-
tung sind jedoch Unternehmen der eisenschaf-
fenden und eisenverarbeitenden Industrie. 13
der 32 Aktiengesellschaften sind FEisen- und
Stahlwerke sowie eisenverarbeitende Unter-
nehmen; weitere sieben verteilen sich auf Einzel-
handel, Bank- und Versicherungswesen. Das
Tatigkeitsfeld der Genossenschaften beschrinkt
sich auf den Handel, das Bank- und Versiche-
rungswesen sowie auf die Milch- und Fleisch-
verwertung. Die von den Korperschaften und
Anstalten des offentlichen Rechts betriebenen
gewerblichen Unternehmen verteilen sich auf
alle Wirtschaftszweige, ausgenommen die Eisen-
und Stahlerzeugung und -verarbeitung. Die nach
der Beschiftigtenzahl bedeutendsten Unter-
nehmen sind, abgesehen von den Saargruben,
die &ffentlichen Verkehrsunternehmen sowie die
Banken und Sparkassen.

Sieht man die Ergebnisse der Bestandsauf-
nahmen von 1951 im Zusammenhang mit der
vorangegangenen Entwicklung von Bevolkerung
und Wirtschaft, so ergibt sich, daf in den letzten
25 Jahren bei insgesamt nur noch langsamer
wirtschaftlicher Expansion die Zahl der Arbeits-
pldtze in den vorwiegend fiir den Absatz auler-
halb des Saarlandes tatigen Produktionszweigen
nicht wesentlich gewachsen ist, die fiir den Ort-
lichen Bedarf titigen Wirtschaftszweige dagegen
erheblich an Bedeutung gewonnen haben. We-
gen der unterschiedlichen Mechanisierung und
Produktivitdtssteigerung in den verschiedenen
Wirtschaftszweigen diirfte sich zwar das Pro-
dulktionsergebnis der beiden grofen Wirtschafts-
bereiche nicht genau entsprechend der Beschii-
tigtenzahl entwickelt haben, aber das stdrkere
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Vordringen der vorwiegend fiir den ortlichen
Bedarf arbeitenden Wirtschaftszweige ist doch
unverkennbar, Da die iibertrtliche Bedeutung
eines Industriegebietes allein von der fiir den
groBen Markt arbeitenden Industrie bestimmt
wird, konnte ein weiteres Zuriickbleiben ihrer
Entwicklung hinter den fiir den ortlichen Be-
darf arbeitenden Wirtschaftszweigen u.U. eine
Riickentwicklung zu einem Zustand weitgehen-
der provinzieller Selbstgeniigsamkeit einleiten,
wie er allen mono-industriellen Gebieten droht,
wenn die vorherrschende Industrie an Bedeu-
tung zu verlieren beginnt und sich dann nicht
bereits andere fiir einen groBeren Markt arbei-
tende Industriezweige entwickelt haben, Da das
Saarland seinen Aufstieg zu einem Industriege-
biet dem Kohlenbergbau und der darauf ge-
griindeten Hiittenindustrie verdankt, jedoch
gewisse Anzeichen dafiir sprechen, da@ diese In-
dustriezweige im Rahmen der Gesamtwirtschaft
auch durch das Vordringen anderer Energie-
triger und anderer Rohstoffe einer wachsenden
Konkurrenz entgegengehen, wird das Saarland
mit der Entwicklung anderer Industriegebiete
nur dann Schritt halten und die zur Verbes-
serung des Lebensstandards in stindig wachsen-
dem Umfang notwendigen Rohstoff- und Lebens-
mittelbeziige sicherstellen kdnnen, wenn es an-
dere fiir den Absatz auBerhalb des Landes tétige
Produktionszweige durch Wahmnehmung aller
in dieser Richtung bestehenden Moglichkeiten
mehr, als dies in den letzten 25Jahren geschehen
ist, entwickeln wird. Es ist nabeliegend, dabei
vor allem an den Ausbau der metallverarbeiten-
den Industrie zu denken, Es kommen aber au:h
andere fiir einen groferen Markt arbeitende In-
dustrien in Betracht. Es ist insbesondere zu be-
achten, daB eine einseitige Expansion der Me-
tallverarbeitung, soweit es sich um die Herstel-
lung von Investitionsgiitern handelt, die Krisen-
empfindlichkeit der Saarwirtschaft nicht ver-
mindern wird, da die Investitionsgiiterindustrien
womdglich noch krisenempfindlicher sind als die
auch fiir die Konsumgiiterindustrien und fiir die
Bauwirtschaft titige Schwerindustrie. Im Falle
des Saarlandes kommt hinzu, daB die traditio-
nelle Verbindung industrieller mit landwirt-
schaftlicher Titigkeit, die die Arbeiterschaft
krisenfester machte, sichtlich im Riickgang be-
griffen ist. Man wird also auch an den Ausbau
von Konsumgiiterindustrien, die fiir einen groé-
Beren Markt arbeiten, denken miissen, zumal
diese auch zusdtzliche Arbeitsplitze fiir Frauen
und solche Arbeitskrifte bereitstellen kénnen,
die fiir schwere k&rperliche Arbeit nicht geeig-
net sind. Auch im Hinblick darauf solite der
weitere Ausbau der vorwiegend fiir den 6rtlichen
Bedarf titigen Wirtschaftszweige durch die
Herstellung der vollen Wettbewerbsfdhigkeit
der einschligigen Betriebe gefordert werden. Da-
durch kann nicht allein eine groBere Krisen-
festigkeit der Saarwirtschaft erreicht, sondern
bei einer Ausdehnung des Absatzes dieser Wirt-
schaftszweige {iber die Grenzen hinaus auch die
notwendige VergroBerung der Produktion fiir
den AuBenmarkt unmittelbar unterstiitzt wer-
den.



Bevolkerung

Die Bevolkerung des Saarlandes hat im Jahre
1954 um 9 892 Personen zugenommen, Nachdem
im Laufe des Jahres die fortgeschriebene Ein-
wohnerzahl, die bisher auf den Ergebnissen der
Volkszdhlung von 1946 basierte, mit den end-
giiltigen Ergebmnissen der Volkszihlung von 1951
abgestimmt wurde, ergab sich am Ende 1954
eine Einwohnerzahl von 987 650. Diese Zahl ist
um 3 100 niedriger als die bisher fortgeschriebe-
ne Einwohnerzahl. Die Differenz, die relativ ge-
ring ist, findet ihre Erkldrung darin, daB erfah-
rungsgemal ein gewisser Prozentsatz von Ab-
meldungen unterbleibt, so da die Melderegister
im Laufe der Zeit eine {iberhhte Bevélkerungs-
zahl nachweisen.

Die fortgeschriebenen Einwohnerzahlen der
einzelnen Kreise am 31. Dezember 1954

’ Personen

Kreis zZu-
ménnlich‘ weiblich \ sammen
Saarbriicken-Stadt 55466 | 63922119 388
Saarbriicken-Land 119 388 129 246 | 248 634
Saarlouis 80198 | 86 691 | 166 889
Merzig-Wadern 40 141 | 44128 | 84 269
Ottweiler 74 841 | 81 950 156 791
St. Wendel 39315] 41548 | 80863
St. In bert 32 457] 35482 67 939
Homburg 30222 | 32655| 62877
Saarland | 472 028 | 515 622 | 987 650

Die Bevélkerungszunahme im Jahre 1954, die
geringfiigig hoher war als 1953, setzte sich auvs
einem Uberschufl von 9 195 Geburten iiber die
Sterbefdlle und einem Wanderungsgewinn von
697 Personen zusammen. Bei fast unverinderter
Geburtenziffer sind 8 vI Personen weniger ge-
storben als im Vorjahr. Demgegeniiber ist der

Der Bevolkerungszuwachs seit 1948
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Wanderungsgewinn, der 1950, also vor fiinf Jah-
ren, noch fast 4 000 Persomen ausmachte, in-
zwischen fast bedeutungslos geworden. Er be-
wirkte nur noch 7 vH der ohnehin bescheidenen
Bevdlkerungszunahme. Das Bevolkerungswachs-
tum wurde 1954 im wesentlichen nur noch durch
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die natiirliche Bevolkerungsbewegung, d. h.
durch den UberschuB3 der Geburten iiber die
Sterbefille bestimmt,

Im Jahre 1954 kamen 18 625 Kinder lebend
zur Welt. Das waren, dhnlich wie im Vorjahr,
knapp 19 Lebendgeborene auf 1 000 Einwohner.
Die Geburtenhiufigkeit lag in den vergangenen
sieben Jahren, abgesehen vom. Jahre 1949, in
dem die Geburtenziffer mit 20,7 Geborenen je
1 000 Einwohner den héchsten Nachkriegsstand
erreichte, nur bis zu 2,5 vH unter bzw. iiber dem
Wert von 19 Geborenen je 1 000 Einwohner.
Nach dem Anstieg der Geburtenzahlen in den
ersten vier Nachkriegsjahren trat in den Jahren
1950/51 der erwartete Geburtenriickgang ein. Er
wurde jedoch bereits im Jahre 1952 durch
einen erneuten Anstieg unterbrochen, Seitdem
schwankt die Geburtenhiufigkeit nur noch we-
nig um den angegebenen mittleren Wert. Der
1950 einsetzende Geburtenriickgang ist also, so-
weit die Entwicklung bisher zu iibersehen ist,
zum Stillstand gekommen, obwohl die Zahl der
EheschlieBungen ununterbrochen zuriickging.
Mbglicherweise war nicht ohne Bedeutung, daf3
sich die Zusammensetzung der eheschlieBenden
Personen im Laufe der letzten Jahre insofern ge-
dndert hat, als der prozentuale Anteil der Zahl
der eine Ehe eingehenden ledigen Personen an
der Gesamtzahl der EheschlieBungen laufend
zunahm, und sich auch der Anteil der jiingeren
unter 25 Jahre alten EheschlieBenden entspre-
chend erhshte.

Im Durchschnitt der letzten fiinf Jahre ergab sich im
Kreis St. Wendel mit 22 Lebendgeborenen auf 1 000 Ein-
wohner die héchste Geburtenziffer. Bemerkenswert ist,
daB die Geburtenhiufigkeit in diesem Kreis entgegen der
allgemeinen Entwicklung in den letzten drei Jahren hoher
war als in allen vorangegangenen Nachkriegsjahren. Ahn-~
lich verlief die Entwicklung im Kreis Merzig-Wadern, wo
sich im Durchschnitt der letzten fiinf Jahre eine Geburten-
ziffer von 21 Lebendgeborenen auf 1 000 Einwohner er-
gab. In den Kreisen Saarlouis und St. Ingbert ging die Ge-
burtenziffer mit rund 20 Geborenen je 1 000 Einwohner
ebenfalls {iber den Landesdurchschnitt hinaus, wihrend
alle iibrigen Landkreise eine unter dem Durchschnitt lie-
gende Geburtenziffer aufwiesen. Der Stadtkreis Saar-

Die Geburtenhiufigkeit
nach Gemeindegroflenklassen 1952 bis 1954

Gemeinden Lebendgeborene

__ie 1000 Einwohner

mit Einwohnern 1952 1953 I 1954
unter 1 000 23,8 | 24,4 | 23,1
1 000 bis unter 2000 21,2 | 21,2 21,8
2000 ,, ,, 5000 20,8 | 20,1 | 20,7
5000 ,, ,, 10000 19,4 1 17,9 | 19,2
10000 ,, ,, 50 000 18,1} 18,0 | 17,5
50 000 und mehr 14,8 | 15,0 | 14,1
Zusammen | 19,2] 188 1809

briicken hatte die niedrigste Geburtenziffer mit 15 Lebend-
geborenen auf 1 000 Einwohner. Die Geburtenhiufigkeit
war also in den iiberwiegend landlichen Gebieten am
héchsten. Diese Feststellung wird durch eine Unter-
suchung der Geburtenhdufigkeit nach GemeindegroBen~
klassen unterstrichen. Danach ergab sich beispielsweise
im Jahre 1954 in den Gemeinden mit bis zu 1000 Einwoh-
nern eine Geburtenziffer von liber 23 Lebendgeborenen
auf 1 000 Einwohner gegeniiber 17 in den Gemeinden mit
5 000 und mehr Einwohnern.



Die Anzahl der im Jahre 1954 unehelich geborenen
Kinder hat sich gegeniiber dem Vorjahr nur geringfiigig
vermindert. Von 100 Lebendgeborenen waren_ 4,4 un-
ehelich, Ebenso war im Berichtsjahr nur eine geringe An-
derung der Anzahl der totgeborenen Kinder festzustellen,
‘Wahrend sich im Jahre 1953 mit 1, 8 Totgeborenen je 100
Geborenen die niedrigste Quote in der Nachkriegszeit
ergab, kamen 1954 1,9 vH aller Geborenen tot zur Welt.

Die allgemeine und die Sauglingssterblichkeit
nach dem ersten und nach dem
zweiten Weltkrieg
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Im Laufe der Berichtszeit starben 9 430 Per-
sonen. Das waren 8 vH weniger als im Jahre
1953. Die Sterbeziffer betrug 9,6 Sterbefille je
1 000 Einwohner. Sie ging nach einem leichten
Anstieg seit 1950 erstmals wieder fijhlbar zu-
riick und sank auf einen Stand, wie er seit dem
Ende des ersten Weltkrieges nur einmal, und
zwar im Jahre 1934, erreicht wurde. Die Sterb-
lichkeit war insbescndere im zweiten und dritten
Quartal gering. Die relativ geringe Zahl von
Sterbefillen im Jahre 1954 ist insofern besonders
bemerkenswert, als die Altersklassen der iiber
40jahrigen und besondeis der iiber 65jihrigen
Personen bedeutend stirker besetzt waren als je
zuvor. SchiuBfolgerungen auf die kiinftige Ent-
wicklung der Sterblichkeit kénnen aus diesem
giinstigen Jahresergebnis freilich nicht gezogen
werden. Es diirfte sich vorwiegend um eine mehr
oder weniger zufalhge Schwankung gehandelt
haben.

Insgesamt hat die Sterblichkeit in den Nach-
kriegsjahren, besonders im Hinblick auf die
‘Wandlung der Altersstruktur, einen verhiltnis-
m&Big giinstigen Verlauf genommen. Nach dem
ersten Weltkrieg lagen die auch damals schon
riickldufigen Sterbeziffern durchschnittlich et-
wa 20 vH hoher als in den Jahren nach dem zwei-
ten Weltkrieg.

Zu dem Riickgang der allgemeinen Sterbe-
ziffer hat die weitere Senkung der Siuglings-
sterblichkeit beigetragen. Sie sank nach dem
zweiten Weltkrieg noch stérker als in den Jah-
ren nach 1919,

Im Jahre 1954 kamen auf 100 Lebendgebore-
ne nur 5 Sterbefille von Kindern im ersten Le-
bensjahr gegeniiber 5,3 im Jahre 1953. Im Ok-
tober ergab sich mit 3,7 gestorbenen Siuglingen
je 100 Lebendgeborene die bisher niedrigste
Ziffer iiberhaupt. Die Darstellung der monat-
lichen Sterbeziffern in den vergangenen sechs
Jahren zeigt, da3 die allgemeine und die Sdug-
lingssterblichkeit annihernd gleichartigen jah-
reszeitlichen Schwankungen unterliegen, und
daB die meisten Sterbefille jeweils im ersten und
die wenigsten im dritten Vierteljahr zu ver-
zeichnen sind.

Die Zahl der EheschlieBungen ist im Jahre
1954 weiter zuriickgegangen. Es wurden 7 899
Ehen geschlossen. Auf 1 000 Einwohner kamen
8 Trauungen gegeniiber 8,4 im Jahre 1953, Seit
1948 hat sich die Zahl der EheschlieBungen um
drei Zehntel vermindert. Die EheschlieBungs-
ziffer (Zahl der EheschlieBungen auf 1 000 Ein-
wohner) ist angesichts der wachsenden Bevol-
kerungszahl noch etwas stirker zuriickgegangen
und unter den Stand der Vorkriegszeit (1935
bis 1939 kamen jihrlich 9 EheschlieBungen auf
1000 Einwohner) gesunken. Damals standen
allerdings die zahlenmi#Big starken Geburts-

Die Eheschlieungen nach Altersgruppen
in v.H. von 1947 bis 1954
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jahrginge aus der letzten Zeit vor dem ersten
‘Weltkrieg im. iiblichen Heiratsalter, und auBer-
dem wurden die EheschlieBungen durch staat-
liche Mittel sehr geférdert. Der Riickgang der
EheschlieBungsziffer in den letzten Jahren be-
ruht, abgesehen von den Kriegsverlusten, vor
allem darauf, daB inzwischen die zahlenmiBig
schwachen Jahrginge aus der Zeit des gréBten
Geburtenriickganges in das iibliche Heiratsalter



gekommen sind und die EheschlieBungsziffer im
wesentlichen bestimmen. Es muB ferner beriick-
sichtigt werden, da3 die EheschlieBungsziffer in
den Jahren 1947 und 1948 iiberdurchschnittlich
hoch war, weil im Kriege und unmittelbar da-
nach zahireiche EheschlieBungen wegen wirt-
schaftlicher Not, Wohnraummangel oder Wehr-
dienst und Kriegsgefangenschaft der Minner
aufgeschoben worden waren und nach Kriegs-
ende nachgeholt wurden.

Nachdem unter den besonderen Verhiltnissen
in der ersten Nachkriegszeit auch die Gliederung
der EheschlieBenden nach dem Alter und nach
dem Familienstand auBergewdhnlich war, ist
inzwischen in dieser Hinsicht wieder eine Wand-
lung eingetreten. Die EheschlieBenden waren in
den Jetzten Jahren im allgemeinen wieder jiinger
als in der ersten Nachkriegszeit, und der Anteil
der EheschlieBungen zwischen ledigen Personen
hat wieder betrichtlich zugenommen.,

Der Anteil decr eheschlieBenden Minner im Alter von
30 bis 50 Jahren, der zeitweise bis zu 28 vH betrug, ist
laufend zuriickgegangen, und er betrug 1954 nur noch 19
vH. Im vergangenen Jahre waren 31 vH der heiratenden
Minner 25 bis 30 Jahre alt und 45 vH weniger als 25 Jahre
alt, iiber drei Viertel der Minner hatten also bei ihrer
EheschlieBung das 30. Lebensjahr noch nicht erreicht.

Bei den eheschlieRenden Frauen verminderte sich vor al-
lem der Anteil der 25- bis 30jihrigen, deren Quote zeit-
weise 26 vH betrug und im letzten Jahr auf fast 16 vH
zuriickging. Der Anteil der unter 20jihrigen heiratenden
Frauen ist dagegen von 12 auf 18 vH beachtlich angestie-
gfn und 1954 waren iiber zwei Drittel weniger als 25 Jahre
alt.
Der Anteil der wiederheiratenden, verwitweten und
geschiedenen Personen an der Gesamtzahl der Eheschlie-
Benden war nach dem Kriege auBergewOhnlich hoch.
Hauptursache war die Wiederverheiratung von verwit-
weten Frauen, insbesondere Kriegerwitwen. In der Nach-
kriegszeit haben viel mehr Witwen als Witwer wieder-
geheiratet, wihrend das Verhdltnis vor dem Kriege um-
gekehrt war. Seit 1949 ist die Zahl der Eheschliefungen
verwitweter Frauen stirker zuriickgegangen als die Zahl
der Heiraten verwitweter Minner. Der Anteil der Ehe-
schliefungen zwischen Ledigen, der 1949 nur noch 76,6
vH betrug, stieg bis zum Jahre 1954 wieder auf 83,5 vH.

Die EheschlieBenden
nach dem Familienstand vor der Ehe in v.H.
in den Jahren 1947 bis 1954
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Von der Hohe der Quote der EheschlieBungen zwischen
jiingeren und ledigen Personen wird die kiinftige Ent-
wicklung der Geburtenzahl bis zu gewissem Grade mit-
bestimmt, da aus den Ehen zwischen jiingeren und bisher
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ledzlgen Personen im allgemeinen mehr Kinder zu erwarten
sind als aus den Ehen zwischen #lteren und wiederheira-
tenden Personen.

Trotz der Wandlungen in der Struktur der EheschlieBen-
den hat sich die jahreszeitliche Verteilung der Eheschlie-
Bungen nur wenig veridndert. Die meisten Ehen werden
regelméBig im_ Frithjahr und Herbst eingegangen, die
wenigsten im Januar und Mirz. Im Frithjahr spielt die
Lage des Oster- und Pfingstfestes eine Rolle, denn an
diesen beiden Festen werden besonders viele Ehen ge-
schlossen. Im Mai ergibt sich meist die hochste Ehe-
schliefungsziffer des Jahres. Im Herbst ist in lindlichen

Die Verteilung der EheschlieBungen
mit Kathol. und mit evang.Ehepartnern
nach Kalendermonafen in vH.im Jahre 1953

Statristisches Amt des Saarfondes

Gebieten u. a. das Ende der Erntezeit als Heiratstermin
von Bedeutung. In den bevorzugten Monaten Mai und
September wurden in den letzten Jahren etwas mehr
Ehen geschlossen als in der Vorkriegszeit. Neben einer
Reihe von wirtschaftlichen und jahreszeitlichen Griinden
ist auch die Konfession der EheschlieBenden fiir die Wahl
der Heiratstermine mitbestimmend. In den vergangenen
sieben Jahren waren durchschnittlich bei 64 vH aller Ehe-
schlieBungen beide Ehepartner katholisch und bei 13 vH
beide evangelisch. Ein Fiinftel der Fille waren Mischehen
zwischen Katholiken und Protestanten. 3 vH aller Ehen
wurden zwischen Angehorigen sonstiger Konfessionen
geschlossen.

Der Wanderungsgewinn, der in den Nach-
kriegsjahren fortlaufend stark zuriickgegangen
ist, hat heute auf das Gesamtwachstum der Ein-
wohnerzahl nur noch wenig EinfluB. Trotzdem
ist die Zahl der Wanderungen weit grofer, als es
nach den Bilanzzahlen den Anschein hat. So ha-
ben in den letzten Jahren rund 40 000 Personen
jéhrlich ihren Wohnort gewechselt, das sind
iiber 4 vH der gesamten Beviélkerung, Davon
sind mehr als 60 vH nur innerhalb des Saarlan-
des von einer in eine andere Gemeinde iiberge-
siedelt. Uber 15 000 Personen dagegen sind jedes
Jahr iiber die Grenzen des Saarlandes zu- oder
fortgezogen.

Die Binnenwanderung war in den ersten Nach-
kriegsjahren weniger stark als in den letzten 5
Jahren. 2,7 vH der Bevtlkerung haben seit 1950
innerhalb des Landes einen Wohnortswechsel
vorgenommen. Im vergangenen Jahr ist dieser
Anteil sogar auf 3 vH angestiegen.

Die AuBenwanderung erreichte nach der Ge-
samtzahl der zu- und fortgezogenen Personen
zwar noch nicht zwei Drittel des Umifanges der
Binnenwanderung, sie trug aber allein zum



Wanderungsgewinn bei. Die starke Verminde-
rung dieses Gewinnes beruhte in den ersten fiinf

Jahren nach eriegsende im wesentlichen auf
dem Riickgang der Zuwanderung. Der Riick-

Die Binnens und Aufenwanderung 1948 bis 1954
{Ohne Beriicksichtigung der heimgekehrten Kriegsgefangenen)

Binnen- u. AuBen-|Binnenwanderung Aufenwanderung
SC TN oo | Wande
nach d. |aus dem "
Jahr invH der invH der|Saariand |Saarland | | o o0
absolut |mittleren| absolut |mittleren|gezogene| fortgez. | Pilanz
Bevilk. Bevolk. [Personen'Personen
1948 | 47 945 5,3 21114 2,3 18551 | 8280 (410271
1949 39 294 4,3 21 065 2,3 11 639| 6674 |+ 4865
1950 | 40678 4,3 25 227 2,7 9233| 6218 |+ 3015
1951 | 41100 4,3 25705 2,7 9027 6368 |+ 2659
1952 | 39937 4,1 25 630 2,7 8343 5964 |+ 2379
1953 41 647 4.3 26 459 2,7 8412 6776 (4 1636
1954 | 45100 4,6 29 218 3,0 8274| 7608 |+ 666

1) Gesamtzahl der innerhalb des Saarlandes von einer Gemeinde zu einer
anderen Gemeinde umgezogenen und der liber die Grenzen des Saar-
landes hinweg zu- und fortgezogenen Personen

2) Innerhalb des Saarlandes von einer Gemeinde zu einer anderen Gemeinde

umgezogene Personen

Die Aussenwanderung 1948 bis 1954

- Ohne entlassene Kriegsgefangene -
in Tausend
20

in Tausend
a0

Zugezogene Personen

Wanderungsgewinn

7/
Fortgezogene Personen

1948 © 1949 ' 1950
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wanderungsstrom von evakuierten Einwohnern
und heimkehrenden Kriegsgefangenen kam mit
dem Jahre 1950 im wesentlichen zum Abschluf.
So betrug die Zahl der heimgekehrten Kriegs-
gefangenen z. B,

1948 8 623 Personen
1949 5155 s
1950 934 .
1951/54 zus. 96

Nach 1950 betrug die Zahl der von auBerhalb
in das Saarland zugezogenen Personen ziemlich
unverdndert etwas iiber 8 000 jahrlich. Die Zahl
der aus dem Saarland fortgezogenen Personen
war in den ersten Nachkriegsjahren bedeutend
geringer als die der zugezogenen. Sie ging 1948
bis 1952 von iiber 8 000 auf rund 6 000 zuriick.
In den letzten beiden Jahren hat jedoch bei fast
unverdnderter Zuwanderung die Abwanderung
wieder fiihlbar zugenommen. Erst dadurch ist
der Gewinn aus der AuBenwanderung bis zur
Bedeuntungslosigkeit (1 auf 1 000 Personen) her-
abgedriickt worden.

Im Vergleich zu der Entwicklung im Saar-
land war der Wanderungsgewinn im Lande
Nordrhein-Westfalen wesentlich. hoher. Fiir die
Jahre 1950 bis 1953 wurden hier im Durch-

Die Zus und Fortgezogenen nach dem Geschlecht 1948 bis 1954

minnliche Personen weibliche Personen Wanderungsgewin Auf 100 weibliche
Personen kamen minnl.
Zugezogene
ah Fort- Wande- Zu- Fort- Wande- ins auf __Zu_—___——gezogene
Jah ins- dar.unt. gezo- rugr:fs- ge- ge- rugr;g_s- ge- ;:?30 einschl.| ohne Fgc;r_t-
gesamt ;i;;lggs: BERE | inp |ZOBENE zZogene| Lo samt wohner entlassene zogene
Kriegsgefang.
1948 | 17 921| 8620 3496| 14 425| 9253 4 784 4 469| 18 894 20,9 194 101 73
1949 | 10653| 5145 2923] 7732] 6041 3753 2288/ 10020 10,8 176 91 78
1950 | 5505 931 2820) 2676, 4662 3389 1273 3949 4,2 118 98 84
1951 4 664 17| 3047 1617) 4380 3321 1059 2678 28 107 106 92
1952 | 4 264 4 2890] 1374 4084 3074 1010] 2384 25 104 102 94
1953 | 4524 43 3396| 1128 3931] 3380 551 1679 1,7 115 114 101
1954 | 4558 29| 3 856 702| 3747 8752 -5 697 0.7 122 121 103
Zus. | 52 089] 14 789| 22 435| 29 654| 36 098’ 25 453/ 10 645‘ 40 299‘ 4,3 144 103 88




schnitt Wanderungsgewinne von 19 Personen
anf 1 000 Einwohner ermittelt. Auch in den Lin-
dern Wiirttemberg-Baden und Wiirttemberg-
Hoherizollern waren die Wanderungsgewinne
auf 1000 Einwohner in diesen Jahren drei bis
viermal so hoch wie im Saarland.

Die iiber die Grenzen des Saarlandes zuge-
wanderten Personen waren iiberwiegend Minner.
Solange viele Kriegsgefangene zuriickkehrten,
stellte sich das zahlenmiBige Verhiltnis von

Mannern zu Frauen auf rund 2 zu 1. In den Jah-
ren 1950 bis 1952 ging das zahlenmiBige Uber-
gewicht der méannlichen Personen fast ganz ver-
loren. Danach ist der Anteil der Minner wieder
gestiegen und 1954 kamen auf 100 weibliche 121
ménnliche Zuwanderer,

Bei den fortgezogenen Personen {iberwogen
zunichst die weiblichen Personen. Mit dem An-
stieg der Zahl der Abwandernden seit 1953
kehrte sich das Verhiltnis jedoch um.

Altersgliederung und Familienstand der Wandernden in den
Jahren 1952 bis 1954

Altersgruppe in Von 100 Zu- Von 100 Fort- Von 100 der Be-
Jahren gezogenen waren gezogenen waren volkerung waren
Familienstand ménnlich | weiblich | ménnlich | weiblich | minnlich | weiblich

unter 6 6,8 7,9 7,2 6,8 10,9 9,5
6 bis unter 14 8,5 9,2 9,2 8,9 12,4 10,9
4 ,, 20 9,4 15,6 11,1 19,7 11,1 9,8
20 ,, 30 33,9 29,2 34,4 31,8 15,5 15,1
30 ,, ,, 40 18,9 16,4 17.3 15,1 11,5 13,6
40 ,, 50 13.6 9,6 11,8 8,1 15,1 16,4
50 ,, ,, 65 6,8 8.1 6,2 6,2 15,9 16,9
65 und mehr 2,1 4,0 2,3 3,4 7,6 7.8
Zusammen 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
ledig 56,0 58,9 59,6 62,2 45,6 41.0
verheiratet 40,4 32,1 37,0 30,6 50,7 46,8
verwitwet 1,2 6,3 1,2 4,8 3,2 11,3
geschieden 2,4 2,7 2,2 2,4 0,5 0,9

Die Alters- und Familienstandsgliederung
war bei den Zu- und Fortgezogenen annihernd
gleich. Bei beiden Gruppen standen rund zwei
Drittel im Alter zwischen 20 und 50 Jahren. Bei
den Frauen war auch die Gruppe der 14- bis 20-
jahrigen stark vertreten. Die meisten der Zu-
und Fortgezogenen waren ledig.

Fast drei Viertel aller zu- und fortgezogenen
mainnlichen Personen standen im Erwerbsleben,
die Zuwanderer iibten vorwiegend industrielle
und handwerkliche Berufe aus, ein besonders
groBes Kontingent entfiel auf die Bauarbeiter.
Bei den Bergleuten ging die Zahl der Abwande-
rer iiber die der Zuwanderer hinaus. Von den zu-

vom 14.11.1951 bis 31.12.1954
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Die Bevélkerungsentwicklung der Gemeindel‘L
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und abwandernden weiblichen Personen waren
nur etwa ein Drittel berufstétig, die meisten von
ihnen iibten einen hauswirtschaftlichen Beruf aus,
Daneben waren Angehdrige von kaufménnischen
Berufen sowie Lehr- und Erziehungsberufen von
einiger Bedeutung. Bei der groSen Zahl der
weiblichen Wanderer ohne Beruf handelt es sich
vorwiegend um Ehefrauen und Jugendliche.
Die Bevitlkerungsentwicklung hat im Saar-
land mit dem Versiegen der Zuwanderung die
fiir ein aufstrebendes Industriegebiet charak-
teristische Dynamik verloren. Da sich die Be-
volkerungskonzentration in gewissen Industrie-
und Wohnsiedlungsgebieten gleichwohl fortsetzt,
wobei in den letzten Jahren auch die Riickkehr
innerhalb des Saarlandes Evakuierter in die
Wiederaufbaugebiete eine Rolle spielte, ergeben
sich fiir zahlreiche Gemeinden laufend Wande-
rungsverluste und teilweise sogar Bevdlkerungs-
abnahmen. So ergab sich seit der Volkszdhlung
am 14.11.1951 bis Ende 1954 in 62 der 344 Ge-
meinden des Saarlandes eine Abnahme der Be-
vb6lkerung, in weiteren 160 Gemeinden ging durch
die Abwanderung ein Teil des natiirlichen Be-
volkerungswachstums verloren. Am auffillig-
sten ist die Bevilkerungsabnahme in dem schon
seit 1927 hinter der allgemeinen Entwicklung
zuriickgebliebenen dichtbesiedelten Bergbau-
und Industriegebiet im Sulzbachtal. Hier wir-

ken offenbar verschiedene Ursachen zusammen.
Der Bergbau nimmt keine Arbeitskrifte mehr
auf, wihrend die Abbaufolgen gleichzeitig die
industrielle Tétigkeit erschweren und den Woh-
nungsbau beeintrichtigen. Von Wanderungs-
verlusten wurden besonders die Kreise St. Wen-
del, Saarbriicken-Land, Merzig-Wadern und
Ottweiler betroffen. Im nérdlichen Teil des Saar-
landes, wo die Bevdlkerung zwischen 1927 und
1951 vielfach noch tberdurchschnittlich ge-
wachsen war, ergaben sich Wanderungsverluste
offenbar durch den Zug der in der Industrie ti-
tigen Bevolkerung in die den Industriezentren
nihergelegenen Wohngebiete. Der Riickgang der
landwirtschaftlichen Klein- und Nebenerwerbs-
betriebe und die Zunahme der Brachlandflichen
stehen damit in Zusammenhang. Auch im
Warndt, wo die Bevtlkerung von 1927 bis 1951
noch besonders stark zugenommen hatte, er-
gaben sich in den letzten drei Jahren durchweg
Wanderungsverluste. Die Zuwanderung im
mittleren und siidwestlichen Teil des Kreises
Saarlouis, in der Stadt Saarbriicken und im siid-
Ostlichen Teil des Landes ergab sich dagegen
offenbar im Zuge der Riickkehr in die Wieder-
aufbaugebiete. Sie darf nicht dariiber hinweg-
tiuschen, dafB in vielen Gemeinden dieser Be-
zirke die Einwohnerzahl auch Ende 1954 noch
geringer war als in der Vorkriegszeit.

Arbeitslage

Die Saarwirtschaft war auch im Jahre 1954
voll beschiftigt. Die Zahl aller im Saarland titi-
gen Arbeiter und Angestellten (einschl. der
Saargdnger) hat sich weiter um 7 800 auf
326 500 erhoht. Die Zunahme war geringer als
in den Vorjahren, und sie entfiel zu mehr als der
Hilfte auf Handel und Verkehr, den tffentlichen
Dienst und das Dienstleistungsgewerbe, die zu-

sammen nur 24 vH aller Arbeitnehmer beschéf-
tigten. In der Wirtschaftsabteilung Industrie
und Handwerk ist dagegen die Beschiftigten-
zahl nur wenig gewachsen. Der Zugang wvon
2 900 Arbeitskriften war um 2 200 geringer
als im Jahre zuvor. Dabei hat die Zahl der
Arbeitnehmer in der iiberwiegend exportorien-
tierten Industrie infolge der Belebung der

Die Verinderung der Zahl aller im Saarland b eschiiftigten Arbeiter und
Angestellten (einschl. der Saargiinger) in den Wirtschaftsabteilungen 1947 bis 1954

Uberwiegend
"Bergl.)au d fiir den Handel Offentlicher
Jahr Land-' u. iiberwiegen rtlichen ande Dienst und | Hausliche . .
und Forstwirt- e.xpo'rt- Bedarf un private Dienst-| Dienste usammen
schaft o;u:;ltnt:r.te arbeitendes Verkehr leistungen
ndustrie Gewerbe
B afti -
st eten 8 687 115 395 61361 38 968 28 251 10911 | 263573
Zu- bzw. Abgang
1948 — 3724 -+ 12757 + 202 — 3 — 4 661 — 1847 |+ 2724
1949 — 765 + 3129 -+ 2631 + 1254 — 1627 —_ 38 |+ 4584
1950 + 24 -+ 4977 -+ 5579 -+ 2598 + 324 -+ 524 |+14026
1951 4 52 4 6092 -+ 8757 |4 2662 -+ 439 |4 254|413 256
1952 — 301 + 3286 -+ 4182 -+ 2687 — 287 — 377+ 9210
1953 + 499 — 1890 -+ 6965 -+ 3577 -+ 1319 -+ 845 |-11316
1954 —_ 21 —]— 1 858") + 1048" | + 2750 -+ 1377 -+ 803 |- 7 815%)
Insgesamt — 4236 -~ 30 209%) —|—24 364%) | 415525 | — 3096 | -+ 164 l+62 930°%)
Beschafti -
stand Ende 1054 4 451 145 604 85 725 54 493 25 155 11075 | 326503
1) Darunter 444 Saarginger. — 2) Bei einer Verminderung der Zahl der Saarginger um 494. —
3) Darunter 376 Saarganger. — 4) Bei einer Verminderung der Zahl der Saarginger um 536. —
5) Darunter 6 052 Saarginger. — 6) Darunter 6 255 Saarginger.
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Nachfrage nach Produktions- und Industrie-
giitern nach dem Riickgang vom Jahre 1953
wieder um. iiber 1 800 zugenommen. Die Ent-
wicklung in dem vornehmlich fiir den &rtlichen
Bedarf arbeitenden Gewerbe hat sich dagegen
wesentlich verlangsamt; es wurden nur reichlich
1000 Arbeitskrifte zusidtzlich eingestellt gegen-
iiber fast 7000 im Vorjahr, und die Zahl der in
diesem Bereich beschiftigten auswirtigen Ar-
beitskrifte (Saarginger), die 1953 ebenfalls noch
um 2 300 angestiegen war, ist um 500 zuriick-
gegangen. Die Verminderung der Neueinstel-
lungen im vorwiegend fiir den &rtlichen Bedarf
arbeitenden Gewerbe war im wesentlichen dar-
auf zuriickzufiihren, da8 die Konjunktur im
Baugewerbe thren Héhepunkt {iberschritten hat.

Die Zahl der Arbeitnehmer in der Landwirt-
schaft und im Gartenbau hat sich im Berichts-
jahr nicht wesentlich verindert. Nach wie vor
scheiterte die Besetzung offener Stellen vielfach
an dem Mangel an Fach- und Hilfskriften. In
der Forstwirtschaft blieb die Beschiftigtenzahl
lange Zeit unverindert, sie ist erst gegen Ende
des Jahres etwas unter den Stand von 1953
gesunken,

Die Zahl der im Bergbau beschiftigten und
im Saarland wohnenden Arbeitnehmer hat sich
bis August durch das Ausscheiden dlterer Krifte
bestdndig verringert. Der Riickgang wurde dann
jedoch bis Ende des Jahres durch die Einstel-
lung von Lehrlingen und einer begrenzten Zahl
ausgelernter Kriifte nahezu wieder ausgeglichen.
Der steigende Kohlenabsatz machte es in den
letzten Monaten des Jahres moglich, alle Schich-
ten zu verfahren.

Die anhaltend giinstige Auftragslage gestat-
tete der keramischen Industrie auch im Jahre
1954 ihre Beschiftigtenzahl weiter zu erhéhen.
Es wurden rund 500 Arbeitskrifte, darunter
ein Drittel Frauen, zusitzlich eingestellt.

Obwohl sich der Auftragseingang der Hiitten-
industrie bereits zu Beginn des Jahres merklich
besserte, nahm die Zahl der Beschiftigten noch
bis zur Jahresmitte um 800 ab. Es wurden, wie
schon im Vorjahre, meistens Arbeitskrifte im
pensionsreifen Alter entlassen. Die Belegschaft
der Hiitten und der GieBereien erreichte Ende
Juni mit 37 900, das waren 2 300 Arbeitskrifte
weniger als im September 1952, ihren tiefsten
Stand. Mit dem Ansteigen der Produktion wur-
den zunichst die Arbeitszeitbeschrinkungen
aufgehoben, Bis zum Jahresende wurden dann
rund 900 einheimische Arbeiter zusitzlich ein-
gestellt und, da es teilweise an geeigneten Fach-
arbeitern mangelte, auBerdem 400 auswirtige
Arbeitskrifte angeworben,

Die Eisen- und Metallwarenherstellung hat
sich im Jahre 1954 giinstig entwickelt, und die
Beschiftigtenzahl der einschligigen Betriebe
hat sich um fast 1000 oder 8,0 v auf 12 800
erh6ht, obwohl der Bedarf an Metallfacharbei-
tern fiir das metallverarbeitende Handwerk, das
wihrend des ganzen Jahres mit der Ausstattung
der Neubauten gut beschiftigt war, nicht ganz
gedeckt werden konnte, Die Beschiftigungslage
der Industriebetriebe der Wirtschaftsgruppe
war weniger einheitlich. Die Nachfrage nach
Haushaltswaren hat sich im Verlaufe des Jahres
etwas abgeschwicht, so daB die Belegschaften
der betroffenen Werke leicht reduziert werden
muBten. Seit Mitte des Jahres verzeichneten die

Die Entwidklung der Besdhiiftigtenzahlen
in den Wirtschaftsabteilungen und sgruppen 1948 bhis 1954

Anteil
. der Frauen an
Mainner Frauen der Zahl der
Wirtschaftsgmppe Beschiftigten
Ende Ende Ende
1948 ] 1954 1948 1954 1948 | 1954
Land- und Forstwirtschaft 3 563 2 648 1435 1288 28,7 | 82,7
Bergbau 65910 | 65682 1788 944 26| 1,4
Uberwiegend exportorient, Ind.| 54926 71 684 4 488 7 054 7,6 9,0
Uberw. f.d. srtl. Bed. arb. Gew.] 49012 62 681 11019 15511 184 | 19,8
Industrie und Handwerk zus. 103 938 134 365 15 507 22 565 13,0 | 14,4
Handel, Bank- u. Versich’wesen| 11 250 16 613 8974 18769 | 44,4 | 53,0
Verkehr 15 816 15167 1490 1188 8,6 7,1
Gaststittengewerbe 408 661 990 2 058 70,8 | 75,7
Handel und Verkehr zusammen| 27 474 32441 1454 21985 | 294 | 40,4
Verwalt,, Bildung u. Erziehung| 11 589 10117 14 932 5232 29,9 | 34,1
Volks- und Gesundheitswesen,

Theater, Film, Musik 2774 3 008 4 381 6 799 61,2 | 69,3
Offtl. Dienst u. priv. Dienstleist.| 14 363 13125 9 313 12 031 39,3 | 47,8
Hausliche Dienste 27 8 9108 10 630 99,7 | 99,9
Zusammen 215 275 | 248 269 48 605 69 443 18,4 | 21,9

Betriebe fiir Industriebedarf, darunter die mei-
sten Drahtfabriken, einen verstirkten Auftrags-
eingang. In den letzten Monaten waren viele
Betriebe bis an die Grenze ihrer Produktions-
kapazitdt beschiftigt.

Die Zahl der Arbeiter und Angestellten in der
Wirtschaftsgruppe Maschinen-, Kessel-, Appa-

rate- und Fahrzeugbau, die sich in den letzten
Jahren auBerordentlich giinstig entwickelt hatte,
hat sich 1954 nicht mehr verindert. Die fort-
schreitende Motorisierung sicherte zwar dem
Kraftfahrzeughandwerk volle Beschiftigung und
im Stahlhochbau hat sich die konjunkturelle
Situation gegen Ende 1954 gebessert. Aber in
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verschiedenen Betrieben des Maschinen-, Kessel-
und Apparatebaues wurde verkiirzt gearbeitet,
teilweise kam es zu Entlassungen.

Die chemische Industrie hat trotz verstiarkter
auswirtiger Konkurrenz ihre Beschiftigtenzahl
weiter erhéht.

Als Folge der Arbeitsruhe im Baugewerbe
wihrend der Monate Januar und Februar und
der etwas verspitet einsetzenden Bautitigkeit
blieb die Beschiftigungslage der Ziegeleien und
Betonwarenbetriebe zunichst etwas hinter dem
Stand der entsprechenden Vorjahreszeit zuriick,
besserte sich jedoch spéiter fithlbar. Gegen Ende
des Jahres sank die Beschiftigtenzahl dann
leicht unter den Stand des Vorjahres.

Die Beschiftigtenzahl im elektrotechnischen
Gewerbe, die in den vergangenen Jahrem nur
miBig zugenommen hatte, ist 1954 stirker, und
zwar um 600 oder 13 vH auf 5 300 gestiegen.
Sowohl im Elektrohandwerk als auch in der
Elektroindustrie, vor allem aber in den Montage-
betrieben ergab sich ein erhdhter Bedarf an
Arbeitskriften.

Auf Grund der riickliufigen Nachfrage war
die Textilindustrie fast das ganze Jahr iiber
nicht voll beschiftigt. Viele Betriebe arbeiteten
verkiirzt, dadurch wurden umfangreichere Ent-
lassungen vermieden.

Giinstig entwickelte sich dagegen die Ge-
schiftstitigkeit der Papierindustrie und des
graphischen Gewerbes. Beide Zweige haben eine
groBere Zahl Arbeitskrifte zusitzlich eingestellt.
Der chronische Riickgang der Beschiftigung im
Ledergewerbe setzte sich im Berichtsjahr fort.

Das Holzgewerbe war, abgesehen von der Be-
hinderung durch den Frost in den ersten beiden
Monaten und einem voriibergehenden Auftrags-
riickgang in der M6belindustrie, im ganzen gut
beschiftigt. Nach dem Beginn der Bautitigkeit
konnten die offenen Stellen fiir Facharbeiter
meistens nicht alle besetzt werden, so dal3 sich
die Zabl der einheimischen Arbeitskrifte leicht
verminderte, die der Saarginger aber gering-
fiigig anstieg.

Im Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe hielt
die giinstige Entwicklung an. Die Zahl der Ar-
beiter und Angestellten hat sich um je 300
Maéanner und Frauen auf 10 000 erhsht. Eine Zu-
nahme der Beschiftigtenzahl meldeten vor allem
die Fleischwaren- und SiiBwarenindustrie sowie
das Nahrungsmittelhandwerk, obwohl es weiter-
hin an gelernten Metzgern und Backern fehlte.
Bedingt durch das kalte Sommerwetter war die
Geschiftstitigkeit der Getrinkeindustrie zeit-
weise etwas schwicher als im Vorjahre. Die Be-
legschaftsstirke konnte jedoch im groBen und
ganzen gehalten werden.

Als eine der gréBeren Wirtschaftsgruppen ver-
zeichnete das Bekleidungsgewerbe einen emp-
findlichen Riickgang der Beschiftigtenzahl,
auBerdem wurde teilweise verkiirzt gearbeitet.
Die Zahl der Arbeiter und Angestellten, die
schon 1953 nicht mehr angestiegen war, istum
fast 400 auf 8 200 gesunken. Die Zahl der be-
schiftigten Frauen nahm allein um 300 ab. Seit
Ende 1947 verringerte sich die Zahl der be-
schiftigten Minner im Bekleidungsgewerbe von
2 600 auf 1 900, was ohne Zweifel auch auf eine
Abschwichung der Geschiftstitigkeit im Be-
kleidungshandwerk hindeutet. In den letzten
Monaten des Jahres besserte sich der Auftrags-

bestand der Schuhindustrie, wihrend die Herbst-
saison fiir das iibrige Gewerbe keine rechte Be-
lebung mit sich brachte.

Obwohl die Aufwéartsentwicklung in der Bau-
wirtschaft ihren Hohepunkt iiberschritten haben
diirfte, war das Gewerbe in der Berichtszeit, von
geringen Ausnahmen abgesehen, noch ebenso
beschiftigt wie 1953, Zwar verhinderte starker
Frost wihrend der Monate Januar und Februar
fast jede AuBenarbeit, doch gestattete die Zah-
lung der Lohnausfallvergiitung den Betrieben,
ihre Belegschait iiber die Zeit der Arbeitsruhe
zu halten, Nur etwa 1400 der 30 500 einhei-
mischen Beschiaftigten wurden entlassen, in den
folgenden Monaten aber zum groBen Teil wieder
eingestellt. Die etwas verspitete Auftragsertei-
lung der ¢ffentlichen Hand hatte zur Folge, da
wihrend der giinstigsten Bauzeit' nicht alle
Unternehmen iiber gentigend Auftrige verfiig-
ten. Demgegeniiber ergab sich in der zweiten
Jahreshilfte ein erhthter Bedarf an Bau- und
Bauhilfsarbeitern, so daf das Stellenangebot,
das im Jahresdurchschnitt um ein Viertel nied-
riger war als 1953, Ende September wieder den
Stand wihrend der entsprechenden Vorjahres-
zeit erreichte. Obwohl immer noch Arbeitskrifte
aus anderen Wirtschaftsgruppen zum Bauge-
werbe iibertraten, blieb ein Teil der offenen
Stellen unbesetzt. Gegen Ende des Jahres waren
im Bau- und Baunebengewerbe 31 200 einhei-
mische Arbeiter und Angestellte titig; dies
waren 700 mehr als Ende 1953, Die Zahl der im.
Baugewerbe beschiftigten auswirtigen Krifte
hat sich dagegen um 700 auf 6 600 vermindert,
so daB die Zahl aller in der Bauwirtschaft be-
schiftigten Arbeiter und Angestellten, die im
Jahre 1953 noch um 4 700 auf 37 600 ange-
stiegen war, 1954 nicht mehr zugenommen hat.,

Im Handel, Bank- und Versicherungswesen
war die Zunahme der Beschiftigtenzahl mit
2 800 zwar geringer als im Jahre 1953, jedoch
groBer als in allen anderen Wirtschaftsgruppen.
Von den 35 400 Beschiftigten der Wirtschafts-
abteilung waren Ende des Jahres 16 600 Manner
und 18 800 Frauen, wihrend Ende 1952 Minner
und Frauen noch gleich stark vertreten waren.
Die Wirtschaftsabteilung Handel, Bank- und
Versicherungswesen beschiftigt nicht nur die
meijsten Frauen — Ende 1954 waren es fast
27 vH der Gesamtzahl — sondern hat von allen
Wirtschaftsabteilungen in den vergangenen
Jahren auch jeweils die gréBte Zahl der zusétz-
lich eingestellten Frauen und Méidchen aufge-
nommen,

Eisenbahn und Post haben im Jahre 1954
ihren Beschiftigtenstand nur geringfiigig er-
hoht. Wegen der Ubernahme von weiblichen
Angestellten in das Beamtenverhiltnis hat sich
die Zahl der Frauen, die als Angestellte und
Arbeiter bei der Post titig sind, leicht verringert.

Im Gaststittengewerbe hielt die giinstige Ent-
wicklung auch im Berichtsjahr an. Es wurden
200 Arbeitskrifte, fast ausschlieBlich Frauen,
zusitzlich eingestellt, und die Beschiftigtenzahl
erreichte mit tiber 2 700 erstmals wieder den
Stand vom Jahre 1938.

Die Zahl der Arbeiter und Angestellten in der
Verwaltung und im Erziehungswesen nahm um
500 auf 15 349 zu. Reichlich drei Fiinftel der
zusitzlich eingestellten Krifte waren Frauen,
und zwar iiberwiegend Arbeiterinnen.



Die Wirtschaftsgruppe Volks-, Gesundheits-
und Kborperpflege verzeichnete eine Zunahme
von iiber 700 Arbeitern und Angestellten. Ende
1954 z&hlte die Wirtschaftsgruppe 8 300 Arbeit-
nehmer, von denen nahezu drei Viertel Frauen
und Méadchen waren. Die Nachfrage nach Fri-
seusen und weiblichem Personal fiir die Kranken-
pflege war wihrend des ganzen Jahres sehr rege
und konnte nicht immer voll befriedigt werden.

Die Zunahme derBeschiftigtenzahl im,,H4us-
lichen Dienst’” um 600 blieb hinter der des Vor-
jahres zuriick. Mit 10 600 wurde im H&uslichen

Dienst zwar die seit Mitte 1948 héchste Beschif-
tigtenzahl erreicht, wihrend 1948 jedoch 21,6 v
aller weiblichen Arbeitnehmer in der Hauswirt-
schaft beschiftigt waren, erreichte ihr Anteil
Ende 1954 nur noch 15,3 vH. Die Ursache fiir
die relativ geringere Zunahme der Beschiftigten-
zahl in der Hauswirtschaft ist entgegen der all-
gemeinen Auffassung vielfach auch in der un-
geniigenden Zahl offener Stellen zu suchen, denn
fast wihrend des ganzen Jahres 1954 war die
Zahl der Stellensuchenden hsher als die der
offenen Stellen,

Die Entwidklung
der Beschiiftigtenzahl in den Arbeitsamtsbezirken im Jahre 1954

Minner Frauen Zusammen

Arbeitsamts-
bezirk Stand Ende | Zunahme | Stand Ende | Zunahme | Stand Ende Zunahme
1953 | 1954 | abs. {VEI| 1953 | 1954 | abs. | vH | 1953 | 1954 .abs. | vH
Saarbriicken 95 083 | 95941 858 | 0,9130394 | 32667 2273 | 7,5125 477(128 608| 3131 | 2,5
Neunkirchen 554021 56200, 798| 1,412382 | 13017| 635( 5,1 67 784| 69 217 1433 2,1
Saarlouis 53831 54510| 679 1,3{12789 | 13400 611 | 4,8| 66 620 67 910] 1290 1,9
St. Ingbert 32242 | 32973 731{ 2,3| 8127 8692 565 7,0| 40 369 41 665 1296 | 3,2
Wadern 8499 8645 146 | 1,7 1534 1667 133 8,7 10 033| 10 312| 279/ 2,8
Zusammen [245057/248269| 3212/ 1,3| 65226 60443 | 4217 6,5 {310 283|317 712| 7429 2,3

Die Entwicklung der Beschiftigung zeigte im
Gegensatz zu 1953 gebietsweise nur geringe
Unterschiede. In allen Arbeitsamtsbezirken hat
sich die Beschiiftigtenzahl leicht erhsht, Die
relativ gréBte Zunahme ergab sich im Arbeits-
amtsbezirk St. Ingbert, in dem die Zahl der be-
schéftigten Arbeitnehmer auch in den zuriick-
liegenden Jahren etwas stirker als im Landes-
durchschnitt gestiegen ist.

Die Zahl der im Saarland wohnenden, aber
auBerhalb Beschiftigten, der sogenannten Grenz-
génger, hielt sich wie seit Jahren nahezu unver-
dndert auf dem Stand von rund 6 000, wihrend

die Zahl der im Saarland beschiftigten aus-
wirtigen Arbeitskrifte, der sogenannten Saar-
génger, nochmals um 400 auf 14 700 gestiegen
ist.

Die Zahl der Arbeitslosen hat sich 1954 nur
wenig verdndert. Sie hat sich um 250 auf nicht
ganz 7 000 erhoht, und zwar ist die Zahl der ar-
beitslosen Ménner leicht zuriickgegangen, die
der arbeitslosen Frauen dagegen teilweise auf
Grund der Entlassungen im Bekleidungsgewerbe
um mehr als 300 angestiegen. Bei den arbeits-
losen Méinnern handelte es sich iiberwiegend um
dltere oder nicht mehr voll erwerbsfihige Krifte.

Die Verinderung der Zahl der Arbeitslosen in den wichtigsten Berufen
im Jahre 1954

Minner Frauen Zusammen

Berufe Stand Ende | 7y oder|_Stand Ende |7, oder |_Stand Ende | zu- oder

1953 | 1954 | Abgang | 1953 | 1954 | Abgang | 1953 | 1954 | Abgang

Bergarbeiter 1053 733 | — 320 20 13| — 711073 746 | — 337

Metallarbeiter 656 603 - 53 36 32 — 4 692 635 | — 57

Bekleidungsarbeiter 102 1814 29| 149| 203| 4 144 | 251| 424 4 178

Verkehrsarbeiter 341 | 398 4 &7 78 77— 1 419 475| -4 56

Hausgehilfen 9 6 — 3 435 422 — 13 444 428 | — 16

Hilfsarbeiter 948 987 | 4+ 39 434 493 | 4 59| 1382 1480 - 98

Kaufm. und Biiroberufe| 433| 432|— 1| 395 557|--162| 828| 989|-- 161
Arbeitskrifte ohne festen

Beruf 110 132 | + 22 373 300 — 73 483 432| — 51

Sonstige Berufe 818 984 | - 166 340 384 + 44 1158 1368 + 210

Zusammen 4470 | 4406 | — 64 ) 2260 2571 | 4 311 | 6730 6977 4 247

55 vH der arbeitslosen M#nner sind iiber 50 Jah-
re alt, und bei den jiingeren Jahrgingen war,
abgesehen von den arbeitslosen Angestellten, die
Arbeitslosigkeit angesichts des Bedarfs der Wirt-
schaft an volleistungsfihigen Kriften vielfach
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nur voriibergehender Natur und durch den Ar-
beitsplatzwechsel bedingt. Dieser Umstand er-
klart auch, warum trotz zunehmender Beschif-
tigung die Zahl der Arbeitslosen nicht geringer
geworden ist.



Die Zahl der Unterstiitzungsempfinger hat
sich in der Berichtszeit um 326 auf 4 508 erhoht.
Dem Riickgang bei den Minnern um 163 auf
8 151 stand eine Zunahme der weiblichen Ar-
beitslosenunterstiitzungsempfanger um 489 auf
1 357 gegeniiber,

Die Zunahme der Zahl aller im Saarland be-
schiftigten Arbeiter und Angestellten war 1954
wesentlich geringer als in den Vorjahren. Die
Ursache dafiir ist weniger im Wirtschafts-

Die Zahi der ménnlichen Schulentlassenen
und der ausgeschiedenen Arbeitnehmer
in den Jahren 1950 bis 1953

.. Zahl der

Mainnliche |  ausge- . Zunahme
Jahr Schul~ |schiedenen | Uberschuf | der Arbeit-

abginger | Arbeit- nehmer

nehmer 1)
1950 9 637 3 632 6 005 9 259
1951 9411 3 558 5 853 8 030
1952 8 282 3 769 4 513 3751
1953 8 633 4 590 4 043 2 895
Zus. 35 963 15 549 20414 23935

1) Ausscheiden infolge Tod, Erwerbsunfihigkeit und
Uberschreitung der Altersgrenze.

ablauf und den Bestrebungen zur Rationali-
sierung der industriellen Produktion, als vielmehr
darin zu sehen, daB die Reserven an volleistungs-
fahigen Kriften weitgehend ausgeschopft sind
und die Zuwanderung von auBlerhalb im Laufe
der Zeit immer mehr an Bedeutung verloren hat.
Das gilt vor allem fiir die ménnlichen Arbeits-
krifte. Wenn man von der Anwerbung von Saar-
gingern absieht, war die Zunahme der Zahl
der minnlichen Beschiftigten aus dem XKreis
der bodenstindigen Bevdlkerung 1950 noch um
3 000 und 1951 noch um reichlich 2 000 groBer
als der Uberschuf3 der Schulabginger iiber die
Zahl der aus dem Erwerbsleben ausgeschiede-
nen Arbeitnehmer; in den beiden letzten Jahren
blieb sie dagegen auf den natiirlichen Zuwachs

beschrinkt,  Dies zeigte sich u. a. auch in
zeitlicher Entwicklung der Beschiftigtenzahl
wihrend der Jahre 1953 und 1954, Da die
saisonbedingten Schwankungen der Beschif-
tigtenzahl in den AulBlenberufen, z.B. durch
den starken Frost am Jahresanfang, dank der
Gewdhrung der Lohnausfallvergiitung aus Mit-
teln des Landesstocks fiir Aufgaben des Arbeits-
marktes nur gering waren, unterlag die Beschéi-
tigtenzahl bis zum Sommer nur unbedeutenden
Veridnderungen, und die gesamte Zunahme
gegeniiber dem Vorjahr ergab sich erst nach (en
Schulentlassungen vom Juli bis zum Jahresende.
In den kommenden Jahren wird die Zahl der
Knaben im Alter von 14 bis 15 Jahren, die —
wie sich aus den Ergebnissen der Volkszdhlung
von 1951 ergibt — Ende 1953 rund 9 500 und
Ende 1954 noch 9 300 betrug, infolge des Ge-
burtenausfalls wihrend des Krieges und in den
ersten Nachkriegsjahren bis Ende 1960 nach und
nach fast auf die Hilfte, ndmlich 4 800 zuriick-
gehen, und die infolge der fortschreitenden Uber-
alterung zunehmende Zahl der Abginge wird
dann gerade noch ausgeglichen werden. Da-
nach wird die Zahl der ménnlichen Nachwuchs-
krifte bis 1963 zwar wieder auf jahrlich 9 000
ansteigen, sie wird sich jedoch in der Folgezeit
erneut langsam vermindern, Stellt man der Zahl
der in den Jahren 1951 bis 1955 durchschnitt-
lich jabrlich ins Erwerbsleben eingetretenen
ménnlichen Jugendlichen die zu erwartende
Durchschnittszahl fiir die Jahre 1956 bis 1963
gegeniiber, so ergibt sich ein Ausfall, der fiir
diese acht Jahre zusammen 19 000 bis 20 000
mainnliche Nachwuchskrifte ausmachen wird.
Wihrend die Zahl der ménnlichen Personen im
Alter von 14 bis unter 65 Jahren in den Jahren
1952 bis 1955 in Ubereinstimmung mit der Zahl
der minnlichen Beschiftigten jahrlich um 4 000
gewachsen ist, wird sie in den Jahren 1956 und
1957 nur noch um rund 2 000, 1958 noch um
rund 1 400 und von da an bis 1962 iiberhaupt
nicht mehr wachsen, und in den zehn Jahren von
1956 bis 1965 zusammen wird sie jahrlich durch-
schnitttlich nur um 700 bis 800 zunehmen.

20 bis 50 jahrige
200 % ,/ 200
180 7 180
160 / //1/ 160
140 % ;? fé‘/ ZRE0
120 / 7 ] 120
%
100 /; / 7 /2; 100
: %
8 % 7 ///5 é %
. e
P Z ) & 0
0 277% i 0
495152 53 54 5556 57 58 5960 61 62 63 64 1065
Statistisches Amit des Sasriandes

Die voraussichtliche Entwicklung der Zahl der méannlichen Personen
im erwerbsféahigen Alter nach Altersgruppen in den Jahren
1951 bis 1965

1000 Personen

Uber 50 jahrige

34



Bei der zu erwartenden geringen Zunahme der
erwerbsfihigen mannlichen Bevilkerung ist es
wesentlich, daB sich die Zahl der Minner im
leistungsfidhigsten Alter zwischen 20 und 50
Jahren bis 1965 nicht nennenswert verindern,

die Zahl der Jugendlichen unter 20 Jahren da-
gegen zeitweise betrdchtlich zuriickgehen und
die Zahl der Minner im Alter zwischen 50 und
65 Jahren, die 1951 rund 69 000 betrug, auf iiber
93 000 anfangs der 60er Jahre fiihlbar zunehmen
wird

Die voraussichtliche Entwicklung der Zahl der miinnlichen Personen im Alter von
14 bis unter 65 Jahren nach Altersklassen in 1000 in den Jahren 1951 bis 1965')

End davon im Alter von ........ bis -reneet Jahre
nae
des | 2" |14 bis|20 bis|25 bis| 30 bis|35 bis|40 bis |45 bis| 14 bis |50 bis| 55 bis| 60 bis| 50 bis
sammen
Jahres unter unter unter unter
20 | 25 | 30 | 35 | 40 | 45 | 50 |50zus.| 55 | 60 | 65 |65 zus.
1951 | 812,7 | 48,0 | 37,8 | 83,2 | 24,9 | 27,7 | 344 | 37,5 | 2435 | 31,2 | 21,0 | 17,0 | 69,2
1952 | 316.7 | 49,7 | 37,7 | 33,6 | 27,9 | 24,6 | 33,7 | 37,2 | 2444 | 32,9 | 22.3 | 171 | 723
1953 | 321,83 | 52,3 | 36,7 | 34,5 | 30,9 | 22,1 | 32,6 | 36,8 | 2459 | 342 | 23.8 | 174 | 754
1954 | 3257 | 542 | 36,5 | 355 | 32,7 | 20,6 | 31,8 | 358 | 2470 | 354 | 255 | 17.8 | 787
1955 | 329,6 | 54,8 | 36,8 | 36,8 | 32,7 | 22,0 | 29,7 | 34,8 | 247,6 | 36,1 | 27.5 | 184 | 82.0
1956 | 3314 | 52,4 | 38,7 | 87,4 | 32,9 | 24,5 | 27.2 | 33,6 | 2467 | 36,1 | 29,4 | 19.2 | 847
1957 | 333,0 | 50,2 | 40,5 | 37,3 | 33,2 | 27,5 | 242 | 32,9 | 2458 | 358 | 31.0 | 204 | 87.2
1958 | 3344 | 48,1 | 42,5 | 36,3 | 84,1 | 30,4 | 21,7 | 31,8 | 2449 | 354 | 323 | 21.8 | 89.5
1959 | 3344 | 44,1 | 44,5 | 36,1 | 351 | 32,2 | 20,2 | 31,0 | 243,2 | 345 | 33.4 | 233 | 012
1960 | 3334 | 39,5 | 455 | 36,4 | 364 | 32,3 | 21,6 | 29.0 | 240,7 | 33,5 | 34,0 | 252 | 927
1961 | 3335 | 369 | 451 | 38,3 | 369 | 32,4 | 24,1 | 26,6 | 240,3 | 32,3 | 34,0 | 26,9 | 93.2
1962 | 3349 | 37,8 | 43,1 | 40,0 | 36,9 | 328 | 27,0 | 23,6 | 241,2 | 31,6 | 337 | 284 | 93.7
1963 | 3371 | 40,1 | 40,9 | 42,0 | 359 | 33,6 | 30,0 | 21,2 | 243,7 | 30,6 | 33,3 | 295 | 934
1964 | 3387 | 41,9 | 38,3 | 44,1 | 35,7 | 34,6 | 31,7 | 19,7 | 246,0 | 29.8 | 324 | 30.5 | 92.7
1965 | 3389 | 44,4 | 34,5 | 450 | 359 | 359 | 31,7 | 21,1 | 2485 | 27,8 | 31,5 | 311 | 904

1) Berechnet nach den Ergebnissen der Vo]kszéilﬂung 1951 und der Allgemeinen Sterbetafel 1949/1951, Statistisches
Jahrbuch fiir die Bundesrepublik Deutschland 1954, Seite 62/ 63.

Selbst wenn man eine fortschreitende Ver-
laingerung der Zeit der Arbeitsfihigkeit in Rech-
nung stellt, wird man u. U. im Hinblick auf die
starke Zunahme &dlterer Arbeitskrifte mit ver-
stirkten Abgéingen infolge vorzeitiger Invali-
ditdt rechnen miissen, so daB der tatsichliche
Zuwachs der Beschiftigtenzahl vielleicht noch
geringer sein wird, als es nach der Entwicklung
der Gesamtzahl der minnlichen Personen im
Alter von 14 bis 65 Jahren veranschlagt worden
ist.

Im Hinblick darauf verdient die weitere Fest-
stellung Beachtung, daf der Zugang an heimi-
schen Arbeitskriften schon seit einiger Zeit weit
weniger als in vergangenen Jahren dem produ-
zierenden Gewerbe und in weit stirkerem Mage
als friither dem Handel und anderen Wirtschafts-
bereichen zugute kam. Dadurch ist die Zahl der
Angestellten in der letzten Zeit verhiltnismiBig
weit stirker gestiegen als die Zahl der Arbeiter,
zumal auch das Produktionsgewerbe in der mo-
dernen Wirtschaft fiir die Aufgaben der Planung,
Lenkung und Verwaltung einer, wachsenden
Zahl von Angestellten bedarf. Seit 1939 nahm
die Zahl der Angestellten um iiber die Hilfte,
die der Arbeiter dagegen nur um reichlich ein
Fiinftel zu, und der Anteil der Angestellten an
der Gesamtzahl der Arbeiter und Angestellten
stieg daher von 18,8 auf 22,5 vH. Von den 7400
saarldndischen Arbeitskriften, die 1954 zusitz-
lich eingestellt wurden, waren 3 500 oder fast die
Hilfte Angestellte, und die Gesamtzahl der An-
gestellten stieg um iiber 5 vH auf 71 400, wih-
rend die Zahl der Arbeiter nur um 1,6 vH zu-
genommen hat. Allein im Handel, Bank- und
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Versicherungswesen wurden am Jahresende
2 000 Angestellte mehr beschiftigt als am Jah-
resanfang. Industrie und Handwerk haben 800
Angestellte zusitzlich eingestellt, und im 6ffent-
lichen Dienst und privaten Dienstleistungsge-
werbe hat sich ihre Zahl um nahezu 700 erh6ht.
Selbst der relativ geringe Zugang an Arbeitern
kam nur zum Teil dem produzierenden Gewerbe
zugute. In Industrie und Handwerk erhéhte

Zuwachs an Arbeijtskriften mit Wohnsitz
im Saarland

Jahr Minner Frauen
1950 9 259 4158
1951 8 030 3 388
1952 37561 2498
1953 2 895 5 579
1954 3212 4217

sich die Zahl der Arbeiter nur um 2 300, darun-
ter 1 900 Manner. Im Bergbau und in der Land-
wirtschaft hat die Zahl der Arbeiter um 400 ab-
genommen. Dagegen stellten Handel und Ver-
kehr 800 und der 6ffentliche Dienst und das pri-
vate Dienstleistungsgewerbe 700 Arbeiter zu-
sétzlich ein.

Mit der wachsenden Bedeutung der Ange-
stellten entfiel in den letzten Jahren ein zu-



nehmender Anteil der zusitzlich eingesteliten
Krifte auf die Frauen. Trotz des groBen Uber-
gewichts der Manner unter den Beschéftigten und
trotz des Vorherrschens der Schwerindustrie und
der geringen Bedeutung der Textilindustrie und
anderer Zweige mit vorzugsweiser Beschifti-
gung von Frauen, bestand der Zuwachs an hei-
mischen Arbeitnehmern in der letzten Zeit zu
iiber der Halfte aus Frauen.

Diese Entwicklung bewirkte, daB der bis vor
wenigen Jahren auBergewthnlich geringe An-
teil der Frauen an der Gesamtzahl der beschif-
tigten Arbeiter und Angestellten im Saarland
von 18,5 vH zu Anfang 1950 auf fast 22 vH Ende
1954 gestiegen ist.

In anderen Industriegebieten werden noch
wesentlich héhere Quoten erreicht, und es ist
dort einem entsprechend gréBeren Teil der weib-
lichen Bevdlkerung Gelegenheit zu erwerbswirt-
schaftlicher Tatigkeit geboten. Wihrend z. B.
die bei der Arbeitsstittenzihlung im November
1951 knapp 66 000 in nichtlandwirtschaftlichen
Arbeitsstitten titigen Frauen nur etwa 13 vH
der weiblichen Bevotlkerung des Saarlandes aus-
machten, waren ein Jahr zuvor in Nordrhein-
Westfalen bereits 16 vH, und in Baden-Wiirt-
temberg fast 20 vH der weiblichen Bevolkerung
in nichtlandwirtschaftlichen Arbeitsstitten be-
rufstitig.

Der Anteil der Frauen iiberwog im Saarland
bei den mithelfenden Familienangehorigen und
ging bei den tétigen Inhabern iiber die entspre-
chenden Quoten in den Vergleichsgebieten des-
wegen hinaus, weil hier das zahlenmé&Bige Uber-
gewicht der vielfach von Frauen geleiteten Han-
delsbetriebe iiber die durchweg von Minnern
gefithrten Industriebetriebe wegen der grofibe-
trieblichen Struktur der Montanwirtschaft be-
sonders zur Geltung kam. Bei den Angestellten
und Beamten sowie vor allem bei der groBen
Gruppe der Arbeiter war der Anteil der Frauen
im Saarland dagegen weit niedriger als in Nord-
rhein-Westfalen und in Baden-Wiirttemberg. Von
den Facharbeitern war zwar iiberall nur ein ge-
ringer Prozentsatz Frauen, aber auch beiden an-
gelernten Arbeitern erreichte ihr Anteil im Saar-
land nur etwa ein Zehntel, wihrend in Nord-
rhein-Westfalen iiber ein Fiinftel und in Wiirt-
temberg sogar zwei Fiinftel der angelernten Ar-
beiter Frauen waren. Selbst unter den Hilfs-
arbeitern waren die Frauen im Saarland weniger
stark vertreten. Lediglich bei den Nachwuchs-
kriaften entsprach die Quote der Middchen an-
nihernd derjenigen in Nordrhein-Westfalen und
in Baden-Wiirttemberg.

Sofern das Ubergewicht der Frauen bei den
in den letzten Jahren zusdtzlich eingestellten
Arbeitskriften durch vermehrte Beschaftigungs-
moglichkeiten fiir weibliche Arbeitskrifte be-
dingt gewesen wire, konnte es als eine Erschei-
nung 1im Zuge der Angleichung an die Verhilt-

Der Anteil der Frauen an der Beschiiftigtens

zahl in den einzelnen Gruppen nach der

Stellung im Betrieb im Saarland, in Nordrheins
Westfalen und in BadensWiirttemberg

Von 100 Personen der
vorstehenden Gruppen

Gruppe nach der Stellung waren Frauen

: i im ©in in Boden-
im Betrieh Soarlond [Nordrhein-| Wirttem-
Westfalen| berg
1951 1950 1950

T#itige Inhaber 26,8 | 21,9 | 22,1
Mithelfende Familien-
angehorige 72,0 | 69,3 | 71,7
Angestelite und Beamte 26,6 | 37,2 | 381
Arbeiter 10,7 | 18,8 | 31,0
davon: Facharbeiter 3,3 9,7 | 12,7
angel. Arbeiter 12,8 | 21,1 | 45,3
Hilfsarbeiter 27,0 | 31,0 | 39,8

Lehrlinge, Anlernl. usw. 26,9 | 31,3 | 22,8

davon : gewerbliche Lehr-
linge 10,5 | 15,4 | 11,2
kaufm., techn.
u. Verwaltungs-
lehrlinge 57,4 | 56,2 | 45,2
Anlernlinge, Um-
schiiler, Prakti-
kanten,Volontire 45,5 | 38,6 | 45,9

Zusammen 19,3 | 254 | 32,2

nisse in anderen Wirtschaftsgebieten angesehen
und gewertet werden. Das Uberwiegen der Frau-
en bei den zusitzlich eingestellten Arbeitskréf-
ten ergab sich jedoch nicht durch eine besonders
starke Vermehrung der Arbeitsplatze fiir Frau-
en, sondern durch einen betrichtlichen Riick-
gang des Zuwachses an minnlichen Arbeits-
kraften., Wiahrend in den letzten fiinf Jahren
jahrlich etwa 4 000 Frauen zusitzlich eingestellt
wurden, ging die Zahl der zusitzlich eingestell-
ten Minner von 10 000 auf 3 000 zuriick. Da zu-
dem ein groBer Teil der zusédtzlich eingestellten
Arbeitskrifte Angestellte waren, ist die Zahl der
méinnlichen Arbeiter am allerwenigsten und zu-
letzt nur noch ganz geringfiigig gewachsen. Sie
hat sich 1953 und 1954 jahrlich um 1,1 vH er-

Der Zugang von im Saarland wohnhaften und im Saarland beschiiftigten
Arbeitern und Angestellten 1950 bis 1953

minnliche ‘ weibliche Arbeiter ménnliche ‘ weibliche Angestellte

Jahr Arbeiter insgesamt Angestellte insgesamt

absolut | vH ' absolut vH absolut

vH absolut vH absolut vH absolut vH

1950 | 9065 5,0 2 942 9,8 | 12007 |
1951 | 7202 3,8 1401 4,3 8 603
1652 | 3880 2,0 828 2,4 4708
1953 | 2200 1,1 3003 8,6 5203
1954 | 2308 1,1 1597 4,2 3 905

5,7 1634 4,3 1590 8,2 3224 5,7

3,8 828 2,1 1987 9,5 2 815 4,7
2,0 | —129 |—0,3 1670 7,3 1541 2,4
2,2 695 1,7 2576 | 10,6 3 271 51
1.6 904 2,2 2620 9.7 3 524 5,2
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hoht, wihrend die Zahl der weiblichen Arbeiter
um iiber 4 vH und die der Angestellten um rund
10 vH zugenommen hat,

Angesichts der zu erwartenden Verminderung
des Nachwuchses wird in den nichsten Jahren
kaum damit zu rechnen sein, daB die Zuwachs-
rate bei den méinnlichen Arbeitern durch die
Einstellung heimischer Atrbeitskrifte wieder ge-

steigert werden kann. Den auf eine Expansion be-
dachten und dabei auf zusitzliche minnliche
Arbeitskrifte angewiesenen Industrien werden
lediglich durch die Verlagerung vom Bergbau
und Baugewerbe zur iibrigen Wirtschaft eine
gewisse Amnzahl minnlicher Arbeiter {iber die
vollig unzulingliche allgemeine Zuwachsrate
hinaus zur Verfiigung gestellt werden kinnen.

Landwirtschaft

In der Landwirtschaft haben sich die schon
in den vergangenen Jahren zu beobachtenden
strukturellen Anderungen fortgesetzt. Ange-
sichts der ungiinstigen Ertragslage der Klein-
und kleinbduerlichen Betriebe (unter 5 ha)
haben erneut Betriebsinhaber, vor allem solche,
die die Landwirtschaft im Nebenerwerb be-
treiben, den Anbau bis zur Grenze des Eigen-
bedarfs eingeschrinkt oder die Viehhaltung
aufgegeben. Im Zusammenhang damit hat die
Brachlandfliche erneut zugenommen, wihrend
sich die Zahl der Viehhalter sowie die Tierbe-
stinde, besonders die von GroBvieh in den
Klein- und Nebenerwerbsbetrieben weiter ver-
mindert haben. Diese Entwicklung. ging Hand
in Hand mit einem Riickgang der Zahl der Be-
schiaftigten in der Landwirtschaft, der sich vor
allem durch die Abwanderung von abhingigen
Arbeitskridften wund mithelfenden Familien-
angehorigen zur Industrie ergab. Nach den
jetzt vorliegenden Ergebnissen der Volks- und

Brachland rund 141 000 ha groB ist, das sind
55,1 vH der Landesfliche, Auf Waldungen ent-
fallen 31,8 vH der Landesfliche, und die nicht
land- und forstwirtschaftlich genutzten Flichen
darunter vor allem die Haus- und Hofflichen,
das Wegeland und die Gewisser nehmen
34 000 ha oder 13,1 vH der Gesamtfliche ein,

Die Kulturarten im Verhiiltnis zu der lands
wirtschaftlich genutzten Fliche

Die Erwerbstatigen in der Landwirtschaft
(Ergebnisse der Volkszahlung 1951)

= Familienangehtrige

Betriebsinhaber

18 269 Méanner

41 854 T

Statistisehes Ant des Saarlandes

Berufszdhlung waren im November 1951 knapp
60 000 Personen in der Landwirtschaft titig,

Die Bodennutzung hat sich im ganzen gegen-
iiber dem Vorjahr nicht nennenswert verdndert.
Wenn die Flichenangaben dennoch von denen
des Vorjahres abweichen, so ist dies im wesent-~
lichen auf die Berichtigung der Ergebnisse
zuriickzufithren, die nach eingehender Uber-
priifung der amtlichen Unterlagen vorgenom-
men werden mufte. Danach ergab sich, daf3 der
landwirtschaftliche Kulturboden einschlieBlich
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1954 1953
Kulturart

. ha vH ha | vH
Ackerland 74212 | 56,6 | 71835 57,4
Dauergriinland | 47 368 | 36,0 | 43967 | 35,1
davon: Wiesen :| 43721 | 33,3 | 41068 | 32,8
Weiden 3 647 2,7 2 899 2,3
Gartenland 7 588 5,8 7 242 5,8
- Obstanlagen 2 066 1,6 | 2048 1,6
Baumschulen 159 0,1 163 0,1
Rebland 62 0,0 61 0,0

Landwirtschaftl.
Nutzfliche 131455 {100,0 {125316 | 100,0

Auch die Anteile der verschiedenen Kultur-
arten an der 131 455 ha groflen landwirtschaft-
lichen Nutzfliche blieben weitgehend unver-
dndert. Bemerkenswert ist nur, daB das bewirt-
schaftete, durch Betriebsbogen erfa3te Ackerland
um 0,5 vH kleiner geworden ist und die brach-
liegenden Felder um 7,4 vH zugenommen haben.
Die Zunahme des Brachlandes war nicht mehr
so stark wie im Vorjahr. Immerhin ist nunmehr
die Brachlandfliche seit 1950 von knapp 1 200
ha auf annidhernd 10 000 ha oder 7 vH des

Die Entwicklung der Sozialbrache seit 1950

Landwirtsch. davon

Jahr Kulturboden Nutzfliche Brachland

ha ha absolutl v. H.
1950 137 817 136 149 {1168} 0,8
1951 137 495 135 238 | 2 2567 1,6
1952 134 184 126 849 (7335 | 5,5
1953 134 427 125316 {9111 | 6,8
1954 141 381 131455 {9926 | 7,0

landwirtschaftlichen Kulturbodens angestiegen.
Von den Kulturarten ist 1954 auBerdem das
Dauergriinland, abgesehen wvon den mehr-
schiirigen Wiesen, etwas geringer geworden,
was zum Teil auf die schrumpfende Viehhal-
tung der Kleinbetriebe zuriickzufiihren sein
diirfte, wohingegen die Zunahme der Vieh-
weiden um iiber ein Zehntel mit der Vermeh-
rung der Kuhbestinde bei den gréBeren Be-
trieben zusammenhingen diirfte.



Von den iibrigen Verinderungen der landwirt-
schaftlichen Kulturflichen wverdient lediglich
noch die erneute Ausdehnung des Gartenlandes
um 5 vH Erwidhnung,

Der Anbau hat sich im iibrigen gegeniiber
dem Vorjahr vorwiegend durch Witterungs-
einfliisse verdndert. Wintergetreide, vor allem
Roggen, wurde wesentlich mehr, Sommer-
getreide dagegen erheblich weniger angebaut,
weil die Witterungsverhiltnisse im Herbst 1953
giinstiger waren als ein Jabr zuvor. Auch der
Kartoffelanbau, der schon in den Vorjahren
zugenommen hatte, wurde weiter ausgedehnt,

wobei vor allem die fritheren Sorten bevorzugt
wurden. Im Gegensatz zu Getreide und Kar-
toffeln wurden Futterhackfriichte nur wenig
mehr angebaut als im Vorjahr. Der Feldfutter-
bau wurde dagegen um 7 vH ausgedehnt und
hat, nach der Einschrinkung im Vorjahr, mit
13 500 ha wieder den Umfang von 1952 erreicht.
Dabei wurden vor allem die nidhrstoffreiche
Luzerne und Klee vermehrt angesit. Die Acker-
wiesen und -weiden haben an Fliche um gut
ein Fiinftel zugenommen. Die Entwicklung
beim Dauergriinland und Feldfutterbau zeigt
die Bemiihungen zur Intemsivierung der Milch-
wirtschaft.

Anbau und Ernte von landwirtschaftlichen Hauptfriichten

1953 1954 Ver-
Fruchtart Anbau- Ertrag Anbau- Ertrag anie;:ng

fiiche jeha | insgesamt fliche jeha | insgesamt v. H.

ha in dz t ha in dz t

Roggen 9 987 17,5 17 500 10 893 22,4 24 353 ~+ 39,1
‘Weizen 9 805 18,0 17 680 10199 21,5 21 939 -+ 24,1
Menggetreide 1076 18,1 1950 1088 20,9 2274 -+ 16,6
Gerste 3 309 18,3 6 043 3 035 20,6 6 306 + 4,4
Hafer 12 948 18,5 23 936 12 346 19,9 24 620 -+ 2,9
Kartoffeln 13634 | 175,2| 238931 14612 | 192,8| 281 772 + 18,0
Riiben 1) 7094 | 378,2| 268 324 7316 | 386,8| 283 023 + 55
Feldfutter 2) 10 122 55,3 55 985 10926 48,2 52 704 — 59
Wiesen und Weiden 3) 47 528 43,5 | 206 743 51411 35,11 180681 — 12,6

1) Futter-, Kohl- und Zuckerriiben — 2) Klee und Luzerne — 3) Dauergriinland und Ackerwiesen — zu 2) u.3) Die -
Eririge von allen Schnitten sowie Griinfutter und Weidennutzung auf Heu umgerechnet.

Der anomale Witterungsverlauf im Wirt-
schaftsjahr 1954 fiihrte zu einer reichlichen,
aber teilweise in der Qualitit beeintrdchtigten
Ernte, Der Winter 1953/54 war im allgemeinen
schneearm und zu kalt; besonders in den Mona-
ten Januar und Februar haben tiefe Tempera-
turen, die bei fehlender Schneedecke als Kahl-
froste auftraten, auf den Hochilichen erheb-
liche Schiden an den Herbstsaaten verursacht.
Die Trockenheit im Friihjahr und der Wechsel
zwischen hohen Tagestemperaturen und Nacht-
frosten verzégerten die Vegetation. Doch wurde
der Riickstand wieder aufgeholt, als die Monate
Juni und Juli den im Frithjahr entbehrten
Regen und zwischenzeitlich auch Erwidrmung
brachten. Mit der Ernte konnte jedoch erst
merklich spiter als iiblich begonnen werden,
und die Erntearbeiten wurden auflerdem durch
anhaltenden Regen unterbrochen, so daB sich
die iiberaus vielversprechenden Ernteaussichten
infolge teilweisen Kornerausfalls nicht ganz
verwirklichten. Erst gegen Ende August und
Anfang September besserte sich voriibergehend
das Wetter und bot Gelegenheit, das noch auf
dem Feld stehende Getreide zu bergen. In-
zwischen hatte aber die Feuchtigkeit die Giite
der Koérner wesentlich beeintrichtigt.

Fiir alle Getreidearten meldeten die amt-
lichen Berichterstatter hohe Flichenertrige.
Die hdchsten Hektarertrige mit durchschnitt-
lich 22,5 und 21,6 dz wurden beim Winter-
roggen und Winterweizen ermittelt. Als Landes-
durchschnitte ergaben sich fiir Brotgetreide
21,9 dz und fiir Futtergetreide 20,1 dz, das
waren 4,1 bzw, 1,7 dz je ha mehr als im Vorjahr.

Nach den bei der Bodenbenutzungserhebung
festgestellten Anbauflichen, erbrachte die Ge-
treideernte insgesamt 79 500 t, das ist fast ein
Fiinftel mehr als im Jahre 1953. Dabei erhthte
sich die Ernte an Brotgetreide auf Grund der

Der giitemifige Ausfall der Ernte

davon waren

E:rnte- in vH

Getreideart ertrige ge-

t gut |mittel ring

Winterroggen 23916 | 45 | 31 | 24
Sommerroggen 437 | 45 | 32 | 23
Winterweizen 20 961 44 | 33 | 23
Sommerweizen 978 | 45 | 33| 22
Wintermenggetreide 1569 | 42 | 33 25

Brotgetr. zusammen 47861 | 45| 32 | 23

Wintergerste 1367 | 70| 20| 10
Sommergerste 4939 | 53 | 28 | 19
Hafer 24 620 46 | 28 | 26
Sommermenggetreide 705 | 44 | 34 | 22

Futtergetreide zus. 31 631, 48 | 28 | 24

Getreide insgesamt 79492 | 46 | 30 | 24

besseren Hektarertrige und des erhéhten An-
baues um fast ein Drittel auf 48 000 t, wihrend
das Futtergetreide, dessen Anbaufliche wesent-
lich geringer war als 1953, mit 31 500 t eine nur
um 3 vH hoéhere Ernte brachte. Um die Beein-
trichtigung der Qualitit der Getreideernte
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abschitzen zu Lkoénnen, wurde eine spezielle
Befragung der amtlichen Berichterstatter durch-
gefithrt. Sie ergab, daB im Landesdurchschnitt
46 vH der Ernte normal und ohne nennens-
werten Verlust geborgen werden konnten; 30 vEL
waren iiberfeucht und nur von mittlerer Qua-
litdt und 24 vIH stark ausgewachsen und gering-
wertig. VerhiltnismiBig wenig Schaden erlitt
die Wintergerste. Das Brotgetreide konnte da-
gegen nur knapp zur Hilfte normal eingebracht
werden. Wenn es auch verschiedenen Land-
wirtschaftsbetrieben gelungen sein diirfte, durch
zweckmifBige - Behandlung und Lagerung dea
Feuchtigkeitsgehalt der Kérner herabzumindern
und die Giite bis zur normalen Mahlfihigkeit
zu verbessern, so hat doch zweifellos ein Teil
der Erzeuger, ganz abgesehen von der Mehr-
arbeit, erhebliche Einbullen erlitten.

Bei den Kartoffeln standen die frithen Sorten
zu Anfang besser als die spiten, litten aber in-
folge ihrer kiirzeren Wachstumszeit mehr als
die spiten Sorten unter der Trockenheit des
Friihjahres, weil die im Sommer folgende Regen-
periode ihnen auf Grund ihres Reifezustandes
nicht mehr in vollem MaBe zugute kam., Deshalb
blieb der Hektarertrag mit 132,56 dz um 8 dz

hinter dem vorjdhrigen zuriick. Bei den Spat-

kartoffeln forderten dagegen die vielen Nieder-
schlige im August und September die Knollen-
bildung, so da3 im Landesdurchschnitt ein Hek-
tarertrag von 196 dz erzielt werden konnte. Da
auch die Anbauflichen gréBer waren, belief
sich die Ernte an mittelfriithen und spiten Kar-
toffeln auf rund 272 000 t. EinschlieBlich der
Frithkartoffeln ergab sich eine Rekordernte
von insgesamt 280 000 t, das sind 17 vH mehr
als 1953. Bei einem Gesamtbedarf von rund
310 000 t Kartoffeln (180 000 t Speisekartoffeln,
80 000 t Futterkartoffeln und 50 000 t Saatgut
und Schwund) hitten in diesem Jahr 90 vH
des Bedarfs durch die Eigenerzeugung gedeckt
werden kdnnen, Da aber vom Handel mehr als
das Doppelte der fehlenden Menge eingefiihrt
wurde, konnten die Uberschiisse der heimischen
Landwirte, die bei einem Erzeugerbedarf von
200 000 t anf rund 80 000 t zu veranschlagen
sind, nur zum Teil verkauft werden. Es wird
voraussichtlich eine groBere Menge Kartoffeln
als bisher verfiittert werden miissen.

Die Riibenernte ist ebenfalls gut ausgefallen.
Im Landesdurchschnitt wurde bei Futterriiben
ein Hektarertrag von 392,5 dz gegeniiber 384,1
dz im Vorjahr ermittelt. Da auch die Anbau-
fldche groBer war als 1953, stieg die Riibenernte
um 6 vH auf 283 000 t. Damit ist eine aus-
reichende Versorgung des Milchviehs mit Saft-
futter gewdhrleistet, was insofern von Bedeu-
tung ist, als bei der Heuernte erhebliche Ver-
luste eingetreten sind.

Bei der Rauhfutterernte waren in diesem
Jahr beide Schnitte mengen- und giitemiBig
gering. Der erste Schnitt fiel wegen der Trocken-
heit im Friihjahr spirlich aus und konnte tiber-
dies nur mit Verlusten eingebracht werden. Die
Grummeternte muf3te unter noch ungiinstigeren
Wetterverhiltnissen  durchgefiihrt werden.
Rechnet man das insgesamt geworbene Feld-
futter, einschlieBlich der Griinfiitterung und
des Weideganges in Heu um, so 148t sich die
Heuernte trotz der etwas groBeren Anbaufliche
nur auf 234 000 t schdtzen, gegeniiber 263 000 ¢
im Jahr zuvor. Von der gesamten Ermntemenge
wurden nur stark zwei Drittel als Heu oder
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Grummet geworben, wihrend ein Drittel griin
verfiittert worden ist.

Die Strohernte fiel besser aus, als vermutet
wurde. Getreide, Hiilsenfriichte und Streu-
wiesen brachten einen Ertrag von 140 000 t, das
war rund ein Fiinftel mehr als im vergangenen
Jahr. Im Gegensatz zu den weniger wichtigen
Streuwiesen hatten samtliche Getreidearten,
vor allem Roggen mit 44 dz gegeniiber 33 dz im
Vorjahr, héhere Flichenertrige an Stroh zu
verzeichnen. Einstreu und Futterstroh sind dem-
zufolge ausreichend vorhanden.

An dem erwerbsmiBigen Gemiisebau waren
1954 rund 1 300 landwirtschaftliche und Garten-
baubetriebe beteiligt. Die Anbauflichen haben
sich 1954 weiter vermindert. Es wurde lediglich
etwas mehr Blattgemiise als im Vorjahr an-
gebaut. Die Hektarertrige der meisten Ge-
miisearten waren trotz der anomalen Witterung
besser als im Vorjahr, Dies gilt allerdings weni-
ger fiir das Friih- und Sommergemiise, das unter
der Friihjahrstrockenheit zu leiden hatte. Die
Regenperiode im Sommer bewirkte beim Herbst-
und Spitgemiise ein besseres Wachstum als
1953 und auch auf das meiste Spit- und Dauer-
gemiise haben sich die vielen Niederschlige
giinstig ausgewirkt. Die Hektarertrige lagen
zum Teil wesentlich iiber denen des Vorjahres.
Insgesamt errechnet sich fiir den erwerbsmé-
Bigen Gemiisebau eine Ernte von 5 675 t gegen
6 876 t im Vorjahr, Hinzu kommt die bedeutend
mehr ins Gewicht fallende Gemiiseernte in den
Haus- und Kleingirten. Ihre Menge kann
unter Zugrundelegung einer Anbaufliche von
2 850 ha und unter der Annahme, daf der
Flichenertrag um ein Drittel geringer ist als
im Erwerbsbau, auf iiber 31 000 t geschitzt
werden. Die gesamte Gemiiseernte im Saarland
belief sich demnach auf rund 37 000 t. Sie war
trotz des Riickganges im erwerbsmifBigen An-
bau aber bei besseren Hektarertrigen und er-
weiterten Anbau in den Haus- und Kleingérten
etwas hoher als 1953.

Das Jahr 1954 brachte eine reiche Obsternte,
besonders an Apfeln. Mit insgesamt schitzungs-
weise 51 000 t wurde rund ein Viertel mehr Obst
als im Vorjahr und ein Sechstel mehr als im
Durchschnitt der vergangenen sieben Jahre ge-
erntet. Die wichtigsten Obstarten kamen fast
iiberall gut durch die Bliite. DasWachstum wurde
im Friihsommer allerdings etwas durch Trocken-
heit und Kilte beeintrichtigt. Der starke Regen
im Verlauf des Sommers bewirkte vielerorts
Fiulnis, Aufplatzen und verstirkten Abfall der
Friichte. Diese Verluste fielen aber dank dem
iiberreichen Besatz kaum ins Gewicht. Im Ge-
genteil, sie bewahrten manchen Baum vor
schweren Astbruchschiden. Andererseits wur-
den jedoch Ansehnlichkeit, Giite und Haltbar-
keit der Friichte beeintrichtigt, so dal groSe
Obstmengen zu Saft, Wein oder Schnaps ver-
wertet wurden.

Die Apfelernte betrng rund 24 800 t, das ist
iiber die Hilfte mehr als im Vorjahr, Demgegen-
iiber ergab sich bei den Birnen, die schon in der
Bliite und im Fruchtansatz hinter den Apfeln
zuriickblieben, mit 6 600 t eine um 15 vH ge-
ringere Ernte als im Vorjahr.

Die Zwetschen-und Pflaumenernte blieb hinter
dem ungewdohnlich hoben Ertrag des vergange-
nen Jahres ebenfalls zuriick, erbrachte jedoch
mit insgesamt 9 400 t immer noch eine reich-
liche Ernte. Allerdings war der Zuckergehalt ge-



ringer als iiblich. Ein Teil der Friichte schrumpf-
te, fiel vorzeitig ab und konnte nur als Ver-
wertungsobst in Marmeladenfabriken und Bren-
nereien Verwendung finden. Auch Fiulnis min-
derte den Ertrag. Das gleiche gilt in verstark-
tem MaBe von den Mirabellen und Renekloden.
DaB ihre Ernte denmoch iiberdurchschnittlich
war, ist auf den ungewdhnlich starken Behang
zuriickzufithren. Uberdurchschnittlich und auch
wesentlich hoher als im Vorjahr war auerdem

Volkszihlung 1951 auf knapp 60 000 belief, und
sich inzwischen nicht wesentlich verdndert
haben diirfte, dann ergibt sich eine pro Kopi-
Erzeugung fiir 1954 von 5,7 t. In dem guten
Erntejahr 1951 betrug die Erzeugung je Er-
werbsperson 6 t, das war ebenso viel wie in
Frankreich, aber nur drei Viertel der in West-
deutschland erzielten Leistung.

Die BruttosBodenproduktion

die Kirschenernte. Pfirsiche, Aprikosen und (in 1000 t Getreidewert)
‘Walniisse brachten ebenfalls bessere Ertrige
als im Vorjahr; desgleichen die Beerenstriucher. Produkt 1950(1951{1952|1953 | 1954
Obwohl die Anbauflichen fiir Erdbeeren wesent-
lich gréBer waren als 1953, hat der Ernteertrag
nicht zugenommen. Getreide einschl,
Die Obsternte und ibre Verwertung Hiilsenfriichte 67,1 76,8 74.2| 67,3 79,8
im Jahre 1954 Kartoffeln 56,3| 54,0| 51,1 59,7 70,0
- Gemiise 6,9 7,2 5.6 71 74
vHder Ernteentficlenauf — Gpst und Wein 32,8 17,6| 23,2| 20,6/ 25,9
davon Riiben einschl.
Ernte- Riibenblatt 42,1| 41,0/ 26,4 35,1} 42,0
Obstart ertrag | SCpst-| Ver- Ver-  Feld- und Wiesenheu (109,5(144,5(100,3|111,1| 99,0
ver- |kaufs-| gos. | wer-  Stroh 15,8 16,6 14,0 14,1) 16,3
brauch| obst | obst | tungs-  Sonstiges 02 03 02 02 03
t obst ’
Kernobst 31413| 49 51 22 29 Insgesamt 330,7358,0295,01315,21340,7
darunter
Apfel 24 784| 46 54 23 31 1950 = 100 100 |108 | 89 | 95 (103
Steinobst 16 259; 59 41 21 20
darunter Auf dem Gebiet der Viehhaltung, die seit meh-
Zwetschen reren Jahren den verinderten Verhiltnissen
und Pflaumen| 9424| 64 36 | 17| 19 angepaBt wird, war die Entwicklung weiterhin
Beerenobst 3309 56 44 | 27| 17 durch die Verminderung der Zahl der Viehhalter
darunter und der Tierbestinde, besonders der von Grof-
Erdbeeren 659 33 67 62 5 vieh in den Klein- und Nebenerwerbsbetrieben,
ekennzeichnet, Der Einschrinkung der GroB-
Insgesamt ) | 51153 53 47 | 22| 25 wgriehhaltung in den Kleinbe‘criebeng steht eine
Dagegen 1953 l 43670 56 | 44 | 24| 20 Rationalisierung und Intensivierung der Milch-

1) EinschlieBlich 172 t Walniisse

Infolge des groBen Obstanfalles wurden, da
der Selbstverbrauch im allgemeinen gleichbleibt,
53 vH der Ermnte von den Erzeugern selbst ver-
braucht gegeniiber 56 vH im Vorjahr. Ent-
sprechend stieg der Anteil des zum Verkauf
bereitgestellten Obstes. Er hidtte bei besserer
Qualitit des Obstes moglicherweise noch weit
stirker zugenommen. Bemerkenswert ist vor
allem, daB der Anteil des verkauften EBobstes
von 24 auf 22 vH zuriickgegangen und nur der
Anteil des verkauften Verwertungsobstes ge-
stiegen ist, und zwar von 20 auf 25 vH. Be-
sonders groB war der Anfall von Verwertungs-
obst bei Apfeln, so daB die genossenschaftlichen
und gewerblichen Keltereien und SiiBmostan-
lagen stark beschiftigt waren.

Der Ernteertrag aller pflanzlichen Erzeug-
nisse ergibt in Getreidewerten umgerechnet,
eine Brutto-Bodenproduktion von 340 000 t
oder 25,9 dz je ha Nutzfliche. Die pflanzliche
Erzeugung war damit um 8 vH hoher als im
Vorjahr, erreichte aber nicht den hohen Stand
vom Jahre 1951. Die Ernten aller Erzeugnisse,
mit Ausnahme des stark ins Gewicht fallenden
Feld- und Wiesenfutters, waren héher als im
Vorjahr, Die hoheren Ernten an Getreide und
Hackfriichten haben den. Fehibetrag an Heu
mehr als ausgeglichen.

Bezieht man die Brutto-Bodenproduktion
auf die Zahl der Landwirtschaftlichen Erwerbs-
personen, die sich nach den Ergebnissen der
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kuhhaltung in den gréBeren landwirtschaft-
lichen Betrieben und eine Verlagerung zur we-
niger miihevollen Kleintierthaltung in den
Nebenerwerbsbetrieben gegeniiber.

Die Nutztierhaltung 1953 und 1954

Zah] der
Tierart Viehhalter Tiere
1953 1954 | 1953 1954
Pferde 5048 4780 9928 9129
Rinder 21 081 | 19768 | 72 417| 66 819
darunter Kiihe | 20 428 | 19 200 | 47 213| 46 237
Schweine 35169 | 32608 | 76 315| 74 057
Schafe 2129 1895 9403] 17662
Ziegen 34 08327030 50 163| 39 126
Hiihner 76 740 { 71 930|703 067701 484
Gidnse 4275 3870 14 966) 12 375
Enten 1350] 1243 5364 5367
Bienenvolker 4001 3501| 17110] 16184

Der Bestand an Pferden, der seit 1949 abnahm,
ist auch 1954 infolge der zunehmenden Motori-
sierung weiterhin um 7 vH gesunken. Der Ab-
bau war in den beiden letzten Jahren am stirk-
sten. Da sich die Zahl der Fohlen 1954 um iiber
100 Stiick oder fast die Hilfte des vorjahrigen
Bestandes verminderte, muf3 kiinftig mit einem
weiteren Riickgang des Pferdebestandes ge-
rechnet werden. Dem entspricht ein fortschrei-
tender Einsatz von Zugmaschinen in den
groBeren Landwirtschaftsbetrieben. Wurden



Ende 1952 nur 606 Zugmaschinen in der Land-
wirtschaft gezihlt, so waren es 1953 schon 723
und Ende 1953 sogar 910. Diese Entwicklung
wurde durch die Gewihrung staatlicher Bei-
hilfen zum Ankauf von Maschinen begiinstigt.

Die Entwicklung der Nutztierbestande

von 1948 bis 1954
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Der Rindviehbestand ging wieder stirker zu-
riick. Es wirkte sich nun die hohe Schlachtungs-
quote in den Vorjahren, besonders bei Kilbern
und dem iibrigen Jungvieh aus. Teilweise diirfte
der Riickgang auch mit der ungiinstigen Heu-
ernte im Zusammenhang stehen. In der Milch-
versorgung werden sich keine Verdnderungen
ergeben, denn der Bestand an reinen Milch-
kiihen ist mit 18 600 ebenso hoch wie im Vor-
jahr. Nur die Zahl der Zugkiihe ging von 27 900
auf 26 900 zuriick. Die Arbeitskiihe machen 58 vEHL
des gesamten Kuhbestandesaus. Vor zehn Jahren
wurden noch drei Viertel aller Kiihe eingespannt.
In den meisten Klein- und kleinbiduerlichen Be-
trieben ist die Kuh das wirtschaftlichste Ge-
spanntier. Die Zahl der Zugkiihe ist fast drei-
mal so hoch wie die der Pferde.

Der Schweinebestand ist ebenfalls seit 1951
riickldufig. Im vergangenen Jahr verminderte
sich besonders die Nachzucht an Schlacht- und
Mastschweinen, so daB es nicht mdglich war,
deren Bestand nach Abschlachtung der jeweils
schlachtreifen Tiere aufrecht zu erhalten. Da-
gegen wurde infolge der giinstigen Ferkelpreise
die Schweinezucht verstirkt betrieben. Die
Zahl der trichtigen Zuchtsauen stieg 1954
merklich an. Auch die gesicherte Futterver-
sorgung der Schweine aus der letzten Kartoffel-
und Getreideernte diirfte die Schweinehaltung
wieder etwas begiinstigen. Die Entwicklung der

Schweinepreise fithrte in den verflossenen
Jahren vielfach zum erhthten Verkauf von ge-
maéasteten Tieren. So ist die Zahl der gewerblichen
Schlachtungen seit 1950 laufend gestiegen,
wiahrend die Zahl der Hausschlachtungen in
den beiden letzten Jahren zuriickging.

Die Schaf- und Ziegenhaltung verlor 1954
weiter an Bedeutung. Die Bestinde wurden
um rund ein Fiinftel reduziert, so daB Ende
1954 noch 7 600 Schafe und 39 000 Ziegen vor-
handen waren. Der stark verringerte Bestand
der trichtigen Ziegen 1483t auf eine weitere Be-
standsverminderung schliefen. Beim Federvieh
und den Bienenvolkern waren die Verinderun-
gen nur gering.

Die Rindvieh- und Schweinebestinde
(Bestand jeweils am 3.Dezember)

n 4000 S1dch
¥ 100

- Insgesamt

in 1000 5tdcx
100

darunter F
Michkihe 22

Rinder

100 Schweine 100

- Insgesamt

Statistisches Amt abs Ssarfendes

Die Fleisch~- und Milchgewinnung nahm 1954
weiter zu. Der Verminderung der Viehbestinde
in den letzten Jahren entspricht eine ErhShung
der Schlachtungszahlen. Im Jahre 1953 erreich-
ten die Schlachtungen aus inlindischen Tier-

Die Schlachtungen von Tieren saarlindischer Herkunft
in den Jahren 1948 bis 1954

Schlach- darunter

Jahr tungen ) . .

insgesamt 1) Schweine Kilber Rinder
1948 38 346 23 868 3 026 9572
1949 79 274 54 750 11 684 10185
1950 103 026 74 385 14 921 12779
1951 111 005 79 027 15902 13172
1952 124 831 89 534 17 874 14 387
1953 127 020 87 870 22 808 13 394
1954 126 165 82 698 25779 14 852

1) Einschl. Pferde, Schafe und Ziegen.
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bestinden mit 127 020 geschlachteten Tieren
ihren Hochststand. ImBerichtsjahr ging zwar die
Gesamtzahl der Schlachtungen infolge Vermin-
derung der Hausschlachtungen von Schweinen
etwas zuriick, der Fleischanfall blieb aber in-
folge erhohter Schlachtgewichte dem vor-
jahrigen fest gleich. Imsgesamt wurden 1954
47 000 t TFleisch gegeniiber 46 000 t im Jahr
zuvor verbraucht. Rund 12000 t davon
wurden von der eigenen Viehwirtschaft aufge-
bracht, 13 000 t stammten von eingefiihrten
Schlachttieren und 22 000 t wurden als Fleisch
eingefithrt. Die Schlachttiere sowie das einge-
fithrte Fleisch kamen aus Frankreich. Die An-
teile der Fleischsorten am gesamten Fleisch-
anfall haben sich nur unwesentlich verindert.
Es wurde zwar rund ein Viertel des vorjihrigen
Kalbfleischanfalls mehr verbraucht, der Anteil
des Kalbfleisches am Gesamtanfall hat sich je-
doch nur wenig auf 6 vH erhoht.

Die Steigerung der Milcherzeugung hielt auch
1954 an. Es gelang der heimischen Landwirt-
schaft, bei gleichbleibendem Milchkuhbestand
und wesentlich verbesserter Milchleistung ihren
Anteil am Gesamtbedarf an Milch und Milch-
erzeugnissen weiter zu erhShen. Die Milch-
leistung je Kuh stieg von 2 178 kg im Jahre
1953 auf 2 274 kg. Von der insgesamt erzeugten
Milchmenge von 106 000 t wurden 59 000 t oder
56 vH an die Molkereien abgeliefert, das war
tiber ein Fiinftel mehr als im Vorjahr. Dagegen
hat sich der Anteil der fiir Selbstverbrauch und
Fiitterung verwandten Milch auf 28 bzw. 16 vH
verringert.

e ———————

Milchleistung, Milchablieferung u. Erzeugerpreis
. 1950 bis 1954
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In den Molkereien stieg im Jahre 1954 der
Milchanfall von 82 200 auf 96 100 t. Neben der
Eigenerzeugung ist die Einfuhr von 33 621 auf
36 640 t gestiegen. Der Anteil der Einfuhr am
Gesamtmilchaufkommen in den Molkereien hat
sich aber infolge der bedeutend stirker ange-
stiegenen Milchanlieferung aus Eigenerzeugung
von 41 auf 38 vH verringert. Die Einfuhr blieb
im wesentlichen auf Werkmilch beschrinkt,
Obwohl die Molkereien ihren Absatz an Trink-
milch einschlieBlich Sahne um 5 vH auf 51 900 t
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steigerten, stand zusitzlich Milch aus der hei-
mischen Ablieferung zur Verarbeitung fiir
Butter und Kise zur Verfiigung. Eine hohere
Milcheinfuhr wurde lediglich durch die ver-
mehrte Butter- und Kisebereitung erforderlich,
Von dem gesamten Milchanfall in den Molke-
reien wurden 54 vH als Trinkmilch abgesetzt,
41 vH zu Butter und 5 vH zu Kise verarbeitet.

Von dem gesamten Anfall an Kuhmilch, also
einschlieBlich der in den Erzeugerhaushalten
zuriickbehaltenen Milchmengen wurden 75 000 t
als Trinkmilch und Sahne verwertet. Das ergab
einen Verbrauch an Trinkvellmilch (einschl.
Sahne) je Kopf der Bevolkerung von 76,2 kg
gegeniiber 75,9 kg im Vorjahr. Die Butterher-
stellung stieg von 1 773 t auf 2 051 t. Einschlie-
lich der Einfuhr ergab sich bei Butter und Kise
eine Verbrauchsquote von 7,2 bzw. 4,2 kg. Der
Butter- und Kiseverbrauch hat damit den Vor-
kriegsstand erreicht und liegt bei einem interna-
tionalen Vergleich recht hoch, wihrend im Trink-
milchverbrauch (ohne Ziegenmilch) der AnschluB
noch nicht gewonnen ist. Dabei muB allerdings
beriicksichtigt werden, daB der Verbrauch an
Ziegenmilch relativ hoch ist. Im Jahre 1954
wurden rund 29 000 t Ziegenmilch ermolken,
das entspricht einem Verbrauch von 29,6 kg je
Kopf der Bevolkerung.

Umfang und Geldwert der gesamten Nah-
rungsmittelproduktion haben 1954 weiter zu-
genommen. Zur Beurteilung der Gesamtleistung
der Landwirtschaft sind im folgenden die pro-
duzierten pflanzlichen und tierischen Erzeug-
nisse mittels des Getreidewertschliissels auf
Nahrungsmittel, also auf die unmittelbar fiir
den menschlichen Verzehr bestimmte Produk-
tion umgerechnet und zusammengefaBt, Da ein
Teil der Bodenerzeugnisse als Saatgut, Futter,
Streu und Diinger im ProduktionsprozeB wie-
derverwendet und ein weiterer groBer Teil der
landwirtschaftlichen Friichte erst iiber die
Viehhaltung in Nahrungsmittel umgesetzt wird,
so daf nur schwach ein Drittel unmittelbar der
menschlichen Ernibrung dient, ist die in
Getreidewert ausgedriickte Nahrungsmittelpro-
duktion kleiner als die in der gleichen Einheit
zusammengefaBte Brutto-Bodenproduktion. Die
gesamte Nahrungsmittelproduktion belief sich
im Durchschnitt der Jahre 1950 bis 1953 auf
rund 250 000 t Getreidewert, Fiir das Jahr
1954 errechnet sich infolge der guten Kartoffel-
und Obsternte sowie der erhhten Milch- und
Fleischleistung mit 276 000 t eine um ein Zehn-
tel gréBere Nahrungsmittelproduktion. Darin
sind allerdings rund 3500 t Nahrungsmittel
enthalten, die aus Futtermitteln von zum Teil
auslandischer Herkunft stammen.

Der Geldwert der Nahrungsmittelproduktion
ist 1954 um 4 vH auf 14,2 Mrd. Franken gestie-
gen; das sind 12 vH mehr als im Durchschnitt
der Jahre 1950/53. Die Zunahme ergab sich aus-
schlieBlich durch die Steigerung des Wertes der
tierischen Erzeugnisse, die auf die erhohten
Preise fiir Schweinefleisch und Milch sowie die
groBere Milcherzeugung zuriickzufithren ist.
Fiir die pflanzlichen Erzeugnisse ergab sich da-
gegen infolge der riickliufigen Preisentwicklung
trotz hoherer Erzeugung nur der gleiche Wert
wie 1958, Schaltet man die Preisentwicklung
durch Bewertung der Erzeugnisse zu konstanten
Preisen, wie z, B, der Preise von 1950, aus, so
ergibt sich seit 1950 eine anhaltende Produlk-
tionssteigerung der heimischen Landwirtschaft.



Umfang und Geldwert der landwirtschaftlichen Produktion

Durch~ 195_4
Produktion 1950 1951 1952 1953 1954 schnitt | &egenitber
‘ 1950/53 | 1990/63
vH
Nahrungsmittelerzeugung in 1000 t Getreidewert:
Netto-Nahrungsmittel-
Produktion gstt 232,2 252,8 250,8 250,0 272,8 246,56 | + 10,7
davon: pflanzl. Erzeugn, 92,6 77,3 80,6 78,4 95,6 82,2 | + 16,3
tier. Erzeugnisse 139,6 175,5 170,2 171,6 177,2 164,3 | + 17,9
Nahrungsmittelprodukt.
aus eingefiihrten Futter-
itiers 3,1 3,5 4,0 3,1 3,5 34 | + 29
Brutto-Nahrungsmittel-
produktion 235,3 256,3 254,8 253,1 276,3 249,9 | 4+ 10,6
davon: pilanzl. Erzeugn. 92,6 77,3 80,6 78,4 95,6 82,2 | 4+ 16,3
tier. Erzeugnisse - 142,7 179,0 174,2 174,7 180,7 167,7 | + 7.8
Wert in Millionen Franken
Pflanzliche Erzeugn.
Getreide 567 941 1105 871 822 871 — 5,8
Hackfriichte 844 1086 1366 1376 1251 1168 + 71
Obst und Gemiise 3185 2 647 3 148 3110 3 318 3023 + 98
Olsaaten, Weinmost 15 27 20 18 13 20 — 10,0
Zusammen 4 611 4701 5639 5375 5409 5 082 4~ 64
Tier. Erzeugnisse :
Milch 2 304 2 813 3 534 3461 3 682 3028 + 21,6
Fleisch 2178 3864 3 850 3379 3525 3318 | + 6,2
Eier, Gefliigel, Honig 905 1215 1468 1651 1737 1309 + 32,7
Viehbestandsverinder, — 46 -+ 549 — 376 — 184 — 124 — 14 — 785,7
Zusammen 5343 8441 ‘ 8476 8 307 8 820 ’ 7 641 + 15,4
Insgesamt 9952 [13142 |141156 |13682 |14229 |12 723 + 11,8

Von der gesamten Nahrungsmittelproduktion
der Landwirtschaft werden wertmaBig ungefihr
drei Fiinftel von der landwirtschaftlichen Be-
voOlkerung selbst verbraucht und zwei Fiinftel

Der Wert der landwirtschaftlichen Produkfion
in den Jahren 1950 bis 1954

in Preisen von 1950

in Wrd.Fr.
16
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an den Markt oder unmittelbar an die Ver-
braucher verkauft, Vom Absatz entfallen in der
Regel wertmiBig ein Drittel auf pflanzliche Er-
zeugnisse und zwei Drittel auf tierische Produk-
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te. Allein der Verkauf von Milch erbrachte 1954
rund 2 Mrd. Fr. oder fast ein Drittel der gesam-
ten Verkaufserlose, Weitere 1,8 Mrd. Fr. ergaben
sich aus dem Schlachtviehauftrieb, wihrend der
Wert des Absatzes von Brotgetreide, Kartoi-
feln, Gemiise und Obst zusammen praktisch
nicht hther war als der Erlés aus der Milchab-
lieferung.

Fiir das Jahr 1954 wurde erstmals eine Be-
rechnung des Beitrages der Landwirtschaft zum
Sozialprodukt durchgefithrt. Die Wertschép-
fung der landwirtschaftlichen Betriebe wurde
in der Weise ermittelt, daB der Gesamtertrag
der Landwirtschaft ohne die Ertrige der Haus-
und Kleingarten um die Aufwendungen fiir au-
Berbetriebliche Vorleistungen, d. h. fiir den Be-
zug von Handelsdiinger, Futter, Saatgut, Zucht-
vieh, sonstigen Betriebsstoffen und Brennstof-
fen sowie um die Kostenstenern und Beitrige
sowie der verbrauchsbedingten Abschreibungen
fiir Gebdude und Anlagen vermindert wurde.
Bei Berechnung des Ertrages oder Produktions-
wertes der Landwirtschaft war der Wert des aus
der Eigenerzeugung stammenden und wieder-
verwendeten Saatgutes, der Futter- und Diinge-
mittel abzusetzen und auBerdem waren die Ver-
dnderungen der Bestiinde zu beriicksichtigen.
Die Ermittlung der Vorleistungen, Steuern und
Abschreibungen bereitete im Hinblick auf die
unterschiedliche Betriebsstruktur und die rela-



tiv geringe Zahl der erfafiten buchfiihrenden
Betriebe, die fiir die Gesamtheit der landwirt-
schaftlichen Betriebe keine reprisentative Aus-
wahl darstellten, einige Schwierigkeiten, so da
man zum Teil auf Schitzungen angewiesen war.

Die landwirtschaftlichen Betriebe erzeugten
im Jahre 1954 Giiter im Werte von'12,2 Mxd. Fr.
Dabei entstanden Kosten fiir auBerbetriebliche
Vorleistungen in Héhe von 2,4 Mrd. Fr. Die ver-
brauchsbedingten . Abschreibungen fiir Gebdunde
und Maschinen wurden mit 1,1 Mrd. Fr. veran-
schlagt, und an Betriebssteuern und Beitrigen
hatte die Landwirtschaft 400 Mill. Fr. aufzu-

wenden. Sie erhielt dagegen kostenersparende
Subventionen im Betrage von 300 Mill. Fr, Ver-
mindert man den Produktionswert der Land-
wirtschaft um die auBerbetrieblichen Vorlei-
stungen, Abschreibungen, Steuern und Bei-
trige und rechnet man die vom Staat gewihr-
ten Subventionen hinzu, dann ergibt sich eine
‘Wertschépfung der landwirtschaftlichen Betrie-
be in Héhe von 8,6 Mrd. Fr. Der Anteil der Land-
wirtschaft an der gesamten Wertschépfung der
‘Wirtschaft, d. h. an dem Netto-Sozialprodukt
zu I'I:f,ktorkosten betrigt also ungefihr 4 bis
5 v

Kohlenwirtschaft

Auf dem Kohlenmarkt hielt die riickldufige
Entwicklung der Nachfrage, die 1953 durch die
Abschwichung der allgemeinen Wirtschaftsté-
tigkeit hervorgerufen wurde, bis zum Hoch-
sommer 1954 an, so daf3 die Haldenbestinde an
Kohlen und Koks in den Lindern der Gemein-
schaft in der ersten Jahreshilfte laufend zu-
nahmen. Erst nachdem die Stahlindustrien ihre
Produktion in vollem Umfang der sich bereits
mit Beginn des Jahres bessernden Auftragslage
angepalit hatten, ergab sich im Zusammenhang

Belegschaft und Forderleistung der Saarberg:
werke 1938 und 1948 bis 1954

Belegschaft in 1000!) lFordex‘- Gesamt-
elstung forderung

Jahr [y7pter-| Uber- |INeben-| je Schicht n

rage | tage | ioohe | U innae®| Millt
1938 32,8 116 4.0 1570 144
1948 37,9 111 11,5 1229 12,5
1949 39,4 11,8 11,6 1 356 14,2
1950 38,5 | 11,6 11,1 1 545 15,0
1951 37,6 11,1 10,5 1 658 16,1
1952 374 10,8 11,5 1673 16,1
1953 375 | 104 11,2 1685 16,3
1954 | 37,5 10,1 10,7 1735 16,7

1) Alte Unterteilung, Jahresdurchschnitt. Die Berechnung
der Belegschaft und Schichtleistung im Saarbergbau
beruht auf einer anderen Grundlage als diejenige der
Montanunion

mit den wachsenden Bestellungen der iibrigen

Verbraucher, wie verarbeitende Industrie,

Elektrizititswerke, Eisenbahnen und Haushalte,

eine fiilhlbare Entspannung auf dem Kohlen-

markt, die ab Herbst zu einem allmihlichen Ab-
bau der Bestinde fiihrte. Zur Belebung der

Kohlennachirage trugen auBerdem verschiedene

preispolitische MaBnahmen der Hohen Behérde

bei. Die Hohe Behorde gestattete u. a. den deut-
schen Kokereien und den belgischen Kohlen-
gruben groBere Rabatte auf ihre Listenpreise zu
gewihren, und ermichtigte den lothringischen
und saarlindischen Bergbau zu erhéhten Zonen-
preisnachldssen beim Absatz in kiistennahen

Gebieten Frankreichs. Infolge der besonderen

Schwierigkeiten auf dem franzésischen Kohlen-

markt, die sich zum Teil durch die wachsende

Konkurrenz des Heizols ergaben, hat die franzo-

sische Regierung auflerdem im Juni die all-

gemeinen MafBnahmen zur Exportférderung,

d, h. die Riickvergiitung von Steuern und So-

ziallasten, auf den XKohlenexport nach Lindemrn

auBerhalb der Montanunion ausgedehnt. Ende

1954 wurden ferner die Preise fiir Industriekohle
um durchschnittlich 8 vH ermifigt und die Prei-
se fiir Heizol durch Heraufsetzung der Steuern
um 4 vH erhoht. Beide MaBnahmen fanden in
vollem Umfang auch im Saarland Anwendung.

Die Steinkohlenférderung der Saarbergwerke
einschlieBlich der unbedeutenden Férderung der
privaten Kohlengruben erreichte im Jahre 1954
rund 16,8 Mill, t. Sie war um 2 vH hoher als
1953, obwohl vornehmlich wegen Absatzschwie-
rigkeiten von Mirz bis August sieben Feier-
schichten auf allen Gruben verfahren wurden,
gegeniiber nur drei im Jahr zuvor, und obgleich
die Zahl der verfahrenen Schichten untertage
im Monatsdurchschnitt von 804 000 auf 793 000

‘zuriickgegangen ist. Da sich die Untertagebeleg-

schaft der Saarbergwerke im ganzen zahlen-
mABig nicht verdndert hat, ist die Zunahme der
Steinkohlenférderung hauptsichlich auf die Ver-
besserung der Schichtleistung zuriickzufiihren.
Die Leistung je Mann und Schicht untertage,
die 1951 den Vorkriegsstand um 6 vIH iiber-
schritt und sich 1952 und 1953 nur noch wenig
verdnderte, ist in der Berichtszeit erstmalig
wieder stirker angestiegen. Sie war im Monats-
durchschnitt mit 1 753 kg um 6 vH hoher als
1953. Damit wurde das Leistungsziel erreicht,
das sich die Saarbergwerke urspriinglich schon
fiir 1953 gesteckt hatten. Die Verbesserung der
Schichtleistung ist im wesentlichen das Ergeb-

Férderung und Schichleistung 1749 bis 1954
1949400

130 = 130
T NIVass

120 g A ( ol LM 120

,l/ A N LA NA
10 N / ] \,‘ '/ 140
1 Grderung M

0 IR 100
L% L

R ESEN0ENNEES =

lnu'llln‘xxlx'xllu'llll!'llux

| 4949 1 4960 1 4961 1 4952 | 4953 | 4954 |

Statistisches Amt des Saarkindles
e

nis der in den zuriickliegenden Jahren durchge-
fithrten Modernisierung und Mechanisierung der
Untertageanlagen, die sich erst jetzt in vollem
Umfang auszuwirken scheint, so da} voraus-
sichtlich noch mit einer weiteren nennenswerten
Steigerung der Schichtleistung gerechnet wer-



den kann, Méglicherweise hat auch der Umstand,
daB im Zuge des Abbaues neuer Sicherheits-
pfeiler giinstig gelagerte Floze angefahren und
Ausrichtungs- und Vorrichtungsarbeiten nicht
mehr in dem Mafle wie in den Vorjahren durch-
gefiihrt wurden, zur Verbesserung der Schicht-
leistung beigetragen.

Die Absatzlage der Saarkohle hat sich, nach-
dem im Herbst 1953 auf Grund der Aufnahme
von Kohlenlieferungen nach Grofbritannien
eine gewisse Entspannung eingetreten war, mit
Beginn des Jahres 1954 wieder erschwert. Ob-
wohl die industrielle Produktion im Saarland
und in den wichtigsten Abnehmergebieten der
Saarbergwerke seit Friihjahr kriftig angestiegen
ist, blieb die Nachfrage nach Saarkohle lange
Zeit geringer als im Jahr zuvor. Erst im Spit-
herbst besserte sich die Absatzlage der Saarberg-
werke, wobei die Gruben allerdings nur auf dem
heimischen Markt eine der Entwicklung der in-

dustriellen Produktion entsprechende Absatz-
steigerung erzielten, wihrend die konjunkturelle
Belebung in Frankreich und die verstirkte Ex-
pansion der westdeutschen Wirtschaft ohne
fiihlbaren EinfluB auf die Entwicklung des
Saarkohlenabsatzes blieben. Da sich gegen Jah-
resende aber noch erhghte Liefermoglichkeiten
nach weiter entfernten Mirkten ergaben und
insbesondere die Kohlenlieferungen nach Grof-
britannien wieder aufgenommen werden konn-
ten, war der Gesamtabsatz der Gruben im Jahre
1954 einschlieflich des Eigenverbrauchs doch
geringfiigig hoher als im Vorjahr, Der aus der
erhéhten Forderung resultierende Mehranfall
an Kohle mufBite allerdings ganz iiberwiegend
auf Halde genommen werden.

Die Haldenbestinde der Saarbergwerke, die
sich um die Jahreswende 1953/54 vor allem auf
Grund der Lieferungen nach GroBbritannien
fiihlbar vermindert hatten und bis Februar 1954

Kohlenférderung und Haldenbestand
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auf 421 000 t zuriickgegangen waren, sind im
Frithjahr und Sommer trotz der Einlegung von
Feierschichten stark angestiegen. Sie iiber-
schritten im Oktober 1 Mill. .t, das entspricht
einer Forderung von fast drei Wochen. Infolge
der Besserung der Absatzlage im Spitherbst
konnten die Bestinde im November u. Dezember
um jeweils fast 100 000 t abgebaut werden, so
daB gegen Jahresende 821 000 t auf Halde lagen
gegeniiber 442 000 t zu Beginn des Jahres.

Von den Bestinden am Jahresende entfiel an-
nihernd die Hilfte auf Fettkohle, 23 vH der
Kohlenvorrite waren Flammkohle und 28 vH
Magerkohle, wihrend sich die Haldenbestinde
Ende 1953 zu ungefihr gleichen Teilen aus Fett-,
Flamm- und Magerkohle zusammensetzten, wo-
bei die Magerkohle etwas iiberwog. Im Laufe der
Berichtszeit hat sich also vor allem der Vorrat
an Fettkohlen erhoht. Das ist zum Teil auf den
verstirkten Anfall dieser Sorten zuriickzufiithren.
Teilweise handelte es sich um feinksrnige Kobhle,
deren Absatz gewisse Schwierigkeiten bereitet.

Im Jahre 1954 wurde wiederum ein GroBteil
der Bestinde auf in Frankreich angemietete
Platze geschiittet. Von den Gesamtvorriten an
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Steinkohle am Jahresende lagerten 358 000 t
oder 44 vH in Frankreich. Die Verwaltung der
Saarbergwerke begriindete diese MafBnahme,

Die Haldenbestiinde der Saarbergwerke
in t Ende 1953 und 1954

Sorte Ende 1953 | Ende 1954
Fettkohle 153 000 | 397 000
Flammkohle 167 000 192 000
Magerkohle 199 000 | 232000
Insgesamt 518 000 | 821000
davon in Frankreich 197000 | 358 000

die neben den erhthten Mietkosten nicht un-
betrichtliche zusdtzliche Verladekosten wver-
ursachte, damit, daB in der Nihe der saarlin-
dischen Gruben keine ausreichenden Einrich-



tungen zur Lagerung grdBerer Kohlenmengen

vorhanden sind. Die Kosten fiir die Lagerung
fielen 1954 vor allem aunch deshalb besonders ins
Gewicht, weil allein in den ersten zehn Monaten
750 000 t auf Lager gestiirzt und 350 000 t vom
Lager entnommen wurden.

Die Einfuhr von Kohle — hauptsédchlich
Ruhrkohle fiir den Bedarf der Kokereien — war
in den ersten sechs Monaten des Jahres laufend
geringer als 1953. Im Zusammenhang mit dem
wachsenden Koksbedarf der Hiitten hat die
Kohleneinfuhr im Herbst jedoch wieder zuge-
nommen. Insgesamt wurden 895 000 t Stein-
kohle eingefiihrt, rund 40 000 t wenigerals 1953,

Von der aus der Forderung und Einfuhr ver-
fiigharen Menge wurden wie im Jahre 1953 rund

8,4 Mill. t im Saarland verbraucht. Das waren
allerdings rund 600 000 t weniger als im Jahre
1952, — eine Menge, die ungefihr einer Forde-
rung von reichlich zehn Tagen entspricht. Wih-
rend der Eigenverbrauch der Gruben einschlie3-
lich des Verbrauchs der Grubenkraftwerke und
-kokereien mit insgesamt 3,2 Mill. t etwas ge-
ringer war alsim Jahre 1953, stieg der Kohlen-
verbrauch der iibrigen Abnehmer um rund
150 000 t auf 5,15 Mill. t. Das ist im wesent-
lichen auf die erhthten Beziige der Hiittenkoke-
reien zuriickzufiihren, die zwar bis zum Sommer
riickldufig waren, ab Juli jedoch im Zusammen-
hang mit der wachsenden Stahlnachfrage fiihl-
bar zunahmen, Der Kohlenverbrauch der Hiit-
tenkokereien war allerdings mit knapp 8,8 Mill. t

Die Kohlenverwertung in 1000 t 1953 und 1954

_ Ausfuhr nach Halden-
Netto- ] Neu ver- bz'f:lich Ver- | bestinde
Zeit forde- | Einfuhr fﬁ[gbare im Frank- | Bundes- | anderen | WEItet€ ) am Ende
rung eNZ€ |Soarlandt)| reich | republik | Landern | Menge | desZeit-
raumes
1953
1. Vierteliahr 4269,5 273,8 | 4543,3 | 22551 994,5 861,1 374,5 | 4485,2 519,2
2, Vierteljuhr 3911,9 2495 | 4161,4 | 20256 901,7 868,4 305,5 | 4101,2 579,9
3. Vierteljahr 4072,3 204,8 | 4277,1 | 2036,6 899,4 835,2 410,7 | 4181,8 675,3
4. Vierteljahr 4163,2 206,2 | 43694 | 2086,0 | 1140,6 918,1 363,8 | 4508,5 536,2
Zusammen 16418,9 934,3 [17351,2 | 8403,3 | 3936,1 | 3482,9 | 1454,5 |17276,7
1954
1, Vierteliahr 4342.4 221,9 | 4564,3 | 2126,1 | 12353 869,7 351,7 | 4582,8 520,4
2. Vierteljahr 3918,4 201,4 | 4119,8 | 1900,3 931,8 742,5 264,9 | 3839,5 800,7
3. Vierteljahr 49757 220.2 | 45049 | 2136,7 860,0 821,5 507,7 | 4325,9 979,7
4, Vierteliahr 4281,6 2428 | 4524,4 | 2229.9 970,9 958,2 533,7 | 46927 821,4
Zusammen |16 818,0 895,3 [17713,3 | 8393,0 | 3997,9 | 3391, | 1658,0 [17440,8 |

1) EinschlieBlich Eigenverbrauch der Gruben.

noch um rund 8 vH niedriger als im Jahre 1952,
Neben den Hiittenkokereien haben die Elektrizi-
titswerke und die Haushaltungen etwas mehr
Kohle bezogen als 1953, wihrend der Kohlen-
verbrauch der Eisenbahn und der Industrie
geringfiigig zuriickging.

Die Kohlenausfuhr der Saarbergwerke nach
Frankreich, die im Winter 1953/54 mit einem
Monatsdurchschnitt von annihernd 400 000 t
relativ bedeutend war, ist im Frithjahr und
Sommer betrichtlich zuriickgegangen und hat
erst gegen Jahresende wieder leicht zugenom-
men. Mit insgesamt knapp 4 Mill. t waren die
Saarkohlenlieferungen nach Frankreich im Jah-
re 1954 praktisch nicht hoher als 1953. Die krif-
tige Belebung der industriellen Produktion in
Frankreich blieb also ohne Riickwirkungen auf
den Saarkohlenabsatz. Das gleiche gilt auch fiir
den Absatz der franzosischen Reviere, deren
Mehriorderung in Héhe von rund 2 Mill. t prak-
tisch auf Halde geschiittet werden muBte. Die
Kohlennachirage auf dem franzdsischen Markt
wurde zwar lingere Zeit durch die Zuriickhal-
tung der Verbraucher in Erwartung der schon
frithzeitig angekiindigten Preissenkungen be-
eintrichtigt, die weitgehende Stagnation des
Kohlenverbrauchs ist jedoch in erster Linie auf
das weitere Vordringen der mit der Kohle kon-~
kurrierenden Energien, Heiz6l und Wasserkraft-
strom, zuriickzufiihren, deren Absatz sich 1954
um mehr als ein Zehntel erhshte. Auf dem fran-
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zosischen Kohlenmarkt hatim verga.hgenen Jahr
lediglich die Nachfrage nach der fiir die Verhiit-
tung unentbehrlichen Ruhrkohle fithlbar (um

Die franzésischen Steinkohlenbeziige
in 1000 t von 1951 bis 1954

Beziige aus:
Lindern der Gemeinschaft;
Dritten

Jabr | pyn- a Nie-| Zu- | Lip- Ins-

des- B_el- Daar | g el same dern gesamt

rgﬁi‘l- gien | land lande| men
105112730 | 4474243 — [7420|6340 (13760
1952| 2785110638770 — |7618|5361 12979
1953/ 2986|1571 |8936| 57 (8550161410164
1954[ 3398|1300} 399533419027 221711 244

13 vH auf 3,4 Mill. ) zugenommen, wozu unter
anderem. auch die erweiterte Konzernverflech-
tung zwischen der lothringischen Eisenindu-
strie und dem Ruhrbergbau beigetragen haben
diirften. Der Absatz der Saarkohleistin den west-
franzosischen Departements angesichts der Kon-
kurrenz der Reviere Nord und Pas de Calais
nur durch ein System von Zonenpreisen auf-
rechtzuerhalten, das die Hohe Behorde befristet
genehmigt hat. Die Verschirfung des Wettbe-
werbs auf dem westfranzdsischen Kohlenmarkt,
hervorgerufen unter anderem auch durch die
Konkurrenz der Kohle aus dritten Lindern,



veranlaBte die Saarbergwerke, ithre Zonenpreis-
Rabatte mit Genehmigung der Hohen Behorde
je nach der Sorte bis zn einem Héchstbetrag von
650 bis 850 Fr. je t heraufzusetzen. Die héchst-
zuldssigen Rabatte iiberschreiten damit die-
jenigen der lothringischen Gruben um 150 Fr.,
was auf die hoheren Transportkosten und auf
die hohere Umsatzsteuerbelastung der Saar-
kohle zuriickzufiihren ist. Der Liefervertrag der
Saarbergwerke mit den lothringischen Hiitten,
der im Falle von Marktdepressionen Preisnach-
lisse vorsah, wurde Ende 1953 im Hinblick auf
die Bestimmungen der Montanunion auler Kraft
gesetzt. Den lothringischen Hiitten werden
allerdings ZonenpreisermiBigungen von durch-
schnittlich 100 Fr, je t zugestanden, so daf3 der
Preis ohne Fracht fiir sie geringer ist als fiir die
saarlindischen Werke, die schon hinsichtlich des
Erzbezuges gegeniiber den lothringischen Wer-
ken benachteiligt sind. Nach Ansicht der Saar-
hiitten ist der Zonenpreisrabatt fiir die nahe-
gelegenen ostfranzosischen Gebiete in dieser
Form nicht gerechtfertigt nnd sollte durch einen
Mengenrabatt ersetzt werden.

Die Steinkohlenbeziige der Bundesrepublik
in 1000 t von 1951 bis 1954

Beziige aus:

Lindern der Gemeinschaft:
Dritten
Jahr jem - . Ins-
Bel- {Frank-| Saar- Nie- Zu Lén- gesamt
R ich | land der-| sam- | dern
glen | relc lande| men
1951 37 | 387 |3149| — 3573/ 6000 9573
1952 13 | 548 {3392 — |3953] 7879 |11 832
1953 107 834 |3462] 10|4413] 5045 | 9458
1954 150 | 840 |3397|135|4522| 3866 | 8388

Der Absatz der Saarkohle in Stiddeutschland,
der in den Sommermonaten im Zusammenhang
mit der allgemeinen Einschrinkung der deut-
schen Kohlenbeziige voriibergehend etwas nach-
gab, war mit knapp 3,4 Mill. t um nicht ganz
100 000 t niedriger als im Vorjahr, aber ebenso
hoch wie 1952. Im Gegensatz zu den Saarberg-

werken haben die iibrigen Reviere der Gemein-
schaft, darunter auch die lothringischen Gruben
ihre Lieferungen nach der Bundesrepublik im
Jahre 1954 geringfiigig erhsht. Fiir die Ent-
wicklung des Saarkohlenabsatzes in Siiddeutsch-
land diirfte u. a. der Einflul auf die fiir die Be-
lieferung des stiddeutschen Marktés zustindige
Absatzorganisation von Bedeutung sein. Die
‘Wettbewerbslage der Saarkohle anf dem siid-
deutschen Markt hat sich 1954 nicht verindert, -
so daB die Hohe Behtrde im Mirz die Subven-
tionierung der Verkiufe nach Siiddeutschland
in dem 1953 nach Beseitigung der Frachtdis-
kriminjerung und Erhéhung des deutschen Koh-
lenpreises festgesetzten Umfange von 736 Fr. je
t fiir ein weiteres Jahr gestattete. Wahrend die-
ser Betrag in den vergangenen Jahren von der
franzosischen Ausgleichskasse fiir feste Brenn-
stoffe voll gezahlt wurde, werden seit 1954 nur
noch zwei Drittel iiberwiesen. Nach einem Be-
schluB der franzdsischen Regierung soll ein
Drittel der Subvention in Hohe von 736.- Fr. je
Tonne kiinftig vom Saarland getragen werden,
Uber diese Regelung sind zur Zeit noch Ver-
handlungen zwischen der franzésischen und saar-
landischen Regierung im Gange. Inzwischen hat
die Saarregierung unter Vorbehalt die entspre-
chenden Betrige an die Saarbergwerke vor-
schuBweise gezahlt. Die Subventionen in Héhe
von 736.- Fr. je Tonne reichten bisher nicht aus,
die Differenz zwischen dem saarlindischen und
deutschen Kohlenpreis auszugleichen. Unter Be-
riicksichtigung der Subventionszahlung entstand
den Saargruben im Jahre 1954 noch ein Ver-
lust aus den Kohlenlieferungen nach Siiddeutsch-
land in Ho6he von 370.- Fr. je Tonne oder
insgesamt 1,3 Milliarden Franken. Die Wettbe-
werbsstellung der Saarkohle auf dem deutschen
Markt beeintrichtigen neben der Uberbewertung
des Frankenkurses und verschiedenen anderen
Falktoren auch die relativ hohen Frachtkosten,
die in dem Gebiet nord- und ostwirts der Linie
Bingerbriick—Frankfurt—Aschaffenburg — Augs-
burg—Kempten umbis zu 600 Fr. je t hoher sind
als die der Ruhrkohle. Nach einer Entscheidung
der Hohen Behtrde vom Januar 1955 sind bis
Februar 1956 direkte internationale Tarife fiir

Kohlenausfuhr in 1000 Tonnen 1951 bis 1954

1951 1952 1953 1954
Land in in in in

1000 ¢ | YH | 1000 ¢| YH | 1000¢ | VH 41000 | VH
Frankreich 4242 6| 50,33 770,0| 47,6(3 936,1| 44,4/3 997,9 44.2
Bundes-
republik 3148,7| 37,4(3 391,1| 42,913 482,9| 39,3|3391,9 37.5
Osterreich 90,7/ 1,1} 80,7] 1,0y 1958 2,2/ 146,8 1,6
Luxemburg 80,8 1,00 823/ 1.0 663 07 657 0,7
Schweiz 2925/ 3,5 252,6| 3,2| 314,8| 3.5 3546 39
Italien 330,4| 3,9 117,68 1,5 274,7 3,1| 2532 238
andere
Linder 238,3 2,8 221,9, 2,8/ 602,8/ 6,6/ 837,5| 9,3

Zusammen |8 424,0{100,0|7 916,2(100,0|8 873,4/100,0(9 047,8/100,0

den Transport der Kohle zwischen den Lindern
der Gemeinschaft einzufiihren, durch die auch
der bisherige Frachtenbruch, das heiBt, die
zweite Abfertigungsgebiihr an der Grenze, be-
seitigt wird. Im Zuge dieser Mafnahmen diirften
sich die Frachtkosten der Saarkohle je nach der

Entfernung um 150 bis 400 Fr. je t erm&Bigen,
Wihrend sich bisher das Gebiet gleicher Fracht-
belastung fiir die Frachtbasen Gelsenkirchen
und Saarbriicken siidlich und westlich der Linie
Luxemburger Grenze — Bingerbriick — Frank-
furt — Donauworth — Kempten — Lindau er-
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streckte, wird es nach einem Jahr ganz Bayern
umifassen und nach der endgiiltigen Vereinheit-
lichung der Frachten, die nach den gewogenen
Durchschnitten der in den einzelnen Landern
durchfahrenen Teilentfernungen und der jewei-
ligen Binnenfrachten berechnet werden sollen,
im Norden bis zur Linie Koblenz—Rhon—Hof
reichen, Das gleiche wird allerdings auch fiir die
lothringischen Kohlenfrachten mit der Fracht-
basis Beningen gelten, so daf der geringe Fracht-
vorsprung, den die Saarkohle zur Zeit gegeniiber
der lothringischen XKohle genieBt, kiinftig weg-
f4llt. Die ErméBigung der Transportkosten wird
sich auf das Betriebsergebnis der Saarbergwerke
nicht auswirken, sondern lediglich zu einer ent-
sprechenden Verminderung der Subventions-
zahlungen fiithren.

Die Saarkohlenlieferungen nach der Schweiz,
nach Italien, Osterreich und Luxemburg, die zu
den traditionellen Abnehmern der Saarberg-
werke gehoren, haben sich 1954 im ganzen nur
wenig verindert. Wihrend die Schweiz, der be-
deutendste und bestindigste Abnehmer unter
den vier Lindern, mit 355 000 t reichlich ein
Zehntel mehr Saarkohle bezog als im Vorjahr,
hat sich der Absatz in Osterreich auf Grund der
Konkurrenz der polnischen Kohle fiihlbar auf
196 000 t vermindert. Leicht riicklaufig war der
Absatz in Ttalien, obwohl sich die Saarbergwerke
zur Erhaltung des traditionellen Absatzgebietes
zu betrichtlichen Preiszugestindnissen ent-
schlossen baben. In Norditalien begegnet die
Saarkohle, deren Frachtkosten iiber die Schweiz
oder Modane relativ hoch sind, vor allem der
Konkurrenz des Erdgases, dessen Gewinnung
und industrielle Verwendung in den vergange-
nen Jahren erhebliche Fortschritte gemacht hat.
Andererseits lasten auf dem Kohlentransport
nach Siiditalien, der iiber StraB8burg—Rotter-
dam geleitet wird, so bedeutende Frachtkosten,
daB sich auf dem siiditalienischen Markt die
Konkurrenz der amerikanischen Kohle empfind-
lich bemerkbar macht.

Infolge der Stagnation des Kohlenabsatzes
auf den wichtigsten Mirkten der Saarbergwerke
gewann angesichts des erhohten Forderanfalls
der Verkauf nach den wverschiedenen europi-

ischen und iiberseeischen Lindern, die nicht zu
den stindigen Kunden der Saarbergwerke ge-
héren, noch weiter an Bedeutung. Den Bestre-
bungen der Saarbergwerke kam vor allem der
erh6hte Kohlenbedarf GroBbritanniens zugute,
dessen Kohlenversorgung in den Wintermonaten
der Jahre 1953 und 1954 nicht voll gesichert war.
Die Lieferungen der Saarbergwerke nach GroB3-
britannien, die erstmalig im Herbst 1953 auf-
genommen wurden und 1953 insgesamt 227 000 t
erreichten, haben sich 1954 mehr als verdoppelt

Der Absatz der Saarbergwerke
auf neuen Mirkien in Tonnen 1952 bis 1954

Land 1952 1953 1954
Schweden 16 836 107 597 66 726
Dianemark 17 954 77 205 74 142
Finnland 44 619 — 25 940
Holland 2493 16413 3 742
Spanien 35 854 25 157 53
Nordafrika 95 570 | 142143 157 922
Belgien 1204 3516 2677
Brasilien — 3 565 . —
lj:ngla.nd — 227 234 498 266
Agypten 3082
Argentinien —
Lager Unichar 4 999

(Rotterdam) 7 375 — —
Rouen —_ — —
Zusammen | 291 905 | 602 830 | 837549

und entsprechen mit knapp einer halben Mill. t
der Férderung von reichlich acht Tagen. Neben
GroBbritannien hat vor allem Nordafrika 1954
mehr Saarkohle abgenommen als im Vorjahr,
Die Verkiufe nach Skandinavien gingen etwas -
zuriick, waren allerdings noch betrichtlich hé-
her als im Jahre 1952. Der Gesamtabsatz der
Saarbergwerke nach weiter entfernten Export-
mirkten, der bereits 1953 betrichtlich ange-
stiegen war, hat sich 1954 um zwei Fiinftel
auf knapp 838 000 t erhtht. Trotz der seit Juli
wirksamen Riickvergiitung der Steuern und
Soziallasten fiir die Kohlenexporte nach dritten

Die Kokserzeugung und -verwertung in Tonnen 1950 bis 1954

Darunter
Verwertete Verbrauch
Jahr Erzeugung | Einfuhr Menge Ausfubr [imSaarland| Hitten- andere | Flaushalte
insges. insges.") werke | Industrien (V04 Klein-
industrien
1950 3278735 51954 | 3355649|1376650 (1978650 1792962| 43765 116 119
1951 3 852219 41264 | 3911844)1091069 |2820775|2599874;, 53316 139192
1952 3 980 807 43842 | 4015107! 947318 [ 3057789 |2845185] 42527 147 251
1953 3 672 301 33 794 3 682 728 778 267 | 2 904 461 | 2 656 048 41 427 148 128
1954 3 765 623 35613 | 3797693 801308 [ 2996385|2671300] 30871 162 818

" EinschlieBlich Eigenverbrauch der Erzeuger und Lieferung an die saarlindische Eisenbahn.

Lindern diirften die Lieferungen auf Grund der
durch den umstindlichen Transport bedingten
sehr hcohen Frachtkosten zum Teil noch zu-
sdtzliche Preisopfer gefordert haben.

Im Bereich der Kokserzeugung hielt die seit
19583 zu beobachtende riickliufige Entwick-
lung in der ersten Jahreshilfte 1954 an. Ab Juli
ging jedoch im Zusammenhang mit der wach-
senden Stahlnachfrage die monatliche Kokser-
zeugung der Hiitten und teilweise auch die der
Gruben laufend iiber den Stand der entsprechen-

den Vorjahreszeit hinaus, so dafl mit insgesamt
knapp 3,8 Mill. t rund 100 000 t Koks mehr er-
zeugt wurden als 1953. Die Zunahme ergab sich
im wesentlichen bei den Hiittenkokereien, die
rund 2,9 Mill. t Koks erzeugten, wihrend die
Produktion der Grubenkokereien, von denen
Heinitz im Oktober die neuen Batterien 3 und 4
in Betrieb nahm, nur um reichlich 20 000 t auf
838 000 t gestiegen ist.

Von der aus der Erzeugung und der unbedeu-
tenden Kokseinfuhr in Héhe von 36 000 t zur
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Verfiijgung stehenden Menge wurden knapp 3
Mill. t im Saarland verbraucht. Das waren reich-
lich 3 vII mehr als 1953 und ungefihr ebenso
viel wie in dem bisher giinstigsten Konjunktur-
jahr 1953. Der Bedarf der Hiittenwerke war mit
knapp 2,7 Mill. t nicht héher als im Vorjahr,
wihrend der Verbrauch der Haushalte und der
Eigenverbrauch der Kokereien etwas zugenom-
men hat,

Die Koksausfuhr, die sich in den vergangenen
Jahren stindig verminderte und 1953 mit
778 000 t nur noch reichlich ein Fiinftel der ins-
gesamt verwerteten Menge ausmachte — gegen-
iiber zwei Fiinftel im Jahre 1950 — ist 1954 wie-
der geringfiigig auf 800 000 t gestiegen. Wihrend
sich die Exporte in die Bundesrepublik etwas
erhohten, blicben die wesentlich bedeutenderen
Lieferungen nach Frankreich, deren Riickgang
in den vergangenen Jahren die Entwicklung der
Koksausfuhr bestimmte, mit 626 000 t ziemlich
unverdndert. Abgesehen davon, daB in den Jah-
ren der Hochkonjunktur ein wachsender Anteil
der an der Saar erzeugten Koksmenge von den
Saarhiitten selbst bendtigt wurde, diirfte auch
der zunehmende Ausbau der franzosischen, be-
sonders der lothringischen Kokserzeugung zu
dem Riickgang des saarlindischen Koksabsatzes
in Frankreich beigetragen haben. Wihrend die
saarlindischen Grubenkokereien 1952 fast drei-
mal soviel Koks erzeugten wie die lothringi-
schen Grubenkokereien, ging ihre Produktion
1954 nur noch um ein Viertel iiber die lothrin-
gische hinaus,

Betrachtet man die Kohlen- und Koksver-
wertung im Zusammenhang, was fiir einen Ge-
samtiiberblick unerlidBlich ist, dann ergibt sich,
daB von der insgesamt verfiijgbaren Menge an
festen Brennstoffen (Kohle und Koks zusammen)
in Hébe von knapp 17,8 Mill. t wie im Vorjahr
7,3 Mill. t im Saarland verbraucht wurden. Der
Anteil des heimischen Kohlenverbrauchs war
allerdings angesichts der erhéhten Foérderung
mit 41 vH der verfiigbaren Menge etwas geringer
als 1953. In den Jahren 1951 und 1952 hatte der
heimische Kohlenverbrauch sogar rund 44 vIH
betragen. Die in den vergangenen Jahren er-
zielte Mehrférderung der Gruben konnte also
auf dem heimischen Markt, dessen Kohlenbedarf

seit 1951 trotz der Steigerung der industriellen
Produktion um iiber ein Zehntel sogar gering-
fiigig zuriickgegangen ist, nicht untergebracht
werden. Die Ausfuhr an Kohlen und Koks ist
1954 um rund 200 000 t auf 10,2 Mill + gestiegen.
Der Anteil an der insgesamt verfiighbaren Menge
war jedoch wegen der erhéhten Forderung mit

Die Kohlen- und Koksausfuhr nach Abnehmergebiefen
1929, 1938, 1950 bis 1954
(Koks in Kohle umgerechnet) ot
M— o . e
Bundesrapubl b

& Andere Lander

@ Frankreich

1929 1938 490 1951 R 1953 195k

Stotictisches Ant des Saackodes

reichlich 67 vH nur ebenso gro8 wie im Jahre
1953. Die Lieferungen nach Frankreich haben
geringfiigig zugenommen und waren mit knapp
4,9 Mill, t auch etwas héher als 1952. Der Absatz
in der Bundesrepublik war mit reichlich 3,6
Mill. t wieder annihernd so hoch wie 1953, weil
der Riickgang des Kohlenverkaufs zum gro8en
Teil durch den erhthten XKoksabsatz ausge-
glichen wurde. Nach anderen Lindern wurden
1,6 Mill. t Kohle geliefert gegeniiber 1,5 Mill.
im Vorjahr.

Die wirtschaftliche Situation der Saarberg-
werke, die 1953 bei einem Umsatz von 74 Mrd.
Fr. mit einem buchméiBigen Verlust von 7,8 Mrd,
Fr. abgeschlossen und insofern nicht einmal
einen Teil der mit 6,45 Mrd. Fr. angesetzten Ab-
schreibungen erwirtschaftet haben, hat sich
1954 auf Grund der Erhthung der Schichtlei-
stungen und der Gewihrung von Exportsubven-
tionen bei der Ausfuhr nmach dritten Lindern,
die allerdings volkswirtschaft ich nur eine Vor-
wegleistung gewisser bereits bisher zum Aus-

Die saarliindische Brennstoffbilanz in Mill. t Kohle 1953 und 1954
(Koks in Kohle umgerechnet)

Verfiigbare Menge 1953 1954 Verwertete Menge 1953 1954
Kohlenforderung 1953 1954 Kohlenverbrauch im Saarland
_ 1953 1954
Absatz u, Eigen-
der Saarbergwerke 16,27 16,49 verbrauch d%r
. Gruben einschl.
der Privatgruben 0,15 0,13] 16,42 | 16,82 | der eingefiihrten
Kohlen 8,40 8,39
Kokseinfuhr 0,05 0,05
Kohleneinfuhr 0,93 | 0,90 | Zusammen 845 8,44
. abziigl. der Koks-
Kokseinfuhr 0,051 0,05 | 4ustrhr 1,11 1,14| 7,3¢ | 7,30
Kohlenausfuhr 8,87 9,06
Koksausfuhr 1,11 1,14
Zunahme der Haldenbestinde 0,08 0,28
Insgesamt 17,40 | 17,77 | Insgesamt 17,40 17,77
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gleich des Defizits vom Staat aufgebrachten Be-
trige darstellt, etwas gebessert. Dem steht je-
doch entgegen, dafB die Gruben beim Absatz
nach Westfrankreich erhthte Zonenpreisrabatte
gewdhren mufBte. AuBlerd~m ergaben sich zu-
sdtzliche Miet-, Lade- und Versandkosten sowie
Verluste durch die ILagerung von zeitweise
1 Mill. t Kohle. SchlieSlich wurden am 1. Ok-
tober die Bergarbeiterlohne um 8 vH herauf-
gesetzt und wenig spiter in Angleichung an die
entsprechende franzosische Mafnahme die In-
dustriekohlenpreise um 3 vH gesenkt. Ingesamt
ergab sich jedoch eine Besserung der Ertrags-
lage. Die Grubenverwaltung rechnet fiir das
Geschiftsjahr 1954 nur mehr mit einem Ver-
lust von 2—3 Mrd. Fr.

Zum Ausgleich der durch die Senkung der
Kohlenpreise und die Erhthung der Bergarbei-
terléhne (der im Januar noch eine weitere um 4
vH folgte), entstandenen Verluste, erhalten die
franzosischen Gruben im Jahre 1955 staatliche
Subventionen im Betrage von 6 Mrd. Fr. In An-
lehnung an die franzdsische MaBnahme sollen
den Saarbergwerken Subventionen in Hoéhe von
2Mrd. Fr. gewdhrt werden. Diese zur Stiitzung
des Kohlenpreises fiir die franztsischen und
saarldndischen Gruben vorgesehenen Subven-
tionen sind nach § 13 des franzésisch-saarlidn-
dischen Steuer- und Haushaltsvertrages ,,Ge-
meinsame Ausgaben’’, von denen das Saarland
1/46. zu tragen hat. Zur Finanzierung der fiir die
Erhaltung des Betriebes notwendigen Investitio-
nen haben die Saarbergwerke im Jahre 1954 gem.
Art. 10 des Grubenvertrages aus Haushaltsmit-
teln der staatlichen Verwaltung des Saarlandes
einen zinslosen VorschuB3 in Héhe von 2,4 Mrd.
FEr. erhalten. Fiir 1955 sind entsprechende Mittel
im Betrage von 865 Mill. Fr. veranschlagt. Die
Summe ist deshalb wesentlich geringer als im
Vorjahr, weil den Gruben im Jahre 1955 zwei
Kredite aus der Amerika-Anleihe der Hohen
Behérde in Hohe von insgesamt 10 Mill. Dollar
zur Verfiigung stehen.

Angesichts der unausgeglichenen Ertragslage
werden die Saarbergwerke aber auch kiinftig bei
der Finanzierung ihrer Ersatz- und Neuinvestitio-
nen auf die finanzielle Unterstiitzung von auflen
angewiesen sein. Der wachsende Mittelbedarf
der Gruben ist daher eine der dringlichen Fra-
gen, die sich im Zusammenhang mit dem Pro-
blem einer vollstindigen Ubernahme der Gruben
durch das Saarland oder einer Verbreiterung
ihrer Kapitalbasis, die zugleich gewisse Absatz-
garantien bieten konnte, stellen.

Die Saargruben haben von 1948 bis 1953 fiir
Neubau- und Wiederaufbauarbeiten 30,8 Mrd.
Fr. investiert und in der Bilanz aktiviert, Bei
Beurteilung der Investitionstitigkeit der Gru-
ben ist jedoch, wie bereits in einer fritheren Ver-
offentlichung festgestellt wurde '), zu beriick-
sichtigen, daBl auf Grund der iiberkommenen
Buchhaltungsrichtlinien, die im iibrigen denje-
nigen der westdeutschen, nordfranzdsischen
und belgischen Gruben, nicht aber demen der
Charbonnages de France entsprechen, die Aui-
wendungen fiir den Vortrieb von Hauptstrecken
und die Mechanisierung und Elektrifizierung
untertage, die heute iiberwiegend den Charakter
von Investitionen haben, bisher nicht aktiviert,

1) ,,Saarlindische Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen®’
Hefc 3/4 1952, S. 147.

sondern als Kosten verbucht wurden. Diese Auf-
wendungen, die bis einschlieBlich 1952 mit 10
Mrd. Fr. angegeben wurdenl), haben sich in-
zwischen auf 13,4 Mrd. Fr. erhoht, so daB sich
die Gesamtinvestitionen der Saarbergwerke im
Rahmen des ersten Modernisierungsplanes auf

"~ 44,2 Mrd. Fr. beliefen und einschlieSlich der
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Aufwendungen fiir die Vergroferung des Mate-
rialbestandes, die allerdings nicht mit Anlage-
investitionen gleichgesetzt werden kann, 50,6
Mrd. Fr. erreichten. Dieser Betrag verteilt sich
wie folgt:

1. Aktivierte Anlage- und Ausriisiungsinvesti-
tionen:

KohlengroBprojekte 7,2 Mrd. Fr.

iibrige Neubauarbeiten

betr. Kohle 7.4

Kraftwerke und Strom-

netze 10,9

Kokereien, Werkstitten

usw. 2,4

‘Wohnungen 1,3

Geldnde, Kraftfahrzeuge _1,6

Insgesamt 30,8 Mrd. Fr.
2. Nicht aktivierte Aufwendungen:

Erweiterung des Haupt-

streckennetzes 6,8 Mrd. Fr.

Mechanisierung

des Abbaues 4,3

Elektrifizierung der

Strecken 2,3

VergréBerung des

Materialbestandes 6,4

Insgesamt 19,8 Mrd. Fr.

‘Wiahrend die Aufwendungen fiir die soge-
nannten ,,mittelfristigen Erneuerungsarbeiten”
und die VergroBerung des Materialbestandes
aus Mitteln des Betriebes finanziert wurden,
wurden fiir die aktivierten Anlage- und Aus-
riijstungsinvestitionen langfristige Kredite aus
dem Fonds de Modernisation et d’Equipement
im Betrage von 17,5 Mrd. Fr. und mittelfristige
rediskontfihige Kredite in Hohe von 11,7 Mrd.
Fr. in Anspruch genommen, von denen bereits
5 Mrd. Fr. zuriickgezahlt wurden. In dem Be-
trag von 17,5 Mrd. Fr. sind folgende 1951 und
1953 konsolidierte Kredite enthalten: der an-
1aBlich der Wihrungsumstellung gewihrte Vor-
schufB3 des franzésischen Schatzamtes in Hohe,
von 3 Mrd. Fr., ein an Stelle von Subventionen
gewidhrter VorschuBl der Ausgleichskasse fiir
feste Brennstoffe in Hoéhe von 5 Mrd. Fr. und
ein mittelfristiger Kredit des Crédit Nationdl
im Betrage von 5 Mrd. Fr.

Im Jahre 1953 haben die Saarbergwerke einen
zweiten Modernisierungsplan fir die Zeit von
1954 bis 1957 ausgearbeitet, der eine Verbesse-
rune der Kohlenaufbereitung, den Ausbau der
Grubenkraftwerkswirtschaft und die Erweite-
rung der Verkokungskapazitit zum Ziele hat. Er
sieht Bruttoaufwendungen im Betrage von 46,6
Mrd. vor. Die Gesamtaufwendungen verteilen
sich auf:



1. Anlage und Ausviistungsinvestitionen:
Grof3projekte Luisenthal

und St. Barbara 5,6 Mrd. Fr.

Jégersfreude und Velsen 3,1

andere Neubauarbeiten '

betr. Kohle 7,1

Kraftwerke und Strom-

netze 6,6

Kokereien 8,2

‘Werkstiatten und Diverse 0,9

Wohnungen 1,0

dazu kommen Gelinde,

Kraftwagen, Werkzeug-

maschinen 2,5

Insgesamt 35,0 Mrd. Fr.
2. Investitionen und Arbeiten fiiv Unieriage-

ausvisiung:

Erweiterung des Strecken-

netzes 5,4 Mrd. Fr.

VergroBerung des laufenden

Materialbedarfs 2,9

schweres Material von

langer Lebensdauer 2,1

neues Material 1,2

Insgesamt 11,6 Mrd. Fr.

Der zweite Modernisierungsplan sieht eine
durchschnittliche jihrliche Investitionsrate von
11,3 Mrd. Fr. vor gegeniiber einer Jahresrate
von 8,3 Mrd. Fr. im Rahmen des ersten Planes.
Im Jahre 1954 sind die Investitionen der Saar-
bergwerke jedoch nicht iiber den bisherigen Um-
fang hinausgegangen. Die aktivierten Anlage-
investitionen beliefen sich nach vorldufigen
Schétzungen auf 5 bis 6 Mrd. Fr., und weitere
rund 2 Mrd. Fr. diirften fiir mittelfristige Neu-
bauarbeiten aufgewandt worden sein.

Am 7. Juni 1954 wurde der erste Bauabschnitt der Grube
St. Barbara in Betrieb genommen. Seitdem gelangt die
gesamte Kohlenférderung der Grube Frankenholz unter-
tage mit Grofraumforderwagen von der 10. Sohle des
SchachtesI (Frankenholz) nach St. Barbara Mittelbexbach,
Zur Zeit wird auflerdem zwischen Schacht I (Frankenholz)
und Schacht St. Barbara eine Richtstrecke vorgetrieben,
die den bisherigen Weg der Kohle untertage um die Hilfte
verkiirzen soll. Am 1. Juli wurden die bisherigen Gruben
Frankenholz und St. Barbara unter der Bezeichnung
»»Grube St. Barbara’ zusammengelegt. Die neue Gruben-
anlage St. Barbara, jenseits der sogenannten siidlichen Fal-
tung auBerhalb des Kohlenabbaugebietes und infolge des
Bahnanschlusses giinstiger gelegen als die Grube Franken-
holz, sollteurpriinglich bis 1956 eine arbeitstigliche Férder-
leistung von 3 000 t und nach ihrer endgiiltigen Fertig-
stellung eine Nettofdrderung von 8 000 bis 10 000 t Kohle
erreichen, also ungefihr das Doppelte der derzeitigen Fér-
derleistung von Maybach oder Géttelborn. Neben der im
Juni in Betrieb genommenen Forderanlage, deren beide
Forderkdrbe je zwei Grofraumwagen von 5 000 Liter auf-
nehmen, sollte spiter ein zweiter Forderschacht von eben-
falls 7 m Durchmesser eingerichtet werden. Inzwischen
hat sich ergeben, da Flézausbildung und Lagerungsver-
héltnisse auf der neuen Grubenanlage die Erwartungen,
nach denen die Pline erstellt wurden, nicht erfiillen, Nach
der neuesten Berechnung stehen im Barbarafeld bis zu
einer Teufe von 1 200 m rund 125 Mill. t Fett- und Flamm-
kohle an, wihrend man den Vorrat urspriinglich auf 173
bzw, 200 Mill. geschitzt hatte. Der Vorrat an Fettkohle A
betrigt bis zu einer Teufe von 800 m rund 35 Mill. t, die
bei einer tiglichen Férderung von 3 000 t fiir 40 Jahre
reichen. Auf Grund der neuen Feststellungen wurde das
urspriingliche Projekt revidiert. Die zweite Ausbautran-
che wurde gestrichen. Die Tagesforderung, die zur Zeit
bei 1500 bis 1 800 t liegt, ist im Endausbau auf 3 000 bis
3500 fixiert. Die Belegschaft mit gegenwirtig 1 100 Mann
unter Tage und 600 iiber Tage soll nur noch bis auf
2 200 Mann vergrdfert werden. Fiir die Aufbereitung der
Kohle wurde in St. Barbara eine moderne Schwerfliissig-
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keitswische erstellt. Die Wische arbeitet nach einem hol-
lindischen Verfahren, wobei die Kohle ein Bad aus fein
zermahlenem Magnetit (Fe 30) und Wasser passiert, dessen
spezifischesGewicht sich je nach der gewiinschtenKohlen-
art regulieren 14 8t.

Im Bereich der Kokswirtschaft wurden die Erneuerungs-
arbeiten fortgesetzt und gegen Ende des Jahres in Heinitz
die neuen Batterien I1I und IV in Betrieb genommen.Aufer-
dem wurde mit der Erneuerung der Batterie I in Velsen
begonnen. Obwohl nach Auffassung der Hohen Behdrde
die Kokskapazititen in der Gemeinschaft fiir die nichste
Zeit ausreichen, sieht der zweite Modernisierungsplan
nicht nur die Erneuerung der veralteten Batterien I, III
und IV der Kokerei Reden (die Batterie II wurde im Rah-
men des ersten Planes durch eine neue ersetzt), sondern
auch den Bau einer vollstindig neuen Kokerei in der Nihe
der Grube Luisenthal vor, die bis 1957 in Betrieb genom-
men werden soll. Die Pline zum Ausbau der Verkokungs-
kapazitidt diirften in erster Linie von der Erwigung aus-
gehen, eine griBere Basis fiir sine leistungsfahige Kohlen-
wertstoffindustrie zu schaffen.

Zur Finanzierung der Investitionen im Rah-
men des zweiten Modernisierungsprogramimes
haben die Saarbergwerke nach den Artikeln 10
und 11 des franzgsisch-saarlindischen Vertrages
iiber den gemeinsamen Betrieb der Saargruben
vom 20. 5. 1953 die Moglichkeit, Vorschiisse und
Darlehen bei der franzdsischen und saarldndi-
schen Regierung aufzunchmen, wenn der Geld-
bedarf des Unternehmens es erfordert und An-
leihen auf andere Weise nicht beschafft werden
konnen. Fir 1955 steht den Saarbergwerken
noch ein Teilkredit des Fonds d’Expansion éco-
nomique in Hohe von 1,7 Mrd. Fr. offen, der
1954 nicht mehr in Anspruch genommen wurde.
AuBerdem verfiigen die Saarbergwerke iiber zwei
Kredite aus der Amerika-Anlethe der Europi-
ischen Gemeinschaft fiir Kohle und Stahl im Be-
trage von 10 Mill. Dollar, das sind rund 3,5
Mrd. Fr.

Von der in den Vereinigten Staaten aufgenommenen An -
leihe in Héhe von 100 Mill. Dollar hat die Hohe Behdrde
Ende 1954 knapp 60 Mill. Dollar und spiter weitere 25
Mill. Dollar fiir die Finanzierung von Investitionen im
Kohlenbergbau, in der Kohlenkraftwerkswirtschaft und
im Eisenerzbergbau der Gemeinschaft bereitgestellt. Da
dieser Betrag bei weitem nicht den in Luxemburg ein-
gereichten Kreditantrigen entsprach, war die Hohe Behor-

e zu einer strengen Kreditauswahl gezwungen. Sie ging
von dem Grundsatz aus, in erster Linie solche Vorhaben
zu unterstiitzen, die eine bessere Ausnutzung der Roh-
stoffe_Kohle, Koks und Eisenerz zum Ziele hatten. Fast
die Hailfte des Betrages wurde daher fiir Investitionen
in Energieanlagen der Zechen und Grubenkraftwerken
bereitgestellt, Die Kreditantrige zum Ausbau der Koke-
reien wurden nicht beriicksichtigt, weil die Hohe Behor-
de die Ansicht vertritt, daB die Kapazitdt der bestehen-
den oder im Bau befindlichen Kokereien ausreicht, um
den Koksbedarf der Hiittenindustrie der Gemeinschaft
in den niichsten zwe:r bis drei Jahren zu decken. Die
effektive Zinsbelastung fiir die langfristiz gewidhrten Kre-
dite betrigt knapp 5 %o. Die bankmiBige Abwicklung er-
folgt durch die Einschaltung der Investitionsbanken der
Mitgliedslinder. Als erste Garantie dient der aus der
Montanumlage angesammelte Garantiefonds. Die von der
Hohen Behorde eingesetzten Bankagenten geben eine
zweite Garantie und schlieBlich sind die Kredite durch
Grundbucheintragungen bej den kreditnehmenden Ge-
sellschaften gesichert. Diese sehr weitgehende Sicherung
der Kredite hat AnlaB zur Kritik an _der Montanumlage
gegeben, die nur zu einem geringen Teil fiir die Verwal-
tungskosten der Europiiischen Gemeinschaft bendtigt und
deren gegenwirtige Hohe ausschlieSlich mit der Ansamm-
Jung eines Kreditfonds begriindet wird. .

Von den iiber die Caisse des Dépéts in Paris den Saar-
bergwerken gewihrten 10 Mill. Dollar sollen 3,7 Mill. Dol-
lar fiir den Ausbau der Kohlenwischen der Gruben Jigers-
freude, Luisenthal, Velsen und Maybach, und 5,5 Mill.
Dollar fiir die Modernisierung des Grubenkraftwerkes
Fenne verwandt werden. Der Dollar-Kredit stellt ledig-
lich eine Spitzenfinanzierung dar. Der Gesamtbetrag der
Investitionen, welche die Saarbergwerke mit Unterstiit-
zung der Hohen Behérde durchzufiihren beabsichtigen,
belauft sich auf 26,8 Mill. Dollar, das sind 9,5 Mrd. Fr.
Davon sollen, abgeselien von dem Kredit der Hohen Be-
horde, 6,3 Mill. Dollar aus eigenen Mitteln und 7,2 Mill.
Dollar aus sonstigen Krediten finanziert werden. Uber
die Beschaffung der fehlenden 3,2 Mill. Dollar besteht
noch keine GewiBheit.



Eine Gegeniiberstellung der von den Saarbergwerken
bis 1953 durchgefiihrten Investitionen mit der Charbon-
nages de France ergibt unter Beriicksichtigung aller den
Vergleich_beeintrachtigenden Faktoren, daf die franzé-
sischen Gruben bei Gesamtinvestitionen in Hohe von
426 Mrd. Fr, je t Jahresforderung ungefahr das Zweiein-
halbfache der Investitionen der Saarbergwerke aufgewandt
haben. Den franzosischen Gruben standen auBerdem un-
verhiltnismi Big mehr Kredite zur Verfiigung als den Saar-~
bergwerken, woraus sich im iibrigen auch der wesentlich
geringere Betrag der Finanzlasten von 115 Fr, je t bei den
Saarbergwerken, gegentiiber 228 Fr, je t bei den Charbon-
nages de France, erkldrt. Wihrend den Saarbergwerken bis
Ende 1953 langfnstlge Kredite im Betrag von 17,6 Mrd.
Fr. gewihrt wurden, haben die Charbonnages de France
in der gleichen Zeit allein aus dem Fonds de Modernisation
et d’Equipement Darlehen im Betrage von 255 Mrd. Fr.
erhalten. Besonders fiihlbar ist der Unterschied zwischen
den Investitionsaufwendungen im lothringischen und saar-
landischen Bergbau. Die lothringischen Gruben haben bis
1953 reichlich 90 Mrd. Fr. und bis 1954 rund 105 Mrd. Fr.
investiert und neben der Kohlenférderung und Aufbe-
reitung im Gegensatz zu den Saargruben auch die Kohlen-
verwertung betrichtlich ausgebaut. Von den Gesamtin-
‘vestitionen im lothringischen Bergbau entfallen 52 Mrd.
Fr. auf die Zechenkraftwerkswirtschaft, Verkokung und

Forderung, Schichtleistung, Kokss und Stroms
erzeugung der saarlindischen u.lotiiringischen

Gruben-
Schicht-

Forderung | leistung 5%31:1’1"‘;; eriglgun;xg
Jahr | in Mill. t | UntERREE ko NI o Mill. kWh

Saar | Lothr. | Saar | Lothr. |Sear [Lothr Soor Lothr.
1950 15,1 10,3 1545.1765 707 2563| 795,5 657
1951 | 16,3 | 11,5 |1 658(1 969 862| 292| 868,0 659
1952 (16,21 12,2 |1 673|2 018| 806| 268| 932,7 815
19531 16,4 ( 12,0 |1 685(2 088 815| 431} 944,7 |1196
1954 | 16,8 | 13.0 |1 753|2 214/ 838| 647| 943,8 |1681

Kohlenwertstoffindustrie, gegeniiber nur reichlich 13 Mrd.
Fr. im Saarbergbau. Zu den bedeutendsten Projekten im
Bereich der Kraftwerkswirtschaft gehdren die beiden neu-
en GrofBkraftwerke Karlingen und GroBblittersdorf. Die
Kokserzeugung, die bereits durch den Ausbau der Koke-
re1 Karlingen betrichtlich zugenommen hat, soll nach Fer-
tigstellung der Kokerei Marienau, die als "die modernste
Kokerei Europas bezeichnet wird, "bis 1956 auf 1,5 Mill. t
steigen. Zur Verwertung der bei der Kokserzeugung an-
fallenden Nebenprodukte haben die lothringischen Gru-
ben gemeinsam mit der Société d’Electro-Chimie, d’Elec-
tro-Metallurgie et des Aciéries électriques d’Ugine die Fir-
ma,, U gilorS.A.” gegriindet und in Karlingen mit dem
Bau eines neuen chemischen Werkes begonnen. In Aus-
wirkung der umfangreichen Neubauarbeiten haben Koh-
lenforderung, Schichtleistung, Kokserzeugung und Strom-
erzeugung im Jothringischen Bergbau in den vergangenen
iahten wesentlich stirker zugenommen als im Saarberg-
au.

Die mit Unterstiitzung der Hohen Behorde
vorgesehenen Investitionen in Schachtanlagen
und Grubenkraftwerken in Mill. Dollar

finanziert durch:
Ge- Diff
Revier samt | Ameri-| pigen-| son- r:a n;-
vosten | 18che-| it | 358 )

Ruhr 97,2 27,7 42,4 26/4| 0,7

Aachen 13,6 3.5 6,6 35| —
Nord/Pas de

Calais 23,6 6,3 28| 10,7{ 3,9

Lothringen 66,7 7,2 12,7] 423 4,5

Agquitaine 1,7 0,6 —_ 1,1 —

Saar 26,8 5,0 6,3 7,2] 83

Insgesamt | 229,6| 50,2| 70,8| 91,2| 17,4

1) Durch die inzwischen von der Hohen Behérde gewihr-
ten weiteren 25 Mill. Dollar hat sich die Differenz
zwischen dem vom Unternehmen beantragten und dem
bewilligten Kreditbetrag, weitgehend verringert.

Die wesentlich gréferen Investitionsanstrengungen im
lothrmg1schen Bergbau unterstreicht auch ein Vergleich
der mit Unterstiitzung der Hohen Behérde geplanten In-
vestitionsvorhaben im Saarland und in Lothringen (ohne
Beriicksichtigung der nachtriglich von der Hohen Behér-
de verteilten 25 Mill. Dollar). Das gesamte Investitionsvor-
haben der lothringischen Gruben ist zweieinhalbmal so
groB wie das der Saarbergwerke, und die lothringischen
Gruben haben in ihrem Investitionsplan doppelt soviel
Eigenmittel, und den siebenfachen Betrag an sonstigen
Krediten eingesetzt. Es mufl zwar beriicksichtigt werden,
dafB die der Hohen Behorde vorgelegten Antrige sich nur
auf bestimmte Projekte und moéglicherweise nur auf einen
Teil der von den Revieren geplanten Investitionen beziehen.
Dennoch 148t die Gegeniiberstellung nicht nur auf eine
wesentlich gilinstigere Finanzlage der lothringischen Gru-
ben schlieflen, sondern auch auf einen intensiveren Aus-
})au des Reviers durch die Erstellung bedeutender Neuan-
agen.

Die Steinkohlenférderung der Montanunion
betrug im Jahre 1954 242 Mill. t. Sie iiberschritt
damit das Vorjahresergebnis um rund 5 Mill. t
oder um 2 vH und erreichte einen neuen Hochst-
stand seit Errichtung des gemeinsamen Marktes.
In den einzelnen an der Gemeinschaft beteilig-
ten Lindern hat sich die Forderung im letzten
Jahr unterschiedlich entwickelt. Einer Steige-
rung der Steinkohlenférderung um 2,9 vH in der
Bundesrepublik Deutschland, um 3,5 vH in
Frankreich und um 2,4 vH im Saarland steht
ein Riickgang um 2,7 vH in Belgien, um 1,8 vH
in den Niederlanden und um 4,9 vH in Italien
gegeniiber.

Die Steinkohlenférderung in den Liindern der
Gemeinschaft in 1000 t 1951 bis 1954

Land 1951 | 1952 ’ 1953 ] 1954
‘Bundesrepublik | 118 925| 123 278| 124 472| 128 035
Belgien 929 651] 30384| 30060| 29 248
Frankreich 52 973| 55365 52588| 54405
Saar 16 279 16235 16 418/ 16818
Italien 1167 1089 1126 1073
Niederlande 12424| 12532 12297 12071
Gemeinschaft | 231 419| 238 883| 236 961| 241 650

Die Erhshung der Steinkohlenférderung in
den bedeutendsten Revieren der Gemeinschaft
ist angesichts des Riickganges der Untertage-
belegschaften im wesentlichen eine Folge der
Steigerung der Schichtleistung. Die bedeutend-
ste Leistungssteigerung verzeichneten die fran-
zosischen Reviere, deren Schichtleistungen um
reichlich 6 vH auf 1 504 kg je Untertagearbeiter
gestiegen ist. Im Saarland hat sich die Schicht-
leistung #hnlich giinstig entwickelt und in der
Bundesrepublik um reichlich 2 vH erhoht. In
Belgien blieb die Leistung mit knapp 1 100 kg
praktisch unverindert, und in Holland ist sie
auf 1 500 kg zuruckgegangen Nach der Hohe der
Schichtleistung stand das Saarland an erster
Stelle. Beriicksichtigt man allerdings die einzel-
nen Reviere der Gemeinschaft, dann ergibt sich,
daB Lothringen mit einer Le1stung von rund
2 200 kg weitaus an der Spitze stand.

Bei einer Zunahme der Steinkohlenférderung
der Gemeinschaft um 5 Mill. t sind die Halden-
bestinde im Laufe der Berichtszeit um 2 Mill. t
gestiegen, wihrend sich die Ausfuhr nach dritten
Lindern ebenfalls um 2 Mill, t auf 7,8 Mill. t
erhohte. Da die Kohleneinfuhr aus dritten Lin-
dern mit 13,0 Mill. t praktisch unveridndert blieb,
ergibt sich nur eine relative geringe Zunahme des
Kohlenverbrauchs der Gemeinschaft um 1 Mill.
tauf 246 Mill. t. Dies ist um so bemerkenswerter,
als Rohstahlverbrauch und industrielle Pro-
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duktion der Gemeinschaft im Jahre 1954 um
rund ein Zehntel gestiegen sind. Es muf3 zwar
beriicksichtigt werden, daf3 sich die Belebung
der industriellen Produktion in der Regel erst
mit einer gewissen Verzogerung auf dem Kohlen-
markt durchsetzt und daB8 der Kohlenver-
_ brauch der Gemeinschaft in der zweiten Jahres-
hilfte fithlbar groBer war als in der ersten, den-
noch bleibt die Tatsache bestehen, daf die Ent-
wicklung der Kohlennachfrage auch 1954 nicht
mit der allgemeinen industriellen Expansion
Schritt gehalten hat. Das diirfte in erster Linie

auf den verschirften Wettbewerb mit anderen -

Energietrigern zuriickzufiihren sein, deren Ver-
brauch in den vergangenen Jahren wesentlich
stirker als der Kohlenverbrauch zugenommen
hat.

Wihrend das gesamte Energieaufkommen der Welt in
Steinkohleneinheiten umgerechnet von 1913 bis 1953 von
1,4 Mrd. t auf 3,3 Mrd. t gestiegen ist, sich also mehr als
verdoppelt hat, erhdhte sich das Aufkommen an Stein-
kohle nur von 1,2 auf 1,5 Mrd. t um reichlich ein Fiinftel.
Der Anteil der Steinkohle am Energieaufkommen der Welt

BruttosEnergieverbrauch der Europiischen
Gemeinschaft in Mill. t Steinkohleneinheiten

Energie- davon
ver- - e
Jahr brauch Flitssige Wasser-
ins- Kohle | Brenn- | Erdgas kraf
gesamt stoffe att
1929a) | 295,3 | 269,4 7,8 0 18,1
1937a) | 300,0 | 260,7 16,4 0 22,9
1949 286,2 | 240,8 22,9 0,7 21,8
1950 303,4 | 246,9 27,4 1,0 28,1
1951 344.1 | 274,6 32,9 1,7 34,9
1952 351,0 | 276,3 35,6 2,3 36,8
1953 3479 | 267,6 40,6 3,7 36,0
1954 368,9 | 277,6 46,9 4,7 39,7

a) Teilweise geschitzte Zahlen.

sank dadurch in den vergangenen vier Jahrzehnten von
87 vH auf 45 vH. Zugleich erhéhte sich der Anteil des
Rohéls von knapp 6 vH auf 29 vH. Neben dem Aufkom-
men an Roh&l hat auch die Gewinnung von Erdgas und
die Erzeugung von Wasserkrafistrom in den vergangenen
40 Jahren wesentlich stirker zugenommen als die Stein-
kohlenproduktion. Diese ist nicht nur eine Folge der teil-
weise wirtschaftlicheren Gewinnung der mit der Kohle kon-
kurrierenden Energietriger und ihrer vorteilhafteren Ver-
wendungsmoglichkeiten in der modernen Wirtschaft, son-
dern auch der Entwicklung neuer Formen des Energie-
bedarfs, wie zurn Beispiel des sehr groBen Bedarfs an
Treibstoffen fiir Flugzeuge und Kraftfahrzeuge. Aufler-
dem spielt eine wesentliche Rolle, daB sich mit der Ent-
wicklung von Wissenschaft und Technik die Ausnutzung

der Kohlenenergien stindig verbessert hat. In den 6ffent-
lichen Kraftwerken der Bundesrepublik werden heute
durchschnittlich rund 845 g Steinkohle zur Herstellung
von einer kWh Strom verwendet, wahrend 1936 noch 700 g
erforderlich waren. Die neuesten Kraftwerke in den USA
verbrauchen im Durchschnitt sogar nur 375 g Kohle je
kWh, gegeniiber 5000 g in den 80er Jahren des vergange~
nen Jahrhunderts. .

Die fiir das gesamte Energxeaufkommeq der Welt ty-
pische Entwicklung zeigt auch der Energieverbrauch in
der Europiischen Gemeinschaft. Von 1929 bis 1954 ist der
Energieverbrauch der Gemeinschaft, berechnet auf der
Grundlage von Steinkohleneinheiten, von 295 Mill. t auf
knapp 369 Mill. t um reichlich ein Fiinftel gestiegen. Bei
nur wenig verandertem Kohlenverbrauch stieg der Ver-
brauch an fliissigen Brennstoffen um das Sechsfache auf
47 Mill. t,. und der Bedarf an Wasserkraftstrom hat sich
mehr als verdoppelt. Der Steinkohlenverbrauch ist im Zu-
ge dieser Entwicklung von 83 vH des gesamten Energiever-
brauchs auf 66 vH zuriickgegangen.

Das Vordringen des Heizéls hat vor allem die Entwick-
Iung des franzdsisch-saarldndischen und des italienischen
Kohlenmarktes beeinflufit. Im Bereich der franzdsisch-
saarlindischen Wirtschaftsunion war der gesamte Ener-
gieverbrauch 1953 nicht hoher als 1928. Wihrend sich
jedoch der Steinkohlenverbrauch von 1929 bis 1953 um

Der Heizolverbrauch in Frankreich

1938 | 1948 | 1953 | 1954
Hausbrand-01 503| 915| 1124
Leicht-01 855  s44] 1090|1354
Schwer-O1 Nr. 1 988 | 354! 409
Schwer-0O1 Nr. 2 4401 yo17| 3745 4171
Total 1295| 3052 6104| 7058

reichlich ein Fiinftel auf 71,4 Mill. t verminderte, ist der
Verbrauch an flissigen Brennstoffen, in Steinkohleneinhei-
ten umgerechnet, von 3,4 Mill. t auf 16,2 Mill. t gestiegen.
Der Anteil der Steinkohle am gesamten Energieverbrauch
sank von knapp 90 auf 70 vH. Demgegeniiber erhéhte sich
der Anteil der fllissigen Brennstoffe von 3 auf 16 vH und
der des Wasserkraftstromes von 6 auf 12 vH. Die vor-
stehende Tabelle 128t die rasche Zunahme des Heizolver-
brauchs in Frankreich in den vergangenen Jahren erken-
nen. .

Bei dem zu erwartenden steigenden Energie-
bedarf in Westeuropa wird auch in ndchster Zu-
kunft mit einer Zunahme der Nachfrage nach
Kohle gerechnet werden kénnen. Im einzelnen
wird allerdings Tempo und AusmafB der Ver-
brauchszunahme davon abhingen, ob und in-
wieweit die Kohle in Zukunft als Teil der Ge-
samtenergiedarbietung preislich dem Wett-
bewerb anderer Energiequellen begegnen kann.

Energiewirtschaft

Die Leistung der Energiewirtschaft, die seit
Beendigung des wirtschaftlichen Wiederaufbau-
es nur noch langsam zunahm und 1953 riick-
laufig war, ist 1954 zwar wieder angestiegen, je-
doch nicht wesentlich iiber den Stand von 1951/
52 hinausgegangen, wihrend die industrielle Pro-
duktion seit 1951 um ein Zehntel zugenommen
hat. Wesentlich stdrker als die Produktion er-
hohten sich die Umsitze der Energiewirtschaft.
Sie stiegen im Jahre 1954 um 16 vH auf 15,8 Mrd.
Fr. Diesist hauptsichlich darauf zuriickzufiihren,
daB der Gaspreisam 1. Januar 1954 um bis zu5 Fr.
pro cbm heraufgesetzt wurde, und daB auBerdem
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die Saar-Ferngas AG ihre Gaslieferungen an die
Verbraucher fiithlbar steigern konnte,

Die Stromerzeugung der saarlindischen Kraft-
werke ist im Jahre 1954 unter dem EinfluB der
konjunkturellen Belebung um 5 vH angestiegen,
sie war jedoch mit 1,9 Mrd. kWh nur wenig
groBer als in den Jahren 1951 und 1952, wih-
rend die Elektrizititswirtschaft in den benach-
barten Lindern ihre Leistung in den zuriick-
liegenden Jahren bestindig erhoht hat,

Die Erzeugung der Grubenkraftwerke blieb
1954 mit 944 Mill. kWh gegeniiber dem Vorjahr
unverdndert, Da das neue Kraftwerk St.Barbara



das Ende 1953 versuchsweise in Betrieb ge-
nommen wurde, nach Fertigstellung der zweiten
100 KV-Leitung ab Mitte 1954 mit beiden Ma-
schinen gefahren werden konnte, ergab sich im
Bereich der Grubenkraftwerkswirtschaft zum
ersten Mal eine gewisse Leistungsvorhaltung.

Stromerzeugung im Saarland in 1000 kWh
(Bruttomenge) 1938 und 1948 bis 1954

davon in
Strom-
Jahr erzeugung | Gruben- | Hiitten- |sonstigen
insgesamt | kraft- kraft- Kraft-
) werken werken | werkent)
1938 1333119 524 164 424 714 | 384 241
1948 12577931 632 338 202 555 | 422 900
1949 1623974 768412 330162 | 525 400
1950 1636 387 795487 312 300 | 528 600
1951 1877 956| 867 956 429 000 | 581 000
1952 1891 163| 932725 453 291 | 505 147
1953 1 850937 944 677 430 020 | 476 240
1954 1936 980 | 943 797 433 187 | 559 996

1} EinschlieBlich sonstige Industrie

Die Stromerzeugung der 6ffentlichen Kraft-
werke, die in den beiden vorangegangenen Jah-
ren wegen der Erneuerungsarbeiten im Kraft-
werk Wehrden sehr stark zuriickgegangen war,
nahm 1954 um ein Fiinftel zu. Der Leistungs-
anstieg ergab sich hauptsichlich in Auswirkung
der Modernisierung des Kraftwerks Wehrden,
dessen installierte Leistung sich durch die Fer-
tigstellung eines neuen Kessels wieder auf 86000
kW erhohte. Auch die Stromabgabe des Kraft-
werks Homburg hat 1954 zugenommen. Die Ka-

pazitit des Werkes, die seit iiber 20 Jahren bei
22 000 kW liegt, blieb jedoch weiterhin nicht voll
ausgenutzt, weil mehr Turbinen vorhanden sind,
als durch die Kesselanlagen beschickt werden
kénnen.

Die Kraftwerke der Hiitten haben ihre Er-
zeugung, die ausschlieBlich fiir den eigenen Be-
darf benétigt wird, im Jahre 1954 nicht erhdht.
Die installierte Leistung der Hiitten ist seit Jah-
ren praktisch unverdndert. Die Hiitten beziehen
heute groBere Mengen elektrischer Energie aus
dem offentlichen Netz. Die relativ unbedeutende
Stromerzeugung der iibrigen Industrien blieb
in der Berichtszeit ebenfalls unverindert.

Der Stromverbrauch im Saarland stieg 1954
um knapp 6 vH auf rund 2 Mrd. kWh. Bei prak-
tisch unverindertem Eigenverbrauch der Gru-
ben, Hiitten und iibrigen Erzeuger, erh6hte sich
der Stromverbrauch iiber das Offentliche Netz
um 13 vH auf reichlich 738 Mill. k€Wh. Im Ver-
gleich zum Jahre 1951 hat der Eigenverbrauch
der Erzeuger nur um ein Zehntel zugenommen,
der Verbrauch iiber das offentliche Netz stieg
dagegen um ein Viertel. Seine Entwicklung ent-
sprach also ungefihr der auch in anderen L&n-
dern beobachteten Zuwachsrate des Strombe-
darfs. Nach dem Geschiftsbericht des bedeu-
tendsten Stromversorgungsunternehmens im
Saarland, der VSE, hat sich die Werbung fiir
Elektrowirme verbrauchende Gerite in den ver-
gangenen Jahren giinstig entwickelt. Von den
rund 63 000 Haushaltungen, die von den Ver-
einigten Saar-Elektrizititswerken mit Strom
versorgt werden, kochen zur Zeit 28 vH elek-
trisch, gegeniiber 20 vH vor dem Kriege. Man
erwartet, daB der Stromverbrauch der Haus-
haltungen im Hinblick auf die wachsende Ver-

Stromaustausch im Saarland und in Frankreich von 1948 bis 1954
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sorgung mit Kiihlschrinken, Waschmaschinen
usw. auch kiinftig in der bisherigen Weise an-
steigt.

Da der Stromverbrauch im Jahre 1954 erneut
hoher war als die Erzeugung, ergab sich im Rah-
men der Stromverbundwirtschaft mit dem
RWE, dem Kraftwerk Homburg und der Elec-

tricité de France fiir das ganze Jahr wieder ein
EinfuhriiberschuB. Die Stromeinfubr ist im Ge-
gensatz zum Vorjahr zwar nicht mehr gestiegen
und, betrug rund 115 Mill. k¥Wh, die Stromaus-
fuhr ging jedoch von 63 Mill. kXWh im Jahre
1953 auf 39 Mill. k¥Wh im Jahre 1954 zuriick.
‘Wenngleich der Stromaustausch iiber die Gren-



zen im Rahmen der gesamten Stromverwertung
nur eine verhiltnismiBig geringe Rolle spielt,
so bedeutet der Einfuhriiberschuf fiir ein Koh-
lenrevier mit recht schwierigen Absatzbedin-
gungen doch einen ungewbthnlichen Zustand,
zumal in den meisten benachbarten Gebieten
die Voraussetzung fiir die Stromerzeugung nicht
einmal besonders giinstig sind. Auf Grund der
Tatsache, da3 dem wachsenden Strombedarf in
den vergangenen Jahren keine entsprechende
Steigerung der Erzeugung gegeniiberstand, hat
die Stromeinfubr mit Ausnahme von 1954 stin-
dig zugenommen, und sie war 1954 mehr als
viermal so hoch wie nach der Wihrungsum-
stellung., Zur gleichen Zeit ging die Stromaus-
fuhr betridchtlich zuriick. In erster Linie ver-
minderte sich die Stromabgabe an Frankreich,
das auf Grund des hervorragenden Ausbaues
seiner Stromzentralen und Verteilungsanlagen
den Bezug von elektrischer Energie von Jahr zu
Jahr eingeschrinkt hat und inzwischen zum
Stromexportland geworden ist. Wihrend das
Saarland 1951 noch reichlich 100 Mill, kWh mehr
Strom aus- als eingefiihrt hat und 1952 Strom-
ausfuhr und -einfubr ungefihr gleich hoch wa-
ren, ging die Stromeinfuhr 1953 um knapp 60
Mill. kWh und 1954 um rund 76 Mill. kWh iiber
die Ausfuhr hinaus. Das waren immerhin fast
4 vH der insgesamt verwerteten Menge.

Diese Entwicklung unterstreicht die Bedeu-
tung der Pline zum weiteren Ausbau der Strom-
erzeugung, mit denen sich sowohl die Saarberg-
werke als auch die 6ffentliche Kraftwerkswirt-
schaft befassen. Die Projekte verdienen auBer-
dem im Hinblick auf die Rentabilitit der Koh-
lenwirtschaft Beachtung.

Der bedeutende Kohlenbedarf in den beiden
letzten Weltkriegen hat dazu gefithrt, daB ein
GroBteil der besten Floze des Saarreviers ab-
gebaut wurde. Da andererseits wertvolle Reser-
ven im Warndt von lothringischen Gruben ab-
gebaut werden, sind die Saarbergwerke im In-
teresse der Erhaltung der Foérderkapazitit ge-
zwungen, kiinftig mehr als bisher auf gerin-
gerwertige Floze zuriickzugreifen, so daB mit
einem wachsenden Anteil der schwer verkduf-
lichen Brennstoffe an der Gesamtfdérderung zu
rechnen ist, Auflerdem verschlechtern sich die
Fl6ze nach der Teufe zu, und der Bergeanfall, der
im Saarland chnehin gréBer ist als in den meisten
europdischen Revieren, wird durch den zuneh-
menden Einsatz von Abbaumaschinen untertage
weiter gesteigert, Man schitzt, daB sich die Saar-
bergwerke binnen zehnJahren gezwungen sehen,
tdglich 5 000 t, also fast ein Zehntel der derzei-
tigen Tagesleistung, mehr zu férdern, um den
wachsenden Bergeanfall auszugleichen. Der da-
durch bedingte erhéhte Aufwand muB durch
eine wirtschaftliche Verwendung der Ballast-
kohle kompensiert werden.

Die Saarbergwerke, die mit dem Kraftwerk
St. Barbara nun iiber eine gewisse Leistungs-
vorhaltung verfiigen und zur Zeit mit dem
RWE, das auch einen Teil des Saarlandes
mit Strom beliefert, iiber die Abgabe von jihr-
lich 200 Mill. ¥Wh Strom verhandeln, sind da-
bei, das Kraftwerk Fenne, das seit 1926 ur-
verdndert iiber eine Leistung von 60 000 kW
verfiijgt um 145 000 kW zu erweitern. Die Ar-
beiten in Fenne werden hauptsichlich mit
Hilfe der den Saarbergwerken aus der Ameri-
ka-Anleihe der Hohen Behdrde gewdhrten
Kredite finanziert. Der Plan zur Erweiterung
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des Kraftwerks St. Barbara soll, trotz der hin-
ter den Erwartungen zuriickgebliebenen Er-
giebigkeit der neuen Grubenanlage, in abseh-
barer Zeit verwirklicht werden. Das Kraftwerk
soll alle minderwertigen Brennstoffe, die in
Maybach, Mellin, Reden (Flamm und Fett), Hei-
nitz, Konig, Decher und Kohlwald anfallen,
verwerten. Daneben soll das Kraftwerk Fenne
die von den Gruben Duhamel, Velsen, Luisen-
thal, Jégersfreude und Viktoria anfallende
Ballastkohle verarbeiten.

Da sich im Rahmen des Stromverbunds Siid-
westdeutschland bereit erklirt hat, gegebenen-
falls Saarkohlenstrom in weit groBerem AusmaB
als bisher zu beziehen,beschiftigt sich die dffent-
liche Kraftwerkswirtschaft schon seit einiger
Zeit mit den Planungen zum Bau eines neuen
Kraftwerks von 240 000 kW, das bei Ensdorf
erstellt werden soll. Der jihrliche Kohlenver-
brauch des Werkes von einer halben Million t
wire geeignet, die Absatzlage der Saarbergwerke
fithlbar zu verbessern. Das Kraftwerk kime vor
allem fiir den Stromexport in die Bundesrepu-
blik in Frage. Voraussetzung dafiir ist nach dem
Ergebnis der bisherigen Verhandlungen der Be-
zug von deutschen Maschinen, Kesseln und
elektrischen Amnlagen. Die Importe von den
deutschen Lieferfirmen sollen kreditiert und
aus dem Erlos des Stromexports getilgt wer-
den. Auf diese Weise wiirden sich die mit
reichlich 12,8 Mrd. Fr. veranschlagten Ge-
samtkosten des Projektes auf 7,6 Mrd. Fr.
erméfBigen. Falls eine zollireie und produktions-
steuerfreie Einfuhr der deutschen Lieferungen
erreicht wiirde, wobei gleichsam in Anlehnung
an die Bestimmungen iiber den Veredelungs-
verkehr die eingefiihrten Anlagen iiber Kohle
in Strom verarbeitet und wieder ausgefiihrt
wiirden, ergibe sich eine weitere Ermaf8igung
der Kosten des Kraftwerksbaues um 2,5 Mrd. Fr,
auf 5,2 Mrd. Fr. Das Kraftwerksprojekt ist aus
dem Stadium der Planung noch nicht herausge-
kommen,

Neben der Kapazititserweiterung steht fiir
die Zukunft als nicht minder wichtige Aufgabe
die fortschreitende Modernisierung der vorhan-
denen Kraftwerke und Versorgungsanlagen mit
dem Ziel der Verbesserung des technischen Wir-
kungsgrades. Hier liegt noch eine betrichtliche
Reserve. Die tffentlichen Kraftwerke im Saar-
land verbrauchen zwischen 0,8 und 1 kg Stein-
kohle pro Kilowattstunde, wihrend moderne
Anlagen mit der Hilfte auskommen. Zur Ver-
meidung von Ubertragungsverlusten und im
Hinblick auf den evtl. steigenden Export von
Saarkohlenstrom ist auBerdem eine fortschrei-
tende Erneuerung und Erweiterung der Hoch-
spannungsleitungen und Umspannwerke erfor-
derlich.

Das Geschiftsergebnis des bedeutendsten
Stromversorgungsunternehmens, der Vereinig-
ten Saar-Elektrizititswerke, das sich 1952 auf
Grund der Heraufsetzung der Strompreise erst-
malig giinstiger gestaltete, hat sich 1953 erneut
verbessert. Die Gesellschaft schloB bei einer
Bilanzsumme von 11,5 Mrd. Fr. zum ersten Mal
nach der Wihrungsumstellung mit einem Ge-
winn ab, und zwar von knapp 113 Mill. Fr., so
daB sich der Verlustvortrag aus 1952 in Héhe
von 284 Mill. Fr. auf einen Reinverlust von 171
Mill, Fr. ermiBigte, Die Bilanzstruktur des Un-
ternehmens hat sich auf Grund der Neubewer-
tung der abnutzbaren Wirtschaftsgiiter in An-



wendung des Aufstockungsgesetzes vom April
1954 betrichtlich verindert. Zusammen mit der
Aufstockungsriicklage in Héhe von 2,7 Mrd. Fr,
machte das Eigenkapital 1953 ein Drittel der
Bilanzsumme aus gegeniiber nur reichlich einem
Fiinftel im Jahre 1951. Der Anteil des lang-
fristigen Fremdkapitals, der sich 1951 auf zwei
Fiinftel der Bilanzsumme belief, verminderte
sich 1953 auf reichlich ein Viertel, und das Frem-
kapital ging nicht mehr wie frither iiber das
Eigenkapital hinaus.

In Frankreich ist die Stromerzeugung im Jahre
1954 um 3 vH auf 42,7 Mrd. kWh gestiegen.
Die installierte Kraftwerksleistung hat dagegen
um ein Zehntel auf 7,8 Mill. kW zugenommen,
Die franzésische Elektrizitdtswirtschaft hat sich
seit Kriegsende wesentlich giinstiger entwickelt
als die saarldndische. Wihrend die Stromerzeu-
gung im Saarland gegeniiber der Vorkriegszeit
um reichlich ein Fiinftel zunahm, hat sich die
Stromerzeugung Frankreichs in Auswirkung der
betrichtlichen Investitionen zum Neubau von
Wasser- und Wiarmekraftanlagen seit 1938 mehr
als verdoppelt. Die unterschiedliche Entwick-
lung der Kraftwerkswirtschaft in beiden Lin-
dern diirfte zum Teil auf den verhiltnismiBig
gréBeren Nachholbedarf in Frankreich zuriick-
zufithren sein. AuBerdem spielt der Umstand
eine Rolle, daB der Bedarf der bedeutendsten
Stromverbraucher im Saarland, der Gruben und
Hiitten, nur mnoch geringfiigig zunimmt. Be-
merkenswert ist, daf in Frankreich in den ver-
gangenen Jahren, im Gegensatz zu der Ent-
wicklung im Saarland, der Einfuhriiberschufl an
elektrischer Energie laufend geringer wurde und
schlieflich im vergangenen Jahr von einem Aus-
fuhriiberschuf3 abgeldst wurde. Nach den Fest-
stellungen der Electricité de France wurden in
denvergangenenacht]Jahrenin der franz&sischen

Elektrizitdtswirtschaft rund 900 Mrd. Fr. inve-
stiert. Davon entfallen iiber 500 Mrd. Fr. auf
Darlehen des Fonds de Modernisation et ’Equi-
pement. Bedeutende Mittel hat sich die verstaat-
lichte Elektrizitdtsgesellschaft durch die Aus-
gabe von Obligationen auf dem Kapitalmarkt
verschafft. Sie beliefen sich zwischen 1952 und

Erzeugung und Absatz an elektrischer Energie
" in Frankreich in Miil. kWh
1938 und 1950 bis 1954

In- davon erzeugt durch

stal- Strom- Ein-

lierte er- fuhr (+)

Jahr Lei- zeug. Wasser- | Dampf- |oder Aus-

stung ins- fuhriiber-

(i\fvt}; gesamt kraft kraft schuB(—)
1938 . 18770 ! 10 026 8 744
1950 5297 | 83100 | 16400 | 16 700 | 4 365
1951 5834 | 38282 | 21144 | 17138 | + 128
1952 6632 | 40740 | 22410 | 18330 | -+ 141
1953 7141 41531 | 21110 | 20421 | -+ 79
1954 7800 | 42660 | 23424 | 19236 | — 260

Quelle : Studienbericht der OECE vom Januar 1955. Die
Zahlen weichen geringfiigig von den Angaben in
Heft 1/4 1953 ab.
1954 auf 96 Mrd. Fr. Im Rahmen des zweiten
Monnetplanes soll die Jahreserzeugung an elek-
trischer Energie in Frankreich auf 60 bis 70
Mrd. kWh gebracht werden, wozu Investitionen
von schitzungsweise 570 Mrd. Fr. vorgesehen
sind. Auf Grund der stark angewachsenen Fi-
nanzlasten hat die verstaatlichte Elektrizitdts-
gesellschaft ebenso wie die Charbonnages de
France an die Regierung den Antrag gerichtet,
die bisher gewidhrten Darlehen aus dem Inve-

Die Entwicklung der Stromerzeugung in Europa
in Mill. kWh 1938 und 1950 bis 1953

Land 1938 1950 1951 1952 1953
Belgien 5196 8 481 9498 9 468 9 806
Bundesrepublik 28 000 42 303 49 177 53 721 57 750
Déinemark 1142 2021 2 381 2 609 ' 2634
Frankreich 18 770 33100 38 282 40 740 41 531
England 24 810 54 014 57 100 70 800 74 100
Griechenland 195 679 720 980 1116
Holland 3 658 6 965 7480 8129 9111
Irland 377 926 980 1108 1100
Island . 205 225 230 245
Italien 15108 24 324 29 000 30 843 32 616
Luxemburg 462 698 809 832 879
Norwegen 9 927 17 300 17 600 18 866 19 624
Qesterreich 3197 6 326 7 342 8032 8 764
Portugal 418 904 1021 1324 1 354
Saarland 1320 1520 1830 1803 1924
Schweiz 7 043 10 500 12 247 12 891 13 465
Schweden 8 063 18 270 19 444 20 695 22 364
Tiirkei 312 805 883 1020 1183
Triest — - 13 14 16
Insgesamt 127 998 229 341 256 032 284 105 299 581

Quelle: Studienbericht der OECE vom Januar 1955.

56



stitionsfonds durch Erlaf eines Sondergesetzes
inleine Kapitalbeihilfe des Staates umzuwan-
deln. :

‘Wie Frankreich, so verzeichneten auch die
anderen europiischen Linder in der Nachkriegs-
zeit eine sehr starke Zunahme des Strombedarfs
und der Stromerzeugung. In Westdeutschland,
GrofBbritannien, Skandinavien, Italien, Belgien,
Holland und Osterreich war die Stromerzeugung
1953 mehr als doppelt so hoch wie im Jahre 1938
und in den meisten iibrigen europdischen Lin-
dern, mit Ausnahme des Saarlandes, hat sich die
Stromerzeugung annihernd verdoppelt. Die ge-
samte Erzeugung an elektrischer Energie in Eu-
ropa stieg von 1938 bis 1953 von 128 Mrd. kWh
auf knapp 300 Mrd. kWh, bedingt .durch die
Zunahme der installierten Leistung von 45,4
auf 79,6 Mill. kW, wobei sich die installierte
Leistung der Wasserkraftwerke mehr als ver-
doppelte und 1953 rund 32 Mill. kW erreichte.
Der Stromverbrauch in Europa erhohte sich in
den 15 Jahren von 166 Mrd. kWh auf 287 Mrd.
k'Wh, Bemerkenswert ist, daf3 sich die Anteile
der einzelnen Verbrauchergruppen an dem ge-
samten Verbrauch gegeniiber der Vorkriegszeit
praktisch nicht wesentlich verdndert haben. Der
Anteil des Stromverbrauchs der Industrie ist von
52 auf 56 vH gestiegen, wihrend der Anteil des
Verbrauchs der Gemeinden, der Haushalte und
des Gewerbes, im Gegensatz zu der Entwicklung
im Saarland, geringfiigig zuriickgegangen ist.

Die Gaserzeugung ist im Jahre 1954 im Zu-
sammenhang mit dem seit Friithjahr wieder
wachsenden Koksbedarf zwar um fast 5 vH auf
1,5 Mrd. cbm gestiegen, sie war jedoch ebenso
wie die Stromerzeugung praktisch nicht héher
als in den Jahren 1951 und 1952. In den ver-
gangenen sechs Jahren hat die Gaserzeugung
nur um reichlich ein Zehntel zugenommen. Da-
bei erhohbte sich die Gasdarbietung der Hiitten-
kokereien etwas stirker als die der Gruben-
kokereien. Der Anteil der Hiitten an der gesam-
ten Gaserzeugung betrug 1954 rund 77 vH.

Der Gasverbrauch der Erzeuger, der schon
seit Jahren stagniert, ist 1954 um 41 Mill. cbm

oder reichlich 60 vH der verfiigharen Menge zu-
riickgegangen. Im Zusammenhang mit der Zu-
nahme der Gaserzeugung um, rund 63 Mill. cbm
konnten daher der Saar-Ferngas AG 20 vH
mehr Gas angedient werden als im Vorjahr,
sodal die Gesellschaft in der Lage war, der
erhohten Nachfrage ihrer Abnehmer zu ent-
sprechen. Ein Drittel der 1954 der Saar-Fern-
gas zusdtzlich zur Verfiigung stehenden Menge
wurde durch den wachsenden Bedarf der Ver-
brauchergruppen im Saarland beansprucht und
zwei Drittel konnten iiber das Ferngasnetz aus-
gefithrt werden.

Der Gasabsatz der Saar-Ferngas im Saarland
stieg im Jahre 1954 um 13 vH auf knapp 244
Mill. cbm. Wihrend sich die Gasdarbietung an
die Gemeinden um 7 vH auf rund 117 Mill. cbm
erhohte, nahmen die Lieferungen an die von der
Saar-Ferngas unmittelbar versorgten Industrie-
betriebe sogar um 20 vH zu, was vornehmlich
auf den AnschluB einiger gréB8erer Werke an das
Versorgungsnetz zuriickzufiihren ist, Bemer-
kenswert ist, dafB sich. der Gasabsatz iiber die
Gemeinden in den vergangenen sechs Jahren
fast verdoppelt hat, obwohl die Zahl der ver-
sorgten Gemeinden (50) unveridndert blieb. Die
Gasabgabe an die Industriebetriebe war 1949
etwas grofler, im Jahre 1954 dagegen geringer
als die Gasdarbietung an die Gemeinden.

Die Ausfuhr der Saarferngas AG, die 1953 auf
Grund der unzureichenden Gasandienung der
Erzeuger riickliufig war, stieg in der Berichts-
zeit um, ein Viertel auf den bisher hochsten Stand
von 336 Mill. cbm. Davon entfielen iiber vier
Fiinftel auf die Gasausfuhr in die Bundesrepu-
blik und ein Fiinftel auf Lieferungen nach
Frankreich.

Die Gaslieferungen nach Rheinland-Pfalz
waren mit rund 279 Mill. cbm um ein Viertel ho-
her als im Vorjahr. Besonders stark stieg die
Gasabnahme der Badischen Anilin- und Soda-
fabrik, die 115 Mill. cbm erreichte. Die Saar-
Ferngas deckte 1954 rund die Hilfte des Gas-
bedarfs in Rheinland-Pfalz. Zur Verbesserung
der Gasversorgung der Gemeinden in der Siid-

Gaserzeugung und Gasverwertung in 1000 cbm 1949 bis 1954

Gaserzeugung Gasverwertung
Eigen-
Ver- Liefe« davon ver-
Jahr Zu- brauch | rungen | Ver- | Liefe- | Absatz davon nach bm“&’h
Gruben | Hiitten der andie |teilung|rungenid.Saar- un
sammen iiber | andie | ferngas| Aus- Ver-
Er- Saar- die Ge-| Indu-~ i, Saarl.| fuhr Bunde§- Fra_.nk— dhé?:r-
zeuger | ferngas |meind.| strie insges. republik | reich ferngas
1949 328 306 [101689011345196| 989 141 | 356 055 | 60 948| 71850132 798210 399| 209 029 137012852
1950 301594 (10192241320818) 958199 | 362619 | 66 628] 94 045,160 673|184 068 177668 | 6400|17876
1951 352 527 (1156 6741509201 (1041 719| 467482 | 76 488112 054188 542|252 593| 214552 | 38 04; 26 348
1952 325832 |1222812 (1548644 (1052 826 | 495818 |101 329 86 959188 288|284 445| 237 749 | 46 696 | 23 085
1953 329 994 (1123991 |1453985| 964329 | 489 656 (108 805, 89 535198 340{269 952| 220 708 | 49 244 | 21 364
1954 346 325 |1170002{1516327| 923327 587 960 {116 611|107 238|223 849|336 468| 278 940 | 57 528 | 27 643

pfalz, besonders zur Vermeidung stirkerer Druck-
schwankungen, hat die Gesellschaft 1954 eine
neue Hochdruckleitung von 20 km Linge zwi-
schen Jigertal und Neustadt als Querverbin-
dung zwischen bestehenden Leitungen erstellt.
Fiir 1955 ist der Bau einer zweiten Leitung von
Neustadt nach Germersheim (23 km) geplant,

Mit Hilfe einer bei Neustadt zu errichtenden
Kompressoren-Station kann das Gas in den Lei-
tungen auf 48 atii gepreBt werden, so daB eine
Speicherung fiir den Ausgleich von Tagesspitzen
erméglicht wird. Trotz der 1954 zu beobachten-
den Entspannung in der Gasversorgungslage der
Pfalz vertreten pfilzische Wirtschaftskreise die
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Auffassung, daB die derzeitigen Reserven der
Saar-Ferngas AG im Hinblick auf den wachsen-
den Gasbedarf der pfélzischen Verbraucher nicht
ausreichen. Bezeichnend ist, daB die Stadt
Worms im Herbst 1954 ihren Gaslieferungsver-
trag mit der Saar-Ferngas AG gekiindigt hat,
und seit 1. Januar von dem neu errichteten
Mannheimer Gaswerk versorgt wird.

Die Gaslieferungen an lothringische Gemein-
den, die nach Fertigstellung der AnschluBleitung
an das Netz der Gaz de France im Jahre 1950
aufgenommen wurden und sich bestidndig er-

hohten, stiegen 1954 um ein Sechstel auf reich-

lich 77 Mill. cbm. Die Gasabgabe der Saar-Fern-
gas an das Netz der Gaz de France diirfte kiinf-
tig noch stirker zunehmen, weil sich die Gesell-
schaft nunmehr gemeinsam mit den lothringi-

schen Gruben und Hiitten an der Gasversorgung -

des Pariser Raumes beteiligt. Die zu diesem
Zweck bereits 1951 gegriindete ,,Lorgaz’ soll
jahrlich 355 Mill. cbm Gas bereitstellen, von
denen rund ein Viertel von der Saar-Ferngas AG
zu liefern ist. Die Probelieferungen wurden nach
Fertigstellung der Hochdruckleitung Nancy-
Paris Ende 1954 aufgenommen.

Die im Jahre 1954 zu beobachtende allgemei-
ne Entspannung der Versorgungslage ist ebenso
sehr auf die Verminderung des Gasbedarfs der
Gruben und Hiitten bei gleichzeitiger Zunahme
der Gaserzeugung wie auf die in den vergangenen
Jahren von der Saar-Ferngas AG durchgefiihrten
Investitionen in Ferngasleitungen, Kompres-
sorenstationen, Reinigungsanlagen und Gene-
ratorenanlagen zuriickzufithren. Nach der In-
standsetzung der durch Kriegseinwirkungen
beschiddigten. Anlagen hat die Saar-Ferngas AG
zwei neue Hochdruckleitungen gebaut, eine von
Beckingen nach Merzig, die 1951 mit der Kokerei
Burbach verbunden wurde, und eine zweite von
Rohrbach nach Saargemiind, die den Anschlu
an das Netz der Gaz de France brachte. AuBer-
dem wurden drei neue Kompressorenanlagen in
Dillingen, Heinitz und Burbach sowie eine Rei-
nigeranlage in der Halbergerhiitte, ferner eine
Kiihl- und Gasfilteranlage in Homburg erstellt.
Das bedeutendste Projekt schlieflich war die
Errichtung einer Generatorenanlage fiir die Er-
zeugung von Schwachgas aus Ballastkohle zur
Freimachung von Unterfeuerungsgas in Reden.
Zur Finanzierung djeser Investitionen standen
der Gesellschaft knapp 2 Mrd. Fr. aus der Mar-
shallhilfe zur Verfiigung. Ein weiterer Moderni-
sierungskredit in Hohe von 667 Mill. Fr. wurde
der Saar-Ferngas AG im Jahre 1954 ertfinet.
Die Moglichkeiten der Selbstfinanzierung waren
relativ begrenzt. Unter Beriicksichtigung der
von Gruben und Hiitten investierten Betrige,
die mittelbar und unmittelbar der Steigerung
der Gaserzeugung dienten, diirften in der ge-
samten saarlindischen Gaswirtschaft seit der
Wihrungsumstellung schitzungsweise 8 Mrd.
Fr. investiert worden sein. Demgegeniiber hat
die Gaz de France bei einem reichlich zweiein-
halbmal groferen Gasumsatz, bezogen auf einen
Heizwert von 4800 Kalorien, Investitionen im
Betrage von 130 Mrd. Fr. durchgefiihrt.

In Auswirkung der ebenso wirtschaftlichen
wie zweckmiBigen Investitionen hat sich der
Gasabsatz der Saar-Ferngas AG in den vergan-
genen Jahren, mit Ausnahme vom Jahre 1953,
bestindig erhtht und war 1954 um rund zwei
Drittel grofer als 1949, In Zukunft muB, beson-
ders auch im Hinblick auf die vertraglichen
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Verpflichtungen zur Beteilignng an der Gasver-
sorgung des Pariser Raumes, mit einem weiteren
starken Bedarfsanstieg in der Ferngasversor-
gung gerechnet werden, dem die Gesellschaft nur
dann nachkommen kann, wenn auch von den
Erzeugern entsprechende Kapazititserweite-
rungen durchgefiihrt werden. Den erhéhten An-
forderungen, die mit der Erweiterung des Liefer-
programms an die Saar-Ferngas AG herantreten,
glaubt die Gesellschaft zunichst voll gerecht
werden zu konnen, weil inzwischen die neuen
Batterien III und IV der Kokerei Heinitz voll
in Betrieb genommen wurden. AuBerdem macht
die Zusammenarbeit zwischen den Saarberg-
werken und der Saar-Ferngas AG zur Verwen-
dung des Methangases als Unterfeuerungsgas in
den Kokereien und, zur Einspeisung des Methan-
gases nach seiner katalytischen Spaltung in das
Ferngasnetz gute Fortschritte. Zu diesem Zwek-
ke wurden in den vergangenen Jahren mehrere
Methangasleitungen, Methangaskompressoren-
stationen und eine Spaltanlage errichtet. Die
Methangasgewinnung der Gruben hat sich seit

Die Gewinnung und Abgabe von Methangas
in 1000 cbm 1951 bis 1954

Lieferung an die
Jahr Erzeugung Saar-Ferngas AG
1951 23 429 16 170
1052 52 602 46 346
1953 72 303 62 088
1954 126 196 36698

1951 verfiinffacht und betrug in der Berichts-
zeit 126 Mill, cbm,. Eine fithlbare Zunahme der
Gaserzeugungskapazitit ist nach der Verwirk-
lichung des Planes zum Bau einer neuen Gruben-
kokerei bei Luisenthal und nach Fertigstellung
der Erneuerungsarbeiten in der Kokerei Reden
zu erwarten, Diese Arbeiten werden jedoch noch
langere Zeit in Anspruch nehmen.

Je umifangreicher die Ferngasversorgung wird,
um so grofler werden auch die Schwierigkeiten
zum Ausgleich der Bedarfsschwankungen. Das
Problem liegt im wesentlichen darin, daB Koks-
und Gaserzeugung einen zusammenhingenden
Produktionsprozeld darstellen, Koks- und Gas-
bedar{ sich jedoch vielfach sehr unterschiedlich
entwickeln, Die Saar-Ferngas AG ist also ge-
zwungen, entweder kostspielige Spitzenanlagen
zu bauen, die nur zeitweilig betrieben werden
konnen, oder in den Sommermonaten auf be-
deutende Gasmengen zu verzichten, wobei sie
das Risiko eingeht, daB sich die Kokereien nach
einer besseren und, stetigeren Absatzméglichkeit
fiir ihr Gas umsehen. Unter Beriicksichtigung
dieser Umstidnde hat die Gesellschait die Gene-
ratorenanlage in Reden erstellt und wird sich
kiinftig unter Umstinden zum Bau weiterer
Schwachgasgeneratoren zur Freimachung von
Unterfeuerungsgas entschlieBen miissen. Sie
verfolgt deshalb auch aufmerksam alle Versuche,
die von anderen Gesellschaften unternommen
werden, um den Schwankungen des Gasbedarfs
wirksam zu begegnen. Eine Losung wird vor
allem darin gesucht, Gas in ausreichenden Men-
gen zu speichern, wobei es allerdings noch erheb-
liche Schwierigkeiten zu iiberwinden gilt. Die
klassischen Gasometer und Druckbehilter sind



infolge ihrer hohen Gestehungskosten fiir solche
Zwecke ungeeignet und kommen nur in Frage,
um den Spitzenbedarf einiger Stunden zu decken.
In den letzten Jahren wurden von der Peoble
Gas CY in Chikago und der Ruhrgas AG Ver-
suche unternommen, Gas in portsen Gesteinen
zu speichern, die in 200 bis 500 m Tiefe liegen
und von einer undurchlissigen Tonschicht be-
deckt sind. Mit einem Aufwand von 5 Mill. DM
hat die Ruhr-Gas AG bei Engelbostel (Han-
nover) eine Versuchsanlage erstellt. Das Hoch-

ofengas wird mit Hilfe von zwei Kompressoren
auf 30 ati verdichtet und durch 20 Bohrlscher
in die porésen Sandsteinschichten bis in eine
Tiefe von 200 m gepreBt. Die Saar-Ferngas AG,
in deren Verteilungsgebiet sich zn wenig geeig~
netes Sedimentgestein befindet, kann in-dieser
Hinsicht vorerst keine Versuche durchfiihren,
Sie hilt aber Verbindung mit den Erdolgesell-
schaften, die in der Nihe ihres Versorgungs-
gebietes Bohrungen durchfiihren, um keine
glinstige Gelegenheit zu versiumen.

Die eisenschaffende Industrie

Auf dem Eisen- und Stahlmarkt wandelte
sich die Situation 1954 im Launfe weniger Mo-
nate von der Stagnation zur Hochkonjunktur.

Von Anfang 1953 an hatte sich die Nachfrage
nach Stahl in der ganzen westlichen Welt ver-
langsamt. Der allgemeine Wiederaufbau war
weit vorgeschritten, und die in den Vorjahren
den Stahlmarkt bestimmenden privaten und
offentlichen Investitionen wurden vermindert.
Die Nachfrage nach Stahl ging auBerdem des-
halb zuriick, weil die Verbraucher erwarten
konnten, daB die widhrend des Koreakrieges
ausgeweiteten Kapazititen jederzeit eine sts-
rungsfreie Versorgung sichern wiirden. Inner-
halb der Montanunion fiihrte auBerdem die
Erwartung von Preissenkungen zur Zuriick-
haltung der Kiufer und zur Auflésung ihrer
Lager.

Um die Mitte des Jahres 1954 trat in Europa
wieder eine Nachfragesteigerung ein, die iiber-
raschend schnell kaum vorauszusehende Aus-

maBe erreichte und mit dem Korea-Boom in
den Jahren 1951 und 1952 durchaus vergleich-~
bar ist. Da die Hiitten anfangs nur zégernd auf
die kriftige Wiederbelebung des Auftragsein-
ganges reagierten und offenbar bestrebt waren,
zunichst jhre Lager zu riumen und eine Festi-
gung des Marktes abzuwarten, ehe sie die Pro-
duktion steigerten, ergaben sich schnell lange
Lieferfristen, die die Kundschaft unsicher wer-
den lieBen und sie vielleicht auch veranlaBten,
iiber den echten Bedarf hinaus Bestellungen zu
erteilen. Das fiihrte dazu, daB am Ende des
Jahres in manchen Lindern je nach Produkt
Lieferfristen von 6 bis 9 Monaten galten.

Bei den Werken der Europiischen Gemein-
schaft fiir Kohle und Stahl lagen die Neuauf-
trige im November und Dezember um rund ein
Drittel iiber dem Absatz, der von monatlich
2,4 Mill. t am Jahresanfang auf 3 Mill. t Ende
1954 angesteigen ist. Die Auftragsbelebung kam
zunichst vorwiegend aus dem Gebiet der Ge-

Auftragseingang und Walzwerkserzeugung der saarlindischen Hitten
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meinschaft selbst, wihrend die Bestellungen
aus dritten Lindern, die etwa 30 vH der Ge-
samtbestellungen ausmachten, nach einem vor-
tibergehenden Riickgang erst im letzten Quar-
tal zunahmen.,

Die Lage der saarlindischen Hiitten war zu
Anfang 1954 zunichst wenig befriedigend. Aus
den - bisherigen Hauptabnehmergebieten, dem
Saarland und Frankreich, gingen nur verhilt-
nismiBig geringe Auftrige ein, Hohere Bestel-
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lungen aus der Bundesrepublik und eine Bes-
serung im Auftragseingang aus anderen Lindern
konnten den Riickgang der Nachfrage im fran-
z@sisch-saarldndischen Wirtschaftsraum nur teil-
weise ausgleichen. Da die Hiitten bis zum Sommer
1958 in Erwartung einer Wiederbelebung der
Konjunktur die Produktion nicht der Auftrags-
lage entsprechend eingeschrinkt hatten, sahen
sie sich spiter zu um so stirkeren Einschrin-
kungen gezwungen, und Anfang 1954 standen
von 24 betriebsbereiten Hochtfen nur 20 unter
Feuer. Das Produktionsniveau lag um 15 vH
unter dem Erzeugungsstand der Jahre 1951/52.
Obwohl der Absatz durch Erledigung &lterer

Aunftrige iiber die neuen Bestellungen hinaus-
ging, wuchsen die Lagerbestinde, Teilweise
konnten die Hiitten ihren Personalbestand nur
durch Verlegung innerhalb des Betriebes und
durch NotstandsmaBnahmen halten.

Bald nach Jahresbeginn stieg dann die Nach-
frage. Die Bestellungen gingen jedoch zunichst
sehr sprunghaft ein. Im Januar erhielten die
Werke im Zuge einer massierten Auftragswelle,
die durch die bevorstehende Revision der Preis-
bestimmungen der Hohen Behérde ausgeldst
wurde, grole Bestellungen, aber erst ab Mai
iiberstiegen die Neuauftrige laufend den Ver-
sand.

Der Auftragseingang bei der saarlidndischen eisenschaffenden
Industrie in 1000 Tonnen im Jahre 1954

davon aus
Auftrags-
Zeitraum . eingang Saarland Franz. | Bundes- | anderen
insgesamt | S82ra0 Union | republik | Landern
1. Vierteljahr 596,3 123,0 1994 183,3 90,6
2. Vierteljahr 603,9 155,1 211,7 136.,9 100,2
3. Vierteljahr 713,4 158,1 215.2 213,1 127,1
4, Vierteljahr 082,5 187.3 278,5 324,3 192,3
1954 zusammen 2 896,1 623,5 904.,8 857,6 510,2
1953 zusammen 17571 459,1 521,9 336,38 439,2

Die Auftrige aus dem Saarland hielten sich nach dem
ersten Anstieg im Frithjahr bis zum Herbst auf normalem
Stand und erreichten im vierten Quartal schlieflich wieder
die fritheren Spitzenwerte. Die saarlindischen Kunden
bestellten vor allem grdBere Mengen an Halbzeug als im
Vorjahr, dagegen nahmen die Auftrige fiir Form- und
Stabsiahl sowie Bleche nicht in gleichem MaBe zu, Ins-
gesamt gingen die Bestellungen mit 624 000 t betrdchtlich
Uber den Vorjahresumfang hinaus. .

. Die Entwicklung der Bestellungen aus Frankreich ver-

lief dhnlich, doch wurden die 1951 und 1952 bestellten
Mengen bei weitem nicht erreicht. Offenbar deckten die
franzosischen Hindler und Verbraucher, die in den Jahren
der Hochkonjunktur zu den bevorzugten Kunden der
saarlindischen Hiitten zihlten, ihren Bedarf zu einem
gréBeren Teil bei franzdsischen Werken,

Aus der Bundesrepublik kamen 1954 Auftrige iiber
858 000 t, also fast gleichviel wie aus Frankreich. Die Zu-
nahme der Bestellungen aus Westdeutschland reicht schon
in das Jahr 1952 zuriick, als die Bundesrepublik die Ein-
fubren von Eisen und Stahl durch ZollmaBnahmen be-
giinstigte. Im_Jahre 1953 stieg die Nachfrage weiter an
und erreichte im Januar 1954 mit 118 000 t ihren bis dahin
gréBten Umfang seit Kriegsende. Sie spielte sich im Ver-
lauf des Jahres auf einem Niveau von monatlich 70 000 t
ein, Die Bestellungen betrafen besonders Stab- und Form-~
stahl, Bleche, Bandstahl, GrauguBerzeugnisse und Halb-
zeug, sie trugen aber auch wesentlich zur Besserung der
Auftragslage fiir Walzdraht bei. .

Die Nachfrage aus anderen Lindern kann als relativ
zufriedenstellend angesehen werden. Nachdem sie im
ersten Halbjahr unter dem Druck der auf den Weltmairkten
herrschenden Konkurrenz zunachst sehr labil war, gingen
im zweiten Halbjahr wesentlich hdhere Aufirige ein, die
zuletzt den durchschnittlichen Bestellungen zur Zeit des
Korea-Booms nahekamen. Sie betrafen in erster Linie
Halbzeug, Stabstahl, Bleche und GuBerzeugnisse.

Der Auftragsbestand der Hiitten, der zu An-
fang des Jahres mit 514 000 t nur zweieinhalb
Monatsproduktionen entsprach, hat sich bis
zum Jahresende verdoppelt. Er entsprach Ende
Dezember 1954 mit 1,06 Mill. t mehr als dem
Vierfachen der mittlerweile gestiegenen monat-
lichen Produktion. Die schon im Jahre zuvor zu
beobachtende Verlagerung der fiir die einzelnen
Kundengruppen vorliegenden Bestellungen hat
sich fortgesetzt. Fiir saarlindische Kunden la-
gen mit 162 000 t um die Hilfte hhere Bestel-
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lungen vor als ein Jahr zuvor, gleichwohl ging
der Anteil der unerledigten Auftrige saarldn-
discher Kunden von 21 auf 13 vH zuriick. Auch
die unerledigten Auftrige der franzdsischen
Besteller machten trotz der Zunahme wvon
208 000 auf 337 000 t einen geringeren Anteil
des Bestandes aus als bisher. Hingegen haben
sich die unerledigten Auftrige westdeutscher

Der Auftragsbestand der saarlandischen Hitten
am Ende des Jahres

[ Saarland 153 %

1058 246t

902370¢

Amt des Saoris

Kunden von 75 000 t auf 312 000 t mehr als
vervierfacht, und ihr Anteil am Gesamtauf-
tragsbestand, der schon im Jahr zuvor von 8 auf
15 vH gestiegen war, nahm weiter auf 29 vH zu.
Er war damit fast ebensogro wie der Anteil der
Auftrige aus Frankreich. Der Vorrat an Auf-



trigen aus anderen Lindern hat sich, besonders
durch die Entwicklung in den letzten Monaten,
gegeniiber dem Vorjahr verdoppelt. Sein Anteil
am Gesamtvorrat betrug unverindert ein knap-
pes Viertel.

Die Auftragsreserven fiir die einzelnen Erzeugnisse
haben_nicht einheitlich zugenommen, da die Nachfrage
nach Produkten unterschiedlich war bzw. verschiedene
Produkte aus der laufenden Produktion und aus Lager-
bestinden kurzfristig geliefert werden konnten. Die stark-
ste Zunahme weist der Auftragshestand fiir Halbzeug,

Formstahl, Stabstahl, Walzdraht sowie Bandeisen und
Rohrenstreifen auf.

Im allgemeinen entsprachen die Auftragsreserven dem
Vier~ bis Fiinffachen der durchschnittlichen monatlichen
Produktion im zweiten Halbjahr 1954, Beim Stabstahl war
sogar eine gute Beschéiftigung fiir sieben Monate gesichert,
wiahrend die Auftragsvorrite fiir Rohrenrundstahl sowie
fiir GrauguB und StahlformguB nur relativ gering waren.
Die Auftragsreserven fiir Bleche haben zwar von 117 000 t
auf 181 000 t zugenommen und entsprachen damit dem
Vierfachen einer Monatsproduktion, sie blieben jedoch
betrachtlich hinter dem Auftragsbestand in friiheren Zei-
ten guter Beschiftigung zuriick.

Auftragsbestand der eisenschaffenden Industrie
in Tonnen Ende 1952, 1953 und 1954

Ende Monatl. | Auftrags-
Erzeugnis Produktion | vorrat
1952 1953 1954 ‘mlgéf" Monate™

Roheisen und Rohblscke 13 496 14 002 16 552 .. ..
Halbzeug zur Wiederverwalzung | 41 386 62596 | 121 842 32012 3.8
Eisenbahnoberbaumaterial 34 856 18 241 19 598 4 833 4,1
Formstahl 131 228 41 455 101 331 24 002 4,2
Stabstahl 300 082 143 818 439 705 62 197 7,1
Rohrenrundstahl 7 844 6181 12 696 5245 2,4
‘Walzdraht 53 923 55979 82 613 20 843 4.0
Bandstahl und Réhrenstreifen 42 991 30167 57 446 11 811 4,9
Universaleisen und Bleche 250 514 | 116633 | 181 026 40 623 4,5
GrauguB und StahlformguB 26 050 24 821 25 437 16 780 1,5
Zusammen 902 370 | 513 893 {1058 246

Die Produktion der Hiitten wurde erst relativ
spit der verbesserten Auftragslage angepaft.
Daher wurde erst im September der Stand vom
Herbst 1952 wieder erreicht. Obwohl die Pro-
duktion dann dariiber hinaus stieg, konnte der

in der ersten Jahreshilfte im Vergleich zu den
Vorjahren eingetretene Produktionsausfall nicht
mehr ganz ausgeglichen werden, so daB die
Ergebnisse des Hochkonjunkturjahres 1952 bei
Roheisen und Rohstahl nur knapp erreicht wur-
den.

Die Produktion der saarlindischen eisenschaffenden Industrie
in 1000 Tonnen 1951 bis 1954

Produkt | 1951 1052 1953 1954
Roheisen 2 369,5 2 550,4 23819 2 499,2
Rohstahl 2582,5 | 2803,3 | 26640 | 27871
Walzwerksfertigerzeugnisse
Eisenbahnoberbaumaterial 76,6 69,1 87,8 52,3
Formstahl 212,4 247,1 222,56 251,2
Stabstahl 600,6 691,6 644,8 668,6
darunter Streckdraht 20,9 21,9 25,1 26,3
Rohrenrundstahl 49,5 60,9 61,1 54.6
‘Walzdraht in Ringen 214,9 225,8 195,2 230,6
Bandstahl und Réhrenstreifen 171,9 166,5 130,8 140,2
Universaleisen, 32,8 38,5 34,6 35,4
Bleche 418,6 428,3 404,4 428,0
Walzwerksfertigerzeugnisse zusammen 1777,3 | 19279 | 1781,3 | 18608
Halbzeug zusammen 303,6 314,3 283,4 354,7
davon zum Absatz im Saarland 15,2 27,1 24,1 21,9
davon zum Absatz nach auBerhalb
des Saarlandes 155,5 151,1 177,1 231,7
zur Wiederverwalzung im Saarland 129,3 136,0 82,2 95,1
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Die Roheisenproduktion belief sich 1954 auf
2,50 Mill. t, sie war um 117 000 t oder 5 vH
groBer als im Vorjahr, aber um 50 000 t gerin-
ger als 1952. In den drei letzten Monaten des
Jahres waren 24 Hochofen unter Feuer gegen-
iiber 20 zu Jahresanfang.

Die Rohstahlerzeugung stieg um 120 000 £
oder rund 5 vH auf 2,79 Mill. t und war nur um
16 000 t niedriger als 1952. Das Schwergewicht
lag wie bisher bei der Thomasstahlerzeugung,
doch kam diese nicht ganz an das Ergebnis von
1952 heran, wahrend die Martinstahlerzengung
etwas iiber den damaligen Umfang hinausging,
ohne daB sich freilich das bisherige Verhiltnis
von drei Vierteln Thomasstahl und einem Vier-
tel Martin- und Elektrostahl gedndert hat. Die
‘Walzwerkserzeugung war hoher als im Rekord-
jahr 1952. Dabei war allerdings die Halbzeug-
produktion wesentlich groBer und die Erzeugung
von Walzwerksfertigerzeugnissen um 87 000 ¢
geringer als 1952. Ein Riickgang gegeniiber 1952
ergab sich bei allen Fertigprodukten auBer Tri-
gern und Formstahl, Walzdraht und Blechen,
Besonders markant war er bei Eisenbahnober-
baumaterial, Stab- und Formstahl sowie Band-
stahl und Rohrenstreifen.

Der Absatz der Hiitten hat sich 1954 sehr
glinstig entwickelt. Da sich 1953 infolge der
Aufrechterhaltung der Produktion auf einem
Stand, der durch die Bestellungen nicht mehr
gerechtfertigt war, erhebliche Vorrite an Fer-
tigwaren angesammelt hatten, konnten die Lie-
ferungen nach der Absatzflaute in den ersten
Monaten des Jahres durch Riickgriffe auf die
Lagervorrite bereits wesentlich vergréBert
werden, bevor die Produktionssteigerung wirk-
sam wurde. Dariiber hinaus wurde noch zum
Jahresende in gewissem Umfange vom Lager
verkauft. Infolgedessen war der Gesamtabsatz
mit 2,3 Mill. t um 200 000 t gréBer als im Vor-
jahr und um rund 100 000 t gréBer als 1952,

Beim Absatz ist eine sich bereits im Vorjahr
im Auftragseingang ankiindigende Verlagerung
in der Richtung erfolgt, daB die Lieferungen
nach Frankreich weiter zuriickgingen, wihrend

Der durchschnifl. monatliche Absatz
der saarl. Hiitten nach Absatzgebieten
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1951 1952 1953 1954
in Tausend Tonnen
davun nach
Jahr Ab-
satz | Saar-| Frank{ Bund.] and.
insg.| land | reich rep. | Land.
1951 180,2 | 55,3 74,2 7.6 | 43,1
1952 187,6 | 61,8 | 85,3 15,9 | 24,6
1953 178,8 | 47,5 69,9 28,0 | 33,4
1954 196,0 | 47.5 64,7 51,7 | 32,1

Seatistisches Amt des Saarlondes

dje Lieferungen in die Bundesrepublik derart an
Bedeutung gewonnen haben, daf sie den Absat
im Saarland erstmalig iibertrafen. ’

Absatz der eisenschaffenden Industrie in Tonnen im Jahre 1954

davon entfielen auf
Erzeugnis : Absatz Franz Bundes- andere
"nsgesamt | Saarland Union republik Lander
Roheisen und Rohblécke 74 394 63 565 2 576 8 253 —
Halbzeug zur Wiederverwalzung
im Saarland und zum Absatz nach
auBerhalb 360128 125 674 91 247 28 483 114 724
Eisenbahnoberbaumaterial 52 016 7479 31171 3160 10 206
Formstahl 243 077 57 482 78.834 91 261 15 500
Stabstahl 632 898 101 602 242 503 185 612 103 181
Réhrenrundstahl 54 498 54 498 — -— —
Walzdraht 167 822 53 523 73 021 28 651 12 627
Bandstahl! 135 905 12 224 52 502 56 384 14 705
Rohrenstreifen 7 601 6 253 —_ —_ 1348
Universaleisen und Bleche 495 812 73158 | 198124| 146610 77 920
GrauguB und StahlformguB 127 589 13921 6 385 72 171 35112
Zusammen 2351 740 569 379 776 4531 620 585 385 323

Im Saarland verkauften die Hiitten trotz
ungiinstiger Ergebnisse im ersten Halbjahr wie
im Vorjahr insgesamt 570 000 t. Obwohl die
Kurve des Absatzes der Hiitten im Saarland bei
Betrachtung kiirzerer Zeitabstinde erwartungs-
gemiB dem Produktionsindex der eisenverar-
beitenden Industrie folgt, bleibt sie auf lingere
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Sicht zunehmend hinter diesem zuriick. So weist
der Absatz im Saarland seit zwei Jahren iiber-
haupt keine Zunahme mehr auf, vielmehr blie-
ben die Verkiufe 1953 und 1954 um 40 000 t
hinter den 1950 abgesetzten Mengen und um
170 000 t hinter dem Rekordabsatz von 1952
zuriick., Da sich der Gesamtabsatz der Hiitten



seit 1950 um mehr als ein Viertel erh6ht hat, ist
der Anteil des Absatzes im Saarland stindig zu-
riickgegangen. Im Jahre 1950 betrug er 36 vH,
im abgelaufenen jahr aber nur mehr 24 vH des
Gesamtabsatzes. Da der Bedarf der saarlindi-
schen Verarbeiter heute nach dem Stand der
industriellen Produktion um etwa 50 vH gréBer
ist als 1950, diirften in den beiden letzten Jahren
vor allem die Beziige der Handler, die 1950 und
1951 erheblich am Export von Hiittenproduk-
ten beteiligt waren, nicht mehr dieselbe Hohe
erreicht haben wie in den Vorjahren. AuBerdem
haben die Verarbeiter 1950 und 1951 wahr-
scheinlich ihre Lager vergréBert und spéter
wieder abgebaut. SchilieBlich sprechen die Er-
gebnisse der Eisenbahnstatistik aber auch da-
fiir, daB die saarlindischen Verarbeiter wahr-
scheinlich inzwischen mehr Vorprodukte als
frither von auBerhalb beziehen. Jedenfalls hat
der Empfang von Hiittenprodukten aus Frank-
reich, der Bundesrepublik und Luxemburg nach
der Eisenbahnstatistik von 45 000 ¢ im Jahre
1953 auf 108 000 t im Jahre 1954 fijhlbar zu-
genommen, In diesem Zusammenhang ist die

Entwicklung des Absatzes im Saarland nach
einzelnen Produkten besonders interessant. Am
stirksten ging der Absatz von Bandstahl, Roh-
renstreifen und Blechen zuriick. Bei Walzdraht
ergab sich nach dem Riickgang im Vorjahr zwar
im Zusammenhang mit der Belebung in der
Drahtindustrie wieder eine kridftige Zunahme
der Lieferungen, es ist jedoch zu beriicksichti-
gen, daB die Drahtindustrie ihre Produktion
seit 1950 mehr vergréBert hat. Die Drahtindu-
strie hat 1954 ihre Beziige aus Frankreich er-
hoht und erstmals groBere Mengen aus Luxem-
burg eingefiihrt.

Die im Saarland abgesetzten Mengen von
Roheisen und Rohblécken waren geringer als
1953, dagegen haben die Verkiufe von Halb-
zeug nach dem Riickgang vom Vorjahr wieder
zugenommen, erreichten aber nicht mehr den
Umfang der Jahre 1951 und 1952. Die Lieferun-
gen von Formstahl und Stabstahl entsprachen
den Vorjahresmengen, sie blieben also weiterhin
hinter dem Umfang des Absatzes in den jahren
1951 und 1952 zuriick.

Absatz der eisenschaffenden Industrie im Saar:
land in 1000 Tonnen 1951 bis 1954

Erzeugnis 1951 | 1952 | 1953 | 1954
Roheisen und Rohblécke 57,0 | 955 | 80,7 | 63,8
Halbzeug zur Wiederverwalzung 146,9 | 156,2 | 102,0 | 125,7
Eisenbahnoberbaumaterial 94 8.4 8.8 7,5
Formstahl 64,3 71,7 | 56,3| 57,5
Stabstah! 124,1 1 1446 | 1068 | 101.6
Roéhrenrundstahl 491 60.1 58,0 54,56
Walzdraht 49.5 | 48,3 32,4 53,6
Bandstahl 195 21,3 11,9 12.2
Rohrenstreifen 349 | 255 | 252 6,3
Universaleisen und Bleche 948 97.1 | 756 | 732
Grauguf und StahlformguB 1356 13,0 11.5| 13.9
Zusammen 663,0 | 741,7 | 569.,7 | 569,4

Die Lieferungen nach Frankreich waren mit
776 000 t um 63 000 t geringer als im Vorjahr,
und ihr Anteil am Gesamtabsatz war mit 33 vH
um ein Viertel niedriger als zur Zeit des Korea-
Booms, als die Franzésische Union laufend mehr
als 40 vH des saarlindischen Hiittenabsatzes
aufnahm. Der Riickgang der Verkiufe in Frank-
reich ergab sich zum Teil durch den verminder-
ten Bedarf im ersten Halbjahr. Allerdings hat
er seine Ursache auch darin, da8 die franzgsi-
schen Kunden teilweise zu den franz&sischen
‘Werken abgewandert sind bzw. mehr aus ande-
ren Lindern eingefiihrt haben als bisher. Die
franzdsischen Stahleinfubhren aus anderen Lin-
dern sind nimlich von 163 000 t im Jahre 1953
auf 400 000 t im abgelaufenen Jahr gestiegen.
Die Absatzverminderung gegeniiber dem Vor-
jahr betraf vorwiegend die Lieferung von Form-
stahl und Blechen. Eine Zunahme ergab sich im
Absatz von Bandstahl, Walzdraht und Grau-
guBerzeugnissen.

Im Absatz nach der Franzgsischen Union sind
auch die Verkiufe nach franzosischen Ubersee-
gebieten einbegriffen, die sich im Jahresergebnis
auf 42 000 t beliefen. Die groBten Lieferungen
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gingen mit 18 000 t nach Tunesien und Marokko
und mit 12 000 t nach Indochina. Weitere er-
wéhnenswerte Lieferungen erhielten die fran-
zdsischen Besitzungen in West- und Aquatorial-
afrika.

Die Bundesrepublik bezog im vergangenen
Jahre 620 000 t saarldndische Hiittenprodukte,
das war fast die doppelte Menge wie 1953. Der
Anteil der saarlindischen Hiittenlieferungen
nach der Bundesrepublik am gesamten Eisen-
und Stahlabsatz erreichte 26 vH. Im Absatz
nach der Bundesrepublik dominierten wie bisher
die Stab- und Formstahllieferungen sowie die
Blech- und GuBlieferungen der Hiitten. Vom
gesamten Blechabsatz gingen 29 vH, vom Stab-
und Formstahlabsatz ebenfalls 29 vH, von den
Bandeisenlieferungen 41 vH und vom GufBab-
satz sogar 56 vH in die Bundesrepublik. Im ab-
gelaufenen Jahr gingen auch betrichtliche
Mengen von Roheisen und Halbzeug nach West-
deutschland. Weniger zufriedenstellend ent-
wickelte sich der Absatz von Walzdraht. Wih-
rend die deutschen Gesamteinfuhren an Walz-
draht gegeniiber dem Vorjahr um 12 vH zu-
nahmen und sich die franzgsischen Lieferungen



in die Bundesrepublik sogar um ein Viertel er-
hohten, sind die saarlindischen Lieferungen von
32 300 auf 28 700 t zuriickgegangen.

Der Absatz der saarlindischen Hiitten nach
der Bundesrepublik Deutschland in Tonnen
1952 bis 1954

Erzeugnis 1952 1953 1954
Roheisenu. Rohblécke] 2 780 6 221 8 253
Halbzeug — 17003 | 28 483
Eisenbahnoberbau- 5635

material 770 3160 -
Formstahl 20378 | 34198, 91261
Stabstahl 72 664 | 104 685 | 185 612
Rohrenrundstahl - — —
‘Walzdraht 13024 | 32296 28651
Bandstahl 16609 | 27369 56 384
Rohrenstreifen — — —_—
Universaleisen und

Bleche 26 334 | 62857146610
Graugu3 und Stahl-

formguB 37951 45191 72171
Zusammen 190 510 | 335 455 | 620 585

Da sich die Lieferungen nach der Bundesre-
publik nunmehr dem Absatz nach Frankreich
nihern, ist zu hoffen, daB sich im Stahlabsatz,
ebenso wie bei den Kohlenlieferungen, ein ge-
sundes Gleichgewicht der Lieferungen nach den
beiden Mirkten heraunsbilden wird. Es kann
wohl kaum erwartet werden, daB, wie in den
Vorkriegsjahren, wieder jihrlich 1,6 bis 1,8
Mill, t saarlindischer Hiittenprodukte Absatz
in Deutschland finden werden, jedoch liegt im
Rahmen des Gemeinsamen Marktes und unter
dem Einflu3 zur Zeit noch nicht genau zu be-
urteilender Entwicklungen ein gleichbleibendes
Absatzniveau von 1 Mill. t jihrlich im Bereich
der Moglichkeit, Darauf deutet die jiingste Ab-
satzentwicklung hin. Denn der Anteil der saar-
lindischen Lieferungen an den gesamten west-
deutschen Stahleinfuhren ist im vergangenen
Jahr trotz des unrealistischen Wechselkurses
und der hohen Frachtbelastung betrichtlich ge-
wachsen. Bei einer Einfuhrsteigerung der Bun-
desrepublik um 46 vH haben sich die Lieferun-
gen der saarlindischen Hiitten dorthin fast ver-
doppelt, und ihr Anteil an den deutschen Im-
porten ist von 24 vH im Vorjahr auf 30 vH ge-
stiegen. Er war damit ebenso hoch wie derjenige
der belgisch-luxemburgischen Wirtschaftsunion,
der von. 38 auf 32 vH zuriickgegangen ist.

Der Absatz der Hiitten in der Bundesrepu-
blik weist gegeniiber der Vorkriegszeit struk-
turell einige Verinderungen auf. Wihrend der
Absatz von Halbzeug, der vor dem Kriege
mengenmiBig ein Fiinftel der Gesamtlieferun-
gen der Hiitten ausmachte auf 37 vH gestiegen
ist, hat sich der Anteil von Form- und Stabstahl
von reichlich der Hilfte auf 45 vII vermindert.
Es ist allerdings zu beachten, da8 die Bundes-
republik 1954 insgesamt nur 600 000 t Stab- und
Formstahl eingefithrt hat. Das war betridcht-
lich weniger als 1987 die Saarhiitten allein dort-
hin geliefert haben. Auch die Anteile von Grau-
gu und Stahlformgufl am Gesamtabsatz der
Saarhiitten in Westdeutschland sind geringer

Der Absatz der saarlindischen Hiitten
nach der Bundesrepublik Deutschland
in Tonnen 1937 und 1954
(1937: Lieferungen auf der Eisenbahn ,,nach
anderen deutschen Verkehrsbezirken’)

1954
Produkt 1937 1954 |inVvH
1937
Roheisen und
Rohblscke 26 163 8253 | 31
Halbzeug
Universaleisen,
Bleche, Bandstahl| 369 775 231 477 62
Eisenbahnober-
baumaterial 91 441 3160 4
Form- u. Stabstahl] 891 758 276 873 31
Draht 126 6541) 28 651 23
GrauguB} und
StahlformguB 217 1982) 72171 | 33
Zusammen 1722 989 ] 620585 | 36

) 1937 Eisen- und Stahldraht .

1) 1937 Réhren aller Art und Giefereierzeugnisse.
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als vor dem Kriege, allerdings ist zu beriick-
sichtigen, da8 in der fiir 1937 angegebenen
Menge auch GieBereierzeugnisse enthalten sind,
die nicht von den Hiitten erzeugt und abgesetzt
wurden. SchlieBlich hat sich der Anteil von
Walzdraht vermindert. Die Bundesrepublik be-
zog 1954 insgesamt 170 000 t Draht, von denen
die Saarhiitten nur 29 000 t geliefert haben. Der
Absatz von Eisenbahnoberbaumaterial in der
Bundesrepublik hat iiberhaupt kaum noch Be-
deutung.

Im Wettbewerb mit der deutschen Stahlindustrie sind
die Saarhiitten, die frither in verschiedenen siiddeutschen
Gebieten einen Frachtvorsprung vor der Ruhr hatten,
heute insofern benachteiligt, als ihre Frachtkosten durch
die zweite Abfertigungsgebiihr und zweite Streckenfracht
im grenziiberschreitenden Verkehr iiberhsht sind, und die
deutschen Erzeuger andererseits durch die Ausgleichs-
zahlungen fiir Lieferungen in revierferne Gebiete begiin~
stigt werden. Die ungiinstige Frachtsituation hat in letzter
Zeit dazu gefiihrt, daB sich die Lieferungen nach der Bun-
desrepublik mehr und mehr von der Eisenbahn auf die
Strafie verlagern. So wurden im letzten Quartal 1954 von
den fiir deutsche Kunden bestimmten Sendungen in Héhe

Verinderungen der Frachten fiir Walzstahl
im Absatz nach der Bundesrepubik durch die
geplante Vereinheitlichung der Tarife 1)

Fracht nach
Jetsige Frache |  Diskussionse,

in DM je t August 1954

. in DM ijet

Empfangsstation Frachtbasis

Obez- |Dieden-{ Ober- [Dieden~

hausen| hofen | hauseni| hofen

Frankfurt 31,20 { 33,70 | 33,50 | 27,20
Heilbronn 40,10 | 37,70 | 46,10 | 28,70
Wiirzburg 40,40 | 43,90 | 46,60 | 33,70
Stuttgart 42,80 | 37,10 { 50,50 | 30,00
Niirnberg 46,30 | 51,10 | 57,60 | 40,60
Ulm - 47,20 | 47,10 { 59,70 | 36,10
Regensburg 50,70 | 47,70 | 66,70 | 46,00
Augsburg 51,10 | 52,90 | 67,20 | 39,10
Miinchen 53,50 | 57,00 | 73,20 | 45,00
Traunstein 56,50 | 62,60 | 83,10 | 52.50

') Quelle Deutsche Zeitung Nr. 75 vom 28. Sept. 1954,
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von 60 000 t monatlich nur 30 000 t bis 35 000 t der Eisen-
bahn tibergeben. In naher Zukunft ist jedoch mit einer
ftihlbaren Verbesserung der Frachtlage der Saarhiitten in
Stiddeutschland zu rechnen, da nach einer Entscheidung
der Hohen Behorde ab 1. Mai 1956 fir den Eisenbahn-~
transport von Erzeugnissen der Stahlindustrie im grenz-
iiberschreitenden Verkehr innerhalb der Gemeinschaft
direkte Tarife eingefithrt werden und die Grenzabferti-
gungsgeblhr zunichst auf ein Drittel herabgesetzt und
ein Jahr spiter ganz beseitigt wird. Diese MaBnahmen
werden nach einer vorldufigen Berechnung, die mit Vor-
behalt wiedergegeben wird, im Endergebnis die Fracht-
kosten flir saarlandische Walzstahlheferungen in die Bun-
desrepublik um bis zu 1000 Fr. je t ermiBigen.

Im gesamten Gebiet siidlich der Linmie Frankfurt,
Schweinfurt, tschechoslowakische Grenze, das die Ruhr
heute teilweise frachtgiinstiger beliefert als die Saar,

Die Ausfuhr der saarlindischen

werden die Saarhiitten nach Verwirklichung der T'rans-
portentscheidung der Hohen Behdrde wieder einen Fracht-
vorsprung vor der Ruhr haben, allerdings auch die
lothringischen und luxemburgischen Werke. Die deutsche
Hittenindustrie rechnet mit einem kiinftigen_Absatzver-
lust in diesern Gebiet von iiber 1 Mill. t Walzwerks-~
produkten.

Der Absatz der Saarhiitten nach anderen Lin-
dern war 1954 mit 885 000 t um 4 vH geringer
als im Vorjahr, er entsprach bei unterschied-
licher Entwicklung in den einzelnen Momnaten
rund 16 vH des Gesamtabsatzes. Wie im Vor-
jahr waren Form- und Stabeisen, Halbstahl und
Bleche die Hauptabsatzgiiter, dabei erreichten

Hiitten nach anderen Lindern

als Frankreich und Deutschland in Tonnen 1953 und 1954

davon
Erdteil — Land 1953 1954 1. | 2.
Halbjahr
Europa
(ohne Frankreich und Deutschland) | 211 880 | 217 796 87734 | 130060
darunter:
Linder der Europ. Gemeinschaft fiir
Kohle und St hi
(ohne Frankreich und Deutschland) 72934 | 61777 17404 | 44373
Ammerika 107 345 114 714 60 751 53 963
davon: Nordamerlka. 43 382 24 776 8026 16 750
Mittelamerika 6 475 10 247 3639 6 608
Siidamerika 57 488 79 691 49 086 30 605
Asien 54 881 32 217 22 484 9 733
Afrika 26 535 20 572 6121 14 451
Australien 25 24 18 6
Andere Linder zusammen 400666 | 385323 | 177108 | 208213

die Verkiufe von Stab- und Formstahl die Vor-
jahreswerte nicht mehr, wihrend sich die Ver-
kiufe von Halbzeug und Blechen betrichtlich
erhohten. Im iibrigen hat sich auch der Grau-
guBabsatz weiter erhtht, wihrend der Absatz
von Walzdraht auf die Hilfte der Vorjahres-
mengen zuriickgegangen ist. Obwohl der Ex-
port auf die internationalen Mérkte nicht mehr
ganz den Vorjahresumfang erreichte, war er
fiir den saarldndischen Hiittenabsatz nicht zu-

letzt deswegen von Bedeutung, weil diese Ver-
kéufe, besonders, soweit die Lieferungen nach
auBerhalb der Montanunion gingen, zumindest
zeitweise zu giinstigen Preisen durchgefiihrt
werden konnten.

Das Schwergewicht der Exporte lag beim Ab-
satz in Europa und in Amerika. Die Lieferungen
nach Asien, Afrika und Australien verloren
mehr und mehr an Bedeutung.

. In europdischen Lindern wurden 1954 mit 218 000 t
im wesentlichen dieselben Mengen abgesetzt wie im Jahr

Absatz und Durchschnittspreise der saarlindischen Hiitten
in Franken 1952 bis 1954

Anteil am Gesamt-
absatz in vH
Absatz Umsatz Preis
Zeitraum in in je Tonne |Roheisen u.
Tonnen | Mill. Fr. | in Fr. Rol‘lllgllgcke Bleche
Halbzeug
1952 2 251 206 (83 564 054| 37120 18,5 13,2
1953 2 145 557 |78 113 640[ 36 407 17,3 11,5
1954 2 351 740 |83 027 854| 35 305 18,5 8.4
davon:
1. Halbjahr 1044 919 |37 617 265| 36 000 19,4 8,0
3. Vierteljahr 624 050 (21 780 558 34 900 17,4 8,3
September 215029 | 7 365 824 34 255 16,4 8,6
Oktober 226 763 | 7798 410, 34 390 17,2 8,6
November 213999 | 7445373 34792 19,7 9,6
Dezember 242 009 | 8 386 340[ 34 653 17,8 9,3
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zuvor. Ohne die Belebung im zweiten Halbjahr, die von
den zur Europiischen Gemeinschaft fiir Kohle und Stahl
gehorenden Lindern ausging, wire das vorjdhrige Ergeb-
nis allerdings nicht wieder erreicht worden.

Auf die Montanunionlinder Belgien, Holland, Luxem-
burg. und Italien entfielen Lieferungen in Hohe von
62 000 t. Das Vorjahresergebnis wurde um 11 000 t oder
15 vH unterschritten. AuBer den Montanunionslindern
erhielten die Schweiz mit 57 000 t und Schweden mit
26 000 t die bedeutendsten Lieferungen. Im Ost-West-
Handel wurden 16 000 t abgesetzt.

Im Uberseeabsatz entficlen, entgegen der Entwicklung
beim Absatz in Europa, die groBten Lieferungen auf das
erste Halbjahr. In Amerika wurden 115 000 t abgesetzt,
das waren 8 000 t mehr als 1953, Die groften Lieferungen,

nimlich rund dret Viertel, gingen nach Siidamerika.
Gegeniiber dem Vorjahr weist der Absatz in Siidamerika,
wo Argentinien mit Beziigen von 61 000 t der Haupt-
kunde war, eine betrichtliche Steigerung auf. Auch in
mittelamerikanischen Lindern wurde mehr abgesetzt als
1953, wahrend sich die Verkidufe in Nordamerika fast auf
die Hilfte der Vorjahresmengen verringerten.

In Asien, wo der Absatz von 55 000 t im Vorjahr auf
32 000 t gefallen ist, nahmen 25 Linder jeweils relativ
kleine Mengen auf. Die bedeutendsten Lieferungen erhiel-
ten der Libanon mit 7 000 t und die T'lirkei (einschlieBlich
ihrer in Europa gelegenen Teile) mit 6 000 t.

Auch der Absatz in Afrika war riickliufig. Nur Agypten
nahm mit 18 000 t bedeutendere Mengen auf, wahrend

Absatz der saarlindischen eisenschaffenden Industrie)
nach Erdteilen und wichtigen Abnehmerlindern in Mill. Fr. 1950 bis 1954

Erdteil und Land | 1950 1951%) | 1952 | 153 | 1954
Europa .
© Saarland 12 458,2 18 3674 25 527,6 20 132,0 19 268,7
Franzosische Union 15 288,6 29 646,0 40 562,7 32 368,1 29 944.6
Bundesrepublik 58477 33858 7 238,2 11 814,2 21 028,7
Schweiz 625,6 1361,0 1355,2 1245,3 1750,5
Norwegen 558,0 663.7 891,7 330,9 284,6
Schweden 484,9 5943 759,8 509,3 951,8
Ttalien 655,9 1003,0 707,5 1 484,9 905,7
Dinemark 791,0 490,5 549,3 311,0 537,9
Holland 293,1 4417 260,8 381,6 2474
iibrige Linder 1094,8 1451,8 1271,56 3 061,0 2991,0
Zusammen 380979 57 405,2 79 124,2 71 638,2 77910,9
Amerika ) :
US.A, 835,5 3726,1 1765,0 1387,1 590,8
Kanada 50,5 514,1 2466 17,1 4,5
Argentinien 84,4 15052 97,3 743,3 1788,7
fibrige Lander 166,9 6826 547,7 1628,1 1023,8
Zusammen 1837,3 6428,1 2 656,5 31775,6 3407,7
Asien
Israel 1194 276,9 267,7 176,4 15,0
Pakistan 81,7 233,5 90,7 355,6 141,9
Hongkong — — 72,7 110,2 5,6
China 228,8 322,0 3,4 — —
iibrige Linder 247 4 912,1 308,3 1187,8 880,1
Zusammen 671,3 17445 742,9 1830,0 1042,5
Afrika ‘ .
Stidafrikan. Union 213,1 557,3 315.2 422,0 58,6
Agypten 663,5 4152 224,7 351,4 576,4
iibrige Linder 21,6 133,6 93,4 95,6 30,9
Zusammen 898,3 1106,1 633,3 869,0 666,0
Australien 221,2 511,0 407,1 0,8 0,9
Insgesamt 41 725,9 671949 83 564,1 78 113,6 83 028,0

}) Ohne Hiittenkokereien

2) Im Jahre 1951 wurden zwei PreiserhShungen vorgenommen.

.denn der Absatzanteil der relativ hochwertigen

sich die restlichen 2 500 t mit jeweils weit geringeren
Mengen auf 12 weitere Lander verteilen. i

Der Absatz nach Australien beschrinkt sich seit dem
Vorjahr auf den Umfang einer Waggonladung.

Der Umsatz der eisenschaffenden Industrie
belief sich 1954 auf 83,0 Mrd. Fr., das waren
5 Mrd. Fr. mehr als im Jahr zuvor, jedoch wurde
trotz der um 100 000 t hoheren Lieferungen das
Rekordergebnis von 1952 nicht ganz erreicht.
Diese Entwicklung ist zum Teil auf eine Ver-
inderung der Absatzstruktur zuriickzufiihren,
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Blechlieferungen hat sich von 13,2 vH im Jahre
1952 auf 8,4 vH im abgelaufenen Jahre ver-
ringert, wihrend sich der Absatz von Roheisen,
Rohblécken und Halbzeug in gleichem MaBe er-
hohte wie der Gesamtabsatz, so daB der Anteil
praktisch unverindert blieb. Aber auch bei Be-
riicksichtigung dieses Umstandes ist ein tat-
sichlicher Riickgang der Durchschnittspreise
festzustellen, der sich unter dem Druck des
Marktes ergab.



Als die saarlindischen Hiitten nach der Erdffnung des
Gemeinsamen Marktes fiir Stahl im Mai 1953 in Luxem-
burg Preislisten hinterlegten, nahmen sxe eine geringfiigige
Preiserhéhung vor, verkauften jedoch wie die Produzenten
anderer Lidnder je nach Produkt und Markt mit Rabatten
oder Aufpreisen fiir Giiter und Mengen zu abweichenden,
im allgemeinen aber unter ihren Notierungen liegenden
Preisen. Im Februar 1954 hinterlegten die Werke in
Luxemburg neue Preislisten, die auf den Notierungen
basierten, die sich in den ersten neun Monaten des Ge-
meinsamen Marktes herausgebildet hatten. Auf diese
Preislisten konnten nach den nunmehr straffer gefafiten
Bestimmungen der Hohen Behérde Ab- und Aufschlige
in Héhe von 2,5 vH angewandt werden. Die saarlindischen
Hiitten wandten die negative Spanne voll an, selbst dann
noch, als andere Linder, vornehmlich die Bundesrepublik
und Italien, sie schon fallengelassen hatten und teilweise
Zuschlige im Rahmen der durch den Vertrag gegebenen
Moglichkeiten forderten. Erst ab 1, November 1954 wur-
den die Rabatte von den franzdsischen und saarldandischen
‘Werken fiir Stabstahl und Halbzeug zur Wiederverwalzung
nicht mehr gewihrt, nachdem vorher schon Breitband-
stahl davon ausgenommen worden war. Der Durchschnitts-
preis Je t hat sich 1954 noch laufend verringert und war
mit 36 305 Fr. um gut 5 vH geringer als 1952, erst im
letzten Quartal zeigte er wieder ansteigende Tendenz.
Inzwischen wurde die Rabattgewdhrung fallengelassen,
und die Hiitten gingen dazu iber, zu Preisen am Liefertag
zu verkaufen, wahrend sie vorher mit Festpreisen mit vier
Monaten Giiltigkeit abschlossen. Auferdem haben sie bei
der Hohen Behorde neue Preislisten hinterlegt, die bei den
meisten Erzeugnissen aus Thomasstahl mit Ausnahme der
Spezialprofile, des Bandstahles und der Bleche, eine Er-

ohung um 2,5 vH vorsehen, so daB sich die Erlése in
Zulunft wieder bessern werden.

Die Ums#tze verteilten sich auf die einzelnen
Mirkte dhnlich wie der mengenmiBige Absatz.
Im Saarland wurde fiir 19,8 Mrd. Fr. abgesetzt;
obwohl sich die Absatzmenge nicht verindert
hat, ist der Erls also um 800 Mill, Fr. zuriick-
gegangen, Der im Absatz nach Frankreich er-
zielte Erlds hat sich weiter verringert, er lag mit
29,9 Mrd Fr. um 9 vH unter dem Vorjahreser-
gebnis und um ein Drittel unter dem Erl6s von
1952, Der Umsatz im Verkehr mit der Bundes-
republik hat sich gegeniiber dem Vorjahr um
78 vH erhoht, wihrend die abgesetzten Mengen
um. 85 vH zunahmen. Im Rahmen der Exporte
in die iibrigen europiischen Linder ist der Ab-
satz nach der Schweiz, der von 1,2 auf 1,8 Mrd.
Fr. zunahm, von besonderer Bedeutung, Italien,
das im Vorjahr groBere Lieferungen erhielt als
die Schweiz, bezog 1954 nur noch saarlindische
Hiittenprodukte im Werte von 905 Mill. Fr.

In Amerika, wohin Lieferungen im Werte von
3,4 Mrd. Fr. gingen, war Argentinien der be-
deutendste Kunde. Es hat damit die USA in
dieser Stellung abgeltst, die ihre Beziige von
1,4 Mrd. Fr. auf 591 Mill. Fr. verringert haben. In
Asien wurde um mehr als ein Drittel weniger
abgesetzt als im Jahr zuvor, der Umsatz ver-
ringerte sich von 1,8 auf 1,0 Mrd. Fr. um mehr
als 40 vH.

In Afrika hat der bisher beste Kunde, die
Stidafrikanische Union, die Beziige betracht-
lich eingeschrinkt, wihrend Acypten sie noch
erhohte. Der Gesamtumsatz im Verkehr mit
Afrika verringerte sich von 869 Mill. Fr. auf
666 Mill. Fr. um mehr als ein Fiinftel. In Austra-
lien, das in den Vorjahren saarldndische Hiitten-
produkte im Werte bis zu einer halben Mrd. Fr.
bezog, wurde 1954 fiir eine Mill. Fr, verkauft,

Bei fiihlbar gestiegenem Verkaufserlts ging
der Aufwand der Hiitten fiir Rohstoff- und Ma-
terialbeziige (ohne die Beziige der Hiittenko-
kerejen) um 4 Mrd. Fr. auf 83,7 Mrd. Fr. zuriick.
Die Beziige aus dem Saarland, deren Wert schon
im Vorjahr stark riickliufig war, verminderten
sich erneut um fast 2 Mrd. Fr. auf 8,7 Mrd. Fr.
Sie waren um reichlich ein Drittel niedriger als
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in der Zeit der Hochkonjunktur. Die Einkiufe
in Frankreich, die 1953 noch etwas zugenommen
hatten, gingen nur um reichlich 1 Mrd. Fr. auf
20,9 Mrd. Fr. zuriick. Sie machten fast zwei
Drittel des Gesamteinkaufs aus. Die hohen Be-
ziige aus Frankreich erkliren sich zum Teil
durch die Erzeinfuhr, die ungefihr ein Drittel
des Gesamtaufwandes beansprucht, daneben
aber auch durch die Einfuhr von hochwertigem
Stahleisen, von Ferrolegierungen usw. Die Roh-
stoffbeziige aus der Bundesrepublik waren mit
einem Wert von 3 Mrd. Fr. nahezu die gleichen
wie im Jahr zuvor. Die Importe aus anderen
Léandern gingen dagegen um fast 800 Mill. Fr.
auf knapp 1,2 Mrd. Fr. zuriick.

Die Verminderung der Rohstoff- und Mate-
rialbeziige erkldrt sich zu einem erheblichen
Teil daraus, daB3 die Hiitten 1953 trotz des fiihl-
baren Produktionsriickganges in Erwartung
einer baldigen Wiederbelebung der Nachirage
und entsprechend den Empfehlungen der Hohen
Behorde Erz und andere Rohstoffe iiber den
laufenden Bedarf hinaus auf Lager gelegt hatten
und ihre Eink&dufe inzwischen wieder dem lau-
fenden Bedarf angepafit und gewisse Vorrats-
lager wieder reduziert haben,

Der Bezug von Erz und Sintergut )
in Tonnen 1953 und 1954
(nach der Eisenbahn- und Binnenschiffahrts-Statistik) -

Erzbezug 1953 1954

per Eisenbahn aus

Frankreich 6933631 | 6913 585

Luxemburg 589 418 —

Bundesrepublik 27 237 37119

anderen Lindern 3740 78
per Schiff aus

Frankreich 241 439 163 729

Bundesrepublik 41705 —
Zusammen 7800170 | 7114520

1) Der reine Erzbezug kann nicht getrennt nach Herkunfts-
gebieten angegeben werden.

Die Verminderung der Beziige aus Frank-
reich und besonders aus dem iibrigen Ausland
ergab sich in erster Linie durch die Verminde-
rung des Erzbezuges, der 1953, in der Zeit riick~
laufiger Konjunktur, insbesondere durch zu-
sidtzliche Einfuhr luxemburgischer Erze, von
6,2 Mill. t auf knapp 7,1 Mill. t gestiegen war.
Die Hiitten haben 1954 den Erzbezug aus Lu-
xemburg eingestellt und auch in Frankreich et-
was weniger Erz als im Vorjahr eingekauft. Mit
6,3 Mill. t lag der Erzbezug allerdings immer
noch um rund 250 000 t iiber der fiir die laufende
Produktion benétigten Menge.

Im Gegensatz zu den Rohstoffbeziigen der
Stahlwerke sind die Beziige der Hiittenkoke-
reien nicht zuriickgegangen, vielmehr erhohte
sich bei etwas geringerem Import von Ruhr-
kohle der Bezug von Saarkohle um fast 100 000 t
auf 3,77 Mill. t. Da die Preissenkung fiir Indu-
strielohle erst gegen Ende des Jahres erfolgte,
war der Aufwand fiir Brennstoffe mit 19,1 Mrd.
Fr. etwas hoher als im Vorjahr.



Bei im ganzen wesentlich geringeren Auf-
wendungen fiir Rohstoffe, Vormaterialien und
Brennstoffe konnten die Fertigwarenlager, die
1953 infolge des Nachfrageriickganges betrdcht-
lich angewachsen waren, vermindert werden,

Durch den teilweisen Abbau der Rohstoff-,
Vormaterial- und Fertigwarenlager, die Ende
1953 einen Wert von 23 Mrd. Fr. hatten. bzw.
durch die Verminderung der Rohstoff- und Vor-
materialbeziige hat sich die Liquiditdt der Be-
triebe, die am Jahresanfang teilweise ange-
spannt war, fithlbar gebessert.

Die Ertragslage hat sich durch die bessere
Kapazititsausnutzung und die Verminderung
der Kosten fiir die Lagerhaltung zwar ebenfalls
gebessert, doch waren unter dem Druck des zeit-
weise scharfen Wettbewerbs die von den Wer-
ken im Jahresdurchschnitt erzielten Preise je
Tonne um 3 vIH geringer als im Vorjahr. Bei den
gleichen Preisen wie im Vorjahr wire der Ge-
samterlds noch um schitzungsweise 2 Mrd. Fr.
groBer gewesen. Die Lohnkosten waren ver-
haltnismiBig stabil. Zwar sind die durchschnitt-
lichen Effektivstundenléhne gegeniiber dem
Vorjahr von 168,50 auf 171,56 Fr. gestiegen, und
die "durchschnittliche wdchentliche Arbeitszeit
hat sich geringfiigig von 49,9 auf 50,1 Stunden
erhoht, so daB die durchschnittlichen ‘Wochen-
16hne aller Hitttenarbeiter von 8 342 auf 8 597
Fr., also um reichlich 3 vH anstiegen, aber die
Beschiftigtenzahl ging trotz der um 7 vH gro-
Beren Produktion von 32 228 auf 31 755 zuriick.
Weitere Anderungen der fiir die Ertragslage
wesentlichen Faktoren werden sich erst kiinftig
auswirken. Dies gilt insbesondere fiir die gegen
Jahresende gebesserten Preise und fiir die Sen-~
kung der Kosten fiir die Kohle. Dabei bleibt zu
beriicksichtigen, daB die allgemeine Senkung

der Industriekohlenpreise den Forderungen der
Saarhiitten nicht gerecht wird. Die Saarhiitten
verlangen vielmehr eine Preisregelung, durch die
ihnen im Hinblick auf ihren Standort in un-
mittelbarer Nahe der Kohlengruben ein teil-
weiser Ausgleich fiir ihre im Vergleich zu den
Lothringer Werken grofleren Kosten beim Erz-
bezug gewihrt wird. Derzeit gewédhren die Saar-
bergwerke den Hiitten in Lothringen, die jihr-
lich 1 Mill. t Saarkohle beziehen, einen Zonen-
preisrabatt von durchschnittlich 100 Fr. je t, so
daB der Preis ohne Fracht fiir sie geringer ist als
fiir die saarlindischen Werke, die schon hin-
sichtlich des Erzbezugs gegeniiber den loth-
ringischen Werken betrichtlich benachteiligt
sind. Nach Ansicht der Saarhiitten ist der Zonen-
preisrabatt fiir die nahegelegenen ostfranzo-
sischen Gebiete in dieser Form nicht gerecht-
fertigt. Er sollte durch einen Mengenrabatt er-
setzt werden, damit den saarlindischen Werken
wenigstens der ohnehin nur bescheidene Vor-
teil aus dem Standort auf der Kohle, der fiir
ihre Entstehung und Entwicklung von groer
Bedeutung war, wieder zugutekommt.

Im Hinblick auf die gebesserte Ertragslage,
vor allem aber wegen der filhlbaren Verbes-
serung der Liquiditit der Betriebe, kann an-
genommen werden, dafB sich die Bruttoinvesti-
tionen der Hiitten, die bisher vorwiegend aus
eigenen Mitteln der Betriebe finanziert wurden,
trotz des Abbaues der Lagervorrite ungefihr
auf dem Stand der Vorjahre gehalten haben.

Die Bruttoinvestitionen der Hiitten in der
Zeit von 1951 bis 1953 beliefen sich auf insge-
samt 31,0 Mrd. Fr., von denen 19,4 Mrd. Fr. oder
rund 8 vH des Umsatzes fiir Bauten und Pro-
duktionsanlagen und 11,7 Mrd. Fr. fiir die Ver-
groBerung der Vorrite verwandt wurden., Die

Die Investitionen und die Umsiitze der Hiitten in Mill. Franken -
1951 bis 1953

Investition/Umsatz 1951 | 19521)| 1953 |Zusammen
Investitionen in Bauten 529 | 1642 1683 3 854
Investitionen in sonstigen

Produktionsanlagen 4155 4907 | 6470 15 532
Zusammen 4684 | 6549 8153 19 386
WertmiBige Vermehrung

der Vorrite 3634 5248 21781 11 663
Insgesmt 8318 | 11797 10934 31 049
Umsatz 67200 83600 78100 228 900

1) Berichtigte Zahlen.

Ausgaben fiir die Vorratsvermehrung waren
also mehr als halb so groB wie die gesamten An-
lageinvestitionen. Die stirkste Vorratserhohung
ergab sich im Jahre 1952 mit 5,2 Mrd. Fr. Dabei
diirfte allerdings die preisbedingte Wertzunah-
me eine wichtige Rolle gespielt haben,

Fiir die Investitionen im Jahre 1954 standen
neben den laufenden Ertrigen und den vorhan-
denen Riickstellungen, soweit bekannt, nur bei
der Dillinger Hiitte gewisse Betrige aus Kapital-
erhdhung zur Verfiigung. Im Rahmen der Er-
hohung des Aktienkapitals von 1,68 Mrd. Fr.
auf 3,10 Mrd. Fr. wurden zwei Tranchen in Hohe

von zusammen 355 Mill. Fr. aufgerufen. AuBer-
dem sollten durch die Aktionire von franzosi-
schen, saarlindischen bzw. deutschen Banken
Kredite in Hohe von zusammen 400 Mill. Fr.
aufgebracht werden. Dariiber hinaus wurde als
Restausschiittung von Marshallplangeldern ein
Kredit in Hohe von 600 Mill. Fr. erwartet.
SchlieBlich war der Halberger Hiitte vom Aus-
riistungs- und Modernisierungsfonds ein Kredit
in Hohe von 50 Mill. Fr. zugesagt.

Der seit 1952 angekiindigte Bau einer neuen
WalzstraBe in Volklingen ist auch 1954 micht
zustandegekommen, jedoch wurden die Vor-
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arbeiten, die unter anderem die Verlegung des
Saarbettes und der Bahnlinie umfassen, fort-
gefithrt, Die Sequesterverwaltung hat nunmehr
angekiindigt, daB mit den Arbeiten zum Bau
einer WalzstraBe zur Herstellung von Form- und
Stabstahl, deren Kapazitit gréBer werden soll
als die der bisherigen Strafen eins und zwei, in
Kiirze begonnen werde. Die Finanzierung des
Baues ist voll gesichert. Nachdem es angesichts
der bevorstehenden Aufhebung der Sequester-

Die Weltrohstahlerzeugung in Mill. Tonnen
1952 bis 1954

Produktionsgebiet 1952 | 1953 | 1954
Gemeinschaft 41,8 39,7 43,8
Grofibritannien 16,7| 17,9 18,8
Vereinigte Staaten 84.5| 101,3| 80,1
Sowjet-Union 34,4 37,9| 41,0
Ost-Europa 10.8| 12,0 13,3
Japan 7,0 7,1 7,8
sonstige Linder 16.8} 185 18,2
Weltproduktion insgesamt| 212,0| 235,0| 223,0

verwaltung und der Regelung der Besitzver-
hiltnisse zeitweise als unwahrscheinlich galt,
daB die Sequesterverwaltung ein solch bedeu-
tendes Projekt, welches das Betriebsgeschehen
auf Jahre hinaus festlegt, in Angriff nehmen
wird, sind inzwischen die Hallen und Einrich-
tungen an eine franzosisch-saarlindische Gruppe
und die Walzstrae selbst westdeutschen Fir-
men in Auftrag gegeben worden.

Vergleicht man die Entwicklung der Saar-
hiitten im Jahre 1954 mit derjenigen in anderen
Revieren, so mul vorab erwdhnt werden, daB
die Weltrohstahlproduktion im Jahre 1954 um
5 vH auf 223 Mill. t zuriickgegangen ist, und
zwar im wesentlichen durch die Abschwichung
der Investitionstitigkeit in den USA,

Die amerikanischen Stahlwerke, die trotz des
Riickgangs der Nachfrage zu keinen Preiszu-
gestindnissen bereit waren, muBten ihre Er-
zeugung um ein Finftel einschrinken, so daf
sich ihr Anteil an der Weltrohstahlproduktion
von 45 vH auf 36 vH erméiBigte. Im Gegensatz
zu den USA haben die meisten anderen Produk-
tionszentren ihre Stahlerzeugung erhoht. Rela-
tiv am stidrksten stieg die Produktion der Euro-
pdischen Gemeinschaft, die allerdings im Gegen-
satz zu der Entwicklung in den anderen Produk-
tionsgebieten 1953 fiithlbar zuriickgegangen war,
so daB der Anteil der Europiischen Gemein-
schaft an der Weltrohstahlproduktion mit knapp
einem Fiinftel noch geringfiigig niedriger war als
1952. Demgegeniiber erhohte sich der Anteil der
Sowjetunion und Osteuropas von zusammen
21 vH im Jahre 1952 auf 24 vH im Jahre 1954.

Die Rohstahlerzeugung der Europdischen
Gemeinschaft fiir Kohle und Stabl stieg 1954
auf Grund der wachsenden Nachfrage nach In-
vestitionsgiitern und der noch zunehmenden
Bautitigkeit in den Mitgliedslindern um ein
Zehntel auf 43,8 Mill. t an. Alle Linder der Ge-
meinschaft haben mehr Stahl erzeugt als 1953.
Den Héchststand von 1952 iiberschritten aller-
dings lediglich die Bundesrepublik, Italien und
die Niederlande. Die Produktionssteigerung
gegeniiber dem Vorjahr war im Saarland ver-
hiltnismiBig gering, allerdings war auch der
Riickstand gegeniiber 1952 nicht gro8.

Die Rohstahlproduktion der Linder der europiiischen Gemeinschaft
fiir Kohle und Stahl in 1000 Tonnen 1952 bis 1954

Verdinderung | Verinderung
Land 1952 1953 1954 zu 1953 | 1954 zu 1952
in vH in vH

Belgien 5098 4 504 4994 -+ 10,7 — 2,2
Bundesrepublik 15 806 15429 17433 -} 13,0 -+ 10,3
Frankreich 10 887 9974 10 626 4 6.6 — 2,2
Italien - 3 535 3 520 4175 -+ 18,3 + 17,8
Luxemburg 3 002 2 668 2 828 + 64 — 5,8
Niederlande 685 889 929 + 44 -+ 35,5
Saarland 2) 2823 2682 2 804 4+ 4.5 — 0,7
Gemeinschaft 41816 | 39656 | 43789 + 104 |- -+ 48

1) Hiitten und Stahlwerke

Trotz der giinstigen konjunkturellen Ent-
wicklung ist die Europidische Gemeinschaft
ihrem Ziel, die Produktionskosten der beteilig-
ten Werke und die Stahlpreise fiir die Ver-
braucher zu senken, nicht niher gekommen. Im
Gegenteil, mit der Belebung der konjunkturellen
Situation haben die Stahlpreise wieder allge-
mein angezogen.
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Die franzdsischen Hiitten haben ihre Stahl-
erzeugung, die 1953 auf Grund der Verlang-
samung der allgemeinen Wirtschaftstitigkeit
auf 9,9 Mill. t zuriickgegangen war, im Jabre
1954 um knapp 7 vH auf 10,6 Mill. t erh6ht. Da-
zu hat der Wiederanstieg der Nachfrage nach
Investitionsgiitern und die wachsende Auf-
nahmefihigkeit des europiischen, insbesondere



des westdeutschen Marktes, beigetragen, denn
neben dem Inlandsverbrauch erhéhte sich auch
der Stahlexport, der 1954 mit 3,3 Mill. t um ein
Zehntel hoher war als im Vorjahr. Zur Ver-
besserung der Position der franzésischen Hiitten
auf dem Auslandsmarkt hat die bisherige gro8-
ziigige Modernisierung der Anlagen wesent-
lich beigetragen.

Die franztsischen Hiitten haben auchim Jahre
1954 ihre Anstrengungen zum Ausbau und zur
Modernisierung der Werke fortgesetzt. Die In-
vestitionsaufwendungen beliefen sich nach vor-
ldufigen Berechnungen auf 78 Mrd. Fr., von de-
nen nur 22 Mrd. Fr. aus eigenen Mitteln der Be-
triebe stammten. Die Gesamtinvestitionen der
Hiitten seit 1947 erhohten sich damit auf 505
Mrd. Fr. heutiger Kaufkraft.

vDie Investitionen der franzésischen Hiitten in Mrd. Fr. 1947 bis 1954 1)

Aufwendungen in Franken der Auf- Gesamt-
jeweiligen Kaufkraft wendungen Auf- auf-
. « 1947-1953 | Wendungen | wendungen
Investitionsbereich 1947 1947 in Fr im 1947-1954
: bis | 1061 | 1052 | 1053 | bis | [0 o0 | Jahre 1954 in o
1950 rus. | Kaufkraft | (vorldufie) | runBet,
Kokereien 4,8 2,3 4,0 51| 16,2 19,9 6 25,9
Kraftwerke 3,8 2,6 32 .71 16,7 19,2 9 28,2
Bandstrafen 29,3| 20,4| 24,0 13,0 86,7| 109,3 33%) 142,3
Sonstige Arbeiten
(in der Hauptsache
Hochéfen, Stahlwerke, Walz-
werke, Aufbereitungsanlagen,
auch Wohnungsbau) 81,01 34,7 43,8| 52,8|212,8%) 278,5 30 308.5
Zusammen 118,9 60,0 75,0 78,0 331,9 426,9 78 504,9

1) Quelle: ,,Rapport annuel sur 'exécution du Plan de

modernisation et d’équipement de I"Union francaise’” und

»Groupement de P'Industrie sidérurgique, Rapport Exercice 1953,

2) Davon: 48 Mrd. Fr. Hochdfen und Aufbereitung, 31 Mrd. Fr. Stahlwerke 70 Mrd, Fr. Walzwerke ohne Band-
straBen, 39 Mrd. Fr. verschiedene Arbeiten zur Verbesserung des Produktions- und Betriebsablaufs und
4 Mrd. Fr. Wohnungsbau und Sozialeinrichtungen.

2
3) Alle Arbeiten an Walzwerken.

 Mit den 1954 durchgefithrten Investitionen wurde ein
zweites  Modernisierungsprogramm begonnen, das in
erster Linie eine fortschreitende Rationalisierung der
Betriebe und eine Verbesserung der Produktionsverfahren
vorsieht, aber auch zu einer weiteren Ausdehnung der
Stahlkapazitit filhren wird. Fiir den weiteren Ausbau der
Hiitten liegen zwei verschiedene Pline vor, das Programm
einer offiziellen Studienkommission (Groupe des Débou-
chés) und ein erweitertes Programm (Programm large), das
von der Huttenindustrie selbst erstellt wurde. Dem Pro-
gramm der offiziellen Studienkommission liegt eine Unter-
suchung iiber die voraussichtliche Entwicklung des Be-
darfs an Walzwerkserzeugnissen bis zum Jahre 1957 zu
Grunde. Die Kommission vertritt die Auffassung, daB der
Roheisenbedarf fiir Giefereizwecke wegen der wachsen-
den Bedeutung der SchweiBtechnik bis 1957 nicht wesent-
lich zunehmen wird, und da8 sich auch fiir den Absatz von
Eisenbahnoberbaumaterial in naher Zukunft keine wesent-
lich gréBeren Marktchancen als bisher bieten werden.

Demgegeniiber erwartet sie eine Steigerung des Ver-
brauchs von Trigern und Handelseisen bis 1957 um rund
ein Viertel, obwohl unterstellt wird, daB durch die neuen
Baumethoden die Verwendung von Trigern weiter an
Bedeutung verlieren kann. Der Verbrauch an Walzdraht
wird sich nach Ansicht der Studienkommission bis 1957
um ungefihr ein Drittel, der von Spundwandstahl, unter
Beriicksichtigung der geplanten Modernisierung der fran-
z0sischen Wasserstraflen, sogar um rund die Hilfte er-
hohen. Bandstahl und Rohrenstreifen werden nach den
Schitzungen der Kommission, die vor allem mit einem
wachsenden Bedarf der Réhrenwerke rechnet, bis 1957
einen um 38 vH gréBeren Absatz finden, womit die der-
zeitige Produktionskapazitit der Werke voll ausgelastet
wire. Der Verbrauch an Grobblech, das nach Ansicht der

ommission weitere Verwendungsmoglichkeiten finden
wird, soll bis 1957 voraussichtlich um 25 vH steigen und
der Bedarf an Mittel- und Feinblechen sogar um 40 vH,
unter der Voraussetzung allerdings, daB es den zur Zeit

Investitionsaufwendungen von 1954 bis 1957

Programmder.,Groupe Programm der
Investitionsbereich des Débouchés™ Hitten

Mrd. Fr. vH Mrd. Fr. vH
Kokereien 14 6,4 14 4,9
Aufbereitungsanlagen 12 5,5 12 4,2
Hochofen 34 15,5 48 16,9
Stahlwerke - Thomas, Martin 17 7,7 21 7.4
und Elektro 15 6.8 20 7,0
‘Walzwerke 70 31,8 111 39,2
Verschiedenes 37,5 17,0 37,5 13,2
‘Wohnungsbauten 20,5 9,3 20,5 7,2
Zusammen 220 100,0 284 100,0
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nicht voll ausgelasteten Walzwerken gelingt, durch Preis-
senkung die Marktentwicklung zu beglinstigen. Bei Weifi-
und Schwarzblech erwartet die Kommission eine Absatz-
steigerung um ein Viertel, zumal der derzeitige Verbrauch
mit 5 kg pro Kopf noch wesentlich niedriger ist als bei-
spielsweise in den USA (256 kg) und GroBbritannien
(10 kg). Edelstahl und Spezialstahl werden in Frankreich
ebenfalls noch betrichtlich weniger verwandt als in an-
deren Industrielindern. Die Kommission rechnet daher
mit einer Verbrauchszunahme bis 1957 um 17 vH. Als
Gesamtergebnis der Vorausschau ergibt sich fiir 1957 ein
Bedarf an Walzwerksfertigerzeugnissen fiir den Absatz
im Inland, in den franzodsischen Uberseelindern und im
Ausland von 10,7 Mill. t. Das entspriche einem Rohstahl-
bedarf von 14 bis 14,5 Mill. t, gegeniiber einer Produktion
von 10,9 Mill. t im Jahre 1952 und 10,6 Mill. t im Jahre
1954, Die fiir den entsprechenden Ausbau der franzé-
sischen Stahlindustrie in den Jahren 1954 bis 1957 erfor-
derlichen Mittel wurden von der Studienkommission mit
220 Mrd. Fr. veranschlagt, von denen gemif der sehr
optimistischen Marktanalyse der bedeutendste Teil auf
den Ausbau der Walzwerke entfallen soll.

Der unabhingig von den Untersuchungen der Groupe
des Débouchés erstellte Investitionsplan der Hiitten-

industrie (Programme large) sieht eine noch bedeutendere
Kapazititsausweitung bis 1957 vor. Die Rohstahlerzeu~
gung soll auf 15,4 Mill. t und die Walzwerkserzeugung
auf 12 Mill. t erhéht werden, wozu ein Kapitalaufwand
von 284 Mrd. Fr. veranschlagt ist. Die Hiitten beabsich-
tigen vor allemn, die Produktion und Qualitdt des Thomas-
stahls durch die Errichtung neuer Stahlwerke, Sauerstoff-
zentralen und Mischanlagen sowie durch die Erweiterung
bestehender Sauerstoffanlagen zu steigern. Daneben soll
die Martin- und Elektrostahlerzeugung modernisiert und
ebenfalls erweitert werden. Zur Verbesserung der Koks-
versorgung wurde bereits mit dem Bau einer neuen Ko-
kerei und dem Ausbau bestehender Koksbatterien be-
gonnen. Weitere 7 Batterien, davon 5 in Lothringen,
sollen bis 1957 errichtet werden und die derzeitige Kapazi-
tit um 1,56 Mill. t Huttenkoks erweitern. Zur Steigerung
und Modernisierung der Walzwerkserzeugung sollen in
erster Linie zwei Bloomings und zwei schwere Straflen
elektrifiziert werden. Im iibrigen planen die Hiitten um-
fangreiche Modernisierungsarbeiten auf dem Gebiet der
Aufbereitung des Einsatzes, des Betriebsablaufs, des inner-
betrieblichen Verkehrs und der Energieversorgung.

Die kiinftigen Investitionen, die_mit einer Jahresrate
von mindestens 55und hdchstens 70 Mrd. Fr.inihrer Hohe

Die voraussichtliche Walzwerkserzeugung der franzosischen Hiitten in den Jahren
1957/58 nach den Programmen der Hiittenwerke und der Groupe des Débouchés

in 1000 Tonnen
Geplante Produkti -
efﬁ?ndzn, fi-‘c:bsatz1 on Mehr- Liefe-
1957/58 Mehr- erzeugung | rungen der
F 5 erzeugung .»Pro- saar-
ranz. schru';rg:k;es 1957 zu gramme | ldndischen
Produkt Produktion Programm 1952 lflaCh large** Hiitten
1952 Programme der dem“emge- ge gen\:iber nach
large »»Groupe |schrinkten|dem einge-| Frank-
es Programm | schriinkten reich
bogﬁ:ﬁs" Programm 1954
1. Schwere Produkte 2 330 2 325 . 5 203
darunter:
Rohblécke . . 70 . . 2
Halbzeug zur Wiederverwalzung 110 . . 91
Schmiedestiicke * * 320 . . —_
Eisenhahnoberbaumaterial 498 . 580 82 31
Formstahl 551 640 89 79
Spundwandstahl 1) 130 .. —
, Roéhrenvormaterial 400 475 75 —
2. Stab-, Betoneisen und
- Draht 3516 5030 4 360 844 670 316
darunter:
Stabstahl 2 640 3 340 700 243
7 Walzdraht und Streckdraht 876 1020 144 73
3. Bandstahl und Réhren-
streifen 473 760 650 177 110 53
4. Bleche 2 604 3 860 3 245 641 615 198
5, Verschiedenes 139 195 . . . . .
Zusammen 7764 11980 10670 1908 1 400 776
(8097)2)

1) Spundwandstahl ist 1952 in ,,Verschiedenes*' enthalten,

2) 1952 Produktion ohne und () mit WeiBblech, verzinktem Blech, Elektroblech.

ungefihr den Investitionsausgaben im Rahmen des ersten

odernisierungsplanes entsprechen, sollen wie bisher zu
etwa einem Viertel bis einem Drittel aus eigenen Mitteln
der Betriebe und im iibrigen aus 6ffentlichen und Kapital-
marktmitteln finanziert werden, wobei eine zunehmend
stirkere Inanspruchnahme des Kapitalmarktes angestrebt
wird. Die Finanzierung der fiir 1955 vorgesehenen In-
vestitionen ist bereits weitgehend gesichert, da die im
Oktober aufgelegte 20-Mrd.-Anleihe des ,,Groupement
de I'Industrie Sidérurgique” voll gezeichnet wurde und
aus Mitteln des Trésors weitere 21 Mrd. Fr. an 6ffent-
lichen Krediten zur Verfiigung stehen werden.

Mit dem Ausbau und der Modernisierung der Hiitten
geht sejt langem eine vom Staat besonders geforderte Kon-
zentrationsbewegung einher, die ebenfalls wesentlich zur
Verbesserung der Rentabilitit und Konkurrenzfihigkeit
der Unternehmen beitrigt. Neben dem alten, in der Stah-
erzeugung auch heute noch filhrenden de We ndel-Kon-
zern mit 14 vH der franzosischen Rohstahlkapazitit sind
nach dem Kriege durch ZusammenschluB von Unter-
nehmen die Stahlkonzerne Usinor mit 15 vH, Lorraine
Escaut mit 13 vH und Sidelor mit 12 vH der gesamten
franzdsischen Stahlproduktion entstanden. Eine voll-
stindige Neugriindung stellt der Sollac-Konzern dar,
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dessen Anlagen, die mit 83 Mrd. Fr. zu Buch stehen, als
die modernsten und leistungsfiahigsten in Europa bezeich-
net werden. SchlieBlich ist neuerdings in Mittelfrankreich
durch den Zusammenschluf der ,,Forges et Aciéries de la
Marine et de St. Etienne”, der ,,Aciéries et Forges de
Firminy”’ und der ,,Etablissements Jacob Holtzer” die
Gesellschaft ,,Société des Forges et Aciéries de la Loire”
entstanden.

Es ist keineswegs gewiB, ob sich die sehr op-
timistischen Ziele der franzdsischen Stahlindu-
strie verwirklichen lassen. Die bereits begonn-
nenen und mnoch vorgesehenen MaBnahmen
werden jedoch zweifellos zu einer weiteren Aus-
dehnung der franzdsischen Stahlproduktion und
einer fortschreitenden Steigerung der Leistungs-
und Konkurrenzfihigkeit der Unternehmen
fithren. In der Marktanalyse der franzésischen
Studienkommission wird unterstellt, daB der
Anteil der saarlindischen Hiitten an der ge-
samten franzosisch-saarlindischen Walzwerks-
produktion bis 1957 unverindert bleiben wird.

Das diirfte sich in der Praxis aber nur unter der
Voraussetzung verwirklichen lassen, daBim Saar-
land zumindest dhnliche Anstrengungen zur Ver-
besserung der Wettbewerbsstellung unternom-
men werden wie in Frankreich und daB auBer-
dem die kiinftige konjunkturelle Entwicklung -
auf dem Stahlmarkt auch den Erwartungen der
Kommission entspricht. Die bis 1957 vorge-
sehene Zunahme der franzdsischen Walzwerks-
produktion betrigt allein das Vielfache der saar-
lindischen ILieferungen nach Frankreich, was
in Zeiten ungiinstiger Konjunktur, selbst wenn
nur ein Teil des franzdsischen Ausbaupro-
grammes realisiert wird, nicht ohne Einfluf3 auf
die Absatzentwicklung der Saarhiitten in Frank-
reich bleiben kann. Das beweist der Riickgang
der saarldndischen Stahllieferungen nach Frank-
reich im Jahre 1953, der sich selbst im ver-
gangenen Jahr trotz Besserung der Marktsitu-
ation noch fortgesetzt hat.

Eisens und metallverarbeitende Industrie

Die Wirtschaftstitigkeit in den westeuro-
péischen Lindern wurde im Jahre 1954 durch
eine rege private Investitionstitigkeit bestimmt,
die vornehmlich der Rationalisierung und Mo-
dernisierung der Betriebe galt. Dazu trat die
Aussicht auf eine spezielle Riistungs- und Vor-
riistungskonjunktur, welche die vorhandene In-
vestitionswelle noch verstirkte. Die Geschifts-
titigkeit der saarldndischen eisen- und metall-
verarbeitenden Industrie, deren Betriebe iiber-
wiegend auf die Produktion von Investitions-
giitern eingestellt sind, wurde von dieser Ent-
wicklung giinstig beeinflut. Der Bestellungs-
eingang, der im Jahre 1953 um fast ein Fiinftel
auf 58,5 Mrd. Fr. gefallen war, ist in der Berichts-
zeit auf gut 72,3 Mrd. Fr. gestiegen, Die Erzeu-
gung hat sich der erhthten Auftragstitigkeit
friihzeitig angepaBt und lag im Durchschnitt um
nahezu ein Sechstel iiber dem Produktionsaus-
stoB vom vorhergehenden Jahr. Die Zunahme
der Produktion hat zu einer besseren Ausnut-
zung der vorhandenen Kapazitit gefiihrt, so
daB in der Folge nur bei einigen Industriezwei-
gen der eisen- und metallverarbeitenden In-
dustrie Neueinstellungen von Arbeitskriften er-
forderlich wurden. Die Zahl der in den berich-
tenden Industriebetrieben beschiftigten Arbeit-
nehmer hat sich geringfiigig auf 34 100 -erhoht.
Fiir die Entwicklung der Ertragslage der Unter-
nehmen war von Bedeutung, daf3 die saarlin-
dischen und, franzdsischen Hiitten ihre Listen-
preise seit dem 1. Februar nur geringfiigig er-
hohten und im Laufe der zweiten Jahreshilfte
bei einzelnen Produkten, insbesondere bei Ble-
chen, mitunter merkliche Preisriickginge zu
verzeichnen waren. Wihrend sich also die Preise
des Vormaterials im groBen und ganzen nicht
wesentlich verindert haben, muBten die Unter-
nehmen andererseits infolge des immer schirfer
gefithrten Wettbewerbs auf dem Weltmarkt und
des Preisdruckes durch die stindig an Zahl
wachsenden ausldndischen Konkurrenzunter-
nehmen teilweise fithlbare Preiszugestindnisse
gewihren, »

Die Lage in den einzelnen Zweigen war jedoch
unterschiedlich. Wahrend der Schwerpunkt der
konjunkturellen Aufwirtsentwicklung in der
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Hauptsache bei der Maschinenindustrie und
dem Eisen- und Stahlbau lag, die insbesondere
zu Beginn des Sommers und, gegen Ende des
Jahres hohe Bestellungen aus Frankreich und
einige GroBauftrige aus Ubersee erhielten, hat
sich die Wettbewerbslage der Draht- und Roh-
renindustrie infolge des schirfer gefiihrten Kon-
kurrenzkampfes auf dem Weltmarkt erschwert.

Die giinstige konjunkturelle Situation .darf
nicht dariiber hinwegtiuschen, daB der Aus-
riistungsstand zahlreicher Unternehmen den Er-
fordernissen des verschirften Wettbewerbs nicht
in vollem Umfang entspricht. Der Moderni-
sierung und Rationalisierung der Betriebe mu8

Der Absatz der eisen- und metallverarbeitenden Industrie
nach Absatzgebieten 1951 bis 1954
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weiterhin gréfte Aufmerksamkeit gewidmet
werden, zumal nach dem zweiten Monnetplan
die franzdsische eisen- und metallverarbeitende
Industrie in groBziigiger Weise modernisiert
werden soll und, im benachbarten siiddeutschen
Raum in jiingster Zeit neue Konkurrenzunter-
nehmen entstanden, die teilweise hinsichtlich
der GroBe und der Leistungsfihigkeit den saar-
lindischen Firmen iiberlegen sind. Von Nach-
teil fiir die Unternehmen an der Saar sind die
begrenzten Kreditméglichkeiten und die hohen



Kreditkosten. Daneben hat sich in der Vergan-
genheit das Problem der unzureichenden Ertei-
lung von Importlizenzen als hemmend erwiesen,
da die Betriebe zum groBen Teil mit Maschinen
deutscher Herkunft ausgestattet sind und man

zur Beschaffung von Ersatzteilen und neuen An-
lagen auf den Bezug von Investitionsgiitern aus
der Bundesrepublik angewiesen ist, der jedoch
infolge der Einfuhrkontingentierung nicht aus-
reicht.

Absatz der eisenz und metallverarbeitenden Industrie
in Mill. Franken 1949 bis 1954

Absatz At;!s:tz Davon entfielen auf
Zeit ins- Saar- Ausfuhr Franz. Bundes- iibrige

gesamt land Union republik | Linder
1949 30 338 13 806 16 532 12 885 1046 2 601
1950 33 488 12 888 20 599 15 609 968 4022
1951 51 262 17801 33 462 23 661 1260 8 540
1952 69 670 23 765 45904 33 926 2 889 9 090
1953 62 979 23 149 39 830 29 349 1 857 8 624
1954 65 452 23122 42 330 33174 2295 6 862

Der Absatz der eisen- und metallverarbeiten-
den Industrie, der im vergangenen Jahr zum
ersten Mal seit Kriegsende riickldufig war, ist
im Berichtsjahr um 2,5 Mrd. Fr. auf knapp
65,5 Mrd. ¥r. gestiegen. Die Hohe der 1952
erzielten Verkaufserlose wurde jedoch mnicht
erreicht, weil wie im Vorjahr betrichtliche Preis-
nachlisse und Sonderrabatte insbesondere fiir
Massenprodukte gewihrt werden muBten. Men-
genmiBig diirfte sich jedoch auch gegeniiber
dieser Zeit eine Absatzsteigerung ergeben haben,
da das Produktionsvolumen sowohl den Umfang
im Jahre 1953 als auch im Jahre 1952 iibertraf.

Die Zunahme ergab sich vor allem beim Ab-
satz auf dem franzdsischen Markt, der iiber die
Hilfte der Produktion der eisen- und metall-
verarbeitenden Industrie aufnmahm., Der Wert
der in Frankreich und in den dazugehorigen
Uberseegebieten abgesetzten Erzeugnisse der
eisen- und metallverarbeitenden Industrie be-
lief sich auf rund 83,2 Mrd. Fr. gegeniiber 29,3
Mrd. Fr. im vorangegangenen Jahr. Sowohl die
Betriebe der ersten als auch die der zweiten
Stufe erzielten hohere Verkaufserlose als 1953.
Die Absatzsteigerung in Frankreich war nicht
so sehr auf eine wachsende private Nachirage
als auf die Erteilung von Staatsauftragen zu-
riickzufithren. Fiir die kiinftige Absatzlage in
Frankreich ist von Bedeutung, daB in zuneh-
mendem MaBe franzosische Mitbewerber auf-
treten, die bei gleicher betrieblicher Ausstattung
und Grofe Preisangebote machen, die auch bei
einwandfreier Kalkulation unter den Einstands-
preisen der saarlindischen Unternehmen liegen.
Dijese Tatsache diirfte sich vermutlich daraus
erkliaren, daB der Staat den Betrieben hinsicht-
lich der kalkulierten Steuern und Sozialabgaben
entgegenkommt.

Der Absatz im Saarland erreichte mit 23,1
Mrd. Fr. den gleichen Umfang wie im Vorjahr,
Die- Entwicklung in den einzelnen JIndustrie-
zweigen war jedoch unterschiedlich, zum Teil
haben sich die Lieferungen etwas erhoht, zum
Teil muflten gréfere Absatzverluste hingenom-
men werden. Der Anteil der Inlandsverkidufe am
Gesamtumsatz hat sich jedoch von 36,8 vH auf
35,3 vH wverringert. Da sich die Investitions-
tatigkeit der Saargruben und Hiitten nur in
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dem bisherigen Rahmen gehalten hat, wandten
sich die Investitionsgiiterindustrien in verstirk-
tem Mafle dem Auslandsgeschift zu.

Die Beziige der Bundesrepublik, die im Vor-
jahr fiihlbar zuriickgegangen waren, haben sich
um reichlich ein Fiinftel auf 2,3 Mrd. Fr. erhéht.
Das Ergebnis vom Jahre 1952 wurde jedoch
nicht erreicht. Der Expansionsmoglichkeit der
eisen- und metallverarbeitenden Industrie sind
bei der Ausfuhr in die Bundesrepublik deshalb
enge Grenzen gesetzt, weil die Preise fiir Roh-,
Hilfs- und Betriebsstoffe sowie fiir Halb- und
Fertigfabrikate im saarldndisch-franzésischen
Wirtschaftsraum, gemessen -an dem internatio-
nalen und vornehmlich dem deutschen Preis-
niveau, teilweise fithlbar iiberhoht sind, so daB
die einzelnen Branchen zu weit htheren Ein-
standspreisen produzieren als ihre Konkurren-
ten jenseits der Zollgrenzen. Die erstrebte freie
Konvertierbarkeit der Wihrungen diirfte die
Wettbewerbslage auf dem westdeutschen Markt
wesentlich bessern. Es ist anzunehmen, daB
nach einer Anpassung des Frankenkurses an
seinen wirklichen Wert die Gestehungskosten
der saarlindischen und westdeutschen Erzeug-
nisse keine nennenswerten Unterschiede mehr
aufweisen werden. Eine Ausnahme diirften je-
doch die Energie- und Kohlenpreise bilden.

Der Export nach den iibrigen Auslandsmirk-
ten hat sich weiter erschwert. Es wurden fiir
annibernd 6,9 Mrd. Fr. Waren ausgefiihrt, das
war um gut ein Fiinftel weniger als im Vorjahr
und fast ein Viertel weniger als 1952, Die Lie-
ferungen in die europdischen Linder aufBler
Frankreich und der Bundesrepublik haben sich
von 4,5 Mrd. Fr. auf 3,8 Mrd. Fr. ermiigt. Be-
sonders schwierig war die Wettbewerbssituation
auf den iiberseeischen Absatzmirkten, wo nicht
nur der Angebotspreis die Auftragserteilung be-
stimmt, sondern auch in wachsendem MaBe
Finanzierungszugestindnisse den Ausschlag ge-
ben. In der Regel ist es den saarldndischen
Betrieben nicht moglich, solche Auftrige zu
iibernehmen, da eine langfristige Kreditein-
rjumung iiber die finanzielle Kraft der Unter-
nehmen geht,

Produktion und Geschiaftstitigkeit der Drahi-
industrie haben sich im Jahre 1954 giinstig ent-.



wickelt. Die Nachfrage nach Draht und Draht-
erzeugnissen ist fithlbar gestiegen, so daB sich
der Auftragseingang, der auch in diesem Jahr
von Monat zu Monat starken Schwankungen
unterworfen war, um fast die Hilfte auf 9,5
Mzrd. Fr. erhohte. Die Zunahme ergab sich in
der Hauptsache durch verstirkte Bestellungen
ausldndischer, insbesondere franzésischer Kun-
den, wiewohl auch die Bestellungen saarlédn-
discher Verbraucher grofier waren als im Vor-
jahr. Die Produktion hat sich der verdnderten
Auftragssituation friihzeitig angepaBt und lag

im, Durchschnitt um, fast zwei Fiinftel iiber dem. -

Produktionsvolumen von 1953. Insgesamt wur-
den rund 106 000 t gezogener Draht und Draht-
erzeugnisse produziert gegeniiber 78 000 t im
Vorjahr. Die Produktionssteigerung fiithrte zu
einer besseren Ausnutzung der vorhandenen
Kapazititen. Die Zahl der in der Drahtindustrie
beschéftigten Arbeitnehmer hat sich im Ver-
gleich zum Vorjahr nicht verindert.

Die Produktionskapazitit fiir Draht ist in den
europédischen Lindern zum groBen Teil iiber-
setzt und in den Gebieten in Ubersee, die iiber
keine oder keine ausreichende Kapazitit ver-
fiigen, entstehen mit Hilfe des Staates neue
Unternehmen, an die iiber kurz oder lang tra-
ditionelle Absatzmirkte verlorengehen diirften.
Hinzu kommt, daB zum Schutze der eigenen
Industrie die Einfuhrbestimmungen fiir Draht-
erzeugnisse in den einzelnen Lindern zum Teil
erheblich verschirft wurden. Die Wettbewerbs-
fahigkeit der Drahtindustrie, die zu einem
hohen Prozentsatz materialorientiert und daher
besonders stark auf eine stabile Preisbildung des
Vormaterials angewiesen ist, wird noch dadurch
beeintrachtigt, daB die saarldndischen Kohlen-
und Energiepreise hoher liegen als die des Aus-
landes. Zur Verbesserung ihres Ausriistungs-
standes hilt die Drahtindustrie fiir die nichsten
beiden. Jahre Investitionen in Hohe von rund
1,5 Mrd. Fr. fiir erforderlich. Der Betrag kénnte
allerdings nur zu einem geringen Teil aus eige-
nen Mitteln der Betriebe aufgebracht werden.

Der Umsatz der Drahtindustrie ist nicht so
stark gestiegen wie die Produktion, weil bei den
Lieferungen nach verschiedenen Lindern zum
Teil Preisnachlésse in Form von Sonderrabatten
gewdhrt werden muB3ten. Die erzielten Verkaufs-
erlose waren mit 8,4 Mrd. Fr. um nahezu 30 v
groBer als 1953, doch um ein Fiinftel geringer
als 1952, Die Lieferungen an saarlindische Kun-
den sind wertmiBig von 1,36 Mrd. Fr. auf 1,54
Mrd. Fr. gestiegen, der Anteil am Gesamtabsatz
hat sich allerdings von gut einem Fiinftel auf
ein Sechstel vermindert. Im groBen und ganzen
blieb die Absatzlage auf dem heimischen Markt
im Vergleich zu den vorangegangenen Jahren
konstant. Der Absatz in die Franzdsische Union
hat sich um rund ein Drittel auf 4,5 Mrd. Fr.
erhoht, Frankreich nahm damit iiber die Hilfte
der gesamten Drahtproduktion auf. Die Lie-
ferungen in die Bundesrepublik, die wie im Vor-
jahr etwas iiber 6 vH des Gesamtabsatzes ent-
sprachen, sind um gut 100 Mill, Fr, auf 527 Mill.
Fr. gestiegen. Im. Vergleich zu der Zeit vor 1935,
in der einzelne Betriebe bis zu einem Drittel
ihrer Produktion in Deutschland absetzten, ist
dieser Anteil verhdltnismifBig gering, zumal es
sich bei den Lieferungen weitgehend nur um
Veredelungsauftrige handelt. Die Ausfuhr nach
den iibrigen Auslandsmirkten hat sich wieder
von 1,4 Mrd. Fr. auf 1,8 Mrd. Fr. erhoht, war
aber noch betrdchtlich niedriger als 1952. Die
bedeutendsten Abnehmer saarlandischer Draht-
erzeugnisse waren die amerikanischen Linder,
an ihrer Spitze Brasilien, gefolgt von Kolum-
bien und den Vereinigten Staaten. In Europa
waren aufler Frankreich und der Bundesrepu-
blik die skandinavischen Linder die wichtigsten
Kunden der Drahtindustrie. Die Lieferungen in
den asiatischen Raum gingen zu -drei Vierteln
nach den Philippinen und nach Indien. Die Aus-
fuhr nach Afrika, die im Vergleich zum Gesamt-.
export nur eine untergeordnete Rolle spielt, hat
sich durch erhShte Beziige Agyptens verdoppelt.
Der Absatz in Australien blieb nach wie vor
unbedeutend.

Der Absatz der eisenverarbeitenden Industrie
der 1. Stufe in Mill. Franken im Jahre 1954

Land bzw. Draht- Ré&hren- GieBerei-

Erdteil industrie | industrie industrie Zusammen
Saarland 1537,4 11481 2 604,9 5290,4
Franzosische Union| = 4 475,1 3 484,83 2 305,7 10 265,6
Bundesrepublik 526,5 240,4 - 289,0 1 055,9
Ubriges Europa 489,4 1 656,0 98,0 22434
Amerika 880,2 1 040,6 8,3 1929,1
Asien 315,2 112,7 — 427,9
Afrika 126,9 55,2 0,7 182,9
Australien 9,6 —_ — 9,6
Zusammen 8 360,4 7737,8 5 306,6 21 404,8

Die Auftragslage der Rohrenindustrie hat sich
im Laufe der Berichtszeit merklich gebessert.
Es gingen fiir rund 10 Mrd. Fr. neue Auftrige
ein, das war reichlich ein Fiinftel mehr als im
Jahre 1953. Zum ersten Male erhielt der In-
dustriezweig groBere Bestellungen aus der Bun-
desrepublik. Die Auftrige aus dem saarldndisch-
franzosischen Wirtschaftsraum haben gleich den

Bestellungen aus dem iibrigen Zollausland zu-
genommen. Der Bestand an unerledigten Auf-
trigen, der zu Beginn des Jahres einer mittleren
Monatsproduktion entsprach, hat sich bis zum
Jahresende auf das Dreifache erhtht. Die Pro-
duktion ist in der zweiten Jahreshilfte fiihlbar
gestiegen und lag im Durchschnitt um ein
Zehntel iiber dem monatlichen Produktionsaus-
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sto des Vorjahres. Am stirksten hat die Her-
stellung von geschweiten Réhren zugenommen,
deren Marktlage etwas giinstiger beurteilt wird
als die anderer Rohrensorten. Der Umsatz der
Rohrenindustrie war trotz der gestiegenen Pro-
duktion mit 7,7 Mrd. Fr. um 600 Mill. Fr.
geringer als 1953, weil beim Absatz auf dem
Weltmarkt angesichts der starken Konkurrenz
der westdeutschen wund britischen Rohrenin-
dustrie sowie der japanischen und italienischen
Produzenten teilweise merkliche PreiseinbuBen
in Kauf genommen werden multen.

Der Absatz der Rohrenindustrie auf dem hei-
mischen Markt war leicht riickldufig, wihrend
sich die Lieferungen nach Frankreich leicht er-
hohten und mit 3,5 Mrd. Fr. den bis jetzt hoch-
sten Stand erreichten. Die Ausfuhr nach der
Bundesrepublik, die im vorangegangenen Jahr
bis zur Bedeutungslosigkeit zusammenschrumpi-
te, ist infolge einer gréBeren Bestellung im
Frithjahr auf 240 Mill. Fr. gestiegen. Die
gegen Ende des Jahres erteilten Auftrige aus
der Bundesrepublik wurden 1954 nicht mehr
ausgefiihrt. Der Export der Rohrenindustrie in
die dibrigen Linder ist von 38,7 Mrd. Fr. auf
2,9 Mrd. Fr. gesunken. Die Lieferungen nach
entfernteren europiischen Mirkten sind fithlbar
zuriickgegangen, weil vor allem GroBbritannien,
das selbst iiber eine bedeutende Réhrenindustrie
verfiigt, weit weniger bezog als 1953. Die Aus-
fithr nach Amerika hat sich infolge groBer Be-
ziige Brasiliens und Mexikos von 700 Mill. Fr.
auf eine Mrd. Fr. erhtht, wihrend sich die Lie-
ferungen nach Asien, das stets einen grofen An-
teil der saarldndischen Rohrenproduktion auf-
nahm, betrichtlich verminderten. Indien, Israel
und Persien, die zu den Hauptkunden der saar-
landischen Rohrenindustrie im asiatischenRaum
zéhlen, haben in jiingster Zeit eigene Réhren-
werke errichtet. Die Ausfuhr nach Afrika, die
nur einen geringen Prozentsatz des Exportes
ausmacht, ist ebenfalls zuriickgegangen. Austra-
lien wurde im Jahre 1954 nicht beliefert.

Bei den Gie pereien, deren Geschiftstitigkeit
im Laufe des Jahres nur geringen monatlichen
Schwankungen unterworfen war, lag der Wert
der neu eingegangenen Bestellungen mit 5,4
Mrd. Fr. nur um ein geringes iiber dem Ergebnis
vom Vorjahr. Die Zunahme ergab sich aus-
schlieBlich durch groBere Bestellungen ausldn-
discher Kunden, wihrend die Auftrige aus dem
Saarland riicklaufig waren, Die Erzeugung der
GieBereien hat sich fiihlbar erhoht. Die Her-
stellung von GrauguB, dem der bedeutendste
Amnteil im Produktionsprogramm. der GieBerei-
industrie zukommt, ist von 152 800 t auf
191 700 t gestiegen. Die Produktion der zehn
saarlindischen GraugieBereien, die zum Teil
Betriebsabteilungen von Maschinen-, Herd- und
Ofenfabriken darstellen, erstreckt sich in der
Hauptsache auf die Herstellung von Maschinen-
teilen, Kanalisationsrbhren und GuBoéfen bzw.
-herde. Die Produktion von StahlformguB ist von
14 100 t auf 13 200 t zuriickgegangen. Dagegen
wurde in den LeichtmetallgieBereien mit 3 000 t
etwas mehr erzeugt als im Vorjahr.

Der Umsatz der GieBereien ist trotz der erhdh-
ten Auslieferungen von 5,8 Mrd. ¥r. auf 5,3
Mrd. Fr. zuriickgegangen, da PreisermidBigun-
gen bis zu einem Zehntel in Kauf genommen
werden muBten. Der beim Absatz im Saarland
erzielte Verkaufserlés ist um 300 Mill. Fr. auf
2,6 Mrd. Fr. gesunken, ebenso hat sich der Um-

satz in Frankreich, das reichlich zwei Fiinftel
der gesamten GieBereiproduktion aufnimmt,
vermindert. Die Beziige der Bundesrepublik, die
gut 5 vH der Lieferungen entsprachen, sind im
Vergleich zum Vorjahr etwas gestiegen. Vor
dem Kriege wurde fast die gesamte GieBerei-
produktion im Saarland und im siiddeutschen
Raum abgesetzt. Der Export nach den tibrigen
Auslandsmirkten war nach wie vor gering. Die
Hauptabnehmer im iibrigen Europa waren die
Schweiz, Belgien und GrofBbritannien mit Bezii-
gen von 20 bis 30 Mill. Fr. Der Export nach
Ubersee blieb weiterhin bedeutungslos.

Der Eisen- und Stahlbaw war das ganze Jahr
iiber gut beschiftigt. Es gingen fiir annihernd
21 Mrd. Fr. neue Bestellungen ein, das waren
fast zwei Fiinftel mehr als 1953. Der Auftrags-
eingang aus Frankreich und den dazugehorigen
Uberseegebieten, der im Vorjahr infolge der
Verlangsamung der Industrieproduktion merk-
lich. zuriickging, war vor allem in der zweiten
Jahreshilfte besonders umfangreich und stieg
von 6,4 Mrd. Fr. auf 11,1 Mrd. Fr. Die Bestel-

‘lungen saarldndischer Kunden haben sich eben-

falls fithlbar erhdht, wihrend die Nachfrage aus
dem Zollausland riickldufig war, Die Produktion
ist dem konjunkturell bedingten . Aufschwung
des Bestellungseinganges zu Beginn nur zégernd
gefolgt, so daB der Bestandteil an unerledigten
und zum Teil bereits in Angriff genommenen
Auftrige im Verlaufe des Jahres von 7 Mrd. Fr.
auf 8,7 Mrd. Fr. gestiegen ist. Die Produktions-
kapazitit des Eisen- und Stahlbaues, der 1954
wie im Vorjahr annihernd, 10 300 Arbeiter und
Angestellte beschiftigte, ist wesentlich groBer
als vor dem. Kriege. Neben dem Wiederaufbau
und Nachholbedarf in zahlreichen Zweigen der
Saarwirtschaft hat besonders die groBziigige In-
vestitionstitigkeit des franzosischen Bergbaues
und, der eisenschaffenden Industrie die Ent-
wicklung des Eisen- und Stahlbaues in den
zuriickliegenden Jahren begiinstigt. In jiingster
Zeit ergaben sich allerdings auf dem franzé-
sischen Markt, der fast die Hilite der gesamten
Produktion des saarlindischen Eisen- und Stahl-
baues aufnahm, erstmals gewisse Wettbewerbs-
schwierigkeiten, die hauptsdchlich auf das Er-
starken der franzosischen Konkurrenz zuriick-
zufiihren sind. Zur Erhaltung des Absatzmark-
tes sind nach Auffassung des Industriezweiges
umfangreiche Modernisierungsinvestitionen er-
forderlich. Sie werden fiir die nichsten zwei
Jahre mit rund 2,4 Mrd. Fr. veranschlagt, von
denen ungefihr ein Drittel aus eigenen Mitteln
der Betriebe aufgebracht werden konnte.

Der Umsatz des Eisen- und Stahlbaues ist
etwas weniger gestiegen als die Produktion. Das
erklirt sich. zum Teil dadurch, daB die Aus-
fithrung von GroBauftrigen oiters ein Ausein-
anderfallen von Auftragserledigung und Zah-
lungseingang mit sich bringt. Der Wert der
Lieferungen betrug 18,4 Mrd. Fr. gegeniiber
17,8 Mrd. Fr. im Vorjahr, Der Absatz im Saar-
land hat sich um fast ein Zehntel auf knapp
9 Mrd. Fr. erhtht. Es ist dies das hochste Er-
gebnis, das bisher erzielt wurde. Die Ausfuhr
nach der Franzgsischen Union hat ebenfalls zu-
genommen und entsprach mit 8,6 Mrd. Fr. an-
nihernd dem Wert des Absatzes im Jahre 1952.
Die Lieferungen in die Bundesrepublik waren
dagegen riickldufig. Ihr Anteil am Gesamtabsatz
war mit 1,6 vH nur unbedeutend, wihrend der
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Eisen- und Stahlbau vor dem Kriege fast aus-
schlieBlich fiir den deutschen und saarlindischen
Markt arbeitete. Der Export nach dem iibrigen
Zollausland hat sich um die Hilfte auf 600
Mill. Fr. verringert. Der Riickgang ergab sich

sowohl beim Absatz in entfernteren euro-
péischen Liandern als auch bei der Ausfuhr nach
den einzelnen Erdteilen, Am stirksten wurde
dabei das Geschift mit australischen Kunden
betroffen.

Absatz der eisens und metallverarbeitenden Industrie der 2. Stufe
in Mill. Fr. im Jahre 1954

Land b s E}ijen-, 4 Maschinen- Ei_el'{tro- \ﬁnd E{\s/[en-.u Blech- ‘Isichraubosn-(i
. Erdteil tahl- un : : einmech. |u.Metallwaren-| Ketten- un,

and bzw. Erdtei Fahrzeugbau industrie Industrie industrie Federnindustr. Zusammen
Saarland 8 943,8 3 526,4 2 766,0 2 063,2 531,9 17 831,2
Franz, Union 8 578,9 7 590,2 1 451,3 3 987,1 1 300,5 22 908,0
Bundesrepublik 296,9 392,0 485,4 64,8 — 1239,1
Ubriges Europa 4427 739,6 - 1244 136,56 107,1 15504
Amerika 47,5 148,1 6,6 2,1 14,7 219,0
Asien 78,4 64,9 2,6 0,6 75,0 221,56
Afrika 10,4 6,8 0,4 ,3 28,9 54,8
Australien 23,1 — — — 0,3 23,4
Zusammen 18 421,6 12 468,1 4 836,6 6262,6 2 058,3 44 047,2

In der Maschinenindustrvie ist der Auftrags-
eingang infolge der wachsenden Nachfrage nach
Investitionsgiitern um fast 2 Mrd. Fr. auf
12,8 Mrd. Fr. gestiegen. Die Lage in den einzel-
nen Betrieben war jedoch unterschiedlich, da
der groBere Bestellungseingang durch einige
GroBauftrage aus Frankreich und Siidamerika
zustande kam und naturgemiB nur eine kleine
Gruppe von Unternehmen betraf. Die Produk-
tion war daher nur geringfiigig héher als im
Vorjahr, Die Herstellung von Land- und Bau-
maschinen ist etwas gestiegen, wihrend die Her-
stellung von Bergbau- und Forderanlagen riick-
laufig war.

Der Umsatz der Maschinenindustrie hat sich

der Produktion entsprechend nur geringfiigig

auf annihernd 12,5 Mrd. Fr. erhsht. Die Ver-
kiufe im Saarland sind von 4 Mrd. Fr. auf
3,6 Mrd. Fr. zuriickgegangen und ihr Anteil an
den Gesamtlieferungen ist von 32,8 vH auf
28,3 vH gesunken. Die Ausfuhr nach Frank-
reich ist um reichlich ein Fiinftel auf 7,6 Mrd. Fr.
gestiegen und entsprach rund 60 vH der ge-
samten Auslieferung. Zu dieser giinstigen Ent-
wicklung diirfte auch der Umstand beigetragen
haben, daB eine Reihe saarlindischer Firmen
mit westdeutschen Unternehmen Lizenzver-
trige abgeschlossen haben, wobei ihnen neben
dem Saarland auch die Franzgsische Union als
Absatzraum zugesprochen wurde. Der Anteil
der Lieferungen in die Bundesrepublik hat sich
von 2,5 vH auf 3,1 vH erhsht. Die Ausfuhr be-
traf in erster Linie die Betriebe der Maschinen-
industrie, die iiber Zweigniederlassungen in West-
deutschland verfiigen. Der Export in die iibrigen
Lander, der im Vorjahr durch die Ausfithrung
eines GroBauftrages verhiltnismiBig hoch war,
ist um 700 Mill. Fr. auf 960 Mill, Fr. zuriick-
gegangen. Hauptsichlich verminderten sich die
Lieferungen nach Amerika. Die Ausfubr in die
europdischen Linder auBer Frankreich und der
Bundesrepublik ist ebenfalls zuriickgegangen,
wihrend der geringe Absatz in Asien etwas zu-
genommen hat. Die Verkdufe im afrikanischen
Raum waren ohne Bedeutung, Australien wurde
in diesem Jahr nicht beliefert.

In der elektrotechnischen und feinmechanischen
Industrie gingen mit 5,2 Mrd. Fr. etwas weniger
Auftrige ein als 1953. Wihrend die Bestellungen
franzGsischer Kunden geringer waren als im
Vorjahr, hat sich der Auftragseingang aus dem
Saarland und dem Zollausland zum Teil fiihlbar
erhoht, Der Produktionsaussto ging iiber den
Umfang der neuen Bestellungen hinaus, so da8
sich der Bestand an unerledigten Auftrigen ver-
ringerte. Mit der steigenden Produktion erhéhte
sich die durchschnittliche Zahl der in den be-
richtenden Betrieben beschiitigten Arbeitneh-
mer von 3 400 auf 3 700.

Der Umsatz der elektrotechnischen und fein-
mechanischen Industrie, die vorwiegend auf die
Erfordernisse des saarlindischen und franzo-
sischen Marktes ausgerichtet ist, hat sich gegen-
iilber dem Vorjahr nicht verindert. Der Anteil
der Lieferungen im Saarland ist von 60 vH
auf 57 vH zuriickgegangen, wihrend die Lie-
ferungen nach Frankreich, das 30 vH der Pro-
duktion aufnahm, den gleichen Umfang wie
1953 erreichten. Der Anteil der Lieferungen in
die Bundesrepublik ist auf ein Zehntel des Ge-
samtabsatzes gestiegen, was umso bemerkens-
werter ist, als die elektrotechnische Industrie
in Westdeutschland selbst ein weit iiber dem
Durchschnitt der gesamten westdeutschen In-
vestitionsgiiterindustrie liegendes Wachstum
aufweist. Der Export nach dem tibrigen Ausland
war der gleiche wie 1953. Wihrend der Absatz
in europdischen Lindern etwas zugenommen
hat, ist die Ausfuhr nach Ubersee leicht zuriick-
gegangen,

In der Eisen-, Blech- und Metallwarenin-
dustrie, die fast ausschlieBlich fiir den Bedarf
des saarldndischen und franzdsischen Marktes ar-
beitet, hat sich der Wert der neu eingegangenen
Bestellungen weiter erhéht, was vor allem auf
groBere Auftrige franzésischer Kunden zuriick-
zufilhren ist. Die Nachirage im Saarland hat
sich nicht verdndert. Die Produktion ist dem
Auftragseingang entsprechend leicht gestiegen.
Die Fabrikation von Kiichenberden und Zim-
merdfen, die im Vorjahr leicht riickldufig war,
hat wieder zugenommen und belief sich auf rund
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96 000 Stiick. Auch die Herstellung von Alu-
minium- und metallischen Haushaltsartikeln
sowie der Bau von Stahlmdbeln war gréBer als
im Vorjahr, wihrend die Erzengung von Blech-
waren zuriickgegangen ist.

Der Umsatz der Eisen-, Blech- und Metall-
warenindustrie ist leicht gestiegen. Die Liberali-
sierung der Ofeneinfuhr, die allerdings von einer
Erhohung der Importtaxen begleitet war, hat
den Absatz der heimischen Betriebe offenbar
nicht beeintrichtigt. Die Verkdufe im Saarland
erreichten mit 2,1 Mrd. Fr. den gleichen Umfang
wie im Vorjahr., Die Lieferungen in die Fran-
zbsische Union, die etwa zwei Drittel des ge-
samten Absatzes ausmachten, haben fithlbar
zugenommen. Ein Teil des Exportes ging in die
zu Frankreich gehtrenden Uberseegebiete,deren
Markt in der Hauptsache fiir Blechwaren, so-
weit es sich nicht um hochwertige Produkte
handelt, aufnahmefihig ist. Die Beziige der
Bundesrepublik waren vollig unbedeutend und
betrugen rund 1 vH der Auslieferung. Der An-
teil des Exportes nach den iibrigen Lindern ist
von 1,4 auf 2,4 vH gestiegen. Die gréBten Ab-
nehmer waren Belgien, Schweden und Gro8-
britannien, deren Beziige sich auf je 20 Mill. Fr,
beliefen.

Die Auftragslage der Schrauben-, Ketten- und
Federnindustvie hat sich gegeniiber dem Vor-
jahr etwas gebessert. Der Wert der neu einge-

gangenen Bestellungen stieg um rund ein Viertel
auf 2,23 Mrd. Fr. Die Zunahme ergab sich aus-
schlieBlich durch griBere Bestellungen franzo-
sischer Kunden, wihrend die Nachfrage aus
dem Saarland und dem Zollausland leicht riick-
laufig war. Die Produktion ist dieser Entwick-
lung gefolgt und lag um durchschnittlich ein
Drittel iiber der Erzeugung vom Vorjahr, die
allerdings relativ niedrig war. Die Fabrikation
von Bolzen und Schrauben ist von annihernd
11 440 t auf rund 13 200 t gestiegen, und auch
die Produktion von Ketten hat sich von 1590 t
auf 1 810 t erhtht. Die Entwicklung der Schrau-
benindustrie wird durch das Vordringen der
Schweitechnik beeintrachtigt, wihrend der
Bedarf an Ketten durch die Verwendung von
Drahtseilen, Bagger, Bandférderer usw. zuriick-
geht.

Der Umsatz der Schrauben-, Ketten- und
Federnindustrie hat sich im Vergleich zum Vor-
jahr trotz der erhhten Produktion nicht ver-
dndert, da bei dem Verkauf auf den einzelnen
Mirkten zum Teil grofere Preiszugestdndnisse
gemacht werden muBten. Die Lieferungen im
Saarland waren leicht riickliufig. Die Ausfuhr
nach Frankreich, das fast zwei Drittel der ge-
samten Produktion aufnahm, ist etwas gestie-
gen, wihrend der Anteil des Exports iiber die
Zollgrenze von 16 vH auf 11 vH zuriickgegangen
ist. Die Bundesrepublik wurde wie im Vorjahr
nicht beliefert.

Keramische, Glass und chemische Industrie

Die keramische Industrie, die zu den bedeu-
tendsten Industriezweigen im Bereich der Ver-
brauchsgiiterproduktion zihlt, verzeichnete im
Verlauf des Jahres 1954 eine giinstige Entwick-
lung. Die Nachfrage nach Wandplatten, Boden-
platten und sanitiren Artikeln, die in der ersten
Jahreshilfte aus saisonalen Griinden etwas ver-
halten blieb, hat sich wihrend des zweiten Halb-
jahres fithlbar belebt und iibertraf in einigen
Monaten die laufende Auftragserledigung, so
daB sich die Auftragsreserven um ein Drittel
erhohten und zum Teil lingere Lieferfristen aus-
bedungen werden mufBten, Die Produktion
konnte sich infolge der in den letzten Jahren
vorgenommenen Kapazititsausweitung und Mo-
_ dernisierung der giinstigen Entwicklung des
Anuftragseinganges anpassen und ist gegeniiber
dem Vorjahr im Durchschnitt um ein Drittel
gestiegen. Dabei wurden selbst in den Monaten
mit geringerer Produktionsleistung die Spitzen-
werte des Vorjahres erreicht. Der Schwerpunkt
der Produktionsausweitung lag bei der Her-
stellung von Wandplatten, die im Vergleich
zum vorangegangenen Jahre um die Hilfte ge-
stiegen ist. Aber auch die Erzeugung von Boden-
platten, die ungefihr der Hilfte der westdeut-
schen und rund zwei Fiinfteln der franzgsischen
Erzeugung entspricht, hat sich um annihernd
ein Sechstel erhéht, Die Produktion von sani-
tdren Artikeln hat ebenfalls etwas zugenommen,
wihrend die Herstellung von Haushaltgegen-
stdnden leicht riickldufig war.

Der Umsatz der keramischen Industrie ist der
erh6hten Auftragserledigung zufolge im Ver-
gleich zum Vorjahr um fast ein Viertel gestiegen.
Der Absatz im Saatland ist dieser giinstigen Ent-

wicklung nicht gefolgt, da die Aufnahmefihig-
keit des heimischen Marktes fiir keramische Er-
zeugnisse trotz der lebhaften Bautdtigkeit seit
jeher begrenzt ist. Der Wert der Lieferungen an
saarldndische Kunden hat nur geringfiigig zu-
genommen, so daB sich der Anteil am Gesamt-
umsatz auf 12 vH verminderte, Die Lieferungen
nach Frankreich, das als Hauptabnehmer rund
drei Viertel der keramischen Produktion auf-
nahm, sind im Vergleich zum vorangegangenen
Jahre um iiber ein Fiinftel gestiegen. Auch die
Ausfuhr nach der Bundesrepublik hat gegeniiber
dem Jahre 1953 um gut die Hilfte zugenommen
und entsprach 5 vH des Gesamtabsatzes. Der
Anteil der iibrigen Exportlieferungen, die sich
auf rund dreiBig Linder verteilten, ist auf an-
nihernd 8 vH gestiegen.

Die Glasindustrie war im Gegensatz zur ke-
ramischen Industrie auch im Jahre 1954 nicht
voll beschiftigt. Die Erzeugung von Flachglas,
die wihrend der Sommermonate infolge einer
dringenden GroBreparatur zum Teil eingestellt
werden muBte, lag im Durchschnitt um ein
Zehntel unter dem Produktionsausstofl des Vor-
jahres und um fast ein Fiinftel unter der Pro-
duktion von 1950. Gegen Ende des Jahres 1954
war man zwar bemiiht, den Produktionsausfall
auf Grund der leicht erhthten Nachfrage nach
Flachglas so weit wie moglich aufzuholen, der
Index der arbeitstiglichen Produktion, der
demzufolge in den Herbstmonaten bis auf 130
stieg, kam jedoch im Durchschnitt nicht iiber
82 (im Vorjahr 92) hinaus.

Die chemische Industvie war im Verlaufe des
Jahres 1954 gleichmiBig beschiftigt. Die Ge-
schiftstitigkeit hat sich gegeniiber dem Vor-



jahr etwas belebt, ohne daB eine wesentliche
Steigerung verzeichnet werden konnte. Dies ist
auch in nichster Zukunft nicht zu erwarten,
da der Industriezweig die Grenze seiner Produk-

Die Produktionsentwicklung
der keramischen-, Glas- v. chemischen Industria
von 4952 bis 1954
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SYatistisches Amt des Saarlandes

tionskapazitit seit einiger Zeit erreicht haben
diirfte, eine Grenze, die im Hinblick aunf die
Struktur der saarlindischen Industrie und im
Vergleich zu anderen Gebieten, die, obschon sie
keine eigene XKohlenwertstofigewinnung be-
sitzen, iiber eine hohere Produktionskapazitit
verfiigen, recht niedrig erscheint,

Obwohl im Saarland etwas iiber die Hilfte der
Arbeitnehmer in der Montan- und Energiewirt-
schaft tdtig ist, betrigt der Anteil der in der
chemischen Industrie Beschiftigten nur 0,7 vH.
Dagegen arbeiten in Nordrhein-Westfalen, das
wie das Saarland dicht besiedelt und stark in-
dustrialisiert ist, 3,5 vH der im produzierenden
Gewerbe Beschiftigten in der chemischen In-
dustrie, widhrend sich der Anteil der Arbeit-
nehmer in der Montan- und Energiewirtschaft
auf 27,4 vH belduft. Auch in Baden-Wiirttem-
berg, das hinsichtlich seiner Siedlungsweise und
sozialen Struktur den saarlindischen Verhilt-
nissen nahekommt, liegt der Anteil der in der
chemischen Industrie tatigen Arbeitnehmer mit
1,9 vH hoher als im Saarland, obwohl im Rah-
men der gesamten Industrie der Montanwirt-
schaft dort kaum eine Bedeutung zukommt,

Im Saarland wurde wie in den vorangegange-
nen Jahren keine Inbetriebnahme von neuen
Destillations- oder Weiterverarbeitungsanlagen
gemeldet, so daf die Erzeugung der bei der Ver-
kokung anfallenden Kohlenwertstoffe weiterhin
im Stadium der Zulieferung an die chemischen
‘Weiterverarbeiter auerhalb des Saarlandes ver-
blieb.

Zwar sind auch fiir die nahe Zukunft noch
keine konkreten Pline bekannt geworden, die

auf eine Anderung der gegenwirtigen Lage ab-
zielen, jedoch wurde inzwischen unter Beteili-
gung der Saarbergwerke, der saarlidndischen
Hiitten und der Saarferngas AG eine Studien-
gesellschaft ,,Kohle-Chemie-Saar’” gegriindet,
deren Hauptaufgabe es ist, die wirtschaftlichen
und technischen Moglichkeiten der Errichtung
einer umfassenden Kohlenveredelungsindustrie
zu untersuchen und entsprechende Vorschlige
zu unterbreiten. Damit diirite ein weiterer Schritt
zur Verwirklichung des in der Offentlichkeit
vielfach diskutierten Projekts, an der Saar nach
den anderwirts erprobten Verfahren eine Kohle-
veredlungsindustrie entstehen zu lassen, getan
sein, Der Neubau einer Kokereianlage in Luisen-
thal wird den Saarbergwerken infolge des Mehr-
anfalles an Kokereinebenprodukten die Auf-
nahme einer eigenen Teerdestillation ermég-
lichen, wihrend der jetzige relativ geringe Teer-
anfall zusammen mit lothringischen Nebenpro-
dukten in Marienau destilliert werden muB.

Die hohe Rentabilitit der Veredlung von
Kohlenebenprodukten spricht fiir die Errich-
tung eigener Kohleveredelungsanlagen, wenn
sich anch im. Hinblick auf den raschen tech-
nischen Fortschritt, den Mangel an geeigneten
Fachkriften und die Notwendigkeiten der Ab-
satzorganisation vielleicht empfehlen diirfte, in
Zusammenarbeit mit anderwirts bereits be-
stehenden Groiibetrieben nur die Teilproduk-
tion auf einem oder mehreren Spezialgebie-
ten zu iibernehmen.

Der Bestellungseingang der chemischen In-
dustrie, der in der ersten Jahreshilfte wert-
miBig dem Auftragseingang in der gleichen Zeit
des Vorjahres entsprach, ist wihrend des zwei-
ten Halbjahres stirker gestiegen, so daf3 das
Ergebnis des Jahres 1953 etwas iibertroffen
wurde. Die Produktion ist dieser Entwicklung
gefolgt und bat sich ebenfalls leicht erhéht.
Auch der Umsatz hat dem hdheren Produk-
tionsausstoB zufolge etwas zugenommen. Die
Herstellung von Seife und Waschmitteln, von
Olfarben und Lacken sowie die Fabrikation kos-
metischer und pharmazeutischer Artikel ist wie
im Vorjahr fiihlbar gestiegen, wiahrend bei der

Die Gewinnung von Nebenprodukten
der Kohle in t 1952 bis 19547

Produkt 1952 1953 1954
Rohteer 195454 | 188 137 | 188 347
Teerpech 37817 36988 44497
StraBenteer 34 560 39624 | 37303
Steinkohlenteerdle 51536 47878 51645
Rohbenzol 60 546! 56892 | 56811
dest. Nebenprodukte | 54686 52117 | 51756
Ammonsulfat 33082 29828 30290

1) Einschlieflich der Erzeugung der Gruben

Gewinnung von Kohlenwertstoffen in den Ne-
benbetrieben der Gruben und Hiitten, der im
Rahmen der chemischen Industrie die weit gro-

- Bere Bedeutung zukommt, nur fiir verschiedene
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Nebenprodukte hohere Produktionsziffern als
im vorangegangenen Jahre gemeldet wurden.
So hat die Produktion von Teerpech um gut ein
Fiinftel zugenommen. Bei der Gewinnung von
Steinkohlenteerdlen, die im Vorjahr fithlbar zu-
riickgegangen war, wurde der Produktionsstand



von 1952 wieder erreicht. Die Erzeugung von
Ammonsulfat und Rohteer ist ebenfalls etwas
gestiegen, dagegen war die Produktion von
StraBenteer und destillierten Nebenprodukten
riicklaufig. Die Herstellung von Rohbenzol er-
reichte den gleichen Umfang wie im Vorjahr.
Der von den Betrieben der chemischen Grund-
industrie mit Ausnahme der Gruben erzielte
Verkaufserlos lag mit 4,2 Mrd. Fr. um gut 200
Mill. Fr. iiber dem Umsatz in der entsprechenden
Zeit des Vorjahres. Die Lieferungen im Saar-

land, die ungefdhr einem Fiinftel des Gesamt-
absatzes entsprachen, sind leicht gestiegen.
Frankreich, das gut drei Viertel der Erzeugung
von Nebenprodukten aufzunehmen pflegt, hat
seine Bezlige um reichlich ein Zehntel erhéht,
wahrend die Ausfuhr nach der Bundesrepublik
fast bis zur Bedeutungslosigkeit zuriickgegan-
gen ist. Der Export in das {ibrige Zollausland,
der im Rahmen der Gesamtlieferungen nur eine
untergeordnete Rolle spielt, ist annihernd
gleichgeblieben.

Sonstige Industrien

Auf Grund der giinstigen Entwicklung der
Einkommen und des privaten Verbrauchs waren
die fiir den heimischen Bedarf arbeitenden Kon-
sumgiiterindustrien das ganze Jahr hindurch
gut beschiftigt. Auftragseingang, Produktion
und Umsatz haben sich in allen Industriezwei-
gen erhoht. Der stirkste Leistungsanstieg ergab
sich bei der Mtbelindustrie, der Textil-, Beklei-
dungs- und ZLederindustrie sowie bei einigen

Branchen der Nahrungs- und GenuBmittelin-
dustrie. Die Zahl der Beschiftigten in den fiir
den ortlichen Bedarf arbeitenden Industrie-
zweigen ist um knapp 7 vH auf 19400 im
Durchschnitt des Jahres 1954 gestiegen. Sie hat
seit 1951 um 3 000 Arbeitnehmer zugenommen.

Der Umsatz der Konsumgiiterindustrien be-
lief sich 1954 auf rund 44 Mrd. Fr. Davon ent-
fielen 86 vH auf das Saarland und 12 vH auf die

Die durchschnittliche Beschiftigtenzahl in den fiir den 6rtlichen
Bedarf arbeitenden Industrien (ohne Bauwirtschaft)
in den Jahren 1951 bis 1954

Industriezweig | 1051 | 1952 1953 | 1954
Sdgeindustrie 1276 1227 1202 1208
Holzindustrie 4053 4 083 4169 4723
Textilindustrie 875 748 702 691
Bekleidungsindustrie 3 059 3396 3953 4 026
Leder- und Schuhindustrie 896 1061 880 808
Papierindustrie 671 - 651 696 769
Graphisches Gewerbe 1370 1320 1363 1471
Miihlenindustrie 255 276 279 288
Brot- und Nihrmittelindustrie 301 302 402 395
Zuckerverarbeitende Industrie 317 346 436 442
Obst u Gemiiseverwertungsindustrie 88 127 158 174
Sonstige Nahrungsmittel- und

Tabakindustrie 2025 2 090 2399 2721
Brauerei- und Milzereiindustrie 1038 1117 1229 1338
Brennereiindustrie 73 93 81 87
Mineralwasserindustrie 153 203 274 263
Zusammen 16 450 17 041 18 223 19 404

Franzosische Union., Nur 2 vH der Lieferungen
gingen nach der Bundesrepublik und anderen
Landern. Es ist den Industrien in den zuriick-
liegenden Jahren nicht gelungen, ihren Absatz
auf dem franzdsischen Markt oder im Zollaus-
land fiihlbar zu erhthen. Der wachsende Bedarf
des heimischen Marktes und der Schutz vor der
ausldndischen Konkurrenz sicherten den Betrie-
ben trotz ihrer teilweise begrenzten Wettbe-
werbsfdhigkeit jedoch eine befriedigende Ent-
wicklung von Produktion und Umsatz.

Die Beschiftigungslage der Sdgeindustrie hat
sich nach dem leichten Riickgang im Vorjahr
fiihlbar belebt, nachdem die von der franzosi-
schen Regierung lange Zeit durchgefiithrte Kon-
tingentierung der Ein- und Ausfuhren fiir Rund-
und Schnittholz mit Wirkung vom 24, Mirz 1954
weitgehend geldckert wurde. Der Umsatz der Si-
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geindustrie hat sich der Produktionsentwicklung
entsprechend von 2,2 Mrd. Fr. auf 2,4 Mrd. Fr.
erhoht. Die Verkidufe im Saarland sind um ein
geringes zuriickgegangen, wihrend die Ausfuhr
nach Frankreich und den iibrigen Lindern, die
6,5 vH bzw. 7,5 vH des gesamten Absatzes ent-
sprach, etwas zugenommen hat. Der Export nach
der Bundesrepublik verzeichnete die gréB8te Zu-
nahme. Die Schnittholzbeziige westdeutscher
Kunden haben sich von 40 Mill. Fr. auf 200 Mill.
Fr. erhoht, so daB ihr Anteil an den Gesamt-
lieferungen von 1,8 vH auf 8,5 vIH gestiegen
ist. Fiir die Sageindustrie war die Freigabe des
Exports von Laubschnittholz von besonderer
Bedeutung. Auf Grund der starken Nachfra-
ge nach Buchenrund- und -schnittholz aus der
Bundesrepublik konnten die groBen Lager an
Buchenschnittholz, das keine allzulange Sta-



pelung vertrigt, weitgehend gerdumt werden,
Dadurch hat sich zugleich die Finanzlage
verschiedener Betriebe merklich entspannt.
Die iiberraschend groBe Nachfrage nach Buchen-
schnittholz blieb auBerdem nicht ohne Auswir-
kung auf die Stammholzpreise. So wurden im
Saarland zum Teil Preise erzielt, die fiihlbar
iiber dem Preisniveau des Vorjahres lagen, zu-
mal die Exportpreise keinem Preisstop unter-
liegen. Die Situation auf dem Eichenholzmarkt
hat sich im Vergleich zu den vorhergehenden
Jahren nicht wesentlich gewandelt. Der Anfall
an Eichenstammholz in saarldndischen Forsten
hat wie immer guten Absatz gefunden. Dariiber
hinaus muBten die Sigereien ithren zusitzlichen
Eichenrundholzbedarf auf dem {franzdsischen
Markt decken. Die Preise waren je nmach der
Qualitdt des angebotenen Holzes auBerordent-
lich hoch, so daf3 sich auch die Preise fiir Schnitt-
holz entsprechend erhhten. Ahnlich lagen auch
die Verhiltnisse fiir Kiefernholz, das im Saar-
land nur in relativ geringen Mengen angeboten

wird. Die saarlindischen Sigereien mufBten da-

her ihren Bedarf an wertvoller Stammware zum,
groBen Teil im benachbarten ElsaB-Lothringen
eindecken. Auch hier lagen infolge der groBen
Nachfrage die Preise fiir hochwertige Stamm-
ware wie iiberall am Weltmarkt &duBerst hoch.
Der Bedarf des Saarlandes an Fichten- und
Tonnenschnittholz belduft sich infolge des
hohen Verbrauchs im Bergbau auf iiber 300 000
cbm pro Jahr, wozu annihernd 450 000 fm
Stammware erforderlich sind. Da der Einschlag
von Fichtenstammholz im Saarland ungefihr
40 000 fm im Jahr betrigt, kann nur knapp ein
Zehntel des Bedarfs aus einheimischen Bestdn-
den gedeckt werden. Die Sigereien sind daher
in iiberwiegendem MaBe auf die Holzimporte
aus Frankreich und den iibrigen holzexportie-
renden Lindern angewiesen.

Die Produktion der Sigeindustrie ist gegen-
iiber dem Vorjahr um rund ein Zehntel auf an-
nihernd 100 000 cbm gestiegen und entsprach
in etwa der Schnittholzerzeugung vom Jahre
1952, Die stdrkste Zunahme ergab sich bei der
Produktion von Buchenschnittholz, wihrend
die Herstellung von Fichten/Tannenschnittholz
leicht riickldufig war, Die Erzeugung von Eichen-
und Buchenschwellen, die im Vorjahr auBer-
ordentlich hoch war, ist von 269 000 Stiick auf
180 000 Stiick gesunken.

Die Produktion von Schnitts und Grubenholz
19562 bis 1954

Holzart 1952 1953 1954
Eichen- und Buchen-
schwellen (St.) 199 009|268 976(179 415
Schnittholz insgesamt m3| 99 643 90 813| 99 886
darunter: ’
Eichenschnittholz m3® | 16 488| 15 208| 16 544
Buchenschnittholz m?® | 26 980 22 947| 30 902
Fichte-, Tannen-
schnitt m? 35 986] 32 283| 29 020
Kiefernschnitt m2 14 530| 13 994| 15 598
Fichte - Gruben m? 26 744 17501 9830

Die Geschiftstitigkeit der holzvevarbeitenden
Industrie hat sich 1m Vergleich zum Vorjahr
fithlbar belebt, Der Auftragseingang ist von
6,5 Mrd. Fr, auf 7,4 Mrd. Fr. gestiegen, und der
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Produktionsindex hat sich im Jahresdurch-
schnitt um 14 Punkte auf 160 erhtht. Dabei hat
die Zahl der in der Holzindustrie beschiftigten
Arbeitnehmer um 450 gegeniiber dem Durch-
schnitt von 1953 zugenommen und belief sich
im Berichtsjahr auf rund 4 700. Die Produktions-
zunahme war in der Hauptsache darauf zuriick-
zufiihren, daB die Herstellung von Holzspan-
platten, mit der zwar schon im Jahre 1958 be-
gonnen wurde, erst im Jahre 1954 voll ange-
laufen ist, AuBerdem hat sich die Herstellung
von Holzfaserplatten merklich erhoht. Die
Mobelindustrie meldete ebenfalls einen Anstieg
der Produktion, der sich vornehmlich auf die
Fertigung von Kiicheneinrichtungen, Schlaf-,
Wohn- und Herrenzimmern erstreckte, Dagegen
war die Produktion von Biirom&beln, Schul-
mobeln und sonstiger Einzelmébel riickliufig.
Die Fabrikation von Speisezimmern ist bis zur
Bedeutungslosigkeit zuriickgegangen.

Die Produktion der Mébelindusirie 19562 bis 1954
(Ausgewihlte Erzeugnisse)

Erzeugnisse in Stiick 1952 1953 1954

Kiichen und Kiichen- ‘

schrianke 7378 10130 11 334
Schlafzimmer 8304 9775 11395
Speisezimmer 426 52 14
‘Wohn- u. Herrenzimmer 4953 4609 6600
Stiihle, Hocker usw. 219 264|215 772|233 160
Sessel und Couchgestelle | 12396] 17 544 12 148
Biiromébel 4461| 5745 2849
Schulmébel 5 844 10 855! 8404
Sonstige Einzelmébel 27 301| 28 887| 23573
Polstermobel 29 001] 36 485| 37163

Der Umsatz der holzverarbeitenden Industrie
ist von 6,1 Mrd. Fr. im vorhergehenden Jahr
auf 7,4 Mrd. Fr. gestiegen. Die Verkiufe im
Saarland haben sich auf 5,3 Mrd. Fr. erh&ht.
Thr Anteil am Gesamtumsatz ist jedoch von
77,4 vH auf 71,6 vH gesunken. Der Absatz in
Frankreich belief sich auf rund 2,1 Mrd. Fr.
gegeniiber 1,4 Mrd. Fr. im Jahre 1953, Der Ex-
port in das Zollausland war nach wie vor sehr
gering. Er belief sich auf 0,6 vH des gesamten
Absatzes.

Die Rohstoff- und Vormaterialbeziige der
holzverarbeitenden Industrie haben sich dem
groBeren ProduktionsausstoB entsprechend er-
hoht. Trotz der plotzlich ansteigenden Export-
titigkeit der Sageindustrie ergaben sich keine
Engpisse in der Schnittholzversorgung.

Die Nachfrage nach Erzeugnissen der Textil-
industrie hat sich 1954 in Ubereinstimmung mit
der Entwicklung auf den iibrigen europiischen
Textilmarkten etwas verlangsamt. Nach einer
Feststellung des Textilkomitees der OECE ist
in fast allen Mitgliedslindern der Anteil der
Textilwaren am privaten Verbrauch leicht riick-
liufig. Die Produktion der saarlindischen Textil-
industrie hat sich in den meisten Fertigungs-
bereichen bei gleichzeitig leichtem Riickgang
der Beschaftigtenzahl vermindert. Nur bei eini-
gen Produkten wurde das Vorjahresergebmnis
iibertroffen. Der Umsatz hat sich entgegen der
Produktionsentwicklung geringfiigig auf 900
Mill. Fr. erhoht. Dabei diirfte zum Teil vom
Lager verkauft worden sein. Die Lieferungen im
Saarland, die ungefihr die Hilfte des gesamten



Absatzes ausmachten, sind weiter zuriickgegan-
gen und entsprachen mit 440 Mill, Fr. nur an-
nidhernd dem Wert der Imlandsverkiufe im
Jahre 1950. Die Ausfubr ist dagegen merklich
gestiegen. Rund 42 vH der Lieferungen gingen
nach Frankreich, wihrend der Rest, etwa ein
Zehntel des Absatzes, zu drei Vierteln in der
Bundesrepublik und zu einem Viertel im {ibrigen
Zollausland abgesetzt wurde.

Trotz der geringeren Produktion haben die
Rohstoffbeziige der Textilindustrie gegeniiber
dem Vorjahre zugenommen. Die Rohstoffein-
fuhren kamen in der Hauptsache aus der Fran-
zdsischen Union, aus Agypten und Siidamerika.
Die Kéufe im Saarland entsprachen ungefihr
12 vH der gesamten Beziige und betrafen in
erster Linie Hilfs- und Betriebsstoffe.

Die Bekleidungsindusivie war im Gegensatz
zur Textilindustrie verhiltnism#Big zufrieden-
stellend beschiftigt. Der Auftragseingang hat
sich im Vergleich zum vorangegangenen Jahr
noch etwas erhoht, und auch die Produktion ist
dieser Entwicklung entsprechend in einigen
Branchen der Bekleidungsindustrie gestiegen.
Die Zunahme ergab sich bei der Produktion von
Damenoberbekleidung, wihrend die Herstellung
von Herren- und Kinderbekleidung zum Teil
riickldufig war. Die durchschnittliche Zahl der
Beschiftigten in der Bekleidungsindustrie hat
sich im Gegensatz zur Entwicklung vom Vor-
jahre nicht mehr nennenswert erhéht. Auch die
Produktionssteigerung war im ganzen wesent-

Die Produktion der Bekleidungsindustrie
19562 bis 19564

" (Ausgewshlte Erzeugnisse)

denden Angebots westdeutscher Fertigerzeug-
nisse weiter zugenommen. Die Lieferungen in
die Franzosische Union waren dagegen riick-
ldufig und entsprachen mit 520 Mill. Fr. rund
einem Zehntel des Gesamtabsatzes. Die Beziige
der Bundesrepublik, die 7,4 vH der Produktion
der Bekleidungsindustrie ausmachten, sind um
ein geringes auf 360 Mill. Fr. zuriickgegangen.
Die Ausfuhr nach den iibrigen Lindern blieb
weiterhin unbedeutend.

Die Bekleidungsindustrie hat ihre Rohstoff-
und Vormaterialbeziige 1954 nicht nennenswert
erhtht. Von dem Gesamtbezug in Héhe von
8,1 M1d. Fr. entfielen rund 2,7 Mrd. Fr. auf die
Franzosische Union, etwa 220 Mill. Fr. auf das
Saarland und je 100 Mill. Fr. auf die Bundes-
republik und das iibrige Zollausland.

Die Beschiftigungslage der Ledey- und Schuh-
indusivie, die als einziger Industriezweig seit
1950 eine riickliufige Produktionsentwicklung
aufweist, war auch im Jahre 1954 nicht zufrie-
denstellend, so daB sich die durchschnittliche
Zahl der in der Leder- und Schuhindustrie titi-
gen Arbeitnehmer von 880 im vorangegangenen
Jahr auf rund 800 im Berichtsjahr verminderte.
Die Fabrikation von Schuhen aller Art hat im
Vergleich. zu 1953 zwar etwas zugenommen,
ohne jedoch den Produktionsstand von 1952
auch nur annihernd zu erreichen. Es wurden
insgesamt 451 300 Paar Schuhe erzeugt gegen-
iiber 421 300 Paar im vorhergegangenen Jahre.
Die Herstellung von Herren- und Damen-
schuhen ist etwas gestiegen, wiahrend die Ferti-
gung von Kinder- und Hausschuhen leicht riick-
ldufig war, Allerdings wurde bei der Produktion
von Arbeitsschuhen, deren Absatzchancen im
Verhiltnis zu den iibrigen Sorten fiir die Zu-

kunft am giinstigsten beurteilt werden, das Er-
Erzeugnisse in Stiick 1952 | 1953 | 1954 gebnis von 1953 und auch von 1952 wesentlich
iibertroffen. Die ungeniigende und schleppende
Geschiftstitigkeit diirfte in der Hauptsache dar-
Herrenmantel 48 308! 51 934| 48637 auf zuriickzufithren sein, daB dieser Industrie-
Herrenjacken 110 272100 540|106 192 zweig ausschlieBlich auf den heimischen Markt
Herrenwesten 3841 2958 3974 angewiesenist, keine Ausweichmdoglichkeiten auf
Herrenhosen 151 082|154 102|153 003  den benachbarten Mirkten besitzt, und aufer-
Kindermintel 4898] 3613 8435 dem einer starken auslindischen Konkurrenz
Kinderjacken 7436| 10576/ 9222 begegnet.
gﬁgﬁggﬁﬂ iz ggg '223 il),?; ig ggg Die Produktion der Schuhindustrie
Damenjacken 2218 3380 3367 1952 bis 1954
Kleider 23 643 47 748 49 629
Kinderkleider 1628 2693 617 Schuhe in Paar 1952 1953 | 1954
lich geringer als im Vorjahr, Die Griinde dafiir Schuhe insgesamt 533 439|421 347/451 310
sind hauptsichlich in der Umschichtung der tor:
Einkommensverwendung zu suchen, Es werden arunter.
in zunehmendem MaBe gréBere Teile des Ein~- Herrenschuhe 140 135123 979135 555
kommens fiir langfristige Konsumgiiter, wie Damenschuhe 151 634/104 191|119 132
Einrichtungsgegenstinde, Radiogerite und Mo- Xinderschuhe 152 959149 126144 971
torfahrzeuge oder fiir Reisen und kulturelle Be- Hausschuhe 16 718| 14 324| 13 150
diirfnisse ausgegeben, so daB der Textil- und Arbeitsschuhe 16 524| 26 893| 38 502

Bekleidungsindustrie nur ein verhiltnismiBig
geringer Teil des aus vermehrter Beschiftigung
und hoéheren Lohnen und Gehdltern herrithren-
den Einkommenszuwachses zufloB. Die Be-
schiftigungslage der Bekleidungsindustrie wurde
1954 auBerdem durch die ungiinstigen Witte-
rungsverhiltnisse beeintrichtigt, die den Han-
del zu vorsichtigen Dispositionen veranlaBten.

Der Umsatz der Bekleidungsindustrie stieg
um 4 vH auf 4,8 Mrd, Fr. Der Absatz auf dem
heimischen Markt hat trotz der starken franzs-
sischen Konkurrenz und des immer gréBer wer-
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Der Umsatz der Leder- und Schuhindustrie
lag mit 1,1 Mrd. Fr. nicht nennenswert iiber den
im Jahre 1953 erzielten Verkaufserlésen und
war um reichlich ein Zehntel geringer als im
Jahre 1952, Rund 95 vH der Lieferungen ver-
blieben im Saarland, der Rest ging fast aus-
schlieBlich nach Frankreich.

In der Papierindustrie hat sich die Auftrags-
und Beschiftigungslage im grofien und ganzen
zufriedenstellend entwickelt. Die erhthte Nach-



frage nach Papier und Papiererzeugnissen fiithrte
zu einem fithlbaren Anstieg der Produktion,
was eine zusitzliche Einstellung von Arbeits-
kriften erforderlich machte, so daB die durch-
schnittliche Beschiftigtenzahl um annidhernd
ein Zehntel auf 770 stieg. Die Ertragslage der
einzelnen Betriebe, insbesondere die der papier-
verarbeitenden Industrie, diirfte sich jedoch
nicht wesentlich verbessert haben, da im Laufe
des Jahres die Preise fiir Papiermasse leicht
steigende Tendenz zeigten, wihrend die Preise
fiir Papier und Karton gegeniiber dem Vorjahr
fiihlbar zuriickgegangen sind.

Die Produktion der Papierindustrie
und des graphischen Gewerbes 1952 bis 1954

(Ausgewihlte Erzeugnisse)

Erzeugnisse in t 1952 1953 1964
Packpapier 793 | 1425 | 1921
Tiiten und Beutel 497 711 800
Sicke 31 22 47
Pappe 1780 | 1917 | 2058
Kartonagen 1882 | 2137 | 2503
Tapeten 916 824 | 1035
Zeitschriften 398 306 436
Akzidenzdruck 1621 | 1857 | 2152
Offsetdruck 525 565 528
Buchdruck 166 115 59

Der Umsatz der Papierindustrie hat sich der
Produktionsentwicklung entsprechend von 1,4
Mrd. Fr. auf 1,6 Mrd, Fr. ethoht. Nahezu zwei
Drittel der Erzengung wurden wie im vergange-
nen Jahr auf dem heimischen Markt abgesetzt
und, reichlich ein Drittel in Frankreich. Die
Lieferungen nach der Bundesrepublik und dem
1iibrigen Zollausland blieben weiterhin unbedeu-
tend.

Die Rohstoffbeziige der Papierindustrie sind
wertmiBig stirker gestiegen als die Produktion.
Dies diirfte zum Teil auf gréBere Lagerbildung,
zum Teil aber auf die erhéhten Rohstoffpreise
‘zuriickzufiihren sein. Annihernd drei Viertel des
Rohstoff- und Vormaterialbedarfs wurde aus
Frankreich bezogen, nicht ganz ein Viertel
konnte im Inland gedeckt werden, wihrend der
geringe Rest in der Hauptsache aus der Bundes-
republik eingefithrt wurde.

Die Geschiftstitigkeit des graphischen Ge-
werbes hat sich dhnlich entwickelt wie die der
Papierindustrie. Der Auftragseingang ist um
knapp ein Zehntel auf 2,4 Mrd. Fr. gestiegen,
und auch die Zahl der Beschiftigten hat sich in
annihernd gleichem Verhiltnis auf 1470 erhéht.
Dije Produktion hat dieser Entwicklung ent-
sprechend ebenfalls zugenommen. Der Akzi-
denzdruck war mit 2 152 t um ungefihr ein
Sechstel hoher als im Vorjahr und der Druck
von Zeitungen und Zeitschriften lag sogar um
mehr als zwei Fiinftel iber dem Produktions-
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ergebnis vom vergangenen Jahr. Der Offset-
druck hat sich dagegen etwas verringert, Der
Druck von Biichern und Broschiiren verliert im
Rahmen des Produktionsprogrammes des gra-
phischen Gewerbes immer mehr an Bedeutung.
Er ist im Vergleich zum Vorjahr um iiber die
Hailfte zuriickgegangen.

Der Umsatz des graphischen Gewerbes ist der
erh6hten Produktionsleistung zufolge von 2,2
auf 2,4 Mrd. Fr. gestiegen. Der Absatz erfolgte
fast ausschlieflich auf dem heimischen Markt.
Die Ausfithrung auslindischer Auftrige blieb
mit 0,8 vH der gesamten Produktion weiterhin
ohne Bedeutung.

Im Bereich der Nahvungs- und Genupmitiel-
industyvie hat die seit 1950 beobachtende stetige
Aufwirtsentwicklung, wenn auch etwas abge-
schwidcht, weiter angehalten. Die Produktion
hat sich innerhalb von fiinf Jahren im Durch-
schnitt um ungefihr ein Drittel erhoht, und die
Zahl der in der Nahrungs- und GenufBmittel-
industrie beschiftigten Arbeitnehmer ist um
fast die Hilfte auf & 700 gestiegen. Die giinstige
Entwicklung ist in erster Linie auf das stindig
steigende Masseneinkommen, verbunden mit
einer hohen Verbrauchsneigung der Konsumen-
ten, zuriickzufiihren.

Der Umsatz der Nahrungs- und GenuBmittel-
industrie hat sich um rund 12 vH auf 23,2
Mrd. Fr. erthéht. Der Absatz im Saarland ist von
19,6 Mrd. Fr. auf 21,7 Mrd. gestiegen und auch
die Ausfuhr nach Frankreich, die 6,7 vH der
Gesamtlieferung entsprach, hat um annihernd
ein Drittel zugenommen, wihrend die Verkiufe
in der Bundesrepublik und dem iibrigen Zoll-
ausland nach wie vor unbedeutend blieben. Die
Situation war jedoch in den einzelnen Zweigen
der Nahrungs- und GenuBmittelproduktion sehr
unterschiedlich. Die Miihlen- sowie die Brot-
und Nihrmittelindustrie, die gegen die starke
franzdsische Konkurrenz einen schweren Stand
haben, konnten ihren Umsatz kaum erhthen.
Die Betriebe der industriellen Fleisch- und
‘Wurstwarenherstellung haben dagegen wie in
den vergangenen Jahren weiter an Bedeutung
gewonnen und ihren Umsatz um annihernd ein
Fiinftel gesteigert, Die Fabrikation von Wurst-
waren ist allein von 7 400 t auf 8 400 t gestiegen.
Die Geschiftstitigkeit der Molkereien hat sich
ebenfalls giinstig entwickelt, Die Situation der
Brauereien und der Milzereiindustrie war wie
im Vorjahr zufriedenstellend., Der BierausstoB
hat sich von 828 500 t auf 873 800 t erhdht,
wobei die Verlagerung zum Spezialbier immer
weiter fortschritt, Die Geschiftstitigkeit der
iibrigen Getrinkeindustrie, besonders die der
alkoholfreie Getrinke herstellenden Betriebe,
war im Vergleich zum Vorjahr infolge des kiih-
len und feuchten Sommers leicht riickliufig.
Der Umsatz der Tabakindustrie ist um ungefahr
ein Zehntel gestiegen. Die Zunahme war in der
Hauptsache durch die stindig wachsende Be-
vorzugung teurerer Sorten bedingt.



Handwerk

Angesichts der weiteren Zunahme der Ein-
kommen und des Verbrauchs und auf Grund der
anhaltend lebhaften Bautitigkeit, blieb das
Handwerk auch im Jahre 1954 voll beschiiftigt.
Der Umsatz des Handwerks aus Neuproduktion,
Reparatur und Dienstleistung hat sich bei gleich-

bleibenden Preisen erneut erhtht und erreichte
knapp 55 Mrd. Fr. gegeniiber 52 Mrd. Fr. im
Jahre 1953. Die Umsatzsteigerung war insge-
samt allerdings geringer als im Jahre zuvor, und
in einzelnen Handwerkszweigen ergab sich sogar
eine fiihlbare Verlangsamung der Geschaftstitig-
keit.

Die Umsatzentwicklung des Handwerks in Mill. Fr. 1951 bis 1954 -

Umsatz in Mill. Fr.
Jahr

Handwerksgruppe je Betrieb je besch. Pers.

1951 1952 1953 1954 1951 1954 1951 1954
Bauhandwerk 12584 (14130|17361|19126| 4,7 71 0,5 0,6
Nahrungsmittelhandwerk 13953 |16642|18090}19125]| 5,9 7,9 1,9 2,4
Bekleidungshandwerk 2856| 3666 3782| 3368| 0,8 1,1 0,4 0,5
MetallverarbeitendesHandwerk| 3433 | 4681 5409} 5239| 2,4 3,6 0,6 0,8
Holzverarbeitendes Handwerk')| 4099 | 4825| 5456 5814 3,2 4,6 0,8 1,1
Sonstiges Handwerk 1540 1891 2123} 2194 1,3 1,8 0,6 0,7
Handwerk insgesamt 38465 |45 535 | 52 221 | 54 866 | 3,2 4,5 0,7 0,9

1) Einschl. Bauschreiner

Die Umsatzzunahme im Handwerk war in der
Berichtszeit in erster Linie auf die giinstige Ent-
wicklung des Bauhandwerks zuriickzufiihren,
dessen Umsitze mit 19,1 Mrd. Fr. um ein Zehn-

Die Umsatzentwicklung der Handwerksgruppen
von 1851 bis 1954
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tel héher waren als 1953, Besonders gut war die
Beschiftigungslage im Ausbaugewerbe, das iiber
einen hohen, teilweise noch aus den Vorjahren
stammenden Auftragsbestand verfiigte.

Das Nahrungsmittelhandwerk hat seinen Um-
satz bei gleichbleibenden Preisen um annihernd
6 vH erhoht. Auffallend waren die fiir die Metz-
ger und Bicker guten Umsitze wihrend der
Sommermonate. Wihrend der Weihnachtszeit
waren die Verkiufe um fast ein Zehntel hher
als im Jahr zuvor. Die Umsatzzahlen seit 1951
lassen allerdings erkennen, daB sich die Auf-
wirtsbewegung im Nahrungsmittelhandwerk in

_der Berichtszeit merklich verlangsamt hat. .

Im metallverarbeitenden Handwerk, das sich
nach 1951 unter dem EinfluB der steigenden
Bautitigkeit und der fortschreitenden Zunahme
des Fahrzeugbestandes besonders giinstig ent-
wickelt hatte, ging der Umsatz im Jahre 1954
um 4 vH zuriick. Der Anteil des metallverarbei-
tenden Handwerks am gesamten Handwerks-
umsatz, der von 1951 bis 1953 von knapp 9 vH
auf 10,4 vH angestiegen war, verminderte sich
1954 auf 9,5 vH. Dabei war die Geschiftstitig-
keit in den einzelnen Zweigen des metallverar-
beitenden Handwerks sehr verschieden.

Das holzverarbeitende Handwerk, das sich
seit 1951 in weitgehender Ubereinstimmung mit
dem Bauhandwerk entwickelte, hat seinen Um-
satz im Jahre 1954 um 6 v auf 5,8 Mrd. Fr.
erhoht, Der Anteil des holzverarbeitenden Hand-
werks am Gesamtumsatz des Handwerks blieb
mit reichlich einem Zehntel unverindert.

Im Bekleidungshandwerk, dessen Entwick-
lung bereits in den vergangenen Jahren nicht
mit derjenigen der iibrigen Handwerksgruppen
Schritt gehalten hat, ging der Umsatz in der Be-
richtszeit um ein Zehntel auf 3,4 Mrd. Fr. zu-
riick. Besonders das Weihnachtsgeschift war
betrédchtlich ruhiger als im Jahr zavor. Die Ur-
sachen fiir die Verlangsamung der Geschifts-
tiatigkeit im Bekleidungshandwerk sind vor
allem darin zu sehen, dafl die Aufwendungen
der Bevélkerung fiir Bekleidung in den zuriick-
liegenden Jahren weniger zugenommen haben
als die iibrigen Verbrauchsausgaben. Aulerdem



begegnet die handwerkliche Neufertigung und
Reparaturtitigkeit der wachsenden Konkurrenz
des industriellen Angebots an Kleidern, Schuhen
und Lederwaren sowie der MaBkonfektion.

Der Gesamtumsatz des ,,sonstigen Hand-
werks’’ betrug 1,8 Mrd. Fr., das war fast ein
Zehntel mehr als 1953. Von dem erzielten Um-
satz entfielen annihernd drei Viertel auf das
Friseurgewerbe.

. Betrachtet man die Unmsatzentwicklung des Handwerks

in den vergangenen vier Jahren im Zusammenhang, dann
ergibt sich die Feststellung, daB sich der Umsatz des ge-

samten Handwerks seit 1951 bestindig und im Gegensatz

zu dem Umsatz der Industrie relativ gleichmiBig erhoht
hat. Da das Handwerk von der konjunkturellen Entwick-
lung auf den internationalen Mirkten nicht unmittelbar
beeinfiuit wird, war seine Umsatzsteigerung in den Jahren
1951 und 1952 etwas geringer als in der Industrie, die vor
allem von der sprunghaft steigenden Nachfrage nach In-
vestitionsgiitern auf dem Weltmarkt profitierte. Demge-
geniiber hat andererseits die Verlangsamung der allgemei-
nen Wirtschaftstitigkeit im Verlaufe des Jahres 1953, die
wiederum hauptsichlich durch das Nachlassen der Nach-
frage auf den Exportmirkten verursacht war, die Umsatz-
titigkeit des Handwerks nicht beeintrichtigt. Im Gegen-
satz zu der konjunkturellen Situation in der Industrie hat
die Geschaftstitigkeit des Handwerks in dieser Zeit weiter
zugenommen, weil sich die Bautitigkeit auf Grund der
wachsenden 6ffentlichen Bauinvestitionen noch verstirkte
und weil auf Grund der stabilen Entwicklung der Ein-
kommen die hohe Nachfrage nach Konsumgiitern, vor
allem solchen des gehobenen Bedarfs, weiterhin anhielt.
Von 1951 bis 1954 hat sich der Umsatz des Handwerks um
fast die Halfte erh6ht. Dabei ist allerdings zu beriicksich~
tigen, dafl die Entwicklung der Umsitze im Jahre 1951
noch fiihlbar durch Preissteigerungen beeinflufit war.

Die Umsatzsteigerung in den vergangenen Jahren ergab
sich ebensosehr im Zusammenhang mit der Neugriindung
und Vergrd ferung von Betrieben wie auch auf Grund der
erhéhten wirtschaftlichen Leistung und der wachsenden
Produktivitit der Betriebe. Die Zahl der Beschiftigten je
Betrieb erhéhte sich durch den Ausbau bestehender Un-
ternehmen von durchschnittlich 4,5 im Jahre 1951 auf
4,8 im Jahre 1954. In welchem Ausmaf die Erweiterung
und Modernisierung der betrieblichen Kapazitit zu der
gunstigen Entwicklung der Geschiftstitigkeit im Hand-
werk beigetragen hat, zeigt der Umstand, daB der Umsatz
je beschaftigte Person von 0,7 Mill Fr. im Jahre 1951 auf
0,9 Mill. Fr. im Jahre 1954 gestiegen ist.

Die Beschiftigtenzahlen des Handwerks ha-
ben sich im Jahre 1954 im ganzen kaum ver-
dndert. Ein spiirbarer Bedarf an Fachkriften
war mit Ausnahme des Bekleidungshandwerks,
in dem sich die Beschiftigtenzahl leicht ver-
-minderte, in fast allen Berufszweigen zu beob-
achten. Zur Einsparung von Arbeitskriften im
Bekleidungshandwerk diirften neben wirtschaft-
lichen Ursachen auch steuerpolitische Erwigun-
gen beigetragen haben,

Mit Wirkung vom 1. Januar 1953 wurde im Saarland
die in Frankreich schon lange geltende Sonderregelung fiir
die sogenannten Kleinsthandwerker in Bezug auf die Pro-
duktions- und Dienstleistungsteuer eingefiihrt. Die
Sonderregelung bringt fiir eine bestimmte Kategorie von
Kleinbetrieben eine Befreiung von der Produktions-,
Herstellungs- und Dienstleistungsteuer. Befreit sind alle
diejenigen Betriebe, die '

a) nicht mehr als einen Gesellen und einen Lehrling bis zu
18 Jahren beschiftigen,

b) mit dem Lehrling einen ordentlichen Dienstvertrag
abgeschlossen haben,

c) bei gleichzeitigen Verkaufsumsitzen aber einen weit-
aus gro fleren Handwerksumsatz haben,

d) das Schwergewicht ihrer handwerklichen Titigkei tauf
direkte Handarbeit verlegen.

AuBer der Beschiftiguny eines Gesellen und eines Lehr-
lings diirfen Familienangehtrige — ausgeschlossen Briider
und Schwestern — in unbeschrinktem MaBe eingesetzt
werden. Zur Einstufung in die Kategorie der Kleinsthand-
werker ist neben der erwihnten Charakteristik die Zu-
gehorigkeit zu einer bestimmten Berufsgruppe maBgebend.
Bicker und Metzger fallen grundsitzlich nicht unter die
Sonderregelung, auch wenn ste sonst die Erfordernisse des
Kleinsthandwerkers erfiillen. Der Minister fiir Finanzen
und Forsten hat durch einen ErginzungserlaB vom 5.
Juni 1954 die Steuerbefreiung fiir Kleinsthandwerker riick-
wirkend ab 1. Januar 1952 fiir anwendbar erklirt.

So vorteilhaft die Regelung einerseits fiir eine
grofBe Anzahl von Betrieben ist, so stellt sie an-
dererseits fiir die Entwicklung zu einer leistungs-
fdhigen BetriebsgréBe ein gewisses Hemmnis
dar. Die gesetzlichen Bestimmungen sind vor
allem auf das Bekleidungshandwerk anwendbar,
in dem fast 90 vH aller Betriebe héchstens zwei
Arbeitnehmer beschiftigen. Der Riickgang der
Beschiftigtenzahl im Bekleidungshandwerk von
6 943 auf 6 443 Personen ist méglicherweise zum
Teil durch die steuerliche Sonderregelung be-
dingt.

Die Lehrlingsausbildung steht seit jeher im
Mittelpunkt der Handwerkspolitik und nimmt
unter den durch die Gewerbeordnung den In-
nungen zugewiesenen Aufgaben einen hervor-
ragenden Platz ein, denn das Schicksal des auf
eine bedeutende Zahl von Fachkriften ange-
wiesenen Handwerks hidngt nicht zuletzt von
der Heranbildung des Nachwuchses ab. Die
Bedeutung der handwerklichen Lehrlingsaus-
bildung geht jedoch iiber den Rahmen des Hand-
werks hinaus, weil aus der Handwerkslehre auch
zahlreiche Fachkrifte fiir die Industrie und an-
dere Wirtschaftszweige hervorgehen. Die Bedeu-
tung der handwerklichen ILehrlingsausbildung
148t sich aus der Tatsache erkennen, daf3 1954
auf rund 5 300 Lehrlinge in der Industrie knapp
10 000 Lehrlinge im Handwerk kamen,

Um die durch den Krieg teilweise unterbrochene und
stark beeintrichtigte Lehrlingsausbildung den wachsenden
Bedtirfnissen der Wirtschaft anzupassen, haben Gesetz-~
gebung und Handwerkskammer nach dem Kriege eine
Reihe von Sonderbestimmungen getroffen, Nach dem Er-
laB des Regierungsprisidenten vom 28.11.1945 iiber die
Bebandlung der unterbrochenen Lehr- und Anlernver-
hiltnisse und nach der Rechtsanordnung iiber die Aus-
bildung Spitlernender aus Handwerk, Handel und Indu-
strie vom 25.9.1947 wurde Jugendlichen die Moglichkeit
gegeben, die durch den Krieg unterbrochene Lehre wieder
aufzunehmen oder noch im fortgeschrittenen Alter eine
teilweise verkiirzte Lehre zu absolvieren. Die Handwerks-

Prozentuale Verfeilung der Lehrlinge auf die Handwerksgruppen
und ihr Anteil an der Zahl der Beschaftigten
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kammer hat zum Zwecke der weitestgehenden Ausnut-
zung der vorhandenen Ausbildungsméglichkeiten in ver-
stirktem MaQe die Lehrbefugnis an solche Betriebsinhaber
erteilt, die keine Meisterpriifung abgelegt haben und teil-
weise die Lehrlingshéchstzahl fiir ausbildende Betriebe
gelockert. Durch eine Reform und Vereinheitlichung der
Erziehungsbeihilfen sollte dariiber hinaus eine gleich-
méBige Stellung aller Berufszweige in der Lehrlingsaus-
bildung erreicht werden. i .

Eine exakte Statistik (iber dag Lehrlingswesen im Hand-
werk liegt nur fiir den Zeitpunkt von Ende 1951 vor. Das
Handwerk bildete damals rund 9 200 Lehrlinge aus, das
waren 17 vH aller im Handwerk Beschiftigten. Der Anteil



der Lehrlinge an der Gesamtzahl der Beschiftigten ist in
den einzelnen Handwerksgruppen sehr verschieden. Er ist
weitaus am bedeutendsten im Holz- und metallverarbei-
tenden Handwerk. Das erklirt sich nicht nur aus dem rela-
tiv hohen Bedarf dieser Gruppen an Facharbeitern, son-
dern diirfte auch darauf zuriickzufiithren sein, dafl gerade
in diesen Handwerksgruppen viele Jugendliche ausge-
bildet werden, die spiter in der Industrie Arbeit finden. Der
ebenfalls verhiltnismiBig hohe Anteil von Lehrlingen im
Bekleidungshandwerk ist teilweise dadurch bedingt, daf
zahlreiche junge Méidchen diese Lehre auch als Vorbe-
reitung fiir den_Hausfrauenberuf betrachten. Das Bau-
handwerk beschiftigt zwar ein Drittel aller Handwerks-
lehrlinge, auf 100 im Bauhandwerk Beschiftigte kommen

Lehrlingsdichte einzelner ausgewiihlter
Handwerkszweige Ende 1951

Inhaber und Gesellen | Lehrlinge
Handwerk . muf 100
ANAWErKsSzZwelg Iﬂﬂﬂbﬂr 1.
Anzahl Gesellen

Schlosser, Dreher 1187 756 64
Landmaschinen-

handwerker 100 61 61
Damenschneider 939 539 57
Elektroinstallateure 774 443 57
Kraftfahrzeug-

handwerker 942 437 57
Klempner 848 421 50
Tischler 2079 | 1258 42
Putzmacher 269 84 31
Sattler 592 185 31
Mechaniker 263 64 24
Uhrmacher 242 38 16
Schuhmacher 1120 169 15
Glaser 237 31 13
Fotografen 138 16 12
Buchbinder 61 7 12

jedoch nur knapp 12 Lehrlinge. Der Anteil der Lehrlinge
ist im Bauhandwerk zunidchst deshalb geringer als in den
iibrigen Handwerksgruppen, weil das Baugewerbe eine
groBe Zahl von ungelernten oder angelernten Arbeitern
beschiftigt. Unter dem Durchschnitt liegt auch der Anteil
der Lehrlinge im Nahrungsmittelhandwerk und sonsti-
gen Handwerk. Beim Nahrungsmittethandwerk ist dabei
von Bedeutung, daB in den Betrieben relativ viele mit-
helfende Familienangehdrige beschiftigt werden kénnen,
die meist eine fachliche Ausbildung in dem tiblichen Mage
nicht bendtigen.

Bezieht man die Zahl der Lehrlinge in den einzelnen
Handwerksgruppen auf die Zahl der Inhaber und Gesellen,
deren Nachwuchs sie bilden, dann ergibt sich, daB der
relativ niedrige Anteil von Lehrlingen im Bauhandwerk
nicht nur auf das zahlenmiBig starke Gegengewicht der
ungelernten Arbeiter zuriickzufiihren ist, sondern daf die
Lehrlingsausbildung auch unabhingig davon hinter den-
jenigen in anderen Handwerksgruppen zuriickbleibt.
Wihrend im Durchschnitt auf hundert Inhaber und Ge-
sellen im Handwerk dreiBig Lehrlinge kommen, betrigt
die entsprechende Zahl im Bauhandwerk nur 24. Auch im
Nahrungsmittelhandwerk und im ,,sonstigen Handwerk”
liegt der Anteil der Lehrlinge an der Zahl der Fachkrifte
unter dem Durchschnitt fiir das gesamte Handwerk, wih-
rend die Lehrlingsdichte im metall- und holzverarbeiten-
den Handwerk betrichtlich iiber den Durchschnitt hin-
ausgeht. Die Lehrlingsdichte schwankt in den einzelnen
Handwerkszweigen sogar zwischen 8 und 64 Lehrlingen
auf 100 Fachkrafte. In einem Teil der Handwerkszweige,
darunter Buchbinder, Fotografen, Glasmaler, Kiifer, Uhr-
macher usw. ist die relativ geringe Zahl von Lehrlingen vor
allem darauf zuriickzuftthren, daB fiir Fachkrifte keine
Mogglchkelt besteht, in andere Wirtschaftszweige abzu-
wandern.

Unter den 9 200 Lehrlingen befanden sich Ende 1951
rund 1900 Midchen. Sie waren zwar hauptsichlich im
Bekleidungshandwerk, Friseurgewerbe usw. beschiftigt.
Die Zahl der Midchen in den iibrigen der Neigung und
Veranlagung der Frau weniger entsprechenden Berufen
war jedoch mit 400 nicht unbedeutend. Zahlreiche Ge-
werbegehilfinnen beschiftigten das Bicker-, Metzger- und
Konditorenhandwerk. Mit Verfiigung vom 22.1,.1955 ist,
wie ldngst beantragt, die Ausbildung von Gewerbegehil-
finnen auch auf die Farber und chem. Reiniger ausgedehnt
worden.

Die Pflege des Lehrlingswesens im Handwerk hat in den
vergangenen Jahrzehnten nicht mit der allgemeinen Ent-
\ﬁml:klung des Handwerks und der Wirtschaft Schritt ge-

alten

Wihrend 1929 im Handwerk auf hundert Fachkrafte
(Inhaber und Gesellen) 35 Lehrlinge kamen, entfielen 1951
nur mehr 30 Lehrlinge auf je hundert Fachkrifte, Weit-
aus am stirksten verminderte sich iiberraschenderweise
der Anteil der Lehrlinge an den Fachkriften im metall-
verarbeitenden Handwerk. In dieser Handwerksgruppe
kamen Ende 1951 48 Lehrlinge auf 100 Fachkrifte gegen-
iiber 77 im Jahre 1929. Diese Entwicklung ist ein an-
schaulicher Beweis fiir die Feststellung, dafi sich die
Industrie in den vergangenen Jahrzehnten im wachsenden
Maje in die Lehrlingsausbildung eingeschaltet hat, denn
der Nachwuchsbedarf und der Andrang junger Krifte im
Bereich der Metallberufe sind in den letzten 20 Jahren
zweifellos nicht geringer geworden, sondern angesichts der
aussichtsreichen Entwicklung im _metallverarbeitenden
Handwerk sowie in der eisen- und_metallverarbeitenden
Industrie betrichtlich angestiegen. Relativ stark vermin-

erte sich auch der Anteil der Lehrlinge an den Fach~
kraften im sonstigen Handwerk. Hier diirfte entweder der
Nachwuchsbedarf oder die Nachfrage nach Lehrstellen
zuriickgegangen sein.

Die Zahl der Lehrlinge je 100 Fachkrifte in den Handwerksgruppen
1929 und Ende 1951

1929 Ende 1951

Handwerksgruppe Inhaber . L:‘? fr 11185 ® | Inhaber . L:}llfr llxgg ©

und Lehrlinge | tnhaber u. und Lehrlinge | 1phaber u.

Gesellen Gesellen | Gesellen Gesellen
Bauhandwerk 10 154 2 543 25 12918 3131 24

Nahrungsmittel-

handwerk 3 569 1220 34 3745 1 058 28
Bekleidungshandwerk 6 335 1886 33 4837 | 1507 31
Metallverarb. Handwerk 2553 1779 ki 3 505 1678 48
Holzverarb. Handwerk 2 887 1333 46 3465 1390 40
Sonstiges Handwerk 2 607 948 36 1699 421 25
Insgesamt 28 105 9 709 35 30161 9185 30

In den meisten Handwerkszweigen wird die
handwerkliche Tétigkeit heute weitgehend durch
maschinelle Arbeit erginzt. Einen Anhalts-
punkt iiber den Umfang der maschinellen Aus-
riistung im Handwerk geben die im Rahmen der

[
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Arbeitsstittenzihlung von Ende 1951 ermit-
telten Zahlen iiber die Verwendung von An-
triebsmaschinen und deren installierte Leistung,
Die rund 12 800 saarlindischen Handwerks-
betriebe verfiigten am 14. 11. 1951 iiber 17 867



Antriebsmaschinen mit einer Nennleistung von
insgesamt 57 960 PS. Je Betrieb ergab sich im
Durchschnitteine Kraftleistung von 4,5 PS gegen-
iiber 1,6 PS im Jahre 1931.

Der Stand der maschinellen Ausriistung ist in den ein-
zelnen Handwerksgruppen verschieden. Uber die meisten
Antriebsmaschinen und die insgesamt hochste Kraft-
leistung verfiigt das Nahrungsmittelhandwerk. Die durch-

schnittliche installierte Leistung je Betrieb ist jedoch im
holzverarbeltenden und im metallverarbeitenden Hand-
werk mit 9,7 bzw. 7,7 PS nennenswert héher als im Nah-
mngsmlttelhandwerk AuBerdem haben die Antriebs-
maschinen im holz- und metallverarbeitenden Handwerk im
Durchschnitt gré Bere Abmessungen alsim Nahrungsmittel-
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nach Handwerksgruppen
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handwerk. Im holz- und metallverarbeitenden Handwerk
diirfte die maschinelle Arbeit, zum Teil bedingt durch den
Konkurrenzdruck der verarbeitenden Industrie, kiinftig
noch weiter an Bedeutung gewinnen. Die grofBten An-
triebsmaschinen findet man im Bauhandwerk mit durch-
schnittlich 6 PS je Motor. Hinsichtlich der installierten
Leistung je Betrieb stand das Bauhandwerk jedoch Ende
1951 mit 5,1 PS unter den Handwerksgruppen nur an vier-
ter Stelle. Das mag zum Teil darauf zuriickzufithren sein,
daf die Baukonjunktur, die zweifellos eine VergréBerung
des Maschinenparkes zur Folge hatte, erst im Jahre 1951
in vollem Umfange eingesetzt hat. AuBerdem ist zu be-
riicksichtigen, daf in verschiedenen Zweigen des Ausbau-
gewerbes nur wenig Méglichkeiten zur Verwendung von
Maschinen bestehen. Im Bekleidungshandwerk und im
.,sonstigen Handwerk” finden Antriebsmaschinen eben-
alls nur wenig Verwendung. Die 778 Antriebsmaschinen
die Ende 1951 in Schuhmachereien, Gerbereien, Schneide-
reien usw. standen, hatten zusammen lediglich eine Nenn~
leistung von knapp 2 vH aller in Handwerksbetrieben in-
stallierten Antriebsmaschinen. Ahnliches gilt fiir die An-
triebsmaschinen im ,,sonstigen Handwerk”.

Zahlen iiber die Stellung des Handwerks im
Rahmen der Gesamtwirtschaft liegen erstmals
aus der Arbeitsstdttenzihlung vom 14.11.1951
vor, die in allen Wirtschaftsbereichen die Be-
triebe mit dem Schwerpunkt im Handwerk ge-
sondert auswies. Zwar war die Abgrenzung der
Betriebe mit Schwerpunkt im Handwerk nicht
genau die gleiche wie in der Statistik der Hand-
werkskammer; die Ergebnisse kamen denjenigen
der Handwerkskammerstatistik jedoch gleich-
wohl recht nahe und konnen daher auch in Ver-
bindung mit diesen gewiirdigt werden.

. Neuanfertigungen und
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Bei der Zihlung der nichtlandwirtschaftlichen
Arbeitsstitten wurden 12 155 Betriebe mit
Schwerpunkt. im Handwerk mit insgesamt
60 792 beschiftigten Personen ermittelt, wih-
rend die Handwerkskammerstatistik kurze
Zeit spater 12 465 Betriebe mit 53 318 Beschif-
tigten nachwies. Die Betriebe mit Schwerpunkt
im Handwerk machten fast ein Drittel aller
nichtlandwirtschaftlichen Arbeitsstitten aus.
Der Anteil der im Handwerk Beschiftigten be-
trug freilich nur ein Sechstel der Gesamtzahl
der in nichtlandwirtschaftlichen Arbeitsstitten
titigen Personen. Beriicksichtigt man, daB zum
Zeitpunkt der Zihlung noch in annshrend
40 000 landwirtschaftlichen Betrieben reichlich
60 000 Personen tdtig waren, dann ergibt sich,
daB rund ein Siebentel der {iber 76 000 Arbeits-
stdtten im Saarland dem Handwerk zugehérten
und ein Sechstel der insgesamt iiber 400 000 Er-
werbstidtigen im Handwerk beschiftigt war.

Neben der Bedeutung des Handwerks im Rah-
men der Gesamtwirtschaft interessiert auch sei-
ne Stellung in :den einzelnen Wirtschaftsberei-
chen. Entsprechend der Natur der handwerk-
lichen T4tigkeit kommen fiir eine solche Unter-
suchung nur die Einzelzweige des produzieren-
den Gewerbes und des Dienstleistungsgewerbes
in Frage, .

Im Bereich der gewerblichen Produktion ist der Anteil
des Handwerks im Bau-, Ausbau- und Bauhilfsgewerbe
weitaus am gréBten. Fast neun Zehntel aller Betriebe sind
Handwerksbetriebe, und von der Gesamtzahl der Be-
schiftigten im Baugewerbe waren Ende 1951 tiber drei
Viertel in Handwerksbetrieben titig. Es ist allerdings
zu beriicksichtigen, daB die Unterscheidung zwischen
Bauindustrie und Bauharidwerk nicht auf sachlichen
Griinden .beruht, sondern im wesentlichen nur eine orga-
nisatorische Zweiteilung darstellt. So ergibt sich, daB} in-
nerhalb des Baugewerbes das Ausbaugewerbe, die Bau-
installation, die Zimmerei, Dachdeckerei und das Bau-
hilfsgewerbe fast ganz zum Handwerk rechnen. Im Hoch-
und Tiefbau entfielen Ende 1951 zwei Drittel der Betriebe
und der Beschiftigten auf das Handwerk. Der Anteil des
Bauhandwerks am Gesamtumsatz des Handwerks erreichte
im Gegensatz zu der Quote der Beschiftigtenzahlen nur
reichlich zwei Funftel. Das ist im wesentlichen darauf zu-
riickzufithren, daB die Umsitze der Bauwirtschaft in be-
sonderem Mafe von der durch hohen Materialeinsatz be-~
einfluften Produktionsleistung im Hoch- und Tiefbau be-
stimmt werden, dem eine Reihe gréferer Industneunter—
nehmen angehort. Aufer im Baugewerbe ist das Hand-
werk stark im verarbeitenden Gewerbe (ohne Eisen- und
Metallverarbeitung) vertreten. In dieser Gruppe sind eben-
so wie im Baugewerbe fast neun Zehntel der Betriebe Hand-
werksbetriebe, wihrend rund die Halfte der Erwerbsperso-
nen der ertschaftsgruppe im Handwerk beschiftigt ist.
Innerhalb des verarbeitenden Gewerbes ergibt sich ein
hoher Anteil des Handwerks hauptsichlich im Nahrungs-
mittelgewerbe, holzverarbeitenden Gewerbe und Beklei-
dungsgewerbe. In diesen Wirtschaftsgruppen wird der
individuelle Neu- und Reparaturbedarf der Bevolkerung zu
einem bedeutenden Teil vom Handwerk gedeckt, weil die
kleinbetriebliche Arbeitsweise den individuellen Ge-
schmack der Konsumenten hinsichtlich des Bedarfs an
Reparaturen besser beriicksichti-
gen: kann als der GroBbetrieb und weil zur Befriedigung
dieser Bediirfnisse und Versorgung der Bévilkerung auBier-
dem eine weitgehend regionale Streuung der Betriebe er-
forderlich ist, die der Entwicklung von GrofBbetrieben ab-
triglich ist. Das gilt vor allem fiir das Nahrungsmittel-
gewerbe, in dessen Bereich die handwerkliche Leistung
trotz der Fortschritte der industriellen Nahrungsmittel-
herstellung auch kiinftig ihre Bedeutung behalten wird.
Rund vier Fiinftel aller Nahrungsmittelbetriebe waren
Ende 1951 Handwerksbetriebe, und von den Erwerbsper-
sonen im Nahrungsmlttelgewerbe waren ungefdhr drei
Viertel in Betrieben mit Schwerpunkt im Handwerk titig.
Das Miihlengewerbe sowie das Nihr- und Futtermittel-
gewerbe sind fast ganz handwerklich organisiert. Der Wirt-
schaftszweig Fleisch- und Fischverarbeitung und Milch-
wirtschaft ist nach der Zahl der Betriebe zu vier Fiinftel
und nach der Zahl der Beschiftigten zu 70 vH dem Hand-
werk zuzurechnen. Dagegen tritt das Handwerk bei der
Getrinkeherstellung und der Tabakverarbeitung kaum in
Erscheinung. Dadurch erklart sich auch zum Teil, dag der
Umsatz des Nahrungsmittelhandwerks am Gesamtumsatz .
des Gewerbes im Gegensatz zu der Beschiaftigtenquote nur



Das Handwerk innerhalb des produzierenden Gewerbes 1)
(Ergebnis der Arbeitsstdttenzihlung vom 14. 11. 1951)

Arbeitsstitten des ens oy
produzierenden Gewerbes Beschaftigte
. . . : darunter in
Wirtschaftsabteilung /| Wirtschaftsgruppe ins- csia}rlunter mli:cc ins- | Arbeitsstitten
cnwerpun
gesamt m Han%werk gesamt |m.Schwerpunkt
im Handwerk
Anzahl | vHL Anzahl vH.
Bergbau, Gewinnung u. Verarb, v, Steinen
u. Erden, Energiewirtschaft 683 164 | 24,0 73 746 798 1,1
Eisen- u. Metallerzeugung und -verarbei- ‘
tung 1773 1461 | 82,4 72 106 8222 | 11,4 -
davon:
Eisenschaffende Industrie 29 — | — 42117 e
NE-Metallindustrie 16 71| 43,8 383 46 | 12,0 .
Stahlbau 85 53 | 63,4 6 657 2101 | 31,6
Maschinenbau (Schiffbau) 148 66 | 44,6 7319 487 6,7
StraBen- u, Fahrzeugbau 420 409 | 97,4 2134 1830 | 858
Elektrotechnik ) 117 87 | 74,4 2 769 592 | 21,4
Feinmechanik und Optik 219 202 | 92,2 868 633 | 72,9
Eisen-, Stahl-, Blech- und Metallwaren-
gewerbe 739 637 | 86,2 9 859 2533 | 25,7
Verarb. Gewerbe (ohne Eisen- und Metall) 7 839 6 841 | 87,3 47740 23 543 | 49,4
davon:
Chemische Industrie 30 — — 502 — —_
Kunststoffverarbeitung 71 3| 42 1299 14| L1
Gumini- u. Asbestverarbeitung 25 21 | 84,0 413 95 | 23,0.
Feinkeram., Glasindustrie 31 14 | 45,2 5770 100 1,7
Ségerei u. Holzbearbeitung 102 61 | 59,8 2297 637 | 27,7
Holzverarbeitung 1 389 1305 | 94,0 9 287 6642 | 71,5
Papier- u. Druckgewerbe 139 87 | 62,6 2429 578 | 23,8
Iedererzeugung und -verarbeitung 907 877 | 96,7 2 686 1637 | 60,9
Textilgewerbe 172 119 | 69,2 1088 286 | 26,3
Bekleidungsgewerbe 2 104 1982 | 94,2 8 248 4 464 | 54,1
Herstellung von Spielsachen, Musik-
instrumenten usw. 65 60 | 92,3 189 127 | 67,2
Mijhlengewerbe, Nihr- u. Futtermittel 1575 1526 | 96,9 6 656 5721 | 86,0
Fleisch- und Fischverarbeitung, : .
Milchverwertung . 1 001 785 | 78,4 4 557 3233 | 70,9
Getrankeherstellung 213 11 05 1516 9! 0,6
Tabakherstellung 15 — | — 803 —_ | —
Bau-, Ausbau- u. Bauhilfsgewerbe 2 819 2 498 | 88,6 32 346 24 856 | 76,8
davon:
Hoch-, Tief- und Ingenieurbau 838 545 | 65,0 21 630 14 370 | 66,4
Zimmerei und Dachdeckerei 279 273 | 97,8 1704 1633 | 95,8
Bauinstallation 493 487 | 98,4 2727 2 639 | 96,8
Ausbaugewerbe 1147 1134 | 98,9 6124 6 066 | 99,1
Bauhilisgewerbe 62 59 | 95,2 161 148 | 91,9
Produzierendes Gewerbe 1) 13 114 10964 | 83,6 | 225938 57 419 | 25,4

1) UmfaBt dieWirtschaftsabteilungen Bergbau, Gewinnung und Verarbeitung von Steinen und Erden, Energiewirtschaft,

die Eisen- u. Metallerzeugung und -Verarbeitung, das Verarbeitende Gewerbe (ohne Eisen und Metall) sowie das Bau-,
Ausbau- und Bauhilfsgewerbe der Arbeitsstittensystematik.
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45 vH erreichte. Im holzverarbeitenden Gewerbe waren
Ende 1951 rund 94 vH aller Betriebe Handwerksbetriebe,
wihrend von den Erwerbspersonen der Wirtschaftsgruppe
iiber sieben Zehntel in Handwerksbetrieben tatig waren.
Vom Gesamtumsatz der Gruppe entfillt allerdings nur
reichlich ein Drittel auf das Handwerk, weil die Sigereien

Anteil des Handwerks am Produktionsumsatz
nach Wirtschaftsgruppen in Mill. Fr. 1954 1)

(nach der Umsatzsteuerstatistik)

Anteil des
H Hmd | mdustrie-|  Zu- | Hond-
andwerksgruppe | Werks- | “ymgyiz | summen | werks
umsatz in vH
Baugewerbe 19126 | 25492 44 618 42,9
Eisenverarbeitung | 5239| 58 697 63 936 8,2
Holzverarbeitung | 5814 | 10 510; 16 324| 85,6
Bekleidungs-
gewerbe 3368] 7975| 11343| 29,7
Nahrungs- u. Ge-
nuBmittelgewerbe|19 125 | 22 980] 42 105| 45,4
Sonstiges Handw. | 2194 2194| .
Sonstige
Industrien 2) 150 735150 735
Insgesamt |54 866 |276 389(331 255 16,6

1) Ohne Umsatz des Bergbaues und der Landwirtschaft

2) Energie- und eisenschaffende Industrie, Glas-, kera-
mische und chemische Industrie, Papierindustrie und
graphisches Gewerbe

und Holzverarbeitungsunternehmen {iberwiegend der In-
dustrie zuzurechnen sind, und weil in diesen Produktions-
zweigen auf Grund der bedeutenden Einsatzkosten hohe
Umsatze erzielt werden. Im Bereich des Bekleidungsge-
werbes sind dhnlich wie in der Holzverarbeitung rund 95
vH aller Betriebe Handwerksbetriebe. Der Anteil des Hand-
werks an der Zahl der Beschiftigten betrigt dagegen nur
sechs Zehntel und ist also geringer als im Holzgewerbe.
Das gleiche gilt fiir den Anteil des handwerklichen Um-
satzes am Gesamtumsatz der Wirtschaftsgruppe. Dies ist
um so liberraschender, als die Textil- und Bekleidungs-
industrie im Saarland strukturell nicht von besonderer
Bedeutung ist. Andererseits sind aber auch Produktions~
leistung und Beschiiftigtenzahl im Bekleidungshandwerk
wegen der kleinbetrieblichen Struktur des Gewerbes be-
triachtlich geringer als in den iibrigen Handwerksgruppen.
In der Eisen- und Metallverarbeitung ist zwar der Anteil
des Handwerks an der Zahl der Beschiftigten mit an-
nihernd einem Drittel noch recht beachtlich, am Umsatz
dieser Wirtschaftsgruppe sind die Handwerksbetriebe je-
doch nur mit 8 vH beteiligt. Auf der Grundlage der Eisen-
und Stahlerzeugung haben sich im Saarland zahlreiche
GrofBbetriebe der Eisen- und Metallverarbeitung fiir den
Bedarf des Bergbaues und der Industrie an Hallen, Ge-
riisten, Férderanlagen, Maschinen usw. entwickelt, die die
Struktur der Wirtschaftsgruppe und deren Produktions-
leistung maBgeblich bestimmen. Im Bereich der Eisen- und
Metallverarbeitung ist der Anteil des Handwerks teilweise
auch deshalb geringer als im tibrigen verarbeitenden Ge-
werbe, weil die Groflunternehmen des Bergbaues und der

Stahlindustrie die anfallenden Reparaturen und Erneu-
erungsarbeiten vielfach in eigenen Nebenbetrieben aus-
fiihren.

Die Zahlungsweise der Auftraggeber des
Handwerks war im Jahre 1954 nicht immer be-
friedigend. Zum Teil waren daher die Handwer-
ker gezwungen, auf das fiir die Ubernahme spi-
terer Arbeiten notwendige Betriebskapital zu-
riickzugreifen, wodurch in einer Reihe von Fil-
len ernste Liquidititsschwierigkeiten entstan-
den. In fast allen Branchen des Handwerks muf-
ten den Auftraggebern Ratenzahlungen einge-
riumt werden.

Der Bedarf an mittel- und langfristigen Kre-
diten war wie in den Vorjahren unverindert
groB. Auch im Jahre 1954 hatte die Regierung
des Saarlandes in ihrem Haushaltsplan Mittel
zur Gewdhrung von Handwerkskrediten be-
reitgestellt, die sich auf insgesamt 251 Mill. Fr.
beliefen. Beantragt wurden in 342 Fillen, ein-
schlieBlich der aus dem Jahre 1953 stammenden
unerledigten 49 Fille, rund 400 Mill, Fr., so daB
unter Beriicksichtigung der nicht begriindeten
und zuriickgewiesenen Antrige 34 Antrige mit
45Mill. Fr. in das neue Jahr iibernommen werden
mufiten, Schon in den ersten beiden Monaten des
Jahres 1955 stieg die Anzahl der gestellten An-
trdge wiederum auf 101 mit einer Gesamtsumme
von 140 Mill. Fr. an. Von den im Jahre 1954 be-
willigten 228 Antrigen entfielen iiber zwei
Fiinftel mit einem Gesamtbetrag von 107 Mill.

Die dem Handwerk aus staatlichen Mitteln
gewihrten Kredite im Jahre 1954

Gewihrte
Handwerksgruppe Anzahl Kredite
in 1000 Fr.
Nahrungsmittelhandwerk 87 107 370
Holzverarbeitendes Handwerk 35 45 095
Bekleid - und Fri -

i: leic ;Zglf. und Friseur: 45 31 995
Metallverarb. Handwerk 25 30 375
Bauhauptgewerbe 10 13 950
Ausbaugewerbe 6 8 580
Leder- und Papi beit.

%iﬁd;& apierverarbeit 15 8 860
Sonstige Handwerke 5 5 200
Insgesamt | 228 | 250925

Fr. auf das Nahrungsmittelhandwerk. Auf das
holzverarbeitende Handwerk entfielen Kredite
in Hoéhe von 45 Mill. Fr. und auf das Beklei-
dungshandwerk, Friseurhandwerk sowie das
metallverarbeitende Handwerk von je 30 Mill.Fr.

Bauwirtschaft und Bautiitigkeit

In der Bauwirtschaft war die Entwicklung im
Jahre 1954 in den einzelnen Bereichen sehr un-
terschiedlich. Wihrend die Leistung der GroB-
unternehmen des Hoch- und Tiefbaues, wie die
Entwicklung des Produktionsindexes der Bau-
wirtschaft zeigt, in mehreren Monaten der Bau-
saison geringer war als in der entsprechenden
Zeit des Jahres 1953, war das iibrige Baugewerbe
im allgemeinen besser beschiiftigt als im Jahr
zuvor. Allerdings hat sich die Aufwirtsentwick-
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lung wesentlich verlangsamt, Die Zahl der Be-
schiftigten und die Umsétze haben bei weitem
nicht mehr in dem MaBe zugenommen wie 1953,

Die Zahl der beschéftigten Arbeitnehmer im
Bauhaupt- und Baunebengewerbe erhshte sich
im Jahre 1954 um rund 1 800 Personen, von de-
nen anndhernd ein Drittel von auBerhalb des
Landes kam, auf rund 37 000. EinschlieBlich der
Bauschreiner, Bauklempner und Bauinstalla-
teure zéhlte die Bauwirtschaft im Jahre 1954 im



Durchschnitt knapp 42 000 abhidngige Arbeits-
krafte.

Der Gesamtumsatz der Bauwirtschaft stieg
1954 bei leicht sinkenden Baupreisen, die sich

Die Umsiitze im Bau: und Ausbaugewerbe
in Mill. Fr. 1952, 1953 und 14564 '

(nach der Umsatzsteuerstatistik)

‘Wirtschaftsgruppe u. -zweig 1952 1953 1954
Baugewerbe ;
Hoch- und Tiefbau 20996 | 27 322 |28 195
darunter:
industrieller Umsatz 15769 | 21 240 | 21 511
handwerklicher Umsatz| 5227| 6083 | 6684
Zimmerer 680] 1051] 1222
Dachdecker 832| 1029 980
Zimmerer u. Bautischler] 2978 2993| 3727
Klempneru Installateure| 1226] 1537 1648
Elektroinstallateure 883 | 1028 943
Baugewerbe zusammen | 27 595 l 34 960 | 36 715
Ausbaugewerbe:
Glaser 319 341 461
Maler und Lackierer 1572 2001| 2191
Stukkateure und Gipser| 1960 | 2642 2895
‘Wandplatten- und ‘
FuBbodenleger 415 607 | 1040
Ofen- und Herdsetzer 14 40 38
Ausbaugew. zusammen | 4280| 5631| 6625
Bau- u. Ausbaugew. zus.| 31875 | 40 591 | 43 340

aufgrund der schidrfer werdenden Konkurrenz
auf dem Baumarkt ergaben, um knapp 3 Mrd.
Fr. auf 43 Mrd. Fr. Bemerkenswert ist, da3 der

Umsatz der Bauindustrie praktisch nicht mehr
zugenommen hatund sichdie Leistungssteigerung
hauptsichlich im Bauhandwerk ergab. Im Be-
reich des Bauhandwerks verzeichneten die Zim-
merer und Bautischler sowie die Betriebe des
Hoch- und Tiefbaues eine giinstige Umsatzent-
wicklung. Der bedeutendste Leistungsanstieg
ergab sich jedoch bei den im Rahmen der ge-
samten Bauwirtschaft allerdings weniger be-
deutenden Wandplatten- und FuBbodenlegern.

In der Baustoffindustrie ist die Aufwirtsent-
wicklung im Jahre 1954 weitgehend zum Still-
stand gekommen. Der Umsatz der berichtenden
Betriebe war mit knapp 6,9 Mrd. Fr. praktisch
nicht héher als im Vorjahr, und die durchschnitt-
liche Zahl der Beschiftigten hat nur unbedeu-
tend zugenommen, Im einzelnen war die Ent-
wicklung der Baustoffproduktion sehr unter-
schiedlich. Wahrend sich die Zement- und Bau-
kalkproduktion leicht vermindert hat, erreichte
die Erzeugung von Lehmback- und Klinker-
steinen und von Gips einen neuen Héchststand.
Auch die Erzeugung von Beton-, Schlacken- und
Kalksandsteinen nahm wiederum zu, wenn auch
nicht in dem MafBe wie im Jahre 1953. Die Pro-
duktion von Schlackensteinen war 1953 und
1954 etwa doppelt so hoch wie im Jahre 1950.
Lediglich die Tonziegelerzeugung ging stark
zuriick und sank unter den Stand von 1950. Die
saarldndischen Dachziegelwerke, die frither auch
Lothringen, das Elsa3 und die Pfalz belieferten,
treffen dort auf eine wachsende und sehr lei-
stungsfihige Konkurrenz,

Die Produktion der Baustoffindustrie wird er-
génzt durch Einfuhren aus Frankreich und der
Bundesrepublik. Zum Teil handelt es sich dabei
um Spezialprodukte, zum Teil aber auch um
Massenprodukte wie Gips, Sand, Kies, ferner

Besdhiiftigte und Produktion ausgewiihlter Erzeugnisse
der Baustoffindustrie (1954)

Erzeugung
Betonbau-,
Be- Lehmtéack- Bei;:fnhohl- Schnitt-
Monat sgl;ié’- Zement | Baukalk | Gips Kllilrrllker- Schlgf:ll{{;-n- Ton- holz
steine | und Kalk- | Ziegel
_sandsteine
t t t t t t cbm

Januar 4 354 5525 388 2319 14 246 14475 | 2 639 6063
Februar 4286 | 11435 760 | 2061 6977 14566 | 2 000 5372
Mirz 4404 | 23 766 3477 5185 17 128 41 772 3 405 7 862
April 4656 | 29200 | 4537 4742 21 371 47520 | 3434 7 960
Mai 4 668 | 29842 | 4894 4635 23139 51190 | 3611 8 460
Juni 4 653 | 28430 | 4360 5519 23176 51486 | 3360 | 10343
Juli 4637 | 29907 | 4720 6633 24 628 56187 | 3329 | 10731
August 4646 | 29189 | 4419 6152 23 333 54053 | 3287 9 651
September 4616 | 27284 3918 5 746 23 542 48 411 2 843 9 142
Oktober 4514 | 25085 | 2989 4720 21 984 48 348 | 2859 7914
November |4444 | 19885 | 2326 3720 20 046 36982 | 2753 7647
Dezember 4366 | 16750 | 1432 2717 18 835 26 652 | 2507 8 741
1954 zus. 4 5217)1 276 298 | 38220 | 54149 238405 | 491 642 |36 027 | 99 886
1953 zus. 4 348')| 285 010 | 39426 |49 883 | 226 046 | 476 544 |42 088 | 90 813

1) Monatlicher Durchschnitt

Hartsteine fiir den StraBenbau, die im Saarland
nicht in geniigender Menge abgebaut werden.
Hinzu traten 1954 etwa 23 000 t Rohbims zur
Herstellung von Leichtbaumaterialien und
22 000t (1953 : 17 000 t) fertige Schwemmsteine.

Das Volufnen der Einfuhr a.us. Frankreich ist

" nur iiber die Eisenbahn- und Binnenschiffahrts-
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statistik zu ermitteln. Es fehlen Angaben iiber
die Giiterbewegung iiber die StraBe, die be-
trichtlich ist und zum Teil weite Entfernungen



iiberwindet. Nach den vorliegenden Unterlagen
wurden 1954 Baustoffe im Werte von rund 300
Mill. Fr. aus Frankreich eingefiihrt. Die Einfuhr
aus der Bundesrepublik belief sich auf 141 Mill,
Fr. Die saarlindische Baustoffindustrie hat dem-
gegeniiber Baustoffe im Werte von 875 Mill, Fr.
nach Frankreich und von 14 Mill. Fr. nach der
Bundesrepublik ausgefithrt. Das waren zusam-
men nur reichlich 5 vH des Gesamtabsatzes der
Industrie.

Die Bautitigkeit wurde auch im Jahre 1954
maBgeblich von der Entwicklung des Wohnungs-
baues beeinfluft,

Im Jahre 1954 wurden im Saarland 4 858
Wohngebidude fertiggestellt, 1434 Um-, An-
und Ausbauten an Wohngebiuden vorgenommen
und 10 352 Wohnungen vollendet, gegeniiber
9 528 Wohnungen im Jahre 1953. Bezogen auf
die Einwohnerzahl ergab sich 1954 ein Woh-
nungszugang von 10,5 Wohnungen je 1 000 Ein-
wohner gegeniiber 9,8 im Vorjahr.

Der Bruttozugang an Wohngebiuden und Wohnungen in den Kreisen
1953 und 1954

Wohngebiude | Gebiudeteile Wohnungen
Kreis 1953 1954
1953 1954 1953 1954 T 0
absol. Emlgog absol. Eu}gvo?)

Saarbriicken-Stadt 377 552 72 i 1 639 14,2 2 055 17,3
Saarbriicken-Land 1013} 1199 291 363 2 096 8,4 2 441 9,8
Saarlouis 1212 964 330 244 1 931 11,8 1 668 10,0
Merzig_Wadern 318 355 111 152 492 6,0 541 6,5
Ottweiler 746 738 192 214 1 482 9,56 1 740 11,1
St. Wendel 411 303 98 100 555 7,0 451 5,6
St. Ingbert 442 425 137 168 © 710 10,6 738 10,9
Homburg 318 322 96 116 623 10,0 718 11,56
Saarland 4 837 {4858 [1327 {1 434 9 528 9,8 10 352 10,6

) Mittlere Einwohnerzahl.

Die meisten Wohnungen wurden wie im Vor-
jahrim KreisSaarbriicken-Land fertiggestellt. In
der Stadt Saarbriicken erreichte dasBauergebnis,
das 1953 um ein Fiinftel zurtickgegangen war,
wieder den Stand von 1952, wihrend sich der
‘Wohnungszugang im Kreis Saarlouis weiter ver-
mindert hat und zum ersten Mal niedriger war
als im Kreis Ottweiler. Nach der Zahl der fertig-

gestellten Wohnungen folgen die Kreise St. Ing-
bert, Homburg, Merzig-Wadern und St. Wende},
von denen nur der Kreis St. Wendel ein gerin-
geres Bauergebnis als 1953 meldete. Bezogen auf
die Einwohnerzahl war das Bauergebnis in der
Stadt Saarbriicken mit 17,3 Wohnungen je
1 000 Einwohner nach wie vor am gréfiten. Es
folgte der Kreis Homburg mit 11,5 Wohnungen

Der Zugang von Wohngebiuden und Wohnungen durch Neubau
und Wiederaufbau einerseits, durch (Teil)Wiederherstellung,
Um:s, Ans und Ausbau andererseits

Wohngebiude ‘Wohnungen
Ge- ;
Kreis Neu- |Wieder-| zusam- béalill(ie- Neu- |Wieder- Wmlzer}s&t;{_ pusammen

bau |aufbau| men bau |aufbau 4. Ausbau m

Saarbriicken-Stadt 285 | 267 552 77 794 | 1140 121 2 055
Saarbriicken-Land 1150 49 | 1199 363 | 2053 111 277 2 441
Saarlouis 829 | 135 064 ) 244 | 1232 247 189 1 668
Merzig-Wadern 314 41 355 152 394 53 94 541
Ottweiler 657 81 738 214 | 1263 261 216 1740
St. Wendel 284 19 303 | 100 373 23 55 451
St. Ingbert 404 21 425 168 578 30 130 738
Homburg 305 17 322 116 606 21 91 718
Zusammen 4228| 630 |4858|1434 |7293 |1 886 1 1;73 10 352
1953 4203 | 634 [ 48371327 (6828 |1653 1051 9 528
1952 4171 801 | 4972|1257 | 6224 |2176 1282 9 682
1951 3851 831 | 4682|1081 {5478 | 2443 1308 9229

auf 1000 Einwohner, AuBerdem ging inden Krei- louis mit 10 ‘Wohnungen je 1000 Einwohner

sen Ottweiler und St. Ingbert der Wohnungs-
zugang mit 11,1 und 10,4 Wohnungen je 1000
Einwohner iiber den Landesdurchschnitt hinaus,
wihrend der Wohnungszugang im Kreis Saar-

zum ersten Mal unter dem Landesdurchschnitt
lag. Wie bisher blieb auch das Bauergebnis im
Kreis Saarbriicken-Land unter dem Landes-
durchschnitt, und den geringsten Wohnungs-
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zugang je 1 000 Einwohner meldeten erneut die
Kreise Merzig-Wadern und St. Wendel.

Inden vergangenen Jahren hatte dieErrichtung
von Neubauten im Gegensatz zum Wiederauf-
bau kriegszerstérter Wohnungen zunehmend an
Bedeutung gewonnen. Diese Entwicklung hat
sich in der Berichtszeit nicht fortgesetzt. Der
Anteil der Neubauwohnungen am gesamten
Wohnungszugang ist vielmehr zuriickgegangen,
wenn auch nur geringfiigig von 72 auf 71 vH.
Demgegeniiber erhhte sich, bei unverindertem
Anteil der Um-, An- und Ausbauten von reich-
lich einem Zehntel, der Anteil der wiederaufge-
bauten Wohnungen von 17 auf 18 vH. Dazu hat
vor allem der relativ starke Zugang wiederaufge-
bauter Wohnungen in der von Kriegsschiden am
meisten betroffenen Stadt Saarbriicken beige-
tragen, wo die Wohnungsbautitigkeit zehn Jahre
nach dem Kriege noch immer iiberwiegend vom
Wiederaufbau bestimmt wird. Wahrend die
Zahl der fertiggestellten Neubauwohnungen in
Saarbriicken um ein Sechstel gestiegen ist, er-
hohte sich die Zahl der wiederauigebauten
Wohnungen um iiber ein Drittel.

Uber 85 vH der 1954 durch Neubau und Wie-
deraufbau gewonnenen Wohngebiude umfaBten
nur ein bis zwei Wohnungen. Das Einfamilien-
haus blieb also weiterhin der vorherrschende
Bautyp. Allerdings waren die 1954 fertiggestell-
ten Gebdude im Durchschnitt etwas gréBer als
im Vorjahr, denn wihrend der Zugang an Wohn-
gebduden mit ein bis zwei Wohnungen um 128
geringer war als 1953, ging die Zahl der Wohn-
gebdude mit 3 bi. 4 Wohnungen um 48 und die
der Gebidude mit 5 und mehr Wohnungen sogar
um. 83 iiber das Ergebnis vom Vorjahr hinaus.
Der Anteil der Gebidude mit mehreren Wohnun-
gen am gesamten Bauzugang ist also erneut et-
was gestiegen. Das trifft zwar in erster Linie fiir
den Wiederaufbau zu, in dessen Rahmen ohne-
hin die im Durchschnitt groBeren Gebiude ge-
wonnen werden, aber auch im Rahmen des Neu-
baues hat der Anteil der groBeren Gebidude zu-
genommen. Im Durchschnitt kamen auf ein
wiederaufgebautes Wohngebiude 3 Wohnungen
gegeniiber 2,6 im Jahre 1953, wihrend die Neu-
bauten durchschnittlich 1,7 Wohnungen um-
faften gegeniiber 1,6 im Vorjahr.

Groflengliederung der fertiggestellten Wohnungen von 1951 bis 1954

davon Wohnungen mit

Zahl der : - Gesamt-
Jahr | “Woh- 1 2 3 ¢ | 8 Und i Richen|Zimmer| rZo | Yo

nungen der Riume

Riumen (einschl. Kiichen)

1951 9 229 33 786 | 3377] 2644 2380} 918227196 204 36 582
1952 9 682 . 66 663 | 3632 2646 2670! 953329519 382 39 436
1953 9 528 84 642 | 3221| 29361 2645| 937629 644 333 39 353
1954 10 352 52 845 | 3903} 2871 | 2681 |10287|30972 515 41 774

Die WohnungsgroBe entsprach mit geringen
Abweichungen den Verhiltnissen vom Vorjahr.
Nicht ganz ein Zehntel der fertiggestellten Woh-
nungen hatte 1 bis 2 Riume einschlieBlich der
Kiiche, knapp zwei Drittel waren Drei- und
Vierraumwohnungen und reichlich ein Viertel
entfiel auf Wohnungen mit 5 und mehr Riumen,
Allerdings hat sich die Zahl der Kleinwohnungen
mit ein bis zwei Riumen relativ etwas stirker
erhdht als die der Drei- und Vier-Raum-Woh-
nungen, wihrend die Zahl der Wohnungen mit
mehr als 5 Rjumen wie schon im vergangenen
Jahr nicht mehr zugenommen hat. Die Verin-

derungen in der durchschnittlichen Wohnungs-
groBe waren auch in den zuriickliegenden Jahren
nur gering, und aus den vorhandenen Unterlagen
148t sich keine bestimmte Entwicklungstendenz
wie beispielsweise ein Zug zur gréferen oder
kleineren Wohnung erkennen,

Neben den 4 858 Wohngebiuden und 1 434
Gebidudeteilen wurden in der Berichtszeit 1 273
Nichtwohngebiude und 473 Teile von Nicht-
wohngebduden fertiggestellt. Fast die Iailfte
dieser Bauten wurden in den Kreisen Saar-
briicken-Stadt und -Land erstellt. Die weitaus
meisten gewerblichen und &ffentlichen Bauten

Die fertiggestellten Gebiude nach Zahl und Nut2fliche 1951 bis 1954

Nichtwohngebiude Wohngebiude

Nutzfliche

Jahr N Wieder- | Gebdude- | Nutzfliche] ganze Gebiude- | Nutzfliche| aller Bauten
eubau aufbau teile in qm Gebidude teile in am n qm

1951 702 84 301 221 587 4 682 1081 803 131 1024718
1952 828 87 429 227 358 4972 1257 820 924 1 048 282
1953 1102 74 443 207 864 4 837 1327 812 968 1 020 832
1954 1205 68 473 226 950 4 858 1434 871 282 1098 232

waren Neubauten, und der Anteil der Neubau-
ten am gesamten Zugang von Nichtwohnge-
béduden hat sich in derBerichtszeit weiter erhsht.

‘Wihrend im Rahmen des Wohnungsbaues die
durchschnittliche GréBe der Gebiude in den ver-
gangenen Jahren geringfiigig zugenommen hat,
sind die Bauten im Rahmen des iibrigen Hoch-
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baues im allgemeinen kleiner geworden. Im
Jahre 1951 wurden 786 Nichtwohngebdude und
301 Gebiudeteile mit einer Gesamtnutzfliche
von 222 000 gm fertiggestellt. In der Berichts-
zeit war die gewonnene Nutzfliche mit 227 000
gqm nur um 2 vH gréBer als 1951, die Zahl der
fertiggestellten Nichtwohngebiude ging jedoch



mit 1 273 um fast zwei Drittel und die Zahl der
Gebaudeteile mit 473 um mehr als die Hilfte
tiber das Ergebnis vom Jahre 1951 hinaus.

Im Rahmen der gesamten Hochbauleistung
hat sich das Verhiltnis von Wohnungsbau und
iibrigem Hochbau in der Berichtszeit praktisch
nicht verdndert. Der Anteil der Wohngebiude
am Gesamtzugang von Gebiuden war mit 79
vH zwar geringfiigig niedriger als im Vorjahr
(81 vH), demgegeniiber war jedoch der Anteil
der Um-, An- und Ausbauten von Wohngebiu-
den an der Gesamtheit dieser BaumaBnahmen
etwas gréBer als 1953 und auBerdem ist, wie
das Verhiltnis von Gebdudezugang und Nutz-

fliche zeigt, im Gegensatz zur wachsenden.

GroBe der Wohngebiude die durchschnittliche
Grofe der Nichtwohngebiude in der Berichts-
zeit weiter zuriickgegangen.

Die Nutzfliche aller 1954 fertiggestellten
Bauten war mit 1 098 232 qm um 8 vH groBer

als im Vorjahr, Im Rahmen des Wohnungs-
baues erhohte sich die neu gewonnene Nutz-
fliche um 8 vH auf 871 282 qm und im Rahmen
des iibrigen Hochbaues um 9 vHauf 227 000 qm;
sie hat also in beiden Bereichen ungefihr im
gleichen MaBe zugenommen. Nach der Nutz-
fliche waren im iibrigen im Nichtwohnungsbau
64 vH gewerbliche, 29 vH &ffentliche und 7 vH
landwirtschaftliche Bauten.

Bz2i Beurteilung der Wohnungsbauleistung
muf neben der Zahl, Art und GréBe der fertig-
gestellten Bauten auch der Bauiiberhang be-
riicksichtigt werden. In den zuriickliegenden
Jahren ist die Zahl der begonnenen, aber bis
zum Jahresende noch nicht vollendeten Gebiude
und Wohnungen bestindig stark angestiegen.
Diese Entwicklung hat sich im Jahre 1954 nicht
mehr fortgesetzt. Die Zahl der Baubeginne war
mit 8 162 erstmalig niedriger als im Jahr zuvor,
und zum ersten Mal ging der Bauiiberhang am

Die am Jahresende in Bau befindlichen Wohngebiiude und
Wohnungen 1951 bis 1954

Art der Baumafnahme .
Ende des - davon bereits unter Dach

Jahres Wieder- Wt}ederherst., Insgesamt

Neubau autbau | und Aushau Anzahl vH

Wohngebiude
1951 6 659 682 776 8117 5337 66
1952 6 734 584 894 8212 5078 62
1953 6 892 641 1242 8775 5953 68
1954 7059 503 964 8 526 5 548 65
Wohnungen

1951 9 267 1 542 824 11 633 7914 68
1952 9 827 1 507 994 12 328 7923 64
1953 10 957 1993 1220 14 170 9959 70
1954 11 803 1 666 1081 14 550 9 346 64

Jahresende praktisch nicht mehr iiber den vom
Vorjahr hinaus,

Die Zahl der im Bau befindlichen Wohnungen
war zwar noch um 380 gréBer als Ende 1953, die
Zahl der Gebdude und Gebdudeteile war jedoch
um 250 niedriger. Es waren also im Durchschnitt
gréBere Gebdude in Arbeit als Ende 1953. Fiir
die GroBe des Bauiiberhanges ist aulerdem von

Bedeutung, daB die Arbeiten im allgemeinen
nicht soweit fortgeschritten waren wie Ende
1953, denn die Zahl der unter Dach befindlichen
Wohnungen ist um iiber 600 auf 9 346, das ist
von 70 vH auf 64 vH des Wohnungsiiberhanges,
zuriickgegangen.

Da die Grofe des Bauiiberhanges naturgemi
die Zahl der jihrlich fertiggestellfen Wohnungen

Bereinigter Wohnungszugang 1951 bis 1954

Wohnungszugang 1951 1952 1953 1954
Zahl der vollendeten
‘Wohnungen 9 229 9 682 9 528 | 10 352
/2 Zunahme des Bau- »
iiberhanges -+ 1064 -- 343 + 921 4+ 190
Bereinigter Wohnungs-
zugang 10 293 10 025 10 449 10 542

erheblich beeinfluBt, empfiehlt es sich, die ge-
wohnlich nur nach derZahl derBauvollendungen
bemessene Bauleistung in der Weise zu berei-
nigen, daB die Zahl der Bauvollendungen um

die Hélfte der Bauten erhsht oder vermindert
wird, um die der Bauiiberhang von einem zum
anderen Jahr angestiegen oder zuriickgegangen
ist. Danach ergibt sich fiir das Jahr 1954 eine



bereinigte Bauleistung von 10 542 Wohnungen,
die im Gegensatz zu dem nach der Zahl der Bau-

vollendungen ermittelten Bauergebnis nur ge- .

ringfiigig h6her war als 1953. Beriicksichtigt man
aullerdem, daB3 von den Ende 1954 im Bau be-
findlichen Wohnungen ein geringerer Anteil
unter Dach war als Ende des Vorjahres, und daB
1954 der im allgemeinen einen geringeren Auf-
wand erfordernde Wiederaufbau und Bau gro-
Berer Gebidude anteilmifBig etwas zugenommen
hat, dann diirfte die effektive Wohnungsbau-
leistung in der Berichtszeit praktisch nicht mehr
iiber die vom Vorjahr hinausgegangen sein. Dem
entspricht auch ungefihr die Entwicklung des
Produktionsindexes der Bauwirtschaft, der
1954 erstmalig nicht mehr gestiegen, sondern um
2vH zuriickgegangen ist. Allerdings umfaBt der
Produktionsindex auch die Leistung im Tiefbau,
deren Anteil an der gesamten Bauleistung un-
gefdhr 20 vH betragen diirfte.

Von 1948 bis Ende 1954 wurden insgesamt
50 242 Wohnungen fertiggestellt, Weitere 14550
Wohnungen sind begonnen und bereits iiber-
wiegend unter Dach. Damit nahert sich die Zahl
der vollendeten und teilweise fertiggestellten
Wohnungen bereits erheblich dem auf rund
80 000 Wohnungen geschdtzten Nachholbe-
darf. Allerdings ist die Entwicklung regional
sehr wverschieden, zumal heute schon in ei-
ner Reihe von Gemeinden der Wohnraumbe-

darf weitgehend gedeckt ist. Das ergibt sich aus -

einer Untersuchung, die das Landeswohnungs-
amt um die Jahreswende 1954/55 durchgefiihrt
hat. Ende 1953 hatten noch 268 Gemeinden
einen Notbedarf an Wohnungen, der mit ins-
gesamt 25 000 Wohnungen angegeben wurde,
Ende 1954 meldeten nur noch 103 Gemeinden
Wohnraumbedarf an, darunter allerdings alle
groBeren Industriegemeinden. In diesen 103
Gemeinden wurde ein Bedarf von knapp 10 000
‘Wohnungen ermittelt, davon mehr als ein Drit-
tel in der Stadt Saarbriicken und ein weiteres

knappes Drittel im Kreis Saarbriicken-Land.
Zwar betrigt die Gesamtzahl der dringlich ge-
suchten Wohnungen — soweit diese Dringlich-
keit amtlich bekannt geworden ist — rund
15 000, doch werden in etwa einem Drittel der
Fille von den Wohnungssuchenden auch Woh-
nungen freigegeben. Selbst wenn das Ergebnis
der Befragung von Ende 1954 als zu niedrig an-
gesehen'wird, diirfte derNotbedarf anWohnungen
Ende 1954 kaum hoher gewesen sein als der
Bauiiberhang von 14550 Wohnungen, von denen
schon rund 9 000 unter Dach waren. AufBer im
Kreis Saarbriicken-Stadt iibersteigt der Bau-
iiberhang in allen Kreisen den vom Landes-
wohniungsamt angegebenen Notbedarf an Woh-

Notbedarf an Wohnungen und Wohnungsz
bauiiberhang in einigen Brennpunkten
des Wohnraumbedarfs Ende 1954

Woh- | Woh-
Kreis Ort nungs- | BUNnes-

bedarf | iber-

hang

Saarbriicken-Stadt 3 500 2800

Saarbriicken-Land | Dudweiier 527 236

Friedrichsthal 500 190

Sulzbach 500 155

Ottweiler Neunkirchen 550 317
Schiffweiler

{Amtsbezirk) | 200 73

Wiebelskirchen| 250 115

nungen, der nur in den gréBeren Orten des Sulz-
bachtales und des Neunkircher Industriebezirks
nicht erreicht wird. Da mit der zunehmenden
Verbesserung des Lebensstandards und der leb-
haften Neubautitigkeit auch die Anspriiche an
die GroBe der Wohnung und den Wohnkomfort
gestiegen sind, geht allerdings der Wohnraum-
bedari nicht in gleichem Mafle zuriick, wie neue

Baugesuche, Baugenehmigungen und Baubeginne 1951 bis 1954

Kreis Baugesuche Baugenehmigungen Baubeginne

Jahr 1953 1954 1953 1954 1953 1954
Saarbriicken-Stadt 1117 1082 1001 988 381 473
Saarbriicken-Land 4090 3 480 2 868 3441 1688 1983
Saarlouis 2 647 2 378 2479 2 435 2 586 1635
Merzig-Wadern 1435 1547 1375 1528 935 911
Ottweiler 2106 1994 1932 1730 1202 867
St. Wendel - 1974 1933 1774 1763 670 834
St. Ingbert 1048 1146 1008 1144 712 750
Homburg 1013 927 896 1032 714 709
Saarland 1951 13 339 12 615 -
Saarland 1952 12 221 11 639 4 988
Saarland 1953 15 430 13 333 8 888
Saarland 1954 14 664 14 261 8162

Wohnungen erstellt werden. Die Tendenz zur
Erhohung des Wohnstandards und der durch das
Wachstum der Bevtlkerung bedingte Neubedarf
an Wohnraum werden die Wohnungsbautitig-
keit auch nach Uberwindung der eigentlichen
‘Wohnungsnot zunichst noch auf einem verhilt-
nismiBig giinstigen Niveau halten, das aller-
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dings merklich unter den derzeitigen hohen
Stand absinken wird.,

Wie aus den Zahlen iiber die Baugesuche, Bau-
genehmigungen und Baubeginne zu ersehen ist,
kiindigte sich in der Berichtszeit bereits eine
allmihliche Verlangsamung der Wohnungsbau-
tatigkeit an, Die Zahl der Baugesuche ist um



anndhernd 800 auf knapp 14 700 zuriickgegan-
gen, und, die Zahl der Baubeginne sank um reich-
lich 700 auf 8 162. Die Zahl der Baugesuche hat
sich vor allem im Kreis Saarlouis und Kreis Saar-
briicken-Land und zum Teil auch im Kreis Ott-
weiler vermindert. AuBerdem wurden 1954 im
Kreis Saarlouis wesentlich weniger Bauten be-
gonnen als im Vorjahr. Das gleiche gilt fiir den
Kreis Ottweiler, so daB mit einem Riickgang der
‘Wohnungsbautitigkeit in den Kreisen Saar-
louis und Ottweiler im Jahre 1955 gerechnet
werden muf3.

Fiir die Entwicklung des Wohnungsbaues im
Jahre 1955 ist von Bedeutung, daB die Zahl der
Baugesuche und Baubeginne trotz ihres nicht
unbedeutenden Riickganges noch verhiltnis-
méBig groB ist, und daB zu Beginn der neuen
Bausaison ein ebenso bedeutender Bauiiber-
hang wie zu Beginn des Jahres 1954 vorhanden
ist. Es kann folglich auch im Jahre 1955 noch
mit einem annihernd gleichen Bauergebnis wie
in den vergangenen Jahren gerechnet werden,
wenn es gelingt, die Finanzierung in dem bis-
herigen Umfange sicherzustellen,

Im Jahre 1954 wurden knapp 24 Mrd. Fr. im
‘Wohnungsbau investiert, das war ein Zehntel
mehr alsim Jahre zuvor, Zum ersten Mal seit der
Wihrungsumstellung haben allerdings die &f-
fentlichen Bauinvestitionen und die Baudar-
lehen der &ffentlichen Hand nicht mehr zuge-

nommen. Sie verminderten sich vielmehr um
ein Zehntel auf reichlich 9 Mrd. Fr. Der Riick-
gang ergab sich ausschlieBlich bei den aus staat-
lichen Haushaltsmitteln gewihrten Baudar-
lehen und Zuschiissen. Die weniger bedeutenden
Bauinvestitionen und Baudarlehen der Gemein-
den und o6ffentlichen Verkehrsbetriebe sind da-
gegen wieder merklich angestiegen, Wihrendsich
die Bauinvestitionen aus &ffentlichen Mitteln ver-
mindert haben und ihr Anteil an den Gesamtaus-
gaben fir den Wohnungsbau von 53 vH auf
knapp 39 vH zuriickgegangen ist, nahm unter
dem Einflul der seit drei Jahren stabilen Ent-
wicklung der Wahrung und der wachsenden Ein-
lagen der Sparkassen die Finanzierung mit Mit-
teln des Kapitalmarktes um ein Fiinftel auf
knapp 6,9 Mrd. Fr, zu. Im wesentlichen erhGhten
sich allerdings nur die aus den Einlagen der
Sparkassen und der Pfandbriefemission der Lan-
desbank und Girozentrale stammenden Kredit-
mittel. Der Anteil der Kapitalmarktmittel an
den gesamten Bauinvestitionen stieg von 26 vH
im Jahre 1953 auf 29 vI im Jahre 1954. Noch
stdrker als die Bereitstellung von Kapitalmarkt-
mitteln nahm die Finanzierung mit Hilfe priva-
ter Mittel zu. Aus privaten Mitteln wurden 1954
fiir den Wohnungsbau -iiber 7,6 Mrd. Fr. auf-
gebracht. Darin ist allerdings auch der Wert der
Eigenleistung und der von Bauvereinigungen
selbst erstellten Anlagen mit enthalten.

Die Ausgaben fiir den Wohnungsbau in Mill. Fr. 1948 bis 1954

davon
Jahr f‘\usgaben Offentliche Mittel Kapitalmarktmittel Private Mittel
insgesamt

absolut l vH absolut vH absolut vH
1948 1402 95 6.8 787 56,1 520 37,1
1949 5979 2290 38,3 2400 40,1 1289 21,6
1950 10758 3978 37,0 3 737 34,7 3043 28,3
1951 15 797 6 045 38,3 3 866 24.5 5 886 37,3
1952 21 278 10 479 49,2 4 803 22,5 5996 28,2
1953 21 686 11 481 52,9 5 786 26,3 4419 20,4
1954 23 628 9123 38,6 6 881 29,1 7624 32,3
Zusammen 100 528 43 491 43.3 28 260 - 28,1 28777 28,6

Trotz sinkender Baupreise diirften, wie sich-

aus der Entwicklung der fertiggestellten Woh-
nungen und der Ausgaben fiir den Wohnungs-
bau ergibt, die Aufwendungen je Wohnung im
Jahre 1954 nicht zuriickgegangen sein. Das Ver-
hiltnis von Neubauten, Wiederaufbauten und
Instandsetzungen hat sich 1954 praktisch nicht
verdndert und auBerdem ist auch die durch-

schnittliche Raumzahl je Wohnung gleich ge-.

blieben, doch sind zweifellos die Anspriiche
hinsichtlich der Ausstattung der Wohnungen
und Wohngebiude weiter gestiegen. Unterlagen
dariiber liegen fiir das Saarland nicht vor. In der

Bundesrepublik erhdhten sich z.B. die reinen
Baukosten je Wohnung im Jahre 1953 auf 1954
bei kaum verinderten Preisen um fast ein Zehn-
tel.

In den Jahren 1948 bis 1954 wurden im Saar-
land reichlich 100 Mrd. Fr, im Wohnungsbau
investiert. Davon waren 43,5 Mrd. Fr. 6ffent-
liche Mittel, 28,8 Mrd. Fr. Kapitalmarktmittel
und 28,8 Mrd. Fr. private Mittel einschlieSlich
dem Wert der Eigenleistung., Mit 43 vII entfiel
der grofBte Teil der Ausgaben fiir den Wohnungs-
bau auf die Finanzierung mit 6ffentlichen Mit-
teln,



Die Herkunft der im Wohnungsbau von 1948 bis 1954 investiertzn Mittel D]

- Millionen Fr. -

Oitentliche Mitiel Kapitamarkimitie] Privals Mittel
Regiarung
, Jahs Ministorfum| Arbeits- | Eisen- | Kom- | Kasse | Lamdes-| Oftfmt- | Landes- | Bou- | Stiftung | Private | Sumr- | Eisen- | Obclgs | Private Insgesamt
Finanzierungsart fr und bobn | mundl- | far  [versiche-| liche | bamk |spurkasss| fir |Varsiche-| berg- | schol- {Industrie| Bau-
R SHentiche | [nen- { und |[behrden|Familien-] rungs- | Spar- | und % |Wohnbou| rungs- | werks | fends herren
) Arheften | mint- | Postver- ulogen, | anstalt | kossen | Glro- der gesell- Industrie U]
ud | sterium | waltung Lmdes- 4} nentrale Bargleute | schadten
Wiedar- 3 stock %)
qulbra
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
1948 Eigenbauten . . . . . . 32 - 26 18| - - — e - — 23 19 ] 101 56 | 310 585
Baudarlehen . . .. .. - - 1] 12| - 5] 669| — [ — | — 90| -~ 41 15 — 796
Zuschilsse und Kosten - - - 6] — - - — — —_— - 15| — — — 21
Summe . . ...... 32 - 27 36| - 51 669} — — — 113 341 105 71| 810 | 1402
1949 Ejgenbauten . . . . . . 263 1 - 141 54 - - - —_ — — 36 106 246 49 510] 1405
Baudarlehen . . . ... 1224 - _68 38 — | 102) 908} — 604 | — 750 | 262 13 221 — 3991
Zuschiisse und Kosten 40 - - 31 - - - —_ — _ - 81} — - — 583
Summe .. ......[198| -~ 209 | 123 - 102 | 908 | — 604 | — 86| 449 [ 269 71 ] 510 ] 6979
1950 Eigenbauten . . . . . . 530 —_ 87 196 - — - — —_ -— 40 | 340} 500 60 {1880 | 3633
Baudarlehen . . . . . 2265 | - 42 128 - 355 11342 — [1835| 345 100} 133 36 69| — 6 368
Zuschiisse und Kosten 510 | 118 = 103 | - - - — — — — 25| — - —_ 87
Somme . ... ... .| 8305 119 129| 425} - 355 113427 — 1555 3451) 140] 498 | 536 | 129 {1880 | 10758
1951 Eigenbauten . . .. . . 556 | — 381 130 - - - — — _ 35| 331} 355 93 {3280 ] 5018
Baudaslehen . . . . . .} 8150} — 2 82| — 985 | 802 | v02 | 723 | 609 10} 379 61} 113} — 7618
‘Zuschilsse und Kosten 14451 424 | - 218 — - - —_ — _ — 14 — - - 2261
Summe ., ... ... 5151 :524 40 | 430 - 986 802 | 702 723 | 609 45 1084 418 | 208 [3280 ; 14 897
1952 Eiéenbauten e e e 463 | - 37| 445 | -~ 14} - — — —_ 29| 300 | 682 | 103 {3950 | 6153
Baudarlehen . .. .. .| 7336 | - 18f 150} — f1016{ 948 | 682 | 750 785 | 807 ] 565 89 s1| — |12987
Zuschiisse und Kosten . .} 1382 ] 638 -— 80} - - 2} — —_ —_ —_ 152} — il — 2258
Somme . .......| 9181} 638 75§ 685) — [1030) 950 | e82| 750 ] 755 | 636 (1217 | 671 158 3950 | 21378
1953 Eigenbauten . . . . . . 14| - st 22 — | — ) = | — | — | — | — } 145)] a0} 1104010 5233
Baudarlehen . . .. .. 8880 49 31 125| 1121139612007 689 | 500 go2 | 300| 3s3| 103 21 — |15350
Zuschiisse und Kosten . .| 1893 | 436{ 1| 17} — | — | — | — | —~ | | — | s8] = 1f — | 2108
Summe . ... .... {10627 | 483 55| 414 | 112 (139612007 | 689 | 590 | 692 | 300 | 583 { 694 | 132 |4010 | 22686
1954 Eigenbauten . . . . . ] 6| ~ 68| 374| - - L 6] 336 18 | 130 {6500 | 8239
Baudarlehen . ., .. . .| 6408 6 3] 281 40 | 1545 {2862 .1185 375 | 576 | 277{ 355 56 29 , 13996
Zuschiisse und Kosten . 917 | 414 30 19] - - - — — —_ — 24| — 10| — 1414
Summe . . ......] 7948 ] 420/ 101} 674 40 {1545 12877 11185 | 375} 576 ( 283} 715 | 241 | 169 [6500 | 23649

sich um die

1} Es

Betrige, ohne die bereitgesteliten, aber noch nicht verwandten Mitel.

2) Unter Zuschiissen und Kosten werden Zusch von Fi gastell
_ fur Pu g. Umlegunp, Baul: i g {dr Behdrden, auch R indungen su Wohnb
3) Ganx Gherwi Ki aus Renten der Kriegsbeschidigten und Kriegerwitwen.

4 F

4.) Mur Eigenmittel der Sparkamen, ficht die von jhnsi treuhanderisch vermittelten Darlehen,

) Awa Plandbriefemissionen.

4) Ohne die aur Ersteltung gewerblicher Riume und zum Ankauf von beb

a,

Gr

uaw. aulg

7} N3ch der durchu

ittlichen ¥

ierung pro

g und den d

ichen Kosten pro Wohnung errechnete Naberungseahlen.

und Mietern, gu verrechnende Zuschitase von Afietern, ferner Zinszuschiisse und Kostea



Grof und Einzelhandel

Die mit der allgemeinen konjunkturellen Be-
lebung verbundene ErhShung der Einkommen
und des Verbrauchs fiihrte im Jahre 1954 zu
einem erneuten Anstieg der Handelsums&tze. Die
Umsatzzunahme war in der Berichtszeit jedoch
sowohl im GroBhandel als auch im Einzelhandel
merklich geringer als im Jabr zuvor. Das ist
unter anderem darauf zuriickzufiihren, daf3 die
Verbraucher einen wachsenden Teil der zusdtz-
lichen Einkommen fiir solche Aufwendungen
verwandten, die nicht zu Handelsumsitzen fithr-
ten, wie zum Beispiel fiir Wohnungsausgaben,
fiir Reisen, Unterhaltung usw. AuBerdem hat
unter dem Einflu der stabilen ‘Wihrungsent-
wicklung die Spartitigkeit weiter an Bedeutung

gewonnen. Die bereits im Vorjahre einsetzende
verstirkte Nachfrage nach langfristigen Ver-
brauchsgiitern wie Mobeln, Elektrogeriten,
Kraftfahrzeugen usw., hielt im Jahre 1954 wei-
terhin an, so daB sich die Geschiftstdtigkeit in
den entsprechenden Branchen wesentlich giin-
stiger gestaltete als in den iibrigen Handels-
zweigen.

Die Preise haben sich in den beiden Handels-
stufen unterschiedlich entwickelt. Wihrend bei
den Grofhandelspreisen im allgemeinen eine
leicht fallendeTendenz vorherrschte, hat sich das
Preisniveau im Einzelhandel nicht nennenswert
verdndert, Den geringfiigigen Preissenkungen
auf dem Ernidhrungssektor stand eine leichte

Der Umsatz des Grohandels in Mill. Fr. im Jahre 1954

{nach den Umsatzsteuervoranmeldungen)

1) davon
i 1954
GroBhandel mit L. Vierteli. | 2. Vierteli. | 3. Viertelj. | 4. Vierteli.
Vieh 3773 798 803 895 1 031
Getreide, Mehl und Futtermitteln 8 842 1950 2 699 1998 2 089
Nahrungs- und GenuBmitteln 43 530 10 299 10776 10 569 11 521
Rohstoffen vud Halbwaren 41 693 8 878 9781 10 879 11432
Fertigwa.ren 44 872 9 959 10 338 10915 13 019
davon:
Produktionsmittel 10 747 2 476 2 386 2723 2911
Verbrauchsgiiter 34125 7 483 7952 8192 10 108
Zusammen 142 710 31 884 34 397 35 256 39092

") EinschlieBlich Nachtrige.

Erhohung der Preise im Bereich des Einzelhan-
dels mit Haushaltwaren gegeniiber.

Der Umsatz des Gro handels hat sich im Jahre
1954 um reichlich 2 vH auf knapp 143 Mrd. Fr.

Die Steigerung der Groflhandelsumsiitze
gegeniiber der entsprechenden Vorjahreszeit

in vH
Wert Menge
Zeit
1952 | 1953 | 1954 | 1952 | 1953 | 1954
1. Viertelj. |+25,8/+ 4,0]— 3,4(+11,9/+13,00— 2,5
2. Viertelj. |+14,9/4+11,9/+ 1,7{4-15,8/4-16,1|+ 3,8
3. Viertelj. |-+16,0{+ 4,1+ . 4,3(4+13,3|+ 7,2/+ 6,5
4. Viertelj. |+ 2,7|4- 3,3{+ 6,6/-+10,3|4 5,0{+10,9

erhoht. Unter Beriicksichtigung des leichten
Preisriickganges diirfte die mengenmiBige Um-
satzzunahme jedoch fast 5 vH betragen haben.
Die erneute Belebung der Geschiftstatigkeit er-
gab sich ebensosehr durch die ErhShung der
Masseneinkommen wie auch als Folge der an-
haltend lebhaften Baut#tigkeit und der steigen-
den Investitionsnachfrage. Die Umsatzzunahme
war allerdings geringer als im Jahr zuvor.

Die Angaben iiber die mengenmifBige Ent-
wicklung der GroBhandelsumsitze in den einzel-
nen Quartalen gegeniiber der entsprechenden
Vorjahreszeit lassen erkennen, daB die Aufwirts-
bewegung der GroBhandelsumsétze, die sich seit
Mitte 1958 verlangsamt hat, zu Beginn des Jah-
Tes 1954 ganz zum Stillstand gekommen ist. Seit
dem Friihjahr hat sich die Geschiftstitigkeit
wieder fortschreitend gesteigert. Wahrend die
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Umsétze im zweiten Quartal 1954 mengenmiiBig
um knapp 4 vH hoher waren als in der entspre-
chenden Vorjahreszeit, betrug die Zuwachsrate
im dritten Vierteljahr 6,5 vH und im vierten
Quartal sogar iiber ein Zehntel,

Der GroBhandel mit Vieh erzielte 1954 einen
Jahresumsatz von 3,8 Mrd. Fr. Die Geschifts-
tidtigkeit besserte sich zwar im Verlaufe des
Jahres zunehmend, die Umsitze stiegen jedoch
insgesamt nur um 1,3 vH an und blieben unter
Bertiicksichtigung der Preiserh6hung mengenmi-
Big um 4 vH hinter denen vom Vorjahr zuriick.

Verinderung der Groflhandelsumsiitze
von 1953 auf 1954 in vH

wertm.| Prej renm,

Gruppe Ums. |verind.| Umon

verdnd. verand.

Vieh + 1,31+ 5,5 —4,0
Getreide, Mehl und

Futtermittel —23(—170]+ 5,1

Nahrungs-u.GenuBmittel | 4+ 4,3| 4+ 0,7| + 3,6

Rohstoffe u. Halbwaren —0,2|—3,5|+ 3,4

Fertigwaren + 50 —32|+ 8,5

Zusammen [—{—2,4' ]+4.9

Der Umsatz des GroBhandels mit Getreide,
Mehl und Futtermitteln ging in der Berichtszeit
geringfiigig auf 8,8 Mrd. Fr. zuriick. Angesichts
der nicht unbedeutenden PreisermiBigungen
diirfte sich jedoch mengenmiBig eine Umsatz-
zunahme ergeben haben,



Der GroBhandel mit Nahrungs- und Genuf-
mitteln verzeichnete einen Jahresumsatz von
43,5 Mrd. Fr. oder drei Zehntel des gesamten
GroBhandelsumsatzes. Bei im ganzen gleichblei-
benden Preisen erhshte sich die Geschiftstitig-
keit um knapp 4 vH. Die giinstigste Entwick-
lung verzeichnete der GroBhandel mit Molkerei-
produkten. Dagegen war beim GroBhandel mit
Fischen und Fischwaren die Entwicklung wie
schon im vergangenen Jahr riickliufig. Ebenso
lag der Umsatz des Obst- und GemiisegroBhan-
dels unter dem Vorjahresstand.

Der Umsatz des GroBhandels mit Rohstoffen
und Halbwaren blieb wertm#Big praktisch un-
verdndert; unter Beriicksichtigung der Preis-

entwicklung diirfte er allerdings geringfiigig ge-
stiegen sein. Die Entwicklung war in den einzel-
nen Branchen unterschiedlich. Der leichte Um-
satzriickgang im GroB8handel mit Baustoffen ist
zum Teil anf die wachsende Deckung des Bau-
stoffbedarfs aus der heimischen Erzeugung zu-
riickzufithren. Der Umsatz des GroBhandels mit
Schrott, Altmetallen und Abbruchmaterial hat
sich um rund ein Zehntel vermindert. Demge-
geniiber erhthte der GroBhandel mit Mineral-
olen und Treibstoffen seinen Umsatz um knapp
ein Viertel, und im GroBhandel mit Holz und
Holzwaren ergab sich eine Umsatzsteigerung um
rund ein Zehntel, Im KohlengroBhandel war die
Geschiftstitigkeit ebenfalls etwas besser als im
Vorjahr.

Die Umsatzentwicklung des saarlindischen Grofhandels nach Wirtschaftszweigen
(MeBziffern, 1951 = 100)

Jahresdurchschnitt 1954
Wirtschaftszweig L. ’ 2. ’ 3. l 4.
1952 1953 1954
Quartal
Vieh 102,8| 104,0 | 1054 94,5| 102,7| 109,1| 115,3
Getreide, Mehl, Futtermittel 88,41 100,1| 97,9| 102,1| 112,8| 94,1| 82,4
Nahrungs- und GenuBmittel
Nahrungs- und GenuBmittel 114,21 123,3 | 126,0| 117,2 | 123,4| 125,8| 137,5
Molkereiprodulkte 143,01 166,2 | 191,8| 186,5 | 185,8 186,1| 208,6
Fische und Fischwaren 114,51 111,7| 103,5| 139,9| 71,2 72,01 130,9
Obst, Gemiise, Stidfriichte, Blumen 143,91 148,21 142,6| 126,4 | 185,6| 142,7| 115,6
‘Wein u. Spirituosen 114,771 118,01 118,6 | 113,9| 99,2| 97,7| 163,5
Alkoholfreie Getrinke, Bier 136,51 155,9 162,2 120,3| 192,2| 182,2| 154,1
Tabak 124,5| 126,4 | 135,0| 123,4| 135,7 | 136,5| 1443
Rohstoffe und Halbwaren
Eisen und Metalle 115,24 100,8 | 91,3) 758| 86,9| 101,2{ 101,4
Steinkohlen und Briketts 112,5| 106,0 | 109,1{ 122,0| 75,5| 108,3| 130,4
Mineraltle u. -erzeugnisse, Treibstoffe 116,91 152,01 187,1| 150,0| 194,2 | 203,3| 200,0
Steine, Erde und Baumaterial 100,51 1258 | 122,8| 74,1 | 142,0| 138,4 | 136,7
Flachglas 110,3| 129,7 | 124,3| 108,4| 110,5 | 127,6 | 150,6
Holz und Holzwaren 115,9| 113,1 | 124,3| 102,4| 120,5| 128,1 | 146,3
Papier und Pappe 96,3| 81,0 89,4| 88,2| 91,2 84,6( 93,4
Textilien, Leder, Hiute, Felle 90,5| 10L,1} 91,5\ 859| 88,8| 86,6 104,6
Techn. Chemikalien, Ole, Drogen 102,9| 99,1} 101,9| 91,3| 101,9( 101,7| 112,6
Lumpen und Abfille 83,1 463 51,1| 43,4/ 50,5| 48,0| 624
Schrott, Altmetalle, Abbruchmaterial 123,5| 116,1 ) 104,1| 78,9 111,9| 109,1 | 116,3
Fertigwaren (iiberwiegend Produktionsmittel)
Maschinen, Biiromaschinen 135,41 130,6 | 128,5| 113,1 | 117,2| 132,0| 151,5
Fleischereimaschinen u. Fleischereibedarf 118,7| 116,5| 122,9§ 117,9| 119,9] 126,1 | 1276
Brauerei-, Kellereibed. u. Molkereimasch, 99,9 139,4| 73,9 43,3| 54,3| 77,5|120,4
Artikel fiir Gas- u. Wasserinstallation 112,6| 160,71 151,4| 125,0 | 144,0 174,8| 161,7
Lacke, Farben, Linoleum u. Tapeten 98,01 108,2| 113,7| 99,3 125,4| 122,1| 107,9
Polsterer- und Sattlerbedarf 102,5| 100,81 89,9 79,7| 74,9| 90,8 114,0
Fertigwaren (iiberwiegend Verbrauchsgiiter)
Eisen-, Stahi-, Blech- u. Metallwaren 103,51 109,3 | 118,8| 100,7| 108,8 | 129,0| 136,6
Fahrridder, Kraftfahrzeuge und Ersatzteile 91,5| 131,2| 140,9] 181,9 170,9| 127,6 | 133,1
Beleuchtungsgegenstinde, Elektromotoren 169,11} 181,41 178,9| 160,6 | 145,0 | 163,8| 226,0
Edelmetallwaren, photographische, optische
und feinmechanische Artikel 114,9 ) 169,9 | 125,7| 126,9| 104,3 | 113,6 | 157,9
Uhren und Uhrenbestandteile 107,5| 115,0 | 128,8| 81,1| 851 | 93,0 256,1
Textilien, verwandte Waren u. Schneiderbed. 97,0 94,7| 111,6| 92,8| 90,5, 109,9| 153,3
Teppiche, Liufer
Bekleidungsgegenstinde 71,0 62,9 59,5| 34,2| 68,0| 495| 86,4
Schuhe
Glaswaren und keramische Erzeugnisse 100,71} 122,6 | 140,1 | 130,7; 112,4| 1383,7| 183,7
Holz-, Korb- und Flechtwaren 108,8 | 141,4 154,0 | 114,2 | 119,9| 119,6 | 262,4
Pharmazeutische und kosmetische Artikel 115,2| 127,4| 137,8| 132,9| 128,0 | 133,8| 156,5
Papier- und Schreibwaren, Biiroartikel 112,01} 110,5| 118,3| 112,2| 103,6 | 108,7 | 148,6
Biicher, Zeitschriften u. Zeitungen 148,8 | 233,0| 242,8| 202,1| 208,2| 264,0 | 296,7
Galanterie-, Leder-, Spiel- v. Kurzwaren 158,1| 154,1| 201,4 | 118,4] 126,9| 171,6| 388,8
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Der GroBhandel mit Fertigwaren erreichte
einen Jahresumsatz von 44,9 Mrd. Fr. oder
knapp einem Drittel des gesamten Gro8handels-
umsatzes. Der Wert der Verkidufe erhohte sich
in der Berichtszeit um 5 vH. Die Umsatzstei-
gerung war mengenmiBig noch etwas groBer und
in erster Linie durch die giinstige Entwicklung
der Geschiftstitigkeit in den Verbrauchsgiiter-
branchen bedingt. Der GroBhandel mit Ver-
brauchsgiitern erhthte seinen Jahresumsatz um
iiber 6 vH auf 34,1 Mrd. Fr. Steigende Umsitze
meldeten der Handel mit Kiichengerdten aller
Art, der GroBhandel mit Eisen-, Stahl-, Blech-
und Metallwaren sowie der GroBhandel mit

Glaswaren und keramischen Erzeugnissen, fer-
ner der GroBhandel mit Textilien und Bekleidung
sowie der GroBhandel mit Fahrridern, Kraft-
fahrzeugen und Ersatzteilen. Geringere Um-
sdtze als im Vorjahr ergaben sich im Groffhandel
mit Schuhen, Edelmetallwaren, Beleuchtungs-
gegenstinden und Elektromotoren sowie im
GroBhandel mit photographischen,optischen und
feinmechanischen Artikeln. Der GroBhandel mit
Produktionsmitteln und Investitionsgiitern hat
1954 Waren im Werte von 10,7 Mrd. Fr. umge-
setzt und damit den Vorjahresumsatz nur wenig
fiberschritten. Giinstig war allerdings die Ent-
wicklung im Handel mit Lacken, Farben, Lino-

Der Umsatz des Groflhandels nach Absatzgebieten in Mill. Fr. im Jahre 1954

GrofBhandel mit Gesamt- davon
umsatz Saarland Frankreich I Bundesrep. | iibr. Linder

Vieh 3773 3 694 49 30 —_—
Getreide, Mehl, Futtermitteln 8842 8700 142 — —
Nahrungs- und GenufBmitteln 43 530 42169 1219 137 5
Rohstoffen und Halbwaren 41 693 37423 2 544 807 919
Fertigwaren 44 872 41 401 3 409 56 6
davon:

Produktionsmittel 10 747 9213 1508 20 6

Verbrauchsgiiter 34125 32188 1901 36 —
Zusammen 142 710 133 387 7 363 1030 930

leum und Tapeten, was auf den weiteren be-
trichtlichen Zugang an neuen Wohnungen zu-
riickzufiihren sein diirfte.

‘Wie in den vergangenen Jahren hat der GroB-
handel auch 1954 mehr als neun Zehntel seiner
Waren auf dem heimischen Markt abgesetzt.
Vom Gesamtumsatz entfielen 6,5 vH auf Lie-
ferungen nach auBerhalb des Landes, das war
ein Zehntel weniger als im vergangenen Jahr.
Wihrend sich der Absatz nach der Bundesre-
publik fast verdoppelt hat, gingen die Liefe-

rungen nach dem iibrigen Zollausland merklich
zuriick. Bei diesen Lieferungen sowie beim Ex-
port nach der Bunderepublik handelte es sich
in der Hauptsache um Rohstoffe und Halbwaren,
insbesondere um Eisen und Metalle. Im Rahmen
des Absatzes nach Frankreich kam dem Verkauf
von Fertigwaren, vor allem von Maschinen und
Biiromaschinen, Beleuchtungsgegenstinden und
Elektromotoren, die gréBte Bedeutung zu. Ins-
gesamt lieferte der GroBhandel Waren im Werte
von 7,4 Mrd. Fr. nach Frankreich.

Der Bezug des GrofBhandels nach Herkunftsgebieten
in Mill. Fr. im Jahre 1954

GroBhandel mit Bere davon
roBhandel mi ins- s
gesamt | Saarland ‘Frankreichl ﬁl;)rtx%elfl; I:léb;él%i
Vieh 3 452 224 3 217 7 4
Getreide, Mehl u. Futtermitteln, 8287 2577 5 229 241 240
Nahrungs- u. GenuBmitteln 39161 14061 21 996 1485 1619
Rohstoffen u. Halbwaren 35 440} 18341 15 219 1531 349
Fertigwaren 35 981 7231 20461 7699 590
davon:
Produktionsmittel 8028 2726 3113 2028 161
Verbrauchsgiiter 27953 4 505 17 348 5671 429
Zusammen 122321 42434 | 66122 | 10063 | 2802

Der GroShandel bezog im Jahre 1954 Waren
im Werte von 122,383 Mrd, Fr., das waren nur
wenig mehr als im Jahr zuvor. Da der Umsatz
stirker gestiegen ist, diirfte sich die Lagerhal-
tung etwas vermindert haben. Uber die Hilfte
seiner Waren hat der GroB8handel aus Frankreich
bezogen. Gegeniiber dem Vorjahr hat sich der
- Anteil der Beziige aus Frankreich an den Ge-
samtbeziigen geringfiigig ermiBigt. Ebenso ist
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der Anteil der im Saarland bezogenen Waren
zuriickgegangen. Demgegeniiber sind die Impor-
te aus der Bundesrepublik und dem iibrigen Zoll-
ausland um ein Viertel auf 13,8 Mrd. Fr. gestie-
gen. Die Einfuhren aus der Bundesrepublik, die
in der ersten Jahreshilfte niedriger waren als in
der entsprechenden Vorjahreszeit, nahmen im
dritten und vierten Quartal dank der Ausdehnung
der Liberalisierung auf 75 vH und der Erhihung



der Kontingentbasis fiihlbar zu, so daB siein der
Berichtszeit insgesamt um iiber 2 Mrd. Fr. oder
reichlich ein Viertel hoher waren als 1953. Der
Anteil der Beziige aus der Bundesrepublik an den
Gesamtbeziigen des GroBhandels erreichte 1954

Der Bezug des Grofhandels nach Herkunftss
gebieten in vH

. Saar- | Frank- | Bundes- | {ibrige

Zeit land | reich | republik | Linder
1948 32,3 63,8 3,7 0,2
1949 40,3 56,7 1,8 1,2
1950 39,0 55,56 3,8 1,7
1951 40,8 49,9 6,8 2,5
1952 41,8 | 51,2 5,5 1,5
1953 36,3 54,5 7,2 2,0
1954 34,7 54,0 9,0 2,3

davon:

1. Vierteljahr | 36,0 | 53.9 6,9 3,2
2. Vierteljahr 35,7 | 54,9 6,9 2,5
3. Vierteljahr 36,6 | 52,9 8,6 1,9
4, Vierteljahr 35,4 51,9 10,2 2,5

mit fast einem Zehntel den hichsten Stand seit
1948, Bemerkenswert ist, daB der Zunahme des
Anteils der Importe aus der Bundesrepublik in
den vergangenen drei Jahren ein Riickgang des
Anteils der Beziige auf dem heimischen Markt
gegeniiberstand, widhrend der Anteil der fran-
zOsischen Bezlige ebenfalls zugenommen hat.
Wie im vergangenen Jahr hat der GroBhandel
auf dem heimischen Markt hauptsdchlich Roh-
stoffe und Halbwaren bezogen. Uber die Hilfte
seines Bedarfs an Rohstoffen und Halbwaren
deckte der GroBhandel im Saarland, wihrend
Vieh, Mehl und Futtermittel, Nahrungs- und
Genufmittel sowie Fertigwaren zu mehr als der
Hilfte aus Frankreich bezogen wurden. Von den
Importen des GroBhandels aus der Bundesrepu-
blik entfielen 70 vH auf Fertigwaren, und zwar
in der Hauptsache auf Verbrauchsgiiter. Aus
dem iibrigen Zollausland wurden tiberwiegend
Nahrungs- und GenuBmittel bezogen.

Die Auswertung der Zihlung der nichtland-
wirtschaftlichen Arbeitsstitten vom 14. 11. 1951
liefert erstmalig nach dem Kriege exakte An-
gaben iiber die Zahl der Betriebe und Beschif-
tigten im Handel.

Die Beschiftigten im Groflhandel nach der Stellung im Betrieb
(Nach der Zahlung der nicht landwirtschaftlichen Arbeitsstdtten vom 14. 11. 1951)

davon

kaufm. | g¢- | An-

Zobl | Bedt | eige | mithelf. | wirechn,werbr lernl.

GrofBhandel mit %:1: tigten Inhaber Fargx}.l- Angestellte | Arbeiter Um-

triebe angeh. Lehrlinge Si:hu'

er

m. l W m. IW. m.lw. m. ' W, . ,w. m. | w. lm.]w.m. w.

Vieh 127| 223 28| 138| 2| 22| 13| 21| 10| 40| 3| 38 —|1|—|—|—
Getreide, Mehl und

Futtermitteln 93| 285 83| 84| 18| 17| 27| 73| 28| 97 5| 14| 3/—| 1|—| 1

Nshrungs- u. GenuBmitt. 5642 786 993 512(126/100{187| 966 270| 985|291|197/106|12| 8| 5|10

Rohstoffen u, Halbwaren 4152 800| 651| 410| 60| 46| 70| 728| 262|1474|192|125| 62(12| 2| 5 3

Fertigwaren 444(2 571(1 355| 430| 84| 49(101|1197| 678| 563(179(281!294/46] 8| 5(11

davon

Produktionsmittel 104| 548 188| 101| 19| 11| 23| 222 109| 143 16 43| 18|28|—|—| 3

Verbrauchsgiiter 3402 023|1 167| 329| 65| 38 78| 975| 569 420(163|238/276|18| 8| 5| 8

Zusammen |1 643]8 665]3 110[1 572]290[243[398]2 9851 248,3 159|670[620 465]71 14]15[25

Der GroBhandel beschiftigte Ende 1951 in
1643 Betrieben 11 775 Personen. Diese Zahl
diirfte bis zum Jahre 1954 auf iiber 14 000 ange-
stiegen sein. Bei der letzten Arbeitsstittenzédh-
lung vor dem XKriege, im Jahre 1939, wurden
1073 Betriebe mit 6 582 Beschiftigten ermittelt.
‘Wihrend die Zahl der im Gro8handel beschif-
tigten Personen seit der Vorkriegszeit um vier
Fiinftel gestiegen ist, hat sich die Zahl der Be-
triebe nur um reichlich die Hilfte erhoht. Die
Betriebe waren Ende 1951 also im Durchschnitt
groBer als 1939, Es kamen auf einen Betrieb 7,2
Beschiftigte, gegeniiber 6,1 Beschiftigte im
Jahre 1939. Ende 1951 waren ihnlich wie vor
dem Kriege rund 25 vH der im GroBhandel be-
schiftigten Personen Frauen und Midchen.

Nach der Zahl der Beschaftigten haben der GrofBhandel
mit Fertigwaren, der GrofBhandel mit Rohstoffen und
Halbwaren und der NahrungsmittelgroBhandel ungefihr
gleiche Bedeutung. Nach der Zahl der Betriebe hat dage-
gen der Nahrungsmittelhandel etwas gréBeres Gewicht,
weil seine Betriebe im Durchschnitt kleiner sind als die der
tibrigen beiden Gruppen. Auf den GroBhandel mit Vieh
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Der Anteil der Grofhandelsgruppen an der
Zahl der Betriebe und der Besdhiiftigten

Ende 1951
Be Be- aléf eingn
Gruppe triebe sgl;::ﬁ— enigﬁen
..... Besch.
Vieh 7,7 2,1 2,0
Getreide, Mehl
und Futtermittel 5,7 3,1 4,0
Nahrungs-
und GenuBmittel 34,3 | 32,2 6,7
Rohstoffe u. Halbwaren | 25,3 | 29,3 8,3
Fertigwaren 27,0 | 33,3 8,8
davon
Produktionsmittel 23,4 | 18,7 7,1
Verbrauchsgiiter 76,6 | 81,3 9,4
Insgesamt | 100,0 | 100,0 | 7,2




und den Handel mit Getreide, Mehl und Futtermitteln

entfallen nur 2 bzw, 3 vH aller Beschiftigten.

4 200, un

Arbeiter mit fast einem
war fast die Hilfte im

Di‘e Beschiiftigten nach der Stellung im Betrieb
: in den einzelnen Gruppen in vH

kaufm.

mith. ge-
Gruppe Inhaber| Fam.- |Angest.| Arbeit, |wtechn.] werbl. Aplern-
Angeh. Lehrlinge
Vieh 55,0 | 13,91 124 | 17,1 1,2 0,4 —
Getreide, Mehl und
Futtermittel 27,7 | 12,0 | 27,4 | 27,7 4,6 0,3 0,3
Nahrungs-u.GenuBmittel 16,9 7,8 | 82,7 33,8 8,0 0,4 0,4
Rohstoffe u. Halbwaren 13,6 3,4 | 28,7 | 48,3 5.4 0,4 0,2
Fertigwaren 13,1 38 | 47,8 | 18,9 | 14,6 1,4 0,4
davon
Produktionsmittel 16,3 4,6 | 45,0 21,6 8,3 3,8 0,4
Verbrauchsgiiter 12,4 3,6 | 48,41 18,3 16,1 0,8 0,4
Insgesamt | 158 | 55| 360 | 25| 92| 07| 03

haber und Angestellten, deren Nachwuchs sie bilden, dann
ergibt sich im Durchschnitt eine Lehrlingsquote von 21 auf
100 Fachkrifte. Die Lehrlingsquote ist zwar geringer als
im EBinzelhandel und-Handwerk (30 auf 100), aber grofer
als der normale Bedarf an Nachwuchskréften. Der relativ
hohe Anteil der Lehrlinge erklart sich hauptsachlich da-
durch, daB ein Teil der weiblichen Krifte vielfach schon
friihzeitie wieder aus dem Berufsleben ausscheidet. Die
héchste Nachwuchsquote ergab sich 1951 im Handel mit

Verbrauchsgiitern mit 28 Lehrlingen auf 100 Fachkrafte.

Im Handel mit Nahrungs- und GenuBmitteln lag die Lehr=
lingsquote etwas unter dem Durchschnitt und im Vieh-

grofhandel war sie mit 2 vH sehr gering.

GroBhandel mit Nahrungs- und GenuBmitteln titig. Auf
die Angestellten entfallt der grofte Teil der Erwerbstiti-
Von den 11 775 Beschiftigten des GroB_ha.udels waren gen im GroBhandel. Thre Zahl betrug Ende 1951 iiber
1 862 Betriebsinhaber, davon 290 Frauen, die ﬁll?e_rvvlegend
in der Nahrungs- und GenufBmittelbranche tatig waren.
Die Zahl der tatigen Inhaber war Ende 1951 um 13,3 vH
grofer als die der Betricbe. Eine Reihe von_Betrieben
wurde demnach von mehreren Inhabern geleitet. Diese
Betriebe verteilen sich ziemlich gleichma Big auf alle Bran-
chen. Von den 641 mithelfenden Familienangehorigen 1m
Grolihandel waren sechs Zehntel Frauen und Madchen.
Die meisten mithelfenden Tamilienangehérigen waren 1m

d ihr Anteil an der Gesamtzahl der Beschiftigten
erreichte 36 vH. Bemerkenswert hoch ist der Anteil der
Drittel. Von den 3 829 Arbeitern
B Grofhandel mit Rohstoffen und
Halbwaren titig. Der GroBhandel beschiftigte Ende 1
rund 1200 Lehrlinge, Anlernlinge und
von waren zwei Fiinftel Midchen. Im Durchschnitt kamen
also auf 100 Beschaftigte im GroBhandel 10 Lehrlinge.
Bezieht man die Zahl der Lehrlinge auf die Zahl der In-

Umschiiler,

Der Umsatz des Einzelhandels erreichte im
Jahre 1954 annihernd 120 Mrd. Fr. und war um
4,5 Mrd Fr. hoher als im Vorjahr. Da sich das

Die Finzelhandelsumsiitze in Mill. Fr. in den Jahren 1953 und 1954
(nach der Umsatzsteuerstatistik)

Verinderungen in vH.
Einzelhandelsbranche 1953 1954
1954/53 | 1953/52
Nahrungs- und GenuBmittel 35049 36 978 4 6 4 13
Obst und Gemiise 1479 1432 — 3 4+ 1
Milch und Milcherzeugnisse 4 589 4 463 — 3 + 13
‘Wein, Spirituosen, alkoholfreie Getrinke 1720 1602 —_ 7 4+ 13
Emihrung 42837 44 475 + 4 + 13
Textilien 19 798 19 744 — 0,3 + 2
Schuhwaren 31783 3742 — 1 + B
Leder- und Galanteriewaren 962 986 + 3 + 20
Bekleidung 24 543 24 472 — 0,3 + 2
Mébel und Polsterwaren 6182 6 416 + 4 + 16
Eisen-, Haushalt-, Glas- u, Porzellanwaren 5511 5678 + 3 + 16
Drogen und Kosm etik 2169 2 255 4 4 + 9
Apotheken 2 886 2 572 4+ 8 + 19
Nihmaschinen und Fahrrader 1379 1376 -_ 0,2 4+ 9
Fahrzeuge und Zubehor 1398 2134 4 53 4 42
Biiro- und Schreibwaren 2410 2478 + 3 + 10
Rundfunk- und Elektrogerite 2552 2743 4+ 8 4 40
Uhren und Schmuckwaren 832 1020 + 23 + 2
Farben, Lacke und Linoleum 1033 1220 + 18 + 3
Ubriger Einzelhandel 21 858 22752 + 4 + 4
Einzelhandel insgesamt 115090 119591 + 4 + 9
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Preisniveau gegeniiber 1953 nicht wesentlich
verdndert hat, ergab sich eine mengenmiBige
Umsatzzunahme um etwa 4 vH. Die allgemeine
Aufwirtsentwicklung im Einzelhandel hat sich
allerdings verlangsamt, denn im Jahre 1953 hatte
die Umsatzsteigerung noch 9 vH betragen.

Die Umsatzentwicklung war im Jahre 1954
in den einzelnen Branchen sehr unterschiedlich.
Der Einzelhandel mit Nahrungs- und Genu8-
mitteln erhdhte seine Verkidufe um 6 vH. Die
Umsatzzunahme ist fast ausschlieBlich auf die
steigende Geschiftstitigkeit der Konsumge-
nossenschaften zuriickzufiihren, auf die etwa

Dis Umsatzenfwicklung des Einzelhandels
von 4951 bis 1954
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ein Drittel des Umsatzes dieser Branche entfillt,
Nach der Umsatzsteuerstatistik erhéhten die
Konsumgenossenschaften ihre Umsidtze um
16 vH. In den iibrigen Nahrungs- und Genuf-
mittelgeschiften diirfte der Umsatz folglich nur
noch geringfiigig gestiegen sein. Die Geschiifte,
die speziell Obst und Gemiise sowie Wein, Spiri-
tuosen und alkoholfreie Getrdnke verkaufen,
haben gegeniiber 1953 ihren Umsatz verringert,
Dies diirfte weniger auf eine Verminderung der
Nachfrage als vielmehr darauf zuriickzufithren
sein, daf3 Waren dieser Art verstirkt in den all-
gemeinen Lebensmittelgeschiften und von den
Konsumgenossenschaften verkauft wurden.

Der Einzelhandel mit Textilien und Schuh-
waren hat den Vorjahresumsatz nicht mehr ganz

erreicht. Die schon in den beiden vorangegan-
genen Jahren zu beobachtende Abschwichung
der Nachfrage nach Bekleidung hat dazu bei-
getragen, dal} der Anteil der Schuh- und Textil-
warengeschifte am Gesamtumsatz des Einzel-
handels von rund einem Viertel im Jahre 1951
auf ein Fiinftel im Jahre 1954 zuriickgegangen
ist. Teilweise ist dies auch auf die unterschied-
liche Entwicklung der Preise im Einzelhandel
zuriickzufiihren., Die Kosten fiir Bekleidung
waren 1954 nur geringfiigig hher als 1951, wih-
rend die iibrigen Einzelhandelspreise seit 1951
im Durchschnitt stirker angezogen haben.

Die Geschiftstitigkeit der Textilwarenge-
schifte war im Jahre 1954 vor allem im ersten
Quartal wenig befriedigend. Im 4. Quartal sind
die Umsétze dagegen stirker als in der entspre-
chenden Zeit des Vorjabres angestiegen. Die
ungiinstige Witterung begiinstigte die Nachfrage
nach wetterfester Winterbekleidung. Aullerdem
war auch das Weihnachtsgeschift sehr rege. Die
Umsétze der Schuhwarengeschifte sind mit 3,7
Mrd. Fr. gegeniiber dem Vorjahr geringfiigig
zuriickgegangen. Die Umsatzspitze lag wie in
den Vorjahren im zweiten und besonders im
vierten Quartal.

Beim FEinzelhandel mit Hausrat und Wohn-
bedarf hat die Geschiftstitigkeit im Jahre 1954
weiter zugenommen, die Umsatzsteigerung war
jedoch micht so groB wie im Vorjahr, Die Ver-
kaufszunahme betrug bei den Mé6belgeschiften
4 vH gegeniiber 16 vH im Jahre 1953, Der Ein-
zelhandel mit Eisen-, Glas- und Porzellanwaren
erhghte seinen Absatz um 8 vH, Die gréfte Um-
satzsteigerung in diesem Sektor erzielten die
Geschifte mit Rundfunk- und Elektrogeriten,
deren Absatz um 8 vH hoher war als 1953,

Ebenfalls um 8 vH stieg der Umsatz der Apo-
theken. Die bereits in den beiden vorangegange-
nen Jahren festgestellte Aufwirtsentwicklung
hielt also weiterhin an., Beim Einzelhandel mit
Nihmaschinen und Fahrridern hat sich die Ver-
kaufstéitigkeit gegeniiber dem Jahre 1953 nicht
wesentlich verdndert. Dies diirfte darauf zu-
riickzufithren sein, dafl in demselben Umfang,
wie sich der Absatz an Fahrridern verminderte,
der Verkauf von Nihmaschinen gestiegen ist.

Der im Jahre 1952 beim Kraftfahrzeughandel
einsetzende starke Aufschwung hielt in der Be-
richtszeit weiterhin an. Der Absatz an Kraft-
fahrzeugen und Zubehor war um etwa die Hilfte
héher als im Vorjahr. Zu dieser giinstigen Um-
satzentwicklung hat der Verkauf von Motor-
rollern wesentlich beigetragen.

Eine hohe Umsatzzunahme ergab sich bei den
Uhren- und Schmuckwarengeschiften, deren
Umsitze gegeniiber 1953 um rund ein Viertel
gestiegen sind. Besonders im Weihnachtsmonat
war in dieser Branche eine hohe Umsatzsteige-
rung zu verzeichnen, Der Einzelhandel mit
Farben, Lacken und Linoleum hat mit 1,2 Mrd
Fr. seine Verkdufe gegeniiber 1953 um fast ein
Fiinftel erhcht. .

Unter der Position ,,Ubriger Einzelhandel”
sind insbesondere die Ums#tze der Tabakwaren-
geschifte mit 6,9 Mrd. Fr., der Gemischtwaren-
geschiifte mit 4,8 Mrd. Fr., der Waren- und
Kaufhiuser mit 3,7 Mrd. Fr. sowie der Umsatz
an Baumaterial mit 3,2 Mrd. Fr. enthalten.

In den einzelnen Vierteljahren entsprach die Umsatz-
entwicklung, die vorwiegend von den jahreszeitlichen
Kaufgewohnheiten der Bevélkerung abhingig ist, der
durchschnittlichen Saisonentwicklung der vorangegange-
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nen Jahre, Fiir die meisten Branchen des Einzelhandels
liegen die typischen Umsatzspitzen im Dezember, wiah-
rend sich die niedrigsten Umsdtze im Januar und August
ergeben, was sich auf die jeweiligen Quartalsumsitze in
starkem MapBe auswirkt. ) .
Betrachtet man die Umsatzentwicklung der Einzelhan-
delszweige in den letzten Jahren im Zusammenhang, dann
ist festzustellen, daB der Einzelhandel mit Nahrungs- und

Die Quartalsumsiitze des Einzelhandels
in MeBziffern im Jahre 1954

{Jahresdurchschnitt 1954 = 100)
Einzelhandelszweig | 1.Vi. | 2.Vi. | 8. Vi. | 4. Vi.

Nahrungs-u. GenuBm. 95 97 98 110
Obst und Gemiise 89 129 101 81
Milch u. Milcherzeugn. | 103 104 100 93
‘Wein, Spirituosen,

alkoholfreie Getrinke 90 107 95 108
Textilien 86 90 83 141
Schuhwaren 75 107 84 134
L::,:l::;nund Galanterie- 66 85 94 155
Mboébel u. Polsterwaren 93 87 96 | 124
Eisen-, Haushalt-,

C ll;s- u?li‘?sorazella.nw. 82 92 98 128
Drogen und Kosmetik 87 97 93 4123
Apotheken 99 94 97 110
Nihmaschinen und 85 | 117 | 106 | 92
Fahrzeuge u. Zubehor 70 124 104 103
Biiro- u. Schreibwaren 91 86 91 132
Rundfunk- und

Elektrog:eréi?e 93 95 92 i 20
Uhren u. Schmuckwar. 70 74 75 81
Farben, Lacke und

. Linoleumc 69 104 1 86 i? ;
Ubriger Einzelhandel 88 95 8
Einzelhandel insgesamt | 89 ‘ 96 l 95 I 120

GenuBmitteln seineUmsitze kontinuierlich steigern konnte,
Die Umsatzzunahme in diescr Branche ist nicht nur auf
eine mengenmafBige Steigerung des Verbrauchs zuriick-
zufiihren, sondern auch auf eine Nachfrageverlagerung zu
hoherwertigeren Giitern. Diese innerhalb des Ernahrungs-
sektors zu beobachtende Kontinuitit der Umsatzsteige-
rung ist bei dem Einzelhandel mit Textilien nicht festzu-

stellen. Da seit dem Jahre 1952 der Nachholbedarf an Be-
kleidung weitgehend gedeckt ist, hat sich die Entwicklung
der Geschiftstitigkeit in dieser Branche in den letzten
beiden Jahren verlangsamt. Im Jahre 1953 ergab sich eine
sehr groBe Umsatzzunahme beim Einzelhandel mit Haus-
rat und Wohnbedarf. Besonders die Geschifte mit Rund-
funk- und Elektrogeriten konnten im Jahre 1953 ihren
Absatz betrichtlich erhéhen. Diese kriftige Aufwirtsent-
wicklung beim Einzelhandel mit Hausrat und Wohnbe-
darf war in der Berichtszeit nicht mehr in gleichem Mage
festzustellen. Die bedeutendste Umsatzsteigerung hatte
im Jahre 1954 der Handel mit Kraftfahrzeugen und Zu-
behor aufzuweisen.

Die Beziige des Einzelhandels erreichten im
Jahre 1954 nach der Reprisentativerhebung
rund 96,3 Mrd. Fr. Davon entfallen nur zwei
Drittel auf Beziige beim saarlindischen Gro8-
handel. Waren im Werte von 28,6 Mrd. Fr.
wurden in Frankreich eingekauft. Die relativ
hohen Beziige aus Frankreich sind darauf zu-
riickzufithren, daf es dem Einzelhandel auf

Die Beziige des Einzelhandels
nach Bezugsgebieten im Jahre 1954

‘(nach der Reprisentativerhebung)

Bezugsgebiet 111];V_[ L. in vH,
I.
Saarland 64 520 67,0
Frankreich 28 645 29,7
Bundesrepublik 2559 2,7
Ubriges Ausland 623 0,6
Insgesamt 96 347 100,0

Grund der f{ranzdsisch-saarlindischen Wirt-
schaftsunion méglich ist, Waren in Frankreich
unter den gleichen Bedingungen wie im Saar-
land einzukaufen. Franzésische GroBhindler
und Produzenten lieferten an den saarlindi-
schen Einzelhandel insbesondere Nahrungs-
mittel, Textilien und Schuhwaren sowie Gegen-
stinde der Korper- und Gesundheitspflege. Aus
der Bundesrepublik wurden vom Einzelhandel

Die Zahl der Betriebe und der Beschiiftigten im Einzelhandel
(Nach der Arbeitsstdttenzihlung vom November 1951)

. Arbeitsstiatten darin besch. Personen | Beschiftigte
Einzelhan delsgruppe je |

absolut | in vH. | absolut | in vH. | Arbeitsstitte
‘Waren aller Art 2166 22,1 7578 26,3 3,5
Nahrungs- und Genu3mittel 3412 34,8 6170 21,4 1,8
Textil- und Schuhwaren 1707 17,4 6 302 21,9 3,7

Eisenwaren, Haushaltbedarf, Rundfunk-

und Elektrogerite 751 7,6 3 068 10,8 4,1
Druckereierzeugnisse 404 4,1 1042 3,6 2,8
Gegenstidnde der Korper- u. Gesundheitspfl. 513 5,2 1704 5,9 3,3
Maschinen und Fahrzeuge - 294 3,0 1 366 4,7 4,6
Sonstiger Facheinzelhandel 564 5,8 1549 5,4 2,7
Einzelhandel insgesamt 9811 I 100,0 ‘ 28 779 100,0 2,9

Waren im Werte von 2,6 Mrd. Fr. oder knapp
3 vH des Gesamtbezuges ohne Einschaltung des
saarldndischen GroBhandels bezogen. Es handel-
te sich gréB8tenteils um Biicher und Zeitschriften
sowie Haushaltwaren, Rundfunk- und Elektro-
gerite,

Nach der Arbeitsstittenzihlung vom No-
vember 1951 gab es im Saarland 9 811 Einzel-
handelsbetriebe mit 28 779 beschiftigten Per-

sonen., 1) Unter Beriicksichtigung der von der
Arbeitsamtsverwaltung fortgeschriebenen Zahl
der abhingigen Arbeitskrifte im Handel diirfte

1) Die Zusammenfassung der Betriebe und Branchen zu
Einzelhandelsgruppen wurde bei der Arbeitsstittenzih-
lung nach einer neuen Systematik vorgenommen, auf die
die laufende Umsatzstatistik des Handels noch nicht voll-
kommen umgestellt ist. Die Zahlen tiber die laufenden
Umsitze und die Ergebnisse der Arbeitsstittenzihlung
liber Betriebe und Beschiftigte sind daher nur zum Teil
vergleichbar.,
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die Gesamtzahl der Erwerbstitigen im Einzel-
handel bis 1954 auf 33 000 angestiegen sein.
Nach der Arbeitsstidttenzihlung von 1939 waren
unmittelbar vor dem Kriege im Saarland 22 372
Personen in 7 870 Betrieben beschiftigt. Wah-
rend also von 1939 bis Ende 1951 die Anzahl der
Betriebe um rund ein Viertel stieg, erhdhte sich
die Zahl der im Einzelhandel Beschiftigten um
annihernd 80 vH. Sowohl vor dem Kiriege als
auch im Jahre 1951 waren rund 60 vH der im
Einzelhandel beschiitigten Personen Frauen.

Beim Einzelhandel mit Waren aller Art, der nach der
Beschiftigtenzahl die bedeutendste Einzelhandelsgruppe
ist, waren Ende 1951 insgesamt 7 578 Personen in 2 166
Arbeitsstitten titig. In dieser Gruppe entfielen von den
iiber 2 000 mannlichen und reichlich 5 000 weiblichen
Beschiftigten etwa die Hilfte auf die 1 858 Gemischt-
warengeschifte; rund 30 vH der Beschiftigten waren in
den 283 Filialen der Konsumgenossenschaften und die
{ibrigen 20 vH in den 21 Waren- und Kaufhiusern titig.
‘Wihrend es sich bei den Gemischtwarengeschiften fast
ausschlieflich um Kleinbetriebe mit durchschnittlich ein
bis zwei Beschiftigten handelte, kamen im Durchschnitt
auf eine Filiale der Konsumgenossenschaften 7 und auf
ein Kaufhaus 81 Beschiftigte. Die Kaufhiuser sind fast nur

Die Beschiiftigten im Einzelhandel nach der Stellung im Betrieb
(Nach der Arbeitsstittenzdhlung vom November 1951)

davon
Beschiftigte o ithelf. . Lehrlinge -
Einzelhandelsgruppe | FPersonen | HEEC Familien| Angestlle Aot | rautrn. Minge
Angeh. techn. |gewerbl.
m. w. l w. |m.| w. | m. | w. l m. ] w. m.l w. Im w. |m.| w.

Waren aller Art 2 281| 5297 864|1 228|194 788 553|1 587, 373] 381)212{1 270| 79| 29| 6| 14
Nahrungs- und

GenuBmittel 2259 8911|1 757{1 737|1236{1 083] 107| 441 87| 135| 66| 496] 5| 5| 1| 14
Textil- u. Schuhwaren| 1 904 4 398|1 041| 871|149| 572| 3832(1135| 215| 454|119(1 188] 31{152{17| 26
Eisenwaren, Haus-

haltbedarf, Rund-

funku.Elektrogerite] 1904 1 164 604| 2441217 314| 347 246| 504| 71|166| 279{155| 4| 7| 6
Druckereierzeugnisse 428 614 263| 171 34| 125] 58] 130 49| 32| 17 149 7| 5|—| 2
Gegenstdnde der

Korper- u. Gesund-

heitspflege 776/ 928| 417| 139| 44| 205, 123] 254| 96; 123| 67, 134[ 19] 2{10] 71
Maschinen u, Fahrz, 1118 248| 261 47| 421 74| 224 76| 402 171 44 29{145| 1}—| 4
Sonstiger Facheinzel-

handel 976 573 438] 169|109| 190| 63| 53| 319 67 19| 59| 26 29] 2] 6
Insgesamt |11 646[17 133] 5 6451 606/929]3 351]1 807|3 922[2 045[1 280|710]3 604|467|227]43[143

in Stidten und gréBeren Gemeinden anzutreffen, die Ge-
mischtwarengeschifte, die ebenfalls mehrere Waren-
gruppen fiihren, verteilen sich dagegen auf alle Gemein-
en des Landes. Der Lebensmittelhandel sowie der Textil-
und Schuhwarenhandel sind nach der Zahl der Beschéf-
tigten von gleicher Bedeutung. Auf beide Gruppen entfiel
mit iiber 6 000 Erwerbstitigen reichlich ein Fiinftel aller
im Einzelhandel beschéftigten Personen, Die Zahl der
Betriebe ist im Nahrungs- und GenuBmitteleinzelhandel
allerdings doppelt so gro wie im Einzelhandel mit Textil-
und Schuhwaren. Wihrend bei den Nahrungsmittelge-
schiften der Kleinbetrieb vorherrscht, sind im Einzelhan-
del mit Textilien und Schuhen die mittleren und gréBeren
Betriebe stirker vertreten. Nach der Zahl der beschiftig-
ten Personen und der Arbeitsstitten folgt den drei grofien
Einzelhandelsgruppen der Handel mit Eisenwaren, Haus-~
haltbedarf, Rundfunk- und Elektrogeriten. Da es in die-
sen Branchen nur wenige ausgesprochene Kleinstbetriebe
gibt, ist die Beschiftigtenzahl je Arbeitsstitte im Durch-
schnitt gréfer als in den iibrigen Einzelhandelsgruppen,
mit Ausnahme des Maschinen- und Fahrzeughandels. Auf
den Einzelhandel mit Maschinen und Fahrzeugen, den
Handel mit Druckereierzeugnissen, den Einzelhandel mit
Gegenstinden der Ko&rper- und Gesundheitspflege und
auf den sonstigen Facheinzelhandel entficlen je _4-6 v
aller Betriebe und ie 4-6 vH der Beschiftigten. Die vier
Einzelhandelsgruppen sind von ungefahr gleicher Bedeu-
tung. Unter den 513 Arbeitsstitten des Einzelhandels mit
Gegenstinden der Koérper- und Gesundheitspflege be-
fanden sich 99 Apotheken und 204 Drogerien. Der sonstige
Facheinzelhandel umfafBt insbesondere die Uhren- und
Schmuckwarengeschafte, den Einzelhandel mit Blumen,
Pflanzen und Samen sowie den Handel mit Brennmaterial.
Von den 11 646 minnlichen und 17 133 weiblichen Be-
schiftigten im Einzelhandel waren zum Zeitpunkt der Ar-
beitsstattenzihlung 10 251 oder ein Drittel aller Beschiftig-
ten Betriebsinhaber, 4280 oder 15 vEH mithelfende Familien-
angehorige, 5 729 oder ein Fiinftel der Beschiftigten wa-
ren Angestellte, 3 825 oder reichlich ein Zehntel Arbeiter
und 5 194 oder 18 vH Lehrlinge. Die Betriebsinhaber
{iberwiegen zahlenmafig naturgemiB im Na gsmit-
telhandel, der sich hauptsidchlich aus Kleinbetrieben zu-
sammensetzt. In dieser Einzelhandelsgruppe sind fast sechs

Zehntel der Beschiftigten selbstindige Inhaber. Bemer-
kenswert ist, daB fast die Hilfte der Nahrungs- und Ge-
nufmittelgeschifte von Frauen geleitet wird. Von den
mithelfenden Familienangehérigen, von denen rund 3350
Frauen waren, ist ebenfalls der grofte Teil in der Nah-
rungs- und Genufimittelbranche titig. Der Anteil der
mithelfenden Familienangehdrigen lag auflerdem im ,,son-
stigen Facheinzelhandel” iiber dem Durchschnitt. Die
meisten Angestellten beschaftigte der Einzelhandel mit

Die Betriebsformen im Einzelhandel
(nach der Arbeitsstittenzahlung im Nov. 1951)

. Anzzhlder Anzahlder e
Bﬂ:ﬁi&:ﬂeier Arbeitsstit. | Beschaftigt. Iﬁgg

absolut| vH. | absolut| vE. | Arbeitsst.
Ladengeschifte 8004 | 82,5{2526687,8| 3,1
Etagengeschifte 44 0,0 82| 0,3 20,5

del
Handel Wobnung | 379 | 39| 441| 15| L2
Versandgeschift 30| 0,3 172 0,6 6,7
Handel ab Lager 408 | 4,2 1582 5,5 3,9
Ambulant. Handel 793 | 81 1077 3,7 1,4
Stindige Strafen-

Verkmufsstande | 101 | L0} 159| 06| 16
Insgesamt 9809 [100,0/28 779]100,0] 2,9

Waren aller Art. In dieser Einzelhandelsgruppe, zu der
auch die Konsumgenossenschaften und Warenhduser ge-
rechnet werden, kamen auf je 100 Beschidftigte 28 Ange-
stellte. Der Anteil der Angestellten an der Gesamtzahl der
Beschiftigten war auBerdem im Textil- und Schuhwaren-
handel sowie_im Maschinen- und Fahrzeughandel etwas
héher als im Durchschnitt fiir den gesamten Einzelhandel.
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Die Arbeiter sind im Verhiltnis zur jeweiligen Beschéftig-
tenzahl am stirksten im Einzelhandel mit Maschinen und
Fahrzeugen und im sonstigen Facheinzelhandel vertreten.
Im Maschinen- und Fahrzeughandel war Ende 1951 die
Zahl der Arbeiter gréBer als die der Betriebsinhaber und
der Angestellten. Von den iiber 5000 Lehrlingen im
Einzelhandel waren zum Zeitpunkt der Arbeitsstitten-~

zdhlung rund 3 800 Midchen. Der Anteil der Lehrlinge ist
im Einzelhandel ungefihr ebenso hoch wie im Handwerk.
Auch das Verhaltnis der Lehrlinge zur Zahl der Inhaber
und Angestellten, deren Nachwuchs die Lehrlinge bilden,
entspricht mit 31 Lehrlingen auf 100 Fachkrifte weitge-
hend der Lehrlingsquote im Handwerk. Das Handwerk
bildet allerdings nicht nur Lehrlinge fiir den eigenen Be-

Die Einzelhandelsbetriebe nach Umsatz-Grioflenklassen
(nach der Umsatzstenervoranmeldung im 2. Quartal 1954)

GroBenklassen nach der Hohe des Umsatzes
im 2, Quartal 1954 in 1000 Fr.
Einzelhandelsbranche
0 300 900 2100 6000 | 15000 | 30000
bis unt.|bis unt.|bis unt. bis unt.|bis unt.|bis unt.| und zus,
300 900 | 2100 | 6000 | 15000 | 30000 | mehr
Nahrungs-u. GenuBmittel 230 | 806 {1220 | 819 | 110 6 6| 3197
Obst und Gemiise 34 101 121 67 2 — —_ 325
Milch u. Milcherzeugnisse 23 44 | 120 | 182 8| — 1 378
‘Wein, Spirituosen, alko-

holfreie Getrinke 747 113 32 9 —_ — — 901
Textilien 196 275 274 277 104 23 20 1169
Schuhwaren 39 98 97 72 24 10 2 342
Leder-u,Galanteriewaren 8 30 26 18 3 — 1 86
Mod6bel und Polsterwaren 20 39 67 92 42 14 6 280
Eisen-, Haushalt-, Glas-

u. Porzellanwaren 34 104 133 103 19 4 — 397
Drogen und Kosmetik 52 84 | 127 45 9| — — 317
Apotheken — 2 2 63 37 1) — 105
Nihmaschinen und :

Fahrrider 25 35 36 24 9 3 —_— 132
Fahrzeuge und Zubehor 11 12 15 14 4 4| — 60
Biiro- und Schreibwaren 101 136 89 31 5 4 — 366
Rundfunk- u. Elektroger. 27 60 65 66 13 3| — 234
Uhren- u. Schmuckwaren 19 64 35 16 4 —_ — 138
Farben, Lacke u. Linol. 12 50 58 30 3| — — 153
Ubriger Einzelhandel 239 | 328 382 494 68 6 6| 1523
Zusammen |1s17 | 2381 | 2899 ]2422 ' 464 | 78| 42 |10103

darf aus, sondern stellt dariiber hinaus fiir die Industrie
einen_grofien Teil der Nachwuchskrifte zur Verfiigung.
Die_ Lehrlingsquote im Einzelhandel iiberschreitet be-
trichtlich den normalen Bedarf an Nachwuchskriften
dieser Wirtschaftsgruppe. Der hohe Anteil der Lehrlinge
erklirt sich ebenso_wie im GroBhandel dadurch, daB ein
grofer Teil der weiblichen Nachwuchskrifte wieder friih-
zeitig aus dem Berufsleben ausscheidet. In den verschie-
denen Einzelhandelsgruppen schwankt die Zahl der Lehr-
linge auf 100 Fachkrifte zwischen 14 vH im Nahrungs-
und Genufmittelhandel und 44 vH im Textil- und Schuh-
warenhandel. Uber dem Durchschnitt liegt auBerdem die
Lehrlingsquote im Handel mit Eisen- und Haushaltwaren,
im Einzelhandel mit Waren aller Art und im Maschinen-
und Fahrzeughandel.

Uber vier Fiinftel der annihernd 10 000 Arbeitsstitten
im Einzelhandel sind Ladengeschiifte, in denen fast neun
Zehntel der Erwerbspersonen des Einzelhandels titig sind.
Unter den knapp 400 Kaufleuten, die ihre Geschiftstiitig-
keit in der Wohnung ausiiben, handelt der tiberwiegende
Teil mit Flaschenbier und alkoholfreien Getrinken. Die
s9tubenliden” werden meist als Nebenbetriebe gefiihrt
und sind vorwiegend in neuen Siedlungen und an Stadt-
rindern anzutreffen. Das Versandgeschaft ist im Saarland
nur mit 30 Unternehmen vertreten, von denen etwa die
Halfte dem Bekleidungssektor angehért. ,,Handel ab La-
ger’” betreiben vorwiegend die Tankstellen und der Ein-
zelhandel mit Brennmaterial. AuBerdem hat der Handel ab
Lager Bedeutung beim Mgbel-, Kraftfahrzeug- und Fut-
termitteleinzelhandel. Im Saarland gab es Ende 1951 rund
800 ambulante Hindler, das waren fast 8 vH der selb-
stindigen Einzelhindler. Im ambulanten Handel, der
hauptsdachlich Textilien und Schuhwaren umsetzt, waren
fast 300 mithelfende Familienangehorige und abhingige
Arbeitskrifte beschaftigt. Die rund 100 stindigen Strafen-
verkaufsstinde, die iiberwiegend Obst und Gemiise, Scho-

kolade und Siifwaren sowie Zeitungen und_Zeitschriften
verkaufen, spielen im Rahmen des gesamten Einzelhandels
nur eine untergeordnete Rolle.

Die Anzahl der Einzelhandelsbefriebe
in den einzelnen GriBenklassen und deren Umsatz

im 2.Quartal 1954
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Von den 180 Unternehmen des Einzelhandels, die Ende
1951 Filialbetriebe unterhielten, besaBen 169 nur eine
Zweigniederlagssung, fiinf Unternehmen hatten zwei bis
drei Filialen, drei Unternehmen vier bis zehn und weitere
drei Unternehmen_iiber zehn Zweigniederlassungen. Die
Unternehmen mit Filialbetrieben beschiftigten iber 4 000
Personen, das waren etwa 15 vH der Erwerbstitigen im
Einzelhandel.

Eine Aufgliederung der Einzelhandelsbetriebe
nach UmsatzgréBenklassen ergibt, dafl im zwei-
ten Quartal 1954 fast ein Fiinftel der Betriebe
einen Umsatz von unter 300 000 Fr. erzielte.
Der Gesamtumsatz dieser Betriebe erreichte nur
reichlich 1 vH des gesamten Einzelhandels-
umsatzes. Der Einzelhandel mit Wein, Spiritu-
osen und alkoholfreien Getrinken ist mit iiber
700 Betrieben in dieser GroBenklasse am stark-
sten vertreten, Es handelt sich allerdings haupt-
sichlich um den Verkauf von Flaschenbier und
alkoholfreien Getrdnken, der hiufig nur als
Nebenerwerb dient. Ein Viertel aller Einzel-
handelsbetriebe erreichte im zweiten Quartal
1954 einen Umsatz von 300 000 bis 900 000 Fr.
Thr Anteil am gesamten Umsatz des Einzelhan-
dels betrug rund 6 vH. Die meisten Einzelhan-
delsbetriebe, fast 30 vH, kamen auf einen Um-
satz von 900 000 bis 2,1 Mill. Fr. und fast ein

Viertel auf einen Umsatz von 2,1 bis 6 Mill. Fr.
Uber die Hilfte der Einzelhandelsbetriebe er-
zielte also im 2. Quartal 1954 Umsdtze zwischen
rund 1 bis 6 Mill. Fr. Am Gesamtumsatz des
Einzelhandels waren diese Betriebe mit der
Hilfte beteiligt. Nur 6 vH aller Geschifte er-
reichte einen Umsatz von iiber 6 Mill. Fr. Am
Gesamtumsatz des Einzelhandels waren sie je-
doch mit 45 vH beteiligt. Auffallend hoch war
der Umsatz der GroBbetriebe bei den Nahrungs-
und Genufmittelgeschiften, In dieser Branche
entfiel vom Gesamtumsatz der iiber 3 000 Ge-
schifte rund ein Drittel auf die sechs gréBten
Betriebe; es handelt sich hier um die Konsum-
genossenschaften und Filialbetriebe, die je-
weils als ein Betrieb mit dem Gesamtumsatz der
Filialen eingesetzt sind. Beim Einzelhandel mit
Textilien hatten von annihernd 1 200 Geschiften
20 einen monatlichen Umsatz von iiber 10 Mill.
Fr.; am Gesamtumsatz der Branche waren sie
mit rund 30 vH beteiligt. Von den Betrieben,
die unter der Position ,,iibriger Einzelhandel”
aufgefithrt sind, erreichten sechs einen monat-
lichen Umsatz von iiber 10 Mill. Fr. Bei diesen
GrofBbetrieben handelt es sich vorwiegend um
Waren- und Kaufhiuser.

Die Betriebe und Umsiitze

des Einzelhandels nach Umsatz:Gréfenklassen im 2. Quartal 1954

GrodBenklassen nach der Hohe des Umsatzes im 2. Quartal 1954
0 | 300000 | 900000 | 2,1 Ml | 6 Mill. | 15 Mill. | 30 vl | % | O
bis unter | bisunter | bis unter | bis unter | bis unter | bisunter und samt- | samt-
Einzelhandelsbranche 300000 | 900000 | 2,1 Mill.| 6 Mill, | :5 Mill. | 30 Mill. mehr zahl umsatz
: Be- | Um-| Be- | Um-| Be- | Um-| Be- | Um-| Be- | Um-| Be- |Um-| Be- |Um- | derBe-| in
trieb| satz |trieb| satz |trieb| satz |trieb| satz |trieb| satz |trieb| satz [trieb| satz | triebe | Mill. Fr.
in vH
Nahrungs- und GenuBmittel | 7,2} 0,5 |26,8| 6,6 38,7 21,5 (23,9 29,9 3009302 11]0,2(31,1| 3197 8802
Obst und Gemiise 1,7 2,2136,5118,6 [37,7|43,8 (14,1 (354 | — | — | = | — | — | — 325 439
Milch und Milcherzeugnisse | 8,0 0,4{12,8| 3,4 (31,7 21,4 |44,1[64,7] 3,4(10,1] — | — | == | — 378 | 1077
‘Wein, Spirituosen. alkohol-
freie Getranke 82,2 141,5113,7124,0| 3,2{14,0| 0,7 9,2} 02113 — | — | — | — 901 225
Textilien 18,0 0,7124,2] 3,7 [21,4| 8,0 |23,5 22,0 8,9 (21,3 | 2,4 {14,3| 1,6 30,0 | 1169 4289
Schuhwaren 97! 0,5(29,9| 58(26,5(12,6 |21,2|23,4| 9,0({26,1 | 2.8 |206| 09]11,0] 342 | 979
Leder- und Galanteriewaren |18,4| 1,8 (26,41 7,9|30,0(20,6 |21,8 [38,2( 23| 7,9 — | — | 1,1]23,6 86 185
Mobel und Polsterwaren 11,4 0,4 11,8 1,4|22,4| 6,8 31,1 21,2 |14,5|26,4| 5,7 {219 3,1 21,9 280 1342
Eisen-, Haushalt-, Glas- und
Porzellanwaren 9,8 0,8124,1| 7,0 35,6 (26,3 25,6 41,4| 4,1(18,2] 0,8 6,3| — | — 397 815
Drogen und Kosmetik 14,21 1,3127,3 |12,5 |40,8 |38,9 {15,6 [33,7 1,8 9,3]| 03| 4.3] — | — 317 441
Apotheken —_— == | -] - 7,21 2,3153,6(37,939,2(59,8| — | — | — | — 105 606
Nihmaschinen und Fahrrider|16,1| 1,2 |21,9 | 4,9 |29,2 16,3 | 24,8 (32,1 | 5,1 15,7 ] 2,2 18,1 | 0,7 |11,7 132 302
Fahrzeuge und Zubehor 238 0,9 (19,0 4,8128,6 14,3 14,3 (17,1 | 9,5{30,5| 4,8 324 — | — 06 192
Biiro- und Schreibwaren 30,6 | 3,9 134,6 |15,5 {22,4 (231} 9,6 27,7 | 1,4] 8,1 14 (21,7 — | — 366 455
Rundfunk- u. Elektrogerite 12,7 0,9 119,6 | 5,7 {34,2(23,8 (24,7 |37,7 | 88(31,9{ — | — | — | — 234 515
Uhren- und Schmuckwaren [17,8 ] 2,8 |44,1 (19,9 {24,6 26,9 (11,0 {29,1] 25(21,8] — | — | — | — 138 169
Lacke, Farben, Linoleum 1,31 1,4 134,56 12,7 {33,1 (31,0 (16,6 {35,7 | 2,1| 8,4 0,6 |108| — | — 153 235
Ubriger Einzelhandel 13,9 0,7 123,3| 4,9125,0(13,3 (32,6 |40,9| 4,2(11,9] 0,6| 3,2 0,4 25,1 1523 4225
Einzelhandel insgesamt : 18,2 | 1,1 124,31 5,9 |28,8(16,9 [23,0 l31,61 4511555 0,8} 6,7| 0,422,3] 10103 | 25293
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Auflenhandel’)

Die saarlindische Ausfuhr erreichte 1954 mit
188 Mrd. Fr. ihren bisher héchsten Stand. Nach
dem Riickgang vom Vorjahr ergab sich eine
Zunahme um 13 Mrd. Fr., und zwar im wesent-
lichen dadurch, da8 sich die Ausfuhren nach der
Bundesrepublik von 33,5 auf 44,9 Mrd. Fr. er-
hohten. Auch die Lieferungen nach Frankreich,
die im Jahr zuvor stark gefallen waren, nahmen
wieder zu, doch blieb ihr Wert mit 114 Mrd. Fr.
um 10 Mrd. Fr. hinter dem bisher besten Aus-
fuhrergebnis vom Jahre 1952 zuriick, Die Aus-
fuhr nach anderen Lindern erreichte mit 28,9
Mrd. Fr. den Vorjahreswert nicht mehr,

Die Einfuhr der saarlindischen Wirtschaft
ging 1954 mit 187,7 Mrd. Fr. noch iiber das
Rekordergebnis vom Vorjahr hinaus, doch war
die Zunahme geringer als die gleichzeitige Aus-
fuhrerhthung. Die Einfuhrsteigerung um 4 Mrd.
Fr. verteilte sich zu fast gleichen Teilen auf die
Beziige aus Frankreich und aus der Bundes-
republik, Dadurch hat sich die Verteilung der
Einfuhren nach dem Herkunftsland kaum ver-
dndert. Mit 160,6 Mrd. Fr. kamen knapp neun
Zehntel der Einfuhren aus der Franzdsischen
Union. Die Einfuhren aus der Bundesrepublik
entsprachen mit 21,7 Mrd. Fr. rund 9 vH der
Auslandsbeziige, und aus anderen Lindern wur-
den nur Waren fiir 5,3 Mrd. Fr. eingefiihrt, das
waren 2,6 vH der gesamten Importe.

‘Wiéhrend die saarldndische Handelsbilanz im
Jahre 1953 einen EinfuhriiberschuB aufwies,
hielten sich Einfuhr und Ausfuhr im abgelan-
fenen Jahr ungefihr die Waage. Im Verkehr mit
Frankreich ergab sich weiterhin ein Passivsaldo
der mit 46,6 Mrd. Fr. etwas geringer war als im
Vorjabr. Im Warenverkehr mit der Bundesrepu-
blik erhohte sich der Ausfuhriiberschufl3 infolge
der stark gestiegenen Lieferungen bei nur um
1,7 Mrd. Fr. héheren Einfuhren von 13,5 Mrd.Fr.
auf 23,2 Mrd. Fr. Im Verkehr mit anderen Lin-
dern ergab sich ein Ausfuhriiberschu3 wvon

1) Das Saarland verfiigt durch seine Zugehorigkeit zum
franzdsischen Zollgebiet {iber keine eigene AuBenhan-
delsstatistik. Das AuBenhandelsvolumen kann jedoch
durch Befragung der Betriebe im Rahmen der In-
dustrie, Bergbau-, Einzel- und GroBhandelsstatistik
und durch die Heranziehung anderer Statistiken nihe-
rungsweise ermittelt werden. Allerdings kénnen bei
diesern Verfahren, wenn man von den Gruben und
Hiitten absieht, nur Wertangaben nach Wirtschafts-
zweigen und -bereichen ermittelt werden. Die An-
gaben iiber die Ausfuhren sind bei diesem Verfahren
weit zuverlidssiger als die Angaben iiber die Einfuhr,
weil sie bis zu einem gewissen Grade mit Hilfe anderer
Statistiken tberpriift werden koénnen. Sie lassen auch
Schliisse auf die Art der ausgefithrten Waren zu, weil
sich die Angaben der zu Wirtschaftsgruppen zusam-
mengefaften Betriebe jeweils auch auf entsprechende,
in diesen Bereichen erzeugte Waren beziehen. Der Ge-
samtwert der Einfuhren 138t sich weniger genau fest-
stellen als derienige der Ausfuhr, da die Beziige ein-
zelner Wirtschaftsbereiche durch Schitzungen oder
Teilerhebungen ermittelt werden miissen. Ferner dek-
ken sich die direkten Angaben der Industrie und des
Handels tiber jhre Beziige aus dem Ausland wegen der
Zolle und Einfuhrabgaben nicht mit dem fiir die
Aufenhandelsstatistik maBgebenden Wert frei Grenze.
Deshalb mufiten Korrekturen vorgenommen werden,
wodurch die nachstehenden Angaben iiber die Einfuhr
sich nicht iraomer mit den an anderer Stelle dieser Ver-
offentlichung erscheinenden Einzelangaben decken.
Bei der Einfuhr gibt die Art der Einfuhrfirmen keinen
unbedingt verld8lichen Hinweis auf die Art der impor-
tierten Waren,eine Aufgliederung nach Warengattun-
gen ld Bt sich allenfalls durch Auswertung der Verkehrs-
statistiken und Unterlagen iiber den industriellen und
den privaten Verbrauch fiir einige grofe Warengrup-
pen gewinnen.

23,6 Mrd. Fr., der infolge der Verminderung der
Ausfuhren allerdings um rund 8 Mrd. Fr. ge-
ringer war als 1953,

Einfuhr vonWaren aus derFranzosischenUnion,
die zum Teil aus dritten Lindern stammen
diirften

— im Jahre 1954 —

Ge-
schitz-
terWert-
o | e || e
enge ertin aus dem
Ware int | 1000Fr. |ljugs| Zollaus-
lmd | .land in
zw. | 1000 Fr.
Rohstoif-
anteil
in vH
Fische 5900 2124 000/ 25 531 000
Getreideerzeng- .

nisse (sonst.)

Malz, Mehle,

Stirke 14400 463 000 5 23 000
Kartoffeln 65 000 526 000] 15 79 000
Butter u. Kédse | 7100| 3495000 5 175 000
Obst- u. Siidfr. {23700 1 159 000{ 20 232 000
Eier 4 500 1080000 10 108 000
Planzen-Fette

u. Ole 50001 1500000/ 10 150 000
Margarine

(Reinfett) 7000 1120000 10 | 112000
Kaffee 412 369 000| .10 37 000
Tee, Kakao,

Schokolade,

Gewilirze . . . 105 000
Rohtabak 2119} 1061 000] 60 637 000
Baumwolle 580 168 000| 80 134 000
Wolle, roh 43 30 000| 80 24 000
Textilfertig-

produkte 18 000 000} 25 |4 500 000
Papier, Pappe,

Packpapier {10023 887000 50 444 000
Personenkraft-

wagen 37005 2056000 5 103 000
Ole und Benzin| . 8221 000| 16")|1 315 000
Nichtgenannte

Waren (auch

Metalle}) . . 2 000 000
Zusammen 42 259 000 10709000

1} Vom Saarland wurden fast 60 000 t Benzol nach Frank-
reich geliefert, die gegen die Beziige aufgerechnet
wurden.

Eine Gegeniiberstellung der Ein- und Aus-
fuhren im Verkehr mit dem Zollausland ergibt
einen Ausfuhriiberschu3 von 46,8 Mrd. Fr.,
damit hat der Uberschufl der saarlindischen
Lieferungen ins Zollausland iiber die Beziige
von dort gegeniiber 1953 noch um 7,1 Mrd. Fr.
zugenommen? ),

Diese Rechnung erstreckt sich freilich nur
auf den direkten Handelsverkehr mit dem Zoll-

%) Dabei ist der Aktivsaldo im_Verkehr mit den franzé-
sischen Uberseegebieten in Hohe von 4 Mrd, Fr. nicht
mitberiicksichtigt, obwohl diese Gebiete in gewissem
Sinne auch als Zollausland zu werten sind. Die Saar-
wirtschaft hat also 1954 fiir insgesamt 51 Mrd. Fr.
mehr nach aufierhalb der franzosisch-saarlindischen
§V1rtschaftsumon ausgefiihrt, als sie von dort direkt

ezog.
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ausland, es fehlen die Angaben iiber den mittel-
baren Export und Import des Saarlandes, also
iiber Lieferungen und, Beziige, die durch die
Vermittlung franzésischer Firmen erfolgten und
in der saarldndischen Statistik als Handelsver-
kehr mit Frankreich erscheinen. Wihrend die
Ermittlung der mittelbaren Ausfuhr vorliufig
kaum moglich erscheint, wurde fiir das Jahr
1954 erstmalig versucht, die mittelbare Einfuhr
iiber franzésische Firmen niherungsweise fest-
zustellen. Dabei wurde auch der Einfuhr solcher
Waren aus dem Zollausland Rechnung getragen,
die in Frankreich verarbeitet und als Fertig-
waren oder Halbfabrikate ins Saarland einge-
fithrt wurden. Diese Waren wurden nach dem
Zweck der Berechnung naturgemi nur mit dem
Anteil eingesetzt, der dem bei der Verarbeitung

eingesetzten Devisenwert entsprach. Auch der
Aufwand fiir die mittelbare Einfuhr von Roh-
stoffen, die in Frankreich keiner Bearbeitung
unterlagen, wurde mit dem mutmafBlichen De-
visenwert veranschlagt. Die Berechnung konnte
lediglich Naherungswerte ergeben, die Fehler-
grenzen nach oben und unten diirften auf min-
destens 10 vH zu veranschlagen sein,

Von der Gesamteinfuhr aus Frankreich in
Hohe von 160 Mrd. Fr. entfallen wertmiBig
drei Viertel auf Waren, die mit Sicherheit in
Frankreich hergestellt und verarbeitet wurden,
Von den restlichen in der Tabelle aufgefiihr-
ten Waren im Werte von mehr als 40 Mrd. Fr.
kann dies nicht mit Bestimmtheit festgestellt
werden. Sie diirften vielmehr zum Teil aus dem
Zollausland stammen. Der vorsichtig ermittelte

Die Handelsbilanz des Saarlandes in Mrd. Fr. im Jahre 1954

{Statistische Angaben durch Berechnungen und Schétzungen ergdnzt. Fiir Zoll- und
Produktionstener wurden Abziige vorgenommen.)

Ausfuhr Einfuhr
~ davon nach . davon aus
Warengruppe oder ?u‘illsr Bunc Warengruppe oder Ellf;f;_hr Boms
Wirtschaftszweig ins- | Franz.| oo L'E‘b;ig- Wirtschaftszweig gesamt Franz.| o o | abrig
. gesamt| Union publik [Landern ) Union publik Landern
Kohle und Koks . . | 49,5 25,0 17,4 71 Kohle und Koks . . 4,9 0,5 4,3 —
Bergbauu.Industrie
. fiir die 1fd. Produk-
In dustnrxe ....... 129,0 81,6 26,56 20,9 tion . . ... 0. ... 65,2 57,6 5,3 2,4
davon: darunter:
Energiewirtschaft 2,7 0,6 2,1 — Energiewirtschaft 0,5 0,2 0,3 —
Eisenschaffende Eisenschaffende
Industriet) . . . ... 63,8 29,9 21,0 12,8 | Industriet) . ... .. 24,5( 20,9 2,6 1,1
Eisenverarb. 1. Stufe . 16,1 10,3 1,1 4,8 Eisenverarb. 1. Stufe ., 2,7 2,1 0,4 0,2
. Eisen~ und metallver-
' arbeit. Industrie 2.5tufe | 26,2 22,9 1,2 2,1 | Eisenverarb. 2. Stufe . 5,6 4,7 0,8 0,1
Glas-, keramische und Glas-, keramische und
chemische Industrie . 12,5 11,1 0,4 1,0 | chemische Industrie . 4,0 3,7 0,2 0,1
Sidge-, Holz-, Baustoff- Sige-, Holz-, Baustofi-
und Bauindustrie. . . 4,1 3,7 0,2 0,2| und Bauindustrie . 3,0 2,8 0,2 0,0
Textil-, Bekleidungs- Textil-, Bekleidungs- }
und Lederindustrie 1,4 1,0 0,4 0,0 und Lederindustrie . 3,8 3,4 0,1 0,3
Papierindustrie und Papierindustrie und
graphisches Gewerbe . 0,6 0,6 0,0 0,0 graphisches Gewerbe 1,1 1,1 0,0 0,0
Nahrungs- und Ge- Nahrungs- und Ge-
nubBmittelindustrie . . 1,6 1,5 0,0 0,0 nufmittel-Industrie . 10,8 10,2 0,1 0,5
Bergbauu.Industrie
fiir Investitionsbe-
darf . ......... 9,5 5,9 3,1 0,5
Handwerk ... ... 1,3 1,2 0,1 —
GroBhandel ., ... 9,3 7,4 1,0 0,9 GroBhandel . . . .. 75,1 66,1 7,0 2,0
davon: davon: )
mit Eisen, Metallen mit Eisen, Metallen
und Rohprodukten . . 3,1 1,6 0,6 0,9| wund Rohprodukten. . 2,2 1,9 0,3 0,0
mit Erzeugnissen der mit Erzeugnissen der
Eisen- u. Metallverar- Eisen- und Metallver-
beitung . . ... ... 2,9 2,8 0,0 0,0 arbeitung . . . . . . . 15,2 12,0 3,0 0,2
mit Glas, keramischen mit Glas-, keramischen
u. chem. Produkten . . 0,3 0,3 —_ — u. chem. Produkten . . 10,7 10,2 0,5 0,0
mit Baustoffen, Holz mit Baustoffen, Holz
und Holzwaren. . . . 0,7 0,5 0,2 0,0 wundHolzwaren . . . . 4,7 4,1 0,4 0,2
mit Téxtilien u. Leder 0,3 0,3 — — mit Textilien u. Leder 5,6 5,1 0,3 0,2
mit Nahrungs- und mit Nahrungs- und
GenuBmittein . 1,6 1,4 0,2 0,0 | GenuBmitteln .. .. 33,1 30,5 1,2 1,4
Ubriger GroBhandel . 0,5 0,4 0,1 0,0 | Ubriger GroBhandel . 3.5 2,2 1,3 0,0
Einzelhandel . ... | 30,8 28,6 1,8 0,4
Verkehr und 6ffent-
liche Betriebe, . . . 0,9 0,8 0,1 —_—
Zusammen 187,8 (114,0 449 28,9 Zusammen 187,7 |160,6 21,7 5,3
1953 zusammen 175,2 (110,1 | 33,6 | 31,6 | 1953 zusammen 183,7 1158,3 | 20,0 |54
1952 zusammen 179,1 (124,4 29,8 24,9 1952 zusammen 172,56 [150,1 20,1 2,3

1) Ohne Kokereien
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Wert der davon aus dem Zollausland stammen-
den Giiter diirfte zwischen 10 und, 12 Mrd. Fr.
liegen, Um diesen Betrag wiirde sich bei direk-
tem Bezug also der saarlindische Ausfuhriiber-
schuf3 im Handelsverkehr mit dem Zollausland
vermindern. Allerdings wire dann auch als
Gegengewicht der Wert der mittelbaren saar-
landischen Ausfuhr iiber Frankreich hinzuzu-
fiigen, wie er sich bei direktem Export ergibe,
Es ist wesentlich, daB er nicht hinter dem oben
ermittelten Betrag fiir die zusitzlichen Ein-
fubren zuriickbleiben diirfte.

Der Haupttriger der saarlindischen Ausfuhr
ist die Industrie. Nachdem die Industrieexporte
1958 auf Grund der Stagnation in einigen Lin-
dern der westlichen Welt etwas zuriickgegangen

Die Ausfuhr des Saarlandes in Mrd. Fr.
1952 bis 1954

Ausfuhr 1952 | 1953 | 1954
Kohle und Koks?) 46,8 | 47,5 | 49,5
Industrieerzeugnisse?) 122,9 [117,6 |129,0
Ausfuhr des GroB8handels 9,4 | 10,1 9,3
Zusammen 179,1 | 175,2 | 187,8

1) EinschlieBlich Hiittenkoks, 2) Ohne Hiittenkoks
waren, haben sie sich 1954 wieder fiihlbar erhtht,
Auch der Absatz der Kohlenwirtschaft nahm,
wie im Vorjahr, zu, wihrend die Auslandslie-
ferungen des GroBhandels etwas geringer waren
als 1953,

Die Ausfuhr der Kohlenwirtschaft belief sich
1954 auf 9,05 Mill. t Kohle und 801 300 t Koks.
Bei der Kohlenausfuhr ist auf die Steigerung
vom Vorjahr eine erneute Zunahme gefolgt,
auch in der Koksausfuhr ergab sich eine Zu-
nahme, die jedoch nicht ausreichte, um den im
Vorjahr verzeichneten Riickgang wieder aufzu-

holen, wvielmehr blieb die Koksausfuhr um
150 000 t hinter der vom Jahre 1952 zuriick.

Die Ausfuhr der Kohlenwirtschaft in Tonnen
1953 und 1954

Kohle Koks

Abnehmerland ™ 0 s 1 1054 | 1953 | 1954
Frankreich 3 036 147 |3 997 941 | 624 027 | 626 578
Bundesrepubl. |3 482 868 3 391 888 | 150 154 | 173 327
Osterreich 195840 146 833 4 086 1283
Luzxemburg 66 258 65 661 —_ —
Schweiz 314.762 | 354 623 -— 120
Italien 274 689 253 302 — —
Schweden 107 597 66 726 —_ —
Dinemark 77 205 74142 —_ —_
Finnland -— 25 940 — —
Holland 16 413 3742 — —
Spanien 25 157 : 53 — —
Nordafrika 142 143 157922 — —_
Belgien 3 516 2677 — —
Brasilien 3 565 — — —
England 227 234 | 498 266 —_— —
Agypten - 3082 — —
Argentinien —_ 4999 — —
Zusammen |8 873 394 |9 047 797|778 267 | 801 308

In Frankreich wurden um_ 60 000 t mehr Kohle und
Koks abgesetzt als 1953, der Erlos hat sich entsprechend
um 300 Mill. Fr. auf 25 Mrd. Fr. erhéht. Der Kohlen-
absatz nach der Bundesrepublik, der sich in den vergan~
genen Jahren laufend erhoéhte, ist 1954 um 90 000 t zurtick-
gegangen. Dagegen hat sich die Koksausfuhr um 23 000 t
auf 173 000 t erhoht. Obwohl die gesamten Kohlen- und
Kokslieferungen nach Deutschland also um rund 70 000 t
niedriger waren als im Jahr zuvor, hat sich der Erlés um
rund 800 Mill. Fr, erhoht. Die Lieferungen nach anderen
Landern, die sich im Vorijahr fast verdoppelten, haben
1954 weiter von 1,46 auf 1,66 Mill. t zugenommen. Da-
durch stieg der Erlos von 6,2 auf 7,1 Mrd. Fr.

Die Ausfuhr der Industriegruppen und ihr Anteil am Gesamtumsatz
1953 und 1954

Ausfubr Ausfuhr- Ausfuhr in Mrd. Fr. nach

Industriegruppe in Mrd. Fr. vﬁ"c?_t %ﬁs, Franz. Union| Bundesrep. |and. Lindern

1953 | 1954 | 1953 | 1954 | 1953 | 1954 | 1953 | 1954 | 1953 | 1954

Eisenschaffende Industrie 58,0 | 63,8| 74,3| 76,8 | 324 29,4 11,8| 21,0| 138| 12,8
Weiterverarb. Eisen-u. Metallindustrie | 39,8 | 42,3 63,2 64,7 204 33,2] 1,8| 23| 86| 6,9
davon 1. Stufe 15,2 | 16,1 73,8( 75,3| 9,3| 10,3| 0,7} 1,1| 52| 4,8

2. Stufe 24,6 | 26,2| 58,0| 59,5| 20,1 22,9 1,1 1,2} 34 2,1

Glas-, keramische und chemische

Industrie 10,6 | 12,5 63,1} 65,1 93] 11,1 0,4 0,4 0,8 1,0
Nahrungs- und GenuBmittelindustrie L2| 16! 58 67| 1,2| 1,5/ 00| 00| 00! 0,0
Energiewirtschaft 2,3 2,7, 16,9| 17,1| 05| 06 1,7| 21| — —
Baustoff- und Bauindustrie 2,2 1,5/ 94| 59| 22| 1,5 00| 00| 00| 00
Sage- und Holzindustrie 1,7 2,6 20,2( 26,9| 1.5 2,2{ 0,0 02| 0,2 0,2
Textil-, Bekleidungs-u. Lederindustrie 147 1,4 21,2| 205, 09| 1,0| 04| 04! 0,0] 0,0
Papierindustrieu.graphisches Gewerbe 05 06139 14,4, 05| 06| 00| 00| 00| 0,0
Zusammen 117,6 {129,0| 50,2 | 51,0| 77,9 | 81,6| 16,3| 26,5 23,41 20,9
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Die Industrie hat 1954 Waren fiir 129 Mrd. Fr.
nach auBerhalb des Saarlandes abgesetzt, das
waren rund 11 Mrd. Fr. mehr als im Jahr zuvor.
Dabei ergaben sich im Absatz nach den einzel-
nen Abnehmergebieten bedeutende Verdnderun-
gen. Die Lieferungen nach Frankreich nahmen
um 5 vH auf 81,6 Mrd. Fr. zu. Die Ausfuhr nach
der Bundesrepubhk erhthte sich von 16,3 auf
26,5 Mrd. Fr. in weit stirkerem Mafe als die
Gesamtausfubr. Nach anderen Lindern hat die
Industrie 1954 fiir 2,3 Mrd. Fr. weniger ausge-
fithrt als 1953. Mit 20,9 Mrd. Fr. war der Wert
dieser Lieferungen aber mnoch hoher als im
Jahre 1952.

Die Verinderungen im Industrieabsatz nach den einzel-
nen Gebieten sind weitgehend auf die Ausfuhrentwicklung
bei der eisenschaffenden Industrie und der eisenverarbei-
tenden Industrie zuriickzufithren. In Frankreich hat die
eisenschaffende Industrie zwar weniger abgesetzt als im
Jahr 1953, in der Bundesrepublik dagegen wesentlich
mehr. Die Lleferu.ngen nach anderen Landern waren riick-
liufig. Die Ausfuhren der Eisenverarbeitung haben sich
nach dem Riickgang vom Vorjahr wieder erhdht, blieben

mit 42,8 Mrd. Fr. aber noch um mehr als 3 Mrd. Fr.
hinter den 1952 erzielten Werten zuriick. Die Zunahme
gegeniiber 1953, sowohl der ersten als auch der zweiten
Stufe der Verarbeltung, trug zur Erhohung der Gesamt-
ausfuhr nach Frankreich und in geringerem MafBe auch
zur Steigerung der Ausfuhren nach der Bundesrepublik
bei. Der Absatz nach anderen Lindern hat sich erneut
vermindert. Die Ausfubren der zu zwei Dritteln fiir den
Export arbeitenden Glas-, keramischen und chemischen
Industrie haben sich 1954 kriftig erholt, sie waren mit
12,5 Mrd. Fr. um gut ein Fiinftel hoher als 1953, Beson-
ders giinstig entwmkelte sich die Ausfuhr nach Frankreich,
auf die mehr als 90 vH der Exporte entfielen. Von den
Industrien, die in erster Linie fiir die Bediirfnisse des
heimischen. Marktes arbeiten, haben die Nahrungs- und
GenuBmittelindustrien, die Energiewirtschaft, die Sage-
und Holzindustrie sowie die Papierindustrie und das
graphische Gewerbe etwas mehr ausgefiihrt als 1953, und
zwar vorwiegend nach Frankreich, bei der Energlewm:-
schaft sowie bei der Sidge- und Holzindustrie stiegen auc
die Lieferungen nach der Bundesrepublik an. Die Ausfuhr
der Textil-, Bekleidungs- und Lederindustrie lag unver-
indert bei 1,4 Mrd. Fr., wihrend sich die Exporte der
Baustoff- und Baumdustne in demselben Umfang vermin-
derten, in dem sie im Vorjahr zugenommen hatten. Der
Riickgang betraf ausschlieflich die im Rahmen des Gesamt-
umsatzes relativ unbedeutenden Lieferungen nach Frank-
reich. Der Ausfuhranteil der Baustoff— und Bauindustrie
verminderte sich von 9,4 auf 5,9 vH ihres Umsatzes,

Die Ausfuhr des saarlindischen Groflhandels in Mill. Franken
1953 und 1954

davon
Aus-
Wirtschaftsgruppe ) fubr | Franz. fun- iibrige
insges- | {Jnion pgilﬁlz Linder
1953
GroGhandel mit:
Eisen, Metallen und Rohprodukten 3861| 1629 273| 1959
Erzeugnissen der Eisen- und Metallverarbeitung 3457 | 3435 7 15
Glas-, keramischen und chemischen Erzeugnissen 165| 165 0 0
Baustoffen, Holz und Holzwaren 416 351 27 28
Textilien und Leder 398 389 3 6
Nahrungs- und Genumitteln 1391 1172 213 6
Ubriger GroBhandel 304| 336 53 5
Zusammen 10082 | 7477 576 | 2029
1954
GroBhandel mit:
Eisen, Metallen und Rohprodukten 3068 1609| 569 889
Erzeugnissen der Eisen- und Metallverarbeitung 2 855| 2802 47 6
Glas-, keramischen und chemischen Erzeugnissen 297 297 — —
Baustoffen, Holz und Holzwaren 657 490 159 8
Textilien und Leder 338] 338 — -
Nahrungs- und GenuBmitteln 1582 1409 167 5
Ubriger GroBhandel 527 417 88 22
Zusammen 9323 | 7363] 1030 930

Die Ausfuhr des GroBhandels war mit 9,3
Mrd. Fr. um 760 Mill, Fr. geringer als 1953, Der
Riickgang ergab sich vor allem im Handel mit
Eisen und Stahl sowie mit Erzeugnissen der
Eisenverarbeitung, Eine Zunahme der Exporte
meldeten der Handel mit Glas-, keramischen
und chemischen Erzeugnissen, der Grofhandel
mit Baustoffen, Holz und Holzwaren sowie der
Nahrungs- und GenuBmittelgroBhandel.

Von den Exporten des GroBhandels gingen
wie im Vorjahr Waren im Wert von 7,4 Mrd. Fr.

nach Frankreich. Die Lieferungen nach der
Bundesrepublik haben sich von 576 Mill. Fr.,
auf 1 Mrd. Fr. erhoht, sie sind also im gleichen
MaBe gestiegen wie die Gesamtausfuhr. Einen
wesentlichen Anteil an dieser Zunahme hatte
der Handel mit Eisen und Stahl, Im Absatz
nach anderen Lindern sind die Lieferungen des
Handels mit Eisen und Stahl, der fast die ganze
Ausfuhr bestreitet, um mehr als die Hilfte zu-
riickgegangen, so daf3 der gesamte Export nach
anderen Lindern mit 930 Mill. Fr. nur knapp
50 vH der Vorjahreswerte erreichte.
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Betrachtet man die Ausfuhr nach den einzel-
nen Lindern, so stand die Franzésische Union
weiter an erster Stelle. Allerdings ist der Anteil
der von Frankreich aufgenommenen Waren am
Gesamtabsatz auBerhalb des Saarlandes trotz
leichter Steigerung der franzdsischen Beziige
weiter leicht zuriickgegangen. Er betrug in den
letzten drei Jahren:

1952 69,1 vH
1953 62,8 viL
1954 60,6 vH

Bei leichter Zunahme der Kohlenlieferungen
und dementsprechend um 300 Mill, Fr. hheren
Eritsen hat sich auch der Industrieabsatz um
3,7 Mrd. Fr. auf 81,6 Mrd. Fr. erhéht, wihrend
der Absatz des GroBhandels um 100 Mill. Fr.
zuriickging. Entscheidend war der Umstand, da3
der Industrieabsatz infolge des weiteren Riick-
gangs der Lieferungen der Hiitten nicht mit
der Entwicklung der Lieferungen in die Bundes-
republik Schritt hielt.

Die Ausfuhr des Bergbaues, der Industrie und des Grofhandels
nach der Franzosischen Union in Mrd. Fr. 1953 und 1954

1954
Warenart bzw. Wirtschaftsgruppe 1953 | inoge- gfg“f’;:x;;
samt bersee~
gebiete

Kohle und Koks 24,7 | 25,0 .
Strom und Gas 0,5 0,6 —
Eisenschaffende Industrie 32,4 | 29,9 1,4
GroBhandel mit Eisen, Metallen und Rohprodukten 1,6 1,6 .
Eisenverarbeitung 1. Stufe 93 | 10,3 0,7
Eisenverarbeitung 2. Stufe 20,1 | 22,9 0,8
darunter: Eisen-, Stahl- und Fahrzeugbau 8,0 8,6 0,2

Maschinenindustrie 6,3 7,6 0,1
GroBhandel m. Erzeugn. der Eisen- u. Metallverarbeitung| 3,4 2,8 .
Glas-, keramische und chemische Industrie 9,3 | 11,1 1,0
GroBhandel mit Glas-, keram. und chemischen Erzeugn, 0,2 0,3 .
Sige-, Holz-, Baustoff- und Bauindustrie 3,7 3,7 0,0
GroBh. mit Baustoffen, Holz und Holzwaren 0,4 0,5 .
Textil-, Bekleidungs- und Lederindustrie 0,9 1,0 01
GroBhandel mit Textilien und Leder 0,4 0,3 .
Nahrungs- und GenuBmittelindustrie 1.2 1,4 0,1
GroBhandel mit Nahrungs- und GenuBmitteln 1.2 1,4 .
Ubnge Industrie und GroBhandel 0,8 1,0 0,0
Zusammen 110,1 |113,9 4,2

Die Verkiufe der Hiitten in_Frankreich erbrachten
29,9 Mrd. Fr. Das war ein um 2,5 Mrd. Fr. geringerer
Betrag als 1953, Gegentiber 1952 betrug der Unterschied
sogar ein Viertel des damaligen Umsatzes von 40,6 Mrd.
Fr. Der Absatz der eisen- und metallverarbeitenden In-
dustrie in Frankreich hat nach dem vorjihrigen Riick-
gang seine alte Bedeutung fast wiedererlangt, mit 33,2
Mrd. Fr. nahm der franzdsische Markt fast die Halfte der
Produktion der Eisenverarbeitung auf. Diese verhiltnis-
miBig glinstige Entwicklung war teilweise auf die Ertei-
lung von Staatsauftrigen zurlickzufithren. Der Absatz der
Drahtindustrie in die Franzdsische Union hat sich um
rund ein Drittel erhéht. Die Lieferungen der Réhren-
industrie sind leicht gestiegen und haben mit 13,5 Mrd.Fr.
den bis jetzt héchsten Stand erreicht, Die GieBereien ver-
mochten ihren Vorjahresabsatz nach Frankreich aller-
dings nicht zu halten, ihre Lieferungen verringerten sich
unter dem Druck der franzdsischen Konkurrenz um 200
Mill. Fr. auf 2,3 Mrd. Fr. Im Absatz der zweiten Stufe
der Exsenverarbextung haben sich die Umsitze gegeniiber
dem Vorjahr um 2,8 Mrd. Fr. auf 22,9 Mrd. Fr. erhoht;
am Ergebnis von 1952 fehlten allerdlngs noch 700 Mill. Fr.
Der Eisen- und Stahlbau fand vor allem im zweiten Halb-
jahr guten Absatz in Frankreich. Die Lieferungen erreich-
ten mit 8,6 Mrd. Fr. wieder denselben Umfang wie 1952,
Die Maschmemndustne setzte rund 60 vH ihrer Produk-
tion in Frankreich ab, der Wert der Lieferungen stieg um
reichlich ecin Funftel auf 7,6 Mrd. Fr. Bei der Eisen-,
Blech~ und Metallwarenmdustne haben die Lleferungen
in die Franzosische Union ebenfalls fiihlbar zugenommen,
ein beachtlicher Teil der Lieferungen ging nach den fran-
zbsischen Uberseegebieten. Auch die Schrauben-, Ketten-
und Federnindustrie lieferte mehr nach Frankreich als im
Jahr zuvor, der Erlds stieg von 1,16 auf 1,30 Mxrd. Fr.,
die Lieferungen von 1952 wurden allerdmgs nicht erreicht.
Die elektrotechnische und feinmechanische Industrie hatte
als einzige Industriegruppe innerhalb der zweiten Stufe
1954 keine groBeren Lieferungen nach Frankreich als im

Jahr zuvor, jedoch wurde der 1953 erreichte hohe Stand
gehalten. Von den iibrigen Industrien erzielten die Textil-,

Bekleidungs- und Lederindustrie, die Nahrungs- und
GenuBmittelindustrie sowie die Glas-, keramische und
chemische Industrie groBere Ausfuhren nach Frankreich
als 1953, wihrend die Gruppe der Sdge- und Holzin-
dustrie sowie der Baustoff~- und Bauindustrie nicht iiber
den vorjihrigen Umsatz hinauskam. Die keramische In-
dustrie hat wie im Jahr zuvor drei Viertel ihrer Produktion
in Frankreich abgesetzt, dabe1 stieg der Wert der Lie-
ferungen von 4,7 auf 5.8 Mrd. Fr. an. Die Ausfuhren der
Glas- und chemischen Industne erhéhten sich von 4,7
auf rund 5,4 Mrd, Fr. In der Gruppe Textil-, Beklei-
dungs- und Lederindustrie haben die Textilindustrie und
die Leder- und Schuhindustrie mehr nach Frankreich
ausgefithrt als 1953, wihrend sich die Lieferungen der
Bekleldungsmdustne, um 5 vH auf 546 Mill. Fr. ver-
ringerten. Der Absatz der Nahrungs- und Genufmittel-
industrie nach Frankreich hat sich weiter gebessert,

die Lieferungen nahmen um 200 Mill. Fr. auf 1,4 Mrd.
Fr. zu, womit sie das Doppelte der Lieferungen vom Jahre
1952 erreichten. An der Ausfuhrsteigerung waren alle In-
dustriegruppen beteiligt, insbesondere aber die Obst- und
Gemilseverwertungsindustrie sowie die Fleisch- und
Wurstwarenindustrie. Die Brot- und Nahrmittelindustrie
hat ihre im Rahmen des gesamten Absatzes nach Frank-
reich zwar unbedeutenden Lieferungen im Jahre 1954t
verdreifacht. Die Energielieferungen nach Frankreich
haben sich 1953 unterschiedlich entwickelt, wihrend die

Gaslieferungen von 49,2 auf 57,6 Mill. cbm zunahmen,

ist die Stromausfuhr um ein Viertel auf 25,8 Mill. cbm
zuriickgegangen. Der Wert der gesamten Energleausfuhren
stieg von 635 auf 588 Mill. Fr. Die Holzindustrie ver-
mochte in Frankreich weitere Absatzerfolge zu erzielen,
wihrend sich die Verkaufe der Sigeindustrie verringer-
ten. Auch die Ausfuhren der baustofferzeugenden Indu-
strie sowie der Bauindustrie erreichten die Vorjahreswerte
nicht mehr, die baustofferzeugende Industrie hat mit
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3756 Mill. Fr. um ein Viertel und die Bauindustrie
mit 1,1 Mrd. Fr. sogar um mehr als ein Drittel weniger
nach Frankreich geliefert als 1953.

Die Ausfuhr des GroBhandels nach Frankreich er-
reichte auch im Jahre 1954 die Rekordzahlen von 1952
nicht mehr, sie war mit 7,4 Mrd. Fr. sogar noch um rund
100 Mill. Fr. niedriger als 1953. Der Riickgang betraf in
erster Linie den GroBhandel mit Metallen und Erzeug-
nissen der Metallverarbeitung und zum geringen Teil den
GroBhandel mit Textilien und Leder. Der GroBhandel
mit Glas, keramischen und chemischen Produkten, der
Handel mit Holz, Mébeln und Baustoffen sowie der Nah-
rungsmittelgroBhandel erzielte gré8ere Exporte als 1953.

Im Rahmen der Lijeferungen in die franzo-
sische Union erreichten die direkten Lieferungen
nach den franzésischen Ubersee-Gebieten ohne
die mittelbare Ausfuhr {iber franzosische Fir-
men, einen Wert von 4,2 Mrd. Fr., das waren
400 Mill. Fr. mehr als 1953.

Der Absatz der Industrie nach franzésischen
Uberseegebieten in Mill. Fr. 1953 und 1954

Land 1953 1954
Zum Mutterland gehdrige
Gebiete in Ubersee 878726 | 975130
darunter Algerien 820676 | 945675
Franzosische Gebiete in
Hinterindien 783 550 | 744 930
darunter Indochina 779 067 | 735546
Franziésische Gebiete in
Vorderindien 2952 120
Franzosische Gebiete in
Westafrika 396 195 | 408 933
Franz. Aquatorialafrika 454 289 | 219 969
darunter Madagaskar 249 786 | 132 887
Franzosische Gebiete in
Amerika 17 989 19 593
Franzosische Gebiete
in der Siidsee 17 049 54 891
Franz. Protektorate 1198 670 |1 368 431
davon Franz. Marokko 1 001 438 |1 079 846
Tunesien 197 232 288 585
Franz. Mandatsgebiete 25 824 42 651
Nicht niher bez. Gebiete 33339 | 3551728

Zusammen 3808 583 4190 376

Die gréBten Lieferungen nach franzdsischen Ubersee-
gebieten gingen nach Nordafrika. Tunis, Marokko und
Algerien erhielten zusammen Lieferungen im Werte von
2,3 Mrd. Fr. Weitere wichtige Abnehmer waren Indo-
china sowie die franzdsischen Gebiete in West- und
Aquatorialafrika. Die Lieferungen nach franzdsischen
Uberseegebieten wurden zu etwa 35 vH von den Hiitten,
zu 40 vH von der Eisenverarbeitung bzw. dem GroB-
handel mit Eisenerzeugnissen und zu 25 vH von der Glas-,
keramischen und chemischen Industrie sowie in gerin-
gerem aBe auch von der_ Textil-, Bekleidungs- und
Lederindustrie und der Nahrungsmittelindustrie be-
stritten.

Der Wert der saarlindischen Lieferungen in
das Zollausland, der schon im Vorjahr um
10 Mrd. Fr. zugenommen hatte, ist 1954 weiter
um rund 9 Mrd. Fr. auf 73,9 Mrd. Fr. gestiegen,
Die Zunahme betraf alle Wirtschaftsbereiche
auBer der Eisenverarbeitung, deren Ausfuhr ins
Zollausland um 1,3 Mrd. Fr. zuriickgegangen ist
und mit 9,2 Mrd. Fr. um fast ein Viertel niedri-
ger war als 1952. Der Wert der Kohlen- und
Koksavsfuhr hat sich 1954 um 1,7 Mrd. Fr, auf
24,5 Mrd. Fr. erhoht und entsprach damit einem
Drittel der gesamten Ausfuhr ins Zollausland.

Der Wert der Energieausfuhr erhéhte sich um
rund ein Viertel. Die gréBte Steigerung wies die
Eisen- und Stahlausfuhr auf, deren Wert von 28
auf mehr als 85 Mrd. Fr. stieg. Schlieflich hat
auch die Ausfubr an Glas, keramischen und, che-
mischen Produkten weiter zugenommen.

Die Ausfuhr der Industrie u. des Grofhandels
in das Zollausland (ohne franz.Uberseegebiete)
in Mrd. Fr. 1953 und 1954

‘Warengruppe 1953 1954

Kohle und Koks 22,8 24,5
Energie 1,7 2,1

Eisen und Stahl 27,8 35,3
Erzeugnisse der Eisenver-

arbeitung 10,5 9,2
Glas-, keramische und chem.

Produkte 1,2 1,4
Ubrige Waren 1,1 1,4
Zusammen | 65,1 ' 73,9

Die saarldndischen Ausfuhren ins Zollausland
stellten 1954 7,7 vH der gesamten franzdsisch-
saarlindischen Ausfuhren dar. Besonders hoch
war wie bisher der Anteil der Kohlen- und Koks-
ausfuhren, doch ging er 1954 weiter zuriick.
Dagegen erhohte sich der Anteil der Hiitten und
der ersten Stufe der Eisenverarbeitung von bis-
her einem Fiinftel auf ein Viertel der gesamten
saarldndisch-franzésischen Ausfuhren, Weniger
giinstig entwickelten sich die Ausfuhren der
Eisenverarbeitung. Dagegen konnte die saar-
lindische Glas-, keramische und chemische In-
dustrie ihren Ausfuhranteil von 13 vH auch im
abgelaufenen Jahr halten. :

Der Anteil der saarlindischen Ausfuhr an der
gesamten franzosisch+saarlindischen Ausfuhr

in vH in den Jahren 1952 1953 und 1954
(Bergbau, Industrie, GroBhandel)

Wirtschaftsgruppe 1952 | 1953 | 1954
Kohlenbergbanu 79,9 | 66,7 | 64,5
Eisenschaffende, Réhren-

und GieBerei-Industrie 18,2 | 20,2 | 24,1
Glas-, keram. und chem.

Industrie 11,1 | 13,2 | 13,3
Maschinen- u. Apparate-

bau 3,2 38| 30
Eisen-u. Stahlbau, Draht-

und Kettenindustrie 30,9 | 23,0 | 21,1
Elektroindustrie 2,4 24| 25
Sonst. Wirtschaftszweige 0,5 05| 05
Zusammen 6,9 7,6 7,7

Der weitaus groBte Teil (60 vH) der Exporte
nach dem Zollausland, ging 1954 in die Bundes-
republik, 27 vH wurden von anderen euro-
péischen Lindern und knapp 13 vH von iiber-
seeischen Lindern aufgenommen.

Die Bundesrepublik hat als Absatzmarkt fiir
das Saarland in den letzten Jahren laufend an
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Bedeutung gewonnen. Der Wert der Lieferungen
in dieses Gebiet ist im letzten Jahre von 33,5
auf 44,9 Mrd. Fr. gestiegen und hat damit die
doppelte Hohe wie 1952 erreicht, Der Anteil der
Bundesrepublik am Absatz auBerhalb des Saar-
landes stieg in den letzten vier Jahren von
einem Siebentel auf ein Viertel, und wihrend,
1951 zwei Fiinftel der Ausfuhr iber die Zoll-
grenzen in die Bundesrepublik gingen, warei €s
1954 drei Fiinftel.

Der Anteil der Bundesrepublik
an den saarlindischen Ausfuhren

in vH der in vH der Ausfuhr
Jahr gesamten ‘Ausfuhr |in das Zollausland
1951 14,6 40,2
1952 16,7 54,5
1953 18,6 51,4
1954 23,9 60,9

Die giinstige Entwicklung des Handelsver-
kehrs mit der Bundesrepublik war vor allem auf
die weitere Zunahme der Stahllieferungen zu-
riickzufithren. Die bereits jim Vorjahr festzu-
stellende Tendenz zur Anniherung der deut-
schen an die franzosischen Kohlen- und Stahl-

beziige hat sich weiter verstirkt.

Der Wert der Ausfuhr wichtiger Giiter
in die Franz. Union und in die Bundesrepublik
in Mrd. Fr. 1951 bis 19641)

Kohle, Koks

Eisen u. Stahl {ibrige Giiter
und Energie

- ——f———

Jabt | Frang. | Bun- | Franz. Bun- | Franz. Bun~

Union publik Union publik ™R | Lublik
j951 | 25,9 | 16,3 32,8 3,6 | 38,7 13
tose | 271 | 184 | 431 | 7,71 542 37
1953 | 25,2 | 18,3 340 | 12,1 51,9 3,1
1954 | 25,6 | 19,5 31,5 | 21,6 | 509 3,8

1) Alle Wirtschaftsbereiche

Die Lieferung von sonstigen Giitern hat zwar
ebenfalls weiter zugenomimen, und im Vergleich
zu 1951 hat sich der Erlos aus solchen Lieferun-
gen verdreifacht. ‘Aber absolut und im Verhilt-
nis zum Absatz in der Tranzosischen Union blieb
der Geschiftsumfang in diesem Bereich immer
noch gering. Der Wert der Lieferungen voil
Nicht-Montanerzeugnissen in die Bundesrepu-
blik zum Wert der entsprechenden Lieferungen
in die Franzosische Union verhielt sich 1954

Die Stahlausfuhr in die Bundesrepublik
1951 bis 1954

‘ Wert in Mrd. Franken

Mengein t
Jahr (ohne die vom woo | GroB- -
GrofBhandel Hitten handels~ sag‘xlnen
gelief. Mengen) absatz absatz
1951 92 000 3.4 0,1 3.5
1952 191 000 7,2 0,5 7.7
1953 335 000 11,8 0,3 12,1
1954 621 000 21,0 0,6 21,6

wie 1:15, also ungefdhr so, wie es vor vier Jahren
vor der Schaffung des freien Marktes fiir Kohle
und Stahl beim Eisen und Stahl der Fall war.
Eine Niederlegung der Zollgrenzen und eine
Anpassung des amtlichen Wechselkurses an die
Kaufkraftparitit wiirde wohl auch bei den

obigen Warenlieferungen eine #hnliche Ent-
wlzlvicklung wie bei Eisen und Stahl zur Folge
aben.

Im einzelnen sind die Erlose aus den Kohlenlieferungen
um 0,7 Mrd. Fr. auf 17,4 Mrd. Fr. gestiegen. Die Gas-
ausfuhr hat um 40 Mill. cbm auf 279 Mill. cbm zugenom-~
men, wahrend die relativ unbedeutende Stromausfuhr um
mehr als die Halfte auf 13,4 Mill. k¥Wh zuriickging, Durch
die starke Zunahme der Gasausfuhr erhohte sich der Aus-
fuhrwert der Energiewirtschaft um 400 Mill. Fr. auf
2,1 Mrd. Fr.

Die saarlindischen Hiitten lieferten 621 000 ¢t Eisen-
und Stahlerzeugnisse nach der Bundesrepublik, das waren
rund 80 vH mehr als 1953, zugleich hat auch der Grofi-
handel seine Lieferungen vergroBert, so daf der ‘Wert der
gesamten Eisen- und Stahlausfuhr mit 21,6 Mrd. ¥r, um
9,5 Mrd. Fr. hoher war als 1953, Der Absatz der Fisen-
Vera_rbeltung_nach Deutschland spielte 1954 wie in den
Vorjahren keine bedeutende Rolle, obwohl sich die Erlose
von 1,9 auf 2,3 Mrd. Fr. erhohten.

Im Bereich der ersten Stufe der, Eisenverarbeitung ver-
mochten die Drahtindustrie und die Rohrenindustrie ihre
Lieferungen etwas zu erhohen. Im Rahmen der zweiten
Stufe der Risenverarbeitung erzielten iediglich die Ma-
schinenindustrie sowie die elektrotechnische und rein-
;nechanische Industrie gewisse Erfolge, wihrend sich die
im Vergleich zum Absatz an der Saar und in Frankreich
bescheidenen Lieferungen des Eisen- und Stahibaues
sowie der Eisen-, Blech- und Metallwarenindustrie weiter
verringerten. Die sonstigen an der Belieferung des deut-
schen Marktes beteiligten Industriegruppen, wi¢ die Glas-,
keramische und chemische Industrie sowie die Textil-,
Bekleidungs- und Lederindustrie vermochten ihren Vor-
jahresabsatz im wesentlichen zu halten, die Sageindustrie
konate auf Grund der Freigabe der Ausfuhr bzw. durch
die Auflockerung der Ausfuhrkontingentierung wesentlich
mehr, besonders fan Buchenschnittholz, ausflbren als im
Voriahr. so daB sich die Ausfuhreriose um das Vierfache
auf 200 Mill. Fr. oder ein Neuntel des Gesamtabsatzes
dieser Industrie erhdhten. Die GroBhandelsausfuhr, nach
dem Bundesgebiet hat sich 1954 auf Grund groBerer
Stahl- und Eisenlieferungen sowie einer Zunahme der
Holzausfuhren auf 1 Mrd. Fr. fast verdoppelt.

In den iibrigen europdischen Iandern wurden
1954 saarlindische Erzeugnisse im Werte von
19,4 Mrd. Fr. abgesetzt, das entsprach rund
6 vH des gesamten Absatzes nach auBerhalb des
Landes und einem Viertel der Aunsfuhren nach
auBerhalb der franzﬁsisch—saarlﬁndischen Zoll-
union.

Der Wert der Ausfubr in europiische Linder
(ohne Frankreich und Bundesrepublik)
in Mrd. Franken 1953 und 1964

Warengruppe ‘ 1953 \ 1954

Kohle vnd Koks 6,5 6,2

Fisen und Stahl 9,2 8,6
Erzeugn. d. Eisenverarb.

1. Stufe 2,7 2,2

. 2. Stufe 1,9 1,6

Ubrige Giiter 0,7 ‘ 0,8

-

Zusammen \ 20,0 \ 19,4

vVon. den Ausfuhren in andere europiische
Lander als Frankreich und die Bundesrepublik
entfielen 8,6 Mrd. Fr. oder 45 vH auf Eisen und,
Stahl, jedoch kam diesen Ausfuhren nicht mehr
ganz dieselbe Bedeutung zu wie im Jahr zuvor,
wihrend sich der Wert der Kohlenausfuhr wei-
ter um ein Achtel auf 6,2 Mrd. Fr. erhohte, Die
Ausfuhren der Eisenverarbeitung, die schon im
Vorjahr riicklaufig waren, haben 1954 weiter
abgenommen, mit 3,8 Mrd. Fr. waren sie um
1,2 Mrd. Fr. niedriger als 1052. Neben den Gru-
ben, den Hiitten und der Eisenverarbeitung
hatte nur die Glas-, keramische und chemische
Tndustrie Lieferungen in nennenswertem Um-
fange nach anderen Tandern, wihrend den Lie-
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Die Ausfuhr der saarliindischen Industrie
nach Erdteilen und wichtigen Lindern in Millionen Franken im Jahre 1954 )

Eisen- . .
. isen- Sidge-, .+ | Papier-| Nah-
Ener- ];:éf_;%_' VIrEel:ax!'lb. ml;?:‘u_ ]?elrisr;; Ho%z-, Tl‘ae‘fﬁt' Irplld. rungs-

Erdteil und Land gie- fende Ind. verarb.] und *| Baust.- und und und Zu-
wirt- | ppe- | der Ind. | chem.| 82d | [ eder.| 872Ph. |GenuB-l oororen
schaft | ..o 2) 1. 5 Ind. | Bau- | o4 Ge- | mittel-|

Stufe . Ind. werbe | Ind.
Stufe
EUROPA .
Franz. Union 558,56 20944,6/10265,6(22908,0{11110,8| 3673,9] 955,1| 564,9| 1548,1] 81559,6
Bundesrepublik 2113,8 21028,7; 1055,9; 1239,1] 435,0, 219,5 425,6 9,8 16,0{ 26543,3
Schweiz - 1750,5| 495,8| 183,0f 335,2 4,2 22,2 - —_ 2 790,9
Schweden - 951,8/ 290,0 48,2 0,0 - - - e 1290,0
. Italien — 905,7 32,7 145,5 11,3 — — - - 1095,2
Belgien - 648,6 27,6| 301,8 69,4 0,9 - —_ - 1048,2
Finnland - 498,3| 527,7 15,0 1,3 - —_ - —_ 1042,2
Holland — 247,4) 263,0] 123,2 39,1 42,2 0,0 - - 715,0
Déanemark — 537,9] 107,9 38,4 11,8 - - - 0,3 696,4
GroBbritannien —_ 148,7) 125,8 34,0 15,7 146,1 — - - 470,3
Norwegen —_ 284,6 51,1 74,1 24,5 - - - — 434,1
Portugal - 371,7 28,1 7.3 0,6 - - — -— 407,6
Luxemburg —_ 23,3 55,2] 220,4 41,5 24,5 3,9 0,1 — 368,8
DDR . — 216,7| 139,0 —_— — 9,1 i - 364,9
Jugoslawien —_— 9,2 55,00 253,8 — - - - — 318,0
Griechenland —_ 278,4 7.0 16,1 4.2 - - — - 305,7
Polen ' - 261,9 — — — - - —_ —_ 261,9
Spanien — 176,7 17,3] - 32,7 0,3 — - —_ - 227,0
iibrige Linder?) _— 357,4 20,3 57,0 30,8 — - - - 465,6
zusammen 2702,2|58642,2/13564,9(25697,4|12131,2| 4120,4{ 1406,9] 574,8] 1564,4] 120404,6
AMERIKA
Argentinien — 1 1778,7 96,1 15,5 — - - - - 1900,3
Brasilien - 304,7| 17511 295 4,1 — — —_ — 1089,4
USA - 590,8/ 133,83 8,0 67,9 —_ —_— 1,7 0 - 801,8
Mexiko - - 379,3 37,4 — — — - —_ - 416,7
Kolumbien - 131,9| 157,56 101,6 12,8 —_ — - - 403,8
Venezuela - 70,3| 164,2 14,7 40,8 — — — - 290,1.
Kuba - 249,1 23,6 0,1 1,7 6,7 — - - 281,1
Uruguay - 197,7 43,4 7,9 28,9 — - - - 277,9
tibrige Linder3) —_ 74,6/ 180,56 4,2 24,2 0,2 -_ — -_ 283,7
zZusammen — | 3407,7| 1929,1] 219,0; 180,5 6,9 — 1,7 - 5744,9
ASIEN
Tiirkei - 202,0 36,3 34,0 3,3 — - - — 276,6
Libanon - 213,1 32,7 10,9 0,1 — - 0,5 -— - 257,4
Philippinen - 20,0] 176,6 1,8 10,7 — - —_ - 209,1
Pakistan - 141,9 14,3 44,4 3,1 — —_ = —_ 203,7
iibrige Liénder 2) — 465,4| 167,9] 130,4] 104,8 — 0,5 —_ — 869,1
zusammen - 1042,5] 427,9| 221,5] 122,0 —_ 1,0 —_ —_— 1815,0
AFRIKA
Agypten - 576,4 117,9 14,4 26,3 — - - - 735,0
iibrige Linder?3) - 89,6 65,0 40,4 33,8 0.1 1,1 - — 229,9
Zusammen - 666,0 182,9 54,8 60,1 0,1 1,1 — - 964,9
AUSTRALIEN — 0,9 9,6 23,4 24,7 —_— - - —_ 58,6
Insgesamt 21702,2|63759,3 16114,4'26216,0’12518,5] 4127,5’ 1409,0‘ 576,5’ 1564,4l 128 987,9

1) Die Zahlen gelten nur fiir die Ausfuhr der Industrie
2) Ohne Kokereien
9) Lénder mit Beziigen unter 200 Mill. Franken.
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ferungen der S#geindustrie, der Holzindustrie,
der Baustoff- und der Bauindustrie sowie der
Textilindustrie nur in Einzelfillen einige Be-
deutung zukam. Die Ausfuhr des GroBhandels
war geringer als im Jahr zuvor.

Nach Frankreich und der Bundesrepublik ist_die
Schweiz der wichtigste Kunde der saarlandischen Wirt-
schaft. Sie ist sowohl Abnehmer saarlindischer Kohle als
auch saarlindischer Industrieerzeugnisse. Im Jahre 1954
erhielt die Schweiz 355 000 t saarlindische Kohle im
Werte von 1,4 Mrd. Fr.; gegeniiber 1953 hat sie ihre Be-
zilige um ein Sechstel erhoht. Die Schweiz rangiert damit,
wenn man von der Bundesrepublik und Frankreich ab-
sieht, hinter England an zweiter Stelle unter den Aus-
landskunden der Gruben. Die Industrielieferungen nach
der Schweiz haben 1954 ebenfalls betrichtlich zZugenom-
men. Mit 2,79 Mrd. Fr. war ihr Wert um rund 800 Mill.
Fr. hoher als im Jahr zuvor. Der Wert der Beziige aller

anderen europiischen Linder blieb unter diesem Betrag.
Das Hauptgewicht der Industrielieferungen nach der
Schweiz liegt beim Eisen- und Stahlexport, der 1954 einen
‘Wert von 1,75 Mrd. Fr. erreichte und damit gegeniiber 1953
um eine halbe Mrd. Fr. zunahm. AuBer der Schweiz erhielt
nur noch Argentinien gleichhohe Lieferungen. Neben den
Hiitten hat aber auch die saarlindische eisenverarbeitendr
Industrie seit Jahren beachtliche Ausfuhren nach dee
Schweiz. Sie konnte ihre Lieferungen im_abgelaufenen
Jahr wieder betrichtlich erhthen. Im Bereich der ersten
Stufe, deren Lieferungen von 415 auf 496 Mill. Fr. ge-
stiegen sind, war vor allem der Absatz der R6hrenindustrie
von Bedeutung. Von den Lieferungen der zweiten Stufe,
die sich von 71 auf 183 Mill. Fr. erhéhten, entfielen 155
Mill. Fr. auf die Maschinenindustrie. Die Glas-, kera-
mische und chemische Industrie konnte ihre Lie-
ferungen nach der Schweiz ebenfalls erhéhen, mit 335
Mill, Fr. waren sie um 100 Mill. Fr. héher als 1953,
Schlieflich lieferten auch die Sigeindustrie sowie die
Textilindustrie in bescheidenem Mafe nach der Schweiz.

Die saarlindische Ausfuhr nach der Schweiz nach der schweizerischen
Handelsstatistik 1952 bis 1954

Menge in t Wert in Schweizer Franken
Bezcichnung der Ware 1952 | 1953 | 1954 1952 1953 1954
Steinkchlen 252314 | 315064 | 352859 |22 12302923 097 850 | 24 752 481
Walzwerksprodukte einschl.
Rohren und Drahtseile 42 663 39 631 61 521 | 27 594 144 | 20 330 251 | 26 483 467
Blechwaren, GrauguBwaren,
Schmiedewaren und Draht-
geflechte 494 749 615 466 527 490 392 424 063
Schwere Maschinenteile, roh 364 728 335 341 311 061
vorgearbeitet 109 123 187
Dynamo-elektrische Maschinen 14 7 0,2 45 857 13 908 1474
Wasserkraftmaschinen, Pumpen 117 18 — 186 970 68 533 —
Werkzeugmaschinen 10 39 5 92 969 111 417 90 390
Nahrungsmittelmaschinen 3 3 4 10 378 10725 21110
Ziegeleimaschinen 17 13 17 42 818 32 094 46 302
Maschinen n.a.g. 42 95 100 134 078 298 552 372 360
Eiserne Konstruktionen, — 12 —_ —_— 14 687 —
Dampfmaschinen 5 — 0,8 14 898 —_ 2796
Ofen 37 21 10 55 388 30 781 13 107
Keramische Produkte 4714 4 575 6 789 2834457 2551772 3716 177
Glasprodukte 108 249 378 85 339 162 605 244 641
Thomasphosphat : —_ 8 804 2529 — 783 138 225 621
Kunstdiinger 6512 3 005 3 692 647 956 355 539 435916
Sonstige chemische Produkte 81 17 78 51 283 38 421 16 995
Holz, Sperrholzplatten 4 699 6 340 2620 379 660 425 982 171 061
Gedruckte Biicher, Papier 12 5 3 43 961 24. 987 117 808
rige Waren ' 194 187 258 200 014 367 709 374927
Zusammen 312 145 | 378 957 431 666 |55 374 454 | 50 545 684 | 57 721 757

Italien war auch 1954 ein wichtiger Abnehmer der saar-
lindischen ‘Wirtschaft, obwohl weder die Kohlenausfuhr
noch die Industrielieferungen die allerdings sehr giin-
stigen Vorjahreswerte erreichten. Die Kohlenlieferungen
gingen von 275 000 auf 253 000 t zuriick. Der Industrie-
absatz_verminderte sich von 1,656 Mrd. Fr. auf 1,10
Mrd. Fr. in demselben Mage, in dem er im Jahre zuvor
Ainfolge der hohen Eisen- und Stahllieferungen zugenom-
men hatte, Der Absatz der Hiitten war mit 906 Mrd. Fr.
um fast 600 Mill. Fr. geringer als 1953. Die Lieferungen
der Elsenvera.rbeitung_haben sich von 145 auf rund 190

1. -Fr. erhoht, dabei kam aber nur den Ausfuhren der
Drahtindustrie und der Maschinenindustrie gréfBere Be-
deutung zu.

England, das im Jahre 1953 zu den bedeutendsten Kun-
den_ der saarlindischen Wirtschaft zihlte, hat seine Beziige
an industriellen Glitern von der Saar 1954 stark einge-
schrinkt. In der Kohlenausfuhr nach England ergab sich
dagegen noch eine sehr betrichtliche Zunahme. Mit Ein-
fuhren von 498 000 t hat GroBbritannien seine Saarkohlen-
beziige mehr als verdoppelt. Der Industrieabsatz nach

ngland, der im Vorjahr eine starke Ausweitung erfahren
hatte, ist 1954 auf ein Viertel des Vorjahreswertes gefallen.
Der Riickgang ergab sich bei den Hiitten und in der Eisen-
verarbeitung, also in denselben Industriebereichen, die
im Jahre_ zuvor die Ausfuhrsteigerung gebracht hatten.
So verminderte sich der Wert der Eisen- und Stahi-
lieferungen von 688 auf 149 Mill. Fr. Der Absatz der
ersten Stufe der Eisenverarbeitung, der fast ausschlieflich

von der RShrenindustrie getragen wurde, ging sogar von
868 auf 126 Mill. Fr. zuriick. Die zweite Stufe konnte
ebenfalls weniger absetzen als 1953.Vom Exportin Hhe von
34 Mill. Fr. entfielen 30 Mill. Fr. auf die Eisen-, Blech-
und Metallwarenindustrie und auf die Maschinenindustrie.

Die nordeuropdischen Linder Schweden, Norwegen,
Dinemark und Finnland bezogen 1954 saarlindische In-
dustrieprodukte im Werte von 3,47 Mrd. Fr.; dazu kamen
Kohlenlieferungen an Dinemark im Werte von 226 Mill.
Fr. Die gro8ten Industrielieferungen gingen nach Schwe-
den, das nach der Schweiz unter den europdischen Kun-
den der saarlindischen Industrie die zweite Stelle einnahm.
Der Industrieabsatz nach Schweden, der ausschlieBlich
von den Hiitten und der Eisenverarbeitung bestritten
wurde, belief sich 1954 auf 1,29 Mrd. Fr., er war zweimal
so hoch wie im Jahr 1953. Die Lieferungen entfielen zu
drei Viertel auf die eisenschaffende Industrie, deren Ab-
satz sich gegeniiber dem Vorjahr fast verdoppelt hat. Die
Lieferungen der Eiseriverarbeitung sind sogar von 140
Mill, Fr. auf 340 Mill. Fr. gestiegen, doch beschrinkte
sich die Zunahme auf die_erste Stufe, insbesondere auf
die Rohren- und dje Drahtindustrie. Im Bereich der zwei-
ten Stufe, deren Absatz mit 48 Mill. Fr. um 10 Mill. Fr.
geringer war als 1953, lieferten in erster Linie die Maschi-
nenindustrie sowie die Eisen-, Blech- und Metallwaren-
industrie. .

Sehr giinstig entwickelte sich der Absatz nach Finnland,
der mit 1,04 Mrd. Fr. mehr als doppelt so hoch war
wie 1953. Die Lieferungen verteilten sich ije zur Hilfte
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auf die Hiitten sowie die erste Stufe der Eisenverarbeitung, -

vornehmlich die Réhrenindustrie und die Drahtindustrie.
. Auch der Export nach Dénemark nahm bei unterschied-
licher Entwicklung in den einzelnen Industriegruppen
eine giinstige Entwicklung. Die Gesamtlieferungen stiegen
von 542 auf 696 Mill. Fr. an, von denen 538 Mill. Fr, auf
die Hiittenlieferungen entﬁelen Die Ausfuhr . der ersten
tufe ging von 169 auf 108 Mill. Fr. zuriick. Sie betraf
ausschlieBlich die Rohrenindustrie, fir die Dinemark
trotzdem ein bedeutender Kunde blieb. Die relativ unbe-
deutenden Lieferungen der zweiten Stufe haben sich
ebénfalls weiter verringert.
Der Absatz nach Norwegen ging von 511 Mill, Fr. auf
434 Mill. Fr. zuriick. Vermindert haben sich die Lieferun-

gen der Hiitten, auf die mit 284 Mill. Fr. zwei Drittel der
Ausfuhren entfielen und der Export der Draht- und der
Réhrenindustrie, Dagegen konnten die Maschinenin-
dustrie und die Schraubenindustrie ihre Lieferungen er-
héhen. Wie im Vorjahr erhielt Norwegen fiir rund 25
Mill, Fr. keramische Erzeugnisse und Glas.

Die Ausfubr in die Beneluxlinder entwickelte sich 1954
sehr ungiinstig. Wihrend die Kohlenlieferungen, die tiber-
wiegend nach Luxemburg gingen, mit 72 000 t im wesent-
lichen denen des Voriahres entsprachen, ging die Ausfuhr
der Industrie von 2,47 auf 2,13 Mrd. Fr. zuriick. Der
Industrieumsatz nach Belgien "verminderte sich von 1,30
Mrd. Fr. auf 1,056 Mrd. Fr. Die Hiitten, auf die mehr als

60 vH der Lieferungen entfielen, setzten mehr ab als 1953,

Der AuBenhandel der Saarwirtschaft nach Wirtschaftsgruppen, Warengattungen und Gebieten
1954

Ausfuhr
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Erzeygn. d. eise
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insgesamt 1878 Mrd.Fr.

Statistisches Amt des Sverlandes

wiihrend die Lieferungen der Eisenverarbeitung zurtick-
gingen. Die Exporte der ersten Stufe waren mit 28 Mill.Fr.
wie im Voriahr relativ unbedeutend, dagegen fiihrte die
zweite Stufe der Eisenverarbeitung einen erheblichen Teil
ibrer Produktion nach Belgien aus. Obwohl die Lieferun-
gen mit 302 Mill. Fr. um mehr als die Hilfte geringer
waren als im Jahr zuvor, waren sie fiir die beteiligten
Industrien, in erster Linie den Eisen- und Stahlbau und
die Maschinenindustrie, von einiger Bedeutung. Wie im
Jahre zuvor bezog Belgien auch Erzeugnisse der Glas-,
keramischen und chemischen Industrie. -

Im Absatz nach Luxemburg erreichten 1954 die In-
dustrielieferungen einen hoheren Wert als die Kohlen-
ausfuhr, die mit 66 000 t oder einem Wert von 344 Mill.Fr.,
gegenuber dem Vorjahr unverindert blieb. Die Industrie
lieferte im abgelaufenen Jahr Waren im Werte von 369
Mill. Fr. nach Luxemburg, das waren 125 Mill. Fr. mehr
als 1953, Die Zunahme ergab sich bei den Lieferungen
der Hiitten und der Eisenverarbeitung. Die grofiten Lie-
ferungen entfielen auf die eisenverarbeitende Industrie der
zweiten Stufe, ingsbesondere auf die elektrotechnische und
feinmechanische Industne, die Maschinenindustrie und
den Eisen- und Stahlbau.

Holland, das seine Einfuhren aus dem Saarland im
Jahre _1953 erheblich gesteigert hatte, nahm 1954 weniger
ab als im Jahr zuvor. Die Kohlenbeziige verringerten sich
von 16 000 t auf 4 000 t. Der Wert der Industrielieferun-
gen ist von 934 auf 715 Mill. Fr. zuriickgegangen. Die
groften Lieferungen entfielen mit 243 Mill. bzw. 263
Mill. Fr. auf die Hiitten und die erste Stufe der Eisenver-
arbeitung. Gegeniiber dem Vorjahr sind diese Ausfuhren
aber um ein Drittel gefallen. Die Lieferungen der zweiten
Stufe der Eisen- und Metallverarbeitung waren mit
123 Mill. Fr. ebenso hoch wie 1953, sie wurden hauptsich-
lich von der Maschinenindustrie und dem Eisen- und
Stahlbau bestritten.

Wie im Vorjahr bezogen auch Osterreich, Jugoslawien,
Griechenland, Spanien, Portugal und die Ostblocklander
‘Waren aus dem Saarland. Der Wert der Lieferungen nach
Qsterreich ging von 954 Mill. Fr. auf 740 Mill. Fr. zuriick.
Die Kohlenlieferungen verminderten sich von 196 000
auf 147 000 t oder einen Wert von 600 Mill. Fr. Die
Industrieausfuhr war mit 146 Mill. Fr. relativ unbedeu-
tend und wurde etwa je zur Hilfte von den Hiitten und
von der Eisenverarbeitung, insbesondere der Maschinen-
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Keramik, Chemie %
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insgesamt 187,7 Mrd.Fr.

industrie, bestritten. Die Lieferungen der Glas-, kera-
mischen und chemischen Industrie nach Osterrexch waren
mit 8 Mill. Fr. nur gering. Die Ausfuhr der Saarindustrie
nach Spanien und Portugal hat sich gegeniiber 1953 erhdht.
Spanien, das Waren im Werte von 227 Mill. Fr. oder fiir
20 Mill. Fr. mehr abnahm als im Vorjahr, bezog in der
Hauptsache Eisen und Stahl. Die Lieferungen nach Por-
tugal sind um ein Drittel auf 408 Mill. Fr. gestiegen.
Neun Zehntel der Lieferungen entfielen auf die Hiitten,
der Rest wurde von der Eisenverarbeitung sowie von der
Glas-, keramischen und chemischen ‘Industrie bestritten.
Beim_Absatz nach Jugoslawien, der mit 318 Mill. Fr.
um ein Drittel geringer war als im Vorjahr, dominierten
die Lieferungen der Eisenverarbeitung, wihrend die
Stahlausfuhr nur unbedeutend war. Neben dem Eisen-
und Stahlbau, der fiir 225 Mill. Fr. absetzte, lieferten die
Drahtindustrie, die Rohrenindustrie, die GieBereien und
die Maschinenindustrie Waren im Werte von jeweils
18 bis 20 Mill. Fr. nach Jugoslawien.

Im Jahre 1953 hatte die saarlindische Industrie erst-
malig in nennenswerterem Umfange Lieferungen nach
den europiischen Ostblocklindern. Der grofte Teil der
Gesamtausfuhren im Wert von 1,2 Mrd. Fr. entfiel auf
die Lieferungen von Eisen und Stahl. Auferdem wurden
in geringerem Umfange Réhren abgesetzt. Im Jahre 1954
verringerten sich die Lieferungen nach Ostblocklindern
wieder auf 893 Mill. Fr. Davon entfielen 737 Mill. Fr.
oder mehr als vier Fiinftel auf die Lieferungen der Hirtten.
Die Rohrenindustrie setzte fir 147 Mill, Fr. ab. Die gr68-
ten Exporte gingen mit 365 Mill. Fr. in die Deutsche
Demokratische Republik, die fast die gesamten nach Ost-
blocklindern bestimmten Rdhrenlieferungen aufnahm
Polen bezog hauptsichlich Eisen und Stahl (262 Mill. Fr. ).
Nach der UdSSR gingen Waren im Werte von 196 Mill. Fr.
und zwar hauptsdchlich Stahl und geringe Mengen Réhren
‘Weiterhin wurden Ungarn, Ruminien und die, T'schechoslo-
wakei beliefert. Diese Léinder bezogen zusammen Eisen
und Stahl im Werte von 70 Mill.

Die Ausfubr nach aullereuropidischen Lindern
wurde wie bisher in der Hauptsache von den
Hiitten und der eisen- und metallverarbeiten-.
den Industrie bestritten, auf die im abgelau-
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fenen Jahr rund 85 vH der Gesamtausivhren verteilten sich zu einem Diittel auf die eisenschaffende
Industrie und zu zwel Dritteln auf die Eisenverarbeitung.

g.a'Ch U?Ersgie, iﬂt%‘e}lleil. %lmf“t J%hre 19.54 ‘S;;',tzze IWeitere bedeutende Abnehmer in A.ngerika waren 1954

ie saarlandische irtscha. aT?I} im er € Yenezuela und Uruguay, die ihre Bezlige allerdings ver-

von 9,4 Mrd. Fr. nach auBereuropiischen Lin- ringerten, Sowle Kuba, dessen Einfuhren sich von 245

dern ab, das waren 2,2 Mrd. FT. weniger als 1953. %L(,)fl\-/‘lg'ﬁ 1\%111- Fr. erhohtert,l\gexﬂm. das im v oréahrlrmcti
Das Erpebnis von 1961 wurde sogar um 6 Mrd Mill, Fr. mur geringe Licferungen aus 0% Pp, o,

gebis | d g d.  erhielt, bezog 1054 fiur 400 Mill, Fr, saarldndische Waren,

Fr. unferschritten. Der Riickgang betraf die und zwar Uberwiegend Rohren. o

Eisen- und Stahlausfubren und den Absatz der In den asiatischen Landern, deren Markt fiir die saar-

zweiten Stufe der, Eisenverarb?itung- Der Ab-  gangenen Jahren immerhin von einiger Bedeutung war,

satz der ersten Stufe der Eisenverarbeitung l];atﬁ der ﬁaarléxbdiscge Induls)trieabcslatz _1ﬁ54_ sj:arl%_e Eirﬁ;
; % Ben erlitten. Der Gesamtabsatz, der Si¢ wie im Vorija

blieb unveréndert. aﬂff 1273 Ilv.icirédelg V%’teglt_e, _verrindg_eri‘.f_ sijch von %Mﬁi Fr.

auf 1,3 Mrd. Fr. Dabei gingen die L€ erungen der Hiitten

Der Wert der Ausfuhr nach Ubersee in Mrd.Fr. von 1.8 auf 1 Mrd. Fr. und die der ersten Stufen von 860 auf

1952 bis 1954 4928 Mill. Fr. zuriick. Die Lieferungen der zweiten Stufe

> der Eisen- und Metallverarbeitung beliefen sich wie im

Vorjahr auf mehr als 300 Mill. Fr., sie betrafen den Eisen-

Warengruppe und Stahlbau, die Maschinenindustrie und die Schrauben-,
Erdtei 1952 19563 1954 Ketten- und Federnindustrie. Die Clas-, keramische un

rdteil chemische Industrie konnte ihren Absatz in Asien von

95 auf 122 Mill. Fr. erhohen. Unter den asiatischen Lin-

dern erhielt die Tirkei (einschl. ihrer in Europa gele-

Kohle 0.6 0.7 0,0 genen Gebiete), die bedeutendsten Lieferungen, die aller-

. ’ ’ ' dings mit 276 Mill, Fr. um 75 Mill. Fr. geringer waren

Eisen und Stahl 44 6,5 5,1 als lgilis. Ir;dilen2 ﬁﬁiﬂgenﬁ semexl?ezﬁlg; vorix d%' gaar

: von 518 auf 13 i{l. Fr. Die im Vorjahre sehr beceu-

Eisenverarb. 1. Stufe 3,4 2,5 2,5 tenden Lieferungen der L. Stufe kamen fast ganz zum

2. Stufe 0,6 1.6 0,5 Erliegen. Ahnlich verringerten sich auch die im Vorjahr

. " ’ verhiltnismaBig umfangreichen Ausfuhren nach Israel

Sonstige Giiter 0,4 0,3 0,4 und Pakistan. Erhoht haben sich die Exporte nach dem

Li%:)angl} i111{r1d derz1 Philipgmeg. " icchen Ub

n Afrika wurden aufier aen ranzosischen ersee-
Zusamme?n ‘ 9,3 ‘ 11,6 ‘ 9,4 gebieten 17 Linder beliefert. Wihrend sich die Kohlen-
ausfuhren leicht erhohten, gingen die Werte der Industrie-
ausfuhr nach Afrika von 1,16 Mrd. Fr. auf 965 Mill. Fr.,

davon entfiel auf 31.11'i111ckc.1 Die Liefgfl\grngen illerA?}'il:ten, die n}llnd z}v;rel'; Driigtc%
; er Industrieaus nac rika ausZ; achen, haben sic
Amerika 47 | 64 | 58 o 200 Mill Fr. auf 668 Mill. Fr. verringers Dagegen
Asien 2,4 3,0 1,8 nahmen die Exporte der ersten Stufe der E1senverarbe1—
. ’ tung von 140 auf 183 Mill. Fr. zu, wobei sich vor allem
Afrika 1,4 1,9 1,8 il)i.e %ieferun%en der_Dracl‘mtir%dustrlile tgi?.i‘{lsti.g eﬁxtwi::_l.(egcen.
3 ) ie Exporte er zweiten Stufe nach atrt anischen L.andern
Australien 0,8 0,3 0,1 Wwaren mit 55 Mill, Fr. nur halb so grof wie im Jahr zuvor.

= Eer Ahsa'gf ;iﬂir Glas-, kgaaﬁiﬁct%:n und chg‘réur"}chleg_‘in-
. . » ustrie in ika war mit ill. Fr. um ein Fiinftel hoher
_Der gro.Bt\:}1 Teil der Ausfuhren nach Ubersee zlxlsdim Jahr zuvor. Unter den 1"{ von dgir s?farléqdiscgen
ging wie in den vorangegangenen Jahren nach ndustrie belieferien Liandern (ohne adie ranzodsischen

i i ; 3 : : Gebiete) erhielten Agypten mit 735 Mill. Fr, und die siid-
Amerika, Lieferungen m Hohe von jewells et o o it 100 Mill. Fr. die groBten Lieferun-
1,8 Mrd. Fr. gingen nach Asien und Afrika, Die :

gen, o
Ausfuhr nach Australien hat sich weiter ver- Die Ausfuhren nach Australien sind bis zur Bedeutungs-
i losigkeit zurlickgegangen. Nachdem die Hiitten 1m Vor-

ringert. . ia].)hr schon nur mehr ganz geringe hNIciaggin in }fx\éstréﬁﬁﬂ
. ) " - . absetzen konnten, verringerten sic! auch die Lae-
Die Exporte nach Liéndern des amerikanischen Konti-  ferungen der Eisenveralﬁ:)eitung, die im Voriahr 306

nents sind nach der Zunahme vom Vorjahr wieder zurfick-  Mi di Wertes.
Sepangon. Sie waren bei einem Wert.von 5,8 Mrd. 5, b Vediglich %?Z’ac‘fffsiﬁiﬁ‘&éﬁfﬁéﬂﬁ?ﬁﬁ%mé‘?f.f Tndustrie
600 Mill. Fr. geringer als 1053. Dabei war die Entwicklung  konnte ihren Absatz von 6 auf 26 Mill. Fr. verbesserii.
naé:t; In‘i‘gg’ir‘??e’%‘ih% ffh% ver{s)chlgden._ E‘e I‘lliuté’-gfé Der Wert der Gesamtausfuhren, der 1952 noch 770
setzten ar 3, rd. Fr. ab, das sind run : iof si

Mill. Fr. weniger als im Jahr zuvor. Die Lieferungen Iggllll\)ﬁﬁrﬁe“agm hatte, belief sich 1954 nur mebr auf
der ?rgtegf ‘..?tgff/[ dngEstnxéegarbelt}x?{gl stiege;l?1 iagigen . Fr.

Yon L5 auf 1,9 Mrd. Fr. Dabei entwickelten sich di - 1 ; 53
Fohiren der Drahtindustrie sowie der_Rahrening etrie Bezughch. der Einfuhren der saarlandischen.
besonders ginstig. 1m Bereich der zweiten Stufe, deren Wirtschaftliegen aus der Befragung der Betriebe

Lieferungen im Voriahr durch einen GroBauftrag der  Angaben iiber die Beziige der Tndustrie fiir die

Maschinenindustrie mit rund 900 Mill. Fr. besonders  Jaufende Produktion, iiber die Kohlen-~ und.

hoch waren, verringerte sich der Absatz in amerikanisch X X .
Lindern auf 200 Mill. Fr. Diese Exporte wurdxcleﬁcf:sril: Kokseinfuhren, die Importe des GroB- und Ein-

ausschlieflich von der Maschinenindustrie, tnd dem  zelhandels sowie iiber die direkten Einfuhren der
Stahlbau bestritten. Wie in den Vorjahren lieferte auch Verkehrswirtschaft vor. Es fehlen direkte An-

die Glas-, keramische und chemische Industrie in be- g s s s .
trichtlichem Umfange nach Amerika; doch slind die:e gaben iiber die Beziige des Bergbaues fir die

Exporte leicht von 192 auf 180 Mill. Fr. zurlickgegangen. Taufende Produktion, iiber die Importe von In-
Die Belieferung der einzelnen amerikanischen Lénder  vestitionsgiitern durch Bergbau und Industrie

schwankt v Jahr zu Jahr ziemlich st k. Die USA, di . ; .
il"i’l Voriahro?nital,ﬁ Mrs. Fr‘ um?er sdgg amgikam'scheg und iiber die Einfuhr des Handwerks. Der Wert'

Igéindem 1c‘!lai5eégr68tenh1;ig£fr:ré1&g§;[1. 1‘{0% de:'1 Sa_arh?;bi%sen, dieser Einfubhren mufte an Hand gewisser An-
ezogen nur me T ill. Fr., da sich der Wert 5 i -
jhrer Beziige von den saarlindischen Hiitten von 1,4 galts%‘?_nkt? naherungswege Vei‘agllslchlagt w&er

Mrd. Fr. auf rund 600 Mill. Fr, verringerte. Die o0 den. Gen. Fir die Zwecke der Handelsbilanz wur en-
tendsten Lieferungen in amer lkanische Lénder gingen die Einfuhrwerte, soweit sie Beziige aus dem
1954 nach Argentinien, das seine Bezlige aus dem Saarland  Zollausland betreffen, durch schatzungsweise

von 800 Mill. Fr. auf 1,9 Mrd. Fr. erhohte. Dabei haben " . e .
sich die Stahl- und Eisenlieferungen, auf die mehr als’ Absc]:_llage um die Zolle, Steuerg.usglemhs- und
90 vH der Beziige entfallen, mehr A verdoppelt. Brasilien ~ sonstigen Einfuhrabgaben vermindert.

3”23%1;{” im Vonahrtﬁfi;r rund 1anfd- :ﬁf' f_%aﬂﬁu'fﬂ%i“he Der Einfuhrverkehr umfaft naturgemif im

ro! e. Davon entfielen nur kna vH auf Eisen- - :

und Stahlerzeugnisse und rund_70 VH auf Produkte der W(_e.senthche.n andere Waren als die ..Ausfuh_r, und
Fisenverarbeitung, in erster Linie auf Draht und Réhren. wihrend die Ausfuhr ganz iiberwiegend durch
Im Jahre 1953 hatte auch Kolumbien mit Beziigen im den Bergbau und die Industrie erfolgt, ist an
Werte von 1 Mrd. Fr. zu den bedeutendsten Kunden der der Einfuhr in erster Linie der Handel bif:teiligt

saarlindischen Industrie gezablt. Im abgelaufenen Jahr . " : .
S rvon sich die Lieferungen auf 400 Mill. Fr. Sie der vornehmlich Verbrauchsgiiter importiert.
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Daneben spieclen allerdings auch die Rohstoff-
und, Investitionsgiiterbeziige der Industrie und
der Gruben eine wichtige Rolle. Die Einfuhren
von Kohle fallen dagegen im Rahmen der Ge-
samteinfuhren weniger ins Gewicht.

Die Einfuhren der saarliindischen Wirtschaft
in Mrd. Fr. 1953 und 1954

. Einfuhr | dav.ausder
Wirtschaftsgruppe insgesamt | Franz. Un.
1953 [ 1954 | 1953 | 1954
Kohle und Koks 50 49 0,77 0,5
Bergbau und Industrie
fiir den laufenden Bedarf | 65,0| 65,2 57,0| 57,5
Bergbau und Industrie
fiir Invertitionsbedarf 9,1 9,5 5,9 5,9
Handwerk 1,5 1,3 1,4 1,2
Grof3handel 73,3| 75,1 65,8 66,1
Einzelhandel 28,8 30,8| 26,7 28,6
Verkehr u. 6if, Betriebe 1,0f 0,9 0,8 0,8
Zusammen |183,7 187,’7'158,3 160,6

Die saarlindische Wirtschaft fithrte im Jahre
1954 rund 1 Mill. t Kohle, Koks und Briketts
ein, etwa ein Achtel des saarlindischen Bedarfs.
Gegeniiber dem Vorjahr haben sich die Importe
aus Frankreich um 40 000 t verringert, wahrend
die Beziige aus der Bundesrepublik unverindert
blieben, so dafB die Gesamteinfuhr um 40 000 t
niedriger war als 1953. Der Wert der Kohlen-
einfuhren ist entsprechend von 5,0 Mrd. Fr. auf
4,9 Mrd. Fr. zuriickgegangen.

Die Einfuhr von Rohstoffen und Halbfabri-
katen durch Industrie und Bergbau war mit
65,2 Mrd. Fr. ebenso hoch wie im Vorjahr, Die
Erzbeziige der Hiitten, die im Jahre 1953 be-
sonders hoch waren, haben sich im abgelaufenen
Jahre wieder verringert, so daB die Auslands-
beziige der eisenschaffenden Industrie von 26,2
auf 24,5 Mrd. Fr. zuriickgingen. Stattdessen
nahmen die Einfuhren aller anderen Industrie-
zweige zu. Die Rohstoff- und Halbwarenein-
fuhren der Eisenverarbeitung sind von 7,1 auf
8,3 Mrd. Fr. gestiegen. Sowohl die Beziige aus
Frankreich, als auch die aus der Bundesrepublik
waren hoher als 1953. Die Glas-, keramische
und chemische Industrie hat ihre Vormaterial-
beziige von 8,4 auf 4 Mrd. Fr. erhéht. Dabei
nahm nur die Einfuhr aus Frankreich zu, die
den iiberwiegenden Teil der Beziige ausmacht.
Die anderen Industriezweige, bei denen die Ein-
fuhrsteigerung geringer war, kauften vorwie-
gend in Frankreich ein. Lediglich bei der Textil-,
Bekleidungs- und Lederindustrie sowie in eini-
gen Nahrungs- und GenuBmittelindustrien ka-
men groBere Importe aus anderen Landern.

Der Bezug von Investitionsgiitern war gering-
filgig hoher als im Vorjahr. Die Einfuhren ka-
men zum: gréBten Teil aus Frankreich. Der An-
teil der Beziige aus Deutschland und anderen
Landern war allerdings weit bedeutender als bei
der Rohstoffeinfuhr. '

Die geringen Einfuhren des Handwerks ka-
men fast ausschlieBlich aus Frankreich.

Auch der GroBhandel deckte seinen Einfuhr-
bedarf vorwiegend in Frankreich, jedoch haben
die Beziige aus der Bundesrepublik, die sich auf
7 Mrd. Fr. beliefen, an Bedeutung gewonnen.
Aus anderen Lindern hat der GroBhandel wie
im Jahr zuvor Waren im Werte von 2 Mrd. Fr,
eingefiihrt. Die Gesamteinfuhren des GroBhan-
dels beliefen sich auf 75 Mrd. Fr. Der bedeu-
tendste Anteil entfiel auf den GroBhandel mit
Nahrungs- und GenuBmitteln. Seine Einfuhr
erhohte sich um 2 Mrd. Fr. auf 33,1 Mrd. Fr.
Rund neun Zehntel der Nahrungs- und Genuf3-
mittel kamen aus Frankreich. Die Beziige aus
der Bundesrepublik und aus anderen Lindern
hatten einen Wert von 1,2 Mrd. Fr. bzw. 1,4
Mrd. Fr. Die Einfuhren aus Frankreich betrafen
Vieh, Getreide, Molkereiprodukte, Obst und
Gemiise, Getrinke und Nahrungsmittel aller
Art. Aus der Bundesrepublik kamen in erster
Linie Getreideerzeugnisse, Molkereiprodukte
und Getrinke. Bei den Beziigen aus anderen
Lindern dominierten Getreide und Getreide-
erzeugnisse, GenuBmittel sowie Obst und Ge-
miise. Der GroBhandel mit Metallen und Er-
zeugnissen der Eisen- und Metallvérarbeitung
bezog Waren im Werte von 17,4 Mrd. Fr. aus
dem Ausland. Gegeniiber dem Vorjahr haben
sich seine Importe um rund 1 Mrd. Fr. erhoht,
in erster Linie beim Bezug aus Frankreich, auf
den zwei Drittel der Einfuhren entfallen. Die
Importe aus der Bundesrepublik waren mit
3,3 Mrd. Fr. ebenso hoch wie im Jahre 1953,
wihrend die unbedeutenden Importe aus an-
deren Lindern geringfiigig zunahmen. Wahrend
die Rohstoff- und Halbwareneinfuhren iiber-
wiegend aus Frankreich kamen, waren bei den
Importen von Fertigwaren, insbesondere bei der
Einfuhr von Maschinen, die Beziige aus der
Bundesrepublik von einiger Bedeutung, so bei
Biiromaschinen, Maschinen fiir die Nahrungs-
mittelindustrie, bei Elektro- und Installations-
artikeln, bei photographischen, optischen und
feinmechanischen Artikeln. Aus anderen Lin-
dern kamen vorwiegend Kraftfahrzeuge. Die
Einfuhr von Glas-, keramischen und chemischen
Erzeugnissen iiber den GroBhandel war 1954
leicht riickldufig. Der Riickgang der Kdufe in
Frankreich von 10,9 auf 10,2 Mrd. Fr. wurde
durch die Steigerung der Einfuhr aus der Bun-
desrepublik von 300 auf 500 Mill. Fr. nicht
ganz ausgeglichen. In Frankreich wurden vor-
wiegend Mineral6l, Chemikalien, Drogen, phar-
mazeutische und kosmetische Artikel gekauft.
Die Auslandsbeziige des GroBhandels mit Bau-
stofien, -Holz- und Holzwaren waren 1954
geringfiigig niedriger als im Jahr zuvor. Die
Beziige aus Frankreich nahmen von 4,2 auf
4,1 Mrd. Fr. ab. Dagegen ist die Einfuhr aus
der Bundesrepublik, auf die allerdings weniger
als ein Zehntel der Gesamteinfuhr entfillt,
leicht gestiegen. Die Importe aus der Bundes-
republik verteilten sich zu rund 60 vH auf Holz
und Mobel und zu 40 vH auf Baustoffe sowie
Steine und Erden. Die Einfuhren des Grof8-
handels mit Textilien und ILederwaren waren
1954 mit 5,6 Mrd. Fr. um eine halbe Mrd. Fr.
niedriger als im Jahre 1953. Die Kiufe in
Frankreich machten mit 5,1 Mrd. Fr. 90 vH
der Einfuhren des Textil- und LedergroB8handels
aus.
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Verkehr

Im Verkehrswesen war die Entwicklung im
Jahre 1954 ebenso unterschiedlich wie in der
Industrie. Die Leistungen des Giiterverkehrs
auf der Eisenbahn und der Schiffahrt auf der
kanalisierten Saar waren bei geringerem Emp-
fang und erhShtem Versand insgesamt etwas
niedriger als im Jahre 1953. In Ubereinstimmung

mit der allgemeinen Wirtschaftsentwicklung
entfielen die groBten Verkehrsleistungen auf das
zweite Halbjahr. Der Personenverkehr hat ge-
geniiber dem Vorjahr zugenommen, wobei eine
weitere Verlagerung von der Schiene zur Strafe
festzustellen war. Aunch das Fernmeldewesen hat
sich 1954 weiter belebt. '

Der Giiterverkehr auf den saarléindischen Eisenbahnen in 1000 Tonnen
von 1950 bis 1954

(Wagenladungsverkehr)
Gﬁter- davon i davon aus
,versand Versand nach uter- Bundes- Durch-
Jahr insgesamt . empfang ublik fuhr-
einschl. | Binhen- Bundes- ins- Frank- | rePUDlIR| anderen uhr
Binnen- | yarkehr | Frank- | republik | anderen reich un Lindern | verkehr
verkehr reich | W. russ. | aindern| S€samt russ. :
; Zone _ Zone
1950 17929 6 680 6 803 3 416 1030 70562 5760 1268 24 3 497
1951 19 304 7574 7230 3 459 1041 8970 7616 1293 61 4210
1952 19 088 7709 | 6888 3 844 647 9924 8 587 1284 53 4 502
1953 19 737 7914 6 966 3982 875 10 496 8 749 1077 670 4 237 .
1954 20 436 8132 7444 3987 873 9908 8710 1095 103 39011

Der Giiterverkehr auf der Eisenbahn erreichte
mit 84,3 Mill. t die Spitzenwerte vom Vorjahr
nicht ganz, da der Giiterempfang infolge ge-
ringerer Erzbeziige und der Durchfuhrverkehr
zuriickgingen. Lediglich der Giiterversand hat
weiter zugenommen,

Beim Versand, der 1954 mit 20,4 Mill, t rund
drei Fiinftel des gesamten Giiterverkehrs aus-
machte, hat der innersaarlindische Verkehr
weiter an Bedeutung gewonnen. Er stieg durch
Erhohung der Kohlentransporte um 200 000 t.
Der iibrige Binnenverkehr war geringfiigig nied-
riger als im Vorjahr. Dies diirfte im wesentlichen
auf die allgemeine Wirtschaftsentwicklung im
ersten Halbjahr zuriickzufiihren sein, méglicher-
weise hat auch die weitere Verlagerung eines
Teiles des Verkehrs von der Schiene zur StraBe
eine Rolle gespielt. Wie bisher waren im inner-
saarlindischen Verkehr neben Kohle und Koks,
auf die fast 70 vH des Gesamtverkehrs entfielen,
Eisen, Stahl und Maschinen, Baumaterialien
sowie Steine und Erden, dariiber hinaus auch
Holz und Papier sowie chemische Produkte und
Rohstoffe die wichtigsten Transportgiiter.

Der Eisenbahngiiterverkehr mit Frankreich
hat 1954 geringfiigig zugenommen, er umfafBte
mit 16,2 Mill. t ein Drittel des Gesamtverkehrs.
Der Giiterversand nach Frankreich ist um
480 000 t auf 7,56 Mill. t gestiegen. Dabei diirfte
der erhohte Versand der fiir England bestimm-
ten Kohle den Ausschlag geben. Der Versand
von Eisen, Stahl und Maschinen ist in Uberein-
stimmung mit der Absatzentwicklung in den
entsprechenden Industriebereichen zuriickge-
gangen. Der Giiterempfang aus Frankreich, der
iiber dem Versand liegt und im Vorjahr seinen
bisher groften Umfang erreicht hatte, ist 1954
leicht zuriickgegangen, Der Riickgang ergab
sich beim Bezug von Baumaterialien, Steinen
und Erden, Holz, Papier, Kohlen und Koks.

Dagegen war im Empfang von Eisen, Stahl und
Stahlwaren sowie beim Bezug chemischer Pro-
dukte eine gewisse Zunahme zu verzeichnen,
Der Empfang von Erz und Sintergut, des men-
genmiBig bedeutendsten Empfangsgutes, blieb
unverdndert. Die Beziige der einzelnen Hiitten-
werke waren allerdings stark unterschiedlich.
Wahrend auf Station Brebach 224 000 t oder
35 vH mehr und, in Neunkirchen . mit 2,1 Mill. t
um 9 vH mehr Erz und Sintergut ankamen als
im Vorjahr, war der Empfang in Dillingen mit
1,2 Mill. t um 10 vH, in Burbach mit 1,4 Mill. t
um 18 vH und in Volklingen mit 2,1 Mill. t am
14 vH geringer als 1953,

Der saarlindisch-deutsche Verkehr auf der
Eisenbahn hat sich 1954 nicht in dem MaBe be-
lebt, wie auf Grund der zumindest in gewissen
Sektoren eingetretenen Zunahme der Austausch-
beziehungen zu erwarten war. Der Versand war
mit 3,98 Mill. t gegeniiber dem Vorjahr unver-
dndert. Dabei ist bemerkenswert, daB die Er-
hohung der Auslieferungen der Hiitten nach der
Bundesrepublik um 80 vH sich nur in einer ge-
ringen Zunahme der Transporte dieser Giiter
auf der Eisenbahn niedergeschlagen hat. Von
den 620 000 t nach der Bundesrepublik geliefer-
ten Eisen- und Stahlerzeugnisse wurden nur
rund 300 000 t der Eisenbahn iibergeben. Der
Abtransport deutscher Giiter auf der Eisenbahn
war ebenso grof§ wis im Jahr zuvor. Dabei wurde
ein Riickgang der Kohlen- und Koksbeziige
durch grofere Beziige von Baumaterialien, Er-
zen und vor allem durch die Verdoppelung der
Einfuhr von Eisen und Stahl sowie Maschinen
voll ausgeglichen.

Der Giiterverkehr mit anderen Lindern er-
reichte im Versand denselben Umfang wie 1953,
wobei einerVerminderung der Kohlenlieferungen
erhdhte Transporte von Eisen, Stahl, Maschinen
und chemischen Produkten gegeniiberstanden.
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Der Giiterverkehr auf den saarliindischen Eisenbahnen in 1000 Tonnen
im Jahre 1954 ")

(Wagenladungsverkehr)
Giiter- davon - davon aus
Vi;fssgae‘;d Versand nach e;t;fl'.- Bundes- Durch-
Warengruppe (einschl. | Binnen- Bundes- ins-- Frank- | republik| anderen | fuhr-
Binnen-~ | yerkehr | Frank- | republik| anderen reich |undruss.|pandern | verkehr
verkehr) reich |und russdy zndern| BES2ME Zone
Zone
Lebende Tiere 2,7 1,1 1,3 0.3 — 12,1 11,7 03 01 0,4
Getreide, sonstige ‘
landw. Produkte

u. Lebensmittel 26,8 11,9 51 9,1 06| 3082| 2968 8,3 30| 1395
Getrianke 3.9 0.4 3.5 0,0 0,0 7,5 6.8 0,7 0,0 22,7
Kohlen und Koks |15 407,1 | 5 683,6 | 5 505,93 5854 632,3| 960,0( 2586 7003 1,13 078,5
Holz und Papier 152,2| 106,5 19,8 23,7 2,1} 271,8| 2279 32,9 11,1 29,6
Baumaterialien, ‘

Steine rnd Erden| 694,0| 561,6| 1058 17,2 9,4| 566,6| 3551 194,2 17,3 133,55
Erze 18,2 14,9 3,3 0,0 0,0} 6950,8|6913,6 37,1 0,1 0,5
Eisen-

und Stahlwaren,

Maschinen

ausEisen u.Stahl| 2 706,6 | 928,9|1281,8| 3159| 180,0f 4989,7), 3372 95,9 66,6 140,3
Chem. Produkte,

auch Rohstoffe 585,7 72,7| 446,1 21,3 45,6 | 224,5| 213,5 7,7 3,3 52,6
Glas, Porzellan u.

Steingut 20,7 3,0 9,8 5,0 2,8 6,4 5,6 0,7 0,1 1,7

Sonstige Giiter 818,8| 747,2 61,7 9,3 0,6 1003 83,0 16,6 0,7 3121

Zusammen

|20 436,7 | 8131,7 | 7444,2 | 3987,3| 8734 \ 9 907,9| 8 709,8 ] 1094,7| 103,4 | 39114

1) Der Binnenverkehr wurde nur einmal, und zwar als Versand gezihlt.

Der Empfang aus anderen Lindern ist von
670 000 tim vorangegangenen Jahr auf 103 000t
zuriickgegangen, Dieser Riickgang ist auf die
Einstellung der Einfuhren aus Luxemburg zu-
riickzufiihren, die im Jahre 1953 zu einer ganz
bedeutenden Erhohung der Transporte aus an-
deren Lindern gefiihrt hatte. Der Empfang aus
anderen Lindern war mit 103 000 t trotzdem
noch um zwei Drittel hoher als 1952, weil durch
die Eingliederung des Saarlandes in den Gemein-
samen Markt fiir Kohle und, Stahl die Eisen- und
Stahlbeziige betrdchtlich angestiegen sind.

Die Durchfuhr durch das Saarland, die sich in
der Hauptsache im Verkehr zwischen Frank-
reich und Deutschland auf der Strecke Nennig -
Perl abspielt, ist 1954 weiter zuriickgegangen.
Die Durchfuhr von Kohle und Koks verringerte
sich von 8,4 auf 3,1 Mill. t. Ferner nahm die
Durchfuhr wvon landwirtschaftlichen Erzeug-
nissen und Baumaterialien ab. o

Auf den zwei Umschlagbahnhdfen Brebach
und Saarbriicken-Malstatt wurden im Umschlag
Bahn—Schiff im abgelaufenen Jahr 269 000 t
Giiter umgeladen, das waren 11 vH weniger als

Der Giiterverkehr auf den saarlindischen Eisenbahnen nach der
Beférderungsart in Tonnen 1953 und 1954 1)

Versand Empfang Zusammen
Befdrderungsart - - -
' 1953 1954 1953 1954 1953 1954
Gepick 975 878 1051 980 2026 1858
KleinexpreBstiicke 395 . 3879 1140 1159 1535 1538
ExpreBgut 2322 2074 3680 3 342 6 002 5416
Familienfrachtstiicke 2 1 8 12 10 13
Kleinfrachtstiicke 85 78 1093 1107 ‘1178 1185
Stiickgut 29 204 26 456 40 515 38 587 67 719 65 043
Zusammen 329083 | 29866 47 487 45187 80 470 75 053
Wagenladungen 19 736 633 | 20 436 686 | 18 400 786 | 18 039 636 | 38 146 419 | 38 476 324
Insgesamt 19769 616 | 20 466 552 | 18 457 273 | 18 084 825 | 38 226 880 | 38 551 377

1) Der Binnenverkehr ist in dieser Aufstellung zweimal, und zwar beim Versand und beim Empfang gezahlt, die

Durchfuhr ist nicht beriicksichtigt.
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1953. Der Umladeverkehr Schiff—Bahn, der nur
den Umschlagbahnhof Brebach betrifft und mit
3 000 t nur unbedeutend ist, hat sich gegeniiber
dem Vorjahr ebenfalls verringert.

Der iibrige Giiterbeforderungsverkehr auf der
Eisenbahn erreicht seiner Natur nach bei wei-
tem nicht den Umfang des Wagenladungsver-
kehrs. Von einiger Bedeutung ist der Stiickgut-
verkehr, der mit einem Versand von 26 000 t
und einem Empfang von 39 000 t fast neun
Zehntel des somstigen Giiterverkehrs umfaBt.
Danach. kommt auch dem Expreidgut mit rund
7 000 t eine gewisse Bedeutung zu. Der Gepick-
verkehr sowie der Transport von Familienfracht-
stiicken und Kleinfrachtstiicken ist im Rahmen
des gesamten Giiterverkehrs nur ganz unbe-
deutend.

Der Personenverkehr auf der Eisenbahn er-
reichte ungefihr denselben Umfang wie im Vor-
jahr. Von den 53 Mill. beférderten Personen
reisten 38 Mill. oder rund 70 vH auf Zeitkarten

(Arbeiter- und Schiilerwochenkarten, Schiiler-
monatskarten und Abonnementskarten), Weni-
ger als ein Drittel der Fahrgiste benutzte also
Einzelfahrscheine, Die Zahl der auf Einzelfahr-
scheine reisenden Personen hat sich gegeniiber
1953 um 6 vH verringert. Auch die Zahl der auf
Monats- und Abonnementskarten reisenden
Fahrgiste ist um 6 vH zuriickgegangen. Da-
gegen nahm die Zahl der Fahrgiste, die Wochen-
karten benutzen, und die 60 vH der insgesamt
beférderten Personen ausmachen, um 3 vH zu.

Die Eisenbahnen des Saarlandes arbeiteten
auch im abgelaufenen Jahre mit Verlust. In der
Betriebsrechnung blieben die Einnahmen mit
14,1 Mrd. Fr. um 3,9 Mrd. Fr. hinter den Aus-
gaben zuriick. Die Wiederaufbau- und Neubau-
rechnung beanspruchten Zuschiisse in Héhe von
1,15 Mrd. Fr., so daB sich die gesamten, nicht
durch laufende Einnahmen gedeckten Ausgaben

auf 5,05 Mrd. Fr. beliefen. Der ZuschuBbedarf-- -

war damit um 738 Mill, Fr. hﬁher als 1953.

Die Finanzwirtschaft der Eisenbahnen des Saarlandes
in Mill. Fr. 1952 bis 1954

Einnahmen Ausgaben
Betriebsrechnung davon
davon Zuschufj-
Jahr Zoie S Zu- Be- | Wie- | Neu- | pedarf
Per- . onst. | cammen | triebs-| der- be-
sammen soxfgn- Giiter-| Ein- rech- | auf- [schaf-
verkehr|verkehr rrlr:l:l:lr; nung | bau | fung
1952 13913 | 204111296 577| 18561 | 16326/ 1623| 612 4 648
1953 14314 | 2364|10886) 1064{ 18628 {17542 893| 193 4315
1954 14123 | 248910437/ 1198] 19177 18026/ 792| 359 5053

. Nachdem der Wiederaufbau weitgehend abgeschlossen
ist, befassen sich die saarlindischen Eisenbahnen nun-
mehr mit der Modernisierung und Verbesserung des Ver-
kehrshetriebes. In dem Bestreben, sowohl eine rationelle
Wirtschaftsfiihrung als auch eine Verbesserung der Ver-
kehrsleistungen zu gewihrleisten, haben die Eisenbahnen
einen Plan zur Elektrifizierung der Hauptstrecken sowie
zur Verbesserung an den festen Einrichtungen und am
rollenden Material ausgearbeitet. Nach diesem Plan sollen

Die Investitionsvorhaben der Eisenbahnen des

Saarlandes
Benétigte F;-}g;,ﬁ;- ' sz;};tl'
Verhaben Mittel anzge'segzte sparnis
; t
in Mrd. Fr.\ §lhren | Mrd Fr.
Elektrifizierung 18,000 4 1,491
Stellwerke 2,825 10 0,423
Modernisierung des
rollenden Materials 1,980 4 0,188
Motorisierung des
Personenverkehrs
und des Rangier-
dienstes (Diesel-
lokomotiven) 0,500 3 0,210
Zusammen 23,305 2,312

in den niichsten zehn Jahren rund 23 Mrd. Fr. aufge-
wandt werden, davon allein 18 Mrd. Fr. fiir die Elektrifi-
zierung und 2,83 Mrd. Fr. fiir die Modernisierung von

Stellwerksanlagen. Das rollende Material, 440 Wagen
oder die Hilfte des Personenwagenbestandes, soll mit
einem Aufwand von rund 2 Mrd. Fr. erneuert werden.
Als Erginzung zur Elektrifizierung der Hauptstrecken ist
der Einsatz von Motorfahrzeugen im iibrigen Verkehr
geplant. Nach Beendigung der geplanten MaBnahmen
hofft man jihrlich rund 2,3 Mrd. Fr. an Kosten fiir Per-
sonal und Material einzusparen.

Die Durchfiihrung des Programms erstreckt sich je
nach dem Vorhaben auf 4 bis 10 Jahre. Im einzelnen sicht
der Plan fiir die nichsten Jahre folgende Ausgaben vor:

Das Projekt der Elektrifizierung der Eisenbahnen des
Saarlandes wurde nicht zuletzt im Hinblick auf eine Ver-
besserung der Wirtschaftsfiihrung aufgestellt, da die
Kosten fiir den Zugforderungsdienst beiden Selbstkosten
der Eisenbahn von ausschlaggebender Bedeutung sind.
Die betriebliche Ausniitzung der elektrischen Lokomotive
ist weit glinstiger als bei der Dampflokometive, die _oft
zu langem, unproduktivem Stillstand wihrend der Be-
triebszeit verurteilt ist, wodurch zur Erfiillung eines be-
stimmten Fahrprogramms fast doppelt soviel Maschinen
erforderlich sind wie bei elektrischem Betrieb. Durch die
angestrebte Elektrifizierung des saarlindischen Eisen-
bahnnetzes hofft man jahrlich 1,5 Mrd. Fr. an Kosten fiir
Personal, Maschinen und Betriebsstoffe einzusparen. Da-
neben erwartet man von der Elektrifizierung auch sonstige
Vorteile, Durch die hohere Leistungsfihigkeit der Elektro-
lokomotive ist es moglich, die Reisezeit um 20 bis 30 vH
zu verkiirzen. Durch die gréBere Anfahrbeschleunigung
ergeben sich Vorteile sowohl in der Streckenleistung als
auch im Riumen von Bahnhofsgeleisen, wodurch einmal
auf sonst notwendige VergréBerungen von Bahnhofs- und
Streckenanlagen verzichtet werden kann und zum andern
durch den giinstigeren Wagenumlauf eine Verringerung

‘des Wagenparkes ermoglicht wird.

In das Elektrifizierungsprogramm sind 194,6 km zwei-
gleisige und 31,5 km eingleisige AnschluBstrecken ein-
bezogen. Die Arbeiten sollen sich in drei Bauabschnitten
vollziehen. Mit dem ersten Bauabschnitt soll noch im
Jahre 1955 begonnen werden.
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1. Bauabschnitt

Saarbriicken — Forbach

Saarbriicken —— Sulzbach — Neunkirchen
Saarbriicken — Fischbach — Neunkirchen
Saarbriicken — Uberherrn

2, Bauabschniit

Saarbriicken — Homburg
Neunkirchen — Homburg
Neunkirchen — St. Wendel

3. Bauabschnitt
Viélklingen — Merzig

Die Wahl des Elektrifizierungssystems bereitete insoweit
Schwierigkeiten, als in Deutschland und Frankreich unter-
schiedliche Systeme in Anwendung sind und die Haupt-
verkehrslinie von Siidwestdeutschland nach Frankreich
durch das Saarland fiihrt. Mit Riicksicht auf den Verkehr
mit Frankreich wurde das einphasige 50 Hz-System

gewihlt. :

Die Verteilung der Ausgaben
nach Verwendungszweck und Jahr in Mill. Fr.

. - - to-~

Jahr f}.EI.Ektrl' 3:3; R?:lli‘sm rils\;{:;'ung Zu-

izierung 1) Material 2) sammen
1955 240 220 495 165 1120
1956 2490 125 495 250 3 360
1957 3780 274 495 — 4 549
1958 51730 420 495 - 6 645
1959 5760 580 — — 6 340
1960 —_ 526 — — 526 -
1961 — 520 — — 520

1) In den Vorjahren wurden bereits 160 Mill. Fr. zu
Verfiigung gestellt

2) 1954 sind bereits 85 Mill, bereitgestellt worden.

Der Schiffsverkehr auf der Saar erreichte 1954
erwartungsgemaf3 nicht mehr die Leistungen vom
Vorjahr, die zu einem erheblichen Teil dem fran-
z0sischen Verkehrsstreik zu danken waren. Die
Zahl der die Schleuse Giidingen passierenden
Frachtschiffe war mit 4 921 um rund 1 000 ge-
ringer als im Jahre zuvor, und das Frachtauf-
kommen ist um 212 000 t auf 894 000 t zuriick-
gegangen. Im Verkehr zu Tal wurden 2 437
Schiffe mit einer Tragfihigkeit von 640 000 t
gezdhlt, davonwaren 205 unbeladen. Das Fracht-
aufkommen in dieser Richtung war mit 579 000t
um 150 000 t geringer als 1953. Die wichtigsten
Transportgiiter waren Kies, Sand und Erde so-
wie Erze aus Frankreich, ferner Kalksteine, die
im Saarland geladen wurden. Wie im Vorjahr
wurden auch geringe Mengen von Roheisen,
Eisen und Rohstahl aus Frankreich antranspor-
tiert, ferner Alteisen und Schrott. Die Zufuhr an
diesen Produkten war mit 15 000t dreimal so gro
wie im Jahr zuvor. Von der gesamten Tonnage
kamen 430 000 t oder drei Viertel aus Frank-
reich, der Rest zum iiberwiegenden Teil aus dem
Saarland. Im Verkehr zu Berg, der vorwiegend
Ausfuhrverkehr ist, wurde in 2 484 Schiffen eine
Giitermenge von 315 000 t tranmsportiert. Die
Fracht war zum iiberwiegenden Teil fiir Frank-
reich bestimmt, daneben gingen Kohlentrans-
porte in Hthe von 25 000 t nach, der Bundes-
republik Deutschland. Im iibrigen war Kohle
mit 234 000 t das Haupttransportgut. Es folgten
Eisen und Stahl mit insgesamt 54 000 t. Im
Verkehr zu Berg waren 1 239 oder die Halfte der
Schiffe mit einer Ladefihigkeit von 318 000 t
unbeladen, es handelte sich dabei zu einem er-
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heblichen Teil um saarlindische Schiffe, die im
Binnénverkehr eingesetzt sind und zur Fracht-
aufnahme nach der oberen Saar fuhren.

Bei den Strafenbahnen erreichte die Personen-
beférderung auf Schienenfahrzeugen den Um-
fang vom Vorjahr nicht ganz, wihrend die Be-
férderung mit Omnibussen und Obussen weiter
stark anstieg und den Riickgang im Schienen-
verkehr mehr als ausglich.

Im Schienenverkehr hat sich die Zahl der
Linien mit 23 gegeniiber dem Vorjahr nicht ver-
dndert, jedoch ging die Linienlinge von 213,6
auf 205,4 km zuriick. Der Wagenbestand erfuhr
bei den Anhdngern eine Verringerung um 9 auf
91, die Zahl der Triebwagen verringerte sich um
3 auf 141, Die Betriebsleistung war mit 10,5 Mill.
‘Wagen-Kilometern und 268,3 Personen-Kilo-
metern geringer als 1953. Die Zahl der im Schie-
nenverkehr beftrderten Personen ist von 57,9
Mill. auf 54,9 Mill. ebenfalls zurtickgegangen.
Nur die Hilfte der beférderten Personen fuhr
auf Einzelfahrscheine, 25,9 Mill. Fahrgiste be-
nutzten Zeitkarten.

Die Leistungen des Obusverkehrs sind weiter
gestiegen. Im abgelaufenen Jahr wurden zwei
weitere Linien in Betrieb genommen, je eine in
Neunkirchen und Vélklingen, Dadurch erhéhte
sich die Linienlinge von 43 auf 53 km. Der Wa-
genbestand nahm um 6 auf 36 zu. Die Zahl der
Wagen-Kilometer war mehr als doppelt so gro3
wie im Vorjahr, und die Zahl der beférderten
Personen hat sich von 7 auf 12,9 Mill. um vier
Fiinftel erhoht.

Auch im Omnibusverkehr der StraBenbahnen
ergaben sich 1954 erhebliche Leistungszunah-
men. Die Linienlinge erhthte sich durch die
Einrichtung einer neuen Linie bei den Kreisver-
kehrsbetrieben Saarlouis und durch die Erwei-
terung bestehender Linien um 46 km auf 336 km.
Der Wagenbestand erfuhr eine Zunahme von
93 auf 101 Fahrzeuge. Die Wagenleistungen er-

Leistungen der Straenbahnen 1953 und 1954

Schienen- Obusse | Omnibus se
Vorgang verkehr
1953] 1954’ 1953 | 1954 | 1953 | 1954
AmEnde des Jahres
Anzahl d. Linien| 23 | 23 6 8 130 | 31
Linienlinge inkm|213,6(205,4| 43,3| 53,1|291,3(336,3
‘Wagenbestand
(Personenwagen) 244 1232 30 36 93 (101
Leistungen (i.Mill.)
Wagen-
Kilometer 11,0| 10,5 1,1| 2,5 41| 4,9
Personen-
Kilometer 278,7/268,3] 30,8 59,3 86,5/103,0
Beforderte
ersornen 57,9/ 54,9 17,0/ 12,9 16,0; 19,9
darunter:
auf Einzelfahr-
scheine 29,7\ 27,70 3,70 6,3 17,9 96

hohten sich um rund ein Viertel, die Zahl der
beférderten Personen nahm von 16 Mill. auf
19,9 Mill. zu.

Der Anstieg der Zahl der Kraftfahrzeuge hat
sich 1954 etwas verlangsamt, und zwar ging die
Zuwachsrate, die im wvoranvergangenen Jahr
29 vH betragen hatte, auf 21 vH zuriick, die ab-
solute Zunahme von 60 461 auf 73 173 Fahr-
zeugen Ende 1954 war gleichwohl sehr betricht-
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lich. Ende 1954 kam im Saarland auf 13,4 Ein-
wohner ein Kraftfahrzeug, ein Jahr zuvor betrug
diese Zahl noch 16,2 Einwohner, und im Jahre
1938 belief sie sich auf 80. Die Zahl der Kraft-
rider wies in den Vorjahren die stirkste Stei-
gerung auf; sie erhthte sich um 28 vH auf
28 832, die absolute Zunahme war mit 6 384
Stiick aber um 785 Fahrzeuge geringer als im

Vorjahr. Die Zahl der Personenkraftwagen hat .

von 22 387 anf 26 969 ebenfalls weniger zuge-
nommen als 1953, die Zuwachsrate belief sich
auf rund ein Fiinftel und entsprach damit der
Gesamtzunahme des Kraftfahrzeugbestandes.
Bei den Lastkraftwagen war die Zunahme wie
in den vergangenen zwei Jahren weniger bedeu-
tend. Der Bestand erhéhte sich um 10 vH auf
14 707 Fahrzeuge. Bei den sonstigen Kraftfahr-

Die Entwidilung des Kraftfahrzeugbestandes
" von 1938 bis 1954

Zunaﬁme

- 19
Kraftie‘xgrzeug Bestand am :&n195543
1.7.193831.12. 53[31. 12, 64|inStiick]i. vH.
Motorrider 11 952| 22 448 28 832| 6 384/28,4
Personen-
kra:ftwa.gen 10 502| 22 387| 26 969| 4 582/20,5
_Lastwa.gen 4169 13 368] 14 707 1 339/10,0
sonstige
Kraftfahrzeuge 500{ 2 258] 2665 407|18,0
davon: . .
. Kraft-
omnibusse 162 693 785 92/|13,3
Zug- :
maschinen 179 1037 1265 228|22,0
Sonderkraft-
fahrzeuge 159 528 615 87/16,5
Zusammen | 27 123) 60 461| 73 173‘ 12 712(21,0

zeugen war die Zunahme 1954 noch gréBer als
in den vorangegangenen Jahren, sie betraf in
erster Linie die Zugmaschinen, deren Zahl sich
von 1 037 auf 1 265 um ein Fiinftel erhthte.Die
Zahl der Omnibusse stieg um 92 oder 13 vH,
und die Zahl der Spezialkraftfahrzeuge mahm
um 87 oder 16,5 vH zu; es handelt sich dabei in
erster Linie um Sonderfahrzeuge der Gemeinden.

Der Anteil der einzelnen Kraftfahrzeugarten
am Gesamtbestand hat sich in den vergangenen
Jahren laufend verindert. Die Verteilung ent-
spricht heute wieder annghernd den Verhiltnis-
sen vor dem Kriege. Im Jahre 1938 waren die
Motorrédder mit 44 vH die stirkste Gruppe inner-
halb des gesamten Fahrzeugbestandes, die Per-
sonenwagen stellten rund zwei Fiinftel und die
Lastkraftwagen sowie die sonstigen Fahrzenge
rund ein Achtel des Fahrzeugbestandes. In der
ersten Nachkriegszeit stieg die Zahl der Last-
kraftwagen stark an, sie entsprach 1948 beinahe
derjenigen der Motorrider, die allerdings gerin-
ger war als vor dem Kriege. Die Zahl der Per-
sonenwagen blieb damals durch den Mangel an
Fahrzeugen und die Zulassungsschwierigkeiten
weit hinter den Vorkriegswerten zuriick. Beson-
ders hoch war 1948, am gesamten Fahrzeug-
bestand gemessen, die Zahl der sonstigen Fahr-
zeuge, vor allem der Omnibusse, sie erreichte
mit 1 514 fast das Dreifache des Vorkriegsstan-
des. Von 1949 an geht der Anteil der Lastkraft-

wagen wieder laufend zuriick. Ende 1954 war
er mit 20 vH aber dennoch héher als 1938. Der
Anteil der Motorrdder und der Personenkraft-
wagen, deren Zahl sich seit 1938 zwar um weit
mehr als das Zweifache erhéhte, war Ende 1954
noch niedriger als 1938.

Die stetige Zunahme der Zahl der Kraftfahr-
zeuge bringt eine sich steigernde Zunahme der
Verkehrsunfille mit sich. Im Jahre 1954 wurden

Die Straflenverkehrsunfille

_auf 1000 Kraftfahrzeuge 1938 und 1948 bis 1951

StraBenverkehrsunfille Verinderung
Jahr X auf 1000 gegeniiber dem

insgesamt Kraftfahrzeuge| Yorizhr in vH
1938 3 187 118 ..
1948 1239 56 + 51,4
1949 2 244 83 + 48,2
1950 3208 103 4+ 24,1
1951 4 272 118 4 14,6
1952 5249 121 + 2,5
1953 6 898 127 .+ 5,5
1954 8 292 122 — 3,5

im Saarland 8292 StraBenverkehrsunfille re-
gistriert, das waren 1 394 oder ein Fiinftel mehr
als'im Jahr zuvor, Um die Zahl der Verkehrs-
unfille richtig beurteilen zu konnen, muB sie im
Zusammenhang mit der Verkehrsentwicklung
gesehen werden. Betrachtet man die Entwick-
lung des Kraftfahrzeugbestandes als MaBstab
fiir die Verkehrsentwicklung, dann hat sich die
Zuwachsrate der Unfille in den letzten Jahren
verlangsamt, und im abgelaufenen Jahr war die
Zahl der Unfille je 1 000 Fahrzeuge sogar erst-
malig riickliufig.” Die Zahl der Kraftfahrzeuge
ist allerdings kein unbedingt zuverlissiger MaB-
stab fiir die tatsichliche Verkehrsentwicklung,
weil eine Verinderung des Bestandes an Kraft-
fahrzeugen nicht ohne weiteres eine in gleichem
MaBe vor sich gehende Verinderung der Ver-
kehrsentwicklung mit sich bringen muB. So
stand zum Beispiel der Zunahme des Kraftfahr-
zeugbestandes im Jahre 1954 um 20 vH nur eine
Zunahme des Benzinverbrauchs (Kraftstoffab-
satz als Verbrauch angenommen) um 15 vH ge-
geniiber, wobei allerdings wieder beriicksichtigt

Straflenverkehrsunfille und Personensdﬁidenj

StraBenverkehrss
unfille Gets Schwers | Leichts |Getotets
Ja.hr darunter ctotete verletzte|verletzte/auf 1000
Inse mit ~ |Personen|parsonen|Personen Unfille
gesamt | Pers.»
schaden
1938 | 3187| 1937 171 2 320 53,6
1948 | 1239 602 99 193 610 79,9
1949 | 2244 1136 69 307 1094 30,7
1950 | 3208 1 568 72 340 {1 547 22,4
1951 | 4272 | 2142 88 464 | 2140 20,6
1952 | 5249 | 2493 96 530 | 2 520 18,3
1953 | 6898 | 3629 150 693 | 3953 21,7
19054 | 8292| 4 220 153 809 14620 18,5

werden muB, daBl die Entwicklung des Kraft-
stoffverbrauchs u. a. auch von der Entwicklung
des Bestandes der einzelnen Kraftfahrzeugarten
abhéngig ist. Beriicksichtigt man auBerdem, daB
im Saarland als Grenz- und Durchgangsland
Fahrzeuge aus anderen Gebieten verkehren,
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dann ergibt sich, daf die Ergebnisse aus dem
Vergleich zwischen Kraftfahrzeugbestand und
Unfallzahl nur mit groBem Vorbehalt verwendet
werden kénnen.

Im Jahre 1954 kamen bei 4 220 oder gut der
Hilfte aller Unfille Personen zu Schaden, 809
Personen wurden schwer und 4 620 Personen
wurden leicht verletzt. Die Zahl der Verkehrs-
opfer, die Verletzungen davontrugen, ist gegen-
iiber dem Jahre 1953 um 783 gestiegen, sie hat

aber nicht in demselben Mafle zugenommen wie
die Zahl der Unfille. Auch die Zahl der Todes-
fdlle ist erfreulicherweise nicht in demselben
MaBe gestiegen wie die Zahl der Unfille, Im ab-
gelaufenen Jahr wurden bei Verkehrsunfi len
153 Personen getttet, drei mehr als 1953, Auf
1 000 Unfille kamen damit 18,5 Getdtete, wih-
rend diese Zahl, die seit 1948 riicklaufig ist, im
Vorjahr 21,7 betrug. Im Jahre 1938 belief sie
sich auf 53,6 Personen.

Der Brief; und Paketverkehr 1953 und 1954 1)

Briefverkehr in 1000 Paketverkehr in 1000
Versand- bzw.
Empfangsland Versand Empfang Versand | Empfang
1953 1954 1953 | 1954 1953 | 1954 1953 | 1954
Saarland 46 314 | 45 249 .. . 308,6 432,6 . ..
Frankreich 9101 | 11099 9363 | 10 394 99,3 126,8 176,9 163,6
Bundesrepublik '
Deutschland 12199 | 10259 | 13055 | 11 705 296,2 236,1 53,7 63,0
andere Liander 2010 1693 1082 1706 12,8 11,4 9,8 7,4
- Zusammen 69 624 | 68300 | 23500 | 23805 | 716,9 806,9 240,4 234,0

1) Der Binnenverkehr ist nur einmal, und zwar als Versand gezihlt.

Der Brief- und Paketverkehr bei der saarldn-
dischen Post war 1954 ebenso grof3 wie im Vor-
jahr. Beim Briefversand, der sich auf 68 Mill.
Sendungen belief, hat der Verkehr mit Frank-
reich zugenommen, wihrend der Versand nach
Deutschland, der seit 1951 stark anstieg, im ab-
gelaufenen Jahr riickliufig war. Auch der Ver-
sand nach anderen Lindern ging zuriick. Im
Briefempfang aus dem Ausland, der mit 23,8
Mill. Sendungen etwa dem Auslandsversand
entsprach, ist im Verkehr mit Deutschland ein
Riickgang eingetreten, wihrend der Eingang
aus Frankreich und anderen Lindern zunahm,
Im Paketverkehr wies der Versand eine Stei-
gerung auf, wihrend der Empfang leicht zuriick-
ging. Die Versandsteigerung betraf den Verkehr
mit Frankreich, wihrend der Verkehr mit
Deutschland, auf den rund 30 vH des Gesamt-

versandes entfielen, zuriickging. Im Paket-
empfang war die Entwicklung umgekehrt, der
Eingang aus Frankreich, auf den 70 vH des
gesamten Auslandsempfanges entfallen, ging
zuriick, wihrend die Zahl der Sendungen aus
der Bundesrepublik um 18 vH zunahm,

Im Fernsprechverkehr, dem seit Jahren groBe
Aufmerksamkeit gewidmet wird, wurden wei-
tere Verbesserungen erzielt. Nachdem seit
Kriegsende bis zum Jahre 1949 im wesentlichen
die Kriegsschiden am saarlindischen Fern-
sprechnetz beseitigt werden konnten, hat die
saarlindische Post- und Telegraphenverwaltung
in den Jahren 1950 bis 1954 mit einem Kosten-
aufwand von 2,6 Mrd. Fr. umfangreiche Neu-
arbeiten vorgenommen. Im Jahre 1954 konnte
die vollstindige Automatisierung des inlin-
dischen Fernsprechverkehrs abgeschlossen wer-

Fernspredu und Telegrammverkehr

Vorgang 1936/37| 1950 | 1951 | 1952 | 1953 | 1954
i

Hauptanschliisse | am Ende des | 15571 | 16 575 | 18165 | 20 208 | 22905 | 25276
Nebenanschliisse | Zeitraumes 12582 | 15107 | 16 610 | 19859 | 22033 | 24 215
Anschliisse zusammen 28153 | 31622 | 34775 | 40067 | 44938 | 49491
Ortsgespriche einschlieBlich
Selbstwihlferndienst in 1000 22101 | 26528 | 34340 | 45923 | 55 535 | 62796
Ferngespriche in 1000 24 833 3647 | 3417 2271 1801 1261
Telefongespriche zusammen 46934 | 30175 | 37757 | 48194 | 57336 | 64057
Auifgelieferte Telegramme
in 1000 123 211 203 193 186 181

* 1) 1936/37 Rechnungsjahr 1. April bis 31. Marz. Ortsgespriche ohne Selbstwahlferndienst.

den, so daB jetzt jeder saarldndische Fernsprech-
teilnehmer ohne die Zwischenschaltung einer
Vermittlung jeden anderen inlindischen Teil-
nehmer erreichen kann. Im abgelaufenen Jahr

wurden 4 553 neue Anschliisse eingerichtet, und
die Zahl der Haupt- und Nebenanschliisse war
Ende 1954 mit 49 500 um drei Viertel hoher als
vor dem Kriege. Der gesamte Fernsprechver-
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kehr lag im abgelaufenen Jahr mit 64,1 Mill.
Gesprichen schon um ein Drittel iiber dem Vor-
kriegsstand (1936/37). Gegeniiber 1953 nahm
die Zahl der Telefongespriache um 6,7 Mill. zu,
dabei entfillt die Zunahme nur anf die im Selbst-
wahldienst zustandegekommenen Gespriche,
wihrend die Zahl der durch das Amt vermittel-
ten Verbindungen weiter betrichtlich zuriick-
ging und mit 1,3 Mill. nur noch ein Drittel des
Aufkommens in den vergangenen Jahren betrug.
Im Zuge der Zunahme des Telefonverkehrs geht
der Telegrammverkehr laufend zuriick. Im ver-
gangenen Jahr wurden bei der saarlindischen
Post 181 000 Telegramme aufgeliefert, das

Kredits und

Die Entwicklung des Geld- und Kreditwesens
im franzosischen Wirtschaftsraum wurde durch
die Belebung der allgemeinen Wirtschaftstitig-
keit und die anhaltende Stabilitit der Preise

mafgeblich beeinfluBt. Die Steigerung von Pro-.

duktion und Einkommen und das vermehrte
Vertrauen in die Wihrung hatten zur Folge, da8
die Spartétigkeit weiter zunahm, private Gold-
horte teilweise aufgelést wurden und die Kapi-
talmérkte ergiebiger waren als im Jahr zuvor.
Das Geldvolumen, das sich 1953 um 11 Prozent
vergréBert hatte, nahm 1954 um 14 Prozent zu.
Der Ausweitung des Geldvolumens stand zwar
eine merkliche Steigerung des Bruttosozialpro-
dukts und eine Erhthung der franzésischen
Gold- und Devisenreserven gegeniiber, das Geld-
volumen hat jedoch erneut etwas stirker als
Produktion und Volkseinkommen zugenommen,
und die Investitionstitigkeit beruht nach wie
vor sehr stark auf der Anleihefinanzierung der
6ffentlichen Hand und der Kreditschépfung der
. Notenbank, so daB die Stabilitit der ‘Wihrung
noch immer etwas labil erscheint. Die Ausdeh-
nung des Geld- und Kreditvolumens im franzs-
sischen Wirtschaftsraum wurde durch die Zins-
politik der Bank von Frankreich begiinstigt. Die
Notenbank hat ihren Diskont Anfang 1954 und
erneut am Ende des Jahres je um 0,25 vH —
insgesamt von 38,5 auf 3 vEL — herabgesetzt.
Auflerdem wurden die Kreditkosten durch
Kiirzung der Provisionssitze und anderer Ge-
bithren etwas verringert. Infolge der Zinsver-
billigungspolitik und unter dem EinfluB der
Marktvorginge sind seit Mitte 1954 die lang- und
kurzfristigen Zinssitze leicht zuriickgegangen.

Im Saarland stand das Geld- und Kreditwesen
im Jahre 1954 ebenfalls im Zeichen des wachsen-
den Vertrauens in die Stabilitit der ‘Wihrung.
Bei ausreichender Geldversorgung haben die
Spareinlagen weiter kriftig zugenommen. Die
persénlichen Ersparnisse reichten trotzdem nicht
aus, um den laufenden Investitionsbedarf zu
decken, so daB die Darlehnsgewdhrung aus
Offentlichen Mitteln erneut stirker zunahm als
die Bankkredite. Infolge der hoheren Sparquote
und der reichlicheren Geldversorgung hat sich
die Liquiditit der Betriebe und auch der Kre-
ditinstitute merklich verbessert. In Uberein-
stimmung mit den MaBnahmen der Bank von
Frankreich hat die saarlindische Rediskont-
bank ihren Diskont herabgesetzt. Ebenso wurde
ein Teil der Bankenprovisionen reduziert, In
Auswirkung dieser MaBSnahmen hat sich der

waren 5 000 weniger als 1953, aber immerhin
noch 55 000 mehr als 1936/37.

Die Post- und Telegraphenverwaltung hat fiir
die nichsten fiinf Jahre weitere bedeutende In-
vestitionsplidne, die Ausgaben in Hthe von
5,6 Mrd. Fr., je Jahr also 1,12 Mrd. Fr., bedingen.
Diese Pline umfassen unter anderem die Ein-
richtung von 30 000 Fernsprechstellen, den Aus-
bau des Fernleitungsnetzes und der Verstirker-
einrichtungen, die Erstellung von Richtfunk-
verbindungen parallel zum Leitungsnetz sowie
umfangreiche Ausgaben fiir den Kraftfahrzeug-
park, Werkstatteinrichtungen und den Neubau

. von Postimtern.

Finanzwesen

Zinssatz fiir mittelfristige rediskontfihige Kredi-
te bis Ende des Jahres auf 5,85 v ermiBigt.
Wiéhrend der Zinssatz fiir mittel- und langfristi-
ge Kredite aus Einlagen nach der am 1.1.1954
durchgefiihrten Erm#Bigung um 0,25 vE un-
verdndert bei 7 vH blieb, haben die Zinsen fiir
kurzfristige Kredite leicht nachgegeben. Die
Rentabilititslage der Banken und Sparkassen,
die sich in den vergangenen Jahren durch die
Ausdehnung des Finlagenbestandes und die
steigenden Keditrgewihrungen bestindig ver-
bessert hatte, wurde 1954 durch die Zinsver-
billigung etwas beeintrichtigt.

Die Gesamteinlagen bei Banken und Spar-
kassen einschlieBlich der von der &ffentlichen
Hand unterhaltenen Guthaben stiegen im Jahre
1954 um fast 15 Mrd. Fr. auf 86,5 Mrd. Fr. an.
Begiinstigt durch das wachsende Vertrauen der
Wirtschatft in die Wahrung erhdhten sich die
Festgeld- und Spareinlagen erneut betrichtlich
stdrker als die Einlagen auf Sicht. Bei den Spar-
kassen ergab sich daher die absolut bedeutend-
ste Zunahme des Einlagenbestandes. Allerdings
bat sich der Anteil der Sparkassen am gesamten
Einlagenbestand der Kreditinstitute geringfiigig
ermiBigt, wihrend der Anteil der Privatbanken
und der Volksbanken etwas zugenommen hat,
Von den Gesamteinlagen bei den Kreditinstitu-
ten einschlieBlich der von der &ffentlichen Hand
unterhaltenen Guthaben entfielen Ende 1954
rund sechs Zehntel auf die Sparkassen, reichlich
ein Viertel auf die Privatbanken, reichlich ein
Zehntel auf die Volksbanken und 38,3 auf die
lindlichen Kreditgenossenschaften,

Die Gesamteinlagen im Saarland nach
Bankengruppen am 31. 12. 1953 und 31. 12. 1954

Stand am Stand am
Bankengruppe 3L. 12,1953 | 31. 12, 1954
MilLFr.| vH | MiLF.] vH

Sparkassen 44151 | 61,5 |51290| 59,3
Privatbanken 17568 | 24,5 | 22864 26,4
Volksbanken 7674 10,7 | 9471 11,0
Lindliche Kredit-

genossenschaften| 2366 3,3 | 2848 3,3
Zusammen I 71 759] 100,0 | 86 473 | 100,0

Die Einlagen auf Sicht sind im Jahre 1954 un-
ter den jahreszeitlich bedingten Schwankungen
nur noch um reichlich 2 Mrd. Fr. auf 41,9 Mrd.
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Fr. angestiegen. Ihr Anteil an den Gesamtein-
lagen ging von sechs Zehntel auf die Hilfte zu-
riick. Die Zunahme der Sichteinlagen war we-
sentlich geringer als im Vorjahr. Das ist ebenso
sehr auf die weitere Normalisierung der wirt-
schaftlichen Verhiltnisse wie auch auf den Um-
stand zuriickzufiihren, daB unter dem Einflu
der stabilen Preise zahlreiche Umbuchungen der
Sichteinlagen auf Festgeld- und Sparkonten
vorgenommen wurden. Dies trifft vor allem fiir
die Sichteinlagen bei den Sparkassen zu, die
1954 leicht abgenommen haben und Ende des
Jahres im Gegensatz zu Ende 1953 wieder ge-
ringer waren als die Sichteinlagen bei den Pri-
vatbanken,

Die Festgeldeinlagen haben 1954 noch etwas
stirker zugenommen als im Jahr zuvor und er-
reichten Ende des Jahres einen Stand von 16,4
Mrd. Fr. Besonders giinstig war die Entwick-
lung bei den Privatbanken, die Ende 1954 erst-
malig einen nennenswerten Bestand an Fest-
geldern auswiesen.

Die Entwidklung der Einlagen der
Kreditinstitute im Saarland in Mill. Fr.
1949 bis 1954

Einlagen
Stand am davon

msgesamt auf Sicht I Festgeld.] Spareinl.
31.12, 1949 34080 | 17186 4434 | 12460
31.12, 1950 37413 | 20012 5178 | 12223
31.12, 1951 42 284 | 24756 6572 | 10956
31.12. 1952 58 609 | 34820 9228 | 14 561
31.12, 1953 71759 | 39 741 | 12109 | 19909
31.12. 1954 86473 | 41 884 | 16385 | 28 204

Die Spareinlagen, die im Jahre 1953 den Stand
vom Frithjahr 1948 erstmalig wieder iiberschrit-
ten hatten, verzeichneten in der Berichtszeit die
bisher stirkste Zunahme, Sie erhdhten sich um
reichlich zwei Fiinftel auf 28,2 Mrd. Fr. Trotz
dieser giinstigen Entwicklung ist die Sparrate

noch nach wie vor geringer als in Volkswirt-
schaften mit dauernder Wahrungsstabilitit, und
im Rahmen der Ersparnisbildung hat das kurz-
fristige Zwecksparen noch immer groBe Bedeu-
tung. Es bedarf offenbar noch einiger Zeit stabi-
ler Wiahrungsverhidltnisse und einer intensiven
Sparwerbung, bis alle Hindernisse auf dem Wege
zu normalen Spargewohnheiten beseitigt sind.
Von den Banken und Kreditinstituten wird da-
her vor allem eine weitergehende Steuerbegiin-
stigung des Sparens, die Genehmigung zur Ein-
filhrung eines Inhabersparbuches und die Wie-
dereinfithrung des Bankgeheimnisses gefordert.
Von den bisherigen Steuervergiinstigungen sind
keine wesentlichen Impulse auf die Kapitalbil-
dung ausgegangen, weil die steuerbegiinstigten
Hochstbetrige nur gering sind und auBerdem
die allgemeinen Werbungskosten in voller Hohe
auf sieangerechnet werden. Der Anteil der steuer-
begiinstigten Spareinlagen an den gesamten
Spareinlagen betrug am Jahresende nur 0,4 vH,
DapB diese Sparform bei ausreichender Forderung
zur Kapitalbildung wesentlich beitragen kann,
zeigt der Umstand, daB der Anteil der steuer-
begiinstigten Spareinlagen an den Gesamtspar-
einlagen bei den Sparkassen der Bundesrepublik
Ende 1954 rund ein Zehntel erreichte, Im Gegen-
satz zu dem steuerbegiinstigten Sparen-verzeich-
nete das Primiensparen bei den saarlindischen
Sparkassen und Genossenschaften auch im Jah-
re 1954 eine giinstige Entwicklung. Durch das
Primiensparen wurden den Sparkassen 1954
rund 900 Mill. Fr. zur Verfiigung gestellt. Die
bei den Sparkassen und Genossenschaften ins-
gesamt vereinnahmten Spareinlagen aus dem
Pramiensparen betrugen bis zum Ende des drit-
ten Sparjahres (1954) knapp 2,6 Mrd. Fr., das
war mebr als ein Zehntel der gesamten Sparein-
lagen bei diesen Instituten.

Hohe und Entwicklung der Spareinlagen wird
nicht unwesentlich durch die Guthaben der
offentlichen Hand bei den Sparkassen beein-
fluBlt. Bei den saarldndischen Sparkassen wur-
den 1954 rund 859 400 Konten mit einem Ge-
samtbetrag von 52,5 Mrd. Fr. unterhalten. Von

Die Spareinlagen bei den Sparkassen nach Gréflenklassen

Ende 1954
Einlagen im Werte Zahl Betrag Betragin | yurchschnittl,
. der in Mill. Gesamt- Betrag je
von ...bis... Fr. Konten Fr. einlagen Konto in Fr.
bis 20000 Fr. 288 000 800 3,6 2 800
iiber 20000 bis 100000 Fr. 39000 2 000 11,3 51 300
iiber 100000 bis 500000 Fr. 29 000 5 800 25,3 200 000
iiber 500000 bis 1 Mill. Fr. 2800 2000 11,2 714 000
iiber 1 Mill. Fr. 600 11 700 52,2 19 600 000
Zusammen 359 400 22 5001) 100,0

1) EinschlieBlich Zinsgutschriften.

diesen Einlagen entfiel iiber die Hilfte auf nur
600 Konten, deren Durchschnittsbetrag iiber
19,6 Mill. Fr. erreichte. Reichlich ein Zehntel
der Spareinlagen entfiel auf Konten in Hohe von
500 000 bis 1 Mill. Fr. und ein Viertel der Ein-
lagen auf 29 000 Konten im Betrag von 100 000

bis 500000 Fr. Die Masse der Sparkonten, ndm-
lich rund vier Fiinftel aller Konten, umfaBte
einen geringeren Betrag als 20 000 Fr., der zu-
sammen nicht einmal 4 vH der gesamten Spar-
einlagen bei den Sparkassen erreichte. Wie ein
Vergleich mit den Verhiltnissen Ende 1953
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zeigt, haben in der Berichtszeit die Guthaben
von liber 500 000 Fr. weitaus am stirksten zu-
genommen,.

Die direkt am Kapitalmarkt investierten Er-
sparnisse haben sich im Jahre 1954 etwas er-
hoht, allerdings wesentlich weniger als die Er-
sparnisse in lignider Form. Die Landesbank und
Girozentrale Saar hat in der Berichtszeit eine
neue Serie steuerbegiinstigter 6%iger Pfand-
briefe und Kommunalobligationen im Gesamt-
betrag von 2 Mrd, Fr. ausgegeben, die am Ende
der Berichtszeit jedoch mnoch nicht voll ge-

zeichnet war. Mit der Emission von 1954 erhsht
sich der Gesamtbetrag der von der Landesbank
und Girozentrale nach dem Kriege aufgelegten
Anleihen auf 5 Mrd. Fr. Trotz der Steuerbe-
giinstigung hat sich das Wertpapiersparen seit
der Wahrungsumstellung nur zégernd entwik-
kelt. Dazu diirfte zum Teil der Umstand bei-
getragen haben, daB im Saarland kein eigener
Wertpapiermarkt vorhanden ist und die Wert-
papiere seit der Wihrungsumstellung nicht
mehr an seiner Bérse gehandelt werden konnten,
Vor dem wirtschaftlichen AnschluB des Saar.

Die von den Kreditinstituten im Saarland gewihrten Kredite
in Mill. Fr. 1949 bis 1954

Kredite
davon

an Wirt-

Stand am schaft und darunter . davon an die
Private mobili- | v.d. SRB nicht 6ffentliche
insgesamt | sierbar redis- H}Oblh" aus Bank- |aus Mitteln] Hand
kontiert sierbar mitteln |des Staates

31.12. 1949 221729 |° 12891 3670 9838 8 839 999 2 862
31.12. 1950 32 534 17 097 6 525 15437 12418 3019 3 567
31.12. 1951 43 908 221718 7 868 21190 15 641 5 549 3 966
31.12.1952 57 048 27915 9872 29133 18152 | 10981 2983
31.12, 1953 83 074 39498 14 268 43 576 25 216 18 360 8 048
31. 12,1954 97 270 41416 11 261 55 854 32 077 23777 3 870

landes an Frankreich waren die von der Landes-
bank ausgegebenen Schuldverschreibungen an
den deutschen Bérsen in Frankfurt und Berlin
zugelassen. Auflerdem waren sie bei der Reichs-
bank und allen ihren Zweigstellen lombardfihig.
Diese Moglichkeiten sind seit Ende 1947 in Weg-
fall gekommen, ohne daB bis 1955 ghnliche im
Rahmen der franzésisch-saarlindischen Wih-
rungsunion an ihre Stelle getreten sind. Erst im
Mirz 1955 wurden die Pfandbriefe und Kom-
munalobligationen der Landesbank und Giro-

zentrale Saar der Emission 1951 und 1952 an der -

Pariser Borse unter der Rubrik ,,Valeurs Sarroi-
ses* (Saarlandische Wertpapiere) zum tiglichen
Handel zugelassen. Am 26. Juli 1955 beschloB
die Saarlindische Rediskontbank, die Schuld-
verschreibungen auch zum Lombardverkehr bei
der Notenbank zuzulassen. Die noch nicht no-
tierte- Anleihe 1954 soll, sobald sie borsenfihig
geworden ist, gleichfalls zum Lombard zuge-
lassen werden. Der Lombardsatz ist der offiziel-
le Satz der Banque de France, der gegenwirtig
4,5 vH betrigt. Die Beleihungsgrenze ist auf
80 vH des Borsenwertes der Papiere festgesetzt
worden.

Der Gesamtbetrag der von den Banken und
Sparkassen im Saarland aus Bankmitteln ge-
wihrten Kredite einschlieBlich der von der Re-
diskontbank rediskontierten Kredite, hat sich

1954 um knapp 9 Mrd. Fr. oder 13 vH auf 73

Mrd. Fr. erhdht. Die Zunahme war wesentlich
geringer als im Vorjahr, vor allem weil der mo-
bilisierbare Kredit, der 1953 stark an Bedeutung
gewonuen hatte, im Gegensatz zu den Verhilt-
missen in Frankreich nur noch wenig ausgedehnt
wurde. Wihrend der Betrag der mobilisierbaren
Kredite lediglich um knapp 2 Mrd. Fr. gestie-
gen ist, erhohten sich die nicht mobilisierbaren
Kredite aus Einlagen um knapp 7 Mrd. Fr. oder

reichlich ein Viertel auf 32 Mrd. Fr. Offenbar
hat sowohl die erh8hte Liquiditit als auch die
Diskontsenkung die Banken veranlaBt, vorwie-
gend Kredite aus Einlagen zu gewihren.
Neben den von den Geschiftsbanken, Spar-
kassen und Genossenschaftsbanken gewihrten
Krediten kommt seit einiger Zeit den von der
Saarlgndischen Investitionskreditbank bewil-
ligten mittelfristigen und langfristigen Krediten
steigende Bedeutung zu. Die Investitionskredit-
bank, die Ende 1951 zur Deckung des Kredit-
bedarfs der weiterverarbeitenden Industrie, des

‘Handwerks, Handels und der Landwirtschaft

gegriindet wurde, hat bis Ende 1954 der saar-
landischen Wirtschaft Investitionskredite in
Hohe von rund 5 Mrd Fr. zur Verfiigung gestellt,
Davon entfallen rund 1,8 Mrd. Fr. auf rediskont-
fahige mittelfristige Kredite, die allerdings zum
Teil in Zusammenarbeit mit den Hausbanken
der Antragsteller gewihrt wurden und die nur
mit einem Betrag von 546 Mill. Fr. aus Mitteln
der Bank gespeist wurden. Uber 3 Mrd. Fr. ent-
fielen auf langfristige Kredite aus Mitteln der
Bank. Die Mittel der Bank setzen sich haupt-
sdchlich aus langfristigen Darlehen der Regie-
rung des Saarlandes zusammen,

Der Saarwirtschaft standen bis Ende 1954
auBerdem noch Kredite von franzdsischen Bank-
instituten in Héhe von 10 Mrd. Fr. zur Verfii-

ng.
E%ne Aufteilung der von Banken und Spar-
kassen gewihrten Kredite nach ihrer Laufzeit
laBt erkennen, dafl trotz der giinstigen Ent-
wicklung der Spartitigkeit die Mittel des pri-
vaten Kapitalmarktes noch bei weitem nicht
ausreichen, um den laufenden Investitionsbe-
darf der Saarwirtschaft zu decken. Nach einer
von der Risikenzentrale in Paris verdffentlich-
ten Aufstellung iiber die der Saarwirtschaft aus

126



Mitteln des Kapitalmarktes bis Ende 1954 ge-
wihrten Kredite (ohne die Kredite mit einem
Betrag von unter 2 Mill. Fr.) haben die In-
vestitionskredite im September 1954 den Betrag
von 13 Mrd. Fr. nicht wesentlich iiberschritten
und der Anteil der Investitionskredite erreichte
nicht einmal ein Fiinftel des gesamten Kredit-
volumens. Wie der Vergleich mit den in Frank-
- reich gewidhrten Bankkrediten zeigt, standen
der Saarwirtschaft mit ihrem auf Grund
der schwerindustriellen Struktur sehr hohen
Kapitalbedarf nur halb soviele Investitions-
kredite je Einwohner aus Mitteln des privaten
Kapitalmarktes zur Verfiigung wie der franzs-
sischen Wirtschaft,

_Die der saarlindischen und franzdsischen
Wirtschaft von Banken und Sparkassen
gewiihrten Kredite in Mill. Fr.

Stand Ende September 1954

Frankreich Frank-
Art der Kredite pibne | Sear | ihi
gebiete Saar
Handelswechsel 804200 | 2160037:1
Andere kurzir. mob.
Kredite 467 200 |11800{38:71
Nichtmob. kurzfr,
Kredite 383300 {20300(19:1
Investitionskredite 1135600 {13300(90:1
Insgesamt 2790 300 | 67000 | 42:1

Quelle: ,,Statistique et Etudes Financiéres”, Nr., 77,
Mai 1955

Abgesehen davon, daf die private Ersparnis-
bildung, einschlieflich des Wertpapiersparens,
noch keineswegs den Umfang erreicht hat, der
zur Deckung des Kapitalbedarfs der Wirtschaft
erforderlich ist, wurde die Kreditgewdhrung bis-
her auch durch die besonderen Liquidititsbe-
stimmungen beeintrichtigt, denen die Spar-
kassen seit der Wihrungsumstellung unterwor-
fen sind. Die Sparkassen sind gehalten 309, ih-
rer Spareinlagen als Barreserve anzulegen. Nach
Auffassung der Sparkassen ist eine Erhshung
der bestehenden Darlehnskontingente angesichts
der Normalisierung der Wirtschaftsverhiltnisse
nicht nur tragbar, sondern im Hinblick auf den
Kapitalbedarf der Wirtschaft auch dringend
geboten. Nach einer Aufstellung des Internatio-
nalen Instituts fiir das Sparwesen liegen die
saarldndischen Sparkassen hinsichtlich ihrer
Liquiditdtshaltung an der Spitze aller ange-
schlossenen Verbinde, Die Versorgung der Saar-
wirtschaft mit langfristigen Investitionskrediten
hat bisher auch deshalb den Anforderungen
nicht geniigt, weil kein Institut fiir die Deckung
des Kreditbedarfs der Schwerindustrie vorhan-
den ist. Zu diesem Zwecke und zur Durchfiih-
rung von Finanzgeschiften fiir den saarlidn-
dischen Staat wurde Ende 1954 die ,,Offentliche
Kreditanstalt fiir das Saarland’’ gegriindet, die
allerdings ihre T#tigkeit noch nicht aufgenom-
men hat. Zur Durchfithrung ihrer Aufgaben
stehen der Bank folgende Mittel bzw. Méglich-
keiten der Mittelbeschaffung zur Verfiigung:
Der Anstalt werden die Forderungen des Saar-
landes aus Wiederaufbau- und Neubaudarlehen,

aus Wirtschaftsdarlehen usw. iibertragen, die
sich auf annihernd 24 Mrd. Fr. belaufen. Die
Anstalt ist zur Entgegennahme und Verwaltung
der fiir Spareinlagen gesetzlich vorgeschriebenen
Liquiditdtsreserven der Kreditinstitute berech-
tigt. Sie kann auBerdem Anleihen mit einer Lauf-
zeit von mehr als zwei Jahren aufnehmen und
sehlieflich Einlagen von Kreditinstituten ent-
gegennehmen,

Angesichts der geringen Ergiebigkeit des pri-
vaten Kapitalmarktes kommt der Investitions-
finanzierung mit Hilfe ordentlicher Haushalts-
mittel noch immer grofle Bedeutung zu. Der Be-
trag der von den Sparkassen weitergeleiteten
Darlehen aus 6ffentlichen Mitteln, die haupt-
séchlich fiir den Wohnungsban bestimmt waren,
hatsichim Jahre 1954 von 18,4 auf 23,8 Mrd. Fr.
um drei Zehntel erthsht, Er hat zwar weniger zu-
genommen als im Jahre zuvor, ist aber erneut
betrichtlich stirker angestiegen als die aus Mit-
teln des privaten Kapitalmarktes gewtihrten
Kredite. EinschlieBlich der von den Sparkassen
weitergeleiteten 6ffentlichen Darlehen erreichte
der Gesamtbetrag der von Banken und Spar-
kassen im Saarland gewihrten Kredite Ende 1954
knapp 97,3 Mrd. Fr., er war um reichlich 14
Mrd. Fr. hoher als Ende 1953. Der Anteil der
Kredite aus 6ffentlichen Mitteln am Gesamtbe-
trag der Kredite hat sich von 20 vH auf knapp
256 vH erhéht.,

Neben den Investitionskrediten aus Mitteln
des privaten Kapitalmarktes und den von den
Sparkassen weitergeleiteten 6ffentlichen Dar-
lehen fiir Zwecke des Wohnungsbaues, standen
der Saar-Wirtschaft in den vergangenen Jahren
Investitionskredite aus der Marshallplanhilfe im
Betrag von 9 Mrd. Fr. zur Verfiigung. AuBerdem
wurde das Saarland in gewissem Umfang an der
Investitionsfinanzierung durch den Fonds de
Modernisation et d’Equipement, der ab 1954
von dem Fonds d’Expansion économique ab-
gelost wurde, beteiligt. Nach einer vom franzs-
sischen Finanzministerium veréfientlichten Auf-
stellung hat der staatliche Investitionsfonds, der
bisher Darlehen im Betrage von 2000 Mrd. Fr.
bewilligte, Kredite in Hohe von knapp 30 Mrd.
Fr. in das Saarland begeben. Davon entfallen
rund 9 Mrd. Fr. auf Darlehen an die Regierung
des Saarlandes. Es handelt sich um die genann-
ten Marshallplankredite. Kredite im Betrag von
17,6 Mrd. Fr. erhielten die Saarbergwerke. In
diesem Betrag sind an erster Stelle die Kredite
enthalten, die den Saargruben von franzésischen
Instituten anf mittelfristiger Basis gewdhrt und
spédter in Darlehen des Investitionsfonds um-
gewandelt wurden. SchlieBlich weist die Auf-
stellung des Modernisierungsfonds Kredite in
Hohe von rund 2 Mrd. Fr. an die saarlindischen
Hiittenwerke und von knapp 1 Mrd. Fr. an son-
stige saarldndische Wirtschaftszweige aus.

Die Entwicklung der Staatsfinanzen war im
Jahre 1954 dadurch gekennzeichnet, daB bei
gleichzeitiger fiihlbarer Erh6hung der Ausgaben
die Einnahmen durch die Gewidhrung von Steuer-
erleichterungen, wie sie in den Nachbarlindern
schon frither gewdhrt worden waren, leicht zu-
riickgegangen sind, wiahrend die zur Deckung’
auBerordentlicher Ausgaben vorgesehenen An-
leihen im Gesamtbetrag von 14,8 Mrd. Fr. nicht
aufgenommen wurden. Die Deckung der Aus-
gaben des staatlichen Haushalts, der 1953 mit
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einem Fehlbetrag von 5,5 Mrd. Fr. abschloB, hat
sich 1954 weiter erschwert. Trotzdem wurde ein
Ausgleich dadurch herbeigefiihrt, daB Mittel im
Betrage von 14,1 Mrd. Fr. fiir vorgesehene und
noch nicht abgeschlossene MaBnahmen nicht
mehr in der bisher {iblichen Form als Haus-
haltsausgabereste in das folgende Rechnungs-
jahr iibertragen, sondern zur Verbesserung des
Ergebnisses der Haushaltsrechnung 1954 ver-
wendet wurden. Die Durchfithrung oder Weiter-
fithrung der MaBnahmen machte allerdings ihre
Neuveranschlagung im Haushaltsplan fir das
Jahr 1955 in Einnahmen und Ausgaben not-
wendig. Dabei ergab sich, daB die zur Deckung
erforderlichen Mittel nur auf dem Anleiheweg
zu beschaffen sind. Frankreich hat zu diesem
Zwecke der Saar-Regierung eine Anleihe aus
Mitteln des Trésor im Betrage von 12 Mrd. Fr.
und dariiber hinaus im Bedarfsfalle Kassen-
verstirkungsmittel zugesichert. Der in Ein-
nahmen und Ausgaben mit 98,1 Mrd. Fr. anus-
geglichene Haushaltsplan fiir das Rechnungs-
jahr 1955 sieht auf Grund der Neuveranschila-
gung der Haushaltsausgabereste aus dem Vor-
jahre auBerordentliche Ausgaben im Betrage
von 41,9 Mrd. Fr. vor, von denen 26,1 Mrd. Fr.
durch die Aufnahme der Anlejhe in Héhe von
12 Mrd. Fr. und durch einen Riickgriff auf den
Trésor im Betrage von 14,1 Mrd. Fr. gedeckt
werden sollen. Es ist zwar fraglich, ob iiber die
Ausgabereste aus den Vorjahren hinaus alle neu
veranschlagten Ausgaben voll wirksam werden,
denn die insgesamt veranschlagte Ausgaben-
summe ist erneut betrichtlich héher als im Vor-
jahr, im Gegensatz zu der bisherigen Entwick-
lung diirfte jedoch zumindest ein Teil der vor-

Die Entwiklung der Staatsfinanzen

gesehenen Anleihen benétigt werden, denn eine
zunehmende Amnspannung der Finanzlage des
Staates ist unverkennbar.

Wiéhrend in den ersten Jahren nach der Wih-
rungsumstellung infolge der nur sukzessiven
Anpassung des allgemeinen Iebensstandards an
die wachsenden wirtschaftlichen Mboglichkeiten
die Personalausgaben und die sozialen Lasten nur
nach undnach der aufsteigendenEntwicklung der
Steuereinginge folgten, zumal die gemeinsamen
Einnahmen immer erst mit reichlicher Verspi-
tung endgiiltig abgerechnet wurden, verblieben
dem Staat damals erhebliche Betrige, die er als
Darlehen fiir den Wiederaufbau usw. ausleihen
konnte. Diese Moglichkeit, die durchaus als
Parallele zu den auBergewshnlichen Selbst-
finanzierungsmoglichkeiten der Industrie an-
gesehen werden kann, ist heute, nachdem der
Lebensstandard wieder der volkswirtschaft-
lichen Leistungsfdhigkeit angepaSt ist und
Steuernachzahlungen nicht mehr im gleichen
Mafe wie bisher zu erwarten sind, nicht mehr
gegeben. Es wird fiir die Zukunft darauf an-
kommen, ob der unumgingliche, laufende Be-
darf mit den Staatseinnahmen in {Jbereinstim-
mung gebracht werden kann. Die Bestinde bei
der Landeshauptkasse, die in der Vergangenheit
aus Betriebsmitteln betrichtliche langfristige
Vorschiisse und Darlehen, vor allem fiir Zwecke
des Wohnungshaues, gegeben hat, haben sich
seit Mitte 1954 laufend vermindert und zur Be-
streitung der laufend notwendigen Ausgaben
muBte 1954 erstmalig auch auf verwahrte und
hinterlegte Gelder (z.B. Gemeindeanteile an
Staatssteuern) sowie auf nicht haushaltsméiBige
Einnahmen staatlicher Stellen zuriickgegriffen
werden,

im Saarland in Mill. Fr. 1948 bis 1954

Ordentlicher Auferordentlicher ERP-Plan Gesamthaushalt Haushalts-
Jahr Haushalt Haushalt ausgahe-
Einnahmen| Ausgaben |Einnahmen| Ausgaben | Einn. l Ausg. Einnahmenl Ausgaben Teste

1948 12 594 11 837 1 806 3926 —_ — 14 401 15763 1068
1949 23 706 18125 2 859 8830 2359 | 2518 | 28944 29473 1859
1950 30 744 23 494 9999 16 729 1982 | 2148 | 42725 42 371 5435
1951 41 832 33719 11 145 19202- | 3299 | 3299 | 56276 56 221 7 269
1952 58 060 44 461 17 393 30930 ['1525 ] 1524 | 76978 76 916 12 033
1953 64 569 50670 16 652 36 412 729 410 | 81950 87 492 15 642
1954 67 595 49 306 15 850 34 512 1751 | 1397 | 85196 85215 —_—

1955") | 64 241 55 747 33374 %) 41868 484 484 | 98 099 98 099 L e—

1) Haushaltsplan

i) Davon entfallen 26,1 Mrd.Fr. auf aufzunehmende Anleihen und Vorschiisse.

Die tatsichliche Entwicklung der Staatsfinan-
zen 148t sich an Hand der vorstehenden zusam-
mengefaten Unterlagen der Haushaltsrech-
nungen nicht exakt verfolgen, weil die Verbu-
chung von Haushaltsausgaberesten, d.h. von
Ausgaben fiir noch nicht begonnene oder nicht
vollendete MaBnahmen in den einzelnen Jahren
unterschiedlich gehandhabt wurde. In der Zeit
von 1948 bis 1949 wurden die Haushaltsaus-
gabereste als Ausgabeermichtigungen in das
folgende Jabr vorgetragen, aber nicht in die zu
deckende Gesamtsumme einbezogen. Dadurch
ergab sich ein zunichst nicht sichtbar in Er-
scheinung tretender Fehlbetrag, der jedoch je-
weils auf Grund der giinstigen Entwicklung der
Einnahmen bis zum Ende des Rechnungsjahres
ausgeglichen werden konnte. Von 1950 bis 1953

wurden die Haushaltsausgabereste, d.h. die Be-
trige fiir noch nicht begonnene oder vollendete
MaBnahmen, beim AbschluB als Ausgaben be-
riicksichtigt, wihrend die zu ihrer Deckung vor-
gesehenen Summen im folgenden Rechnungs-
jabr als ,,iibertragene Mittel” haushaltsmiBig
vereinnahmt und teilweise oder ganz verausgabt
wurden. Im Hinblick darauf waren in diesen Jah-
ren die Haushaltsabschliisse rechnerisch groSer
als die tatsdchlichen Einnahmen und Ausgaben.
Demgegeniiber wurden 1954 die Haushalts-
ausgabereste erstmals nicht mehr in das fol-
gende Rechnungsjahr iibertragen, sondern zur
Verbesserung des Rechnungsergebnisses haus-
haltsméBig vereinnahmt. Bei einer erneuten
Ubertragung der Haushaltsausgabereste in der
bisherigen Form hitte sich in der Haushalts-
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rechnung 1954 ein Fehlbetrag von 14,1 Mrd.Fr.
ergeben.

Die ab 1950 in die Hausha.ltsrechnung ein-

bezogenen und laufend iibertragenen Haushalts-
ausgabereste sind von Jahr zu Jahr betrichtlich
angestiegen und haben 1953/54 ungefihr ein
Fiinftel des gesamten Haushaltsvolumens er-
reicht. Eine exakte Beurteilung der Entwick-
lung der Staatsfinanzen ist daher nur moglich,
wenn man die Haushaltsausgabereste aufler
Betracht 148t. Unter dieser Voraussetzung ha-
ben sich die jihrlichen Gesamteinnahmen und
-ausgaben der staatlichen Verwaltung wie folgt
entwickelt:

Jahr Einnahmen Ausgaben
in Mill. Fr.
1948 14 401 15763
1949 26 565 26 955
1950 40 743 34 789
1951 47 542 52 653
1952 68 185 63 358
1953 69 188 71 440
1954 67 802 83 818

Die Gesamteinnahmen des Staates beliefen
sich im Jahre 1954 auf 85,2 Mrd. Fr., davon ent-

fallen allerdings 15,6 Mrd. Fr. auf aus den Vor-
jahren iibertragene Mittel.

Die Steuereinnahmen des Staates, die bis 1952
infolge der giinstigen Wirtschaftsentwicklung
und der fortschreitenden Geldentwertung jihr-
lich stark zugenommen hatten, 1953 jedoch auf
Grund von Steuererleichterungen und infolge der
Abschwichung der allgemeinen Wirtschafts-
tatigkeit praktisch nicht mehr angestiegen sind,
haben sich 1954 um 6,2 Mrd. Fr. oder annihernd
ein Zehntel auf 55,7 Mrd. Fr. verringert. Das ist
in erster Linie auf die Gewihrung neuer Steuer-
erleichterungen zuriickzufiihren.

Die Einnahmen auf Grund des franzdsisch-saarlindi-
schen Steuer- und Haushaltsvertrages, das sind die Ein-
nahmen aus Mehrwertsteuer, Dienstleistungssteuer und
Z6llen, die bereits 1953 infolge der voriibergehenden Kon-
junkturabschwichung und der Einfithrung des 50 prozen-
tigen Vorsteuerabzuges fiir Anlagegiiter leicht riickliufig
waren, haben sich im Jahre 1954 um 2,8 Mrd. Fr. auf
knapp 29,5 Mrd. Fr. vermindert. Es steht zwar noch eine
Nachzahlung in Hohe von 1,3 Mrd. Fr. fiir das Rechnungs-
jahr. 1954 aus, das Gesa.mtaufkommen aus den ,,Gemein-
samen Einnahmen’’ wird jedoch den Vorjahresstand nicht
mehr erreichen. Das ist angesichts der konjunkturellen
‘Wiederbelebung im Jahre 1954 nur durch die im Bereich
der Mehrwertsteuer wirksam gewordenen Steuerinderung
zu erkliren. Am 1. 4. 1954 wurde der volle Vorsteuerabzug
fiir Anlagegiiter eingefiihrt, der am 1. Juli 1954 auf alle
Giiter flir betriebliche Zwecke ausgedehnt wurde, so da8
die gleichzeitige Erhohung des Steuersatzes von 15,35 vH

Die im Staatshaushalt vereinnahmten Steuern von 1949 bis 1954 in Mill. Fr.))

Steuereinnahmen im ordentlichen Haushalt Steuer-
Finkommensteaer ein- Steuer-
nrommensteu Umsatz- | Gemein- nahmen | einnah-
Jahr Ver- lund Ver-| same |Labak-u.|Sonstige| ins- im a. 0. |men ins-
ins- davon | mogen- | Lehr. | Einnah- | ZUndw.- | Gteyern | gesamt e
gesamt | Lohn- | steuer | gieyner | men 2) | monopol Haus- | gesamt
steuer halt
1949 | 5807 2 987 167 3834 9 792 2 210 74 | 21884 1137 | 22981
1950 5 358 2972 297 4120 | 20 443 2 800 105 | 33123 2009 | 35132
1951 9 548 5298 367 5513 | 20 822 2 620 520 | 39 390 1950 | 41 340
1952 | 13496 7005 515 5646 | 33 444 3 050 495 | 56 646 3 300 | 59 946
1953 | 13 378 5 857 797 5633 | 32303 4 250 786 | 57 147 4775 | 61922
1954 | 11872 5 624 788 5328 | 29457 3 650 1050 | 52145 3541 | 55 686

1) Ohne die Gemeindeanteile an Einkommensteuer, Lohnsteuer, K6rperschaftsteuer und Umsatzsteuer
2) Nach dem franzdsisch-saarlindischen Steuer- und Haushaltsvertrag

auf 16,85 vH mehr als ausgeglichen wurde. Neben den
»Gemeinsamen Einnahmen’ hat sich auch das Aufkom-
men aus den Umsatz- und Verkehrsteuern verringert. Die
Einnahmen des Staates betrugen 1954 rund 5,3 Mrd. Fr.
gegeniiber 5,6 Mrd. Fr. im Vorjahr, obwohl sich die
wirtschaftlichen Umsétze fithlbar erh6ht haben. Auf Grund
des steigenden Exportanteils am Gesamtumsatz ergaben
sich erhdhte Umsatzsteuerriickvergiitungen. AuBerdem
wurden die bereits 1952/53 eingefiihrten Steuererleichte-
rungen weiter ausgedehnt., Im September 1953 wurden
zahlreiche Lebens- und Futtermittel und ab 1. Juli 1954
die Umsidtze der Bauunternehmungen von der Umsatz-
steuer befreit. Zugleich wurde der ermiBigte Steuersatz auf
eine Reihe von wichtigen Erzeugnissen, wie Brotmehl,
Schrott, Gas und Elektrizitiat ausgedehnt. Die Einnahmen
des Staates aus der Lohnsteuer, die 1953 wegen der
Heraufsetzung der Feststeuer-Freibetrige und der Stufen-
betrige der Staffelsteuer sowie der ErthShung derPauschale
fiir Sonderausgaben und Werbungskosten betrichtlich zu-
riickgegangen waren, haben sich 1954 trotz des weiteren
Anstiegs der Beschiftigtenzahl und der Liohneinkommen
erneut, wenn auch nur geringfiigig, auf 5,6 Mrd. Fr. ver-
mindert. Dies diirfte im wesentlichen darauf zuriickzufiih-
ren sein, daf die staffelsteuerpflichtigen Einkommen um
ein Zehntel der Beziige aus nichtselbstindiger Arbeit ge-
kiirzt wurden und die Eingangsstufen der Staffelsteuer
erhéht wurden.Die Einnahmen des Staates aus der veran-
lagten Einkommensteuer, die 1953 trotz der Steuerver-
giinstigungen betrichtlich angestiegen waren, da gréfBere
AbschluBzahlungen aus 1950/51 geleistet und die Voraus-

zahlungen an dieVeranlagungsergebnisse angepalt wurden,
haben sich 1954 geringfligig auf 3,8 Mrd. Fr. vermindert.

Die Entwicklung des Einkommensteueraufkommens im
Jahre 1954 wurde einerseits durch Abschlufzahlungen aus

. den Veranlagungen fiir 1952/53 und andererseits durch die

betrdchtlichen Steuererlelchterungen auf Grund des Auf-
stockungsgesetzes beeinflult. Das Aufkommen aus der
Korperschaftssteuer, das auf Grund von Steuererleichte-
rungen (Gesetz {iber steuerliche Sondervorschriften) und
wegen der Verschlechterung der Betriebsergebnisse in
einigen wichtigen Wirtschaftszweigen 1953 leicht riickldufig
war, ist 1954 sogar um iiber ein Drittel auf 2,2 Mrd. Fr.
zurl‘ickgegangen. Der relativ bedeutende Steuerausfall er-
gab sich hauptsichlich in Auswirkung des Aufstockungs-
gesetzes. Die im Rahmen des Gesamtsteueraufkommens
weniger bedeutenden Vermdgensteuereinnahmen waren
im Jahre 1953 verhdltnismiBig stark gestiegen, weil sich
betrachtliche Nachzahlungen auf Grund der im Jahre zu-
vor durchgefiihrten Neu-Veranlagung ergaben. Im Jahre
1954 ist das Vermodgensteueraufkommen geringfigig auf
680 Mill. Fr. zuriickgegangen. Das Aufkommen aus der
Gemeinschaftshilfeabgabe, das 1953 durch gréfBere Nach-
zahlungen beeinfluBt war, ist in der Berichtszeit zum Teil
als Folge des verminderten Steuersatzes um ein Zehntel auf
reichlich 3 Mrd. Fr. gesunken. Der UberschuB aus dem
Tabak- und Ziindwarenmonopol war praktisch ebenso
hoch wie im Vorjahr. Rein rechnerisch ergibt sich ein
Riickgang der Einnahmen, weil der fiir das Jahr 1953 ein-
gesetzte Betrag um rund 500 Mill. Fr., die aus dem Rech-
nungsjahr 1952 stammen, zu hoch angewiesen ist.
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Im Gegensatz zu den Steuereinnahmen sind
die sonstigen Haushaltseinnahmen auf Grund
der erhdhten Mitteliibertragungen und der um
reichlich ein Zehntel hoheren Einnahmen der
Post weiter angestiegen. Die Einnahmen aus der
Marshallplanhilfe waren mit reichlich 1,7 Mrd.
Fr, ebenfalls hoher als im Vorjahr. Von den 1,7
Mrd. Fr. entfallen 700 Mill, Fr, auf eine weitere
Kreditzuwelsung an den Staat aus dem franzo-
sischen Modernisierungsfonds und der Rest auf
iibertragene Mittel sowie Zinsen und Tilgungs-
betrige aus den vom Staat weitergeleiteten Dar-
lehen. Der Gesamtbetrag der dem Staat seit
1948 von Frankreich zugewiesenen Marshallplan-
kredite erreichte Ende 1954 rund 9 Mrd. Fr.,
von denen allerdings nur 2,7 Mrd. Fr. & fonds
perdu gewdhrt wurden. Einschlie8lich der Zins-
und Tilgungsbetrige aus den weitergeleiteten
Darlehen, die iiberwiegend fiir die Riickzahlung
der Kredite an den franzdsischen Modernisie-
rungsfonds verwandt wurden, beliefen sich die
Gesamteinnahmen des Staates aus der Marshall-
hilfe bis Ende 1954 auf 11,5 Mrd. Fr.

Die Ausgaben des Staates waren 1954 nach
den Ergebnissen der Haushaltsrechnung mit
85,2 Mrd. Fr. um iiber 2 Mrd. Fr. geringer als im
Jahre znvor. Beriicksichtigt man jedoch, daB im
Gegensatz zum Vorjahr die Haushaltsausgabe-
reste nicht mehr in die Rechnung einbezogen
wurden, dann ergibt sich, wie frither erwihnt,
praktisch ein weiterer betrichtlicher Anstieg der
Staatsausgaben.

Der bedeutendste Betrag entfiel 1954 wie in
den Vorjahren auf die sozialen Ausgaben, die
um 4 vH auf 19,4 Mrd. Fr. oder 23 vH aller Aus-
gaben zugenommen haben. Die Kriegsopfer-
versorgung beanspruchte mit 7,2 Mrd. Fr. etwas
weniger Mittel als im Vorjahr, wihrend sich die
Zuschiisse zur Sozjalversicherung um. ein Zehn-
tel auf 11,2 Mrd. Fr. erhoht haben. Die Ver-
waltungsausgaben sind nur noch wenig gestie-
gen und erreichten insgesamt knapp 15,2 Mrd,
Fr. oder 18 vH der Gesamtausgaben des Staates,
Von dem Gesamtbetrag entfielen 2,5 Mrd. Fr.
auf Ruhegehilter, Renten usw. und 1,5 Mrd. Fr.
auf sichliche Verwaltungsausgaben. Die Aus-
gaben fiir den Wiederaufbau erreichten mit ins-
gesamt 12,2 Mrd. Fr. oder 14 vH der Gesamt-
ausgaben nicht ganz die Voranschlige, Die Zu-
schiisse an die Eisenbahnen des Saarlandes
waren mit 5 Mrd. Fr. erstmalig geringer als im
vorausgegangenen Rechnungsjahr, Betrichtlich

. Wiederaufbau v, Hotelgebiuden

zugenommen haben dagegen die Aufwendungemr
fiir MaBnahmen zu Gunsten Kriegssachgeschi-
digter, die sich auf insgesamt 6,4 Mrd. Fr. be-
liefen. Von den iibrigen Ausgaben verdienen
noch besondere Erwdhnung: die Vorschiisse an
die Saarbergwerke nach Art. 10 und 11 des Wirt-
schaftsvertrages in Hohe von 2,4 Mrd. Fr., die
Exportsubventionen im Betrage von 2,3 Mrd. Fr.
und, der Beitrag zu den Kosten fiir Verwaltung
und Sicherheitsleistung, die Frankreich im Saar-
land entstehen. Die Ausgaben aus Mitteln des
Marshallplanfonds beliefen sich 1954 auf 1,4
Mzd. Fr., von denen 700 Mill. Fr, fiir neue Kre-
dite an das Kraftwerk Wehrden, die VSE und
Saar-Ferngas AG verwandt wurden. Die bisher
vom Staat weitergeleiteten Marshallplandar-
lehen im Betrage von rund 9 Mrd. Fr., verteilen
sich. wie folgt:
Elektrizititsversorgung
davon
VSE
RWE
Kraftwerk
‘Wehrden
Kraftwerk
Homburg
Elektrizitits-
werke der
Gemeinden
Gasversorgung
davon
Saar-
Ferngas AG 1796 Mill,
Gaswerke der
Gemeinden
Wasserversorgung 15 Mill. Fr.
Eisenbahnen des Saarlandes 1148 Mill. Fr.
Wiederaufbau v. Wohngebiuden 800 Mill. Fr.
50 Mill, Fr.
60 Mill. Fr.
203 Mill. Fr.

9 030 Mill. Fr.

4 846 Mill. Fr,

2983 Mill.
190 Mill.

1185 Mill.,

Fr.
Fr.

Fr.

140 Mill. Fr.

348 Mill. Fr,

1908 Mill. Fr.

Fr.

112 Mill. Fr.

Landwirtschaft
Briicken usw.

Insgesamt

Das Haushaltsvolumen der Gemeinden und
Gemeindeverbdnde hatim Jahre 1954 zum ersten
Mal seit der Wihrungsumstellung nur noch ge-
ringfiigig zugenommen. Die kassenmiBigen Ein--
nahmen stiegen um annihernd 1,9 Mrd. Fr. und
die Ausgaben um rund 1,8 Mrd, Fr,

Die Einnahmen und Ausgaben der Gemeinden und Gemeindeverbinde
nach Koérperschaften in Mill. Fr. 1953 und 1954

UberschuB (+)

Kémperschaft Einnahmen Ausgaben Fehibetrag (—)
1953 1954 1953 | 1954 1953 1954

Kreisangehorige

Gemeinden 24 976 25 564 21 816 23 218 -+ 3160 | + 2346
S_tadt Saarbriicken 6 980 7 545 7 627 7090 — 647 | + 455
Amter 1497 1624 1367 1511 | 4 130 | -+ 113
Kreisselbstverwaltungen | 2092 2667 1448 2217 | + 644 | + 450
Zusammen 35 545 37400 32 258 34 036 - 3287 | 4 3364

Die Einnahmen der Gemeinden und Gemein-
deverbinde haben sich im ordentlichen Haus-
halt um nahezu 1,2 Mrd. Fr. vermindert, im

auBerordentlichen dagegen um 3 Mrd. Fr. er-
hoht. Die geringe Zunahme der Gesamtein-
nahmen resultierte folglich aus einer verstirkten
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Beanspruchung von Krediten und Riicklagen
sowie aus vermehrten zweckgebundenen Zu-
weisungen. Die gemeindeeigenen Steuereinnah-
men, die 1953 mit 9 Mrd. Fr. ihren bisher héch-
sten Stand erreichten, gingen 1954 um ein Vier-
tel auf 6,7 Mrd. Fr. zuriick. Wihrend, sich die
Einkiinfte aus der Gewerbesteuer um ein Drittel
auf 5,2 Mrd. Fr. verringerten, stiegen die Ein-
nahmen aus anderen, weniger bedeutenden
kommunalen Steuern leicht an. Der Riickgang
der Gewerbesteuereinnahmen erklirt sich dar-
aus, daf3 bis 1953 vielfach betrichtliche Nach-
zahlungen fiir frithere Jahre eingingen und
aullerdem 1954 durch das Aufstockungsgesetz
echte Ausfille an Gewerbesteuer entstanden.

Aus den allgemeinen Finanzzuweisungen des
Staates standen den Gemeinden — soweit die
Zahlungen kassenmiBig in das Kalenderjahr
1954 fielen — knapp 5,4 Mrd. Fr. zur Verfiigung.
Das waren 1,2 Mrd. Fr. oder 18 vH weniger als
1953. Ebenso wie die kommunalen Steuerein-
nahmen hatten auch die allgemeinen Finanz-
zuweisungen bis 1953 bestindig zugenommen.
Die Umlageeinnahmen und -ausgaben, die
1952 und 1953 wesentlich geringer angestiegen
waren als das Steueraufkommen, sind 1954 eben-
falls zuriickgegangen, aber bei weitem nicht in
dem AusmaB wie die gemeindeeigenen Steuer-
einnahmen. Mit insgesamt 1,5 Mrd. Fr. war der
Betrag der Umlagen um 5 vH niedriger als 1953.

Das Steueraufkommen nach Steuerarten in Mill. Fr. 1951 bis 1954

Rechnungsjahr
1954
Steuerart 1951 1952 | 1953
absolut vH
Vom Staat vereinnahmte Steuern ’

Yohnsteuer 1) 7 551 10 007 8 367 8034 11,2
Veranlagte Einkommensteuer?) 2834 3975 5 608 5733 8,0
Korperschaftsteuer 1) 2992 5053 4 857 3256 4.5
Vermdgensteuer 352 435 701 680 0,9
Umsatzsteuer 1) 5) 7 401 8 364 8331 7946 11,1
Gemeinschaftshilfeabgahe %) 1837 3265 4751 3517 4.9
Ubrige Besitz- und Verkehrsteuern 701 1047 1405 1631 2,3
Verbrauchsteuern und Zbdlle 20833 33 444 32303 29 457 41,0
Uberschul aus dem Tabak- und

Ziindwarenmonopol 2620 3 050 4 250 3 650 5,1
Sonstige Steuern 274 1 1 161 0,2
Staatssteuern zusammen 5) 47395 | 68 641 | 70574 | 64065 89,2

Von den Gemeinden vereinnahmte Steaern ?)
Realsteuern 3 514 5805 8 531 6173 8,6
Sonstige Steuern 334 477 481 525 0,7
Kommunalsteuern zusammen 3 848 6282 9012 ’ 6 698 9,3
Von den Kirchen vereinnahmte Steuern

Kirchensteuer 8) 815 1097 1097 1059 1,5
Steueraufkommen insgesamt %) 52 058 76 020 80 683 71 822 100,0-
Je Einwohner in Fr, 5) 54 571 78 759 82 711 72 844

1) EinschlieBlich der Gemeindeanteile.
2) Vor dem 1.1.1952 ,,Wiederaufbauabgabe”

3) Geschitzt nach den Einnahmen aus der Lohnsteuer und der veranlagten Einkommensteuer

4) 1954 nach der Kassenstatistik

6) Geringe Abweichungen gegeniiber fritheren Veréflentlichungen infolge Berichtigungen.

Von den Aufwendungen der Gemeinden und
Gemeindeverbinde entfillt der weitaus bedeu-
tendste Betrag auf die Bauinvestitionen. Wih-
rend die Investitionen bis 1953 bestindig stark
zugenommen hatten, sind sie 1954 allerdings
nur noch wenig gestiegen. Sie betrugen nach der
Kassenstatistik knapp 11,4 Mrd. Fr. gegeniiber
reichlich 11 Mrd. Fr.im Jahre 1953. Thr Anteil
an den gesamten ordentlichen und auBerordent-
lichen Aufwendungen der Gemeinden blieb mit
einem Drittel unverdndert hoch. Dies war an-
gesichts des Riickganges der Steuereinnahmen
nur auf Grund erhéhter staatlicher Darlehen
und, zweckgebundener Znweisungen an die Ge-
meinden moglich. Uber die Hilfte der kommu-

nalen Baumafnahmen wurde 1954 mit staat-
lichen Mitteln finanziert. Die Staatszuschiisse
erreichten insgesamt 6,2 Mrd. Fr. gegeniiber
4,3 Mrd. Fr. oder knapp zwei Fiinfteln der In-
vestitionsausgaben der Gemeinden im Jahre
1953. Die bedeutendsten Aufwendungen erfor-
derte nach wie vor die Instandsetzung, Er-
weiterung und Neuanlage von Strafen. Im Be-
richtsjahr wurden fiir diese Zwecke 3,3 Mrd. Fr.
verausgabt oder rund drei Zehntel der gesamten
Bauinvestitionen. Weiter zugenommen haben
die Aufwendungen fiir den Schulbau, Sie erreich-
ten 1954 iiber 2,7 Mrd. Fr., das war knapp ein
Viertel aller gemeindlichen Bauinvestitionen. An
dritter Stelle standen mit iiber 1,6 Mrd. Fr. die
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Ausgaben f{iir Offentliche Einrichtungen wie
Kanalisation, Friedhofsanlagen, StraBenbe-
leuchtung, Badeanstalten, Feuerloschwesen,
Schlacht- und Viehhéfe. Einen annidhernd eben-
so hohen Betrag beanspruchten der Bau und
die Instandsetzung von Verwaltungsgebiuden,
Krankenhdusern, Fiirsorgeheimen, Sportanla-
gen usw. Die Aufwendungen fiir den gemeinde-
eigenen Wohnungsbau haben sich um 190 Mill,
Fr. auf 884 Mill. Fr. erhtht. Dagegen sind die
Zuschiisse und Darlehen fiir Siedlungsgesell-
schaften und private Bauherren um fast den
gleichen Betrag. zuriickgegangen, so daB ins-
gesamt fiir den Wohnungsbau nicht mehr Mittel
zur Verfiigung standen als im Jahr zuvor. Die
Ausgaben fiir die Triimmerbeseitigung vermin-
derten sich von 229 Mill. auf 139 Mill. Fr.

Die Schulden der Gemeinden und Gemeinde-
verbidnde haben im Jahre 1954 wesentlich stir-
ker als in den Vorjahren zugenommen. Der
Stand der seit dem 20. November 1947 aufge-
nommenen und noch nicht getilgten inlindischen
Darlehen belief sich am Jahresanfang auf an-
nihernd 6,2 Mrd. Fr., von denen 3,2 Mrd. Fr.
aus Offentlichen und 2,6 Mrd. Fr. aus Kredit-
marktmitteln sowie knapp 400 Mill. Fr. aus
Marshallplangeldern stammten. Im Laufe des
Jahres sind die Gemeinden und Gemeindever-
bidnde weitere Verbindlichkeiten im Betrage
von nahezu 2,8 Mrd. Fr. eingegangen, so.daf
Ende 1954 die inlindische Neuverschuldung
nach Abzug der relativ unbedeutenden Tilgungs-
summe 8,6 Mrd. ¥r. betrug. Von den 1954 neu
aufgenommenen Darlehen stammten iiber vier
Fiinftel aus offentlichen Mitteln. Die Lage auf
dem Kreditmarkt hat sich demnach nicht ge-
bessert. Nemnenswerte Kreditmarktverpflich-
tungen sind lediglich dje Gemeinden der Kreise
Saarbriicken-Land und Saarlouis eingegangen.
Marshallplangelder standen den Gemeinden
1954 nicht zur Verfiigung. Die fiir die Schulden-
tilgung erforderliche Summe belief sich 1954 auf
340 Mill. Fr. Fiir die Verzinsung wurde schiit-
zungsweise ein Betrag von der gleichen GréBen-

ordnung benétigt. Zusammen erforderten Ver-
zinsung und Tilgung also einen Betrag von un-
gefdhr einem Zehntel der gemeindeeigenen
Steuereinnahmen. Der Anteil ist allerdings von
Gemeinde zu Gemeinde sehr verschieden,

Das gesamte Steueraufkommen im Saarland
einschlieflich der gemeinsamen Finnahmen auf
Grund des {ranzdsisch-saarlindischen Steuer-
und Haushaltsvertrages belief sich im Jahre
1954 auf knapp 72 Mrd. Fr. Davon entfielen
dhnlich wie in den vorausgegangenen Rech-
nungsjahren nicht ganz neun Zehntel auf vom
Staat vereinnahmte Steuern, knapp ein Zehntel
auf gemeindeeigene Steuern und eine Milliarde
Franken auf Kirchensteuern. Trotz der seit
Frithjahr 1954 zu beobachtenden erneuten kon-
junkturellen Belebung hat sich das Steuerauf-
kommen des Landes 1954 erstmalig vermindert,
und zwar um fast 9 Mrd. Fr. oder reichlich ein
Zehntel. Das war in erster Linie die Folge neuer
Steuererleichterungen. AuBerdem ist zu be-
riicksichtigen, daB das Aufkommen im Jahre
1953 auf Grund groBerer Nacherhebungen hdher
war, als es der allgemeinen wirtschaftlichen
Situation entsprach.

Ein anschauliches Bild von den wichtigsten
Steuerquellen des Landes vermittelt die Fest-
stellung, daB 1954 von den 73 000 Fr. Gesamt-
steverleistung je Einwohner allein 42 000 Fr.
auf indirekte Steuern (ohne Gewerbesteuer) ent-
fielen, darunter 30 000 Fr. auf die Verbrauch-
steuern und Zélle, die von Frankreich und dem
Saarland gemeinsam verwaltet werden, und
8 000 Fr. auf die Umsatzsteuer, deren Hohe seit
Jahren ziemlich konstant geblieben ist. Die in-
direkten Abgaben machten also fast 58 vH aller
Steuereinnahmen aus. Von den iibrigen Steuer-
arten waren die bedeutendsten die Lohnsteuer
mit 8 100 Fr., die Realsteuern mit 6 300 Fr. und
die veranlagte Einkommensteuer mit 5 800 Fr.
pro Kopf der Bevtlkerung, Es folgten die Er-
trige aus der Gemeinschaftshilfeabgabe mit
einer Belastung von 3 600 Fr. und aus der Kor-
perschaftsteuer mit 3 300 Fr. je Einwohner.

Preise und Lebenshaltungskosten

Die Weltmarktpreise, die um die Jahreswende
1953/54 eine iiberwiegend feste Tendenz auf-
wiesen, sind, im Friihjahr unter dem Einflu8 der
politischen Spannungen um Indochina, der Ver-
knappung des Angebotes bei verschiedenen Ge-
nuBmitteln und der amerikanischen Rohstoff-
politik wieder in Bewegung geraten. Ernteaus-
félle lieBen im Frithjahr die Preise fiir Kaffee,
Tee und Kakao sehr stark ansteigen, wihrend
sich zugleich einige Textilrohstoffe und NE-
Metalle, vor allem Zinn, Zink und Blei, auf
Grund amerikanischer Preisstiitzungsmas -
nahmen bzw. der Wiederaufnahme der strate-
gischen Vorratskiufe verteuerten. Da anderer-
seits die Preise fiir Felle, Hiute, Kautschuk und
besonders fiir Getreide mit Ausnahme der ge-
stiitzten Weizennotierungen zuriickgingen, hat
sich das Gesamtpreisniveau auf den Weltmérk-
ten in den Frithjahrsmonaten allerdings nur we-
nig erhoht. Die Entspannung der weltpolitischen
Lage und die anhaltende Schwiche der amerika-
nischen Konjunktur fiihrten in den Sommer-

monaten wieder zu einer Riickbildung des Preis-
niveaus, das schlieBlich bis zum Herbst sogar
allgemein unter den Stand vom Januar sank.
Der Preisriickgang ging ebenfalls von den Ge-
nulmittel-Miarkten aus. Die Preise fiir Kaffee,
Kakao und Tee festigten sich allerdings auf
einem Niveau, das noch fiihlbar iiber dem Stand
vom. Jahresanfang lag. Die Baissebewegung der
Weltmarktpreise im Herbst wurde schlieBlich
gegen Jahresende wieder von leichten Preis-
steigerungen abgelost, die iberwiegend auf die
jahreszeitlich bedingte Belebung der Geschifts-
tatigkeit zuriickzufithren waren. Gegen Ende
des Jahres zeigten lediglich Textilrohstoffe riick-
liufige Tendenz, wobei die Wollnotierungen
Mitte November den niedrigsten Stand seit 1952
erreichten.

In Frankreich wurde die Politik zur Stabili-
sierung der Preise auch im Jahre 1954 erfolg-
reich fortgesetzt, und es gelang sogar, eine wei-
tere leichte Senkung des Preisniveaus herbei-
zufiihren. Als im Februar nach der Heraufset-
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zung der Mindestlshne um 3 000 Fr, auf 23 000
Fr. die Einzelhandelspreise anzogen, erlief die
Regierung eine Preisstoppverordnung fiir alle
‘Waren mit Ausnahme der eingefiihrten Giiter
und der landwirtschaftlichen Erzeugnisse, deren
Preisbewegung ohnehin vom Landwirtschafts-

ministerium iiberwacht und beeinfluBt wird. Die
Preisstoppverordnung stellte alle Preiserhthun-
gen iiber das Niveau vom 8. 2. 1954 unter Strafe.
Sie begniigte sich also nicht nur mit der Auf-
rechterhaltung des durch den Pinay’schen Preis-
stopp festgelegten Niveaus, sondern rechnete alle

Die Preisentwicklung wichtiger Welthandelsguter
im Jahre 1954
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inzwischen eingetretenen Preissenkungen ein,
denn das Preisniveau lag am 8. 2. um 1,6 vH
unter dem Stand vom 31. 8. 1952, an dem die

Regierung Pinay ihre Preisstoppverordnung er-
lassen hatte. Die von Faure im Jahre 1953 er-
lassenen Steuervergiinstigungen fiir verschiedene

Preisbewegungen an den Weltrohstoffmirkten

1950 == 100
Reprisentative Miarkte der Exde
) USA 'Gro B.- (Schulze)
Zeit britannien
(Moody) (Reuter) davon
Insgesamt | Nahrungs-| gewerbl.
mittel Rohstoffe
JD. 1950 100 100 100 100 100
1951 117 118 119 108 124
1952 103 106 99 105 97
1953 99 96 95 103 93
1954 101 95 97 107 94
1954 Januar 100 95 96 107 92
Februar 101 926 96 107 92
Mirz 103 96 97 109 93
April 105 96 98 109 95
Mai 104 96 98 108 95
Juni 104 95 98 108 95
Juli 103 94 97 106 96
Aungust 101 94 97 106 95
September 98 95 96 105 95
Oktober 97 95 97 105 95
November 98 96 97 107 94
Dezember 98 97 98 109 95

Lebensmittel, die Anfang der Berichtszeit ab-
gelaufen waren, wurden verlingert und sogar
auf andere wichtige Nahrungsmittel und Ver-

brauchsgiiter ausgedehnt. Zu Beginn des Winter-
halbjahres traf die franzésische Regierung wei-
tere MaBnahmen zur Senkung der Preise. Sie
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verausgabte 6,4 Mrd. Fr. zur Stiitzung des Brot-
preises und erlieB ferner MaBnahmen zur Sen-
kung des Zuckerpreises und zur ErmiBigung der
Industriekohlenpreise sowie der Energietarife.
Die Erweiterung der Liberalisierungsliste hat
das Preisniveau dagegen nicht nennenswert be-
einflufit, weil die meisten liberalisierten Waren

Veridnderung der franzésischen Groffhandelss
preise in vH

" | Dezember [Durchschn,
-_ 1954 1954
Gruppe gegen gegen
Dezember |Durchschn.
: 1953 1953
GroBha'ndelspr'eise insges. — 20 — 1,7
Preise fiir
Erndhrungsgiiter — 1,0 — 046
Brennstoffe u. Energie 4 04| + 02
Industrieerzeugnisse — 35| — 31
Industrierohstoffe — 49 — 40
Industriegiiter — 27| — 27
Eingefiihrte Giiter - 07| 4+ 038
Getreide ‘ — 90| — 52
Kohle franz. Herkunft — 14| + 03

mit der Einfuhrausgleichsabgabe belegt wurden.
Bei einigen Importgiitern ergaben sich jedoch
PreisermiBigungen um bis zu 20 vH.

Die franzosischen GroBhandelspreise, die
schon 1953 leicht riickldufig waren, haben sich
in der Berichtszeit weiter erm#Bigt und lagen
besonders in der zweiten Jahreshilfte betricht-
lich unter dem entsprechenden Stand der ver-

Indices der franz. GroPhandelspreise
fur eingefihrte Giter v.der Stapelwarenpreise

in den U.S. A.von 1952 bis 1954
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hinaus. Im Durchschnitt des Jahres 1954 waren
die GroBhandelspreise um 1,7 v niedriger als
1953.

Waihrend sich die GroBhandelspreise fiir Nah-
rungs- und GenuBmittel unter Schwankungen,
die hauptsichlich durch die vom Weltmarkt
ausgehenden Preiserhshungen fiir Kakao, Zuk-
ker und Fleisch und durch den Riickgang der
Getreidepreise hervorgerufen wurden, gering-
fiigig ermiBigten, blieben die Preise fiir Brenn-
stoffe und Energie weitgehend unverindert, da
die gegen Jahresende beschlossene Senkung des
Industriekohlenpreises um 8 vH mit einer Er-
hohung des Preises fiir Mineralsl gekoppelt
wurde. Die GroBhandelspreise fiir Industrie-
erzeugnisse sind erneut, wenn auch nicht mehr so
stark wie 1953, zuriickgegangen und lagen im
Jahresdurchschnitt um 3 vH unter dem Niveau
vom Vorjahr. Nahezu alle Industrieerzeugnisse
auBerBaustoffen und einigen Mineralien habenim
Preis nachgegeben; vor allem die Lederpreise,
die, bedingt durch den Riickgang der Welt-
marktpreise fiir Rohhdute um 8 vH unter den
durchschnittlichen Stand von 1953 gesunken
sind, und die Preise fiir industrielle Fette, Metall-
produkte und Gummi, die sich ebenfalls unter
dem Einflu der Entwicklung auf den Weltroh-
stoffmérkten um 6 bis 7 vH ermiBigt haben,

Die franzésischen Einzelhandelspreise haben
sich im Jahresdurchschnitt kaum verindert. Im
Hinblick auf den im Februar erlassenen Preis-
stopp blieben Preisschwankungen im wesent-
lichen auf die Preise landwirtschaftlicher Er-
zeugnisse begrenzt. Auf Grund der Erhshung

Die Entwicklung der Lebenshaltungskosten
in Saarbriicken und Paris g

(Basis 1949 = 100)

Index der Lebens-
. haltungskosten in
Zeit
b?i?zien Paris
Jahresdurchschnitt 1949 100,0 100,0
' 1950 103,2 111,2
’s 1951 125,4 130,1
” 1952 144,5 145,4
»s 1953 145,5 143,7
. 1954 145,9 143,3
davon: »
Januar 1954 143,8 143,2
Februar 146,2 144,1
Marz 146,4 143,6
April 145,7 142,4
Mai 146,4 144,2
Juni 147,7 143,8
Juli 145,0 141,9
August 143,5 141,7
September 145,7 142,6
Oktober 146,2 © 1429
November 146,4 144,2
Dezember 147,5 144.,9

gangenen drei Jahre, Im Oktober erreichte der
Index mit 144 Punkten (1949 = 100) den nied-
rigsten Stand seit Beginn des Korea-Booms.
Parallel mit der Entwicklung am Weltmarkt
erhohten sich die franzésischen GroBhandels-
preise gegen Jahresende wieder geringfiigig, je-
doch nicht iiber das Niveau vom Jahresanfang

der Fleisch- und Fischpreise stieg der Index fiir
Erndhrungsgiiter im Mai leicht an. Die Erhs-
hung hielt sich deshalb in engen Grenzen, weil
im Rahmen der franzésischen Indexberechnung
die Ausgaben fiir Kartoffeln nur geringes Ge-
wicht haben und Ausgaben fiir Obst und Gemii=
se, deren Preise sich im Friihsommer infolge der
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schlechten Witterungsverhiltnisse betrichtlich
erhsht haben, tiberhaupt nicht beriicksichtigt
werden. Die franzdsische Regierung war aller-
dings bestrebt, durch massive Importe einen
Druck auf die Obst- und Gemiisepreise auszu-
iiben. Den Preiserhhungen im Mai und Juni
folgte in den Sommermonaten aus jahreszeit-
lichen Griinden wieder ein Riickgang der Preise.
Gegen Jahresende zogen die Einzelhandelspreise
allerdings erneut an, so dafl das Preisniveau in
den letzten Monaten des Jahres hoher war als in
den entsprechenden Monaten des Jahres 1953.
Der Preisanstieg am Jahresende ergab sich durch
Verteuerung der Dienstleistnngen und besonders
durch die gesetzliche Erhohung der Mietpreise.

Die Saarbriicker Lebenshaltungskosten haben
sich trotz abweichender Verbrauchsgewohn-
heiten in ziemlicher Ubereinstimmung mit den
Kosten der Lebenshaltung in Paris entwickelt.
In Anlehnung an die franzésischen MaBnahmen
erlief die Regierung am 22. Februar eine Ver-
ordnung, wonach die Preise und Handelsspannen
fiir alle Dienstleistungen und Erzeugnisse mit
Ausnahme der landwirtschaftlichen Produkte
das Niveau vom 8. 2. 1954 nicht iiberschreiten
diirfen. Von besonderer Bedeutung ist,dafl die
Spannen in den Erzeuger- und Handelsstufen in
absoluten Werten festgelegt und begrenzt wur-
den, so daB bei steigenden Gestehungskosten
oder Einstandspreisen die Verkaufspreise nicht
iiber den Stand vom 8. Februar erhéht werden
diirfen, wihrend andererseits sinkende Geste-
hungskosten oder Einstandspreise in jedem
Falle zu einer entsprechenden ErmiBigung der
Verkaufspreise fithren miissen. Die Einfiihrung
der Mehrwertstener durch das Steuerreform-
gesetz vom 10. 4, 1954 diirfte ebenfalls nicht

Die Lebenshél’cungskosten

im Saarland und in Frankreich
von 1951 bis 1954
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ohne EinfluB auf die Preisentwicklung geblieben
sein, da durch den erweiterten Vorsteuerabzug
im Bereich der Giitererzeugung zu einer Senkung
der Gestehungskosten beigetragen wird.

Trotz der Preisstoppverordnung haben die
Saarbriicker Lebenshaltungskosten im Laufe
des Jahres unter Schwankungen leicht angezo-

gen, und der Index lag am Jahresende mit 169,9
(Januar 1948 = 100) um 3 vH iiber dem Stand
vom Ende des Vorjahres. Das ist im wesent-
lichen auf die Heraufsetzung der Mieten und die
staatlich genehmigten Preis- und Tariferhthun-
gen fiir einige Dienstleistungen zuriickzufithren.,
Diese Preiserhthungen waren auch die Ursache,
daB die Lebenshaltungskosten im Jahresdurch-
schnitt nicht unter das Niveau vom Jahre 1853

Index der Saarbriicker Lebenshaltungskosten
1953 und 1954

(Basis Januar 1948=100)

Verﬁuclisg%ng
Gruppe 195311954| 0% 1054
in vH

Ernahrung 147,6(145,1] — 1,7

Bekleidung 157,1{167,0f, — 0,1

‘Wohnung 331,8/353,9f -+ 6,7

Heizung und Beleuchtung|(178,8(190,5 -+ 6,5

Verschiedenes 212,2|216,6] -+ 2,1
Gesamtindex

einschl. Wohnung 167,6{168,00 -4 0,2

ohne Wohnung 160,3{159,8) — 0,3

sanken, obwohl sich die im Rahmen der Gesamt-
ausgaben bedeutenden Kosten fiir die Ernih-
rung im Durchschnitt um 1,7 vH ermiBigt ha-
ben. Dieser Verminderung der Erndhrungsaus-
gaben stand namlich im Jahresdurchschnitt eine
Steigerung der Ausgaben fiir Wohnung um 6,7
vH, fiir Heizung und Beleuchtung um 6,5 und
fiir Verschiedenes um 2,1 vH gegeniiber, LaBt
man die Mieterhshung auBer Betracht, dann er-
gibt sich im Jahresdurchschnitt statt der gering-
fiigigen Erhéhung der Lebenshaltungskosten
um 0,2 vH eine Verminderung um 0,3 vH. ’

Die Kosten fiir die einzelnen Ausgabegruppen
haben sich im Verlaufe der Berichtszeit wie folgt
entwickelt:

Die Ausgaben fiir Erndhrung unterlagen be-
trichtlichen jahreszeitlichen Schwankungen. Im
Februar stiegen die Preise fiir Fleisch, tierische
Fette, Eier, Milch, Milchprodukte, Kartoffeln
und Gemiise relativ stark an, DiePreisriickginge
bei WeizengrieB, Haferflocken, Speisebohnen,
Gemiisekonserven, Butter und Kise fielen dane-
ben nur wenig ins Gewicht. Erst in den Monaten
Mirz und April bewirkten die Preisabschléige bei
Gemiisekonserven, Butter, Kise und Eiern eine
Verminderung der Ernihrungsausgaben, die
jedoch im Mai und Juni erneut anzogen, weil
sich die Preise fiir Kartoffeln und Gemiise auf
Grund des durch die schlechten Witterungsver-
hiltnisse bedingten sehr knappen Angebots be-
trichtlich erhshten. Im Juni stiegen die Er-
nihrungsausgaben auBerdem durch den Uber-
gang vom Verbrauch alter zum Verbrauch neuer
Kartoffeln, und der Ernihrungsindex erreichte
in diesem Monat mit 150,6 Punkten (Januar
1948 = 100) den Jahreshdchststand. Im Juli
fithrte die ErmiBigung der Kartoffelpreise erst-
mals zu einem stirkeren Riickgang der Erndh-
rungsausgaben, die sich auch in den folgenden
beiden Monaten auf Grund der jahreszeitlich
bedingten Senkung der Gemiisepreise weiter ver-
minderten. Unabhingig von den allgemeinen,

. hauptsichlich saisonalen Preisveranderungen,

haben sich einige wichtige importierte GenuB-
mittel auf Grund der Entwicklung auf dem Welt-
markt fithlbar verteuert.

136



Die Ausgaben fiir Bekleidung blieben im Ver-
lauf der Berichtszeit praktisch unverindert.

Die Ausgaben fiir Wohnung erhshten sich im
Monat September um 20 vH durch die Erhshung
des Umrechnungsfaktors fiir Altbaumieten von
1:80 auf 1:100 bei unveridnderten Nebenkosten,
Im Jahresdurchschnitt ergab sich dadurch eine
Steigerung der Wohnungsausgaben um 6,7 vH.

Die Kosten fiir Heizung und Beleuchtung sind
durch die Heraufsetzung des Gastarifs von 17 Fr
je cbm auf 24 Fr. im Monat Mirz um 7,6 vH
gestiegen. Eine weitere, allerdings unbedeutends
Erhéhung der Ausgaben fiir Heizung und Be-
leuchtung ergab sich im Mai durch Heraufset-
zung der Preise fiir Berechtigungskohle. Im
Durchschnitt lagen die Kosten fiir Heizung und
Beleuchtung um 6,5 vH iiber dem Vorjahres-
niveau.

Die Kosten der Gruppe ,,Verschiedenes” stie-
gen im Februar auf Grund der Erhéhung der
Eintrittspreise der Lichtspieltheater um 1,5 vH,
Im August bewirkte die Erhshung der Preise fiir
Haarschneiden eine erneute Zunahme der Aus-
gaben fiir ,,Verschiedenes'’ um 1,5 vH.

Die Indexziffer der Lebenshaltungskosten ist
als wichtiges Hilfsmittel fiir Entscheidungen auf
dem Gebiet der Wirtschafts- und Sozialpolitik
in allen frejen Lindern immer wieder der Kritik
ausgesetzt, die besonders dann laut wird, wenn
starke Preisschwankungen auftreten, die mach
Meinung interessierter Kreise von der Index-
ziffer nicht in vollem Ausmafl zum Ausdruck
gebracht werden. Im Saarland mehrten sich im
abgelaufenen Jahr, insbesondere von seiten
der Arbeitnehmerorganisationen, die kritischen
Stimmen, obwohl die Preise im Vergleich zu den
vergangenen Jahren als.ausgesprochen stabil
angesprochen werden konnten. Das geschah bei
den Diskussionen tiber Lohnforderungen, die in
einer wachsenden Wirtschaft im Hinblick auf
den steigenden Arbeitsertrag von Zeit zu Zeit
auch ohne Riicksicht auf die Preisentwicklung
durchaus gerechtfertigt sind. Man wollte jedoch
den mit anderen Griinden vertretbaren An-
spriichen offenbar durch den Hinweis auf eine
gleichzeitig erfolgte Steigerung der ILebens-
haltungskosten mehr Nachdruck verleihen, Da
die amtliche Indexziffer keine wesentliche
Preissteigerung anzeigt, wurde ihre Beweiskraft
bestritten.

Die sich von Zeit zu Zeit wiederholende Kritik
an der Indexziffer iiber die Lebenshaltungs-
kosten richtet sich zumeist gegen die Richtig-
keit der festgestellten Preise sowie vor allem ge-
gen die Auswahl und die Mengen der bei der Be-
rechnung beriicksichtigten Waren, Dazu ist fol-
gendes zu bemerken: :

Die Einzelhandelspreise fast aller wichtigen
Gegenstinde werden in einer Anzahl Gemeinden
des Saarlandes laufend von den Gemeindebe-
horden durch personliche Feststellungen ge-
schulter Fachkrifte, die sich seit Jahren mit der
Preiserhebung befassen, in zahlreichen Laden-
geschiften und auf den Wochenmirkten er-
mittelt. Besonders eingehend sind die Ermitt-
lungen in Saarbriicken. Die Ergebnisse der Er-
hebungen werden den Gewerkschaften zur An-
erkennung vorgelegt, und die von diesen als den
tatsichlichen Verhiltnissen entsprechend an-
erkannten Preise werden im Statistischen Amt
zur Berechnung desIndexes der Lebenshaltungs-

kosten verwandt!). Wenn der subjektive Ein-
druck des einzelnen iiber die Preisbewegung ge-
legentlich offenbar von diesen objektiven Fest-
stellungen abweicht, so mag das daran liegen,
daB Preissteigerungen dem Verbraucher stets
viel mehr bewuBt werden als Preissenkungen,
und dafl oft iibersehen wird, daB den Preisstei-
gerungen der einen oder anderen Ware im jahres-
zeitlichen Rhythmus oft auch Preissenkungen
anderer Waren gegeniiberstehen.

Was Art und Menge der bei der Indexberech-
nung beriicksichtigten Waren betrifft, so ist zu
beachten, daB die Indexziffer die Veridnderungen
der fiir den Erwerb einer bestimmten Menge von
Giitern und Dienstleistungen notwendigen Aus-
gaben anzeigt. Das Verbrauchsschema wird im
einzelnen nach MaBgabe des mittleren Ver-
brauchs, also insgesamt so bestimmt, daB sich
der Gesamtausgabenbetrag ungefihr mit dem
mittleren Einkommen einer entsprechenden
Familie deckt. Art und Menge der beriicksich-
tigten Waren miissen alsim Laufe der Zeit gleich-
bleibend angenommen werden, weil sich sonst
in den Verinderungen des Ausgabenbetrages
und damit in der Indexziffer nicht nur die Preis-
dnderungen sondern auch die Verbrauchsinde-
rungen auswirken. Da diese Annahme fiir eine
MeBzahl iiber die Preisinderungen unerlifBlich
ist, aber ein im Laufe der Zeit immer stirkeres
Abweichen des beriicksichtigten Verbrauchs vom
wirklichen Verbrauch zur Folge hat, muB die
Indexberechnung von Zeit zu Zeit auf ein neues
Verbrauchsschema umgestellt werden. Diese
Umstellung sucht der Statistiker so lange wie
moglich zu vermeiden, weil durch sie die Ver-
gleichbarkeit mit der Vergangenheit beein-
trachtigt wird.

Der im derzeitigen Index der Lebenshaltungs-
kosten beriicksichtigte Verbrauch wurde in der
Vorkriegszeit auf Grund von Erhebungen iiber
den iiblichen Verbrauch einer fiinfképfigen
Arbeiterfamilie (Eltern und drei Kinder im Al-
ter von 114 bis 12 Jahre) festgelegt. Naturge-
miB konnten dabei nicht alle iiberhaupt ver-
brauchten Waren beriicksichtigt werden. Man
muBte sich vielmehr auf eine Auswahl der wich-
tigsten Waren beschrinken, Die beriicksichtig-
ten Waren stehen dabei vieltach nicht fiir sich
allein, sondernreprisentieren auch alle dhnlichen
Waren des vielgestaltigen Gesamtbedarfs, die
aus technischen Griinden nicht in die Berech-
nung einbezogen werden kénnen, die aber eine
bis zu gewissem Grade einheitliche Preisent-
wicklung aufweisen. So werden z, B. einzelne
ausgewdhlte Mobel (Tisch, Eisenbett usw.) als
Reprisentanten fiir die in jedem Haushalt von
Zeit zu Zeit erfolgende Anschaffung einzelner
Mbbelstiicke mit einem entsprechend beschei-
denen Gewicht im Rahmen der Gesamtrechnung
beriicksichtigt. Diese Reprisentation erfolgt ge-
legentlich anch bei Artikeln des tiglichen Be-
darfs. So finden statt der iiber 30 im Handel be-
findlichen Fleisch- und Wurstsorten nur einige
Beriicksichtigung, weil die Preisbewegung bei
Waurst- und Fleischwaren weitgehend von der
Entwicklung der Fleischpreise abhiingt, deswe-
gen fiir alle Sorten in einem inneren Zusammen-
hang steht und daher bei Beriicksichtigung der
Fleischpreise und der Preise fiir einige wichtige

1) Obwohl die Christliche Gewerkschaft niemals einen
Preis beanstandet hat, verweigert sie neuerdings ohne
gie .léng.abe von Griinden die schriftliche Anerkennung

er Preise.
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Waurstsorten ausreichend beriicksichtigt wird.
Mit dem, was eine Familie tatséichlich an einzel-
nen Mgbelstiicken, an einzelnen Wurst- und
Fleischwaren usw. kauft, stimmt das Schema
also schon deswegen nicht iiberein, weil die we-
niger gingigen Waren vielfach durch einige hin-
sichtlich Ausfithrung und Qualitét leicht be-
stimmbare Waren reprisentiert werden. Die an-
nihernde Ubereinstimmung mit dem wirklichen
Verbrauch muf freilich bei Betrachtung gréBe-
rer Gruppen von Erzeugnissen bzw. hinsicht-
lich der Betrige fiir die verschiedemen Ver-
brauchssektoren und letztlich durch die Hghe
der sich ergebenden Gesamtausgaben gewihr-
leistet sein.

Die Ausgaben fiir die bei der Indexberechnung
beriicksichtigten Waren, Dienstleistungen usw.
betrugen Ende 1954 rund 36 000 Fr. Sie diirften
damit trotz des aus der Vorkriegszeit stammen-
den Verbrauchsschemas dem Einkommen vieler
Industriearbeiter mit drei Kindern entsprochen
haben, weil die Reallshne bisher, von Einzel-
fillen (Bergbau) abgesehen, noch nicht wesent-
lich iiber den Vorkriegsstand hinaus gestiegen
sind, eine Feststellung, die iibrigens nur durch
das Festhalten am Verbrauchsschema der Vor-
kriegszeit moglich ist. Reallohnvergleiche mit
der Vorkriegszeit kénnen nimlich mit einem
Verbrauchsschema, das Waren enthilt, die es
in der Vorkriegszeit iiberhaupt noch nicht oder
nicht in gleicher Qualitit gab oder fiir die die
damaligen Preise nicht festgehalten worden sind,
nicht durchgefiihrt werden,

Obwohl auch noch andere Gesichtspunkte die
bisherige Fortfiihrung der Indexberechnung auf
der Vorkriegsgrundlage rechtfertigen, ist es
durchaus zutreffend, daB der Haushaltstyp (die
fiinfképfige Arbeiterfamilie) frither oder spiter
durch einen anderen (etwa eine vier- oder drei-
kopfige Arbeiterfamilie) ersetzt und der Waren-
korb durch Austausch gewisser Positionen und
die Hereinnahme weiterer Waren und Dienst-
leistungen den derzeitigen Verhiltnissen ange-
paBt werden muB. Dabei sollte auch der Ge-
samtausgabenbetrag etwas erh6ht werden, weil
viele Arbeiterfamilien heute iiber mehr als ein
Einkommen verfiigen (durch Berufstitigkeit
der Hausfrau oder eines herangewachsenen
Kindes). Im Hinblick auf eine solche lingst ins
Auge gefaBite Reform des Indexes hat das Sta-
tistische Landesamt von sich aus mit Wissen und
Unterstiitzung der Gewerkschaften schon in
den Jahren 1951/52 mit Verbrauchserhebungen
bei saarlindischen Arbeitnehmerhaushalten be-
gonnen, um auf Grund der iiber ein Jahr erfol-
genden liickenlosen Buchfithrung dieser Haus-
haltungen die seit der Vorkriegszeit eingetrete-
nen Verdnderungen der Verbrauchsgewohn-
heiten zu ermitteln und die Berechnungsunter-
lagen fiir den Index entsprechend zu verbessern.
Die Erhebung bezog sich auf mehr als hundert
Haushaltungen von Arbeitnehmern im Bergbau,
der Hiittenindustrie, der verarbeitenden Indu-
strie und anderer Wirtschaftsbereiche. Die auf
Grund dieser Untersuchung festgestellten Ver-
brauchsdnderungen sind, soweit sie die Vertei-
lung der Ausgaben fiir die einzelnen Iebensbe-
diirfnisse betreffen, lingst nicht so bedeutend,
wie in der Offentlichkeit vielfach angenommen
wird, sie beschrinken sich im wesentlichen auf
den Verbrauch solcher Waren, die erst neuer-
dings entwickelt wurden, und auf Verbrauchs-
veranderungen, die auf die Einbeziehung in ein

anderes Wirtschaftsgebiet und ein anderes Preis-
system zuriickgehen. Die Anteilsdtze, die auf die
Hauptausgabegruppen entfielen und auf die es
bei der Beurteilung des Mengenschemas fiir die
Indexberechnung weit mehr ankommt als auf
die absoluten Ausgabenbetrige, zeigen iiber-
haupt keine wesentlichen Unterschiede.

Das Statistische Amt des Saarlandes hat in
Anlehnung an die Ergebnisse der Wirtschafts-
rechnungen ein neues Mengenschema fiir die Be-
rechnung der Indexziffer der Lebenshaltungs-
kosten aufgestellt, das sich auf den Verbrauch
einer vierkdpfigen Arbeitnehmerfamilie bezieht.
Die Indexfamilie besteht aus Vater, Mutter und
zwei Kindern unter 14 Jahren. Die Zahl der
‘Waren und Dienstleistungen wurde im neuen
Mengenschema von 120 auf 180 vermehrt. Im
Hinblick auf die Ergebnisse der Wirtschafts-
rechnungen wurden verschiedene Giiter des ge-
hobenen Bedarfs, Waren aus neuen Werkstoffen
und vor allem bessere Warenqualitdten und bei
den Lebensmitteln verpackte Waren in den
‘Warenkorb aufgenommen, um ihn den heutigen
Verbrauchsgewohnheiten anzupassen. Im neuen
Mengenschema wurde die Gruppe ,,Verschie-
denes”, die etwa ein Fiinftel aller Verbrauchs-
ausgaben umfaBt, weiter aufgeteilt in die Grup-
pen ,,Hausrat”, ,,Reinigung und Korperpilege”,
,,Bildung und Unterhaltung’’ sowie ,,Verkehr”,
die einen griBeren Erkenntniswert haben als die
summarische Gruppe ,,Verschiedenes’’.

Der Ausgabenbetrag fiir den Warenkorb hat
sich durch die Umgestaltung betrichtlich er-
hoht, Nach der Erhebung bei 102 Arbeitnehmer-
haushaltungen betrugen die durchschnittlichen
monatlichen Verbrauchsausgaben je vierkop-
fige Haushaltung im Erhebungszeitraum 46 220
Fr. Da es sich bei den Haushaltungsvorstinden
der befragten Familien durchweg um gutbe-
zahlte Facharbeiter handelte, die in gewissem
Sinne eine positive Auslese darsteliten, waren
Einkommen und Ausgaben dieser Familien, wie
ein Vergleich mit den Ergebnissen der Lohn-
statistik zeigt, hoher als in der durchschnitt-
lichen Arbeiterfamilie. Deshalb wurden bei der
Feststellung des neuen Mengenschemas die
Warenmengen und die Gesamtausgaben mit
42 000 Fr. um ein Zehntel niedriger angesetzt,
als sie sich nach den Wirtschaftsrechnungen er-
gaben. Sie lagen damit aber bei der vierkop-
figen Familie noch um ein Fiinftel hdher als beim
alten Mengenschema fiir eine fiinfképfige Fa~
milie. Nach dem neuen Mengenschema ist der
Anteil der Ausgaben fiir Emihrung und Be-
kleidung, bei einer nicht unbetriachtlichen Zu-
nahme des absoluten Ausgabenbetrages, etwas
geringer als nach dem alten Mengenschema; das
gleiche gilt fiir die Wohnungsausgaben. Der An-

" teil der Ausgaben fiir Heizung und Beleuchtung

ist dagegen etwas hoher. Auch der Anteil der
Ausgaben fiir Verschiedenes hat sich erhsht.

Das Statistische Amt des Saarlandes berech-
net nun schon seit einiger Zeit neben dem Index
fiir den Vorkriegsverbrauch laufend auch einen
Index fiir den Nachkriegsverbrauch. Auch kiinf-
tig sollen beide Indices nebeneinander berechnet
werden. Fiir die Zeit seit 1950 wurden entspre-
chende Riickrechnungen vorgenomimeen,

Die Ergebnisse der Berechnungen nach den
beiden Warenkérben weisen fiir den Zeitraum
von 1950 bis Ende 1954 keine nennenswerten
Abweichungen auf, die Indexziffer nach dem
neuen Schema liegt nach den vorliufigen Be-
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rechnungen Ende 1954 um, etwas mehr als 1 vH
unter der nach dem alten Verbrauchsschema be-
rechneten. Diese Feststellung stimmt mit der
theoretisch seit langem begriindeten und prak-
tisch leicht verstindlichen Erkenntnis iiberein,
daf ein Index auf der Grundlage eines in der

Vergangenheit iiblichen Verbrauchs normaler-
weise die Obergrenze der Preissteigerung, ein
auf der Grundlage des gegenwirtigen Verbrauchs
berechneter Index dagegen die Untergrenze der
Preissteigerung anzeigt. Die neu in den Ver-
brauch eingehenden Waren sind zumeist solche,

Die Ausgabenbetriige und die Ausgabenverteilung nach dem bisherigen (Vorkriegss) Verbraudhss
schema fiir denIndex der Lebenshaliungskosten, nach den Ergebnissen derWirtschafisrechnungen
und nach dem neuen Verbrauchsschema fiir den Index der Lebenshaltungskosten nach den
Preisen im Erhebungszeitraum von Mitte 1951 bis Mitte 1952 (Ausgaben je Haushaltung)

Die Ausgabenbetrdge nach den Wirtschuftsrechnungen der
Die Ausgabenbe- - Die Ausgabenbe-
trige fiir die im bis-| 17 Haushalte | 75 Haushalte | 10 Haushalte | trige fiir die im
herigen(Vorkriegs-)| mit jahrlichen | mit jihrlichen | mit jihrlichen |neuen Verbrauchs-
Verbrauchsschemal Ausgaben je Ausgaben je Ausgaben je schema beriick-
Ausgabengruppe berticksichtigten | Vollperson bis | Vollperson Vollperson sichtigten Waren
‘Waren und zu 160000 Fr. | tber 160000 !iib. 260000 Fr.lu. Dienstleistungen
Dienstleistungen bis 260000 Fr.
5 Personen 4,29 Personen | 4,05 Personen | 3,00 Personen 4 Personen
in Franken ’ vH [i.Frankenl vH 'i.Franken‘ vH Ii.Franken vH | in Franken | vH
Ernihrung 17 681 52,2| 21 964 | 56,1| 22 236 | 47,6/ 21 674 | 40,2 21220 50,6
‘Wohnung 2 240 6,6] 2476 | 6,3 2358 | 50/ 3006 | 5,6 2 427 5,8
Bekleidung 6 450 19,1} 5933 | 152 8759 |18,7] 9153 | 17,0 7207 17,2
Heizung und Beleuchtung 1287 3,8, 1923 ) 4,97 2254 | 4,8/ 3064 | 5,7 1998 4,8
Verschiedenes 6183 |18,3 . . . . . . . .
Hausrat . . 2224 57 4791 |10,3; 8311 |15,4 3 509 8,4
Reinigungu.Kérperpflege . 1716 | 4,3 1909 | 4,1 2726 | 5,1 1770 4,2
Bildung u. Unterhaltung . .| 2142 55{ 3119 | 6,771 4073 | 7,5 2610 6,2
Verkehr 794 | 2,00 1312 2,8 1878 3,5 1175 2,8
Gesamtausgaben 33841 100,01 39172 [100,0] 46 738 | 100,0| 53 885 [100,0| 41916 |100,0

die erst durch ihre laufende Verbilligung allge-
mein verbrauchsiiblich werden. Die neue Index-
ziffer wére also fiir die Unterstiitzung der ge-
werkschaftlichen Lohnforderungen noch weni-

DielIndexzifferder Lebenshaltungskosten einer
saarliindischen Arbeitnehmerfamilie

1950 =100
altes neues
Zeit

Mengenschema

1950 Jahresdurchschnitt 100 100
1952 Mirz 142 138
Juni 137 135
September 142 138
Dezember 140 138

1953 Mirz 143 139
Juni 143 139
September 139 135
Dezember 139 137

1954 Mirz 142 138
Juni 143 141
September 141 138
Dezember 143 141

ger geeignet gewesen als die heftig kritisierte
alte Ziffer.

Bei einer Gesamtverinderung der Lebens-
haltungskosten seit 1950 um mehr als 40 vH ist

der Unterschied zwischen der alten und der neu-
en Indexziffer, der sich in der Hauptsache bei
den Ausgaben fiir Bekleidung und fiir ,,Ver-
schiedenes” ergab, sehr gering. Das ist fiir den-
jenigen, der sich eingehend mit den einschligi-
gen Fragen befaBt, keine Uberraschung, denn der
EinfluB des Verbrauchsschemas auf das Ergeb-
nis der Berechnungen ist, wenn jeweils alle wich-
tigen Waren einbezogen werden, wesentlich ge-
riniger, als man gemeinhin annimmt, weil alle
‘Warenpreise in einem inneren Zusammenhang
stehen und deshalb die Preisbewegungen bei den
einzelnen Warengruppen bei Betrachtung eines
lingeren Zeitabschnitts ziemlich parallel ver-
laufen. In der Schweiz, wo die Indexberech-
nung vor einigen Jahren von einer Kominission
von Vertretern des Staates, der Arbeitnehmer
und der Arbeitgeber auf ein vollig neues Ver-
brauchsschema umgestellt wurde, ergab sich
ebenso wie bei der im Saarland durchgefiihrten
Umstellung nur ein Unterschied von weniger als
1 vH zwischen dem Resultat der alten und der
neuen Berechnungen.

Die geringe Empfindlichkeit des Indexes ge-
geniiber einer Verfeinerung des Verbrauchs-
schemas verdient auch Beachtung im Hinblick
darauf, daB der Index nur fiir einen bestimmten
Haushaltstyp gilt, daB dagegen andere Haus-
halte auch von der Teuerung anders betroffen
werden. So zutreffend dies grundsitzlich ist, so
hat es praktische Bedeutung doch nur insoweit,
als es sich um Haushalte mit grundlegend ab-
weichendem Verbrauch handelt. So hat ein in
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der Bundesrepublik durchgefiihrter Versuch er-
geben, daB die fiir Haushalte mit verschieden
hohem Einkommen berechneten Spezialindices
weitgehend parallel verliefen. Fiihlbare Ab-
weichungen ergeben sich allenfalls fiir Haushalte
mit einem wesentlich vom allgemeinen Mittel
abweichenden Verbrauch, also z. B. fiir Jung-
gesellen oder alleinstehende Rentner.

DaB die am Saarbriicker Index der Lebens-
haltungskosten geiibte Kritik seine praktische
Brauchbarkeit fiir die Beurteilung der Preisent-
wicklung nicht in Frage stellen kann, ergibt sich
schlieBlich noch daraus, daB die vom Franzo-
sischen Statistischen Institut nach wesentlich
anderen Methoden gewonnenen Ergebnisse iiber
die Entwicklung der Lebenshaltungskosten in
Frankreich annihernd die gleichen sind. Auch
in den meisten anderen europidischen Lindern
haben sich die Lebenshaltungskosten in letzter
Zeit nur sehr wenig verdndert.,

Entwidklung der Lebenshaltungskosten
in wichtigen Lindern

Verinderung in vH

Land von Juni 1953 | von Juni 1951

auf Juni 1954 | auf Juni 1953
Saarland — 0,1 + 204
Frankreich — 0,7 -+ 124
Bundesrepublik + 0,0 + 0,0
GroBbritannien + 0,8 + 12,9
Déanemark + 0,8 + 2,5
Schweiz + 1,0 + 2,0
Schweden + 1,5 + 8,3
Ttalien + 2,5 4+ 6,3
Belgien + 2,9 — 0,9
Norwegen + 4,4 + 89
USA - + 0,9 + 2,8

Einestirkere Zunahme verzeichneten von den
in der Tabelle aufgefiihrten Lindern nur Nor-
wegen, Belgien und Ttalien, d.s. Lander, in denen
die Preisentwicklung aus ganz bestimmten Griin-
den von der allgemeinen Tendenz abwich. In
Belgien z. B. wiesen die Lebenshaltungskosten
auch von Mitte 1951, also ein Jahr nach Beginn
des Korea-Booms, bis zum Juni 1953 eine ab-
weichende Tendenz auf, sie fielen, wihrend sie
in den meisten {ibrigen Lindern teilweise stark
anstiegen. Allein die Bundesrepublik konnte ihr
Preisniveau seit Mitte 1951 stabil halten,

Seit einiger Zeit werden vom Statistischen
Bundesamt und neuerdings von der Hohen
Behorde der Montanunion internationale Preis-
vergleiche auf der Grundlage der Ausgaben fiir
die Lebenshaltung zur Ermittlung der Kauf-
kraftparititen zwischen den einzelnen Wihrun-~
gen durchgefiihrt., Da die Verbrauchsgewohn-
heiten von Land zu Land mehr oder weniger ver-
schieden sind und daher auch die der Berech-
nung der Lebenshaltungskosten zugrundeliegen-
den Mengenschemata der einzelnen Linder von-

einander abweichen, ist bei derartigen Verglei-
chen die Frage nach dem zu verwendenden
Mengenschema von besonderer Bedeutung. Sie
spielt lediglich beim Kaufkraftvergleich zwi-
schen dem. Saarland und der Bundesrepublik im
Hinblick auf die gleichen Verbrauchsgewohn-
heiten in beiden Gebieten keine Rolle. Das Sta-
tistische Bundesamt, das die Kaufkraftparitit
{,,Verbrauchergeldparitit”) zwischen der DM
und 15 verschiedenen anderen Wihrungen er-
mittelt hat !), fithrte jeweils zwei Berechnungen
durch, eine mit dem deutschen Warenkorb und
die andere mit dem Mengenschema des zu ver-
gleichenden Landes. Die beiden Ergebnisse bil-
den praktisch die obere und die untere Grenze
der Kaunfkraftparitit. Sie weichen in den meisten
Fillen nicht unwesentlich voneinander ab. Die
Unterschiede sind um so gréfer, je verschieden-
artiger die allgemeinen Iebensbedingungen und
das Lebenshaltungsniveau in den einander ge-
geniibergestellten Lindern sind. Die Ursache
der Abweichungen liegt vor allem darin, daB in
den Mengenschemata der einzelnen Linder ver-
schiedenartige Waren erscheinen und die glei-
chen Waren und Leistungen in der Regel von
Land zu Land unterschiedliche Bedeutung im
Rahmen des gesamten Verbrauchs haben. Dies
ist eine Folge der engen Zusammenhinge, die
zwischen Bedarfsstruktur und Preisniveau inso-
fern bestehen, als die Verbraucher naturgemiB
jeweils die Waren und Leistungen besonders
bevorzugen, die im Rahmen des gesamten Preis-
niveaus eines Landes auf Grund der besonderen
Marktverhiltnisse oder aus klimatischen und
geographischen Bedingungen eine relativ vor-
teilhafte Preislage haben. Der Warenkorb stelit
also zumeist die okonomisch giinstigste Zu-
sammensetzung des privaten Verbrauchs dar.

Nach den Berechnungen des Statistischen
Bundesamtes ergab sich im Dezember 1954 auf
der Grundlage des deutschen Mengenschemas ein
Kaufkraftverhiltnis von 100Fr, = 1,02 DM und
auf der Basis des franzdsischen Warenkorbs von
100 Fr. = 1,11 DM. Das besagt praktisch, daB
ein deutscher Verbraucher in Frankreich bei
Beibehaltung der deutschen Verbrauchsgewohn-
heiten wegen des Zusammenhangs zwischen Ver-
brauchsstruktur und den Preisverhilinissen re-
lativ hohere Ausgaben hat als beim Ubergang
zu der franzgsischen Lebenshaltung. Fiir einen
Vergleich der Kosten der Lebenshaltung im
Saarland und in Frankreich ergibt sich daraus .
die SchluBfolgerung, daB selbst unter der Vor-
aussetzung gleicher Preise in Frankreich und
im Saarland dje Lebenshaltung fiir die saarlin-
dischen Verbraucher relativ teurer ist als fiir die
franzésischen Verbraucher, weil die Struktur des
privaten Verbrauchs im Saarland den Preisver-
hiltnissen auf dem franzdsischen Markt nicht
in gleichem MaBe Rechnung trigt wie die Be-
darfsstruktur der franzésischen Verbraucher.

1) Y?Yﬁ&sehaft und Statistik” 7. Jahrgang 1955, Seite
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Lohne

Die starke Steigerung der Arbeiterlshne in
den Nachkriegsjahren hat seit Sommer 1952
einer langsameren Entwicklung Platz gemacht.
Im Jahre 1954 erhéhten sich die Stundenlshne
der Industriearbeiter im Durchschnitt nur um
reichlich 2 vH, wobei sich im Laufe des Jahres
lediglich im vierten Quartal unter dem Einflu
der guten Beschiftigungslage in der eisenschaf-
fenden Industrie ein etwas stiirkerer Auf-
schwung ergab. Die Wochenlhne in der Indu-
strie entwickelten sich in weitgehender Uber-
einstimmung mit den Stundenléhnen, Die

Indices der EffektivsStundens und Wodiens
Iohne in der Industrie ")
Monatsdurchschnitt 1950 — 100

Effektiv-
Effektiv- ‘Wochenlohn
Zeit Stunden- N
Ichn NO-= Real-
minal- | John
Jahresdurchschnitt
1952 161 161 115
1953 165 164 116
19564 169 168 119
1953
Fe‘k?ruar 159 150 104
Mai 167 169 120
August 166 169 122
November 168 169 121
1954 '
Januar 159 152 109
Februar 157 151 106
Mirz 167 161 114
April 169 168 119
Mai 171 173 122
Juni 171 174 121
Juli . 171 172 123
August 172 174 125
September 172 174 122
Oktober 173 173 122
November 173 177 126
Dezember 172 168 118

1) Durchschnitt fiir alle Industriearbeiter; ohne Bergbau

Schichtlshne im Bergbau blieben bis zum Sep-
tember 1954 unverindert und wurden ab 1. Ok-
tober um vorliufig 3 vH erhoht. Durch diese
Erhshung stieg der durchschnittliche Wochen-
lohn um etwa 400 Franken. Bei praktisch un-
verdndertem Preisniveau haben die Reallhne
auf Grund, der geringfiigigen Senkung der Lohn-
steuer ab 1. Januar 1954 etwas stirker zuge-
nommen als die Nominallshne,

Die leichte Steigerung der Effektivlthne in
der Industrie ergab sich hauptsichlich durch
die Erhchung des Mindeststundenlohnes, der
nur in gewissen Wirtschaftszweigen und nur
mit Genehmigung des Arbeitsministeriums un-
terschritten werden darf. Die Ausnahmen wer-
den im wesentlichen damit begriindet, daB die
benachbarten franzésischen Konkurrenzunter-

nehmen vielfach geringere Lohnkosten haben
als die saarlindischen Betriebe, die fast aus-
schlieBlich der Lohnzone I angehéren, und deren
Wettbewerbsfihigkeit ohnehin unter der Enge
des heimischen Absatzmarktes leidet.

Die Zahl der Empfinger von Sondermindests
stundenlohn nach Wirtschaftszweigen
im Jahre 1954 1)

Empfinger von

Sondermindest-
stundenlohn
Wirtschaftszweig
invH
Zahl dBi{
schif-
tigten
Eisen- und metallverar-
beitende Industrie 249 1
Chemische Industrie 252 12
Keramische Industrie 424 7
Textil- und Bekleidungs-
industrie 2 865 67
Lederindustrie 506 63
Holzverarbeitende
Industrie rd. 200 5
Graphisches Gewerbe u.
Papierindustrie 281 12
Nahrungs- und GenuB-
mittelindustrie ?) 194 23
Bekleidungshandwerk
und Friseure rd. 540 30
Gaststitten- und
Hotelgewerbe rd. 100 4
GroB-und Einzelhandel rd. 1 350 6
Gesamtwirtschaft rd. 7 200 2

1) Aufgrund von Angaben der Arbeitsgemeinschaft der
Arbeitgeberorganisationen des Saarlandes
2) Ohne Molkereien

Die franzdsische Regierung wandte das ihr ge-
setzlich zur Verfiigung stehende Mittel der Er-
héhung desMindestlohnes an, um eine Anpassung
der Massenkaufkraft an die steigende Pro-
duktivitit zu erwirken. Der Mindestlohn, der
zuletzt im September 1951 festgelegt worden
war, wurde seitdem durch die Entwicklung der
Effektivlohne, die sich mehr und mehr von den
Tarifléhnen abgeldst hatten, weit iiberholt. Un-
ter diesen Umstdnden muBte der Prozentsatz
der Erhhung der Mindestlshne ziemlich hoch
gegriffen werden, um einen wirtschaftlichen
Effekt zu erzielen. Deshalb wurde im Febr. 1954
eine Zulage zum Mindestlohn von 15 vH und,
da diese Zulage die Lohne nur eines kleinen
Kreises der Arbeitnehmer verinderte, im No-
vember 1954 eine weitere Zulage um 5,6 vH
angeordnet. Die besondere Form. der ,,Zulage”
zum gesetzlichen Mindestlohn wurde dabei ge-
wihlt, um zu vermeiden, daB eine Erhshung des
Mindeststundenlohnes selbst zu einer entspre-
chenden Erhshung der gesamten tariflichen
Lohnsitze fijhrte. Insofern war die getroffene
MaBnahme ein KompromiB. Die saarlindische
Lohngesetzgebung folgte dem franzdsischen
Vorgehen gemiB ihrer Verpflichtung aus der
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Wirtschaftskonvention mit dem Unterschiede,
daB im Februar eine echte Erhhung des Min-
deststundenlohnes angeordnet wurde, die aber
zu keinen tariflichen Weiterungen fiihrte. Inner-
betrieblich zog die Erhshung der Lohne der
untersten Leistungsstufe eine Steigerung der

Effektiviohne der hiochsten Stufe der
Facharbeiter in vH der Lohne der untersten
Stufe der (miinnlichen) Hilfsarbeiter
(Zeitz und Akkordléhne

Ei Weitelx;- Weitelx;- Hol
. isen- | verarb.| (3ie pe- | verarb.| Holz-
Zeitpunkt | schaff. | Eisen- (:’.fig; Eiseno | verash.
Ind. ind. ind. Ind.
1, Stufe 2. Stufe
Oktober
1951 144 166 157 162 164
1952 142 155 152 | 152 149
1953 139 146 156 151 154
1954 139 145 146 142 150
" Dezember
1954 137 145 139 138 150

Effektivlshne auch der héheren Leistungsstufen
nach sich, die nach und nach vorgenommen
wurde, um Lohn- und Leistungshierarchie wie-
der in Einklang zu bringen. Doch schob sich der
Lohnficher, der sich seit 1951 fortlaufend er-
weitert hatte, wieder zusammen,

Als Ergebnis der verfolgten Lohnpolitik ist
festzustellen, daB im Jahre 1954 das System des
Mindeststundenlohnes verbunden mit tariflich

Indices der Summe der Arbeiterlohne

Stundenldohne ') in verschiedenen Industrie-
zweigen und im Bergbau 1950 und 1954
und ihre Verschiebung untereinander

. Stundenlochn
Durchschnittl. | ;5 vH 4.1, e
Sit;nﬁzlr‘llﬁgf aller Indu!;%clrrx}cf
Industriezweig arbeiter
Jahresdurchschnitt
1950 | 1954 | 1950 | 1954
Samtliche Industr.
(ohneBer bau u.
Energiewirtsch.)| 90,48|153,12! 100 | 100
darunter:
Eisenschaff. Ind. | 102,41 | 171,56 113 112
Eisen- u. metall-
verarb.Industrie
1. Stufe 96,66 | 156,67 107 102
2. Stufe 90,19 | 156,33 | 100 102
Bauindustrie 2) 87,75 | 156,22 97 102
Feinkeram, Ind. 87,81 | 153,26 97 100
Chemische Ind. 85,23 | 150,91 04 99
Holzverarb. Ind. | 82,00|139,65 91 91
Textilindustrie 69,11 (109,78 76 72
Bergarbeiter 3)
Untertage 156,91 | 252,79 | 173 165
Ubertage 121,18 (187,80 134 123

1) Lohne der hochsten tariflichen Altersstufe
2) Nur Mirz bis November
3) Barverdienst einschlielich Ergebnispramie

in verschiedenen Industriegruppen und

im Bergbau 1952 bis 1954 — Monatsdurchschnitt 1950 = 100

Grundstoff- . Ver- . .
. Produk- _Inve.itl- brauchs- Nah_rungs- Bau- Stein- Industrie
Vorgang tionsgiiter- tlonsgut_er- giiter- mxttel.- Industrie kohlen- und
Industrien Industrien Industrien Industrien bergbau | Bergbau
Anteil an der Zahl der
Arbeiter in Industrie u. 25 vH 14 vH 13 vH 2vH 11 vH 35 vH 100 vH
Bergbau
Jahresdurchschnitt 1952 182 181 167 162 187 163 173
1953 181 185 182 198 268 161 182
1954 185 188 209 227 270 159 186
Februar 1953 179 180 169 172 211 159 172
Mai 1953 191 186 177 203 277 162 184
August 1953 188 186 187 211 320 147 182
November 1953 179 187 207 211 296 161 186
Februar 1954 175 178 198 215 216 163 177
. Mai 1954 190 185 209 230 309 158 189
August 1954 189 193 212 213 297 156 189
November 1954 201 205 232 255 285 162 198
Verinderun,
Jahresdurchschnitt 1954
gegeniiber 1953 +2vH | +2vH |+ 16vH |+ 15vH| +1vH | —1vH | +3vH

nicht festgelegten betrieblichen Lohnzulagen
weithin an die Stelle der Festlegung der Lohn-
hierarchie durch Vereinbarungen der Sozial-
partner getreten ist. Wie weit die Lohntarife

durch die Festsetzung der Mindestlohne ihrer
ordnenden Wirkung beraubt worden sind, geht
daraus hervor, daB der erhéhte Mindeststunden-
lohn z. B. in der eisenschaffenden Industrie dem
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Tariflohn der angelernten Arbeiter (S 2), in der
eisenverarbeitenden Industrie beinahe dem
Tariflohn der Facharbeiter in der Eingangsstufe
(F 1) und in der holzverarbeitenden Industrie
etwa dem Tariflohn der Facharbeiter im vierten
Gesellenjahr entsprach.

Das Verhiltnis zwischen den Lohnen in den
einzelnen Industriezweigen hat sich in den ver-
gangenen fiinf Jahren seit Wiedereinfithrung der
‘Tarifvertragsfreiheit im ganzen zwar nicht we-
sentlich verdndert, es ist jedoch eine gewisse
Verschiebung zugunsten der Léhne in der weiter-
verarbeitenden Industrie eingetreten. Bemer-
kenswert ist, daB der Abstand zwischen den
Léhnen im Bergbau und den Lohnen der eisen-
schaffenden Industrie in den vergangenen Jah-
ren etwas geringer geworden ist.

Die von der Industrie gezahlten Lohnsummen
sind im Jahre 1954 im Zusammenhang mit der
leichten Erhéhung der Effektivishne und der
Zunahme der Beschiftigtenzahl uwm knapp
5 vH gestiegen. Wihrend, sich die Lohnsummen
in den Grundstoff- und Produktionsgiiterin-
dustrien sowie in den Investitionsgiiterindustrien
nur um 2 vH erhdhten und damit auch nicht
wesentlich iiber den Stand von 1952 hinaus-
gingen, stiegen die Lohnsummen in den Ver-
brauchsgiiterindustrien und in der Nahrungs-
mittelindustrie weiter um 15 vH an. In der Bau-
industrie war die Zunahme der Lohnsumme im
Gegensatz zum Vorjahr nur noch unbedeutend.

Im Steinkohlenbergbau hat sich die Lohn-

summe im Jahre 1954 geringfiigig vermindert.
Das ist zum Teil auf den leichten Riickgang der
Beschiftigtenzahl, besonders aber darauf zu-
rlickzufiihren, daB 1954 wegen Absatzschwierig-
keiten sieben Feierschichten auf allen Gruben
eingelegt werden muBten und daB8 sich auBer-
dem zwei weitere Ausfalltage am 24. und 31. 12.
ergaben.

Die Berechnung des Arbeitnehmereinkom-
mens konnte mit Hilfe der nun vorliegenden
vollstindigen Ergebnisse der Arbeitsstitten-
zéhlung von Ende 1951 wesentlich verbessert
werden. Sie beruht allerdings nach wie vor zu
einem Teil auf Schitzungen, Das gilt vorallem
fiir die Gehdlter der nicht in Industrie und Berg-
bau arbeitenden Angestellten und fiir die Wei-
tere Lohnzulage und Familienzulage, die an
diesen Arbeitnehmerkreis ausgezahlt wird. Nach
den neuen Berechnungen diirfte sich die Summe
der Einkommen der im Saarland wohnhaften
Arbeitnehmer im Jahre 1953 nicht, wie ur-
spriinglich angegeben, auf knapp 142 Mrd. Fr.,
sondern auf rund 145,8 Mrd. Fr. belaufen haben.
Im Jahre 1954 sind die Einkommen um schit-
zungsweise knapp 9 Mrd. Fr. auf 154,4 Mrd. Fr.
gestiegen. Das Einkommen der im Saarland
tatigen Arbeitnehmer, das sich aus den angege-
benen Betrigen einschlieBlich der Einkommen
der Saargénger und nach Abzug der Einkommen
der Grenzginger errechnet, betrug 1954 rund
156,7 Mrd. Fr. gegeniiber 147,6 Mrd. Fr. im
Jahre 1958. Als Gesamteinkommen sind in je-

Schiitzung der Arbeitnehmereinkommen?) im Jahre 1954

Be- Einkommen der Arbeitnehmergruppen in Mrd. Fr.
Wirtschaftsabteilung schiiftigte An o
insgesamt . | Arbeiter - Beamte vH
gestellte sammen

Land- und Forstwirtschaft 3900 0,9 0,1 _— 1,0 0,6
Steinkohlenbergbau 66 500 34,9 4,8 — 39,7 25,7
Industrie 98 500 35,6 11,1 —_— 46,7 30,3
Handwerk 22 500 6,5 0,8 — 7,3 4,7
Baugewerbe _ 30 500 9,6 1,6 —_ 11,2 7.3
Handel, Banken %), Versicherungswesen 32 100 2,9 10,2 — 13,1 8,5
Verkehr 3) 21 300 5,3 0,7 5,9 11,9 7,7
Verwaltung 30500 2,0 5,9 8,9 16,8 10,9
Dienstleistungsgewerbe, hiusliche Dienste 22 500 4,3 2,4 — 6,7 4,3
Insgesamt 328 300 102,0 37,6 14,8 154,4
In vH 66,0 24,4 9,6 100,0

1) Einkommen der im Saarland wohnhaften Arbeitnehmer einschl, VVdeitere Lohnzulage und Familienzulage

2) Ohne Sparkassen, die in die G-
3) EinschlieBlich Post und Eisenbahn

dem Falle Brutto-Lohnsummen vor Abzug der
Steuern und der Beitrige der Arbeitnehmer zur
Sozialversicherung angegeben. In den Betrigen
ist neben der mit insgesamt rund 5 Mrd. Fr. zu
veranschlagenden Weiteren Lohnzulage auch
die Familienzulage enthalten, die sich 1954 auf
knapp 10 Mrd. Fr. belief.

Ein Vergleich der Lohnentwicklung im Saar-
land und in der Bundesrepublik zeigt an Hand
der Lohne in der eisenschaffenden und der eisen-
verarbeitenden Industrie, daB die durchschnitt-
lichen Reallthne der Metallarbeiter, die vor 1950
im Saarland wesentlich hoher waren als in der
Bundesrepublik, Anfang 1952 von diesen iiber-
holt waren. Dies gilt auch fiir einen groBen Teil

ruppe Verwaltung einbezogen sin

der iibrigen Industriearbeiterléhne, jedoch nicht
fiir alle. So liegen die Lohne in der holzverarbei-
tenden Industrie im Saarland in ihrer Kaufkraft
um durchschnittlich 8—4 vH iiber den west-
deutschen,

Die Frauenléhne im Saarland liegen nur um.
2—3 vH iiber denen in der Bundesrepublik, ob-
wohl in der Bundesrepublik bisher hiufig Min-.
derentlohnung der Frauen tariflich vorgesehen
war, wihrend im Saarland die Lohngleichheit
fiir Manner und Frauen gesetzlich festgelegt
ist. Da namlich die Arbeiterinnen zumeist nicht
Familienernihrer sind, wird ihnen im Saarland
durchschnittlich nur ein geringer Teil des Bei-
trages ausgezahli, den die Betriebe an die:
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Die Entwicklung der Realléhne im Saarfand
und in der Bundesrepublik
in einigen wichtigen Industriezweigen )
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Statistisches Ame dies Soarlendes

1) Die Kurven beziehen sich auf den Durchschnittsmonats-
lohn (Bruttostundenlohn X 200) dividiert durch die
Kosten fiir die bei der Berechnung des Indexes der
Lebenshaltungskosten in der Bundesrepublik beriick-
sichtigte Warengesamtheit. Sie zeigt also an, wieviel mal
diese Warengesamtheit mit dem jeweiligen Durch-
schnittsmonatslohn gekauft werden konnte.

In die saarlandischen Lohne ist die durchschnittlich
ausgezahlte Weitere Lohnzulage und Familienzulage
einbezogen.

Familienkasse abzufithren haben, AuBerdem ist
zu beriicksichtigen, dafl Frauen allgemein an
geringer bezahlten Arbeitsplitzen stehen und
sie deshalb im Saarland durchschnittlich auch
einen geringeren Prozentsatz an Weiterer Lohn-
zulage erhalten als die Minner.

Einen besonderen Lohnvergleich fiir den Be-
reich der Montanwirtschaft ermdglichen die von
der Hohen Behorde verdffentlichten Unterlagen
iiber die Lohnkosten und die durchschnittlichen
Einkommen in den Steinkohlenrevieren und in
den Stahlwerken der Gemeinschaft, die bisher
allerdings nur bis zum Jahre 1953 vorliegen. An
Hand dieser Ergebnisse wurden die durch-
schnittlichen Nettostundenverdienste in der
saarlindischen, franzosischen und westdeut-
schen Montanindustrie einander gegeniiberge-
stellt. Zur Ermittlung der Nettoverdienste in
der franzosischen Montanindustrie mufite die
Familienzulage geschitzt werden, weil lediglich
die Beitrage der Arbeitgeber zur Familienkasse
bekannt sind, nicht aber die von der Kasse ge-
leisteten Zahlungen an die einzelnen Arbeit-
nehmergruppen. Der Gegeniiberstellung haftet
auBerdem insofern ein gewisser Mangel an, als
die vom Arbeitnehmer zu zahlende Lohnsteuer
in den Nettoverdiensten noch enthalten ist. Die
Umrechnung der D-Mark-Angaben in franzo-
sische Franken erfolgte nicht iiber den offiziellen
‘Wechselkurs, sondern iiber die auf der Grund-
lage der Ausgaben fiir die Lebenshaltung ermit-
telten Kaufkraftparitit von 1 D-Mark = 103
Franken. Diese Umrechnung eignet sich aller-
dings nicht fiir den Vergleich der Verdienste in
Frankreich und der Bundesrepublik, weil sich
eine Paritit von 1 = 103 nur bei Beriicksichti-
gung der deutschen Lebensgewohnheiten ergibt,
wihrend bei Zugrundelegung der franzésischen
Verbrauchsgewohnheiten der Franken hoher zu
bewerten ist, Das erklirt sich in erster Linie dar-
aus, daB zwischen der Bedarfsstruktur und dem
Preisniveau innerhalb eines Landes insofern

Verdienste im saarliindischen, franzésischen und
westdeutschen Steinkohlenbergbau in den Jahren 1952 und 1953

Bundesrepublik Saarland Frankreich
Lohnteile DM Fr.7) Fr. Fr.
1952 | 1953 | 1952 | 1953 | 1952 | 1953 | 1952 | 1953
Direkter Lohn einschl.

Ergebnisprimie 1,98 | 2,06 | 204 212 1389 202 188 191
Fam lienzulagen 0,06 | 0,08 6 8 19 19 304! 304)
‘Weitere Lohnzulage/ ’

Steuerpauschale — — — — 14 11 10 10
Bezahlung des Urlaubs u.

and. arbeitsfreier Tage 0,18 | 0,19 | 19 20 20 21 15 17
Bruttostundenverdienst 2,22 | 2,33 | 229 240 252 253 243 248
*[. Beitrag zur Sozialvers. 018 ] 0,21 | 19 22 184 204 134 159
Nettostundenverdienst 2) 2,04 | 2,12 | 210 218 234 233 230 233
MeBziffer . d. Nettostun-

denverd. (Saar=100) . . 90 94 100 100 98 100
Deputate 3) 0,23 | 0,31 24 32 20 22 34 40

1} Umgerechnet mit 103 Fr. = 1 DM.
Berechnung nicht ganz vergleichbar,

2) Vor Abzug der Lohnsteuer,
4) geschiatzt.

3) Infolge uneinheitlicher

Zusammengestellt an Hand des 3. Gesamtberichtes der Europiischen Gemeinschaft fiir Kohle
und Stahl und der Veroffentlichung ,,Ldhne und Sozialleistungen in den Industrien der Gemein-

schaft” Mai 1965
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enge Zusammenhinge bestehen, als die Verbrau-
cher in der Regel solche Waren bevorzugen, die
im Rahmen des Preisniveaus ihres I.andes eine
besonders vorteilhafte Preislage haben. Daraus
ergibt sich im tibrigen auch, daB selbst bei glei-
chen Verdiensten und Preisen im Saarland und
in Frankreich die Kaufkraft der saarlindischen
Verbraucher etwas geringer ist, als die der fran-
zosischen, weil die Verbrauchsgewohnheiten im
Saarland aus traditionellen Griinden den Preis-
verhiltnissen auf dem franzésischen Markt nicht
in gleichem MaBe Rechnung tragen wie die
franzésische Lebensweise.

Die Gegeniiberstellung der von der Montan-
union veréffentlichten Lohnangaben zeigt, daB
die Nettostundenverdienste der Bergleute im
Jahr 1953 im Saarland um 6 vH hoher waren
als in der Bundesrepublik und ebensohoch wie

in Frankreich. Bei Beriicksichtigung der Depu-
tate ergibt sich wahrscheinlich eine noch weiter-
gehende Anndherung der Lohne, Demgegeniiber
waren die Nettostundenverdienste der Stahl-
arbeiter an der Saar um 13 vH niedriger als in
der Bundesrepublik, aber geringfiigig hther als
in Frankreich. Im Jahre 1954 hat sich das Ver-
héltnis insofern veridndert, als die Tarife im
Steinkohlenbergbau im Saarland um vorlaufig
3 vH und in Frankreich um 5 vIH heraufgesetzt
wurden, wihrend sich die Effektivlohne der
Stahlindustrie in Frankreich und im Saarland
um 3 vH und in der Bundesrepublik um 12
vH erhshten.

Internationale Lohnvergleiche werden vor
allem durch den Umstand erschwert, da der
Charakter und die Zusammensetzung des Loh-
nes in den einzelnen Lindern sehr verschieden

Verdienste in der eisenschaffenden Industrie des Saarlandes,
Frankreichs und der Bundesrepublik in den Jahren 1952 u. 1953

Bundesrepublik Saarland | Frankreich
Lohnteile DM Fr.1) Fr. Fr.
1952 | 1953 | 1952 | 1953 | 1952 | 1953 | 1952 | 1953
Direkter I.ohn 1,98 | 2,06 | 204 212 170 170 | 155 154
Familienzulagen 0,03 | 0,03 3 3 19 19 | 24%) ] 259
Weitere Lohnzulage/
Steuerpauschale —_— — — —_— 11 9 8 8
Gratifikationen u. Exrgeb-
nisprimie 0,12 | 0,10 12 10 6 6 5 8
Bezahlung d. Urlaubs u.
and. arbeitsfreier Tage 0,17 | 0,19 18 20 10 11 8 9
Bruttostundenverdienst 2,30 | 2,38 | 237 245 | 216 | 215 | 200 | 204
*/. Beitrag zur Sozialvers. 0,19 | 0,21 20 21 16 18 9 10
Nettostundenverdienst 3 2,11 | 2,17 | 217 224 200 197 | 191 194
MeRziffer f. d. Nettostun-
denverd. (Saar =- 100) 109 113 | 100 | 100 | 96 98

1) Umgerechnet mit 103 Fr. = 1 DM.

2) Vor Abzug der Lohnsteuer.

3) geschitzt -

Zusammengestellt an Hand des.-3. Gesamtherichtes der Europidischen Gemeinschaft fiir Kohle
und Stahl und der Verdffentlichung ,,Léhne und Sozialleistungen in den Industrien der Gemein-

schaft” Mai 1955

sind. Im saarldndischen Lohnsystem spielen die
Weitere Lohnzulage und die Familienzulage ')
eine wichtige Rolle. ,

Die im Jahre 1948 eingefiihrte Weitere Lohn-
zulage ist in ihrer H&he von der zu entrichtenden
Lohnsteuer abhiingig. Da sie den Lohn um
einen nach der Héhe des Verdienstes und nach
dem Familienstand unterschiedlichen Prozent-
satz verdndert, beeintrichtigt sie praktisch die
tariflich festgelegte Lohnhierarchie. So betrug
die Weitere Lohnzulage im Jahre 1954 beispiels-
weise bei Einkommen von 25 000 Fr fiir Ledige
5,1 vH und fiir Verheiratete mit 4 Kindern
0 vH, bei Einkommen von 100 000 Fr fiir Ledige
11,2 vH und fiir Verheiratete mit 4 Kindern
7,9 vH.

Obgleich rechtlich wie tatsichlich ein echter
Lohnbestandteil, wirkt die Weitere Lohnzulage
infolge ihrer Festsetzung nach der Hohe der zu

1) Die Familienzulage wird in einem anderen Zusammen-
hang auch als Sozialleistung behandelt, Es ist daher
bei internationalen Vergleichen darauf zu achten, daB
sie nicht zugleich dem Lohneinkommen und dem Sozial-
einkommen zugerechnet wird.

zahlenden Lohnsteuner wie die Riickvergiitung
eines Teiles der Lohnsteuer und macht dadurch,
wie aus dem Diagramm ersichtlich ist, die Lohn-
steuerstaffelung nach dem Einkommen und dem
Familienstand weithin illusorisch.

Das Diagramm zeigt in den mager gezeich-
neten Kurven die steuerliche Belastung in vH
der Verdienststufen von 20 000 bis 100 000 Fr.
und in den fett gezeichneten Kurven, die nach
Aufrechnung der Weiteren Lohnzulage mnoch
verbleibende effektive Steuerbelastung.

Das saarldndische Entlohnungssystem, dessen
gesetzliche Regelung sich an die franzésische
anlehnt, schreibt die Abfithrung von 13 vH
des versicherungspflichtigen Lohnes bis zu einem
Plafond von 39 000 Fr an die Kasse fiir Fami-
lienzulagen vor, die diese dann nach dem sozi-
alen Gesichtspunkt des Ausgleiches der aus
Familienstand und Kinderzahl sich ergebenden
zusdtzlichen Belastung neu verteilt. Die tat-
séchlich durch die Familienkasse bewirkte Ver-
danderung des Lohneinkommens ergibt sich also
aus dem Saldo zwischen 13 vH des Bruttolohnes,
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um die das Lohneinkommen bei Nichtvorhan-
densein der Familienkasse erhéht werden kénnte,
und der ausgezahlten Familienzulage. Unter
diesem Gesichtspunkt und unter Beriicksichti-
gung der im Dezember 1954 gezahlten erhéhten
Familienzulage ergibt sich, daB im Jahre 1954
bei den Einkommen der verheirateten Arbeit-
nehmer ohne Kinder und bei den iiber 30 000 Fr.

hinausgehenden Einkommen der Verheirateten
mit einem Kind die ausgezahlte Familienzulage
niedriger war als 13 vH. Bei den unter 30 000 Fr,
liegenden Einkommen der Verheirateten mit
einem Kind und bei allen Einkommen der Ver-
heirateten mit zwei und mehr Kindern ging da-
gegen die ausgezahlte Familienzulage iiber
13 vH des Lohnes hinaus.

Beitrag zur Familienkasse und ausgezahlte Familienzulage

13 vH des| Unterschied zwischen der ausgezahlten Familienzulage 1)
Monats- | Lohnes = und dem Beitrag zur Familienkasse
lohn Beitrag zur
Familien- Verheiratete mit
asse - . erneiratete rmy
Ledig |Verheiratet|  p; 3 | g Rindern | 8 Kindern | 4 Kindern
Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

1 2 3 4 5 6 7 8
20 000 2 600 — 2600 | — B875 (—l—l 2251 + 4825 | + 8425 |4 12025)
30 000 3 900 — 3900 | — 1875 | — 75| +3526 | + 7125 |+ 10725
40 000 5070 — 5070 | — 3045 | — 1245 | + 2355 | + 5955 |+ 9555

100 000 5070 — 5070 | — 3045 | —1245 | 2355 | + 5955 |4+ 9555

1) Zugrundegelegt wurden 13!/: Monatsraten wie sie im Jahre 954 ausgezahlt worden sind.

Bei einem Vergleich der Lohnverhiltnisse in
den einzelnen Gewerbezweigen miissen grund-
sétzlich dje jeweils im Durchschnitt ausgezahlte
Familienzulage und Weitere Lohnzulage be-
riicksichtigt werden. Wihrend die Weitere Lohn-
zulage hauptsichlich von der Hohe der in den
einzelnen Gewerbezweigen durchschnittlich ge-
zahlten Lohne abhingig ist, schwankt der Anteil,

l Lohnstever 1954 und

Staffelstever=(Lohnstever abziiglich Weitere Lehnzulage)
-in v.H. des Monatslohnes, nach Steverklassen-
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Magere Kurven: Vam Untermehmer shzufdhrende Gesamtohnstever
Fatte Kurvan: Fir den LohnempFanger wirksem werdende Differenz zwischen
Lohnsteyer und , Weiterer Lohnzulage.”
Sraverklasse [ = Ledige
4 E ~ Verheiratete thne Kinder
1,234 Verheiratete mit 1,2,3,4 Kindern
Stat/stisches Ame des Seerlandes

dendiean dieBeschiftigten ausgezahlteFamilien-
zulage am Lohn hat, auBerdem je nach dem
Anteil der Verheirateten an der Beschiftigten-
zahl des Gewerbezweiges und deren Familien-
groBe, Vornehmlich in Gewerbezweigen, die viel
Frauen und Jugendliche beschiftigen, wie ins-
besondere das Bekleidungsgewerbe, die Textil-,
Leder-, Tabak- und Papierindustrie, ist also die

Die Familienzulage und die Weitere
Lohnzulage im Jahre 1954 in vH der

Bruttolohnsumme
Ausge- .
eitere
e | Yoo
Industriezweig zulage | Zulage
in vH der
Lohnsumme
Private Energiewirtschaft 1,7 | 6,0
Eisenschaffende Industrie 10,3 4,8
Eisen- u. metallverarb. Ind.

1. Stufe 11,0 4,6
GieBereiindustrie 11,3 4,9
Eisen- und metallverarb, Ind.

2. Stufe 9,8 5,0
Feinmech, u. elektrotechn, Ind. 8,4 4,7
Glasindustrie 10,4 4,9
Baustoffindustrie 11,7 4,7
Baugewerbe 13,1 | - 47
Chemische Industrie 8,9 5,1
Tabakindus‘rie 5,5 4,2
Nahrungsmittelindustrie 85 | 4,7
Brauereien 9,8 5,0
Textilindustrie 4,3 3,1
Bekleidungsgewerbe 311 2,7
Lederindustrie 6,2 3,3
Ségereien 10,5 | 4,7
Holzverarbeitende Industrie 8,8 4,6
Papierindustrie 71| 4,2
Graphisches Gewerbe 7,6 | 5,7
Feinkeramische Industrie 8,0 4,9
Industrie insgesamt 9,9 | 47
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Prozentuale Zus und Absdhlige zur
Umredinung der steuerpflichtigen Arbeiters
léhne in Nettolohne fiir das Jahr 1954 7)

Familienstand
pgit:}?t?;r verheiratet
Verdienst ledig ohne | mit néit rx;it

Fr Kinder | 1Kind Kindern | Kindern
20 000 -— 6,7| +2,3 | +10,1| +25,9| +57,0
30 000 — 7,5 —1,6 |+ 3,8{-14,4| 435,3
40 000 -— 9,8] —3,6 | 1,0+ 9,1 +24,7
50 000 -— 9,8 —3,2 |4 0,1+ 6,7} +20,2
60 000 —10,3} —3,4 | — 0,4| 4+ 5,0] 16,4
70 000 —10,8| —4,3 | — 0,6 -} 4,0| +13,8
80 000 —11,3| —5,1 | — 1,7| 4+ 3,1| +11,7
90 000 —12,2| —5,9 |— 2,9 + 1,9 4+ 9,9
100 000 —12,8( —6,4 |— 3,6| + 0,7| + 8,8

1) Fiir Angestellte der freien Wirtschaft ist fiir die Verdienst-
stufen bis 40000 Fr. den angegebenen Sitzen + 0,5 fiir
die Verdienststufen 50000 und 60000 Fr. 4~ 0,3 und
fir die Verdienststufen 70 000 Fr. und mehr 4+ 0,2
hinzuzufiigen.

zur Auszahlung gelangende Familienzulage
gering, wihrend zugleich die durch den Beitrag
verursachten Lohnkosten gleichmifBig 13 vH
der Lohnsumme bis zum Plafond betragen. Da
die Lohnkosten in den Preis eingehen, ergeben
sich daraus gewisse Riickwirkungen auf die
internationale Konkurrenzfihigkeit.

In der Tabelle auf Seite 145 sind die Durch-
schnittsprozentsitze der Weiteren Lohnzulage
und der Familienzulage anfgefithrt, wie sie sich
im Jahre 1954 fiir die Arbeiter in den einzelnen
Industriezweigen ergeben haben. Beide Quoten
zusammengenommen zeigen, ein wie hoher An-
teil des Lohnes nicht durch die Leistung be-
stimmt wird, sondern praktisch Soziallohn ist.

Der Riickschlul vom Bruttolohn auf den
Nettolohn der einzelnen Arbeitnehmer ist im
saarldndischen Lohnsystem schwierig, da der
Bruttolohn, wie er durch die Lohnstatistik aus-
gewiesen wird, die Weitere Lohnzulage und Fa-
milienzulage aus technischen Griinden nicht ein-
beziehen kann. Aus diesem Grunde ist wie fiir
1958 ") auch fiir das Jahr 1954 eine Umrech-
nungstabelle fiir die Umrechnung vom Brutto-
auf den Nettolohn aufgestellt worden, die auSer
den steuerlichen Abziigen und dem Arbeit-
nehmerbeitrag zur Sozialversicherung auch
diese Zulagen beriicksichtigt. (Vor Anwendung
der Tabelle sind vom Effektivlohn die nicht-
steuerpflichtigen 50- und 1009%igen Zuschlige
fiir die 49. und die folgenden bezahlten Stunden
abzuziehen).

Die Umrechnungsprozentsitze haben sich
gegeniiber 1953 etwas verdndert, weil die Lohn-
steuer in unterschiedlicher Weise gesenkt wurde,
wihrend Familienzulage, Weitere Lohnzulage
und Sozialversicherungsbeitrige unverindert
blieben.

1) Siehe Bevélkerungs- und Wirtschaftszahlen, Heft 1/4
1953, Seite 132,

Die Lohnsteuerermiiffigung im Jahre 1954 fiir einige Einkommens:
stufen nach dem Familienstand

Die
esrtrfl‘;%l; SteuerermiBigung in vH
gung fiir die Verdienststufe
Familienstand xl;;%]gg:
Verd.-
stufe v. | 40000 | 60000 80000 {100 000
mtl. .. Fr. Fr. Fr. Fr.
Fr.
Ledig, Steuerkl. T 30 000 1,8 2,4 2,5 2,5
Verheiratet, ohne Kinder
Steuerkl. II 50 000 — 2,1 1,8 23
mit 1 Kind
Steuerkl. IV/1 60 000 — 1,0 2,0 1,8
mit 2 Kindern
Steuerk]. IV/2 70 000 — — 1,8 2,0
mit 4 Kindern
Steuerkl, IV/4 80000 | — | — | 0,3 | 1,7
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Das Sozialprodukt

Vom Statistischen Amt wurden erstmals Be-
rechnungen iiber das Sozialprodukt fiir die Jah-
re 1951 bis 1953 durchgefithrt. Die Ergebnisse
dieser Berechnungen sind unter Vorbehalt spé-
terer Verbesserungen als vorldufige zu betrach-
ten, da die Berechnungsunterlagen noch liicken-
haft waren und in vielen Fillen durch Schéit-
zungen erginzt werden mufBten. Untersucht
wurden bisher die Verwendung und die Ver-
teilung des Sozialprodukts. Fiir die Analyse der
Entstehung liegen noch keine Angaben vor.
Diese miissen erst durch eine Auswertung der
Kostenstrukturerhebung beschafft werden.

Der Verwendungsnachweis geht vom Brutto-
sozialprodukt zu Marktpreisen aus und . zeigt,
was von den privaten Haushalten und . dem
offentlichen Sektor verbraucht und was von
diesen und den Unternehmungen investiert
wurde. AuBerdem wird der Uberschu3 bzw. das
Defizit der I eistungen und T ieferungen im Ver-
kehr mit dem Ausland ausgewiesen. Der Private
Verbrauch umfaft die Kiufe von Giitern und
Diensten durch die privaten Haushalte einschl.
der von der Sozialversicherung finanzierten Aus-
gaben fiir Arztkosten, Medikamente usw, Als
,,Offentlicher Verbrauch” gelten die Kéufe von
Giitern und Diensten durch den Staat, die Ge-
meinden und die Sozialversicherung (die ,,sdch-
lichen Versicherungsleistungen’ s.u. Priv. Ver-
brauch) sowie die Abgaben an Frankreich It.
Steuer- und Haushaltsatzung. Zu den Investiti-
onen zihlen neben den privaten und 6ffentlichen
Anlageinvestitionen auch die Aufwendungen
fiir die Erhohung der Vorrite in der Wirtschaft.
Die Investitionen der franzésischen Verwaltung
im Saarland werden unter dem ,,Offentlichen
Verbrauch” erfaQt. )

Die Darstellung der Verteilung des Sozialpro-
dukts geht vom Nettosozialprodukt zu Markt-
preisen aus, das sich vom Bruttosozialprodukt
zu Marktpreisen dadurch unterscheidet, daB
von diesermn der Gegenwert fiir den Verschlei
der Anlagen (Abschreibungen) abgesetzt wurde.

Die Zahlen zeigen die Aufteilung der Ein-
kommen auf die Arbeitnehmer, Pensionire und
Unterstiitzungsempfinger (nach Abzug der
Steuern und Sozialversicherungsbeitrige), das
Nettoeinkommen der &6ffentlichen Haushalte
sowie das Einkommen der Unternehmungen aus
Unternehmerleistung und Kapitalnutzung. Die-
ser letzte Posten wurde nicht unmittelbar, son-
dern als Diferenz zwischen dem iiber den Ver-
brauch ermittelten Gesamthetrag des Sozial-
produkts und den bekannten Gruppen-Ein-
kommen errechnet,

. Vermindert man den Wert des Nettosozial-

produkts zu Marktpreisen noch um die Kosten-
steuern, die in diesem (Gesamtwert enthalten
sind, so erhilt man das Nettosozialprodukt zu
Faktorkosten (Volkseinkommen), das der Sum-
me aller Entgelte entspricht, die im Wirtschafts-
prozel den einzelnen Produktionsfaktoren zu-
gerechnet werden,

Das Bruttosozialprodukt zu Marktpreisen
stieg im Jahre 1952 um 41 Mrd. Fr. oder 17 vH
auf rund 274 Mrd. Fr. und erhohte sich 1953 um
2 vH auf 281 Mrd. Fr. Die Steigerung im Jahre
1952 war iiberwiegend durch Preiserhthungen
bedingt, die echte Zunahme diirfte 5 vH be-

tragen haben gegeniiber einer normalen Zu-
wachsrate von rund 3 vH bei einer vollbeschif-
tigten Wirtschaft. Im allgemeinen kann daher
die Entwicklung im Jahre 1952 als giinstig be-
zeichnet werden. Gegen Ende des Jahres mach-
ten sich jedoch in den Bereichen der Grundstoff-
und Schwerindustrie bereits Anzeichen eines
konjunkturellen Riickganges des Auftragsein-
ganges und der Umsitze bemerkbar, der die
Entwicklung des Sozialprodukts im Jahre 1953
wesentlich beeinflulte. 1953 stieg das Sozial-

Das Sozialprodukt des Saarlandes
in Mrd. Franken 1951 bis 1953

Sozialproduktsgrife 1951 | 1952 | 1953
Bruttosozialprodukt zu
Marktpreisen 233 | 274 | 281
abziiglich:
Abschreibungen 20 22 23
Nettosozialprodukt zu
Marktpreisen 213 | 252 | 258
abziiglich:
Indirekte Steuern 36 46 51
zuziiglich: Subventionen 2 4 5
Nettosozialprodukt zu
Falktorkosten 179 | 210 | 212
(Volkseinkommen)

produkt im wesentlichen nur noch durch héhere
Einginge aus der Gewerbesteuer, den gemein-
samen franzdsisch-saariindischen Einnahmen
aus Zodllen und Verbrauchsteuern sowie aus dem
Tabak- und Ziindwarenmonopol, so daB das
Volkseinkommen, das 1952 #hnlich wie das
Bruttosozialprodukt gewachsen war, nur noch
geringfiigig zunahm.

Das Nettosozialprodukt zu Marktpreisen, das
nach Abzug der verbrauchsbedingten Abschrei-
bungen vom Bruttosozialprodukt zur Vertei-
lung zur Verfiigung steht und der Summe aller
Nettoeinkommen entspricht, belief sich im Jahre
1952 auf 252 Mrd. Fr. gegeniiber 213 Mrd. Fr.
im Vorjahr und stieg 1953 auf knapp 258 Mrd. Fr.

Die Sozialeinkommen sind von 1951 bis 1953
wesentlich stirker gestiegen als die iibrigen Ein-
kommen. Dies war insbesondere auf die steigen-
den Geld- und Sachleistungen der Sozialver-
sicherung zuriickzufithren. Der Anteil der So-
zialeinkommen am Nettosozialprodukt zu Markt-
preisen erreichte 1953 ein Fiinftel.

Die Arbeitnehmereinkommen (ohne Familien-
zulagen und nach Abzug der Steuern und So-
zialversicherungsbeitrige) erhthten sich im Jah-~
re 1952 in ungefdhr gleichem MafBe wie das ge-
samte Nettosozialprodukt, stiegen 1953 aller-
dings nur noch geringfiigig um 2 vH an. Das
Masseneinkommen, das alle Arbeitnehmer- und
Sozialeinkommen umfaBt und das hinsichtlich
seiner Wirkung auf den privaten Verbrauch
besonderen Aussagewert besitzt, war 1952 wert-
miBig um ein Fiinftel hoher als 1951, wahrend
der Index der ILebenshaltungskosten in der glei-
chen Zeit um 15 vH stieg. 1953 erhohte sich das
Masseneinkommen um weitere § vI.

Das Nettoeinkommen des &ffentlichen Sek-
tors (Staat, Gemeinden und Sozialversicherun-
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gen) stieg 1952 auf rund 44 Mrd. Fr. und 1953
auf 49 Mrd. Fr. Die Nettoeinkommen der Sozial-
versicherung, die in diesen Betrigen enthalten
sind, waren im Jahre 1952 mit 2,4 Mrd. Fr. und
1953 mit 2,9 Mrd, Fr. negativ, weil die Ausgaben

der Sozialversicherung um diese Betrige iiber
die Beitragseinnahmen hinausgingen.

Die iibrigen Einkommen (Einkommen der
Selbstindigen, die unverteilten Gewinne, Riick-
lagen und Kapitaleinkommen usw.) sind im

Das Sozialprodukt des Saarlandes in Mrd. Franken 1951 bis 1953

(Verteilung)
Verteilung des Sozialprodukts 1851 1952 1953
1) Nettoeinkommen der Arbeitnehmer 96,4") 112,4 115,3
2) Versorgungsheziige der Beamten des Staates,

der Gemeinden und der Eisenbahn (netto) 3,0 4,5 5,2
3) Sozialeinkommen insgesamt 33,9 47,4 52,5

— Masseneinkommen — 133,3 164,3 173,0
4) Nettoeinkommen drr &ffentlichen Hand 374 43,8 48,5

darunter: Sozialversicherung ?) 1,9 —24 — 2,9
5) Ubrige: Einkommen?)

(Nettoeinkommen der Selbstindigen u. Unter-

nehmungen einschl. unverteilte Gewinne,

Steuerriickstellungen und Reserven,

Kapitaleinkomim.en usw.) 42,5") 43,8 36,1
Nettosozialprodukt zu Mai‘ktpreisen 4 213,2 251,9 257,6
+ Abschreibungen 20,0 22,0 23,0
Bruttosozialprodukt zu Marktpreisen 233,2 273,9 280,6

1) Die Angaben im Kurzbericht IV/74 vom 24. 9, 1954 wurden auf Grund neuer Berechnungen
verbessert. — 2) Das Nettoeinkommen der Sozialversicherung wird aus der Differenz des Beitrags-

aufkommens und der Geld- und Sachleistungen errechnet. — 38) Restbetrag. — 4)

Die Summe

des MNettoeinkommens entspricht dem Nettosozialprodukt zu Marktpreisen.

Jahre 1952 wesentlich weniger gestiegen als das
Masseneinkommen, weil sich das Betriebsergeb-
nis der Saargruben um 5 Mrd. Fr. verschlechtert
hat und in der Summe keine Inflationsgewinne
mehr enthalten sind, die das Ergebnis fiir das
Vorjahr betrichtlich erhoht hatten. 1953 gingen
die iibrigen Einkommen zuriick, weil sich neben
dem Betriebsergebnis der Saargruben auch das
der Hiitten und der Eisenbahn verschlechterte.

Das Bruttosozialprodukt zu Marktpreisen
wird fiir den Verbrauch der privaten und 6ffent-
lichen Haushalte und fiir Anlage-Investitionen
verwandt. AuBerdem kann ein Teil des Brutto-
sozialprodukts zur Schaffung von Uberschiissen
im Verkehr mit dem Ausland dienen (positiver
AuBenbeitrag). Allerdings wird gelegentlich auch
umgekehrt ein Teil der im Inland fiir Verbrauch
und Investitionen verwandten Betrige durch
Verschuldung oder Riickgriff auf Forderungen
im Ausland beschafft (negativer AuBenbeitrag).

Die Ausgaben der privaten Haushalte fiir
Giiter und Dienstleistungen, die den bedeutend-
sten Teil des Bruttosozialprodukts beanspruchen,
stiegen 1952 um 27 Mrd. Fr. auf 165 Mrd. Fr. an
und erreichten 1953 rund 183 Mrd. Fr. Die Zu-
nahme des privaten Verbrauchs war 1952 ent-
sprechend der Entwicklung des Massenein-
kommens wertmiBig weventlich groBer als im
darauffolgenden Jahr. Da sich jedoch im Jahr
1952 noch Preissteigerungen ergaben, betrug der
reale Zuwachs des privaten Verbrauchs nur et-
wa 4 vH, wihrend1953 im Hinblick auf die Sta-
bilisierung der Preise der wertmiBigen Erho-
hung des Verbrauchs um reichlich ein Zehntel
auch die reale Zunahme entsprach. Bemerkens-
wert ist, daB im Jahre 1952, das noch im Zeichen

der durch die Korea-Krise ausgeldsten inflatio-
nistischen Entwicklung stand, die reale Steige-
rung des privaten Verbrauchs merklich hinter
der des Masseneinkommens zuriickblieb, wih-
rend sich im Jahre 1953, das durch die Stabili-
sierung der Preise und eine Verlangsamung der
wirtschaftlichen Entwicklung gekennzeichnet

Das Sozialprodukt des Saarlandes
in Mrd. Fr. 1951 bis 1953

(Verwendung)
Verwendung des 2
 Sozialprodulkts 1951 | 1952 | 1953

Verbranuch der

privaten Haushalte 1387,7| 165,1| 183,0
Verbrauch von

Staatsleistungen

(Staatsausgaben fiir

Giiter und Dienste) 20,5 26,9| 30,2
Bruttoinvestitionen 73,4 | 81,0] 84,0
AufBenbeitrag + 1,6 | 4+ 0,9 |—16,6
Bruttosozialprodukt zu

Marktpreisen 233,2! 273,9| 280,6
— Abschreibungen 20,01 22,0f 23,0
Nettosozialprodukt

zu Marktpreisen 213,2| 251,9{ 257,6
— Indirekte Steuern 359| 4577 5L1
+ Subventionen 2,2 3,6 5,0
Nettosozialprodukt

zu Faktorkosten 179,5| 209,8| 211,5
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war, der private Verbrauch effektiv stirker er-
hihte als das Masseneinkommen, und da88 zu-
gleich der Anteil des privaten Verbrauchs von
60 vH 1952 auf 65 vH im darauffolgenden Jahr
gestiegen ist. Ab 1953 hat vor allem die Nach-
frage nach Kraftfahrzeugen, Rundfunkgeriten,
Haushaltsgerdten und anderen langiristigen
Gebrauchsgiitern kraftig zugenommen. AulBer-
dem ergab sich im Zuge der lebhaften Bautatig-

Verbrauch der privaten Haushalte
_im Saarland in Mrd. Fr. 1951 bis 1953

Verbrauchssektor 1951 | 1952 | 1953
Ernihrung 66,2 | 80,3 | 89,6
Belkleidung u, sonstige

pers. Ausstattung 27,6 | 30,0 | 30,3
‘Wohnungsnutzung 7,1 1L,0 | 12,2
Heizung u. Beleuchtung 6,6 6,7 7,3
Gebra chsgiiter der

Haushalte 12,8 | 15,6 | 19,2
Haushaltfithrung 2,6 3,4 3,8
Korper- und

Gesundheitspilege 5,8 7,3 8,9
Verkehr 3,9 4,5 5,1
Bildung u. Unterhaltung 3,7 5,0 5,5
Sonst. Verbrauchsgiiter

u. Dienste 1,5 1,4 11

Zusammen | 137,7 | 165,1 | 183,0

keit ein grofler Bedarf an Wohnungseinrich-
tungen, so daB der Anteil der Ausgaben fiir
handwerkliche Leistungen im Rahmen des ge-
samten Verbrauchs etwas gréBer geworden ist.
Die Konsumausweitung wurde weiterhin durch
die Ausdehnung des Konsumkredits geférdert.

‘Die Zusammensetzung des privaten Ver-
brauchs nach Verbrauchsbereichen hat sich von
1951 bis 1953 insofern veridndert, als bei prak-
tisch. unverdndertem Anteil der Ausgaben fiir
Erndhrung von rund 49 vH der Anteil der Aus-
gaben fiir Bekleidung von 20 auf knapp 17 vH
zuriickgegangen ist. Demgegeniiber erhohte sich
der Anteil der Kosten fiir Wohnungsnutzung
auf Grund der Heraufsetzung der Altbaumieten
und der steigenden Zahl neuer Wohnungen.
AuBerdem stieg der Amnteil der Ausgaben fiir
Gebrauchsgiiter des Haushalts. Die iibrigen
Ausgaben im Rahmen des privaten Verbrauchs
haben sich anteilm#Big nur unbedeutend ver-
dndert.

Der &ffentliche Verbrauch, d.h. die Ausgaben
des Staates, der Gemeinden und der Sozialver-
sicherung fiir Giiter und Dienstleistungen, be-
trug 1952 rund 28 Mrd. Fr. und erreichte im
folgenden Jahr 32 Mrd. Fr. Davon gehen aller-
dings die Verkiufe der &ffentlichen Hand an
private Haushalte und Unternehmungen in Héhe
von reichlich einer Mrd. Fr. im Jahr ab. Die
Zunahme des 6ffentlichen Verbrauchs war 1952
wertmiflig grofer als 1953, unter Beriicksichti-
gung der Preissteigerung jedoch effektiv ge-
ringer. Im. Jahre 1952 erhdhte sich im Rahmen
des 6ffentlichen Verbrauchs vor allem der Auf-
wand fiir persdnliche Dienste. Infolge von Lohn-
und Gehaltserhthungen stiegen die persénlichen
Ausgaben um 5 Mrd. Fr. auf 18,5 Mrd. Fr. an.
Die sichlichen Ausgaben erhshten sich von 5,4
auf 6,4 Mrd. Fr., die Abgaben an Frankreich ge-
mif der franzosisch-saarlandischen Steuer- und

Haushaltsatzung beliefen sich im Jahre 1952
auf 2 Mrd. Fr. Es handelt sich. bei dieser Summe
um den effektiven Abgabenbetrag. Die dariiber
hinaus im Haushalt vorgesehenen, jedoch 1952
nicht an Frankreich ausgezahlten Betrige wur-
den als Haushaltsausgabenreste in das folgende
Haushaltsjahr iibertragen.

Im Jahre 1953 sind die personlichen Ausga-
ben nur noch geringfiigig aunf 19,7 Mrd. Fr. ge-
stiegen, wihrend sich die sichlichen Ausgaben
von Staat und Gemeinden stirker erhSht haben
und einschlieBlich der sdchlichen Ausgaben der
Sozialversicherung 7,9 Mrd. Fr. erreichten. Der
an Frankreich entrichtete Betrag belief sich 1953
auf 2,6 Mrd. Fr.

Die Bruttoinvestitionen, die sich 1951 auf
73,4 Mrd. Fr. oder nicht ganz ein Drittel des
Bruttosozialprodukts beliefen, erhshten sich
1952 um annihernd 8 Mrd. Fr. auf 81 Mrd. Fr.
und stiegen im darauffolgenden Jahr nur noch
um 3 Mrd. Fr. an. Wihrend jedoch die Zunahme
der Bruttoinvestitionen im Jahre 1952 stark
von Preissteigerungen begleitet war und daher
mit der Entwicklung des Sozialprodukts nicht
ganz Schritt gehalten haben diirfte, haben sich
die Bruttoinvestitionen im Jahre 1953 bei prak-
tisch unverdndertem Preisnivean im gleichen
MaBe erhoht wie das Sozialprodukt. Die Ent-
wicklung der Brutto-Investitionen wurde aller-
dings wesentlich durch die Verinderungen der
Vorratsinvestitionen (Lagervorrite) bestimmt,
die, wenn sie durch Absatzschwierigkeiten oder
andere Griinde erzwungen werden, eigentlich
nicht mehr den Charakter von echten Investiti-
nen haben. Die Vorratsinve tit onen sind 1952
zwar nennenswert zuriickgegangen, weil sich mit
dem Abklingen der Korea-Hausse die spekulati-
ven Lagerkiufe vor allem im Bereich des Handels
verminderten, sie waren mit 17,5 Mrd. Fr. oder
reichlich. einem Fiinftel der Bruttoinvestitionen

Der 6ffentl. Verbrauch in Mrd. Fr. 1951 bis 1953
(Offentliche Ausgaben fiir Giiter und Dienste)

Offentlicher Verbrauch 1951 | 1952 | 1953
1) Persénliche Ausgiben

(einschl. Versorgungs- :

aufwendun-~en) 13,9 | 18,5 | 19,7
2) Sachliche Ausgaben 5,4 6,4 7,9
3) In Anwend. der franz.-

saarldndisch. Steuer-

und Haushaltsatzung '

geleistete Ausgaben 1,3 2,0 2,6
4) N itzung v. Verwal-

tungsgebduden » 0,8 1,2 1,3
Zusammen l 21,4 ] 28,1 ’ 31,5
5) Abziiglich Verkiufe
- v. offentl. Hand an

private Haushalte und

Unternehmen —0,9 |—1,2 [—1,3
Zusammen 20,5 26,9 | 30,2

jedoch immer noch beachtlich hoch, was haupt-
sdchlich auf das Anwachsen der Haldenbestinde
bei den Saarbergwerken zuriickzufiihren war.
Im Jahre 1953 gingen die Vorratsinvestitionen
im Zuge der Stabilisierung auf 9,5 Mrd. Fr.
zuriick.

LiBt man die Verinderung der Vorrite auBler
Betracht, dann ergeben sich fiir das Jahr 1952
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" Brutto-Anlageinvestitionen im Betrag von 63,5
Mrd. Fr., die 1953 um 11 Mrd. Fr. auf 74,5 Mrd.
Fr. angestiegen sind. (Unter Beriicksichtigung
der verbrauchsbedingten Abschreibungen ver-
bleiben fiir die Berichtsjahre Netto-Anlage-
investitionen in Hohe von reichlich 40 und 50
Mrd. Fr.) Die Zunahme der Brutto-Anlagein.
vestitionen war in den Jahren 1952 und 1953
wertmiBig ungefahr gleich hoch, mengenmiBig
diirfte sich jedoch 1953 eine stirkere Investi-
tionsrate ergeben haben. Das ist nicht zuletzt
auf die Entwicklung der Bauinvestitionen der

Offentlichen Hand zuriickzufithren, die 1953
unter dem EinfluB der wachsenden Steuerein-
giange fast 20 Mrd. Fr. erreichten. Neben den
Ausgaben des Staates fiir den Bau &ffentlicher
Einrichtungen, Wohnungen, Strafen und Briik-
ken entfiel in den Berichtsjahren auBerdem. ein
verhdltnismiBig hoher Anteil der Brutto-An-
lageinvestitionen auf Ausgaben fiir den privaten
Wohnungsbau. Mit 32,2 Mrd. Fr. machten die
Sffentlichen und privaten Bauinvestitionen 1952
zwei Fiinftel und mit 40,3 Mrd. Fr. 1953 sogar
annahernd die Hilfte der gesamten Brutto-An-

Die Bruttoinvestitionen in Mrd. Fr. 1951 bis 1953

1951 1952 1953

Wirtschaftsgruppe Brutto-| Vor- |Brutto-| Vor- |Brutto-| Vor-
anlage-| rats- |anlage- .rats- |anlage-| rats-

invest. | 1nvest. | invest. | invest. | invest. | invest,

Bergbau 6,6 1,5 6,4 5,2 5,7 |—1,3
Industrie 15,1 10,0 16,8 9,9 21,0 5,6
Handwerk 1,7 0,3 1,8 0,2 1,8 0,3
Handel 2,0 8,0 2,0 2,0 2,2 4,6
Verkehr ] 3,4 — 3,5 —_— 1,7 0,1
Land- u. Forstwirtschaft| 0,7 0,3 0,8 0,2 0,8 0,2
‘Wohnungsbau (privat) 13,2 — {190 | — | 208 —
Offentliche Hand 10,6 | — | 182 | — |205 | —
Zusammen | 533 | 2001 | 635 | 175 | 745 | 95

lageinvestitionen aus. Sie haben zu beachtlichen
Erfolgen auf dem Gebiete des Wohnungs- und
Wiederaufbaues gefithrt und waren fiir die kon-
junkturelle Entwicklung in der Berichtszeit eine
wertvolle Stiitze, Die starke Bindung von Inve-
stitionsmitteln im Bausektor ging jedoch auf
Kosten der unmittelbar produktionswirksamen
Investitionen, zumal die Mittel des Kreditmark-
tes einschlieflich der sonstigen Kapitalbeschaf-
fungsmoglichkeiten ziemlich begrenzt und die
an sich giinstigen Voraussetzungen der Selbst-
finanzierung durch die Auswirkungen der Fran-
kenersffnungsbilanz beeintrichtigt waren.

Das Bruftosozialprodukt des Saarlandes h
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Die Brutto-Anlageinvestitionen in wirtschaft-
lichen Unternehmen, d. h. die unmittelbar pro-
duktionswirksamen Investitionen, beliefen sich
1952 auf 31,8Mrd. Fr. und 1953 auf 34,2 Mrd. Fr.
von denen im tibrigen noch ein bedeutender Teil
auf Aufwendungen entfillt, die als Ausgleich fiir
den Verschleil der Anlagen benétigt wurden.

Die produktionswirksamen Anlage-Investitionen
haben 1952 und 1953 wertmiBig jeweils um rund
ein Zehntel zugenommen, so daf im Hinblick auf
die Preisentwicklung die effektive Steigerung
1953 grofer war als 1952. Wihrend die Anlage-
Investitionen in der Industrie 1953 um ein Vier-
tel auf 21 Mrd. Fr. zugenommen haben, ging die
Investitionsrate im Bergbau wegen der voriiber-
gehenden Erschwerung der Finanzlage um reich-
lich ein Zehntel auf 5,7 Mrd. Fr. zuriick. Hin-
sichtlich der Anlageinvestitionen im Bergbau ist
zu berticksichtigen, daB die Gruben neben den in
der Bilanz aktivierten Betrigen jihrlich rund
2 Mrd. Fr. fiir die Erweiterung des Strecken-
netzes und die Mechanisierung des Abbaues auf-
gewandt haben, die den Charakter von Investi-
tionen tragen, nach den herkémmlichen Buch-
haltungsrichtlinien der meisten Reviere jedoch
als Kosten verbucht werden. Im Rahmen der
Entwicklung der Anlage-Investitionen in den
iibrigen Bereichen der Wirtschaft ist der Riick-
gang der Investitionsrate im Bereich des Ver-
kehrswesens bemerkenswert.

Der AuBenbeitrag wird berechnet als Saldo
zwischen dem Wert der Lieferungen und Lei-
stungen an das Ausland und den Beziigen von
Waren und Dienstleistungen aus dem Ausland.
Da die Aufstellung einer Zahlungsbilanz fiir das
Saarland erhebliche Schwierigkeiten bereitet,
und einige Positionen infolge der Gemeinsam-
keit des Wirtschaftsraumes mit Frankreich nur
schiatzungsweise ermittelt werden konnen, kann
der AuBenbeitrag nur niherungsweise bestimmt
werden.

Als AuBenbeitrag ergab sich fiir 1952 ein
Aktivsaldo der Waren- und Dienstleistungs-
bilanz in Héhe von 1 Mrd. Fr. Die Warenbilanz
zeigte einen AusfuhriiberschuB von 6,6 Mrd. Fr.
Dieser war auf den Handel mit der Bundesrepu-
blik und den iibrigen Lindern zuriickzufiihren,
wihrend der Warenaustausch mit Frankreich
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mit einem Passivsaldo von rund 25 Mrd. Fr.
abschloB. Die Dienstleistungsbilanz fiir das Jahr
1952 ergab im Gegensatz zu der Handelsbilanz
einen Passivsaldo in Hoéhe von 5,7 Mrd. Fr.
Dieses Ergebnis war im wesentlichen durch die
Hohe der Ausgaben fiir den Reiseverkehr be-
dingt, die sich auf 5 Mrd. Fr. beliefen. Die Ein-
kommen, die von Saarlindern im. Ausland ver-
dient wurden, kénnen nach einer Schitzung mit
3,6 Mrd. Fr. veranschlagt werden, wihrend, die
Einkommen, die von Auslindern im Saarland
verdient wurden, iiber 4 Mrd. Fr. betragen ha-
ben diirften. Im Jahre 1953 war der AuBenbei-
trag mit 16,6 Mrd. Fr. passiv. Der Export-
riickgang fiir Kohle und industrielle Erzeugnisse
und die steigenden Konsumgiiterimporte aus
Frankreich bewirkten, daB die Warenbilanz
insgesamt einen Passivsaldo in Hohe von iiber
8 Mrd. Fr. aufwies. Die Dienstleistungsbilanz
verdnderte sich gegeniiber dem Jahre 1952 inso-
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fern, als die Ausgaben im Reiseverkehr um 1,5
Mrd. Fr. zunahmen.

Der Auflenbeitrag in Mrd. Franken
1952 und 1953

7]
Giiter- 1. 1952 1953
Leistungs-| Ein- | Aus- Ein- | Aus-
verkehr | nah-| ga- [Saldo| nah-| ga- | Saldo
men | ben men | ben
1. Waren-
verkehr |179,1(172,5|4-6,6/175,21183,7 |— 8,5
2. Dienst-
leistungen| 3,0} 8,2(—5,2| 1,6 7,9|— 6,3
3. Faktor-
einkomm., 3,6 4,1/—0,5 3,6{ 54— 1,8

Insgesamt |185,7[184,8|+0,9[180,4 [197,0|—16,6







Tabellenteil

153



Vorgang Jahr Januar | Februar Marz April Mai

Bevolkerungs-
EheschlieBungen . . . . . . . . 1953 384 500 365 755 1035
1954 334 639 270 752 882
Auf 1000 Einwohner im Jahr . . . 1953 47 6.7 44 9.4 12,5
1954 4.0 8.5 3.2 9.3 10.6
Lebendgeborene . . . . . . . . 1953 1644 1481 1678 1462 1602
1954 1644 1570 1674 1513 1726
Auf 1000 Einwohner im Jahr . . . 1953 20.0 19.9 2n.4 18.3 194
19564 19.8 20.9 20.1 18.8 20.7
Unehelich Geborene . . . . . . 1953 76 81 75 61 72
1954 92 59 79 59 4
Von 100 Geborenen waren 1953 4.6 5.5 4.5 4.2 4.5
unehelich . . . . . . . . . 1954 5.6 3.8 4.7 3.9 43
Gestorhene . . . . . . . . . . 1953 1165 1352 981 814 844
1954 885 843 841 BT 806
Auf 1000 Einwohner im Jahr . . . 1953 142 18.2 120 10.1 10.0
1954 10.7 11.2 10.1 9.4 9.7
Die gestorbenen Sduglinge . . . . 1953 102 94 106 90 87
1954 94 83 95 68 99
Gestorbene Siduglinge auf 100 1953 6.4 6.6 6.7 5.9 5.5
Lebendgeborene im Jahr . . . . 1954 6.0 5.8 6.1 4.5 6.3
Geburteniiberschu . . . . . . . 1953 4479 -+ 129 + 697 -+ 658 + 77
1954 4 759 + 727 -+ 833 + 756 + 920

. Auflen-
Zugezogene . . . . . . . . . . 1953 769 512 630 648 681
1954 603 614 733 666 570
davon Ménner . . . . . . . . 1953 415 286 376 346 320
19564 300 336 439 369 301
davon Kriegsgefangene . . . . 1953 1 L —_ —_ 1
. 1954 23 — 1 — —
Fortgezogene . . . . . . . , . 1953 448 4R7 577 650 468
1954 479 485 691 685 673
davon Ménner . . . . . . . . 1953 207 211 276 318 231
1954 201 240 328 369 327
Wanderungsgewinn . . . . ., . 1958 321 + 25 -+ 53 — 2 + 213
1954 + 124 4+ 129 + 42 — 19 — 103
davon Ménner . . . . . . . . 1953 4208 4 75 -+ 100 + 28 + 89
1954 + 99 + 96 + 111 — — 26

Fortgeschriebene

Fortgeschriebene Bevélkerung _

am Ende des Monats . . . . . 19531 9687 968.9 969.6 970.3 971.3
in1000 . . . . . .. . . . 19 978.6 979.5 980.4 981.1 981.9

Beschiitigung

Stand am Monatsende nach der
Beschiftigte 1953 301 284 301 360 302 562 303 416 303 685
1954 308 009 307 517 308 791 310481 310597
davon ménnl. . . 1953 241 463 241 349 241 442 241 895 242 037
19564 253 525 242 869 243 606 244 319 244097
Arbeitsuchende 1953 6 720 6693 6 423 6271 5984
1954 9726 10 124 9379 8578 8 363

') Umgerechnete Werte auf Grund der Ergebnisse der Volkszihlung vom 14. Nov. 1951,
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Juni Juli August |September] Oktober |November|Dezember | Summe Durch-
, schnitt
bewegung
585 707 914 860 R4 738 527 8154 680
726 753 812 833 735 611 552 7899 658
7.3 85 11.0 10.7 94 9.2 6.3 . 84
9.0 9.0 9.7 10.3 8.8 75 6.6 . 8.0
1583 1502 1535 1545 1466 1439 1 456 18393 1533
1574 1506 1540 1603 1431 1432 1412 18 625 1552
19.8 18.2 18.6 19.3 1.7 17.9 175 . 189
19.5 18.0 184 19.8 17.1 17.7 16 8 .. 189
67 5 60 62 68 68 66 831 69
79 51 62 78 62 63 67 825 69
4.2 5.0 3.9 4.0 4.6 4.7 45 o 45
5.0 34 4.0 4.9 4.3 44 4.7 .. 44
653 692 671 695 780 779 845 10242 864
749 684 696 693 785 824 867 9430 786
8.2 8.4 8.1 8.7 94 9.7 10.2 o 10.5
9.3 8.2 8.3 8.6 94 102 10.3 - 9.6
73 80 63 68 62 72 79 976 81
71 60 69 61 67 77 76 920 77
4.8 51 4.0 45 4.0 48 5.1 .. 5.3
46 3.8 4.4 4.0 4.2 5.0 4.8 . 5.0
-+ 930 -+ 810 41 864 + 850 -+ 686 -+ 660 -+ 611 + 8151 + 679
+ 825 - 822 + 844 -+ 910 + 646 + 608 + 545 + 9195 -+ 766
wanderung
673 775 759 715 889 738 878 8472 706
569 776 758 8170 736 730 680 8 306 692
351 423 425 375 479 374 354 4 524 377
317 441 437 492 402 382 342 4 558 380
— —_ — 1 31 2 6 43 4
— - 1 3 2 — 1 31 3
510 539 651 748 627 573 515 6793 566
443 657 713 792 832 564 594 7608 634
272 257 343 369 307 %4 321 3 396 283
221 346 370 380 427 275 372 3 856 321
-+ 168 + 236 + 108 — 33 -+ 262 + 165 -+ 163 + 1679 + 140
+ 126 + 119 + 45 + 18 — 96 + 166 + 86 + 697 + 58
+ 79 -+ 166 + 82 + 6 + 172 +. 90 + 33 + 1128 4 94
4+ 96 + 95 + 67 + 112 — 25 + 107 — 30 + 702 + 89
Bevilkerung
972.4 9734 974 .4 975.2 976.2 977.0 971.8 o 972.5
982.9 983.8 984.7 985.7 986.2 987.0 9817.7 . 982.9
und Arbeitslage
Statistik der Arbeitsverwaltung
303 420 303 477 305 622 308 238 309 357 309 933 310283 .- 304 866
310179 310964 313 581 315694 316680 317259 317712 .. 311 562
241 804 241 854 243 404 245 072 245 475 245 308 245057 .- 242 892
243 820 244 205 245 960 247 463 248 043 248 287 248 269 .. 245 238
5 563 6 249 6 486 6842 7883 8123 8119 .- 6 690
8473 81763 8 959 9025 8898 8507 8248 .. 8915



Vorgang Jahr | Januar | Februar Marz April Mai

Fortsetzung: Beschiftigung

davon ménnl., . 1953 3785 3893 3597 3396 3288

1954 6 553 6934 6 069 5399 5072

davon arbeitslos 1953 4374 4536 3927 3818 3711
1954 8082 8515 7318 6 610 6 467

davon m#nnl. . . 1953 2301 2495 1951 1818 1733

1954 5429 5 867 4736 4 082 3838

darunter Arbeitslosen- 1953 2106 2246 1705 1644 1746
unterstiitzungsempfinger 1954 4777 5424 4260 3 898 3 565
davon minnl. . . 1953 1334 1444 949 876 928

19564 3744 4 337 3220 2 863 2536

Offene Stellen 1953 2330 2 839 3576 3 569 3575
1954 1938 1855 3411 21787 29066

fiir Mdnner . . 1953 1605 2030 21733 2660 2682

1954 1280 1194 2291 1803 2035

(ohne Lehrstellenvermittlungen) 19564 3 343 4 084 5253 4536 5100
davon miénnl.. . 1953 2 694 3124 3324 3 269 3085

19564 2045 2591 31701 3211 3534

Die Zahl der Beschiftigten
im Saarland nach

Landwirtschatt . . . . . . . . 1953 2202 2186 2273 2 352 2401
: 1954 2220 2209 2284 2307 2340

Forstwirtschaft . . . . . . . . 1953 1357 1327 1952 2146 1919
1954 1425 1367 1499 1967 1881

Bergbau . . . . . . . . . . . 1958 68 137 68018 67 843 67 731 67 647
' 1954 66 875 66 784 66 649 66 601 66 391

Baustoffindustrie . . . . . . . 1953 3945 3999 4054 4100 4129
1954 4109 4039 4154 4324 4 362

Keramische Industrie . . . . . . 1953 4842 4851 4823 4847 4936
1954 5296 5390 5411 5467 5497

Glasindustrie . . . . . . . . . 193 873 874 874 877 869
1954 907 894 894 891 899

Eisen~ und Metallgewinnung 1953 40028 39893 39.707 39 551 39444
und Gieflereien . . . . . . . 1954 38 550 38 501 38374 38029 37 894
Eisen-, Stahl- und Metallwaren- 1952 11 818 11 794 11761 11556 11 456
herstellung . . . . . . . . . 1954 11 759 11783 11 852 11871 11896
Maschinen-, Kessel- und 1953 18 323 18291 18271 18210 18 164
Appapatebau . . . . ., . ., . 1954 18 505 18 385 18199 18 378 18294
Elektrotechnische, feinmechanische 1953 5104 5125 5133 5115 5119
und optische Industrie . . . . 1954 5 364 5382 5464 5580 5573
Chemische Industrie . . . . . . 1953 1662 1686 1705 1729 1750
1954 1894 1960 1961 1976 2005

Textilindustrie . . . . . . . . 1953 1139 1141 1136 1106 1071
1954 1101 1090 1118 1098 1091

Papierindustrie . . ., . . . . . 19353 653 662 672 684 677
1954 679 686 697 695 689

Graphisches Gewerbe . . . . . 1953 2 037 2037 2027 2023 2031
1954 2063 2097 2123 2107 2129

Lederindustrie . . . . . . . . 1953 550 541 546 532 514
1954 519 516 512 472 461

Kautschuk- und Asbestindustrie . 1953 347 348 334 325 330
1954 381 341 348 374 361
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" Juni Juli August | September | Oktober | November | Dezember| Summe Ec ‘ﬁgﬁf‘:
und Arbeitslage
2 866 3367 3545 3873 4914 5202 5416 3853
5135 5 246 5191 5129 5117 4931 5 183 5498
3719 4 362 4 588 4945 6032 6 438 6730 4649
6 660 6875 7192 7 147 7075 6 861 6977 7143
1708 2123 2 285 2 669 3647 4032 4 470 2496
3918 3 846 4089 3 9n4 3951 3 868 4 406 4339
1894 2305 92657 3001 3218 3502 4182 2418
3 755 3877 3943 3813 3852 3884 4 508 4116
1062 1431 1779 2081 2 406 2713 3314 . 1600
2644 2670 2648 2532 2574 2 581 3151 2 965
3638 3812 3650 3592 3 581 2601 1 654 3204
2 890 2901 2691 3188 3376 2339 1413 2 652
2 705 3007 2921 2727 2 764 1931 10565 2406
2045 2177 2016 2 526 21742 1793 927 1908
4502 4756 4668 4421 4911 4 529 3158 53 786 4481
4 238 5118 4745 4 631 4708 4585 3024 53 365 4452
3002 3122 3228 3036 3216 3120 2148 36 368 3030
3088 3614 3 465 3149 3238 3197 2106 36 939 3 080
(Arbeitnehmer) mit Wohnsitz
Wirtschaftsgruppen
2 425 2 436 2423 2445 2438 2 324 2324 ) 2 351
2 327 2325 2 343 2 384 2 400 2324 2250 2311
1695 1711 1690 1595 1574 1824 1761 .. 1700
1652 1666 1714 1604 1553 1643 1686 1641
67 341 67 208 67124 66 959 67 130 67 102 66 840 67 479
- 66 258 66 170 66 137 66 423 66 601 66 613 66 626 65 519
4171 4181 4269 4243 4215 4204 4187 4134
4 336 - 4328 4 339 4 316 4 208 4162 4081 4232
4 986 5129 5172 5181 5 226 5276 b 294 . 5028
5 585 5 654 5761 5712 5714 5779 5820 : 5 5664
857 854 864 870 861 899 387 . 871
893 883 930 908 910 906 918 893
39 349 39239 39 366 39263 38937 38 862 38719 . 39420
37875 381156 38 300 38 426 88 487 38561 38731 39 986
11408 11488 11601 11730 11682 11739 11811 . 11 656
11874 11949 12172 12 350 12711 12 797 12 757 12108
18 146 18129 18418 18 660 18785 18 621 18 555 . 18371
18874 180191 18472 18 635 18552 18 569 18 532 18 291
5115 5124 5189 5289 5350 5370 5 385 5189
5 552 5576 b 643 5761 5 869 5926 5945 5633
1770 1788 1791 1786 1818 1817 1 853 1756
1984 1938 1954 1925 1916 1935 1980 1947
1071 1049 1061 1076 1070 1117 1123 . 1096
1996 1025 1036 1 068 1078 1103 1116 1159
676 678 665 667 684 694. 690 674
706 725 718 735 757 763 763 715
2020 - 2030 2035 2049 2076 2 060 2091 2042
2132 2 149 2172 2206 2251 2264 2 269 21566
519 518 516 520 533 535 H49 532
465 462 465 464 453 467 189 481
324 319 318 324 337 327 331 331
370 33 375 371 378 384 387 363
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Vorgang Jahr Januar | Februar Mirz April Mai
Holz- und Schnitzstoffgewerbe und Fortsetzung: Die Zahl der Beschiftigten
Musikinstrumenten- und Spiel- 1953 9377 9301 9320 9249 9243
warenherstellung e .. 1954 9824 9 789 9 867 9713 9710
Nahrungsmittel- und GenuBmittel- 1953 8640 8731 8761 8 833 8875
industrie .. . . . . . . . . . 1954 9360 9412 9 501 9 528 9 562
Bekleidungsgewerbe 1953 8299 8 332 8 405 8435 8458
1954 8 249 8206 8224 8314 8 297
Bau-~ und Baunebengewerbe . 1953 27 508 27 572 28189 28 752 29 082
1954 20473 29 065 29 827 249 Y69 30 304
Wasser-, Gas-, Elektrizitits- 1953 3913 3913 3923 3 926 3932
versorgung . e . 1954 3 886 3898 3892 3913 3 896
Handel, Bank- und Versicherungs- 1953 30141 30 292 30 261 30483 30 592
WESETL © v v v + 4 - « o o . 1954 33001 33033 33 149 33294 33429
Post 1953 2412 2396 2 421 2438 2433
1954 2526 2514 2520 2539 2531
Eisenbahn 1953 10 387 10 398 10415 10 439 10420
1954 10435 10421 10427 10 647 10 546
Ubriges Verkehrswesen . 1953 30568 3068 3050 3175 3 196
1954 3270 3261 3301 3323 3334
Gaststdttengewerbe . 1953 229 2234 2232 2 254 2 250
1954 2438 2499 2 506 20672 2623
Verwaltung, Bildung u. Erziehung 1953 14 398 14 409 14 448 14 558 14 615
1954 14 86 14 810 14905 15203 15169
Volks- und Gesundheitspflege . 1953 7015 7 000 7073 7084 7121
1954 7672 7614 7601 7637 7730
Theater, Film und Musik . 1953 1218 1226 1231 1248 1255
1954 1306 1376 1382 1430 1427
Hiusliche Dienste 1953 9662 - 9715 9722 9 658 9 756
1954 10 116 10175 10 150 10262 10 276
Zusammen . . . . . . . . 1953 301 284 301 360 302 562 303 416 303 685
, 1954 308 009 307 517 308 791 310481 310597
davon Arbeiter . 1953 236 526 236 531 237 615 238 456 238 660
1964 240 264 239 644 240813 242 344 242 439
Angestellte 1953 64 758 64 829 64 947 64 960 65 025
1954 67745 67 873 67 978 68 137 68 158
Saatenstand') und Ernte der d
Feldfriichte je ha in dz?) Land-
Roggen . 1953 .- 3.0 3.0 3.3 -
1954 . 2.3 24 2.4
Weizen . . . 1953 . . 3.1 3.1 3.3
%954 . . 3.0 3.1 3.3
Hafer. 1953 . :5’-4
1954 . 3.2
Kartoffel 1958 gg
Milcherzeugung ' 1954 e ’
Anzahl der Milchkiihe 19563 45 907 46 007 46 212 46 698 46 615
Milchertrag 1954 46700 46715 46800 46813 46978
insgesamt in 1000 kg 1953 7080.8 6979.6 7 586.6 8092.3 9 002.7
1954 8275.5 81515 8461.5 8651.7 91604
je Kuh in kg 1953 154.2 151.1 164.2 173.3 193.1
' 1954 177.2 174.5 184.6 184.7 195.0
Einfuhr aus Frankreich 1953 2413.6 2560.8 3066.6 2 899.5 5255.2
in 1000 kg 1954 2 8U5.2 2748.9 3206.5 3167.0 3467.0

) Noten: 1 = sehr gut, 2 = gut, 3 = mittel, 4 =

2} Juni-Sept. Vorschétzung, Okt. und Nov. endgiiltige Schitzung.
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Durch-

Juni Juli August |September| Oktober |November | Dezember | Summe schnitt
(Arbeitnehmer) mit Wohnsitz im Saarland
9 266 9324 9535 9810 9 853 9861 9925 9483
-9 581 9593 9731 - 2811 9770 91730 9711 9 747
8904 8917 9022 9123 9 255 9364 9417 8 953
9578 9684 9748 9879 9963 10015 10 058 9 664
8 360 8211 8212 8 207 8369 8 496 8 539 8 356
8157 8143 8063 8 065 8128 899 8177 8192
29 241 29 399 29 790 30549 30 646 30 608 30 469 29 204
30 395 30695 31135 31482 31 465 31463 31188 30508
3941 3918 3974 3956 3968 3932 3914 3935
3890 3877 3903 3921 3944 3964 3944 3909
30675 30701 31147 31981 32 392 32684 33061 30 908
33 455 33552 34135 34 755 34 889 35 055 35 382 33 830
2444 2 450 2 460 2486 2523 2539 2537 2 456
2532 2490 2497 2544 2590 2614 2632 2 540
10416 10395 10420 10491 10 502 10 447 10381 10 427
10485 10481 10 468 10 492 10475 10 890 10 350 10 469
3209 3199 3204 3245 3 269 3260 3 257 3177
3 359 3321 3321 3319 3 350 3322 3343 3316
2298 2 263 2291 2 367 2 375 2421 2499 2298
2 699 2704 2 788 2693 2683 2710 2719 2 626
14 647 14 526 14661 14785 14820 14 763 14 832 14 605
15183 15241 15373 15 408 15 426 16434 15349 156170
7 158 7219 7275 7 458 7539 7 552 7 623 7320
71761 7 822 7960 8057 8169 8227 8331 7 852
1264 1284 1294 1319 1331 13564 1352 1274
1442 1443 1449 1473 1480 1473 1476 1424
9729 91790 9835 9804 9799 9881 10077 9758
10 432 10 489 10 429 10517 10 505 10 567 10 638 10 366
303 420 303 477 305622 308238 309 357 309933 310283 304 867
310 179 310 964 313581 315694 316 680 317259 317712 811 979
233 273 238 332 239868 241499 242 063 242 455 242 336 239 172
241 812 242 459 244 177 245 464 245 931 246 279 246 291 242 997
65147 65145 65 754 66 739 67 294 67478 67 897 .- 65 695
63 367 68 505 69 404 70230 70 749 70 980 71 421 . 68 982
wirtschaft
18,5 17.5 17.6 175 17.6 17,5 . .
20.7 20.9 21.0 21.8 22.0 225
18.8 17.8 17.8 17.8 17.9 18.0 . .
20.1 20.2 20.6 20.9 21.1 21.6 . .
20.0 18.0 18.0 18.2 184 185
18.1 188 18.9 19.0 194 19.9
2.2 166.4 170.8 172.3 175.2 . .
2.7 170.7 175.9 185.8 192.8 . . .
46619 46 624 46 602 46 567 46 356 46511 46 588 46 442
47009 47 008 46 990 46 952 46 956 46 600 46127 .- 46 806
9104.9 9 205.0 9104.1 89021 89011 8496.7 8699.3 1011541 8429.5
9227.9 93826 9276.2 9067.9 9 069.7 8 6490.8 8817.2 1062329 8852.7
195.3 1974 195.3 1911 192.0 182,7 186.7 2176.4 181.5
196.9 199.6 191.4 193.1 193.2 186.5 191.1 22738 189.6
2902.8 29071 2 820.0 2 755.4 27569  2622.3 2661.0 33621.1 2.801.7
3 486.5 33483 31159 - 30439 27827 2 597.7 2873 866409 30534
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Vorgang Jahr | Januar | Februar Marz April - Mai

Gesamt-Milehverbrauch Fortsetzung:
in 1000 kg 1953 9494.4 95404 10653.2 10991.8 12 257.9
1954 11 080.7 10900.4 116680 11818.7 12 627 4

davon fiir Trinkwvollmilch 1953 56334 5491.6 62379 6111.9 65176
(einschl, Sahne) in 1000 kg 19564 5587.9 5720.2 6 218.6 64299 6 552.1
fiir Butter in 1000 kg 1953 2 204.5 22418 2 59R.9 2 878.4 3 730.4
1954 37475 3 362.8 3826.2 3613.3 4 2257
Einfuhr von Butter in 1000 kg 1953 396.9 398.8 469.3 454.8 483.9
- 1964 366.8 371.7 427.0 417.0 447.1

Butterverbrauch insgesamt
in 1000 kg 1953 510.3 512.8 603.4 584.7 653.5
1954 502.3 501.0 595.6 573.1 636.8
je Einwohner ing 1953 525 528 621 601 671
1954 513 512 608 584 649

Verbrauch an Trinkvollmilch
(einschl. Sahne) pro Kopf der 1953 5.R0 5.65 6.41 6.28 6.69
Bevilkerung in kg 1954 5,71 5.84 638 - 6.56 6.68

Beschaupflichtige Schlachtungen

Anzahl der geschlachte-
ten Tiere in Stiick

Rindvieh . . . . . . . . . . 1953 2 220 2119 2 358 1595 2 058

: 1954 2 653 2975 2943 2676 2 686
Kilber . . . . . . . . . . . 1953 1873 2424 3112 2570 2 606
1964 2 bb1 3166 3525 2 998 2824

Schwefne . . . . . . . . . . 1953 17 753 14 349 15 644 11223 10819
1954 18 729 15 463 14701 12 599 11 749

Schlachtgewicht

in 1000 kg 1953 14240 10375 959.3 623.9 605.1

aus Eigenauftrieb . . . . . . 1954 1532.8 1133.5 943.6 779.3 703.4
aus Einfuhr von Schlachtvieh . . 1953 957.2 913.3 1237.1 875.1 797.2
1954 918.6 10174 1191.3 1022.7 1022.8

Einfuhr von Fleisch. . . . . . 1953 1 568.9 1 450.7 1658.3 1547.8 1811.4
1954 1403.8 1495.0 17156.2 16602 1598.5

insgesamt. . . . . . . . . . 1958 39501 34015 38547 3046.3 3213.7
1954 388562 3 645.9 3 850.1 34622 8324,7

Verbrauch pro Kopf d. Bevilk. 1953 3. 3.27 3.1 2.96 3.17

(ohne Fett einschl. Innereienyinkg 1954 3.64 3.48 3.69 3.34 3.21

Der Index der industriellen
Durchschnitt

Gesamte Industrie, einschlieBlich 1953 122 121 129 131 132
Bauwirtschafi . 1954 122 122 129 135 148
Bergbau . . . . . . « « . . . 1953 112 111 114 109 110
1954 117 113 109 111 107
Verarbeitende Industrie . . . . . 1953 130 1928 188 189 142
davon: 1954 129 134 141 145 153
Grundstoff- und 1953 139 134 145 146 143
Produktionsgiiterindustrie . . . 1954 130 127 135 141 147
PP . 1953 120 126 127 132 142
Investitionsgiiterindustrie . . . 1954 108 137 146 142 158
s 1953 124 115 134 133 137
Verbrauchsgiiterindustrie . . . 1954 169 162 168 170 172
o . N - 1953 112 111 129 131 139
Nahrungsmittelindustrie . . . . jggq 127 122 125 136 141
.. 1953 119 119 119 117 119
Energiewirtschaft . . . . . . . jg5, 119 115 107 111 11
. 19563 99 106 141 173 177
Bauwirtschaft . . . . . . . . . 1954 81 73 144 188 185
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Durch-

Juni © Juli August |September, Oktober [NovemberDezember| Summe schnitt

Landwirtschaft ’ .
12.006.6 12112.1 11 924.1 11 657.5 11 658.0 11119.0 11.360.3 134 775.8 112313
127144 12730.9 12 392.1 121118 118524 112885 11688.5 142 873.8 11 906.1

6462.7 64205 64565 62675 64371 60256 60216 740839 61737
6539.7 64794 63422 63105 63298 61266 62148 748817 62401

3538.8 3684.2 35327 3 508.8 2413.7 31734 34980  37993.6 3166.1
4275.7 4 300.4 4 146.8 3 863.0 3581.5 3172.0 3 446.7 45 561.6 37968

455.7 498.4 4859 4825 425.2 428.8 470.4 54506 4542

£ 4220 4572 4421 4478 391.3 401.9 4321 50240 418.7
6132 6646 6479 643.4 587.3 571.7 630.5 792933 601.9
601.4 650.9 636.7 629.7 5741 5579 615.5 7075.0 589.6
629 681 663 658 600 . 583 643 7403 617
812 662 647 639 582 565 623, 7196 600
- 6.63 6.58 6.61 6.41 6.58 6.15 6.14 75.93 6.33
- 6.66 6.59 6.44 6.41 642 621 629 7619 635
9484 9 240 2593 2968 3277 3342 31790 80994 2583
2 836 2 603 9873 2 968 3 380 3649 3457 35 789 2982
3197 3044 2603 2386 2032 2049 2676 80572 2548
2934 2007 31928 2158 = 2391 9 679 9940 - 84300 2858

11549 11 036 12 030 13 145 13 469 24 891 29 529 185 437 15453
11 810 10 422 11 647 11226 10 926 21374 2b 346 175 992 14 666

. 605.7 636.9 563.8 600.3 618.5 1949.7 23592 = 11983.9 998.7
' 683.0 632.2 630.6 606.6 639.0 1568.1 1991.0 11 843.1 986.9
- 9484 928.4 1164.9 13229 14175 1271.8 1443.9 182778 11066

11497 1014.2 10922 1 050.4 1169.5 1363.2 1292.2 13 334.2 11i1.2

1 656.6 2048.9 1636.2 1948.0 1783.9 1793.2 - 2005.2 20 908.5 17424
1701.9 2009.9 1839.7 2139.7 22248 20735 2128.6 21 990.8 18326

3210.7 3614.2 3 364.9 3871.2 3819.9 50147 5 808.3 461702 384756
3534.6 3 656.3 3.662.5 3 796.7 4033.3 5004.8 5411.8 471681  3930.7

- 3.16 3.56 - 3.28 3.77 3.71 4.71 545 4450 3.71
3.40 3.55 3.44 3.69 3.91 4.70 - 5,00 45.06 3.7

Produktion je Arbeitstag

1950 = 100

182 125 14 195 128 130 124 ‘e 127
. 140 133 © 140 - 140 140 - 147 S189 .. 136
108 101 103 107 110 113 102 108
107 103 109 113 113 117 110 S 111
143 136 129 131 136 137 185 . . 135
156 148 156 155 155 . 164 155 . 149
149 136 127 128 130 132 131 . ©o187
149 146 153 155 158 161 155 . 146
136 134 128 128 140 127+ - 126 .. 130
168 153 168 157 146 164 148 : 149
131 138 142 149 161 175 165 .. 142
164 153 161 166 173 185 175 .. 168
189 139 124 130 118 130 133 .. 128
147 132 130 133 124 141 137 .. 133
111 105 109 107 105 114 115 . 113
112 108 113 113 120 129 125 .. 115
173 168 190 178 177 171 151 .. 159
183 . . 172 173 166 166 171 153 .- 155
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Vorgang Jahr | Januar | Februar Mirz April Maj
Steinkohlenférderung Kohlen-
in 1000 t monatlich . 1958 14608  1332.8 14759 1296.1  1958.9
1954 14791 13787 14846 13410 12939
Saargruben : ‘
Nettofrderung in 1000 t 1958 14471 13204 14625 19849 12486
monatliech . . . . . 1938: 1199 1954 1467.2 1367.4 1473.3 1330.1 1283.0
Beschiftigte am Ende des Zeit-
raums in 1000
Alte Unterteilung 1) ,
Untertage 1938: 328 . . . . 1953 374 315 37.5 374 37.3
meriag igsg %.6 37.6 375 37.6 374
Ubertage 1938: 116 . . . . 195 8 10.7 10.7 10.6 10.4
Jeriage 14 %%é 101 10.1 101 10.1 102
Nebenbetriche . . . . . . 195 117 115 11.3 11.3 11.4
ebenbetriebe 1954 111 10.8 10.8 10.7 10.5
Neue Unterteil
etortaocrellung 5 053 38.4 38.4 38.4 38.2 38.1
19% 37.8 37.9 37.8 377 376
N L1 205 20.2 20.0 20.1 20.0
Ubertage . . . 1954 20.0 198 196 196 195
s 95 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0
Nebenbetriebe . . . . . . ;o0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0
Monatliche Arbeitstage 1938: 20,0 1953 25.97 23.93 25.93 23.68 . 22.95
1954 95.00 9373 95.56 93.00 22.93
Verfahrene Schichten untertage
im Monat in 1000 1938: 765
Alte Unterteilung) . . . . . 1958 857 772 857 781 758
}92‘31 828 779 839 752 749
Neue Unterteilun ... 19 864 776 862 785 762
ung %) 1954 833 783 845 . 758 753
Fehlschichten untertage in 9/ 9 14.26 16.43 14.07 15.43 14.38
¢ n untertage in % 0% 1273 14.46 1812 17.30 17.37
Arbeitstigliche Ford
in 1000 £ 1935, 480 € . 1958 55.7 55.0 56.4 54.3 544
’ 1954 58.7 57.0 57.6 57.8 55.9
Forderung je Schicht untertage,
in kg
Tume 1) 1038« 1953 1685 1710 1706 1646 1648
Alte Unterteilung 1) 1938: 1570 . 1954 1771 1756 1757 1768 1714
‘ . 1953 1675 1701 1698 1637 1638
Neue Unterteilung®) . . . . jo0 11762 1746 1744 1755 1704
Foérderung je Schicht insgesamt,
in kg
et g ) 1953 1293 1309 1309 1264 1267
Alte Unterteilung?) 1938: 1176 . 00 1367 1356 1355 1363 1321
o 1953 1069 1083 1085 1047 1049
Neue Untertellung®) . . . . jg54 1122 1115 1114 1125 1085
Privatgruben
Férderung in 1000 t monatl. . 1953 13.7 12.4 134 1.1 10.4
}924 11.9 113 11.3 10.9 10.8
Beschiftigte untertage® . . . 1953 394 388 328 328 306
sehathes aee? 1954 316 289 280 260 252
Beschiftigte iiberta ... 1958 136 137 122 122 118
cad ge?) 1954 120 110 112 111 112
Beschittiste i s 1953 530 525 450 450 124
eschittigte insgesamt?) 1954 436 399 392 371 364
Kohlenbilanz
Monatszahlen in 1000 ¢t Haldenbe-
stand am Ende des Vormonats 1953 460.3 4872 47858 519.2 503.6
1954 536.2 441.9 421.0 520.4  623.6
Gesamtforderung . . . . . . . 1958 14608 13328 14759 19961  1958.9
1954 14791 13787 14846 13410 12939
Einfuhr . . . 1953 90.2 89.9 93.6 86.3 79.8
Vertiigbare Meng 1954 735 £9.2 79.1 66.7 74.8
insgesamt . . . 1953 20113 19100 20484 19015 18424
1954 20889 18899 19847 19281 19919

1) Untertage, nur die in der_Kohlenférderung eingesetzten Arbeiter . . . .
9 Untertage, alle untertage eingesetzten Arbeiter einschlieBlich der bei Neu- und Spezialarbeiten eingesetzten Arbeiter

%) Am Ende des Zeitraumes
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Durch-

Juni Juli August v September | Oktober |November| Dezember| Summe schnitt
wirtschaft
1356.9 1369.5 1297.0 1405.7 15174 1369.8 1276.0 164169 1368.1
1283.5 1394.4 1 407.2 1474.0 14735 1393.8 14143 16818.0 - 1568.2
13448 1357.6 1285.6 1393.0 1503.0 1356.8 12636 162779 1355.7
1273.1 1383.4 1 396.3 1463.5 14622 1383.1 1403.2 16685.8 1390.56
37.1 37.7 317 37.8 378 317 37.6 .. 375
374 374 375 317 3176 374 374 < 37.b
10.3 10.2 10.2 102 10.2 10.2 10.2 .- 104
10.2 10.2 10.1 10.1 10.1 10.1 10.1 .. 10.1
. 113 10.7 10.7 11.1 11.1 111 111 . 11.2
104 10.2 10.3 10.7 10.8 10.8 10.8 . 10.7
37.9 37.9 38.0 38.0 38.0 37.8 37.8 . 38.1
37.6 315 37.6 31.8 3717 37.6 37.6 . 37.7
19.8 19.6 19.6 201 20.1 20.1 20.2 20.0
194 19.2 19.3 19.6 19.8 19.7 19.7 19.6
1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0
1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 .- 1.0
24.80 25.00 23.58 25.83 26.98 23.76 21.95 294 .36 24 .69
23.00 24.73 24.98 25.83 25.97 23.72 23.76 292.25 24.35
799 810 767 829 886 779 737 9652 804
738 794 802 823 840 786 786 9516 793
804 816 i 834 891 801 741 9707 809
743 798 805 826 844 790 790 9569 97
16.04 21.17 20.36 16.50 14.07 13.00 19.35 16.26
18.60 22.24 19.04 16.70 14.85 13.57 19.80 17.07
54.2 h4.3 54.5 53.6 55.7 57.1 57.6 55.3
5564 55.9 55.9 56.7 56.3 58.3 59.1 b7.1
1683 1676 1677 1680 1696 1703 1714 1685
1724 1741 1740 1779 1741 1759 1785 17563
1672 1664 1666 1670 1687 1694 1706 1676
1714 1734 1734 1771 1732 1750 1775 1744
1294 1291 1293 1299 1312 1318 1318 1298
1330 1344 1348 1379 1347 1364 1380 1356
1068 1075 1084 1066 1079 1082 1084 1073
1102 1123 1131 1136 1108 1122 1139 1119
12.1 11.9 114 12.8 145 13.0 124 149.0 124
10.4 11.0 10.9 10.5 11.3 10.7 111 1322 11.0
306 306 305 322 344 350 339 .. 335
252 250 259 273 281 281 276 - 272
117 118 122 126 122 124 124 .. 124
111 108 99 103 104 107 106 .- 109
423 424 427 448 466 474 463 . 459
363 358 358 376 385 388 382 oo 381
489.2 579.9 658.5 701.7 675.3 659.1 603.4 568.0
722.6 800.7 901.2 971.2 979.7 1002.1 937.9 .. 738.2
1 356.9 1369.5 1297.0 1405.7 15174 1369.8 1276.0 16416.9 1368.1
1283.5 13944 1407.2 1474.0 14735 1393.8 14143 16 818.0 14015
83.3 73.1 66.4 65.3 713 702 64.7 934.3 779
60.3 72.6 80.6 76.0 79.2 72.6 91.1 895.3 74.6
1929.4 2 022.5 20220 2172.7 2264.0 2 099.0 19441 .o 2013.9
2 066.5 2 267.7 2 389.0 2521.3 25324 2 468.5 24432 2214.8
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‘Vorgang - Jahr | Januar;| Februar Mirz April Mai
: o Fortsetzung:
Verwertete Menge, davon: - ' o S A
Eigenverbrauch der Gruben . . 1953 153.0 137.7 151.1 136.3 136.5
IR G 1954 "151.6 - -139.2 139.9 130.5 126.1
Verbrauch der . Grubenkraftzen- ’ . C
tralen mit 6ffentl. Siromabgabe 1953 21.7 22.6 23.7 18.0 14.9
. 1954 26.4 23.4 20.7 17.6 16,9
Deputatkohle . . 1953 429 35.8 31.8 27.8 22.0
o e - 19564 329 +137.0 314 314 26.7
Eigenverbrauch der Gruben .
. sowie’ Verteilung von Deputat— 19563 217.6 196.2 206.6 182.1 173.4
. kohle insgesamt . : . . 1954 2108 © . 1997 192.0 179.5 169.7
Lieferung an:
Grubenkokereien . . . . 1953 91.3 . .86.7 101.2 91.7 90.0
4 . o 1954 89.0 . 898 87.1 80.3 18,7
Hiittenkokereien . 1953 - 337.9 3117 341.7 316.9 309.3
B 1954 308.5 284.8 312.2 289,5 298,7
. 1954 315 ' 33.9 36.7 35.1 23.1
Eisenbahnen . . . . ... 1953 26.4 T 224 23.6 19.3 19.1
. . 1954 25.5 21.6 23.6 194 17.6
1954 30.1 234 23.7 22,7 19.8
andere Industrien . . 1953 17.2 15.8 14.9 13.8 12.9
) ' : o 1954 14.6 15.6 .15.5 144 119
Haushalte ur.md Klein'm_d\istrien ;1958 20.3 20.0 19.3 11.3 9.9
R 1954 16.8 20.4 19.3 144 12.1
Absatz im SaarLaan ohne \Griuben-_ : :
bedarf . . . . . . . . . . 1953 559.2 519.1 556.5 5019 487.0
Co o 19564 . 5156.9 . 489.6 518.1 T 475.8 461.8
Absatz im Saarland einschlieBlich
Eigenbedarf der Gruben.u. ihrer . 1953 776.8 ..715.2 763.1 683.9 660.4
‘Nebenhetriebe insgesamt . . . . 1954 7267 | 689.2 710,2 655.3 631.5
Ausfuhr insgesami 1938 :613.5 1963 . 1474 716.0 766.7 714.2 693.0
davon: . 1954 920.2 S R79.7 756.8 649.2 631.7
- 1938 $130.1 1953 345.3 316.6 332.6 3056.7 300.2
Frankreich } 1947: 504 1954 4393 4044 3916 3322 3004
Bundesrepublik 1938 : 377.6° 1953 292.4 -2715 2973 306.4 294.0
Deutschland } 1947 :343.9 1954 337.6 287.1 245.0 237.8 254.6
-Osterreich - - 1953 110 123.7 31.5 18.5 16.56
1954 10.7 - .93 84 6.6 5.6
Luxemburg 1953 6.5 5.9 6.0 5.9 5.9
:Schweiz 1947 N 22‘4 1953 24 7 '21.9 - 25.0 28.3 279
AT 19564 - 318 ..29.1 24.8 26.6 34.7
Italien 1953 313 374 32.1 13.7 34.3
: 19564 35.7 -39 © 36.8 8.9 © 204
Andere Linder J 1953 - 36.2 2890 422 35.7 14.2
. 1954 - 60.3 -~ 41.0 449 - 321 - 17.2
Verwertete Menge insgesamt . 1953 1524.2 1431.3 1529.8 1398.1 1353.4
1954 1646.9 1468.9 1467.0 1304.5 1269.2
Haldenbestand am Ende des _ _
¢ Zeltraumis e e e 1953 487.2 T 4788 519.2 508.6 4892
o 1954 441.9 421.0 520.4 623.6 722.6
Verminderung (—) oder Ver- 1953 -+ 27.0 — 84 -+ 40.3 —15.6 — 144
‘mehrung (+) der Vorrite . 1954 —94.3 —20.9 -+ 99.3 4-103.2 + 99.0
Vorridte der Hiittenkokereien . 1953 115.5 118.6 112.4 112.0 103.56
1951 107.5 112 5 113.1 114.3 114.6
Vorridte der Grubenkokereien 1953 9.8 7.1 5.8 5.2 5.0
3.9 10.8 6.4 . b5 6.1

1954
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Juni Juli August |September{ Oktober November{ Dezember| Summe schlx;c]lgt-:
Kohlenwirtschaft
139.0 140.2 132.2 134.7 146.2 137.9 137.6 168256 140.2
1152 1184 115.9 120.8 136.2 123,8 125.5 1543.2 128.6
17.4 16.4 19.1 23.2 24.8 24.8 25.7 252.4 21.0
- 18.6 21.0 20.8 21.3 20.2 20.6 20.9 248 .4 20.7
29.6 23.7 33.2 60.2 41.7 125 10.7 371.9 31.0
25.2 23.6 438 70.6 184 115 9.8 364.3 304
186.0 180.3 1845 218.1 212.8 175.2 1741 23069 192.2
159.0 165.0 180.5 212.7 174.9 155.9 156.3 21586.9 179.7
90.8 94.3 89.7 92.6 945 89.8 92.1 11108 92.6
85.2 89.2 92.1 90.1 99.1 97.1 103.1 10808 90.1
310.0 303.7 295.4 284.7 290.5 2756.0 279.1 3 661.9 305.2
2826 328.1 3556.1 317.0 338.7 317.8 356.4 3769.3 3141
214 214 17.2 25.2 449 33.3 217 326.6 27.2
23.3 24.3 24.9 33.3 34.9 40.9 40.5 382.4 819
19.5 20.7 18.2 17.8 221 24.7 21.8 260 2 21.3
16.8 -17.3 19.3 1717 21.6 20.7 21.6 242.9 20.2
26.5 25.5 204 20.1 21.0 21.8 C 242 290.6 242
214 26.2 23.1 23.6 243 25.4 25.1 288.7 241"
13.6 13.6 13.7 14.3 15.2 16.1 16.2 1773 14.8 -
122 13.6 13.2 145 14.0 152 15.8 1704 14.2
. 134 189 18.2 28.2 49.0 46.2 19.4 274.3 229
13.1 18.9 23.4 33.6 61.6 40.9 28.3 302.7 25.2
495.2 498.0 472.9 482.7 537.1 506.8 479.9 6096.4 508.0
454.6 5175 531.2 529.8 594.3 557.9 590.6 6237.1 519.8
681.3 678.3 657.4 700.9 7499 682.1 654.0 §403.3 700.3
613.6 682.5 711.7 742.5 769.2 713.8 746.9 - - 8393.0 699.4
668.4 685.8 662.9 796.6 855.0 813.6 753.9 8873.4 739.5
652.2 684.0 706.1 799.0 7711 816.8 875.0 90478 754.0
295.9 291.5 230.2 377.6 393.4 375.0 372.2 3936.1 328.0
299.2 283.9 274.0 302.2 208.7 309.6 362.6 39979 333.2°
268.0 262.9 296.4 275.9 306.0 312.1 300.0 34829 290.2
250.2 266.2 264.1 291.1 311.5 323.0 323.7 33919 282.7
-12.6 14.7 13.2 12.4 15.3 14.9 11.4 195.8 16.3
6.1 5.2 8.1 20.1 214 19.9 25.6 146.8 122
5.6 44 41 5.7 4.8 5.8 5.6 66.3 5.5
4.7 5.9 6.0 6.3 5.5 6.5 5.9 656.7 556 -
30.0 224 23.8 25.8 28.3 28.2 28.4 3148 26.2
25.3 24.5 30.2 31.7 29.8 31.4 34.6 854.6 29.6
17.8 26.1 10.9 22.8 18.0 21.0 9.4 27149 229
17.8 24.1 15.3 242 18.7 24.8 22.6 253.3 . 21.1
38.5 63.7 84.2 76.3 89.3 56.6 26.9 602.8 50.2
49.1 742 108.4 123.4 85.5 1015 99.9 837.5 69.8
1 349.6 1364.1 1320.3 14974 1604.9 1495.6 1407.9 17 276.7 1439.7
1265.8 1366.5 1417.8 1541.6 1540.3 1530.6 1621.9 17440.8 14534
579.9 658.5 701.7 675.3 659.1 603.4 536.2 . - bi4.3
800.7 901.2 971.2 979.7 1002.1 937.9 8214 .. 762.0
-+ 90.7 -+ 78.6 -+ 43.1 —264 — 162 — 55.7 — 672 . + 63
+ 78.0 + 100.5 -+ 70.1 -+ 8.5 + 22.4 —642 —1165 e + 238
106.4 98.0 105.5 103.1 104.9 103.5 95.1 .. 106.2
93.4 94.7 95.5 93.5 9.1 82.6 88.2 .- 100.3
6.1 6.2 3.6 6.8 5.9 4.4 6.2 .- 6.0
6.6 - 49 44 5.0 85 6.1 6.1 Ce 6.2
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: Vorgang -Jahr | Januar | Februar | Mirz April Mai
Kokserzeugung Fortsetzung:
Erzeugung in 1000 t monatlich
Grubenkokereien 1938 : 31,8 1953 617.3 64.2 74.5 66.8 65.7
1954 70.2 63.1 705 63.7 62.1
darunter Schwelkoks 1953 80 6.9 -5 7.2 64 .
A 1954 6.7 6.4 74 7.1 73
Hiittenlokereien 1938 :228.8 1953 970.0 9238.5 967.2 245.2 2442
' 1954 935.4 217.2 238.0 2195 2981
Insgesamt ' 1938 : 260.6 1953 337.3 302.7 341.8 3119 309.8
1954 305.6 980.3 308.4 92831 290.2
Koksbilanz ' ‘ '
Monatszahlen in 1000 t
Haldenbestand am Ende
des Vormonats . . . .-. . 1953 19.7 15.8 13.4 17.9 33.5
: - 1954 442 412 36.7 39.3 56.2
Erzeugung . . . . .. . . . 1953 3373 3027 341.8 311.9 309.8
: A 1954 305.6 280.3 308.4 283.1 990.2
Einfuhr . . . 1958 43 41 41 49 43
) , 1954 13 1.2 1.1 12 11
insgesamt 1953 361.3 3226 359.2 3347 347.6
_ 1954 351.2 322.8 346.2 393.6 347.6
Verwertete Menge
davon: :
: S ieny 1953 48 35 9.4 15 0.9
Lictenmmerorauch der Erzeuger) . jo5y 114 107 93 80 71
Eisenbahnen.- . . . . . . . . 1953 0.5 0.8 - 05 0.1 0.0
: : 1954 0.7 08 05 0.2 .02
Hiittenwerke . . . . . . . . 1958 261.8 9975 253.6 999.9 995.6
- ) 1954 208.6 186.6 2121 1923 201.1
andere Industrien . . . . . . 1953 4.2 5.4 44 3.3 22
1954 43 42 35 2.9 2.6
Haushalte und Kleinindustrie . 1953 13.9 16.1 13.0 8.9 9.1
A . 1954 15.3 19.4 13.6 7.9 7.0
Ausfuhr i \mt . 1953 60.5 56.1 67.4 5715 572
usfubr insgesamt 1954 69.7 64.8 67.9 56.1 59.3
Frankrei 1953 45.9 425 52.0 49.4 505
rankreich B 1954 56.5 55.9 49.2 408 42.2
blik De 1953 14.3 133 15.3 7.3 6.5
Bundesrepublik Deutschland 1954 13.2 8.9 18.7 15.3 171
andere Linder %ggi 0.3 0. 0.1 0.8 03
e Meanoe 1 , 1953 345.7 300.3 341.3 3012 295.0
Verweriete Menge insgesamt . . 1099 309.9 286.4 306.9 267.4 277.2
H“;;;‘:“Z}’;i‘rzgf}n;;“ Ende 1953 15.8 134 17.9 335 52.6
1954 41,2 36.7 39.3 56.2 70.4
davon: .
S 1953 5.4 7.0 11.0 20.3 30.8
Grubenkokerefen . 1954 987 - 95.8 30.6 448 58.3
. 1953 10.4 6.4 6.9 133 9.
Hittenkokerefen . 1954 125 109 8.7 11.4 1.6
Verminderung (—) oder Ver- 1953 —39 —24 4+ 45 4156  +19.1
mehrung (+) der Vorrdte . . . 95 35 45 1 2.6 1169 141
Brennstoffbezug '
_ 1958 77.2 715 74.6 7.6 60.6
Rubrkoble ... .. ... Tt 1954 62.6 547 60.4 4877 63.4
. 1953 12 11 1.0 1.0 1.0
Ruhrkoks A 1954 1.2 11 10 1.0 1.1
A . 1953 31 30 3.0 3.9 33
Koksbruch von Frankreich . 1954 0.2 0.1 0.0 0.1 01
T 1958 49 46 45 46 73
Braunkohlenbrikett (K&ln) 1954 6.2 6.3 a1 33 g 1
. : 1953 13.0 185 190 147 193
Kohle aus Frankreich . 1954 10.9 145 18.7 180 11.0

1) EinschlieSlich Zuteilungen an die Bergleute.
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Juni - Juli August [September| Oktober [November|Dezember| Summe g: Eﬁﬁ:
Kohlenwirtschaft

65.5 68.2 66.3 64.4 73.1 70.0 69.3 8152 67.9
65.9 .70.6 72.0 60.4 73.8 77.6 79.5 838.3 69.9
5.9 6.8 6.9 6.8 6.9 6.5 7.3 83.0 6.9
6.6 7.8 8.0 7.8 8.2 8.2 9.4 91.1 7.6
239.7 243.8 3344 321.6 221.2 215.1 225.0 28571 238.1
231.5 261.8 ' 2568.2 249.4 263.1 265.2 271.0 29183 243.2
. 306.2 312.0 291.0 286.9 294.3 285.1 294.3 36723 306.0
1. 267.3 322.4 330.2 318.8 336.8 332.9 3560.5 3 7566.6 313.1
52.6 51.8 49.2 52.1 484 45.4 445 .- 37.0
70.4 74.5 77.5 73.4 63.1 52.3 42.5 . 559
3056.2 312.0 291.0 286.9 294.3 285.1 294.3 36728 . 306.0
297.3 3224 330.2 318.8 336.8 332.9 350.5 3 756.6 313.1
2.8 1.7 1.9 1.8 1.0 1.5 1.5 33.8 2.8
1.1 14 2.4 1.6 5.0 8.4 9.8 35.6 3.0
360.6 365.5 342.1 340.8 343.7 332.0 340.3 . 345.9
368.8 398.3 410.1 393.7 404.9 393.6 402.8 .. 372.0
1.4 3.3 3.6 5.1 8.7 8.4 9.9 53.5 45
7.7 7.3 9.2 101 11.8 12.8 10.8 115.8 9.6
0.1 0.6 11 0.4 0.6 0.3 0.3 5.4 04
0.1 0.8 1.0 0.7 0.7 0.7 0.4 6.6 0.6
225.7 226.3 202.8 200.9 200.8 197.9 203.3 2656.0 221.3
200.3 226.2 236.2 240.1 257.9 251.2 258.7 2671.3 222.6
2.4 2.4 2.9 3.0 3.6 4.0 3.7 414 3.5
2.1 2.2 3.0 3.4 4.0 3.6 3.9 89.9 3.3
141 13.1 141 121 11.8 10.4 11.6 1481 12.3
9.1 11.9 19.3 15.9 15.4 13.7 14.3 162.8 15.6
65.1 70.6 65.4 71.0 72.1 66.5 68.2 7783 64.9
75.1 724 68.1 60.5 62.9 69.1 75.56 801.3 66.8
54,7 55.7 50.5 56.3 59.1 53.8 53.6 624.0 562.0
48.7 57.5 54.9 52.0 54.4 56.3 58.3 626.0 522
10.1 14.5 14.8 14.3 13.5 12.6 13.7 150.2 12.6
26.4 14.8 12.8 8.2 8.3 12.8 17.2 173.3 14.4
0.3 0.4 0.1 0.4 0.1 0.1 0.8 41 0.3
— 0.3 0.4 0.3 0.2 0.1 0.1 14 0.1
308.8 316.3 290.0 292.4 298.3 287.4 296.9 3682.9 306.9
294.4 320.8 336.7 330.7 352.6 351.1 363.5 37977 316.5
b1.8 49.2 52.1 48.4 45.4 44.5 442 391
74.5 77.5 73.4 63.1 52.3 42.5 39.3 64.2
29.8 26.0 26.8 24.5 25.8 28.4 31.6 .. 222
58.7 58.0 51.9 47.2 41.4 34.7 30.0 »e 41.2
22.0 23.2 26.3 23.9 19.6 16.2 12.6 -- 16.9
15.8 19.6 21.6 15.9 10.9 7.7 9.2 .. 13.0
— 08 —2.5 +2.9 — 8.1 — 3.0 —0.8 — 0.3 + 2.0
+ 4.1 + 3.0 —4.1 — 103 —10.8 —99 —3.2 — 04
66.3 57.6 59.5 53.9 55.5 53.2 53.3 754.9 62.9
49.3 61.1 70.4 65.4 69.5 59.1 76.6 741.4 61.8
1.0 1.1 11 11 0.9 1.3 1.3 131 11
1.0 1.3 1.5 1.1 4.8 8.3 9.6 32.9 2.7
1.8 0.6 0.8 0.7 0.1 0.1 02 20.7 24
0.1 0.1 0.9 0.5 0.2 0.1 0.2 2.7 0.2
81 6.3 6.5 6.9 6.6 7.3 7.4 5.6 6.3
4.3 . 438 6.2 8.4 7.1 9.5 8.2 34 6.1
17.0 155 6.9 11.3 15.8 17.0 11.4 1794 156.0
11.0 114 10.2 10.6 9.6 13.5 14.4 153.9 128
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Vorgang ' Jahr | Januar | Februar Marz April | Mai

Nebenproduktengewinnung Gewinnung von Nebenprodukten
in 1000 t monatlich .
Rohteer . . . . . . 1947:87 1953 16.8 154 17.1 16.0 15.7
: 1954 15.9 14.1 154 14.2 14.6
Benzol . . . . . . . 1947:23 1952 5.1 4.6 5.3 4.8 4.9
1954 4.5 4.2 4.6 44 44
Ammonsulfat e« o« 1947:1.0 1953 2.7 2.6 2.7 2.5 2.5
: 1954 2.4 2.2 2.7 2.4 2.2
Teerpech . . . . . . . . . . 1953 4.0 34 4.3 3.4 3.0
1954 4.7 3.6 3.9 3.8 3.5
Straflenteer . . . . . . . . . 1953 1.2 0.7 14 2.3 4.1
1954 11 0.6 1.8 2.5 4.2
Thomasschlackenmehl . . . . . 1953 28.8 20.2 20.6 41.9 34.7
1954 35.3 32.2 35.7 32.5 31.4
Methangaserzeugung 1953 5281 4786 5234 5487 5037
in t monatlich. . . . . . . . 1954 6200 6813 8164 1549 8694
Stromerzeugung in 1000 kwh Energie-

fiir Eigenverbrauch und Verkauf

Grubenkraftzentralen . . . . 19563 85 820 80 854 86 672 76 479 72191
1954 85 399 78197 79912 70 549 70793
Offentliche Kraftwerke . . 1953 43017 39762 40 007 35 406 34 569
1954 48711 47 552 44 970 41 508 40318
" darunter durch Wasserkraft . 1953 2622 2718 2298 1474 1064
1954 1793 1418 1998 1 857 911

nur ifiir den Eigenverbrauch
Hitten . . . . . . . . .1958 39992 35579 38 867 35 887 36 266
' 1954 35643 30 889 34539 . 32205 34 377
andere Industriem . . . . . 1953 695 673 750 639 708
1954 536 527 619 572 589
Zusammen. . . . . . . . . . .1953 169 524 156 868 166 296 148 411 143 734
1954 170 289 157 165 160 040 144 834 146 077
Einfuhr 1953 1564 137 126 1564 3094
aus Frankreich L. . . . . . . .1954 113 457 - 2615 2 869 3584
‘Bundesrepublik . . . . . .1953 8 258 6 948 7 826 8111 10719
1954 9292 7243 5 954 5383 6 259
Zusammen . . . . . . . . . .1988 9 822 7085 7 952 9675 13813
1954 9405 7700 8 569 8 252 - 9843
Verfiigbare Menge insgesamt . . . 19563 179 346 163 953 174 248 158 086 157 547

1954 179 694 164 865 168 609 153 086 1565 920

Eigénverbrau«ch und Verluste bei
iden Erzeugern

Gruben . . . . . . . . .1953 71693 66 454 71735 65 107 62 814
1954 69 541 64 551 67 661 60 098 60 781
Hitten . . . . . . . . .1953 39992 35579 38 867 35 887 36 266
1954 35 643 30 889 34 539 32 205 34 377
.andere Industrien und &ffent- 19563 4074 3683 3 985 2517 3713
liche Kraftwerke . . . . 1954 3 989 3 836 4231 3 920 3 964
Zusammen . . . . . . . . . .1958 115 759 105716 114 567 103 511 102 793
; 1954 109173 99 276 106 431 96 223 99122
Verbrauch itber das Netz. . . . . 1953 55 850 51 909 52 923 49 384 48 455
1954 60 808 59390 60172 52 265 55 509

Ausfuhr
nach Frankreich . . . . . . .1953 4941 3935 4 407 2573 1742
1954 7537 4555 1196 1026 658
Bundesrepublile . . . . . . 1953 2796 2393 2 351 2618 4557
1954 2176 1644 810 572 631
Zusammen . . . ., . . . . . .1958 7737 6 328 6 758 5191 6299
1954 9713 6199 2 006 1598 1289
Verwertete Menge insgesamt . . . 1953 179 346 163 953 174 248 158 086 157 547

1954 179694 164865 168 609 153 086 155 920
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Juni Juli August |September| Oktober [November| Dezember] Summe Durch-
_ schnitt

der Kohlenwirtschaft und der Hiitten
142 16.3 15.5 15.1 15.4 14.9 15.6 188.1 15.7
15.1 15.9 15.9 16.3 16.7 16.3 17.9 -188.3 15.7
44 4.9 45 4.6 49 46 4.6 56.9 4.7
4.6 4.8 5.0 4.9 5.1 4.9 5.4 56.8 4.7
2.5 2.6 2.3 2.4 22 1.9 2.1 28.9 24
2.3 2.1 2.7 2.7 2.9 2.7 2.9 -80.3 25
3.0 1.9 - 2.7 2.1 2.5 3.1 3.5 37.0 3.1
2.8 2.1 2.6 3.3 4.0 5.4 4.8 44.5 8.7
40 5.2 48 5.7 52 2.8 2.1 39.6 3.3
4.6 6.5 4.8 4.7 3.8 1.3 14+ 873 3.1
38.7 32.6 25.3 29.3 32.3 31.7 33.1 369.3 30.8
29.9 36.4 31.8 33.2 32.5 30.6 32.6 393.0 32.7
5115 5154 4984 5200 4 885 4277 5296 60 734 5061
8629 8690 © 9074 9931 10 209 10 235 11 816 106 004 8 834

wirtschaft

74126 74721 74 251 78 651 82567 79 391 78954 944 677 78723
72375 77 987 79 280 81127 83198 81185 83 795 943 797 78 6560
© 36183 - 38291 36 484 39421 40513 40 082 44 585 468 320 89 027
40 562 42 976 42165 43 555 49 017 53 643 571771 552 748 46 062
1414 2044 1051 881 970 1 300 928 18 824 1569
760 776 1320 1787 2511 2 348 2 965 20 444 1704
36 445 37933 34434 33 353 34002 33 062 34200 430 020 35 835
33 353 37 362 38164 38878 40491 38473 38813 433187 36 099
752 663 630 622 641 586 561 7920 660
613 634 617 653 597 576 715 7248 604
147 506 151608 145799 152 047 157723 153121 158 300 = 1850 937 154 245
146 903 1568959 160226 164213 173303 173877 181094 1936980 161 415
2 995 3758 2 680 815 1118 1145 558 19 554 1630
3913 2 662 3168 337 2221 277 2349 27 603 2300
81736 6 805 8 802 8 6h4 9052 8873 9729 102513 8543
6152 8746 8625 7923 7 009 7 546 7 658 87 820 7318
11731 10563 11482 9469 10 170 10018 10287 122067 10172
10 065 11408 11793 11298 9230 7 823 10037 115423 9619
159 237 162171 157281 161516 167893 163139 168587 1973 004 164 417
155 968 170867 172019 175511 182533 181700 191131 2052403 171 034
63.659 64 525 61 993 64 006 66 950 63 852 66 998 785 686 65 474
61 346 65 093 66 462 67 629 70 051 67 725 70 936 791 874 65 990
36 445 37 933 34 434 33 353 34 002 33062 . -34200 430020 35 835
33 353 37362 38164 38 878 40491 38473 38813 433187 36 099
3675 3729 3657 3786 31739 3694 3 866. 44098 3676
3950 4 057 3991 4 067 4 300 4 351 5001 49 657 4138
103 679 106187 100084 101 145 104691 100 608 101064 1259 804 104 984
98649 106512 108617 110574 114842 110549 114750 1274718 106 227
50 156 52 678 53 257 54 765 59 009 58 857 62 669 649 912 54 1569
56 262 61443 61426 63011 65274 66 416 73 558 738 634 61 546
2 085 1692 2251 3596 2444 1927 3015 34 608 2884
875 997 844 627 1234 31799 2430 25 778 2 148
3317 1614 1689 2010 1749 1747 1839 28 650 2390
1182 1415 1132 1299 1183 936 393 13373 1115
5402 3 306 3940 5 606 4193 3674 4854 63 288 b 274
2057 2412 1976 1926 2417 473 . 2823 89151 8263
159 237 162171 157281 161516 167893 163139 168587 1973004 = 164417
156 968 170 367 172 019 1755611 182533 181700 191131 2052403 - 171034
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Vorgang Jahr | Januar | Februar Mirz April Mai

Gaserzeugung in 1000 ¢bm Fortsetzung:
der Gruben. . . . . . . . . . 953 25770 25737 29877 26138 28818
1954 28795 26632 20061 27409 25 093
der Hitten . . . . . . . . . jg53 108955 92314 103 080 96230 95254
' : 1954 96 246 88 328 97 206 91 650 93 896
Zusammen . . . . . < . .« . 1953 129726 118051 132957 122368 122072
. _ 1954 125041 114960 126267 119059 118989
Lieferung an d. Saarferngas . . . 71953 44196 39574 45985 41919 40 701
davon: 1954 45050 40 654 47 693 44 974 44 895
Ausfuhr . . . . . . . . L, 1952 23 992 20 888 25809 24661 23 659

195 2875 827 £

Verbrauch im Saarland 0 19 27155 26 350 25 768
Gemeinden . . . . . . . . 1953 10 647 9654 9961 8512 8214
: . 1954 11413 10 586 9948 9296 9029
- Industrie . . . . . . . . . 1953 7319 6959 7702 6789 6853
) 1954 8098 8161 8 501 7 162 7 566
Eigenverbrauch und Verluste . 1953 2 248 2073 2513 2 007 1975
1954 1759 2080 2089 2166 2 462
Zusammen . . . ., , . . . . 1953 20204+ 18 686 20 176 17 258 17 042
1954 21 300 20 827 20 538 18 624 19 057

Auftrige, Umsitze und Lohn- Eisenschaffende

summen

Aufiragseingang!) . . e . . 1954 1533 63.6 97.6 " 784 1155
Ausgefiihrte Auftriget) . . . . 1958 135.6 125.2 142.5 131.7 126.0
1954 109.9 111.6 136.0 1240 133.0
Auftragsbestand a. E. d. Monats 1) 1954 137.8 130.2 129.2 124.0 131.1
Lohnsumme?) . 1952 183.1 181.9 184.8 185.9 189.8
Hochiten in Betr. am Ende dos 195 172.1 176.2 170.8 179.6 1855
Zeitraumes A 1938:28 1953 24 23 24 24 - 924
1954 20 20 20 20 20

Erzeugung in 1000 t monatlich
Roheisen

Thomaseisen 1953 209.3 186.0 202.3 . 1822 183.8
1954 171.1 152.6 172.9 162.9 175.0
Sonstiges Roheisen 1953 18.6 15.1 14.8 223 18.3
1954 16.9 15.1 21.1 18.0 - 195
insgesamt 1938 : 201 1958 227.9 201.0 2221 204.5 202.0
1964 1879 167.7 194.0 180.9 1945
Rohstahl
Thomasstahl _ 1938 : 163 1953 192.1 166.4 185.7 166.9 166.4
1954 151.0 1349 161.5 147.9 154.8
Martinstahl 1938 : 47 1958 58.4 55.4 57.5 52.6 50.9
1954 54.9 50.1 63.1 51.2 57.1
Elektrostahl 1938: 3 19563 2.4 - 8.3 1.9 2.9 2.7
1954 3.6 3.8 2.5 2.3 2.4
insgesamt 1938 : 213 1953 252.9 225.2 245.1 221.5 220.0
: 1954 209.4 188.8 227.1 201.4 2144
Walzwerkserzeugnisse
Eijsenbahnoberbaumaterial . . . 1953 5.6 72 9.8 84 75
1954 5.3 4.3 1.9 3.3 5.2
Formstahl . . . . . . . . . .1953 24.9 18.9 241 178 . 20.8
1954 13.4 12.3 17.2 20.1 18.8
Stabstahl . . . . . . . . . .1958 61.9 b3.6 61.2 53.4 52.3
1954 46.0 421 4.7 50.7 50.8
darunter Streckdraht. . . . . . 1953 14 1.0 1.3 1.8 2.1
1954 1.6 1.4 1.3 1.3 1.6
Réhrenrundstahl . . . . . . 1953 T4 54 5.0 5.2 5.7
1954 3.4 3.5 4.0 43 4.0
Walzdraht in Ringen . . . . . 1953 121 13.7 17.9 17.2 13.6
1954 17.6 16.9 18.2 15.8 18.6
Bandstahl und Réhrenstreifen . . 1953 14.9 12.3 9.8 9.5 10.5
1954 11.9 145 12.6 10.6 8.9
Universaleisen . . . . . . . .1953 3.9 4.0 3.4 2.7 - 28
1954 27 26 2.7 2.5 3.1
Grobbleche ab 476 mm . . . . .1953 17.5 15.1 18.3 16.0 14.9
1954 12.7 13.2 17.8 13.6 13.3
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Juni - Juli August |September| Oktober { November | Dezember| Summe 31}111;:11;
Energiewirtschaft _

27 232 27 922 28173 27215 28 794 27918 28400 329994 27 499
27027 281723 29 650 27 650 31 458 32 269 32558 346326 28 860
93173 95 696 89 656 88 765 88 507 85 389 91972 1123991 93 666
92 598 99 758 101 330 98 346 102514 100 388 107 742 1170 002 97 500
120 405 123 618 117 829 115980 117301 1133807 120372 1453 986 121 165
119 625 128 481 130 980 125 996 133972 132657 140300 1516327 126 360
39615 40 403 38 444 39 354 40 489 35 456 43520 489 6566 40 8056
44176 47099 49 157 51 767 54192 56 919 60854 587960 48 997
22 694 22 731 21411 21 854 21 978 16 536 23 744 269 352 22496

26 262 27 666 28 016 29 882 31 864 33 603 36325 336468 28 039
8054 8431 8417 8414 8974 9378 10149 108805 9068
8 466 " 9110 9003 9231 9 664 10017 10818 116611 9718
7359 7927 7 609 7 430 - 7942 7 879 7 817 89 535 7461
7315 8175 9872 10 099 10521 10 747 11021 107238 8 937
1508 1314 1007 1656 1 600 1 663 1810 21 364 1780
2133 2148 2 866 2 555 2143 2 552 2 690 27 643 2 304
16 921 17 672 17 033 17 500 18516 18 920 19776 219704 18 309
" 17914 19433 21 741 21 885 22 328 23 316 24529 251492 20 958

Indusirie

129.6 159.8 103.5 113.0 155.8 207.2 155.2 127.3
133.8 124.7 101.9 128.3 136.1 1211 130.7 128.1
134.4 145.7 1474 154.1 162.5 153.4 173.4 1404
1414 162.5 160.5 160.3 174.8 212.6 223.7 157.3
183.8 176.6 184.3 172.4 166.6 175.9 172.0 179.8
188.4 177.3 .184.0 181.9 189.3 200.0 188.1 182.8
23 22 20 19 19 20 20 22
21 21 21 22 24 23 24 21
188.3 198.7 161.4 164.8 167.9 163.9 170.4 2178.9 181.6
179.6 200.5 206.5 207.9 220.6 214.2 218.6 22825 190.2
17.9 114 18.7 16.7 12.3 13.8 18.0 203.0 16.9
15.3 17.2 o147 18.0 18.3 17.8 24.9 216.7 18.1
206.2 210.0 180.2 181.5 180.3 177 188.4 238819 198.6
194.9 217.1 221.2 226.0 238.9 232.0 243.5 2499.2 208.3
173.8 181.7 1429 149.4 1563.0 150.7 150.5 1978.6 164.9
162.2 187.1 187.8 187.2 198.2 198.1 198.0 2 068.7 1724
61.3 51.6 54.3 50.8 53.3 55.7 51.6 663.5 b4.5
51.6 56.9 61.2 61.0 62.3 54.0 55.8 678.3 56.3
2.6 29 29 21 23 2.6 3.4 319 2.7
3.4 41 - 39 3.6 2.9 3.5 4.0 40.2 3.3
237.6 236.2 200.1 202.3 208.6 209.0 205.4 2664.0 222.0
217.2 247.1 253.0 251.9 263.5 265.7 257.7 2787.1 232.3
8.7 9.0 7.3 7.7 6.3 5.4 4.9 878 73

3.2 6.2 6.2 7.0 3.2 3.7 2.7 52.3 44
19.3 19.1 124 145 19.4 179 13.2 2225 18.5
25.6 26.2 24.2 19.9 25.1 19.7 28.9 -251.2 20.9
53.6 55.0 48.2 49.8 50.6 52.8 52.4 644.8 53.7
51.1 59.5 59.4 62.0 64.7 61.4 66.2 668.6 556.7
2.9 34 .28 22 2.1 2.4 18 25.1 - 21
2.6 2.6 3.1 2.7 2.6 2.5 2.9 26.3 2.2
83 4.6 5.1 4.9 5.3 1.2 2.7 61.1 51
3.9 5.2 7.4 7.2 4.7 2.2 49 54.6 4.6
19.4 19.6 17.3 17.7 - 15.9 14.9 15.8 195.2 16.3
18.5 19.3 21.0 23.2 21.3 20.8 19.4 230.6 19.2
9.6 9.5 8.7 10.2 11.3 115 13.1 130.8 10.9
10.8 124 10.0 114 11.8 11.8 13.4 140.2 11.7
3.6 2.7 2.3 21 21 2.5 2.5 34.6 2.9
2.9 2.7 3.1 3.5 2.8 3.6 3.2 35.4 2.9
11.7 12.2 16.7 16.9 15.5 15.2 141 1841 15.8
15.7 156.1 16.9 16.2 19.9 20.0 . 21.1 195.5 16.3
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Vorgang ]a.hr; ]anuar: Februar Mirz April Mai

Forisetzung: Eisen-

Mittelbleche 3 bis unter 4,76 mm . 1953 5.3 5.4 5.6 5.2 5.5
1954 4.3 4.2 4.4 2.7 2.9
Feinbleche unter 3mm . . . . . 1953 9.7 8.4 9.5 9.0 6.6
' 1954 10,2 9.2 10.4 7.8 7.5
Sonstige Stahlbleche . . . . . . 1953 4.2 3.2 3.8 3.0 3.7
1954 5.8 5.8 9.7 6.1 6.7
. . B 1953 167.4 147.2 168.1 1474 144.1
Fertigerzeugnisse insgesamt . . . 1954 133.3 128.4 158.7 137.3 139:9
Halbzeug zusammen . . . . . . 1953 22.6 29.7 25.5 22.6 19.5
davon . 1954 226 21.7 319 28.0 . 304
zum Absatz im Saarland . . . 1953 2.1 3.3 1.3 0.9 21
1954 2.9 - 1.9 3.3 2.3 3.1
zum Absatz nach auBerhalb des 1953 13.0 17.8 13.8 15.9 61
Saarlandes . . . . . 1954 1756 16.9 22.4 20.5 19.2
zZur Wlederverwalzung im Saarland 1953 7.5 8.5 105 5.8 11.3
1954 21 2.9 6.2 52 8.1
Weiiblechh . . . . . . . . . . .1953 3.8 2.7 2.5 2.3 3.1
1954 3.8 4.4 3.6 3.0 5.0
Eisen- und Metall-
Drahtindusirie 1) o
Auftragseingang . . . . . . . 1954 122.1 154.4 198.1 183.1 = 168.6
Ausgefiihrte Auftrige . . . . . 1953 170.1 133.0 157.1 119.9 152.6
1954 156.7 1514 195.3 178.3 175.1
Auftragsbestand a. E.d. Monats . 1954 126.3 139.3 157.3 171.4 184.4
Lohnsurime . . . . . . . . 1953 163.4 166.3 178.1 167.6 1712
1954 148.9 155.0 159.4 170.6 174.2
Rohrenindustrie 1)
Auftragseingang . . . . . . . 1954 76.5 149.0 265.6 224.2 152.4
Ausgefiihrte Auftrdge . . . . . 1958 204.2 -925.0 2172 216.8 225.3
1954 118.8 152.4 192.0 152.7 236.1
Auftragsbestand a.E.d.Monats . 1954 80.7 110.5 177.3 241.8 242.5
Lohnsumme . . . . . . . . . 1953 165.5 164.6 176.9 1752 173.0
: 1954 156.4 158.1 158.2 - 171.9 171.6
GieBereiindustrie ¥) ‘
Auftragseingang . . . . . . . 1954 85.1 73.9 118.2 117.6 108.0
Ausgefiihrte Auftrdge . . . . . 1953 99.5 91.9 107.9 106.1 94.5
v 1954 79.3 76.3 91.4 90.3 874
Auftragsbestand a.E.d. Monats . 1954 74.9 714 73.8 77.2 78.6
Lohnsumme . . . . . . . . . 1953 172.0 181.0 1717 177.1 174.7
1954 165.9 167.9 163.2 162.0 1656.8
Eisen-. Stahl- und Fahrzeug-
industrie 1)
Auftragseingang . . . . . . . 1954 2256.5 153.9 202.5 191.2 220.8
Ausgefiihrte Auftrdge . . . . . 1953 183.0 148.4 180.4 170.5 153.3
1954 148.5 164.9 165.7 159.8 - 1756.1
Auftragsbestand a. E d. Monats . 1964 94.3 92.6 95.9 97.8 1011
Lohnsumme . . . . . . 1953 166.6 176.2 183.5 180.8 181.0
1954 161.7 164.6 166.4 175.5 175.7
Maschinenindustrie 1)
Auftragseingang . . . . . . . 1954 147.7 199.2 186.4 147.3 218.3
Ausgefiihrte Auftrige . . . . . 1958 261.0 195.0 205.5 195.3 197.6
1954 145.7 137.6 237.2 188.3 159.7
Auftragsbestand a.E.d. Monats . 1954 149.5 155.0 143.2 132.8 132.4
Lohnsumme . . . e v . . o 1953 2184 220.7 221.3 219.0 219.2
1954 204.9 2156.5 214.2 215.4 217.9
Elektro- und feinmechanische
Industrie 1)
Auftragseingang . « « + <« « 1954 409.8 218.1 £98.5 316.8 319.3
Ausgefiihrte Auftrage .« e . . . 1953 162.8 195.9 221.3 197.6 223.5
1954 167.1 221.7 216.9 224.0 243.6
Auftragsbestand a.E.d. Monats . 1954 1756.9 167.7 164.8 166.5 166.1
Lohnsumme ., . . v e v o+ . 1958 158.3 164.6 1627 165.9 167.2
1954 176.5 184.4 186.0 190.1 192.3

') MeBziffern auf der Grundlage MD 1950 = 100
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Durch-

Juni Juli August |September| Oktober |November| Dezember| Summe schnitt
:schaffende Industrie. -
5.8 5.5 3.7 3.1 5.4 6.0 6.2 62.9 5.2
- 34 3.3 3.6 3.7 o 41 3.5 4] 442 3.7
9.6 10.4 8.9 9.7 9.1 7.7 8.7 . .107.3 8.9
8.7 9.2 9.4 8.0 841 8.6 9.9 107.0 8.9
4.0 4.6 5.3 5.1 6.1 4.9 .3.8 50.2 4.2
7.2 7.5 .. bl 6.6 6.8 7.1 7.0 81.3 6.8
1535 152.2 136.0 1421 145.9 139.6 137.7 17813 148.4
©1560.9 166.6 166.3 168.6 172.6 162.3 180.9, 1860.8 165.1
25.5 21.6 20.2 17.9 19.8 29.0 - 29.6 283.4 .23.6
28.1 30.8 26.2 81.56 33.6 35.3 347 364.7 29.6
1.5 1.0 0.9 1.2 - 3.3 3.4 2.9 +.24.1 - 2.0
1.6 2.1 1.9 1.8 - 2.3 1.9 2.8 27.9 23
15.3 14.4 . 152 13.0 -12.1 21.2 19.2 177.1 14.8
19.1 18.0 135 19.1 22.4 22.4 20.9 231.7 9.3
.86 6.1 4.0 3.7 4.4 4.4 7.4 82.2 6.9
7.5 10.8 10.9 10.6 .84 111 10.9 95.1 7.9
8.7 44 45 5.0 5.5 4.3 4.0 457 3.8
59 53 5.0 5.4 6.0 6.3 5.9 .89.6 4.1
verarbeitende Industrie
< 1484 117.0 111.5 130.6 169.2 182.9 2111 158.1
1756 152.6 109.3 150.1 158.2 146.1 151.0 154.0
182.4 220.0 203.8 210.9 213.4 210.8 219.3 . 1934
. 188,56 172.2 -149.2 135.6 --139.2 1484 161.9 156.1
163.5 166.6 164.9 151.5 146.9 150.4 147.8 161.5
173.7 181.5 180.3 183.2 185.8 189.5 150.0 173.5
- 189.6 180.5 1746 - 1088 1114 195.3 188.7 168.0
2041 245.9 - 229.7 202.0 198.9 1921 2560.0 217.6
181.6 240.3 238.5 200.5 251.2 218.2 245.7 202.3
257.2 254.4 2563.0 239.5 202.6 244.6 249.1 211.9
172.5 178.5 181.1 179.1 176.0 176.2 167.0 173.8
~ 1816 178.3 197.2 196.2 201.8 210.5 195.2 181.4
1155 108.1 102.2 118.9 130.2 138.9 141.2 113.2
- 110.8 116.3 110.2 107.4 113.9 110.2 1101 106.5
S 943 87.7 -86.7 96.6 109.5 114.9 122 9 95.0
- 79.3 '80.3 -80.1 - 808 80.8 - 80.8 796 78.1
- 1789 179.8 173.7 172.6 174.5 178.3 165.8 175.5
- 167.2 166.3 168.1 169.6 173.0 .- 183.4 175.1 169.0
L 217.2 '220.7 $146.1 137.3 151.0 . 187.0 258.6 1924
- 2074 1748 169.8 153.1 171.9 168.4 174.9 1713
185.7 218.9 2016 224.2 213.9 222.6 247.4 194.0
1037 1094 1082 104.1 103.2 106.0 115.4 102.7
- 1845 175.3 176.9 173.7 169.9 176.0 165.0 175.8
o175 176.2 - 1825 180.3 185.7 183.9 172.7 175.1
230.3 212.0 157.6 193.2 209.9 © 238.0 415.5 213.0
171.6 168.0 1727 150.3 176.1 143.8 275.2 192.7
237.4 150.9 138.1 144.4 157.0 169.1 205.6 172.6
S121.8 0 122.2 1200 120.3 -120.2 122.3 148.6 131.5
S 2219 213.2 222.8 216.5 '209.6 . 219.0 205.3 217.2
226.7 219.6 223.4 224.0 224.9 246.6 238.4 222.5
378.2 464.6 366.7 537.6 526.0 405.0 348.1 .. 382.4
262.6 - 241.9 201.2 188.3 209.2 170.3 326.9 .- 216.7
31L.7 262.8 2717.3 270.1 2775 288.1 360.1 - 260.1
1556.3 163.9 163.6 176.8 187.9 170.7 152.2 167.6
1784 1644 176.8 176.3 174.4 190.8 177.6 171.5
200.3 202.2 203.2 204.8 201.2 214.3 197.9 196.1
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Vorgang : Jahr .| Januar | Februar Msarz April ; Mai

Fortsetzunig: Eisen- und
Eisen-, Blech- und Metall-

warenindustrie 1) .
Auftragseingang . . . . . . . 1954 132.1 141.1 177.8 134.7 137.3
Ausgefiihrte Auftrige . . . . . 1953 196.1 152.2 186.6 156.6 166.1
1954 174.4 172.6 200.3 189.4 183.8
Auftragsbestand a.E.d. Monats . 1954 120.9 124.7 136.1 128.7 124.9
Lohnsumme . . . . . . . . . 1953 203.6 202.5 - 2074 202.9 202.0
1954 218.9 227.5 220.4 230.1 237.2
Schrauben-, Ketten- und Federn-
industrie 1) : ‘
Auftragseingang . . . . . . . 1954 32.9 38.6 379 43.1 324
Ausgefiihrte Auftrige . . . . . 1953 1421 146.3 162.9 130.1 1244
1954 177.2 130.9 145.0 128.7 140.7
Auftragsbestand a.E.d. Monats . 1954 72.8 81.4 ,'83.9 99.4 95.1
Lohnsumme . . . . . . . . . 1953 137.0 164.0 172.6 169.4 164.4

1954 154.0 154.8 155.4 162.2 166.8

Ausgewiihlie Erzeugnisse der Eisen-
Bearbeitetes Material in t

Geschweiite Réhren . . . . . 1958 2303 1664 1752 1475 1473
1954 2 640 2 660 2 600 1615 2082

Nahtlose Réhren . . . . . . . 1958 7134 6273 7511 6189 5407
1954 2574 4 569 7 064 5596 6411

Gezogener Draht und

Drahterzeugnisse e e« . . 1953 5446 5495 5 878 6212 5 946
1954 7946 8126 9029 8 464 9050

Blankmaterial . . . . . . . . 1953 3414 1993 1604 1433 1960
1954 1852 1938 2173 1846 2 846

Stahlflaschen (Stiick) . . . . . 1953 30 195 304 608 2
1954 12 8156 872 452 451

GieBereierzeugnisse in t

Graugu3 . . . ., . . . . . . 198 1812 1531 1623 1397 1378
1954 1526 1489 1625 1566 1559

StahlformguB8 . . . . . . . . 1953 . 769 704 776 712 613
1954 530 553 630 575 596

N.E.Metallgug . . . . . . . 1958 171 165 251 251 173
1954 236 243 263 255 264

Elektro- u. Bessemerstahl . . . . 1953 1815 1658 1815 1607 1356
1954 1181 1321 1329 1287 1 363

Elektromotore (Stuck)

bis zu 30 PS . . .« . 1953 860 922 919 643 835
1954 1140 1167 1261 956 1249

liber 30 bis100PS . . . . . . 1953 107 95 131 90 112
1954 46 86 94 73 . 48

mehr als 100 PS ., . . . . . . 1953 9 18 20 16 16
1954 9 8 12 4 6

insgesamt: 1953 976 1035 1070 749 963

1954 1195 1261 1367 1033 1303

Landwirtschaftliche
Maschinen (Stiick)
Dreschmaschinen, Traktoren, 1953 966 353 251 333 339
Samaschinen, Motormiher, 1954 161 159 332 460 444
Motorpfliige und andere .

Baumaschinen (Stiick)
Winden, Betonmischer, Beton-

pumpen, Kompressoren, 1953 127 118 172 150 139
Lastenaufziige, Flaschenziige 1954 185 196 214 242 285

und andere Baumaschinen
Kettenint. . . . . ., . . . 19538 173.0 163.2 177.7 152.3 1344
1954 99.3 121.1 136.0 121.6 147.0
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Juni Juli August |September| Oktober [November|Dezember| Summe :?;E;Clz:
Metallverarbeitende Industrie
143.0 1749 154.3 149.6 204.6 2510 198.3 .. 166.3
178.3 170.8 1487 189.5 217.9 212.0 205.0 .- 181.7
175.0 167.6 169.1 167.7 199.0 200.0 281.0 .- 190.0
1189 135.4 138.4 134.1 138.7 159.7 127.2 132.3
206.5 205.7 206.0 216.6 221.1 234.0 216.5 . 210.4
254.5 254.7 253.2 255.7 267.6 288.0 277.2 248.8
38.0 40.3 29.2 374 344 474 47.9 38.3
161.2 156.4 126.2 1374 1253 109.9 1127 186.2 .
1414 148.6 144.7 141.7 141.8 140.6 150.8 139.3
99.1 102.1 90.8 92.2 89.5 105.7 1184 94.2
163.7 159.6. 165.3 160.2 148.8 161.8 152.0 159.9
170.8 177.2 184.7 1825 189.0 198.6 191.8 174.0
und Metallverarbeitenden Indusirie
2213 2 530 3143 2075 3181 2 648 2825 27 302 2275
2425 3 860 2 926 3467 3 386 3936 3590 35187 2932
6090 7167 5017 5 0565 5789 5 461 4 888 72792 6 066
7 056 6448 8722 7 985 7 801 7162 6 848 78 286 6 520
8128 7 058 5 457 6793 8106 6 533 7251 78303 6 525
8370 9 366 93894 9 866 9484 9035 8235 106 365 8 864
2013 1905 1585 1761 1720 1759 1779 22 926 1911
2231 3060 3285 2377 2 567 2621 2 829 29 625 2469
255 271 1165 2 661 313 201 4007 334
213 - 759 746 567 103 — 4 990 416
1428 1578 1451 1526 1790 1818 1613 18 945 1579
1473 1727 1658 1739 1866 1756 1732 19716 1643
684 745 631 613 657 633 6957 8 194 683
630 692 684 721 756 764 805 7941 662
178 277 272 263 247 244 248 2 740 228
225. 301 233 235 250 244 269 3 017 262
1636 1755 1382 1 400 1520 1406 1430 18 780 1565
1417 1569 1473 1 556 1614 1688 1539 17 337 1445
673 1260 995 1061 1351 1010 1170 11699 975
1142 1539 1564 1372 1349 1042 995 14 776 1231
168 103 197 136 91 106 76 1412 118
114 106 103 71 109 97 118 1065 89
11 15 6 7 23 12 10 163 14
8 14 15 15 6 10 15 122 10
852 1378 1198 1204 1465 1128 1256 13274 1106
1264 1659 1682 1458 1464 1149 1128 15963 1330
193 94 88 166 237 175 239 2734 228
637 205 148 302 351 302 280 3781 315
256 216 163 222 241 141 229 2174 181
225 194 252 192 143 207 166 2501 208
174.0 129.3 107.2 155.1 67.3 717 84.0 1589.2 1324
149.9 150.9 1871 147.7 174.1 176.8 199.9 18114 151.0
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Vorgang - ‘ :{ Jahr '| Januvar | Februar Mirz April Mai

Fortsetaung: Auégewﬁhlte Erzeugnisse der

Aluminium u. sonst. xﬁeta]l. 1953 218.7 161.0 181.3 ~149.3 155.3

Haushaltariikel in t . . . . . 1954 207.5 202.2 300.1 258.5 245.1

Kiichenherde, Gasherde, 1953 .6434 4348 6 326 4 485 4651

Zimmer6fen in Stick . . . 1954 7 459 6 947 6 741 5797 5 683
Bolzen und Schraubenerzeugnisse

(Tonnen) I £ 151 854. 872 1194 712 757

: o - 1954 7 993 1054 1168 963 . 838

Schmiedestlicke aller Kategorien . 1953 2197 2243 2345 2192 2203

1954 2045 2099 3056 2069 2533

Keramische und Baustofi-
Keramische Indusirie?)

Auftragseingang . . . . . . . 1954 182.8 160.6: _ 2153 . - 191.1 -204.3
Ausgefiihrte Auftrdge . . . . . 1953 126.0 135.4 169.1 165.0 159.8
: - : - 1954 187.8 176.8 299.8 215.2 214.3
Auftragsbestand a.E.d. Monats . 1954 199.4 195.8 198.8 193.2 198.8
Lohnsumme . . . . . . . . . 1953 . 1706 180.3 185.1 194.6 199.4
: 1954 230.2 229.3 234.3 243.0 244.4
Baustofferzeugende Industrie?) ‘ ‘ :
Auffragseingang . . . .« . . . 1954 1956 185.9 309.8 9297.3 309.9
Ausgefiihrte Auftrige . . . . . .1922 1015 114.8 934.1 282.4 245.0
19 111.2 105.3 229.6 9247 246.7
Auftragsbestand a. E. d. Monats . 1954 . 2783 967.5 340.6 399.4 . 8829
Lohnsumme . . . . . . . . . 1953 175.1 185.4 218.8 293.1 2929 2
1954 180.8 186.4 210.6 235.9 245.8

Erzeugung (Tonnen)

: ) 1953 1593 1.059 1520 1152 1616
Portlandzement . 1947 . 380 1954 280 51 871 1156 669
Hochofenzement 1947 : 5910 1953 2 893 9776 27 638 26 622 30438

- 1954 5 245 11 281 92 895 28 044 29 173

Kalk insgesamt . . 1947:8141 1922 22 092 13 865" 27783 26 152 26 479
- 19 20719 19234 25 656 24 356 26 (79

‘davon: Stahlwerkskalk . . . . 1953 21640 19067 23728 29 493 22573
’ Baukalk 1954 20331 18474 22 179 19 819 21185
augaix . . .o+« .+ 1958 452 798 4055 3659 3906

: 1954 388 760 3477 4537 4894

“Gips . e e e e ... 1983 2 209 2843 4775 " 4468 4167
- - - 1954 2319 2 061 5185 4742 4€35
Tonziegel . e e . . .. . . 1983 21730 92473 3162 - 8490 3498
, . 1954 2 639 2 000 3405 3434 3611
‘Lehmbacksteine u. Klinkersteine 1963 12 528 8950 17 583 18771 19 257
‘ 1954 14 246 6977 17 128 21371 23 139
Betonbausteine . . . . . . . 1953 80 342 529 984 - 1414
: : 1954 14 40 1149 2 280 645
Betonhohlblocksteine . . . . . 1953 13842 29213 8646 10 150 10005
1954 ) 623 8 -53 10 222 11054

Andere Betonwaren e e e . 1953 6 733 5020 6 805 . 6841 6748
. : 1954 5 566 3287 9 537 9734 8 250

: . 1953 9 929 12522 29411 30 967 32 486
Schlacken- und Kalksandsteine . 1954 13 916 13 9U3 31770 35018 39 491

- - 1953 49 122 343 638 454
Bimsprodukte . 1954 83 56 945 1374 1193
, - 1958 2083 2710 3031 2 356 2 097
Schamottesteine . . ... . 1954 1955 2 005 2 356 2420 2184
‘ o 1958 - 43 10 35 10 5

Versch, ISchamotteerzeugnisse . 1954 916 177 208 258 341

1) Mefziffern auf der ‘Grundlage DM 1850 = 100
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Juni Juli August |September| Oktober [November|Dezember{ Summe gﬁ%{
Eisen- und Metallverarbeitenden Industrie
161.9 177.4 182.9 190.5 218.8 2414 238.5 2277.0 189.8
235.5 263.6 263.9 256.9 251.1 241.8 267.0 2993.2 249.4
6 315 7020 6 209 9089 10 322 10 349 8 995 84 543 7 046
6 623 8 564 8452 9244 10038 10 526 9945 96 019 8 002
867 979 998 990 1053 948 1216 11 440 953
960 1199 1279 1204 1186 1104 1264 13 212 1101
2261 2277 1922 1727 2061 1546 1762 24 785 2061
2222 2490 3203 2785 2337 2770 2640 30298 2525
erzeugende Indusirie
203.5 219.0 222.0 214.3 246.0 204.4 238.0 208.4
184.7 199.1 175.6 204.5 214.1 205.0 208.0 178.9
216.7 220.1 227.8 236.8 238.3 236.4 239.4 219.9
202.0 215.2 225.1 222.2 243.6 232.9 247.0 2145
208.2 209.7 214.4 214.3 217.0 233.8 228.2 204.6
244.4 246.9 256.8 254.6 260.5 276.3 260.9 248.5
304.7 334.6 307.2 31256 282.4 267.7 296.5 . 275.3
2511 260.0 244.3 243.7 243.0 219.8 195.6 . 215.4
245.3 263.7 249.9 247.4 215.1 209.9 185.5 . 211.2
3114 284.3 248.9 223.3 216.8 196.1 238.5 294 .8
235.5 228.7 2415 231.2 221.8 226.3 206.5 218.5
248.9 242.1 246.1 239.8 232.5 235.2 214.9 226.6
1643 1049 771 976 1080 957 437 13 859 1166
1193 1413 1371 1561 1476 1774 1449 13 367 1114
27 344 25 937 26 690 27 313 24 969 92 531 19 000 271161 22 596
27 237 28 494 27 818 25 723 23 609 18111 15301 262 931 21911
27 704 28 016 26 281 24168 25 486 24 875 22 525 301 426 25119
24. 500 28 919 28 323 26 548 27 147 25 754 24 973 302 208 25184
23 050 24 476 21 853 20310 21275 20 872 20 663 262 000 21833
20 140 24 199 23 904 22 630 24 158 23 428 23 541 263 988 21 999
4 654 3540 4428 3858 4211 4003 1862 89 426 8 286
4 360 4720 4419 3918 2 989 2 326 1432 38 220 31856
4 597 5 050 4 886 5185 5112 3669 3122 49 883 4157
5519 6 633 6152 5 746 4720 3720 2717 54 149 4512
3632 3949 3825 3943 4045 3 753 3 658. 42 088 3 507
330 3 329 3287 2843 2 859 21753 2507 36 027 8002
19885 21 250 21 524 22135 22 611 21 383 20 169 226 046 18 837
23 176 24 628 23 333 923 542 21984 20 046 18 835 238 405 19 867
1416 1600 1505 2043 1550 1083 884 13430 1119
1979 2018 1188 2110 1041 764 139 13 367 1114
12517 12 481 12 070 13 507 12 714 10204 5874 111 728 9810
10 870 12 184 11245 8889 8776 6 059 6493 95 813 7984
7 667 7 905 7692 7291 8649 7 789 7931 87 071 7256
6106 6 717 6973 6 839 7800 7302 5314 83 425 6 952
34 668 35 892 35067 33 948 85 068 33788 27 645 851 391 29 283
38637 41985 41 620 37412 38531 30 159 20 020 382 462 81872
474. 842 683 765 801 869 811 6 841 h70
1398 1578 2106 1811 1339 1046 874 13 803 1150
2 365 2499 1995 2061 2099 197 1916 27137 2261
. 2406 2 524, 2374 2145 2100 2115 2 b0 27144 2 262
117 152 85 147 S 131 257 187 1181 98
278 293 83 860 268 242 300 8524 294
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Vorgang Jahr | Januar | Februar Marz April Mai

Bauindusirie und
Bauindustrie 1) ‘

Auftragseingang . . . . . . . 1954 157.6 156.1 229.1 228.5 250.2
Ausgefiihrte Auftrdge . . . . . 1953 -118.0 131.8 185.9 222.6 223.5
' 1954 95.9 95.2 185.1 210.1 220.5
Aufiragsbestand a. E. d. Monats 1954 271.5 279.7 275.1 261.1 249.8
Lohnsumme . . . . . . . . . 1958 158.2 210.8 256.4 269.3 2774
1964 1674 206.0 265.0 299.9 308.5
Bautitigkeit
Neu eingereichtie Bauantréige . . 1953 822 986 1446 1291 1532
1954 911 1129 1383 1341 1566
Erteilie Baugenehmigungen . . 1953 763 768 1014 1108 1364
1954 743 888 1080 1092 1218
Bauvollendungen
Zugang an Nichtwohngebduden . 1953 67 79 93 57 79
1954 104 70 6 - 70 - 101
Zugang an Wohngebiuden insges. 1953 297 258 246 266 266
. 1954 246 225 210 265 339
davon Neubau . . . . . . . 1953 287 206 194 212 . 233
1954 201 163 166 221 293
Zugang an Wohnungen . . . . 1953 597 538 563 518 517
1954 H66 559 492 592 676
Zugang an Wohnriumen?2) . . . 1953 2415 2 080 2 220 2106 2075
1954 2271 2 164 1936 2248 2782
Sidge- und
Sdgeindustrie 1)
Auftrag.semgang sos e e e s« 1054 119.7 102.2 200.4 171.5 176.5
Ausgefithrte Auftrdge . . . . . 7953 1344 138.4 160.3 167.1 182.7
1954 97.2 1113 192.7 166.0 177.9
Auftragsbestand a.E.d. Monats . 1954 35.9 39.8 38.2 41.0 40.8
ILohnsumme . . . . . . . « . 1953 1215 133.4 153.5 168.2 171.2
1954 1334 189.1 160.5 172.7 182.1
Holzindustrie %) )
Aufiragseingang . . . . . . . 1954 162.2 129.5 153.6 142.6 165.6
Ausgefiihrte Auftrige . . . . . 1953 168.0 155.6 185.3 165.8 156.3
1954 189.9 187.8 203.3 189.7 201.3
Auftragsbestand a.E.d. Monats . 1954 248.4 221.3 207.2 194.4 206.0
Lohnsumme . . . « < . .« . 1953 140.2 152.7 161.0 161.2 159.5

1954 200.7 201.6 198.6 204.0 208.7

Glas- und chemische

Auftragseingang . . . . . . . 1954 1574 138.1 155.7 150.7 164.2
Ausgefithrte Auftrige . . . . . 1953 1445 129.9 153.5 141.8 135.6
19564 146.4 137.8 164.5 142.4 160.2
Auftragsbestand a.E.d.Monats . 1954  165.6 160.7 136.1 148.6 152.6
Lohnsumme . . . . .+« « « 1953 159.9 165.2 169.6 1745 178.6
1954 180.7 181.4 180.7 189.5 190.5

Flaschen und Gliser '
Erzeugung in t . . . . . . . 1953 24 20 28 25 21
1954 30 27 32 34 29

Textil-, Bekleidungs-
Textilindustrie 1)

Auftragseingang . . . . . . . 1954 68.5 126.5 67.0 52.9 72.8
Ausgefiihrte Aufirdge . . . . . 1953 93.5 845 106.7 90.0 99.8
' 1954 88.9 93.7 1015 109.8 108.6
Auftragsbestand a.E.d. Monats . 1954 215.0 285.6 289.7 266.1 271.8
Lohnsumme . .. . . . . . . 1953 122.7 1358 = 1379 130.5 140.2
© 1954 127.7 158.4 140.8 147.6 . 1521

) MeBziffern auf der Grundlage MD 1950 = 100

?) EinschlieBlich Kiichen, jedoch ohne Kleinwohnriume unter 6 qm
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Juni Juli August |September| Oktober |November|Dezember| Summe g}%ﬁléé
Bautiitigkeit
342.5 273.2- 341.8 362.5 351.0 235.3 299.1 268.9
233.6 239.1 266.6 275.2 262.5 233.9 235.7 219.0
215.5 234.9 236.6 232.4 238.0 212.4 226.4 202.7
256.2 242.2 245.2 257.0 263.5 249.2 248.3 - 258.2
290.3 289.7 320.2 319.3 296.8 296.4 231.3 268.0
3125 299.1 297.3 291.6 275.6 284.7 231.9 270.0
1505 1441 1387 1336 1670 1000 1014 15430 1285.8
1354 1424 1348 1193 1089 939 887 14 564 1213.7
1385 1627 1256 1392 961 867 828 13333 1111.0
1-299 1534 1428 1358 1388 1247 990 14 261 11884
1102 71 100 74 107 146 201 1176 98.0
. 83 102 93 119 104 120 231 1273 106.0
. 237 270 418 431 627 624 897 4 837 403.0
348 333 350 647 535 . 436 924 4 8568 404.8
197 240 369 383 573 546 813 4 203 350.2
298 292 313 584 483 380 834 4 228 852.2
528 466 742 987 1116 1084 1872 9 528 794.0
751 690 670 1395 1076 914 1971 10 352 862.7
2122 1946 3133 3 800 5042 4 843 7571 893568  ~ 32794
3072 2 828 21763 5569 4 366 3759 8016 41774 34811
Holzindustrie
1915 206.9 185.5 168.0 161.8 175.5 164.5 168.7
176.3 167.3 171.1 171.7 177.1 177.6 164.5 166.2
202.1 202.0 173.7 1824 167.0 1774 171.2 168.4
35.6 36.4 42.0 35.3 33.1 321 28.9 36.0
181.0 165.8 164.6 157.3 146.4 152.4 1245 153.3
186.9 184.6 181.2 168.4 163.6 164.6 157.0 166.2
158.3 161.1 179.3 180.2 177.0 174.2 183.2 163.9
184.9 205.3 179.8 202.7 219.6 213.3 229.0 188.8
209.0 216.1 210.3 2214 217.1 221.3 253.5 210.1
. 196.3 183.3 200.1 208.2 217.8 219.5 199.8 208.5
- 175.6 181.4 194.1 198.1 206.4 223.5 210.2 180.3
196.7 198.1 205.1 207.1 209.1 226.6 216.3 206.1
Industriet)
161.9 186.1 174.4 195.3 190.2 173.4 143.9 165.9
160.7 1658 139.8 1727 178.9 159.6 153.1 - 163.0
160.1 175.5 166.8 190.7 193.2 173.6 163.0 164.5
151.9 170.2 182.5 187.0 171.9 158.0 108.0 157.8
175.8 171.1 - 17156 174.56 1725 - 183.6 1772 173.3
186.2 186.6 1924 195.6 185.1 193.7 192.9 187.9
30 23 30 30 39 34 28 332 28
-30 20 21 41 39 51 44 398 33
und Lederindustrie
50.8 43.8 24.5 45.7 78.7 59.1 79.3 63.7
95.6 88.5 95.4 133.2 118.1 114.0 118.8 102.9
117.6 90.8 60.5 106.0 121.2 107.8 123.8 102.5
237.4 214.9 191.6 162.8 160.1 149.4 .1563.0 . . - 216.97
153.6 141.0 140.7 1398 141.6 157.2 136.9 . 1398
145.8 139.1 - -145.0 154.2 143.2 155.6 149.5 .o 146.6
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Vorgang Jahr Januar | Februar Mirz April Mai

Forlsetzung: Textil-, Bekleidungs-
Bekleidungsindustrie 1)

Auftragseingang . . . . . . . 1954 112.1 120.3 135.5 120.4 127.3
Ausgefiihrte Auftridge . . . . . 1953 110.7 137.9 195.2 153.9 136.6
1954 106.3 124.3 181.0 181.7 148.8
Auftragsbestand a. E. d. Monats . 1954  114.0 120.7 110.6 81.4 95.3
Lohnsumme . . . - 1953 160.8 182.7 195.3 182.0 181.5
1954 172.8 188.4 196.2 207.7 203.3
Lederindustrie 1)
Auftragseingang . . . . . . . 1954 69.2 94.3 118.8 109.3 95.4
Ausgefiihrte Auftrége . . . . . 1958  106.1 156.3 178,3 151.9 135.3
Auftragsbestand a. E. d. Monats . i?)gi lgg% 145:%1 Qggg 1;§g lggg
Lohnsumme . . . * 19563 106.3 117.0 119.8 115.6 109.9
Erzeugung 1954 102.1 1185 1153 113.6 1139
Schuhe aller Art (1000 Paar) . . . {953 34.9 373 46.0 35.9 29.4
1954 33.8 38.4 47.8 40.0 41.3
Papier- und papierverarbeitende Papierindustrie und
Industrie ) ‘
Auftragseingang . . . . . . . 1954  197.6 171.8 188.9 180.2 206.6
Ausgefithrte Auftrige . . . . . 1953 191.0 194.0 213.1 189.9 207.2
1954 925.4 210.1 251.9 233.6 - 219.0
Auftragsbestand a. E. d. Monats . 1954 243.1 251.7 249.1 251.8 282.6
Lohnsumme . . . . i9gi 1554 178.0 1731 176.3 184.7
9 . 3 A . X
Graphisches Gewerbe 1) 181.1 192.8 1929 1?57 200.3
AuftraEg_seingang s e e e 1954 156.4 153.2 196.6 161.3 187.7
Ausgefiihrte Auftrdge . . . . . 1953 162.7 158.6 162.5 163.9 149.7
1954 163.1 162.3 192.6 155.2 184.7
ﬁulftrangeStand a. E. d. Monats . ygs4 o577 234.1 273.1 312.8 345.6
ohnsumme . . . * 1958 137.2 141.7 140.3 154.3 155.2
1954 155.5 159.0 164.6 179.2 182.9

Nahrungs- und
Miihlenindustrie 1)

Auffragseingang . . . . . . - 1954  156.8 165.0 176.5 164.4 167.1
Ausgefiihrte Auftréige . . . . . 1958 1515 144.0 162.4 150.3 160.3
1954 159.2 167.0 171.0 160.8 160.5
Auftragsbestand a. E. d. Monats . 1954 29.6 93.1 30.3 16.8 490
Lohnsumme . . . . . © 01953 1485 156.7 153.2 156.8 159.8
Brot- und Nihrmittelindustrie 1954 162.8 169.6 168.7 177.9 186.1
Auftragseingang . . . . . . . 1954 1324 139.2 164.0 149.1 139.1
Ausgefiihrte Auftrige . . . . . 1953 152.2 142.8 173.1 139.8 188.6
1954 132.4 139.2 164.0 149.1 139.1
Auftragsbestand a. E. d. Monats . 1954 — — — — —
Lohnsumme . . . . . 1963 169.9 177.7 178.9 2429 223.2
1954 200.6 223.9 225.1 243.2 238.4
Zuckerverarbeitende Industrie 1)
Auftragseingang . . . . . . . 1954 132.9 182.6 176.2 121.8 118.3
Ausgefiihrte Auftrige . . . . . 1953 121.2 1828 181.7 135.2 119.9
1954 132.9 182.6 176.2 121.8 118.3
Auft bestand a.E.d.Monats . 1954 — — — - —
Lohnrsilgnsur?: e:n‘ a. . . . 1953 196.7 924.6 210.6 157.2 158.9
1954 227.3 282.7 2174 184.1 170.3

') MeBziffern auf der Grundlage M D 1950 = 100
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Durch-

Juni Juli August |September| Oktober |November|Dezember| Summe Schnitt
und Lederindustrie
108.4 111.1 108.5 133.4 175.6 138.4 137.9 1274
107.2 128.7 125.9 170.9 204.2 166.3 165.5 150 3
137.3 113.4 133.0 169.0 201.2 190.3 183.3 155.8
96.1 1195 105.9 100.6 132.2 113.0 109.3 107.5
181.5 179.4 180.9 193.2 197.9 209.2 184.6 1856.8
196.0 193.2 188.0 194.0 184.0 205.9 183.3 192.7
90.1 68.4 114.0 116.9 1101 122.2 1135 101.9
82.6 97.6 171.9 180.3 195.4 134.8 1847 168.4
124.6 104.2 190.2 188.5 1874 1714 215.6 1652
40.0 44.1 39.8 41.1 43.2 77.2 64.3 427
110.8 104.8 110.1 116.6 109.6 113.1 101.7 1113
114.6 915 1071 112.4 112.6 118.6 112.5 111.6
21.5 29.0 35.1 38.4 42.9 36.3 34.7 4213 85.1
26.9 27.1 40.0 39.7 41.3 38.5 39.9 454.8 379
graphisches Gewerbe
143.1 198.9 132.0 164.4 194.6 243.3 139.2 180.1
212.3 2204 154.8 202.9 236.7 202.1 233.7 204 8
229.0 242.6 215.8 219.9 235.4 235.5 238.3 229.7
259.3 270.9 249.4 250.1 263.5 313.2 285.7 264.2
190.9 169.7 180.4 174.8 164.6 191.7 184.6 177.0
203.6 206.6 208.4 207.9 222.4 245.6 231.3 207.3
174.8 183.1 154.7 208.9 1774 190.2 250.1 182.9
1741 171.5 157.4 178.0 187.4 193.2 248.1 175.6
197.1 176.5 161.1 222.2 175.7 181.9 263.9 186.4
271.2 320.0 3104 280.0 308.0 323.3 245.6 295.6
156.5 147.9 156.4 152.1 152.6 169.2 164.3 1562.3
180.6 171.8 182.3 176.4 178.9 198.8 203.2 1778
Genufimittelindustrie
162.5 178.4 173.7 161.7 153.4 154.1 152.8 163.9
168.1 168.0 175.7 142.1 161.2 159.0 157.1 158.3
1577 173.7 169.2 157.0 149.8 150.2 148.7 1604
55.4 23.7 19.3 23.0 15.9 12.2 13.6 264
172.6 159.5 177.1 161.9 153.8 172.0 167.1 161.6
183.4 180.4 185.4 1945 187.4 200.7 193.2 1824
148.4 143.9 135.1 137.2 147.9 151.5 159.7 145.6
168.8 163.3 150.9 116.2 133.7 130.6 137.7 149.8
148.4 143.9 135.1 137.2 147.9 151.5 159.7 145.6
2244 204.3 210.1 208.4 203.7 215.8 198.7 204.8
236.6 217.3 220.7 221.2 219.7 246.4 232.1 227.6
105.9 97.8 94.5 120.3 182.4 229.8 165.7 144.0
122.2 120.5 125.5 141.3 220.3 215.9 2145 158.4
105.9 97.8 94.5 120.3 182.4 229.8 165.7 144.0
178.6 159.7 154.3 196.9 252.8 234.56 203 9 194.1
171.5 158.4 165.5 224.2 281.6 318.7 215.4 218.1
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éVorgang : Jahr :]a.nua.r 'Februar | Méirz | April | Mai

Obst- und Gemiiseverwertungs- Fortsetzung: Nahrungs-
industrie 1)
Auftragseingang . . . . . . . 1954 356.1 321.5 447.2 435.7 612.2
Ausgefiihrte Auftrdge .:. . . . 1953 353.8 202.7 356.4 3452 394.0
1954 356.1 321.5 447.2 435.7 612.2
Auftragsbestand a.E.d.Monats . 1954 S - — — —
Lohnsumme . . . . . . . . . 1953 232.9 225.1 257.7 264.9 294.7
1954 229.2 241.6 258.6 300.2 347.7
Sonstige Nahrungsmittelindustrie 1 )
Auftragseingang . . . . . . . 1954 143.8 141.9 159.7 159.4 151.1
A fiihrte Auftrige . . . . . 19563 122.3 117.0 139.5 131.8 141.6
usgetifirie age 1954 1438 1420 1597 159.3 151.1
Auftragsbestand a.E.d. Monats . 195 — — = — —
Lohnammme oG 8% ¢ Monats . g5 16L7 1762 1844 189.8 196.8
1954 211.5 225.5 220.6 242.2 243.8
Brauerei- und Milzereiindustrie 1)
Auftragseingang . . . . . . . 1954 142.5 160.3 193.3 214.2 224.2
Ausgefiihrte Auftrige . . . . . 1953 144 6 147.1 173.8 204.3 220.4
1954 154.8 170.5 200.1 219.5 232.6
Auftragsbestand a.E.d. Monats . 1954 221.2 1848 . 161.0 143.1 114.0
Lohnsume e e e e e e e s . 1953 150.2 163.9 166.3 203.8 221.7
1954 181.2 186.2 189.8 215.4 230.9
BierausstoB in h! . . . . . . 1953 42 605 46 275 56 899 69110 79 408
1954 47 051 54 809 64 313 74 479 76 417
Ve.rbrauch an saarl Bier Je Kopf 1953 4.38 4.76 585 710 8.15
der Bevo]_k,erung in Liter R . 1954 4-79 5-58 6-54: 7-59 7-79
Tabakindustrie
1 1953 148.8 135.0 160.5 159.5 163.3
Ausgefiibrte Auftrige 9. 1954 1568 1529 1772 183.0 164.2
Verbrauch von Tabakwaren
Tabak : . :
Fein-, Kriillschnitt-, Roll- 1953 22.8 20.5 - 27.0 23.3 22.9
d Kautabak in t . . . . . 1954 22.0 21.8 25.0 23.0 22.8
o Kot o Devsll . 1953 23 91 28 24 23"
(<] (0)9) €r Levoikerung in gr 1954 29 22 25 28 23

1953 106 594 98166 115033 114762 117 576

Zigaretten in 1000 Stck. 1954 107758 103411 120314 123640 115997

v bt 1 101 18 1 21
Je KDpf der Bevolkerung: Stck. }-352 :]ilg 105 %22 i2g %18
. . 1953 2 508 2061 2 500 2 449 2577
Zigarren in 1000 Stck. . . . jg54  9g3s 3316 2 966 2959 2710
Je Kopf der Bevolkerung: Stek. %ggi g g g g ) g
Tabakverbrauch 1953 1441 1304 156.6 152.2 155.3
msgesamt int . . . . . . . 1954 145.9 140.6 161.7 161.7 153.5
148 134 161 156 160
Je Kopf der Bevélkerung in gr }ggz 149 143 165 165 156
Eisenbahnverkehr (Saarbahnen) '
Guterwagenges’nellung in 1000 Stuck Verkehrs-
insgesamt . . 1953 75.6 69.9 78.1 704 68.7
1954 674 63.7 70.3 61.6 62.0
davon fiir Xohlen rund Koks auf 1953 51.0 47.1 51.3 45.5 439
Gruben . 1954 48.5 431 45.6 39.4 39.0
Befsrderte IGuter in 1000\ tz) 1953 2 908 2749 3 174 2 958 21783
1954 2 829 2 595 2912 2 589 2 629
Versand . . . . . . . . . 1953 1 687 1578 1766 1612 1544
1954 1712 1566 1 804 1562 1562
Empfang . . . . . . . . . 1953 862 809 1006 963 832
1954 768 680 808 756 772
Durchfuhr . . . . . . . . 1953 359 355 402 383 407
: 1954 349 350 300 271 295
Vom Versand ist
Innersaarléndischer Verkehr . . 1952 676 648 715 635 612
1954 624 578 753 654 621

Yy MepBziffern auf der Grundlage M D 1950 = 100
%) In der Gesamtbeforderung wurde der innersaarlindische Verkehr nur einmal (als Versand) beriicksichtigt.
Die Giiterbefsrderung auf der Kleinbahn Merzig-Bliischfeld ist in diesen Zahlen enthalten.
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Juni Juli August [September Oktober |November| Dezember] Summe ]S:?gf]két
und GenuBmittelindustrie
878.6 444.9 483.3 583.1 384.6 633.3 394.9 498.0
339.0 237.6 288.2 369.0 413.0 339.0 240.9 323.3
-878.6 444.9 483.3 583.1 384.6 633.3 394.9 498.0
323.1 242.8 2429 270.6 275.2 300.5 239.0 264.1
384.7 361.9 309.2 321.6 351.6 373.8 328.4 8174
164.9 170.3 160.7 170.6 1751 172.1 204.7 164.6
148.4 161.2 :156.3 163.0 1741 158.9 177.9 149.3
164.9 170.2 160.8 170.6 1751 172.1 204.6 164.6
207.8 222.0 21956 217.3 213.6 272.6 227.6 2074
252.6 236.5 242.5 242.2 248.7 269.3 253.7 240.7
249.0 222.1 218.9 203.7 - 282.9 177.2 221.4 209.1
193.8 221.5 223.0 199.6 199.1 161.0 216.3 192.0
258.3 230.7 225.2 211.4 206.1 183.5 230.1 2102
81.9 52.2 29.5 2.9 284.9 263.0 232.6 147.6
205.7 190.2 223.9 190.0 185.4 197.4 191.4 190.8
249.0 228.4 236.7 229.2 209.5 221.1 210.1 - 215.6
69.524% 80.036 80.284 75.409 66.002 53.341 74.224 793121 66 093
85.326 77.227 69.252 72.424 66.934 60.472 76.680 825 386 68 782
713 8.20 8.22 772 6.4 5.44 7.57 81.26 6.77
8.69 7.85 7.04 7.35 6.79 6.13- 7.77 83.91 7.00
165.4 165.0 159.3 165.5 164.9 169.1 197.9 162.8
184.3 183.9 188.5 180.1 173.2 1981 210.3 179.4
24.7 23.8 23.6 22.7 22.9 24.0 23.3 281.56 23.6
22.5 23.3 25.0 21.5 22.2 23.7 21.9 274.7 229
25 24 24 23 23 25 24 287 24
23 24 25 22 23 24 22 279 23
119250 116 083 119157 119 7381 115 362 116 228 131.810 1389.752 115813
125747 122 614 125 086 121 501 117 007 125 970 127.800 1436805 119734
122 119 122 123 118 119 134 1425 119
128 125 127 123 119 128 . 129 1462 122
2460 2 868 2170 . 21731 2579 2919 4305 32127 2677
3712 2978 3025 2679 21733 3735 4 509 38166 3180
3 3 2 3 3 3 4 35 3
4 3 3 3 3 4 5 39 3
158.1 156.3 155.1 158.1 153.2 157.4 180.5 .1867.3 154.8
168.9 162.4 167.1 158.0 154.7 171.5 176.8 1923.0 160.2
162 160 159 162 157 161 184 1904 1569
172 165 170 160 157 174 180 1956 163
wesen
1702 70.9 63.0 70.3 73.5 67.0 67.0 - 844.6 70.4
62.5 66.8 68.7 71.6 1.8 70.6 74.8 811.8 6.7
448 45.4 42.2 45.5 48.5 43.7 42.7 561.6 46.0
39.0 41.5 42.9 45.3 45.3 44.8 48.5 522.9 43.6
2999 3014 2275 3012 3139 2794 2672 34 470 2873
2 590 2838 2892 3007 3111 3096 3167 34 2566 2 856
1646 1680 1480 1687 1818 1627 1611 19 737 1645
1564 1728 1730 1791 1826 1767 1824 20 436 1703
964 991 bi4 1010 9381 833 733 10 496 875
767 828 857 871 921 921 959 9908 826
389 343 281 315 340 334 328 4 237 3563
259 282 306 344 364 408 384 3911 326
655 707 652 649 701 628 635 7914 660
613 695 710 731 744 694 715 8132 678

183



Vorgang Jahr | Januar | Februar Marz April Mai

Fortsetzung: Verkehrs-
Saarl.-franz. Verkehr

Versand . . . . . . . . . 1953 599 554 620 5b4 5432
1954 635 588 681 576 576

Empfang . . . . . . . . . 1953 762 695 808 778 669
1954 669 591 708 671 684

Saarl.~deutscher Verkehr

Versand . . . . . . . . . 1953 348 298 337 349 328
1954 371 315 297 277 298
1954 90 84 89 74 80

Verkehr mit anderen Lindern

Versand . . e e e e o« o. 1953 65 78 94 74 71
1954 83 85 73 55 68

Empfang . . . . . . . . . 1953 3 17 90 85 83
1954 8 4 11 11 8

Beforderte Personen in 1000 . . 1953 4381 4282 4 881 4 330 4716
1954 4 587 4131 4 867 4 239 4 667

Kleinbahn Merzig—Biischfeld
Schienenverkehr

Geleistete Wagenkilometer . . 1953 58 686 49 287 56 897 55 183 56 999
1954 b8 764 38 640 56 852 53 512 53 190

Befdrderte Personen . . . . 1958 123343 115 943 156 257 111675 91 763
1954 110971 129 452 104712 114525 111854
Beférderte Gliter in 1000 t1) 1953 11.6 10.7 13.1 11.9 10.8
1954 13.9 12.6 16.2 189 14.6

Omnibusverkehr
Gelleistete Wagenkilometer . . 1953 15 230 16 957 16 334 37 309

1954 27370 24 540 29 128 26 182 32 405

Beftrderte Personen . . . . 1958 — 25 976 27 237 25 591 35 758
1954 48 941 46 886 50 095 47083 51760
Strafenbahnen
Schienenverkehr

Geleistete Wagenkilometer . . 1953 961 582 872 624 957 527 913 950 909 373
1954 891 698 821 232 917573 860 252 879 156
Beforderte Personen . . . . 1953 5259457 4925217 5035098 4960506 4881855
1954 4959967 4489028 4807017 4646363 4547194
Omnibusverkehr
Geleistete Wagenkilometer . . 1958 312947 289 487 310 349 308 545 370 668
1954 383240 357 408 406 108 378 281 424 938
Beftrderte Personen . . . .1953 1264 474 1154661 1158653 1217736 1352206
1954 1710170 1506216 1626696 1528981 1672132
Obusverkehr
iGeleistete Wagenkilometer . . 1953 71 396 66 971 73 037 70 736 66 467
1954 183 738 167 894 187803 177 405 198 432
Befdriderte Personen . . . .1953 501795 463 507 479 862 487 428 406 961
1954 1013795 908 887 998 189 926 115 1003 682

Kraftfahrzeugbestand
Kraftrider . . . . . . . . . 1958 15462 15 783 16 569 17 393 18 425
1954 22524 22812 23 624 24. 567 25 472
Personenkraftwagen . . . . . 1953 17910 18 204 18 678 18 495 19 464
1954 22538 22 908 23 398 28 880 24 447
Lastkraftwagen . . . . . . . 1953 11991 12 062 12 204 12 315 12419
] 1954 13464 18 576 18 750 13 900 14 048
Kraftomnibusse . . . . . . . 1953 607 616 621 627 630
1954 693 692 698 718 732
Zugmaschinen . . . . . . . 1953 460 961 972 981 998
1954 1041 1040 1062 1077 1095
Sonderkraftfahrzeuge . . . . . 1953 469 472 481 484 486
1954 535 542 550 554 563
Kraftfahrzeuge insgesamt . . . 1953 47399 48098 49 525 50 795 52 422
) 1954 60795 61 565 63 082 64 696 66 357
Anmhdnger . . . . . . . . . 1954 2 500 2516 2 550 2 580 2616
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Juni Juli August |September| Oktober |November|Dezember| Summe 2311111;1};
wesen
623 615 402 656 634 577 540 6 966 581
587 653 639 640 629 606 634 7444 620
782 81H 373 859 825 740 643 8750 729
682 732 752 713 809 808 831 8710 726
303 298 375 3156 340 339 329 3961 330
302 316 313 338 364 381 394 3 966 331
88 81 90 85 87 81 82 1077 90
78 87 96 90 101 104 121 1094 91
64 60 51 68 82 82 107 896 %
62 65 67 81 89 86 81 895 %
94 95 50 65 68 11 7 670 56
8 8 8 8 11 10 8 103 9
4 356 4194 4 393 4323 4 339 4786 4 503 63 484 4457
4123 4134 4539 4 266 4342 4816 4370 b3 081 4423
60 885 bb 703 56 077 58111 56 394 50 870 55 339 670431 b5 869
b1 647 48719 47060 41 954 40 060 43 705 46 775 580 878 48 407
106 926 94 4565 87 976 103 513 94 451 118031 104 304 1292687 107 724
108087 126 424 116028 115821 111 866 128976 127200 1405916 117 160
12.0 12.0 9.7 156.1 13.8 14.4 13.0 148.2 12.4
13.4 14.7 14.8 14.6 14.6 14.9 15.5 173.7 14.5
28017 32 661 30977 32 549 27 463 26 207 27398 291 102 26 864
31635 356 430 36 457 34 962 32891 30 499 31352 372 851 31071
42 447 51 155 43 050 47 854 44989 46 696 47 837 438 590 39 872
55 059 62 664 54 407 53 001 57 805 52 603 59 155 639 459 53 288
896 865 927030 916269 904 726 937 589 870647 895643 10963 825 913 652
843 022 886 459 871511 859231 879 869 8527056  H95132 10457 840 871 487
4560207 4618085 4440302 4651739 4957206 4851992 4834312 57943842 4828654
4273517 4257258 4136516 4536531 4699280 4644558 4893291 54890520 4574210
#64 229 381788 361506 350616 368426 348813 347750 41156124 342 927
401001 421758 416942 414661 424 555 412099 451699 489 740 407 978
1269605 123296f 1270420 1385077 1590807 1514198 1632085 16042886 1336907
1492251 1482989 1551170 1620632 1858886 1851615 1969367 19871105 1655925
72 603 74 723 95 822 94 059 97 082 133 464 177 302 1093 662 91 139
200 484 309814 205726 201726 216 888 207 825 218105 2475840 206 320
455 062 466942  56B1638 668191 702 676 834077 1001588 7049727 587477
1020785 1064796 1019733 1143886 1230142 1239489 1309849 12878848 1073237
19420 20 448 21275 21777 22 030 22 192 22 448 19 435
26 498 27 324 27 869 28 286 28578 28 722 28 832 26 259
19 895 20 564 20 766 21 269 21 699 22 001 22 387 20 163
24 874 25 409 25 596 26 065 26 407 26 649 26 969 24 427
12 530 12727 12 839 12979 13138 13 242 13 368 12 6561
14146 14 244 14 354 14 437 14 547 14625 14707 14150
643 653 661 666 672 696 693 649
739 746 755 769 774 779 785 40
994 1003 1011 1016 1039 1047 1037 1002
1136 1160 1174 1196 1230 12568 1265 1144
491 496 502 507 518 526 528 497
575 583 588 602 604 608 615 b76
53 973 5b 896 57 054 b8 214 59 096 59 704 60 461 54 361
67 968 69 466 70 343 71 345 72140 72 641 78173 67 797
2638 2663 2688 2716 2735 21759 2768 2644
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Vorgang - | Jahr | Januar | Februar Marz | April Mai

Binnenschiffahrt .
Verkehr durch die Schleuse Giidingen Fortsetzung:
zu Berg

Zahl ger Frachtschiffe. . . . 1953 197 165 197 271 256
1954 133 47 265 - 234 260
darunter ausléndische . . . . 1958 79 84 104 155 161
1954 58 23 185 140 163
Fracht in Tonnen. . . . . . 1953 21 544 14 299 18493 27 361 26 098
1954 19 370 8399 42 001 39 795 28 803
davon Kohlen und Koks . . . 1953 18 748 11 484 15218 20 369 18198
1954 16 395 5 869 31 530 30733 25 638

zu Tal
Zahl der Frachtschiffe . . . . 1953 182 157 280 244 219
1954 123 34 274 290 275
darunter ausliéndische . . . . 1953 96 74 169 153 143
' 1954 59 8 152 183 167
Fracht in Tonnen . . . . . . 1953 47130 41128 71 630 67 231 54 482
' 1954 31177 7905 67 825 70 647 67 344
darunter Eisenerz . . . . . . 1953 16 053 18 910 29 772 17 389 15 727
19564 11081 1596 22 752 21 511 17 506

Postverkehr
Fernsprechanschliisse
(Hauptanschliisse) . . . . . . 1953 20 580 20779 21 045 21189 21419

19564 23192 23 571 24 512 23 685 23 819
aufgelieferte Briefe, in 1000 . . 1953 4704 4 589 6 020 5 807 5970
1954 b 264 4 609 5423 5 874 4 561
aufgelieferte Pakete . . . . . 1953 48 907 47 696 71470 53 234 51 649
1954 b3 232 BhH 729 67 690 67 749 56 756
Rundfunkteilnehmer . . . . . 1953 208031 209584 210521 211208 211 659
1954 215594 216 679 217 307 217 599 217 986

Sichteinlagen in Mill Fr.) Zahlungsverkehr

Sparkassen . . . . . . . . . 1953 14 800 14992 14786 14420 18610

) 19564 16 5U8 18170 16 343 16 932 16 747

‘Privatbanken . . . . . . . . 1958 13 093 13 529 14 046 14 147 15036

1954 16 500 16070 14 765 14 717 16 0~0

Volksbanken . . . . . . . . 1953 4426 4505 4662 4773 4939
© 1954 4 845 4 664 4718 4737 4694 -
Lé&ndliche Kreditgenossenschaften 1958 844 - 932 988 953 953
1954 1078 1078 1078 1078 1082

zZus. . . . 1953 33163 33 958 34 482 34 293 39538

1954 38931 39 982 36 899 37 464 38593
Festgelder’) in Mill. Fr.)

Sparkassen . . . . ., . . . . 1958 7752 8202 8695 8674 9242
1954 12 894 12835 14 002 12920 14414

Privatbanken . . . . . . . . 1953 617 695 142 732 760
1954 546 542 607 668 693

Volksbanken . . . . . . . . 1953 546 556 505 507 525
‘ 1954 583 636 634 702 734

zus. . . ., 1953 8915 9453 9 942 9913 10527

1954 14028 14063 15208 14290 15841
Spareinlagen in Mill. Fr.)

Sparkassen . . . . . . . . . 1953 12103 12 658 13051 13 300 13349
: 1954 16 337 17212 17536 17823 18010
Privatbanken . . ., . , . | . 1953 749 774 1 785 741
1954 1072 1128 1166 1141 11387

Volksbanken . ., , , , . = . 19563 1669 1735 1774 1825 1814
. 1954 2 356 2471 2586 2656 2691
Lé&ndliche Kreditgenossenschaften 1953 1067 1074 1119 1174 1174
1954 1397 1397 1397 1397 1611

zus. . . ., 1953 15578 16241 16721 17084 17 078

1954 21162 22208 22 685 23017 23 449

D) Apl Ende des Zeitraumes,
?) Die ldndlichen Kreditgenossenschaften haben keine Festgelder.
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Juni Juli | ‘August [September| Oktober |November| Dezember| Summe i‘;ﬁﬁ;
Verkehrswesen
274 254 333 282 301 255 190 2975 248
283 252 233 265 227 166 129 2 484 207
155 146 189 160 170 139 96 1638 137
161 116 133 134 105 67 56 1291 108
26 902 .26 670 58337 43 586 45 056 40 393 29726 378 466 31 639
25 243 .20 706 23771 26178 32423 27880 208456 315 413 96 284
18 529 21 370 49 064 33 979 30063 31069 24 528 292 609 24 384
20 482 16 590 16 496 20927 23 005 18 303 15 842 241 810 20 151
240 253 316 300 291 214 237 2933 244
212 275 208 242 205 169 130 2437 203
136 131 199 171 152 127 104 1656 138
110 136 102 139 85 77 41 1269 105
58 725 62 004 69 004 74791 69 770 53 296 59 075 728 266 60 689
52 122 62696 47 124 53 196 48 508 38218 31 899 578 661 48 222
21421 26 401 22 441 23 644 21 034 16116 17 236 246 144 205612
17 155 22 628 13 293 14 859 12612 6535 2171 163 729 13 644
21602 21 886 22 131 22 350 22535 22732 22 905 21 763
23916 24 066 24 237 24 558 24 775 24 977 25 276 . 24 115
5395 5 956 5416 5 890 - 5964 6288 7639 69 638 b 803
4 569 4419 4 247 5 865 7056 7 819 10 329 70 116 5843
54 521 52 952 42 851 53 605 62 493 66 873 131 262 737513 61 459
57 662 57 695 51063 62781 82 085 74 227 141 914 828 673 69 048
211836 212025 212406 212 756 213242 213853 214436 211 796
218204 218317 218713 218 988 219 439 219953 220584 218 279
und Kreditwesen R

19109 17 820 18221 17549 .17 531 19 007 17 644 17 041
16 863 16 932 17706 . 17232 17 397 18 089 16013 17077
13 628 13 816 14 308 13 859 14 098 14 836 16 180 14215
15011 156816 | 16426 17 342 20 184 17778 19301 16 666
4 815 4 969 5193 5108 4997 4904 4:868 4 847
4760 4 955 5087 4 86 5105 5183 5 430 407
953 972 2 972 1049 1049 1049 - 974
1082 1159 1159 1159 1140 1140 1140 1114
38 505 37571 38694 37488 37 675 39796 39 741 37076
37 716 38 861 40 328 40619 43 826 42 190 41884 - 39774
9518 10 318 10 996 11284 11 381 11166 11 082 9 859
14 894 14812 14 541 14 758 14 3564 13771 - 13378 13 964
652 667 616 435 347 384 414 588
698 6499 745 701 1235 1961 2175 943
477 528 528 526 523 525° 613 530
803 725 . 767 811 840 845 - 8a2. 746
10 647 11113 12 140 12 245 12251 12 075 112109 9 957
16 395 16236 - 160563 16 270 16 429 16 567 16 385 15 654
13 669 13 945 14197 14502 14 836 15114 15425 13 846
18190 18701 19 388 19 982 20 772 21 353 21 899 18934
746 51 759 860 928 942 - . 974 816
1146 1140 1158 1168 1188 1307 1388 1178
1834 1889 1953 2008 2063 . 2115 2193 1906
2744 2815 - 2882 2940 2997 3076 3209 2785
1174 1234 1234 1234 1317 1317 1317 1202
1611 1682 1 682 1642 1708 1708 1708 1582
17423 17 825 18143 18 604 19144 19488 19 909 17770
23691 24 338 25110 25772 26660 .. 27444 28 204 24 479
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Vorgang Jahr Januar | Februar Marz April Mai
For{setzung: Zahlungsverkehr
Postscheckverkehr
Zahl der Konten in 1000 . 1953 13.1 13.1 13.1 13.0 12.9
1954 124 124 12.4 12.0 12.1
Zahl der Buchungen in 1000 . 1953 643 535 630 567 538
1954 608 635 670 648 642
Gesamtumsatz in Mill. Fr. . 1953 54 902 49770 48 070 47702 49097
1954 56 335 50 894 51795 51 207 b4 B45
Bargeldlos 1953 46 947 42175 40633 40146 41 562
1954 48 593 43 286 43 673 43 037 46 161
Gutschriften 1953 26 926 25 530 23 832 23 371 24 809
1954 27 915 25 263 26 141 25 360 27 612
Lastschriften 1953 27 976 24 240 24 239 24 331 24 288
1954 28 420 25 631 25 653 25 847 26 933
Gesamtguthaben (Monatsmittel) 1953 3523 3599 3383 3344 3483
1964 3879 3597 3442 3518 3542
Postsparkassendienst
Gutschriften in Mill. Fr.1) . 1953 28.1 21.2 222 19.9 18.8
1954 36.8 28.7 28.7 21.7 23.5
Riickzahlungen 1953 10.8 10.0 13.5 15.6 22.8
1954 124 12.8 169 18.1 18.8
Sonstige Verdnderungen? ., . . 1953 4+ 0.6 + 0.2 -+ 0.02 + 0.1 + 1.0
1954 + 0.2 + 0.1 + 0.2 - 0,1 + 0.1
Gesamtguthaben . 1953 269.0 280.5 289.3 293.7 290.6
1954 347.1 363.1 375.2 378.7 383.5
Konkurse und Vergleiche 1953 3 — 3 4 5
1954 8 7 4 10 3
Staats-
Staatseinnabhmen in Mill. Fr.
1953 4108 4283 5181 5 683 6 857
Ordentlicher Haushalt . . . . . 1954 4 956 37711 4 490 6 338 3 317
AuBerordentlicher Haushalt . . 1953 163 3399 644 573 8281
1954 305 152 508 142 306
ERP-Plan . ....... 158 — - 23 - 62
19563 4271 7682 6278 6 256 15201
Zusammen . . . . .. .. jo0 5 261 3923 5 698 6 480 3623
Davon 19563 853
. 1016 838 1693 1135
Einkommensteuern . . . . . . 1954 980 640 1493 705 211
Vermogensteuern . . . . . . . %ggi’ gg %g gg g? }gg
Umsatz- und Verkehrsteuern . . iggi ggg ‘éﬂgg i(l)g g%g ggé
Einnahmen auf Grund der franz.- -
saarl. Steuer- u. Haushaltsatzung %gﬁ é (8)3,‘;’ %ggg ?) % ggg g’ gg? ‘%ggg
UberschuB der Tabak- und Ziind- 1953 250 950 1) 200 100 400
warenmonopolverwaltung . 1954 200 400 300 500 200
Gemeinschaftshilfeabgabe 1953 161 140 634 263 316
und Wiederaufbauabgabe . 1954 239 150 503 134 299
1953 44 59 62 57 46
Sonstige Steuern . . . . . . . 1954 72 303 64 111 58
Post- und Telegraphenverwattung iggi g% gg% ggg ggg ggg
A 1953 4 112 742 493 10961 3}
Sonstige Einnahmen . 1954 762 182 936 297 265

1) 500 Ubertrag aus 1952
%) 3256 Ubertrag aus 1952

%) 9355 fiibertragene Haushaltmittel aus 1952
%) 19647 iibertragene Haushaltmittel aus 1953.

188



Juni

Juli

August

September

OlLktober

November

Dezember

Summe

Durch-

schnitt
und Kreditwesen
13.0 13.0 13.0 13.0 12.3 12.3 12.3 128
121 12.1 12.0 12.0 12.0 12.0 121 - 12.1
596 606 b156 593 647 590 750 7211 601
604 703 605 643 681 695 846 8029 669
50 989 53976 49111 53 849 54 037 b7 162 60078 628 740 52 395
56 081 60201 B8 777 55 817 59 196 59 007 73 861 687713 57310
43 351 46 124 41 752 46 280 47 472 48 861 50 801 536 104 44 675
47 657 b1 316 49 539 46 960 50 008 49 548 62 352 582 129 48 511
25 706 27 806 24 817 26 730 27190 28 323 30461 314 500 26 208
27 850 30194 29 255 27 824 29 643 29 532 37032 343 621 28 635
25 283 27 169 24 294 27119 26 847 28 838 29616 314240 26 187
28 231 30007 29521 27 993 29553 29475 36 829 344 093 28 674:
3 067 3772 3 742 3651 3 b66 3610 3 826 .. 3 547
3576 3 696 3477 3 562 3485 3 bbb 3712 3 587
15.2 19.5 19.2 20.9 22.2 16.5 24.6 248.3 20.7
22.3 26.9 26.6 25.3 28.3 26.2 32.6 8274 27.3
175 16.8 17.1 12.9 13.7 14.2 16.9 182.0 15.2
184 20.5 16.8 18.4 20.8 17.4 199 211.2 17.6
+01 +0.3 +09 4009 11 +04 +1.2 + 5.1 104
+ 0.2 4 0.02 - 0.04 0.0 + 0.1 0.0 -+ 0.03 + 0.9 -+0.1
288.4 2914 294.3 362.4 311.0 313.7 322.5 v 295.6
387.6 394.0 403.8 410.6 418.2 427.0 439.6 394.0
5 2 2 2 2 4 8 40
7 8 7 6 5 5} 4 74
finanzen
Auslaufperiode  AbschluB
4914 6.095 3.808 4.957 6.031 4.628 5.529 2495 64.569
7.952 6.383 3.968 4.914 8.646 4,069 7.309 1482 67.595
789 352 199 543 462 520 482 245 16.652
12.356 167 132 408 214 293 832 36 15.850
44 —5 — — — — — 176 729
5 —_ — 4 414 322 13 293 1,961
5.746 6.442 4.007 5.500 6.493 5.148 6.011 2915 81.950
20.312 %) 6.550 4,100 5.326 9.274 4.684 8.154 1811 85,196
1.478 811 797 1.644 839 658 1.616 — 13.378
1.321 694 562 1.446 924 690 1.765 421 11.872
33 26 23 38 45 *300 67 — 797
40 29 32 23 27 184 144 — 788
398 560 429 448 503 498 449 —39 5.633
451 b52 422 389 482 365 417 —160 5.328
1.829 3.482 1.801 1.789 3579 2.086 2.120 1450 32.303
1.836 4,008 1.740 1.658 3.729 1.688 3.903 — 29.457
450 400 200 400 400 300 200 — 4.250
— 400 30 700 — 200 450 — 3.650
781 343 194 538 396 509 476 — 4.751
418 155 117 394 205 274 629 8.617
62 214 40 42 85 41 60 — 812
58 47 b2 52 79 72 84 22 1.074
260 300 271 265 294 296 356 17 3.330
280 308 318 295 31H 333 371 92 3.729
454 305 251 336 352 460 668 1488 16.696
15.908 357 557 368 3.612 879 392 1436 25.781
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Jahr | Januvar | Februar Mirz April” Mai

Staatsausgaben in MIL Fr. Fortsetzung:
Ordentlicher Haushalt . . . . . 1953 3.247 3.057 2.895 3.515 5.340
1954 H.226 2.093 3.395 3.362 4.904
AuBerordentlicher Haushalt . . . 1953 5 84 708 2.048 1.919
1954 24 71 542 912 1.794
ERP-Plan . . ... . . . 1953 — - - 4 —
: 1954 — —_ — — —
Zusammen . . . . . . . . 1953 3.252 3.141 3.603 5.567 7.259
1954 5.250 2.164 3.937 4,274 6.698
Davon
Personliche Verwaltungsausgaben 1953 1.592 974 990 1.149 950
1954 1.942 1.287 1.289 1.295 1.317
Sichliche Verwaltungsausgaben . 1953 20 56 100 105 117
1964 26 79 142 130 136
Subventionen . . . . . . . . 1953 - 22 25 40 20 277
1954 39 27 39 69 173
Baumafinahmen . . . . . . . 1953 6 96 359 793 622
1954 5 59 333 605 978
Soziale Ausgaben . . . . . . . 193 919 1.666 1.364 934 1.844
1954 2.467 597 1.309 1.386 2.227
MaBnahmen zugunsten 1953 — —_ 140 1.082 830
Kriegssachgeschidigter . . . . 1954 19 — 138 109 418
Universitdt . . . . . . . . . 1953 - — — 49 27
1954 —_ —_ —_ —_ —
Post- und Telegraphenverwaltung 19531 208 256 330 349 371
1954 — — 12 16 27
Zuschufibedarf der 1952 410 —_ — 900 .1.801
saarlédndischen Eisenbahnen . . . 1954 600 — 450 300 822
Sonstige Ausgaben . . . . . . 1958 75 67 280 235 318
1954 153 114 . 225 364 600
Saarbriicker Index der Lebens- s
haltungskosten (Januar 48 = 100) Preise und Lebens-
Gesamtindex 1953 171.2 1714 169.4 168.2 168.3
Index fiir : 1954 165.6 168.4 168.6 167.9 168.7
Eméhrung . . .. . . . . . 1953 153.8 154.3 151.2 149.1 148.9
1954 144.2 148.3 147.7 1465 148.0
Bekleidung . . . . . . . . . 1953 157.7 157.7 157.0 157.0 157.0
. 1954 157.0 157.0 157.0 157.0 157.0
Heizung und Beleuchtung . . . 19583 1785 1785 178.5 178.5 179.0
1954 179.0 179.0 192.6 192.6 192.9
Wohnung . . . . . . . . . 1933 331.8 331.8 331.8 331.8 331.8
1954 331.8 331.8 -831.8 331.8 331.8
Verschiedenes . . . . . . . . 1953 211.9 2109 210.9 210.9 2125
1954 2124 2155 215.5 215.5 215.5

Franz. Index der GroShandels-
preise (1949 = 100)
Gesamtindex . ., . . . ., 1953 140.8 139.2 139.7 139.0 139.3

1954 137.9 1378 136.3 136.8 138.9
Index der Preise fiir
Erndhrungsgiliter

Gesamtindex 1953  131.6 1985 198.1 197.9 1987

1954 1272 127.7 1245 1273 182.7

Meh Stirk isse . 1953 1489 155.1 157.8 157.1 162.3
°hl und Stirkeerzeugnisse . 193 19 1445 146.8 1489 186.2
Kakao, Kaffee, Zucker . . . 1958 1503 149.3 150.0 152. 153.3
a%ao, Ratiee, Zucker 1954 1600 1620 1669 169.8 1707
Fleisch . . . . . . . . . . 1953 1269 195.8 1250 128.8 1354
1954 1277 180.2 132.1 1345 1853

Ei Milch o 1953 1441 1247 119.6 1135 106,
ter und Milchprodukte 1954 1338 1263 102.2 103.2 99.5
Fett . . . . . . . . . . _ 1958 1092 1086 109.8 1127 1142
1954 1135 113.3 112.1 112.8 110.9

) Nur a. 0. Ausgaben, die ordentlichen sind in den einzelnen Arten enthalten
?) Hierunter: 3332 Zinsloser VorschuB an Saarbergwerke
2638 f£iir Mission Diplomatique
2300 zur Forderung der Ausfuhr
2000 Einzahlung des Grundkapitals an dffentliche Kreditanstalten des Saarlandes.
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Juni Juli August |September | Oktober |November|Dezember ‘;‘;;S_ilggi' Abschluf3
Staatsfinanzen

4.170 4.118 3.723 3.956 3.501 3858 2.287 7.003 50.670
4.277 3.966 3.947 3.956 4.553 3.865 3.281 2481 49.306
2.191 2.346 1.809 2.286 2.015 2.461 2.369 16.171 36.412
1.978 2.125 2.684 4.713 4.873 2.527 3.844 7.925 34.512
— — 2 — — — —_ 404 410

348 — 700 — | — 251 98 1.397
6.361 6.464 5.534 6.242 5.516 6.319 4.656 23.578 87.492
6.603 6.691 7.281 8.669 9.426 6.392 7.376 10.504 85.216
960 1.166 1.078 1.240 1.061 1.054 383 186 12 783
1.315 1.354 1.336 1.325 1.390 1.348 632 253 16.133
142 136 131 133 141 142 174 487 1.884
146 168 177 157 156 176 232 411 2.136
173 162 189 121 185 89 92 157 1.514

60 255 189 45 183 133 122 104 1.438
1.161 1818 1.318 1.282 1.109 910 1.352 9.165 20.366
999 1.526 998 1.148 1.826 904 1.208 1.583 12.172
1.287 1.380 1.405 1.999 1.613 1.680 1.068 1476 18.635
1.252 1.524 1.760 2114 1.552 1.990 384, 864 19.426
599 67 47 277 87 335 660 4.106 '8.230
323 726 907 908 751 517 5456 1.021 6.382

— 5 — — 5 — — 92 172

—_ — — 108 5 5 B 36 159

314 396 364 400 364 431 329 766 4.878

- 76 28 63 112 33 63 — 120 b55
622 441 470 - 522 — — — — 4.704
565 400 322 400 1.124 — 30 — 5.013
1.103 934 533 268 575 1.093 636 7119 13.296

1.867 712 1.473 2.351 2.406 1.256 4,166 6.112 21.801 2)
haliungskosten
Durdsdhnitt

1704 166.4 165.1 164.7 165.5 165.3 164.8 167.6
170.2 167.0 165.3 167.9 168.4 168.6 169.9 168.0
1524 145.5 143.4 1424 1441 143.7 1428 - 1476
150.6 145.1 1414 141.0 141.9 142.3 1444 145.1
157.0 157.0 157.0 157.0 157.0 157.0 157.0 157.1
1570 157.0 157.0 157.0 157.0 157.0 157.0 157.0
179.0 179.0 179.0 179.0 179.0 179.0 179.0 178.8
1929 192.9 1929 192.9 192.9 192.9 192.9 192.9
331.8 331.8 331.8 331.8 331.8 331.8 331.8 2621
331.8 331.8 331.8 398.1 398.1 - 398.1 398.1 363.9
2125 212.5 2125 213.7 212.6 212.6 213.6 212.2
215.5 215.5 218.8 218.8 218.8 218.8 218.8 216.6
138.6 137.3 137.3 136.9 136.3 1374 138.0 138.3
134.8 1344 135.9 134.6 133.9 134.7 135.2 135.9
125.9 121.7 121.8 1214 120.3 123.2 124.8 . 125.3
122.5 120.9 124.3 121.3 120.2 122.5 123.5 . 124.6
150.5 140.6 137.2 136.3 136.3 137.0 136.8 1463
141.6 134.9 128.2 . 126.0 123.4 122.0 1199 138.3
153.9 154.5 156.0 155.5 154.9 155.7 155.7 153.5
171.7 176.1 174.2 169.2 165.3 166.4 165.0 168.1
128.7 1244 122.7 115.6 113.1 1154 125.2 123.8
1311 126.3 133.4 129.6 123.8 126.6 132.8 130.6
1110 105.6 1119 124.1 1250 134.9 127.2 120.7
96.8 101.6 113.9 108.1 1157 1245 121.1 1122
114.8 - 116.3 116.8 1154 113.9 115.2 114.9 1135
1114 "111.9 -118.0+-5-.115.0 116.0 1149 114.5 113.3
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Vorgang Jahr | Janunar | Februar Mirz April Mai
Fortsetzung:
Getrinke . 1953 96.6 96.5 . 96.3 94.4 915
1954 90.1 90.2 90.1 90.1 90.1
Futtermittel . 1953 172.6 169.3 168.0 165.8 165.8
_ 1954 1474 141.4 140.2 139.5 146.0
Index der Preise fir
Brennstoffe und Ener-
gie — Gesamtindex . 1953 1394 139.2 139.6 136.7 136.6
1954 138.6 138.6 138.6 137.8 138.3
Mineralische Ole . 1953 138.0 1373 137.3 130.1 130.1
1954 1344 1344 134.4 134.4 135.9
Kohle 1953 144.3 144.3 145.3 144.7 144.7
1954 145.4 1453 145.3 144.0 144.2
Elektrizitit 1953 130.0 130.0 130.0 128.9 128.3
1954 129.7 129.7 129.7 128.6 128.3
Index der Preise fiir
Industrieerzeugnisse
Gesamtindex 1953 1494 148.8 150.1 149.6 1495
1954 147.2 146.4 145.9 144.8 144.6
Metallprodukte — Gesamtindex 19563 156.1 155.6 1568.8 155.3 155.6
1954 152.6 152.2 152.5 147.7 148.1
Eisenprodukte 1953 154.4 154.4 159.7 159.7 159.7
1954 156.4 156.2 156.1 149.1 149.3
Produkte aus Nichteisen- 1953 160.8 159.1 155.7 141.2 142.6
metallen . e e 1954 140.4 139.6 140.9 143.1 1440
Baustoffe . 1953 149.1 149.1 149.1 149.1 149.1
1954 149.9 149.9 149.9 149.9 149.9
Verschiedene Mineralien . 1953 141.7 142,56 142.8 141.1 136.2
1954 144.0 144.2 144.3 142.8 136.3
Chemische Produkte 1953 143.7 143.5 143.3 142.9 141.8
1954 140.8 141.0 141.0- 141.0 136.9
Gummi 1953 171.0 164.4 160.6 162.1 161.1
1954 1430 1425 142.7 1454 1453
Industrielle Fette . 1953 95.0 96.6 98.4 96.4 95.6
1954 93.3 91.1 87.9 90.3 98.4
Textilien — Gesamtindex 1953 162.5 158.3 149.9 141.5 140.7
1954 136.9 135.6 134.3 134.1 135.7
Rohstoffe 1953 141.8 141.3 144.6 149.6 150.1
1954 149.5 146.3 144.2 144.2 1455
Garne und Stoffe . 1953 130.2 129.0 1306 130.4 1314
1954 129 8 129.6 128.7 128.4 130.2
Yeder — Gesamtindex . 1953 92.4 91.9 93.7 96.8 95.6
1954 91.9 92.2 89.6 89.0 88.3
Rohhiute 1953 87.6 86.0 92.1 94.8 92.3
1954 83.7 84.2 79.7 78.3 75.9
Fertiges Leder . 1953 94.5 94.5 915 97.8 97.1
1954 95.7 95.9 94.1 93.9 93.9
Holz . 1953 205.0 205.0 204.0 204.0 203.0
1954 200.0 200.0 200.0 200.0 200.0
Papier — Gesamtindex 1953 172.7 173.4 173.1 172.3 172.2
1954 163.7 164.8 165.1 164.6 165.1
Papiermasse . 1953 174.4 176.5 175.6 175.1 175.0
1954 175.2 178.0 179.1 177.6 179.1
Papier und Karton 1963 171.9 1719 171.9 170.9 170.9
. 1954 158.2 158.4 1584 158.4 158.4
Sonderindices
Industrielle Rohstoffe . 19563 163.8 163.6 167.7 167.7 167.3
1954 164.2 162.6 161.5 159.4 158.8
Todustrielle Giiter 1953 1435 142.8 143.0 142.3 142.3
(Halbfabrikate) . . 1954 140.3 139.9 139.6 138.9 138.8
’ Eingefﬁhrte Giiter — Gesamt- 1953 1429 1426 143.9 ]41.3 1419
index . .. ... ... . 1954 142.0 114.3 142.8 144.0 144.8
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Juni

Jali

August

September

Oktober

November

Dezember

Summe

Durch-

schnitt
Preise und Lebenshaltungskosten

91.6 91.6 91.6 91.6 91.5 915 91.5 93.0

90.8 90.8 91.0 91.0 90.5 89.9 90.1 90.4
164.8 162.5 160.5 157.3 149.1 160.1 149.0 161.2
142,9 142.6 145.9 145.5 146.8 151.7 154.1 145.3
136.6 138.8 138.9 139.2 139.3 138.8 138.8 138.6
138.5 139.0 138.9 139.0 139.3 139.9 139.3 138.8
130.2 135.9 136.0 136.0 136.0 134.4 1344 134.6
135.9 185.9 135.5 135.5 1355 137.1 137.1 135.6
144.7 145.4 1454 1460 145.8 1458 145.8 145.2
144.6 145.7 145.9 146.1 146.1 146.0 144.6 14563
128.3 128.3 128.3 128.3 129.4 129.7 129.7 129.1
128.3 128.3 128.3 128.3 1294 130.0 130.0 129.1
150.6 150.6 150.6 150.0 149.5 149.6 149.5 1498
144.6 145.0 145.3 145.0 144.3 143.7 144.3 145.1
160.1 159.9 159.5 159.1 159.1 159.4 159.3 1581
148.0 149.2 148.9 150.4 149.4 149.4 149.6 149.8
1655 165.5 165.3 165.0 1656.1 165.1 1656.1 162.0
149.2 150.0 149.7 150.6 1494 149.1 1494 151.2
143.0 1424 140.9 140.1 140.4 1415 141.0 145.7
144.1 146.5 146.2 149.6 149.2 150.3 150.1 14563
149.9 149.9 149.9 149.9 149.9 149.9 149.9 149.6
149.9 149.9 149.9 150.1 150.5 150.5 150.5 150.1
138.0 138.2 141.9 141.9 1424 142.6 143.9 141.1
138.5 141.6 144.5 144.0 144.1 145.5 145.6 143.0
140.7 140.9 141.2 140.7 140.9 140.0 140.4 141.7
1375 136.8 137.7 137.6 1379 138.0 138.4 138.7
159.1 157.7 1568.3 153.1 149.8 152.1 150.8 1568.3
147.0 149.3 148.3 149.9 152.5 153.8 162,56 148.6

93.0 93.0 94.2 94.6 944 911 92.9 94.9

87.1 87.1 874 88.4 88.1 87.1 88.1 88.7
138.8 139.1 139.4 138.1 137.8 138.1 137.9 1373
135.2 134.5 137.0 134.9 134.1 131.0 129.8 134 4
149.9 150.6 150.7 150.0 148.1 149.8 149.9 148.0
147.4 145.8 148.8 143.9 143.8 137.0 136.2 1444
142.6 132.6 133.1 131.5 132.0 181.5 131.1 131.3
128.3 128.1 130.4 129.9 128.7 127.7 126.2 128.8

98.6 97.0 94.8 98.0 94.3 91.7 924 948

89.2 85.5 85.8 84.7 815 83.0 85.7 87.2

96.0 93.1 87.9 95.0 89.2 83.1 85.2 90.2

77.1 69.2 59.5 56.1 53.3 54.2 59.3 69.2

99.8 98.9 98.0 99.3 96.6 95.6 5.7 96.8

94.8 92.9 97.8 97.8 94.3 96.2 97.7 954
203.0 203.0 203.0 203.0 203.0 203.0 203.0 204.0
200.0 200.0 197.4 1974 195.7 195.7 201.0 198.9
1719 171.7 169.0 169.3 166.1 166.1 166.2 170.3
164.4 166.9 166.9 165.1 163.5 163.5 163.1 164.7
174.0 173.2 172.6 173.6 173.9 174.0 174.4 1744
1776 182.3 182.1 176.6 176.3 176.8 175.5 178.0
1709 170.9 167.2 167.2 162.3 162.3 162.3 168.4
158.1 159.6 159.6 159.6 157.3 157.1 157.2 1584
166.1 1656.9 166.4 166.4 165.2 166.1 166.2 166.0
159.8 160.7 158.7 157.7 156.8 1546 158.0 159.4
1443 144.3 144.2 1434 143.2 142.9 142.7 143.2
1384 138.7 139.9 139.9 139.2 139.3 138.8 1393
141.1 141.2 142.0 141.2 139.0 139.6 140.1 1414
1454 145.6 145.1 141.7 140.8 138.3 139.1 142.6
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Vorgang Jahr Januar | Februar Miarz Avpril Mai
davon industrielle Rohstoffe 1953 1448 1444 145.9 146.8 147.1
1954 1450 142.1 140.5 142.3 142.6
Getreide 1963 152.6 151.5 151.5 151.5 151.5
1954 1485 148.5 148.5 1485 150.4
Kohle franz. Herkunft . 1953 144.0 144.0 145.7 145.7 145.7
1954 146.4 146.4 146.4 145.9 146.0
Effektiviohne und Arbeltszeit
Stunden- und Wochenverdienste
Elsenschaffende Indusirie ‘ der
Stundenverdienst . . 1958 181.87 180.86 180.48 183.51 184.95
. 1954 180.58 177.89 178.33 181.82 183.35
Wochenverdienst . 1953 8804— 8731.— 9049.— 9355.— 9415 —
1954 8903.— 8710.— 8703.— 9087.— 9454
Wochentl. Arbeitszeit in Stunden 1953 48.6 48.3 50.1 50.9 50.9
. 1954 49.3 49.0 48.8 50.0 51.6
Gieflereien
Stundenverdienst . 1953 169.85 169.48 170 44 168.98 168.88
1954 170.64 170.34 170 64 169.66 171.68
Wochenverdienst . 1963 8292.— 8274— 8607.— 85H08.— 8409.—
1954 7910.— 8 153.— 7932.— 8074— 8419.—
Wachentl, Arbeitszeit in Stunden 1953 48.8 48.8 50.5 50.4 498
Eisen- und metallverarb. Industrie 1954 46.4 47.9 46.5 47.6 49.0
Stundenverdienst . e« o« . 1953 162.56 162.06 163.14 163.21 163.83
1954 162.75 162.09 162.88 164.48 165.07
Wochenverdienst . 1953 7906.— 8109.— 8§341.— 8412.— 8282.—
1954 7826.— 7830.— 7894.— 8275.— 8336.—
Whochentl, Arbeitszeit in Stunden 1953 48.6 50.1 511 51L.5 50.5
Baugewerbe 1954 48.1 48.3 48.5 50.3 50,5
Stundenverdienst . 1953 135.76 141.05 164.83 165.83 165.61
1954 132.72 129.95 167.52 172.14 175.19
Wochenverdienst . 19563 6 381.— 6 703,— 8 449.— 9111.— 9016.—
1954 6192.— 6176.— 8390.— 8676.— 9181.—
Wochentl. Arbeitszeit in Stunden 1953 47.0 415 51.3 54.9 54.5
Holzverarbeitende Industrie 1954 46.7 47.5 50.1 50.4 524
Stundenverdienst . 19563 149.76 150.70 151.91 150.03 154.64
1954 154.86 154..66 155.85 155.43 156.35
Wochenverdienst . 1953 6650.— 6635h.— 7281.— 6 966.— 7103.—
1954 7123.— 7119.— 7369 - 7.449.—  7404.—
Waochentl. Arbeitszeit in Stunden 1953 444 44.0 479 46.4 45.9
Graphisches Gewerbe 1954 46.0 46.0 47.4 479 474
Stundenverdienst . 1953 206.54 205.34 207.27 212.73 215.16
1954 211.72 209.16 216.63 223.39 226.26
Wochenverdienst . 1953 10004.—  9766.— 10085.— 11244, — 11059.—
19564 10501.— 10308.— 10494.— 12041.— 12288.—
Wochentl. Arbeitszeit in Stunden 1953 48.4 47.6 48.6 52.8 hl.4
1954 49.6 49.3 48 4 53.9 54.3
Stunden- und Wochenverdienste
Eisenschaffende Industrie ' der
Stundenverdienst . 1953  163.91 164.49 163.71 167.37  169.13
. 1954 163.29 161.42 161.71 164.63 166.64
Wochenverdienst . 1953 7964.—  7890.— 8198.— 8419.— 8537.—
1954 8080.— 7857.— 7859.— 8112.— 8554.—
Whochentl, Arbeitszeit in Stunden 1953 48.6 48.0 50.1 50.3 50.5
GieBereien 1954 495 48.7 48.6 49.3 51.3
Stundenverdienst . 1953  145.15 142.60 144.39 144.78 148.16
. 1954 150.62 148.48 147.31 142 52 148,32
Wochenverdienst . 1958 6844.— 6783.— 7060.— 7174— 7306.—
19564 7016.— 6920.— 6699.— 6853 7 198.—
Wdchentl. Arbeitszeit in Stunden 1953 47.2 47.6 489 49.6 49.3
Eisen- und metallverarb. Industrie 1954 46.6 46.4 45.5 48.1 48.5
Stundenverdienst . 1953 148.19 144.54 145.00 144.05 145,42
1954 141.81 141.59 142.88 144 15 145.67
Wochenverdienst . 1953 6636.— 6660.— TO0SB3.—  6844.— 6822.—
1954 6502.— 6562.— 6576.— 6858.— T7071.—
Wochentl. Arbeitszeit in Stunden 1953 44.8 46.1 48.6 47.5 46.9
1954 45.9 46.4 46.0 47.6 48.6

1) Ohne Weitere Lohnzulage und Familienzulage
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Juni Juli August | Septernber| Oktober | November | Dezember | Durchschnitt
1454 145.0 145.7 145.0 142.9 145.0 144.9 145.2
144.2 144.8 146.1 142.6 143.9 139.4 1412 1429
151.1 150.0 150.0 150.0 149.2 148.7 149.3 150.6
148.7 144.5 134.8 134.4 134.6 135.1 1368 142.7
145.7 146.0 146.0 146.4 146.4 146.4 146.4 145.7
146.0 146.6 146.6 146.7 146.7 146.7 1443 146.2

in wichtigen Industriezweigen
einschl. Zuschlédge') und wochentliche Arbeitszeit
gelernten Arbeifer
183.98 179.16 182.55 178.31 176.75 180.78 182.46 183.65
185 23 182.17 185.68 184 89 188.31 190.74 18803 183.92
9279. — 8957.— 9 376.— 8514.— 8 648.— 8993.— 8922, — 9 002. —
9484 — 9179.— 9 564. — 9 336.— 9702.— 10 171.— 9492 — 9315.—

50.4 50.0 bl 4 477 48.9 49,7 48.9 497

51.2 - 50.4 51.5 50.5 51.5 53.3 50.5 50.6
172.03 172,13 169.30 169.35 171.08 172.53 171.88 170.45
-171.80 173.22 174.45 173,43 175 91 178.99 177.06 173.15
8819.— 8 538. — 8373.— 8273.— 8364.— 8820.— 8261.— 8 462.—
8 532.— 8 435.— 8 623.— 8411.— 8707 — 9 267.— 8732. - 8433. -

51.3 49.6 49.5 48.9 48.9 51.1 48.2 497

49.7 48.7 49.4 485 49.5 51.8 49.3 48.7
163.57 163.04 163.22 162.52 162.42 163.51 162.12 162.93
165.37 166.71 167.71 166.88 168.23 167.97 167.95 1656.67

8495.— 8240.— 8294.— 8207.— 7992, 8345.— 7 795.— 8 202.—
8 304.— § 462.— 8602, - 8 523.— 8 550.— 8906.— 8 362.— 8323. —

51.9 50.5 50.8 50.5 49.2 51.0 48.1 50.3

50.3 50.7 51.3 51.1 50.8 53.0 49.8 50.2
165.15 164.76 166.66 174.33 175.50 173.78 167.99 163.44
173.48 176.44 174.36 175.09 174.65 170.07 165.55 165.60

8 946.— 8738.— 8 928. — 9149.— 895H.— 8 406.— 8018.— 8 400.—
9117.— 9 339.— 9159.— 9133.— 8 876.— 8 404.— 7 853.— 8375, —

54.2 53.0 53.6 52.5 51.0 48.4 474 51.3
52.6 52.9 52.5 52.1 50.8 49,4 474 50.4
152.60 153.51 153.95 156.61 157.70 159.48 159.79 154.22
158.45 159.01 160.45 159.84 159.47 160.47 163.33 1568.14

7 418.— 7 456.— 7423, 7 673.— 7769.— 8164.— 7949.— 7374.—
7 598.— 7757, — 7 836.— 7 978.— 7 686.— 8 070.— 7902.— 7 6U8.—

48.6 48.6 48.2 49.0 49.3 51.2 49.8 47.8

48.0 48.8 48.8 49.9 48 2 50.3 48.4 48.9
215.11 212.74 216.46 213.06 210.99 . 213.00 211.69 211.77
223.65 219.06 - 223.09 218.90 214.66 223.06 211.30 220.07

11 510.— 106Y0.— 11172.— 10660, — 10 625.— 11 082.— 11175, — 10 756. —
11742.— 10937.— 11373.— 10 849.— 10 681.— 11 455.— 11 953.— 11 219.—
53.5 H0.2 bl.6 5.0 50.3 52.0 52.8 50.8
52.5 49.9 51.0 49.6 49.8 51.4 51.7 51.0
einschil. Zuschlége') und wichentliche Arbeifszeit
angelernten Arbeiter
165.96 162.43 163.81 160.95 159.88 163.35 164.41 164.12
168.38 166.12 169.24 168.55 171.32 173.68 172.28 167.27
8 328.— 8 085.— 8383.— 7 916.— 7 825.— 8221.— 8078.— 8159.—
8547. - §283.— 8 600.— 8427,— 8 681.— 9179.— 8 597.— 8398.—

50.2 49.8 51.2 49.5 49.0 50.3 49.1 497

50.8 49.9 50.8 50.0 50.7 52.9 49.9 50.2
148.90 149.10 148.24 147.51 149.37 149.91 146.96 147.09
147.87 148.34 149.80 150.16 152.68 155.49 155.20 149.73

7 439.— 7261, — 7104 — 7043.— 7163.— 7 537.— 6 964, — 7139.—
7 200, — 6 984.-— 7 167.— 7 259, — 7414.— 7986. — 7 568.— 7 189.—

50.0 48.7 47.9 41.7 479 50.3 474 48.56

48.7 47.1 47.8 48.3 48.6 51.4 488 48.0
142.56 142.04 140.57 142.12 142.25 142.90 141.24 143.41
146.31 149.58 148.45 147.64 149.17 149.63 151.40 146.52

6 930.— 6 766.— 6 674.— 6 696.— 6692.— 6926.— 6 484, — 6 765.—
7 149.— 7 366.— 7 166.— 7097 — 7 256.— 7478.— 7 264.— 7029. —

48.6 47.6 47.5 471 47.0 48.7 45.9 472

48.9 49.2 48.3 48.1 48.6 50.0 47.9 48.0



Vorgang Jahr | Januar | Februar Mérz April Mai
Baugewerbe
Stundenverdienst. . . . . , 1953 102.57 107.59 132.56 132.34 133.53
1954 101.84 98.55 134.01 138.06 139.62
Wochenverdienst . 1953 4 597.— 4 877. — 6 425.— 6 461.— 6 Hhd4.—
1954 4687.— 4627—  6546.— 6716.— 6 820.—
‘Wachentl. Arbeitszeit in Stunden 1953 44.8 45.8 48.5 48.8 49.0
1954 45.5 47, . . .
Feinkeramische Industrie 0 188 48.6 48.8
Stundenverdienst . 1953 145.12 146.12 144.94 149.14 148.79
1954 156.13 155.94 1556.51 157.60 158.64
Wochenverdienst . 1953 6274.— 6493.— 6 T71.— T 255.— 7322, —
1954 7610.— 7422 — 7479— 7817.— 7794, —
Wochentl., Arbeitszeit in Stunden 1953 435 444 46.7 48.6 492
: 1954 48.7 47.6 48.1 49.6 49.1
: Stunden- und Wochenverdienste
Elsenschaffende Industrie der
Stundenverdienst . 1953 146.95 149.01 149.58 150.84 153.97
1954 147.69 146,40 149.19 150.66 153.10
Wochenverdienst . 1953 7 480.— 6840.— 7199.— 7 323.— 7 623.—
1964 6942— 6870.— 6930.— 7193.— 7602.—
Wdchentl. Arbeitszeit in Stunden 1953 50.9 45.9 48.1 48.6 48.9
. 1954 47.0 46.9 46.4 474 49.7
Giefiereien
Stundenverdienst . 1953 121.87 121.71 122.20 121.07 122.19
1954 118.11 117.94 121,91 125,23 127.79
Wochenverdienst . 1953 5766.~— 5 803.— 5979.— 5843.— 5B846.—
1954 5192.— 5261.— 5 308.— 5931.— 6288.—
Wachentl. Arbeitszeit in Stunden 1953 47.3 47.7 48.9 48.3 446
1954 44.0 44.6 435 474 49.2
Eisen- und metallverarb. Industrie
Stundenverdienst . 1953 112.40 111.91 113.52 113.10 112.74
1954 113.89 113.27 120.73 119.92 122.64
Wochenverdienst . 19563 5051, 5108.— 5473.— 5 386.— 5307.—
1954 5207— b5154— 5529— 5738—  5749.—
Schentl. i it in Stund 1953 449 45.7 48.2 47.6 47.1
Wachentl. Arbeitszeit in Stunden oo 457 455 458 479 46.9
Baugewerbe
Stundenverdienst . 1953 93.84 97.60 117.12 120.11 116.40
19564 92.52 94.00 119.44 121.99 119.74
Woch dienst . 1953 4 094..— 4 389.— 5740.— 5 847.— 5 560.—
ochenverdiens 1954 4175— 4415— 5687T— 5845—  6735—
= : P 19538 43.6 45.0 49.0 48.7 47.8
Wochentl, Arbeitszeit in Stunden 1954 451 470 176 479 56.3
Baustofferzeugende Industrie
Stundenverdienst . 1953 121.16 120.24 128.40 128.55 128.60
1954 128.93 125.87 132.72 139.10 144.35
Wochenverdienst . 1953 5 263-—' 5 206-— 5 909-— 6 133— 6 154:-—
1964 5046.— 4740.— 6155.— 6678.— 7113.—
5 5 T 1953 434 43.3 46.0 47.7 47.9
Waochentl, Arbeitszeit in Stunden 1954 301 377 46.4 48.0 49.3
Stunden- und Wochenverdienste
Textilindustrie . aller
Stundenverdienst 1953 107.52 104.45 105.03 104.78 107.08
1954 105.50 104.86 106.56 107.09 108.58
Wochenverdienst . 19563 4 060.— 3981.— 4194.— 3911.—  4086.—
1954 4212— 4494— 4356.— 4517.—  4690.—
Wichentl. Arheitszeit in Stunden 1958 39.6 38.3 35.3 53.9 36.4
) 1954 39.9 42.9 40.9 42,2 43.2
Bekleidungsgewerbe .
Stundenverdienst . . . 1953 104.65 102.04 104.15 104.35 103.58
1954 105.15 104.56 108.91 107.99 108.90
Wochenverdienst . 1953 3 838.— 3931.— 4491.— 4236.— 4124 —
1954 3967.— 4084—  4864.— 4506.— 4469.—
‘Wochentl. Arbeitszeit in Stunden 1953 ; 96.7 38.5 43.1 40.6 39.8
1954 it 87.7 39.1 40.1 41.7 41.0

!) Ohne Weitere Tohnzulage und Familienzulage
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Juni Juli August |September| Oktober | November | Dezember | Durchschnitt
132.70 13237 134.22 139.35 139.28 139.47 135.04 130.09
. 139.25 141.56 139.57 141.74 140.25 136.22 134.09 132.06
6 482 — 6 501.— 6 700.— 6 995.— 6 779.— 6517.—  6085.— 6247 —
6971.— 7195.— 6 932.— 7 081.— 6 708.— 6 331.— 6 143.— 6392.—
48.8 49.1 49.9 50.2 48.1 46.7 451 47.9
50.1 50.8 49.7 50.0 47.8 46.5 45.8 48.3
149.61 150.39 150.92 151.26 151.70 155.33 155.24 149.88
157.44 156.13 159.44 168.71 161.00 162.50 160.39 158.29
7 410.— 7340.—  T444.— 7472 — 7417.— 7 902.— 7 658.— 7230—
7729.— 7610.— 7871.— 7 864.— 7.896.— 8§242.— 7749.— 7 7566.—
49.5 488 49.3 49.4 489 50.9 49.3 48.2
49.1 48.8 49.4 49.5 49.0 50.7 48.3 49.0
einschl. Zuschldge!) und wichentliche Arbeitszeit
ungelernten Arbeiter
151.36 149.35 149.00 147.71 146.99 149.14 148.91 149.40
153.34 152.03 154.98 154.28 157 02 158.92 159.64 153.10
7398.— 7177.— 7321—  7137.— 6 944.— 7199 — 7 064.— 7225 —
7 484.— 7 378.— 7 668.— 7 370.— 7716.— 7 947.— 7 652.— 73896.—
48.9 48.1 49.1 48.3 472 48.3 47.4 483
48.8 485 49.5 478 49.1 50.0 47.9 483
120.69 119.76 118.78 118.91 118.00 119.40 121.48 120.51
128.75 128.52 128.54 130.04 129.39 1381.75 186.30 127.02
5 876.— 5711.— 5525.—  5601.— 5433.— 5714.— 5 638.— b 738.—
6128.— 6 148 — 618l.—  6673.— 6 470.— 6 799.— 6 462.— 6 070.—
48.7 48.2 46.5 47.1 46.0 484 46.4 473
476 47.8 48.1 51.3 50.0 51.6 474 47.7
111.82 112.19 111.99 112.18 112.48 112.96 108.58 112.16
123.25 125.10 123 60 124.64 125.62 126.07 128.94 122.31
b 334.— 5198.— 5283.— 5231.— 5259.— 5472.— 5151.— b271.—
5939.— 5 866.— 5817, — 5 863.— 5 853.— 6 087.— 5939.— 5728.—
4.7 46.3 47.2 46.6 46.8 48.5 46.4 46.9
482 46.9 47.1 47.0 46.6 483 46.1 46.8
118.11 122.74 120.19 126.84 126.05 125.61 122.57 117.27
121.70 125.44 126.56 124.68 123.43 123.73 121.64 117.91
5 812,— 6169.— 5751.— 6 438.— 6 296.— 6234.— 5619.— 5 662.—
5913.— 6 107.— 6 046.— 6 142.— 5 922.— 5634.— 5338.— 5 663.—
49.2 50.3 471.8 50.8 50.0 49.6 45.8 481
48.6 48.7 47.7 49.2 48.0 455 43.9 48.0
131.49 151.79 133.81 132.21 132.46 129.87 128.89 128.96
139.65 14212 140.49 142.11 141.54 138.34 137 64 137.72
6 532.— 6 302.— 6 678.— 6476.— 6296.—  6345.— 6117— 6118.—
7049,— 6 937.— 7077.— 6 954.— 6744 — 6 737.— 6 167.— 6 450.—
49.7 478 49.9 49.0 475 48.9 475 474
50.5 48.8 50.4 48.9 47.7 48.7 44.8 46.7
einschl. Zuschlége!) und wochentliche Arbeitszeit
Arbeiter ‘
106.32 106.75 103.56 108.01 109.84 107.97 110.37 106.81
110.30 112.30 109.87 112.22 113.26 112.58 114.28 109.78
4617 — 4 606.— 4.226.— 4 545.— 4 675.— 4 872.— 4541.— 4 458.—
5023 — 4 980.— 4793.— 5042 — 4723.— 5143.— 4782.— 4 730.—
434 432 408 42.1 42.6 451 41.1 408
45.6 44.3 43.6 44.9 417 45.7 418 43.1
103.82 106.41 104.45 105.28 106.54 104.69 106.04 104.66
110.25 109.35 109.43 111.27 112.48 111.40 112.49 109.35
4 029.— 4289.— 4190.— 4318.— 4 402, — 4401.— 3994.— 4187.—
4435 — 4 496.— 4203.—  4546.— 4419 — 4721 — 4211.— 43.68. —
38.8 40.3 40.1 410 41.3 421 37.1 400
40.2 41.1 38.4 40.8 39.3 - 42.4 37.4 39.9
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Vorgang Jahr | Januar | Februar Mirz April Mai

Belegschaft, Schichten und
Eingeschriebene Belegschaft

Gedingearbeiter . . . . . . . 1954 21 592 21 394 21 231 21171 21117

darunter Vollhauwer . . . . . . 1954 18 222 18 064 17921 17 791 17 800

Arbeiterkategorie IT untertage . 1954 4594 4613 4702 4645 4 674

» I11 » 1954 2 247 2262 2230 2 260 2198

» Iv o 1954 1687 1728 1708 1712 1670

" v . 1954 3091 30178 3127 3106 3071

. VI . 1954 1539 1526 1549 1546 1555
Gesamtzahl aller eingeschriebenen

Arbeiter untertage . . . . . 1954 37792 37801 37765 371762 37609

Arbeiterkategorie II iibertage 1954 3 2566 3226 3240 3253 3234

» II1 » 1954 1954 1963 1972 1968 1971

» Iv » 1954 2 084 2086 2 066 2091 2071

» v » 1954 2 4K8 2472 2476 2 468 2483

” VI »” 1954 2 349 2 336 2347 2 337 2 353

2 VII » 1954 528 533 522 624 527
Gesamtzahl aller eingeschriebenen

Arbeiter iibertage . . . 1964 20 740 20590 20 429 20310 20 278

Gesamtizahl aller eingeschrieber.ler;
Arbeiter unter- und iibertage . 1954 58 532 58 391 58194 58 077 b7 887
1953 59 584 59 455 59216 58 991 58 871

Verfahrene Schichten?)

Gedingearbeiter . . . . . . . 1954 22.0 20.7 22.9 19.9 19.8

darunter Vollhauer . . . . . 1954 22.4 21.0 22.5 20.1 20.1

Arbeiterkategorie II untertage . 19564 21.6 20.3 22.0 20.0 19.9

IIT . 1954 21.6 20.5 922.1 202 20.0

N v . 1954 929.4 20.6 9225 20.2 20.3

” v . 1954 23.2 21.8 93.9 21.1 21.1

” Vi ” 1954 22.9 21.2 93.2 20.8 20.6
Durchschnitt aller eingeschriebe-

nen Arbeiter untertage . . . 1954 22.1 20.8 22.4 20.1 20.0

Arbeiterkategorie IT tiibertage 1954 22.7 212 23.1 21.2 21.1

» III » 1954 23.9 22.5 24.6 22.4 22.5

" v . 1954 24.6 23.0 25.0 ¥2 8 22.8

. v ; 1954 24.6 22.9 24.9 226 = 228

y VI 7 1954 4.4 23.0 25.0 92.5 22.3

i vim 7 1954 25.3 23.3 25.7 23.2 23.4
Durchschnitt aller eingeschriebe-

nen Arbeiter iibertage . . . 1954 23.9 224 244 21.9 22.1

Durchschnitt aller eingeschriebe- 1954 99.7 o1.5 05.1 90.7 90,7

nen Arbeit - il 4 . o ac)s . A
fter unter-u. dibertage o7 93 1 20.9 231 21.2 206
Leistungslohn?) in Fr.,

Gedingearbeiter . . . . . . . 1954 1705 1698 1 699 1699 1691

darunter Vollhauer e . .. 1954 1725 1718 1719 1720 1710

Arbeiterkategorie IT untertage . 1954 952 952 952 952 952

" II1 " 1954 1045 1045 1045 1045 1046

" v N 1954 1133 1134 1133 1133 1183

” v » 1964 1261 1262 1260 1262 1262

" VI s 1954 1457 1460 1457 1459 1459
Durchschnitt aller angelegten Ar-

beiter untertage o ol 1954 1473 1468 1465 1464 1460

Arbeiterkategorie II {ibertage 1954 796 796 797 798 797

” 11T . 1954 884 883 885 887 885

” v " 1954 954 954 955 957 956

” v ' 1954 1023 1023 1023 1023 1026

» VI ” 1954 1085 1085 1085 1085 1085

» VII ' 1954 1156 1156 1156 1157 1157
Durchschnitt aller angelegten Ar-

beiter {ibertage . . . . . . 1954 879 882 384 887 889
Durchschnitt aller angelegten Ar-

beiter unter- und iibertage 1954 12562 1252 1251 1251 1247

1953 1260 1256 1260 1254 1257

!) Verfahrene Schichten pro eingeschriebenem Arbeiter
*) Ohne 25%igen Zuschlag fiir die 41. bis 48. Wochenstunde
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Juni Juli Aungust |September| Oktober | November | Dezember | Durchschnitt
Léhne im Steinkohlenbergban

21114 21183 21178 21341 21 353 21 307 21 281 212711
17 833 17 960 17989 17903 17 885 17 864 17 899 17926
4638 4710 4726 4656 4715 4 650 4699 4 668
2201 2163 2114 2109 2091 2080 2086 2170
1702 1672 1684 1615 1643 1621 1615 1671
3057 3081 3138 3121 3120 3108 3135 3102
1571 1570 1560 1554 1501 1557 1559 1549
37615 37631 37715 371787 37755 37672 37 740 87716
3273 3285 3280 3242 3225 3240 3249 3 250
1954 1972 1965 1927 1962 1973 1966 1962
2085 2081 2086 2055 2071 2032 2039 2070
2477 2 490 2483 2501 2512 2532 2520 24N
2364 2353 2 350 2325 2 340 2318 2332 2341
526 524 532 534 527 521 520 526
20 094 19931 19930 20 432 20 502 20 430 20 304 20 330
57709 57 562 57 645 58219 58 257 58102 58 044 58 051
58 526 58 325 58 369 58 891 b8 829 58 686 58703 b8 870
19.3 21.1 21.3 21.8 22.3 20.9 20.8 21.0
19.8 214 215 21.9 22.5 211 21.0 21.3
19.6 21.2 21.2 21.8 22.1 20.8 20.7 20.9
20.0 214 21.5 22.1 22.5 21.2 21.1 21.2
19.8 20.9 20.9 21.8 22.3 21.1 21.7 212
20.8 222 22.3 22.7 22.7 21.5 21.8 22.1
20.2 21.7 22.1 22.4 23.0 21.4 21.7 21.8
19.5 21.2 21.4 21.9 224 21.0 21.0 212
20.7 223 22.1 22.6 23.2 21.5 21.7 22.0
21.8 23.0 23.3 23.9 24.3 22.7 23.0 23.2
223 23.5 234 240 25.0 237 24.0 23.9
22.3 23.2 233 23.8 24.7 23.2 23.4 23.5
21.7 23.4 23.1 23.6 24.4 22.8 22.9 23 2
23.0 24.7 23.8 23.8 25.4 23,8 23.3 24.1
20.6 22.8 22.6 23.5 24.2 22.7 22.8 228
19.9 21.8 21.8 22.5 23.0 21.6 216 21.7
21.9 22.0 20.7 22.5 24.0 21.7 20.2 218
1690 1695 170t 1699 1695 1756 1755 1707
1711 1714 1721 1721 1719 1779 1778 1728
951 952 952 952 952 1177 1177 989
1045 1044 1044 1044 1044 1230 1229 1075
1143 1133 1133 1134 1133 1275 1276 1157
1262 1262 1263 1264 1264 1387 1388 1283
1459 1461 1461 1464 1466 1575 1578 1488
1 458 1462 1466 1466 1465 1564 1562 1481
797 794 797 796 796 995 995 829
885 886 887 886 886 1037 1037 910
956 957 957 956 956 1073 1073 975
1026 1027 1026 1025 1027 1139 1148 1043
1085 1085 1085 1085 1085 1194 1195 1103
1157 1157 1157 1157 1157 1260 1260 114
891 896 890 872 878 1 004 1005 905
1250 1257 1260 1248 1248 13567 1357 1269
1256 1262 1260 1245 1248 1251 1245 1266
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Vorgang Jahr | Janvar | Februar Mirz April Mai
Barverdienst3) je Schicht in Fr. Noch: Belegschaft, Schichten und
Gedingearbeiter 1954 2030 2020 2019 2020 2013
darunter Vollhauer . . . . . 1954 2 064 2054 2 053 2 056 2048
Arbeiterkategorie II untertage . 1954 1442 1457 1436 1437 1438

: »” III ” 1954 1487 1481 1476 1480 1480
” iv » 1954 1 559 1551 1549 1 554 1554
» v " 19564 1700 1691 1685 1693 1695
' VI . 19564 1911 18%4 1896 1904 1901
Durchschnitt aller angelegten Ar-
beiter untertage . . 1954 1842 1831 1828 1828 1825
Arbeiterkategorie II {ibertage 1954 1205 1196 1196 1214 1205
. IIx » 1954 1303 1288 1284 13u9 1311
" v ” 1954 1330 1312 1310 1335 1342
" v ” 1954 1370 1 358 1356 1372 1379
» Vi » 1954 1 453 1440 1437 1453 1453
' VII » 1954 1568 1549 1548 1570 1579
Durchschnitt aller angelegienn Ar-
beiter {ibertage . .. . . 1954 1133 1130 1133 1152 1151
Durchschnitt aller angelegten Ar- 1954 1585 1579 1579 1589 1 585
it - d {ibertage .
belfer unter- und tbertag 1958 1519 1569 1577 1582 1504
Donatl. Gesamteinkommend) in Fr.
Gedingearbeiter 1954 52 736 49 572 54 374 48 340 48 274
darunier Vollhauer P 1954 53 553 50 375 55232 49126 49030
Arbeiterkategorie II untertage 1954 38583 36 306 39800 35392 35513
” 111 o 1954 40 234 371728 41 348 36 726 36 795
" IV ,, 1954 41833 39 189 43 032 38 338 38378
” v v 1954 45285 42 396 46 390 41 394 41 565
» VI " 19564 50735 47 354 52 079 46 853 46290
Durchschnitt aller angelegten Ar-
beiter untertage . . 1954 48 334 45 369 49 695 44167 44 181
Arbeiterkategorie II iibertage 1954 34040 31916 35245 32278 31951
» IIT " 1954 37801 35175 38432 35 627 35 909
" v " 1954 38 744 35 986 39431 36 592 37171
" v 1954 39210 36718 40 412 36 880 37343
» VI ? 1964 41 250 38503 42 292 38 644 38 787
. VII ’,’, 1954 45 330 41718 46 285 42 668 43273
Dur i . Ar—
‘éeﬁesfhﬁirﬂlge; angelegten AT jose 32465 30576 33828 30944 31073
Durchschnitt aller angelegten Ar- -
heitar Y 1954 42 735 40192 44 185 39 698 39712
_ beifer unter- und fibertage . . yogg 45671 39974 43617 20600 59650
Waochil. Gesamteinkommen') in Fr.
‘Gedingearbeiter . . 1954 12 657 12 373 12071 12 085 12 069
darupter Vollhauer - 1954 12 858 12 594 12262 12281 12 258
Arbeiterkategorie II untertage 1954 9260 - 9077 8 835 8 848 8878
» 11 » 1954 9 656 9432 9179 9182 9199
» IV » 1954 10040 9797 9 553 9 585 9595
» v " 1954 10863 10 599 10299 10 349 10391
” VI » 1954 12176 11839 11 562 11 588 11573
Durchschnitt aller angelegten Ar- ’
beiter untertage e e . . 1954 11 600 11 342 11032 11042 11045
Arbeiterkategorie IT iibertage 1954 8170 7979 7824 8070 7 988
» 11X 5 1954 9072 8794 8532 8 907 8977
” v ” 1954 9298 8 997 8754 9148 9293
» v » 19564 9410 9180 8971 9220 9 336
» VI ” 1954 9 900 9626 9 389 9661 9 697
" VII » 1964 10879 10430 10275 10 667 10818
Durchschnitt aller angelegten Ar~
beiter tibertage . . . . . . 1954 7792 7 644 7510 7736 7 768
Durchschnitt aller angelegten Ar-
beiter unter- und iibertage . 1954 10 256 10048 9809 9 925 9928
1953 10088 9819 10076 10150 10351

3) Barverdienst: Leistungslohn zuziigl. Zuschlige f. Mehrarbeit u. Sonn-~
zulagen einschl. der Ergebnisprimie,
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u. Feiertagsarbeit u. zuziigl. sgimtl. Bar-
jedoch ohne Familienzulage u. Weitere Lohnzulage

4) Gesamieinkommen: Barverdienst (ohne Familienzul. u. weitere Lohnzulage) zuziigl. Wert der Sachbeziige



Durchschnitt

Juni Juli August September | Oktober [ November | Dezember
Lihne im Steinkohlenbergban

2012 2021 2030 2024 2021 2092 2090 2033
2047 2 054 2063 2 062 2061 2133 2128 2063
1436 1442 1444 1441 - 1444 1521 1515 1453
1480 1476 1481 1465 1482 1517 1504 1484
1556 1552 1558 1 558 1560 1583 1 567 1568
1696 1694 1703 1703 1708 1768 1744 1707
1903 1903 1914 1915 1922 2009 1988 1922
1823 1829 1833 1832 1834 1902 1893 1842
1207 1194 1207 1198 1204 1283 1285 1216
1308 1292 1 300 1290 1296 1360 1320 13056
1337 13817 1327 1314 1324 1384 15564 1332
1375 1359 1370 1362 1368 1426 1409 137
1452 1439 1448 1442 1449 1505 1491 1455
1572 1548 1565 1555 1567 1619 1576 1568
1158 1167 1160 1120 1118 1184 1184 1149
1588 1599 1602 1579 1582 1646 1642 1596
1582 1589 159 1566 1570 1579 1578 1580
47552 52 286 52237 53 400 53 638 51 5637 51 808 51 321
48879 53 083 53 143 54 336 54 641 52 546 52 655 52 209
- 35301 38360 38 267 39058 39 304 38 397 38881 87 722
36 700 39402 39421 39960 40 648 38727 38525 35 851
38 339 41250 41 316 42 248 42 542 40193 40 015 40 556
41415 44 589 44797 45 869 46 365 44 582 44024 44 055
46 210 49780 50135 51 297 51 938 50 188 49 995 49 363
43407 471707 47676 48730 49 075 47272 47 285 " 46 908
32005 34 653 34 335 34 758 35073 34313 35 207 33 815
-85 589 87766 37 417 38074 38615 37101 37 272 37 065
36 655 38 631 38 885 38999 39 858 38 836 38 567 3% 196
36 959 39 143 39 469 39 826 40 391 39016 39 247 38718
38 568 41424 41 260 42 782 42 439 40 749 41 266 40 580
42610 44 655 45 502 45 681 46 964 45090 44 412 44 515
29 860 33874 33520 33011 33198 82337 33 004 32 308
38 748 43120 43 027 43 388 43 699 42111 42 487 41 925
42169 43217 40 742 43 043 44901 40545 38180 41 635
11888 11607 12090 12 335 12 390 12 884 12 433 12 242
8 625 8516 8840 9022 9079 9599 9211 8999
9175 8747 9106 9230 9390 9 682 9246 9268
9585 9158 9544 9759 9827 10 048 9604 9675
10 854 9899 © 10348 10 596 10708 11146 10 565 10510
11 563 11051 11581 11 850 11 998 12 547 12000 11782
12220 11784 12276 12 552 12 622 13 114 12 637 12 455
10 058 10590 11018 11 257 11 336 11818 11 348 11190
8001 7692 7931 8029 8102 8578 8450 8068
8897 8384 8 642 8795 8920 9275 8945 8845
9164 8576 8982 9009 9207 9709 9 256 9116
9240 8690 9117 9200 9330 9 754 9419 9239
9 642 9196 9531 9652 9803 10 187 9904 9682
19 662 9913 10511 10 562 10 849 11272 10 659 10 623
7465 7620 7743 7625 7 669 8084 7920 7706
9687 9573 9939 10023 10 094 10528 10 197 10 001
10121 9594 9718 9943 9 968 10136 9 545 9 964
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Tarifvertrige, Schiedsspriiche und Lohnvereinbarungen in der Zeit vom

1. Januar 1954 bis 31. Dezember 1954

A"ZEE der Betroffene Datumdes GL (1311;;1- / F
Gewerbegruppe troffenen Arbeitnehmer- Inkraft- ehalts- orm ‘
Arbeit= Erhéhung der Vereinbarung
nehmer gruppen tretens vH
Privates Gas-, Elektri-

zitdtsgewerbe und Arbeiter und

Versorgung ......... 800 Angestellte 1. 4.53 3—7 Lohnvereinbarung
Versicherungswesen .... 600 |  Angestellte 1. 10. 53 Tarifvertrag
Apotheken ............ 200 | Angestellte 1. 1. 54 Tarifvertrag
Graphisches Gewerbe

und Papierverarb. In- Arbeiter und

dustrie ............. 1800 ; Angestellte 8. 2. 54 3 Lohnvereinbarung
GroB- u. Einzelhandel... | 18 000 | Arb. u. Angest. 1. 3. 54 3 Lohnvereinbarung
Holzwirtschaft ........ 300 | Angestellte 1. 4. 54 10 Lohnvereinbarung
Holzwirtschaft ........ 2000 | Arbeiter 1. 4. 54 5 Lohnvereinbarung
Industrie der Steine Arbeiter und

und Erden.......... 4100 Angestellte 1. 4. 54 5 Lohnvereinbarung
Bekleidungsgewerbe .. .. 300 Angestellte 1. 5. 54 3 Lohnvereinbarung
Bekleidungsgewerbe .... | 3 000 Arbeiter 16, 5. 54 Lohnvereinbarung
Friseure .............. 700 Arbeiter Mai 54 Lohnvereinbarung
Leder- und Schuhind.... 700 Arbeiter 16, 5. 54 Lohnvereinbarung
Chemische Industrie.... 600 | Angestellte 1. 6. 54 Tarifvertrag
Chemische Industrie.... | 1300 Arbeiter 1. 6. 54 417 Tarifvertrag
Feinkeram. Industrie

u. Hohlglaserzeugung. 500 Angestellte 1. 7.54 — Manteltarif
Flachglasindustrie ..... 300 Arbeiter 15, 7. 54 6—10 Lohnvereinbarung

‘Wiichter, Boten,
Eisenschaffende und Fahrer, Sani- )

Roéhrenindustrie ..... titer ff. 1. 8.54 — Einstufung
Bekleidungs-, Textil-,

Leder- u. Schuhindu-

strie ........ ... ..., 4 700 Arbeiter 1. 8. 54 — Manteltarif
Bekleidungshandwerk . 2100 Arbeiter 2, 8.54 18 Lohnvereinbarung
Papiererzeugende Ind... 100 Arbeiter 15. 8. 54 8—15 Lohnvereinbarung
‘Wiischerei und chem,

Reinigung .......... 300 Arbeiter 15. 9. 54 . Lohnvereinbarung
Friseure .............. 700 Arbeiter 15. 9. 54 7 Lohnvereinbarung
Herrenschneiderhand-

werk ... ... 0., 800 Arbeiter 15, 9. 54 13 Lohnvereinbarung
Teigwaren-, Backwaren,

Margarine und Kon-

servenfabrik ........ 1150 | Arbeiter 15. 9. 54 15 Lohnvereinbarung
Kraftfahrzeughandwerk 1600 Arbeiter 16, 9. 54 15 Lohnvereinbarung
Steinkohlenbergbau .. 58 000 Arbeiter 1, 10. 54 3 Tarifvertrag
Gaststitten- und Hotel- Arbeiter und .

gewerbe ............ 2500 | Angestellte 1. 10. 54 — Manteltarif
Schuhmacherhandwerk 350 Arbeiter 1. 10. 54 16 Lohnvereinbarung
Graphisches Gewerbe und

Papierverarbeitende Arbeiter und

Industrie ........... 1800 Angestellte 1. 12. 54 4 Lohnvereinbarung
Mindeststundenlohn- Arbeiter und

erthéhung ............ Angestellte 8. 2. 54 15 vH Verordnung vom 9. 3. 54
Stundenzulage zum Arbeiter und : ‘

Mindeststundenlohn .. Angestellte 1. 11. 54 6,25 Fr. Verordnung vom 3. 12.5%

202




Quellennachweis zur Statistik des Saarlandes

Bericht des Statistischen Amtes des Saargebietes.
Heft 1 — 12, Saarbriicken 1923 — 1934.

Jahresbericht der Abteilung Volkswohlfahrt, Landwirischaft und Forsten,
Arbeitsamt und Versicherungswesen der Regierungskommission des Saar-
gebietes.

9 Binde, Saarbriicken 1924 — 1932.

Volks~, Berufs- nnd Betriebszihlung vom 19. Juli 1927.
Bearbeitet und herausgegeben vom Statistischen Amt der Regierungs-
kommission des Saargebietes, Band I — [V, Saarbriicken 1930 — 1932.

Saarwirtschaftsstatistik.
Herausgegeben vom Saarwirtschaftsarchiv, Heft 1 —9, Saarbriicken

1927 — 1935.

Volks-, Berufs- und Betriebszihlung im Saarland 1935.
Band 469 der Statistik des Deutschen Reiches, Berlin 1937.

Statistik des Saarlandes.
Herausgegeben vom Statistischen Amt des Saarlandes, Heft 1-—3,
1935 — 1938, Saarbriicken 1936 — 1939.

Mitteilungen des Statistischen Amtes des Saarlandes.
Beilage zum Amtsblatt des Reichskommissars fiir das Saarland, J ahr—
gang 1936 — 1939, 20 Hefte.

Das Saarland in Zahlen.
Bearbeitet und herausgegeben vom Statistischen Amt des Saar-
landes. Heft 1: Gebiet und Bevdlkerung, Saarbriicken 1948.

Die Lebenshaliung im Saarland.
Eine Ubersicht iiber die Entwicklung der TLebenshaltungskosten im
Saarland von 1920 bis April 1948. Herausgegeben vom Statistischen
Amt des Saarlandes, Saarbriicken 1948.

Statistisches Handbuch fiir das Saarland
1. Ausgabe 1950

2. Ausgabe 1952
Herausgegeben vom Statistischen Amt des Saarlandes

Einzelschriften zur Statistik des Saarlandes.

Bisher erschienen:
Heft 1 - Die Bautitigkeit im Saarland 1948/49
Heft 2 - Das Personal der Gemeinden und Gemeindeverbiinde am
31. Dezember 1948

Heft 3 - Die Landwirtschaft im Saarland. Ergebnisse der land-
und forstwirtschaftlichen Betriebsz&hlung 1948

Heft 4 - Berufsberatung und Lehrstellenvermittlung 1950

Heft 5 - Obstbau und Obstertrag. Ergebnisse der Obstbaumzihlung
1950

e

Heft 6 - Die Gemeinderatswahl am 27. Méarz 1949

Heft 7 - Berufsberatung und Lehrstellenvermittlung 1951

Heft 8 - Amtliches Behérdenverzeichnis

Heft 9 - Das Pemsonal im 6ffentlichen Dienstam 31. Dezember 1950

Heft 10 - Amiliches Gemeindeverzeichnis (9. Auflage) nach dem
Stand am 14. November 1951 und am 1. Juli 1954

Heft 11 - Die Verschuldung der Gemeinden und Gemeindeverbinde
am 31, Dezember 1952

Heft 12 - Der Hochbau 1948 bis 1953
Heft 13 - Das Handwerk
Heft 14 - Bodenbenutzung und Ernteertrag

Heft 15 - Gemeinde- und Ortslexikon, I: Lieferung von Alsweiler
bis Berschweiler
Heft 16 - Tabellenteil zum Gemeinde- und Ortslexikon




Saarlindische Bevilkerungs- und Wirtschaftszahlen,
Bearbeitet und herausgegeben vom Statistischen Amt des Saarlandes,
Jahrlich 4 Hefte.

Bisher erschienen: Jahrgang 1 bis 4 — 1949 bis 1952
Jahrgang 5 — 1953 — Heft 1/4
Jahrgang 6 — 1954 — Heft 1/4

Trois ans de présence francaise en Sarre.
La documentation frangaise. Notes documentaires et études Nr. 991
(Série européenne CXXVIII) Paris, 13, 9. 1948.

Bulletin d’information et de statistiques.
Das Saarland wihrend des 1. Halbjahrs 1948.
Herausgegeben von der Saar- Archiv G.m. b. H., Saarbriicken 1948.

Statistischer Jahresbericht der Stadt Saarbriicken.
Jahrg. 1923 und 1924, herausgegeben von der Statistischen Abteilung
der Preispriifungsstelle,
Jahrg. 1925, 1926 und 1927, herausgegeben von der Statistischen Ab-
teilung der Stadt Saarbriicken,

Jahrg. 1928, herausgegeben vom Statistischen Amt der Stadt Saar-
briicken. '

Jahrgang 1929, herausgegeben vom Statistischen und Wahlamt der
Stadt Saarbriicken.

Jahrg, 1930, herausgegeben vom Verkehrs- und Wirtschaftsamt der
Stadt Saarbriicken.

Jahrg. 1931 und 1932/33, ohne Angabe der herausgebenden Dienst-
stelle,

Jahrg. 1934 - 36, 1937-38, 1939-47 und 1948/49, herausgegeben vom
Statistischen Amt der Stadt Saarbriicken.

Beitrige zur Statistik der Stadt Saarbriicken.
Herausgegeben vom Statistischen Amt der Stadt Saarbriicken.
Heft 1: Die Saarbriicker Wohnungsverhiltnisse nach der Wohnungs-
zdhlung vom 10- Oktober 1935, Saarbriicken 1937.

Heft 2: Statistischer Riickblick auf die L.andtagswahl am 5. Oktober
1947, Saarbriicken 1947.

Heft 3: Lohne, Preise, Lebenshaltungskosten 1934 — 1947, Saar-
briicken 1948.

Heft 4: Statistischer Riickblick auf die Gemeinderatswahl in der
Stadt Saarbriicken am 27. Mirz 1949, Saarbriicken 1949.

Statistischer Vierteljahresbericht der Stadt Saarbriicken.
Erschienen vom 1. 10. 1912 — 31. 3. 1916.

Statistischer Monatsbericht der Stadt Saarbriicken.
Jahrg, 1925, herausgegeben von der Statistischen Abteilung der Stadt
Saarbriicken. Saarbriicken 1925/ 26.

Statistische Mitteilungen der Stadt Saarbriicken.
Herausgegeben vom Statistischen Amt der Stadt Saarbriicken.
Heft 1, 1. Halbjahr 1946.

Verwaltung und Statistik der Stadt Saarbriicken.

Herausgegeben vom Statistischen Amt der Stadt Saarbriicken.
Bisher erschienen: 1949 3. und 4. Vierteljahr.
1850 1. bis 4. Vierteljahn.

1951 1. bis 4. Vierteljahr.
1952 1. bis 4. Vierteljahr.
1968 1. bis 4. Vierbeljahr.
1994 1. bis 4. Vierteljahr.

1955 1. Vierteljahr.




Veroffentlichungen
| des Statistischen Amtes des Saarlandes

Statistisches Handbuch fiir das Saarland

1. Ausgabe 1950 vergriffen
2. Ausgabe 1952 Preis 2000.— Fr.
3. Ausgabe 1955 ' im Druck

Einzelschriften zur Statistik des Saarlandes

Bisher erschienen:
Heft 1 - Die Bautatigkeit im Saarland 1948/49 vergriffen

Heft 2 Das Personal der Gemeinden
und Gemeindeverbiande am 31.12.1948 Preis 100.— Fr.

Heft 3 - Die Landwirtschaft im Saarland.
Ergebnisse der land- und forstwirt-

schaftlichen Betriebszdhlung 1948 vergriffen
Heft 4 - Berufsberatung und ZLehrstellenver-
mittlung 1950 vergriffen

Heft 5 - Obstbau und Obstertrag
Ergebnisse der Obstbaumzahlung 1950 Preis 200.— Fr.

Heft 6 - DieGemeinderatswahlam 27 Mirz1949 Preis 200.— Fr.
Heft 7 - Berufsberatung und Lehrstellen-

vermittlung 1951 vergriffen
Heft 8- Amtliches Behordenverzeichnis vergriffen
Heft 9 - Das Personal im offentlichen Dienst
am 31.12.1950 Preis 200.— Fr.

Heft 10 - Amtliches Gemeindeverzeichnis
(9. Auflage)
nach dem Stand am. 14.11. 1951

und am 1. 7. 1954 Preis 200.— Fr.
Heft 11 - Die Verschuldung der Gemeinden und

Gemeindeverbiande amn 31, 12. 52 Preis 200.— Fr.
Heft 12 - Der Hochbau 1948 bis 1953 Preis  200.— Fr.
Heft 13 - Das Handwerk . Preis 200.— Fr.
Heft 14 - Bodenbenutzung und Ernteertrag Preis 200.— Fr.
Heft 15 - Gememde—undOrtslemLon 1.Lieferung

von Alsweiler bis Berschweﬂer ’ Preis 200.— Fr.
Heft 16 - Tabellenteil zum Gemeinde-

und Ortslexikon Preis 200.— Fr.

Saarldndische Bevilkerungs- und Wirtschaftszahlen

Bearbeitet und herausgegeben vom Statistischen Amt des Saarlandes
Jahrlich 4 Hefte

Bisher erschienen: Jahrgang 1 bis 8 - 1949 bis 1951 vergriffen
Jahrgang 4 - 1952 - Heft 1/21.3/4 Preis 200.— Fr.
Jahrgang 5 - 1953 - Heft 1/4 Preis 300.— Fr.
Jahrgang 6 - 1954 - Heft 1/4 Preis 300.— Fr.

Die Markte im Saarland mit Wochen-Kalender 1956 Preis 200.— Fr.




